
1 

 

akolní vzd�lávací program 

pro základní vzd�lávání 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní akola, Brno, Slovanské nám. 2, 
pYísp�vková organizace 

 





3 

 

2. Charakteristika akoly  

2.1. Charakteristika akolní budovy 

akola se nachází v m�stské ásti Brno - Královo Pole, je� má stoletou tradici kvalitního 
základního vzd�lávání. Historická památkov� chrán�ná budova, v ní� byla zahájena výuka 
v roce 1914, je dominantou centrálního nám�stí s velkým a rekrean� hodnotným parkem  
a je souástí zástavby z konce 19. a poátku 20. století, v ní� pYevládají rodinné a menaí 
bytové domy. Je snadno dosa�itelná MHD a osobní automobilovou dopravou. 

Za, Brno, Slovanské nám�stí 2, pYísp�vková organizace, je akolou úplnou, poskytuje základní 
vzd�lání na prvním i druhém stupni. Její rejstYíková kapacita je stanovena na 840 �áko a bývá 
tém�Y bez rezerv napln�na.  

Prostory akoly tvoYí historická budova, v ní� je umíst�no více ne� 30 kmenových ueben 
s interaktivními tabulemi a dataprojektory, 3 poítaové uebny, jazykové uebny  
pro d�lenou výuku, uebna pro výuku pYírodov�dných pYedm�to, kabinety pro uitele  
s odpovídajícím technickým zázemím,  akolní jídelna a slu�ební byt. akola má takté� pYístavbu 
z roku 1935. V ní se nacházejí dv� t�locviny, akolní jídelna, ást odd�lení akolní dru�iny  
a provozní místnosti. Vaechny místnosti jsou pokryty vysokorychlostním internetem. 

V prob�hu m�síce ervence a srpna 2017 prob�hla kompletní rekonstrukce toalet v budov� 
akoly. 

Ve dvorním traktu je k dispozici hYiat� s um�lým povrchem pro míové hry a uprostYed malé 
akolní zahrady s jezírkem skleník, je� slou�í výuce pYedm�to environmentální povahy.  
Pro výuku t�lesné výchovy je mo�no díky vstYícnému pYístupu majitelo vyu�ít i dalaí pYilehlé 
hYiat� pYímo sousedící s dvorním traktem. 

akolní jídelna pYipravuje cca 800 jídel denn� a nabízí výb�r ze dvou jídel. Strávníci mají 
mo�nost spravovat agendu objednávání jídla pYes webové stránky akoly.  

akolní dru�ina nabízí 300 míst pro �áky 1. stupn�. Souástí její innosti jsou i tvorí  
a pohybové krou�ky. 

2.2. Charakteristika pedagogického sboru 

V souasné dob� má akola 78 zam�stnanco, z toho 62 pedagogických pracovníko, 1 akolní 
psycholo�ku, 2 asistenty pedagoga a 2 správní zam�stnance.  V naprosté v�tain� jsou uitelé 
pln� kvalifikovaní dle po�adavku zákona . 563/2004 Sb. Jedním z nejdole�it�jaích 
stabilizaních prvko v pedagogickém sboru je minimální fluktuace. Dole�itým prvkem je  
i rovnom�rn� rozlo�ená v�ková struktura zaruující kontinuitu pYedávání cenných 
pedagogických zkuaeností. Metodické vedení a dalaí vzd�lávání pedagogo je zajiat�no nejen 
hospitaní inností, ale i formálními a neformálními diskusemi a absolvováním kurzo, 



4 

 

pYednáaek a semináYo. Pedagogové jsou v této oblasti tradin� velmi aktivní, sami jsou  
v n�kterých pYípadech i lektory t�chto kurzo, vetn� autorství uebnic a jiných publikací, 
vystupují na odborných tuzemských a zahraniních konferencích. Vyuující velmi úzce 
spolupracují se stYedními akolami (organizan�, metodicky apod.), ale i s vysokými akolami.  

Vedení akoly tvoYí Yeditel akoly, zástupkyn� pro 1. a 2. stupeI. akolní poradenské pracoviat� 
tvoYí výchovná poradkyn�, která spolupracuje s metodikem prevence a akolní psycholo�kou. 
Výuku eského jazyka  doplIuje speciální pedago�ka, která se v�nuje �ákom s pYiznanými 
podpornými opatYeními, �ákom se specifickými poruchami uení a �ákom s individuálním 
vzd�lávacím plánem.  Jednotlivé pYedm�ty zaatieují pYedsedové pYedm�tových komisí, kteYí 
zodpovídají za výuku daného pYedm�tu, uvád�jí zaínající uitele a jsou i vedoucími 
pYedm�tových projekto. Chod akolní dru�iny zajiaeují vychovatelky akolní dru�iny pod 
vedením vedoucí vychovatelky, která koordinuje mimoakolní a akolní akce dru�iny, sestavuje 
plán výchovy a garantuje jeho pln�ní. Vedle pedagogických pracovníko jsou na naaí akole 
správní zam�stnanci, akolník, recepní (práce na vrátnici), pracovníci úklidu a výdejny stravy. 

2.2.1. akolní poradenské pracoviat�  

akolní poradenské pracoviat� (dále jen aPP) tvoYí výchovná poradkyn�, metodik prevence 
sociáln� patologických jevo a díky péi zYizovatele ÚM Brno - Královo Pole i akolní 
psycholo�ka. Náplní tohoto pracoviat� je sledovat prob�h vzd�lávání na úrovni jednotlivco  
i výukových skupin z hlediska výskytu problematických jevo zasluhujících pozornost, 
poradenství, spolupráce se zákonnými zástupci, zajiat�ní odborné pée ve spolupráci 
s dalaími institucemi a orgány státní správy. Aktivity výchovného poradenství, struktura 
programu profesionální orientace vycházejících �áko a Program poradenských slu�eb slou�í  
k eliminaci aikany, záakoláctví, zneu�ívání návykových látek a rovn�� vede �áky vyaaích 
roníko k promyalené volb� dalaího studia. aPP provádí také depistá� �áko s pYiznanými 
podpornými opatYeními, �áko s IVP a úzce spolupracuje s Pedagogicko-psychologickou 

poradnou Brno, Kohoutova 4 a Speciáln� pedagogickým centrem na Kociánce v Brn�. 

Výchovné komise Yeaí záva�n�jaí pYípady, a to co mo�ná nejcitliv�ji s ohledem na pYíiny  
a mo�né následky úniku dov�rných informací. aPP úzce spolupracuje se StYediskem výchovné 
pée na Kamenomlýnské 2 a VeslaYské 252 v Brn�.   

Výchovný poradce se na naaí akole zam�Yuje zejména na: 

1. Poradenské innosti: 

Kariérové poradenství a poradenská pomoc pYi rozhodování o dalaí vzd�lávací a profesní 
cest� �áko, tj. zejména:  
a) koordinace mezi hlavními oblastmi kariérového poradenství - kariérovým vzd�láváním  
a diagnosticko-poradenskými innostmi zam�Yenými k volb� vzd�lávací cesty �áka, 



5 

 

b) základní skupinová aetYení k volb� povolání, administrace, zpracování a interpretaci 
zájmových dotazníko v rámci vlastní odborné kompetence a analýzy preferencí v oblasti 
volby povolání �áko, 
c) individuální aetYení k volb� povolání a individuální poradenství v této oblasti (ve spolupráci 
s tYídním uitelem), 
d) poradenství zákonným zástupcom s ohledem na oekávání a pYedpoklady �áko  
ve spolupráci s tYídním uitelem, 
e) spolupráce se akolskými poradenskými zaYízeními a stYedisky výchovné pée pYi zajiaeování 
poradenských slu�eb pYesahujících kompetence akoly, 
f) zajiaeování skupinových návat�v �áko akoly v informaních poradenských stYediscích 
krajských poboek ÚYadu práce eské republiky poskytování informací �ákom a zákonným 
zástupcom o mo�nosti individuálního vyu�ití informaních slu�eb t�chto stYedisek. 
g)poskytování slu�eb kariérového poradenství �ákom cizincom se zYetelem k jejich 

speciálním vzd�lávacím potYebám. 
Vyhledávání a orientaní aetYení �áko, jejich� vývoj a vzd�lávání vy�adují zvláatní pozornost  
a pYíprava návrho na dalaí péi o tyto �áky, vetn� spolupráce na pYíprav�, kontrole  
a evidenci plánu pedagogické podpory a potYebou podporného opatYení v 1. stupni. 

ZprostYedkování vstupní a prob��né diagnostiky speciálních vzd�lávacích potYeb  
a mimoYádného nadání a intervenních inností pro �áky se speciálními vzd�lávacími 
potYebami. 
Spolupráce se akolskými poradenskými zaYízeními pYi zajiaeování podporných opatYení pro 
�áky se speciálními vzd�lávacími potYebami a intervenních inností pro �áky se speciálními 
vzd�lávacími potYebami. 
PYíprava podmínek pro vzd�lávání �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami ve akole, 
koordinace poskytování poradenských slu�eb t�mto �ákom akolou a akolskými poradenskými 
zaYízeními a koordinace vzd�lávacích opatYení u t�chto �áko. 
Poskytování slu�eb kariérového poradenství pro �áky se speciálními vzd�lávacími potYebami 
a zejména pro �áky uvedené v § 16 odst. 9 akolského zákona. 
 

2. Metodické a informaní innosti 

Metodická pomoc pedagogickým pracovníkom akoly, a to  

a) v otázkách kariérového rozhodování �áko, 
b) s pYípravou a vyhodnocováním plánu pedagogické podpory, 
c) s naplIováním podporných opatYení ve vzd�lávání �áko se speciálními vzd�lávacími 
potYebami, 
d) s tvorbou a vyhodnocováním individuálních vzd�lávacích pláno, 
e) v práci s nadanými a mimoYádn� nadanými �áky. 
ZprostYedkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence pedagogickým 
pracovníkom akoly. 



6 

 

Metodická pomoc pedagogickým pracovníkom akoly v otázkách kariérového rozhodování 
�áko, integrace, individuálních vzd�lávacích pláno, práce s nadanými �áky apod. 
PYedávání odborných informací z oblasti kariérového poradenství a pée o �áky se 
speciálními vzd�lávacími potYebami pedagogickým pracovníkom akoly. 
Poskytování informací o innosti akoly, akolských a dalaích poradenských zaYízeních  
v regionu, o jejich zam�Yení, kompetencích a o mo�nostech vyu�ívání jejich slu�eb �ákom  
a jejich zákonným zástupcom. 
Shroma��ování odborných zpráv a informací o �ácích v poradenské péi dalaích 
poradenských zaYízení a jejich zajiat�ní v souladu se zákonem o ochran� osobních údajo. 
Vedení písemných záznamo umo�Iujících dolo�it rozsah a obsah innosti výchovného 
poradce, navr�ená a realizovaná opatYení. 
 

akolní metodik prevence se na naaí akole zam�Yuje zejména na: 

1.  Metodické a koordinaní innosti 

Koordinace tvorby, kontrola, evaluace a participace pYi realizaci minimálního preventivního 
programu akoly. 
Koordinace a participace na realizaci aktivit akoly zam�Yených na prevenci záakoláctví, 
závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneu�ívání, zneu�ívání sektami, rasismu a xenofobie, 

prekriminálního a kriminálního chování, rizikových projevo sebepoakozování a dalaích 
projevo rizikového chování. 
Metodické vedení innosti pedagogických pracovníko akoly v oblasti prevence rizikového 
chování. Vyhledávání a nastavení vhodné podpory sm�Yující k odstran�ní rizikového chování. 
Koordinace vzd�lávání pedagogických pracovníko akoly v oblasti prevence rizikového 
chování. 
Individuální a skupinová práce se �áky a studenty s obtí�emi v adaptaci, se sociáln�-

vztahovými problémy, s rizikovým chováním a problémy, které negativn� ovlivIují jejich 
vzd�lávání. 
Koordinace pYípravy a realizace aktivit zam�Yených na zapojování multikulturních prvko  
do vzd�lávacího procesu a na integraci �áko/cizinco; prioritou v rámci tohoto procesu je 
prevence rasizmu, xenofobie a dalaích jevo, které souvisí s pYijímáním odlianosti. 
Koordinace spolupráce akoly s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 
problematiku prevence rizikového chování, s metodikem preventivních aktivit v poradn�  
a s poradenskými, terapeutickými, preventivními, krizovými, a dalaími odbornými pracoviati, 
zaYízeními a institucemi, které posobí v oblasti prevence rizikového chování. 
Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviat� a participace na intervenci a následné 
péi v pYípad� akutního výskytu rizikového chování. 
Shroma��ování odborných zpráv a informací o �ácích v poradenské péi specializovaných 
poradenských zaYízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se zákonem o ochran� 
osobních údajo. 



7 

 

Vedení písemných záznamo umo�Iujících dolo�it rozsah a obsah innosti akolního metodika 
prevence, navr�ená a realizovaná opatYení. 
 

2. Informaní innosti 

Zajiaeování a pYedávání odborných informací o problematice rizikového chování, o nabídkách 
programo a projekto, o metodách a formách specifické primární prevence pedagogickým 
pracovníkom akoly. 
Prezentace výsledko preventivní práce akoly, získávání nových odborných informací  
a zkuaeností. 
Vedení a prob��né aktualizování databáze spolupracovníko akoly pro oblast prevence 
rizikového chování, zejména orgáno státní správy a samosprávy, stYedisek výchovné pée, 
poskytovatelo sociálních slu�eb, zdravotnických zaYízení, Policie eské republiky, orgáno 
sociáln�-právní ochrany d�tí, nestátních organizací posobící v oblasti prevence, center 

krizové intervence a dalaí zaYízení, institucí a jednotlivých odborníko. 
PYedávání informací a zpráv o realizovaných preventivních programech zákonným 
zástupcom, pedagogickým pracovníkom akoly a akolského poradenského zaYízení. 
Vedení dokumentace, evidence a administrativa související se standardními innostmi 
v souladu se zákonem o ochran� osobních údajo a pYedávání informací o realizovaných 
preventivních programech akoly pro potYeby zpracování analýz, statistik a krajských pláno 
prevence. 

 

3.  Poradenské innosti 

Vyhledávání a orientaní aetYení �áko s rizikem i projevy rizikového chování; poskytování 
poradenských slu�eb t�mto �ákom a jejich zákonným zástupcom, pYípadn� zajiaeování pée 
odpovídajícího odborného pracoviat� ve spolupráci s tYídními uiteli. 

Spolupráce s tYídními uiteli pYi zachycování varovných signálo spojených s mo�ností rozvoje 
rizikového chování u jednotlivých �áko a tYíd a participace na sledování úrovn� rizikových 
faktoro, které jsou významné pro rozvoj rizikového chování ve akole. 
PYíprava podmínek pro integraci �áko se specifickými poruchami chování ve akole  
a koordinace poskytování poradenských a preventivních slu�eb t�mto �ákom akolou  
a specializovanými akolskými zaYízeními. 
 

akolní psycholo�ka 

akolní psycholo�ka se na naaí akole zam�Yuje zejména na  vytváYení programu poskytování 
pedagogicko-psychologických poradenských slu�eb ve akole, vetn� programu primární 
prevence, komunikuje s vedením akoly, pedagogy, �áky a zákonnými zástupci. 
Provádí diagnostiku a depistá� pYi spolupráci pYi zápisu do 1. roníku základního vzd�lávání, 
depistá� specifických poruch uení v základních a stYedních akolách, diagnostiku  



8 

 

pYi výukových a výchovných problémech �áko, diagnostiku nadaných d�tí, zjiaeuje sociální 
klima ve tYíd�, provádí screening, ankety, dotazníky ve akole. 
V�nuje se konzultaní, poradenské a intervenní práce, tzn. peuje o �áky se speciálními 
vzd�lávacími potYebami, kterým jsou poskytována podporná opatYení prvního stupn�, 
zejména pomáhá pYi sestavování plánu pedagogické podpory a vedení. Peuje o �áky, kterým 
jsou poskytována podporná opatYení druhého a� pátého stupn�, pomáhá pYi sestavování 
individuálního vzd�lávacího plánu a vedení.  Provádí dle potYeby individuální pYípadovou 

práci se �áky v osobních problémech, zejména konzultace a vedení. V�nuje se krizové 

intervenci a zpracování krize pro �áky, pedagogické pracovníky a zákonné zástupce. Souástí 
nápln� práce je proto i prevence akolního neúsp�chu �áko, zejména náprava a vedení. 
Pomáhá pYi kariérovém poradenství u �áko, v�nuje se technikám a hygien� uení u �áko. 

Vede skupinovou a komunitní práci s �áky, koordinuje preventivní práce ve tYíd�, programo 
pro tYídy apod., podporuje spolupráci tYídy a tYídního uitele, vede individuální konzultace 
pro pedagogické pracovníky v oblasti výchovy a vzd�lávání, takté� konzultace se zákonnými 
zástupci pYi vzd�lávacích a výchovných problémech d�tí. Podporuje tolerantní a multikulturní 
prostYedí ve akole a akolském zaYízení.  
V rámci metodické práce a vzd�lávací innosti participuje na pYíprav� programu zápisu  
do 1. roníku základního vzd�lávání,  vede metodickou podporu pYi práci se �áky se 
speciálními vzd�lávacími potYebami, pomáhá tYídním uitelom. 
Koordinuje poradenské slu�by mimo akolu a spolupracuje se akolskými poradenskými, 
zdravotnickými a dalaími zaYízeními. 
 

2.2.2. Speciální pedagog 

Podílí se na vytváYení programu poskytování pedagogicko-psychologických poradenských 
slu�eb ve akole, vetn� programu primární prevence, komunikuje s vedením akoly, 
pedagogy, �áky a zákonnými zástupci. Provádí diagnostiku a depistá�, spolupracuje pYi zápisu 
do 1. roníku základního vzd�lávání dle potYeb a mo�ností akoly a akolního poradenského 
pracoviat�, vyhledává �áky s rizikem vzniku speciálních vzd�lávacích potYeb a zaYazení  
do vhodného preventivního, zejména stimulaního, nebo intervenního programu, �áky se 

speciálními vzd�lávacími potYebami a jejich zaYazení do speciáln� pedagogické pée.  
Vytyuje hlavní problémy �áka, stanovuje plán pedagogické podpory v rámci akoly a mimo ni 
a druh, rozsah, frekvenci a trvání intervenních inností. Diagnostikuje speciální vzd�lávací 
potYeby �áka, zejména shroma��uje údaje o �ákovi, vetn� anamnézy rodinné a osobní, dále 

provádí speciáln� pedagogickou diagnostiku, zejména pYi vzd�lávacích problémech �áko, pro 
navazující intervence ve akolním prostYedí, speciáln� pedagogickou diagnostiku pYedpoklado 
pro tení, psaní, poítání, pYedpoklado rozvoje gramotnosti, analýza získaných údajo a jejich 
vyhodnocení. V pYípad� potYeby provádí intervenní podporu pYi realizaci plánu pedagogické 
podpory, dlouhodobou i krátkodobou individuální speciáln� pedagogickou pée za úelem 
naplIování podporných opatYení pro �áka, speciáln� pedagogické vzd�lávací innosti, 
reedukaní, kompenzaní a stimulaní innosti; se �ákem s rizikem vzniku speciálních 



9 

 

vzd�lávacích potYeb. Dlouhodob� i krátkodob�  poskytuje speciáln� pedagogickou péi  

o skupiny �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami, provádí speciáln� pedagogické 
vzd�lávací innosti, reedukaní, kompenzaní a stimulaní innosti; se skupinami �áko 
s rizikem vzniku speciálních vzd�lávacích potYeb. Participuje na vytvoYení individuálního 
vzd�lávacího plánu u �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami nebo plánu pedagogické 
podpory u �áko s rizikem vzniku speciálních vzd�lávacích potYeb ve spolupráci s tYídním 
uitelem, uitelem odborného pYedm�tu, s vedením akoly, se zákonnými zástupci �áka, se 
�ákem a s ostatními partnery podporného týmu uvnitY i vn� akoly. Prob��né vyhodnocuje 

úinnosti poskytovaných podporných opatYení pro �áky se speciálními vzd�lávacími 
potYebami a rizikem vzniku speciálních vzd�lávacích potYeb u �áko, dle potYeby navr�ení  
a realizace úprav. Poskytuje individuální konzultace pro rodie, zabezpeuje prob��né 
komunikace a kontakty s rodii �áka/zákonnými zástupci. Poskytuje dle potYeby individuální 
konzultace pro pedagogické pracovníky v oblasti speciálních vzd�lávacích potYeb a riziku. 

Zajiaeuje metodickou pomoc tYídním uitelom pYi vzd�lávání �áko se speciálními vzd�lávacími 
potYebami nebo rizikem vzniku speciálních vzd�lávacích potYeb, metodické innosti pro dalaí 
pedagogické pracovníky akoly - specifika výuky a mo�nosti �áko dle druhu  
a stupn� speciálních vzd�lávacích potYeb, návrhy metod a forem práce se �áky - jejich 

zavád�ní do výuky, instruktá�e vyu�ívání speciálních pomocek a didaktických materiálo. 
Participuje na vytváYení akolních vzd�lávacích programo, individuálních vzd�lávacích pláno, 
pláno pedagogické podpory s cílem rozaíYení slu�eb a zkvalitn�ní pée o skupiny �áko se 
speciálními vzd�lávacími potYebami nebo rizikem vzniku speciálních vzd�lávacích potYeb. 
Koordinuje metodické vedení asistento pedagoga ve akole. 

2.2.3. Asistent pedagoga 

Na naaí akole posobí v souasnosti 2 asistenti pedagoga, kteYí zajiaeují spolupráci s uitelem 
na pYímé výchovné a vzd�lávací innosti (nejen) u �áko se speciálními vzd�lávacími 
potYebami, pomáhají pYi komunikaci mezi uiteli a �áky a pYi komunikaci mezi uiteli  
a zákonnými zástupci �áko, provád�jí individuální i skupinovou podporu �áko pYi pYíprav�  
na výuku, u �áko se zdravotním posti�ením rovn�� pomáhají pYi sebeobsluze. 

2.3. Charakteristika �áko 

2.3.1. Zájem o vzd�lávání na akole, motivace ke vzd�lávání 

Znané mno�ství �áko, více ne� polovina jejich celkového potu, si vybírá tuto akolu navzdory 
své povodní spádové oblasti. asto dojí�d�jí z jiných m�stských ástí Brna, mnohdy jde 
i o d�ti mimobrn�nské. Toto rozhodnutí samozYejm� nejvíce ovlivIují rodie/zákonní 
zástupci a týká se nejen výb�ru akoly, ale vztahu ke akole a ke vzd�lání jako takovému. Je ale 
zYejmé, �e �áci naaí akoly stále více chápou hodnotu vzd�lání jako dole�itého prostYedku 
k sociálnímu a ekonomickému úsp�chu a k dobrému a spokojenému �ivotu. Dosahují pak 



10 

 

dobrých výsledko, jejich chování je kultivované, bez problémo pYecházejí na stYední akoly 
a nacházejí uplatn�ní na trhu práce.  

}áci si na naaí akole vytváYejí potYebné návyky a kompetence, jsou dostaten� motivovány 
ke akolní práci. Tomuto faktu odpovídají i výsledky vzd�lávání, dolo�itelné mj. statistickými 
údaji o potech úsp�an� pYijatých �áko 5., 7. a 9. ro. na stYední akoly. akola se zam�Yuje 
nejen na standardní vzd�lávání, ale podporuje i �áky nadané a mimoYádn� nadané. S tím pak 
souvisí i zájem rodio o vzd�lávání práv� na naaí akole.  

2.3.2. }áci se speciálními vzd�lávacími potYebami 

D�ti se speciálními vzd�lávacími potYebami, ae se jedná o d�ti mimoYádn� nadané i  d�ti 
s vývojovými poruchami uení i chování, jsou na základ� výsledko vyaetYení a doporuení 
pedagogicko-psychologické poradny jako �áci s pYiznanými podpornými opatYeními 1. - 5. 

stupn� integrovány v b��ných tYídách a vzd�lávány po dohod� a ve spolupráci se zákonnými 
zástupci bez a nebo dle Individuálního vzd�lávacího plánu (dále jen IVP).  Poet �áko s IVP se 

na naaí akole na zaátku akolního roku 2017/2018 pohyboval v celkovém potu 20 �áko.  

Podporná opatYení prvního stupn� pYedstavují minimální úpravu metod, organizace  
a hodnocení vzd�lávání a jsou poskytována �ákovi, u kterého se projevuje potYeba úprav  
ve vzd�lávání nebo akolských slu�bách a zapojení v kolektivu. Podporná opatYení prvního 
stupn� nemají normovanou finanní náronost. Pokud by k napln�ní vzd�lávacích potYeb 
�áka nepostaovalo poskytování podporných opatYení prvního stupn�, doporuí akola nebo 
akolské zaYízení (dále jen "akola") �ákovi vyu�ití poradenské pomoci akolského poradenského 
zaYízení za úelem posouzení jeho speciálních vzd�lávacích potYeb.  

Podporná opatYení druhého a� pátého stupn� se poskytují na základ� doporuení akolského 
poradenského zaYízení a s informovaným souhlasem zletilého �áka nebo zákonného zástupce 
�áka. 

Podporná opatYení se poskytují samostatn� nebo v kombinacích rozných druho a stupIo  
v souladu se zjiat�nými speciálními vzd�lávacími potYebami �áka. Konkrétní druh 
podporného opatYení lze poskytovat pouze v jednom stupni. len�ní konkrétních 
podporných opatYení do stupIo, pravidla jejich pou�ití a normovaná finanní náronost 
podporných opatYení druhého a� pátého stupn� jsou stanoveny v pYíloze . 1 vyhláace 

. 27/2016 Sb. v aktuálním zn�ní. 

V mén� naléhavých pYípadech je v�nována d�tem individuální pozornost v rámci b��né 
výuky a je vypracován Plán pedagogické podpory (dále jen PLPP),  který zpracovává akola pro 
�áka od prvního stupn� podporných opatYení a to na základ� potYeb úprav ve vzd�lávání 
nebo zapojení do kolektivu. Plán pedagogické podpory zahrnuje zejména popis obtí�í  
a speciálních vzd�lávacích potYeb �áka, podporná opatYení prvního stupn�, stanovení cílo 
podpory a zposobu vyhodnocování naplIování plánu. Plán pedagogické podpory akola 



11 

 

prob��n� aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzd�lávacích potYeb �áka. Vaechny 
potYebné nále�itosti k plánu pedagogické podpory jsou uvedeny v pYíloze . 3 vyhláaky 

27/2016 Sb. v aktuálním zn�ní. Poskytování podporných opatYení prvního stupn� akola 
prob��n� vyhodnocuje. Nejpozd�ji po 3 m�sících od zahájení poskytování podporných 
opatYení poskytovaných na základ� plánu pedagogické podpory akola vyhodnotí, zda 
podporná opatYení vedou k napln�ní stanovených cílo. Není-li tomu tak, doporuí akola 
zletilému �ákovi nebo zákonnému zástupci �áka vyu�ití poradenské pomoci akolského 
poradenského zaYízení. Do doby zahájení poskytování podporných opatYení druhého a� 
pátého stupn� na základ� doporuení akolského poradenského zaYízení poskytuje akola 
podporná opatYení prvního stupn� na základ� plánu pedagogické podpory. S plánem 
pedagogické podpory seznámí akola �áka, zákonného zástupce �áka, vaechny vyuující �áka  
a dalaí pedagogické pracovníky podílející se na provád�ní tohoto plánu. Plán obsahuje podpis 
osob, které s ním byly seznámeny. 

}áci s pYiznanými podpornými opatYeními 2. a vyaaího stupn�, kterým bylo PPP doporueno 
vypracování IVP, jsou vzd�lávání podle tohoto dokumentu. IVP vychází z §18 novely 
akolského zákona, blí�e ho definuje § 2 a 3 vyhláaky . 27/2016 Sb.  Souástí vyhláaky je 

pYíloha .2, která obsahuje závazný pYedepsaný formuláY IVP. 

2.3.3. }áci nadaní a mimoYádn� nadaní 

Vzd�lávání d�tí, �áko a studento nadaných a mimoYádn� nadaných se uskuteIuje v souladu 
s ustanoveními zákona . 561/2004 Sb. (akolský zákon), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso 
a vyhláaky . 27/2016 Sb. v aktuálním zn�ní. 

Za nadaného �áka se pro úely vyhláaky . 27/2016 Sb. pova�uje pYedevaím �ák, který pYi 
adekvátní podpoYe vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveI v jedné i více 
oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních 
dovednostech. 

Za mimoYádn� nadaného �áka se pro úely vyhláaky . 27/2016 Sb. v aktuálním zn�ní 
pova�uje pYedevaím �ák, jeho� rozlo�ení schopností dosahuje mimoYádné úrovn� pYi vysoké 
tvoYivosti v celém okruhu inností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností,  
v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních dovednostech. 

Zjiaeování mimoYádného nadání vetn� vzd�lávacích potYeb �áka provádí akolské poradenské 
zaYízení ve spolupráci se akolou, která �áka vzd�lává. Pro rozpoznávání a rozvíjení 
mimoYádného nadání má základní vzd�lávání zcela zásadní význam. PYedevaím jde o etapu 
vzd�lávání, kterou prochází celá populace �áko, zároveI jde o období, které je dostaten� 
dlouhé pro systematické sledování �áko, pro rozpoznávání jejich nadání, pro vhodnou 

motivaci a rozvoj jejich nadání i pro mo�nost jejich uplatn�ní v konkrétních innostech. Tito 
�áci potYebují specifickou péi a pomoc ze strany akoly i rodiny, pYedevaím pYi stimulaci  
a vytváYení vhodných podmínek. Naae akola provádí výb�r t�chto �áko prob��n� a vytváYí 



12 

 

pro n� i mimoakolní zázemí v podob� Klubu nadaných d�tí SlovaIák, které funguje u�  
od akolního roku 2016/2017.  Vyakolení pracovníci a externisté pomohou t�mto �ákom 
rozvíjet jejich vysokou tvoYivost v celém okruhu inností nebo v jednotlivých oblastech 
rozumových schopností, v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních 
dovednostech. 

2.3.4. akolní senát 

akolní senát funguje na naaí akole ji� sedmým rokem. }áci mají mo�nost podílet se na práci 
akoly, kultivovan� a sluan� se vyjádYit k dole�itým otázkám chodu celé instituce. Nauí se 
spolupracovat a nést zodpov�dnost za svá rozhodnutí a prakticky porozum�t demokratickým 
principom a zásadám. 

Stanovy 

÷ prostYednictvím senátu pYednáaet návrhy a pYipomínky �áko k chodu akoly, 
vzd�lávání a sou�ití 

÷ práce a usnesení senátu nesm�jí být v rozporu se akolním Yádem 

÷ senát nezasahuje do zále�itostí, které patYí do rozhodovací pravomoci vedení akoly 

÷ pokud nebude pracovat aktivn�, má Yeditel akoly právo jej rozpustit 

÷ schozky jsou jednou m�sín� 

÷ jednání je veYejné 

÷ ka�dý zvolený senátor má být pYíkladem ostatním spolu�ákom ve tYíd� a ve akole,  
tj. vaem, kteYí mu dali dov�ru a zvolili jej, týká se prosp�chu a chování 

÷ ka�dý senátor by m�l nad svou prací pYemýalet, pYicházet s nápady, které mohou 
pomoci ostatním, prodiskutovat vae ve své tYíd� 

÷ nebát se promluvit, Yíci svoj názor nebo pYipomínku, týkající se akoly, tYídy 

÷ pYedávat zp�t své tYíd� a tYídnímu uiteli objektivní a nezkreslené informace 

÷ o ka�dém rozhodnutí se v senátu hlasuje, ka�dý senátor má práv� jeden hlas, vaechny 
hlasy jsou si rovny, platí právo nadpoloviní v�tainy hlaso 

÷ pYi jednání dodr�ovat demokratické principy, neshazovat názor druhého 

 

akolní senát tvoYí �áci 7. 3 9. tYíd, zpravidla z ka�dé tYídy 2 - 3 lenové. }áci se na svoji funkci 

hlásí dobrovoln� a schvaluje je pYísluaná tYída s tYídním uitelem. Schozky akolního senátu 
probíhají podle potYeby asi 3krát za m�síc, od záYí 2017 pYibyly nové zm�ny. Senát patYí pod 
projekt EU pod názvem Prevence akolní neúsp�anosti na základních akolách ve m�st� Brn�, 

tak�e poet hodin se navýail na deset 60minutových setkání m�sín�, je vedena speciální 
tYídní kniha, která pYehledn� mapuje celou innost senátu.   

Senát se podílí na akolních akcích, které organizuje. V letoaním akolním roce prob�hne 
Halloween (výuka v maskách),  Den domácích mazlíko (výstava �ivých zvíYat pro 1.stupeI), 

SlovaIák má talent, Ples pro �áky 8. a 9. tYíd, dalaí akce budou prob��n� vyhlaaovány. 



13 

 

lenové senátu se také zabývají problémy svých spolu�áko týkající se chodu akoly, 

zam�stnanco akoly a celkov� akolního klimatu. Vaechna pYednesená témata k Yeaení jsou 
leny senátu projednána a ihned Yeaena s vedením akoly.  

2.4. Spolupráce se zákonnými zástupci a s veYejností 

 

Zákonní zástupci jsou o prob�hu vzd�lávání a chování �áko prob��n� informováni s ohledem 

na v�ková specifika d�tí a mo�nosti a preference dosp�lých prostYednictvím notýsko, 
�ákovských kní�ek, telefonicky, e-mailem a pomocí informaního systému akoly s dálkovým 
pYístupem. Od akolního roku 2017/2018 akola zavedla nový informaní systém  
pro komunikaci rodio a akoly, jeho� souástí je i elektronická �ákovská kní�ka.  
  

Krom� tYídních schozek i hovorových hodin mohou pYísluaného pedagoga navatívit b�hem 
konzultaních hodin, po domluv� i jindy. S dole�itými termíny a mo�nostmi kontaktu jsou 
seznámeni na zaátku akolního roku v �ákovských kní�kách a na webových stránkách akoly.  

PYedevaím pro rodie budoucích prvIáko poYádáme Dny otevYených dveYí, o nich� jsou 
informováni na webových stránkách akoly a prostYednictvím mateYských akol. 

Zákonní zástupci a veYejnost mají mo�nost komentovat innost akoly a podávat pYípadné 
podn�ty osobn� vedení akoly, prostYednictvím akolské rady i neformáln� na sociálních sítích. 

2.5. Spolupráce se akolskou radou 

akolská rada, zYízená dle § 167 zákona . 561/2004 Sb., je orgán akoly umo�Iující zákonným 
zástupcom �áko, pedagogickým pracovníkom akoly, zYizovateli a dalaím osobám podílet se  
na správ� akoly. Spolupráce se akolskou radou je zam�Yena zejména na projednávání  
i schvalování zákonem urené dokumentace a úinn� posobí také v komunikaci se 
zákonnými zástupci �áko, kteYí mohou oslovit leny rady pYímo, i prostYednictvím klasické 

 i elektronické >schránky dov�ry<. Jednání akolské rady se koná nejmén� dvakrát ron�.  

2.6. Dlouhodobé aktivity, projekty 

Za Brno, Slovanské nám�stí 2, pYísp�vková organizace, je fakultní akolou Pedagogické fakulty 
Masarykovy univerzity Brno. Spolupracuje dlouhodob� na zajiat�ní pedagogické praxe 
studento pedagogických oboro, vetn� rozboru a hodnocení práce studento. Ti navat�vují 
vyuovací hodiny na 1. i 2. stupni v rámci tzv. náslecho i samostatn� vedou pod supervizí 
pYísluaného uitele výuku nebo její ást, mohou spolupracovat i na dalaích aktivitách 
souvisejících s náplní práce b��ného i speciálního pedagoga, popY. i asistenta pedagoga. 

 

 

 



14 

 

Dlouhodobé projekty: 

>Zkvalitn�ní výuky na Za, Brno, Slovanské nám. 2< 

Od 1. kv�tna 2011 do 30. listopadu 2013 probíhal na akole projekt . CZ.1.07/1.4.00/21.2357 

Zkvalitn�ní výuky na Za, Brno, Slovanské nám. 2 jako souást OP VK EU peníze akolám. Tento 
projekt v�noval pozornost zkvalitn�ní výuky na mnoha rovinách: byly nov� vytvoYeny 
skupiny �áko pro podporu tenáYské a informaní gramotnosti a výuky cizího jazyka, vetn� 
spolupráce s rodilým mluvím. Dále byly v jeho rámci vytvoYeny digitální výukové materiály, 
posíleno materiáln�-technické vybavení budovy (interaktivní tabule ve vaech kmenových 
uebnách, poítaová síe atd.), byla zajiat�na odborná akolení pedagogo.  

M�sto Brno zvyauje kvalitu vzd�lávání 

Projekt . CZ.1.07/1.1.00/46.0015 s názvem M�sto Brno zvyauje kvalitu vzd�lávání 
v základních akolách, jeho� realizátorem bylo Statutární m�sto Brno m�l za úkol cílenou 
podporu vybraných �áko na na naaí akole, která spoívá zejména v douování, individuálních 
konzultacích, v práci s rodii, poradenskými centry a PPP. Na zapojených akolách posobili 

v rámci projektu mentoYi, kteYí pracují se �áky ohro�enými akolním neúsp�chem anebo 
pYedasným odchodem ze vzd�lávání. Na základ� této mentorské práce byly v rámci jednoho 
akolního roku ov�Yeny vybrané metody podpory t�chto �áko a jejich úinnost. Cílem projektu 
bylo také zvýaení dov�ry mezi akolami, jejich zYizovateli a dalaími partnery, zlepaení 
vzájemné komunikace, spolupráce a vým�na zkuaeností dobré praxe. 

Prevence akolní neúsp�anosti 

Cílem projektu . CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000227 s názvem Prevence akolní 
neúsp�anosti, který bude probíhat  od 1. srpna 2017 do konce roku 2020, je ploaná podpora 
základního vzd�lávání na naaí akole. Souástí projektových aktivit je podpora douování 
na základních akolách po dobu realizace projektu, které bude probíhat na zapojených akolách 
a v partnerských organizacích. Dalaí aktivitou je podpora kariérového poradenství s cílem 
smysluplné volby povolání, pomoc akolním poradenským pracoviatím nebo podpora práce 
s rodii na akolách s vysokým potem znevýhodn�ných �áko. 

Projekt Edison 

Naae akola se ka�doron� zapojuje do projektu Edison, který je organizovaný skupinou AISEC 
pod záatitou MaMT. Skupina 8 vysokoakolských studento z rozných zemí sv�ta pYijí�dí k nám 
do akoly a stráví v�dy 1 týden v hodinách anglitiny s �áky akoly. Praktikanti jsou zodpov�dní 
a vysokoakolsky vzd�laní lidé, kteYí si pYipravují prezentace o své zemi, vedou diskuze se 
studenty na rozná témata, hrají hry atd. Tímto se sna�í pYedstavit sociální, ekonomickou, 
politickou a také kulturní situaci své zem�. }áci tak mají mo�nost srovnání zemí s R i mezi 
sebou a poznat odliané kultury. 



15 

 

Projekt Mezigenerace 

Projektu mezigeneraní obanské výuky Mezigenerace s finanní podporou Jihomoravského 

kraje se naae akola úastní pravideln� ka�dým rokem. }áci naaí akoly se zapojují do tvorby 
volnoasových aktivit senioro, které pomáhají organizovat s cílem zlepaovat mezigeneraní 
vztahy. 

Active English week 

Edukativního projekt Active English Week probíhá ka�doron� v rámci tYí týdno výuky 

anglického jazyka �áko osmého a devátého roníku s rozaíYenou výukou jazyko pod vedením 
zkuaených lektoro - rodilých mluvích z Anglie, Skotska, Austrálie a USA. Ka�dý den lektoYi 
pro �áky pYipravují p�t interaktivních hodin plných nejen zábavy, sout��í a her, ale také 
nových poznatko a v�domostí. }áci mají mo�nost získat autentické informace o anglicky 
mluvících zemích, pYirozen� si rozaíYit slovní zásobu a otestovat svoji jazykovou pohotovost 
pYi interakci s rodilými mluvími.  

Projekt ov�Yování úinnosti preventivního programu Unplugged  

Cílem projektu . A/790627 3 EUDAP2 Implementation of European Drug Addiction 

Prevention s metodikou Unplugged  (záYí 2013  erven 2017) bylo ov�Yení mo�ností 
implementace CSI modelu primární prevence s dorazem na oblast u�ívání návykových látek  
v podmínkách vybraných základních akol. Jedná se o mezinárodní projekt koordinovaný 
belgickými odborníky, který si klade za cíl vzd�lávání v metodice Unplugged. Ta je zam�Yena 
na prevenci zneu�ívání návykových látek a rozvoj intrapersonálních dovedností u �áko  
II. stupn�. 

Adaptaní kurzy pro �áky 6. roníko 

Projekt adaptaních kurzo zahájila naae akola od roku 2013. Jedná se o zá�itkový program 
zam�Yený na tvorbu kolektivu nov� vzniklých tYíd a jejich klimatu skrze vzájemné poznávání 
�áko a tYídních uitelo, rozvoj vzájemné komunikace, spolupráce a nastavování tYídních 
pravidel. Adaptaní kurzy probíhají mimo akolní budovu v horském prostYedí Jeseníko. 

2.7. Spolupráce s dalaími partnery 

akola vyvíjí Yadu aktivit na základ� spolupráce s Yadou institucí na poli kulturním, sportovním, 
ale i v oblasti výuky a prevence sociáln� patologických jevo. Významnými  
a dlouhodobými partnery jsou zejména: M�stská policie a Policie R, Informaní  
a poradenské stYedisko ÚYadu práce, Knihovna JiYího Mahena, Zdravotnická záchranná slu�ba 
JMK, Ekologická sdru�ení Lipka a Rezekvítek, nadace Podané ruce, CV Lu�ánky, Mensa R, 
Centrum Kociánka, a v neposlední Yad� základní a stYední akoly m�stské ásti Královo Pole 

a m�sta Brna. Podrobnosti o t�chto aktivitách jsou ka�doron� k dispozici ve Výroní zpráv� 
akoly. 



16 

 

3. Charakteristika aVP 

3.1. Zam�Yení akoly 

akolní vzd�lávací program Za, Brno, Slovanské nám�stí 2 (dále aVP) vychází z obecných 
vzd�lávacích cílo a klíových kompetencí uvedených v Rámcovém vzd�lávacím programu 
základního vzd�lávání a zároveI navazuje na východiska pYedealých vzd�lávacích 
dokumento, pYedevaím programu Základní akola. PYi jeho tvorb� a zavád�ní do praxe se 
vycházelo i z pYedpokladu, �e úsp�ch výchovn�-vzd�lávacího procesu na naaí akole a zájem  
o vzd�lávání poskytované touto institucí je dán tradicí a kontinuitou danou místními 
podmínkami a oekáváními.  

Základním cílem aVP je: 

a) poskytnout kvalitní základní vzd�lání vaem �ákom, tedy i mimoYádn� nadaným a t�m, 
kteYí mají speciální vzd�lávací potYeby,  

b) pokraovat v dlouholeté tradici rozaíYené výuky cizích jazyko. 

Ob� varianty uebních pláno jsou z hlediska napln�ní po�adavko Rámcového vzd�lávacího 
programu a aVP rovnocenné, ve tYídách s rozaíYenou výukou jazyko je navýaena dotace hodin 
výuky cizího jazyka. 

 Anglický jazyk je vyuován od 1. roníku ve vaech tYídách, od 3. roníku vznikají tYídy 
s rozaíYenou výukou anglického jazyka a b��né tYídy. Na 2. stupni zaíná výuka druhého 
cizího jazyka (n�mecký, francouzský, ruský jazyk) od 6. roníku ve tYídách s rozaíYenou 
výukou jazyko, od 7. roníku v ostatních tYídách.  

aVP navazuje na tradici naaí akoly a eského základního akolství obecn�. Jeho cílem 
pYedevaím je, aby uili spokojení uitelé spokojené d�ti, aby d�ti odcházely na stYední akoly 
dobYe pYipravené, um�ly si v �ivot� poradit, najít své uplatn�ní a byly motivovány  
k celo�ivotnímu vzd�lávání.  

To je mo�né pouze v prostYedí, v n�m� se vaichni vzájemn� respektují a chovají se podle 
jasných, pYedem daných pravidel. Ka�dé dít� by m�lo pracovat pYim�Yen� svým osobnostním 
pYedpokladom, ale zároveI se sna�it o dosa�ení maxima svých mo�ností.  

Vztahy mezi uiteli, �áky a rodii by m�ly fungovat na základ� respektu k dole�itým 
spoleným hodnotám, ale i na základ� vzájemné úcty. PYipravujeme �áky k tomu, aby se  
v �ivot� projevovali jako zodpov�dní obané, aby se nauili poznávat a uplatIovat svá práva, 
ale i své povinnosti, aby byli schopni otevYen� a vaestrann� komunikovat, ale aby se nauili  
i zásad�, �e pravidla, je� vznikají spoleenskou dohodou, je nejen nutné, ale v dosledku  
i výhodné dodr�ovat. Vedeme �áky, aby se pYim�Yen� v�ku mohli podílet na ka�dodenním 



17 

 

�ivot� akoly 3 nejprve prostYednictvím �ákovské samosprávy, pozd�ji prostYednictvím úasti 
volených zástupco tYíd v �ákovském parlamentu. 

Vedeme �áky k toleranci a ohleduplnosti k lidem: v ka�dodenní výuce integrací �áko 
mimoYádn� nadaných i �áko s poruchami uení - ve akole pracují pedagogové, kteYí mají 
znané zkuaenosti s touto problematikou, akola má té� vybavenou k reedukaci vývojových 
poruch uení. Mnohé aktivity organizované akolou sm�Yují k úasti, popY. spoluorganizování 
akcí spolen� pro seniory, t�lesn� i mentáln� znevýhodn�né obany atd. Vedeme �áky 
k dobrému vztahu k prostYedí, ve kterém �ijeme, poínaje bezprostYedním okolím: tYídou, 
akolou, vlastní domácností a zahradou atd. Týká se to nejen racionálního zacházení 
s odpadem, ale i omezování projevo vandalismu, nezdravých vzájemných vztaho, sociáln� 
patologických jevo atd.  

Náa aVP vychází z myalenky, �e dít� ve akole potYebuje mít pYim�Yen� svému v�ku jistotu,  
�e tráví as smyslupln�. Proto pou�íváme ve výuce formy a metody práce, které jsou v dané 
chvíli nejefektivn�jaí. Vyu�íváme moderních a progresivních metod výuky, ím� poskytujeme 
naaim �ákom zábavn�jaí a mén� stereotypní formy výuky, a tím zvyaujeme jejich motivaci  
k uení. Vzhledem k výborné technické vybavenosti akoly pYevládá interaktivní vyuování, 
které se opírá o zjevnou názornost a systematinost. Souástí jednotlivých pYedm�to jsou 

audio i video nahrávky s materiály, práce na interaktivní tabuli a webové odkazy, na nich� 
mohou �áci získat rozaiYující informace o probírané látce. Navíc jsou pYedm�ty propojeny 
mezipYedm�tovými vztahy, co� pomáhá d�tem uv�domit si, �e jednotlivé poznatky je nutné 
kombinovat s jinými, doplIovat je a vzájemn� propojovat, nikoli separovat. Kooperativními 
metodami rozvíjíme u �áko schopnost spolupracovat a respektovat práci, úsp�chy a limity 
vlastní i druhých lidí. 

 

3.2. Výchovné a vzd�lávací strategie  

 

Klíové kompetence dle RVP ZV a vaechny strategie a postupy akoly v jednotlivých oblastech: 
  

3.2.1. Kompetence k uení  

K napln�ní kompetence k uení uplatIujeme tyto strategie a postupy:  
÷ na zaátku hodiny �áky seznámíme s cílem vyuovací hodiny, na konci hodiny 

zhodnotíme jeho dosa�ení  
÷ uivo probíráme roznými zposoby a metodami tak, aby si mohl �ák postupn� 

uv�domovat, jaký styl mu vyhovuje  
÷ pou�íváme didaktické postupy zam�Yené na práci s textem  
÷ zaYazujeme pYi výuce metody práce, pYi kterých docházejí k Yeaení a záv�rom �áci 

sami  

÷ �áci jsou vedeni k samostatné práci  



18 

 

÷ vedeme �áky k sebehodnocení 3 pYi samostatné práci i pYi práci ve skupin�  
÷ �ákom zadáváme úkoly, pYi jejich� Yeaení kombinují informace z rozných zdrojo  
÷ vedeme �áky k prezentaci vlastních výsledko pYed ostatními  
÷ pYistupujeme k �ákom dle jejich individuálních schopností 
÷ vedle uebnic pou�íváme pYi výuce dalaí zdroje informací v tiat�né i elektronické 

podob� 

÷ vedeme �áky k vyhledávání informací v literatuYe, na internetu a v dalaích 
informaních zdrojích  

÷ pracujeme s výukovými programy na PC  
÷ �ákom jsou ve výuce dostupné studijní materiály a zdroje, pYípadn� kompenzaní 

pomocky  
÷ výuku doplIujeme o exkurze a dalaí formy zá�itkového uení 

 

3.2.2. Kompetence k Yeaení problémo  

÷ K napln�ní kompetence k Yeaení problému vyu�íváme tyto strategie a postupy:  
÷ �áci jsou vedeni k otevYenému upozorIování na problémy vhodnou formou  
÷ klademe otevYené otázky, zadáváme problémové úkoly, úkoly rozvíjející tvoYivost 

 

÷ zaYazujeme metody, pYi kterých �áci docházejí k Yeaením a záv�rom sami  
÷ vedeme �áky k tomu, aby um�li provést rozbor problému, navrhnout Yeaení, 

odhadnout výsledek, volit správný postup a vyhodnocovat správnost výsledku 

÷ zadáváme úkoly, pYi kterých �áci kombinují informace z rozných zdrojo  
÷ uitelé výb�rem vhodných uebních metod u �áko rozvíjejí abstraktní a logické 

myalení (pYedevaím v nejvyaaích ronících), vedou �áky ke kritickému uva�ování  
a srozumitelné argumentaci prostYednictvím Yeaení problému  

÷ �ákom zadáváme k Yeaení úkoly vycházející z reálných �ivotních situací 
÷ podle svých schopností a zájmu se �áci úastní sout��í, ve kterých mohou porovnávat 

své schopnosti s ostatními  
 
3.2.3. Kompetence komunikativní  

K napln�ní kompetence komunikativní vyu�íváme tyto strategie a postupy:  
÷ vedeme �áky k tomu, aby um�li prezentovat výsledky své práce pYed ostatními 

spolu�áky  
÷ uíme �áky dodr�ovat pravidla diskuze, respektovat rozná stanoviska 

÷ vedeme �áky k pYesné a struné terminologii v jednotlivých výukových pYedm�tech  
a ke zdokonalování grafického projevu  

÷ uíme �áky aktivn� pracovat s roznými typy texto a obrazových záznamo (tabulky, 
grafy, mapy,&) a interpretovat takto získané informace  

÷ vytváYíme pYíle�itosti pro vzájemnou komunikaci �áko k danému úkolu  
÷ vedeme �áky k tomu, aby dovednosti získané v hodinách informatiky vyu�ívali  

pYi práci v ostatních hodinách  



19 

 

÷ �áci mají mo�nost blogu na akolních webových stránkách 

÷ �áci se úastní besed na rozná témata  
 

 

3.2.4. Kompetence sociální a personální  

K napln�ní kompetence sociální a personální vyu�íváme tyto strategie a postupy:  
÷ vyu�íváme pYi výuce skupinovou práci a kooperativní uení  
÷ �áci jsou vedeni ke vzájemné pomoci, zadáváme jim úkoly, pYi jejich� Yeaení musí 

spolupracovat, uíme �áky kriticky hodnotit svoji práci i práci ostatních leno skupiny, 
tYídy atd.,  

÷ uíme �áky dole�itosti ovládání a volby vhodných forem komunikace v rozných 
sociálních situacích 

 

3.2.5. Kompetence obanské  

K napln�ní kompetence obanské vyu�íváme tyto strategie a postupy:  
÷ vy�adujeme dodr�ování formálních pravidel (akolní Yád, provozní Yády atd.)  

i neformálních, ale za�itých a dole�itých spoleenských zvyklostí 
÷ zajímáme se o názory a zkuaenosti �áko  
÷ v rámci výchovy ke zdraví a výchovy k obanství vyu�íváme metod pro pYiblí�ení 

rozných �ivotních situací a jejich Yeaení  
÷ seznamujeme �áky s dole�itými telefonními ísly pro pou�ití v mimoYádných situacích  
÷ poYádáme sportovní sout��e, posilujeme spoleenskou roli rekreaního sportu, 

zapojujeme �áky do sportovních sout��í organizovaných jinými subjekty  
÷ pYipravujeme vystoupení na n�které akce akoly, m�stské ásti i celom�stského 

dosahu (akolní akademie, Erbovní slavnosti, adventní koncerty) 
÷ organizujeme výlety a exkurze, v rámci kterých se �áci seznamují s tradicemi  

a kulturním a historickým d�dictvím  
÷ tYídíme odpad -  plasty, sv�telné zdroje, elektrospotYebie 

÷ vedeme �áky k tomu, aby pod vedením uitelo obhospodaYovali akolní pozemek  
a areál  

÷ organizujeme dle mo�nosti besedy a exkurze na úYadu práce, soudu atd.  
 

3.2.6. Kompetence pracovní  

K napln�ní kompetence pracovní vyu�íváme tyto strategie a postupy:  
÷ zásadami bezpeného chování �áky seznamujeme na zaátku roku a pYi neobvyklé 

innosti pYed zapoetím této innosti  
÷ postupn� �áky vedeme k sebehodnocení své práce  
÷ vedeme �áky ke správnému u�ití materiálo, nástrojo, techniky, vybavení  
÷ vedeme �áky k samostatnosti (plánování organizace práce, pYíprava pomocek, 

dokonení práce, ocen�ní práce, úklid)  



20 

 

÷ vedeme �áky k aetYení materiálem, energiemi, potravinami 
÷ organizujeme exkurze, výlety zam�Yené na volbu povolání, na stYední akoly 

 
 

3.3. Zabezpeení výuky �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami  

}ákem se speciálními vzd�lávacími potYebami je �ák, který k napln�ní svých vzd�lávacích 
mo�ností nebo k uplatn�ní a u�ívání svých práv na rovnoprávném základ� s ostatními 
potYebuje poskytnutí podporných opatYení. Tito �áci mají právo na bezplatné poskytování 
podporných opatYení z výtu uvedeného v § 16 akolského zákona. Podporná opatYení 
realizuje akola a akolské zaYízení.  

Podporná opatYení se podle organizaní, pedagogické a finanní náronosti lení podle 

organizaní, pedagogické a finanní náronosti do p�ti stupIo. Podporná opatYení prvního 
stupn� uplatIuje akola nebo akolské zaYízení i bez doporuení akolského poradenského 
zaYízení na základ� plánu pedagogické podpory (PLPP). Podporná opatYení druhého a� 
pátého stupn� lze uplatnit pouze s doporuením aPZ. Úelem podpory vzd�lávání �áko  
s podpornými opatYeními je maximální vyu�ití vzd�lávacího potenciálu ka�dého �áka  
s ohledem na jeho individuální mo�nosti a schopnosti. 

 Podporná opatYení jsou urena pro:  

a) �áky, kteYí mají zdravotní posti�ení: mentální, t�lesné, zrakové, sluchové, naruaení 
komunikaních schopností, poruchu autistického spektra nebo mají kombinaci rozných 
posti�ení, 
b) �áky dlouhodob� nemocné, �áky s psychickým onemocn�ním, �áky s poruchami uení, 
poruchami chování, 
c) �áky z velmi nepodn�tného sociálního prostYedí, �ijící v tzv. vylouených lokalitách, �áky 

v rodinách, které se potYebám d�tí nev�nují nebo nemohou v�novat, �áky z rodin 

s dlouhodob� i záva�n� naruaenými vztahy, �áky umíst�ní v zaYízeních sociální ochrany nebo 

akolských zaYízeních pro výkon ústavní i ochranné pée, 

d) �áky s odlianým mateYským jazykem, �áky z rodin imigranto a azylanto. 

 

Závazný rámec pro obsahové a organizaní zabezpeení základního vzd�lávání vaech �áko 
vymezuje RVP ZV, který je východiskem aVP naaí akoly. Podle aVP se uskuteIuje vzd�lávání 
vaech �áko. Pro �áky s pYiznanými podpornými opatYeními prvního stupn� je aVP podkladem 
pro zpracování PLPP a pro �áky s pYiznanými podpornými opatYeními od druhého stupn� 
podkladem pro tvorbu IVP. PLPP a IVP zpracovává akola.  

Na úrovni IVP je mo�né na doporuení aPZ (v pYípadech stanovených PYílohou . 1 vyhláaky  
. 27/2016 Sb.) v rámci podporných opatYení upravit oekávané výstupy stanovené aVP, 

pYípadn� upravit vzd�lávací obsah tak, aby byl zajiat�n soulad mezi vzd�lávacími po�adavky 



21 

 

a skutenými mo�nostmi �áko a aby vzd�lávání sm�Yovalo k dosa�ení jejich osobního 
maxima.  

K úpravám oekávaných výstupo stanovených v aVP se vyu�ívá podporné opatYení IVP. To 
umo�Iuje u �áko s pYiznanými podpornými opatYeními, za podmínek stanovených akolským 
zákonem a vyhláakou . 27/2016 Sb., upravovat oekávané výstupy vzd�lávání, pYípadn� je 
mo�né pYizposobit i výb�r uiva.  

Úpravy obsahu a realizace vzd�lávání �áko s pYiznanými podpornými opatYeními od tYetího 

stupn� podporných opatYení jsou pYedm�tem metodické podpory.  

Náhrada ásti vzd�lávacích obsaho n�kterých vzd�lávacích oboro jinými vzd�lávacími 
obsahy nebo náhrada celého vzd�lávacího obsahu n�kterého vzd�lávacího oboru jiným, 

který lépe vyhovuje vzd�lávacím mo�nostem �áko, se vyu�ívá podporné opatYení úprava 
obsaho a výstupo ze vzd�lávání, prostYednictvím podporného opatYení IVP u �áko  
s pYiznanými podpornými opatYeními, za podmínek stanovených akolským zákonem  
a vyhláakou . 27/2016 Sb. V IVP �áko s pYiznanými podpornými opatYeními lze v souvislosti  
s touto náhradou ásti nebo celého vzd�lávacího obsahu vzd�lávacích oboro, zm�nit 
minimální asové dotace vzd�lávacích oblastí (oboro). 

Pro �áky s pYiznanými podpornými opatYeními spoívajícími v úprav� vzd�lávacích obsaho 
mo�e být v souladu s principy individualizace a diferenciace vzd�lávání zaYazována do IVP  
na doporuení aPZ speciáln� pedagogická a pedagogická intervence. Poet vyuovacích 
hodin pYedm�to speciáln� pedagogické pée je v závislosti na stupni podpory stanoven  

v PYíloze . 1 vyhláaky . 27/2016 Sb. asová dotace na pYedm�ty speciáln� pedagogické pée 
je poskytována z disponibilní asové dotace. 

Stupn� podporných opatYení a jejich realizace na naaí akole: 

Podporná opatYení 1. stupn� 

Podporná opatYení prvního stupn� slou�í ke kompenzaci mírných obtí�í ve vzd�lávání �áka 
(napY. pomalejaí tempo práce, drobné obtí�e ve tení, psaní, poítáni, problémy se 
zapomínáním, drobné obtí�e v koncentraci pozornosti atd.), u nich� je mo�né 
prostYednictvím mírných úprav v re�imu akolní výuky a domácí pYípravy dosáhnout zlepaení; 
zahrnují také podporu �áko z dovodo akcelerovaného vývoje akolních dovedností. 
Úpravy ve vzd�lávání �áka navrhují pedagogití pracovníci, pYitom spolupracují  
s pedagogickým pracovníkem poskytujícím poradenské slu�by ve akole (dále jen >poradenský 
pracovník akoly") a zletilým �ákem nebo zákonným zástupcem �áka. Obtí�e �áka jsou dále 
vyvolané zejména aktuáln� nepYíznivým zdravotním nebo psychickým stavem, pYípadn� se 
jedná o dlouhodobé problémy malého rozsahu a intenzity. akola zohledIuje sociální status, 
vztahovou síe �áka a jeho sociální a rodinné prostYedí. Pokud �ák dochází do akolského 
zaYízení, které se podílí na vzd�lávání �áka (zejména v pYípad� zájmového vzd�lávání)  



22 

 

a charakter jeho obtí�í to vy�aduje, informuje akola tato zaYízení o charakteru podpory �áka 
akolou, tak aby i tato zaYízení respektovala vzd�lávací potYeby �áka. Podporná opatYení 
sm�Yují k naplIování speciálních vzd�lávacích potYeb �áka, které nevy�adují opatYení  
s normovanou finanní nároností, pYitom pokud jsou úelné, mohou podporovat �áka  
v celém prob�hu jeho vzd�lávání. 

Podmínky k zajiat�ní podpory: 
Zpracování Plánu pedagogické podpory (dále jen PLPP), pravidelné konzultace 
pedagogických pracovníko a vyhodnocování zvolených postupo, materiální podpora (podle 

podmínek akoly), prostYedky pedagogické podpory �áka, zejména didaktické úpravy prob�hu 
vyuování a práce s uivem. 
 

Poradenská pomoc akoly a akolního poradenského pracoviat�: 
Poskytování poradenské pomoci ve akole zajiaeují zejména poradenatí pracovníci akoly: akolní 
metodik prevence se v�nuje péi o �áky s rizikovým chováním a prevenci rizikového chování, 
výchovný poradce se v�nuje podpoYe �áko a pedagogických pracovníko pYi vzd�lávání �áko  
s potYebou uplatIování podporných opatYení, akolní psycholog a akolní speciální pedagog se 
podílí na poskytování poradenských slu�eb i realizaci pYedm�tu speciáln� pedagogické pée. 
Poradenský pracovník akoly spolupracuje s dalaími pedagogickými pracovníky, zejména  

s tYídními uiteli, a zajiaeuje pravidelnou komunikaci se zákonným zástupcem �áka nebo 
zletilým �ákem. Pravideln� komunikuje se akolskými poradenskými zaYízeními, která zajiaeují 
návrhy podporných opatYení a podílejí se na jejich realizaci ve akolách. akoly a akolská 
zaYízení, která se podílejí na vzd�lávání �áka, postupují za úelem jeho podpory ve vzájemné 
souinnosti. 
Normovaná finanní náronost se neuplatIuje. 
 

Podporná opatYení 2. stupn� 

 

Charakter vzd�lávacích potYeb �áka, pro kterého je tento stupeI uren, je ovlivn�n zejména 
aktuálním zdravotním stavem �áka, opo�d�ným vývojem, odlianým kulturním prostYedím 
nebo jinými �ivotními podmínkami �áka, problémy v poátení schopnosti uit se  
a pYipravovat se na akolní práci, nadáním, specifickými poruchami uení a chování, mírným 
oslabením sluchových nebo zrakových funkcí, mírnými Yeovými vadami, oslabením 
dorozumívacích schopností, poruchami autistického spektra s mírnými obtí�emi, 
nedostatenou znalostí vyuovacího jazyka a dalaími specifiky, která vy�adují vyu�ívání 
individuálního pYístupu ke vzd�lávacím potYebám �áka, úpravy v organizaci a metodách 
výuky, v hodnocení �áka, ve stanovení postupu i forem nápravy a pYípadného vyu�ití 
podporného opatYení v podob� Individuálního vzd�lávacího plánu. Problémy �áka  
ve vzd�lávání lze charakterizovat jako mírné, lze je obvykle kompenzovat s vyu�itím 
speciálních uebnic a speciálních nebo kompenzaních pomocek, s podporou pYedm�tu 
speciáln� pedagogické pée a úpravami pedagogické práce. 



23 

 

Podmínky k zajiat�ní podpory: 

Doporuení akolského poradenského zaYízení, v pYípad� potYeby pracovník ze aPZ poskytuje 
akole konzultace z dovodu své odbornosti pro úely vzd�lávání nadaných �áko, spolupráce  
s rodinou a pYípadn� dalaím subjektem pro naplIování podpory �áka (akolská zaYízení, která 
se podílejí na vzd�lávání �áka), zaYazení �áka do speciáln� pedagogické nebo pedagogické 
intervenní pée podle skladby obtí�í �áka a mo�ností akoly organizované akolou  
nebo akolskými zaYízeními (akolní dru�ina, akolní klub, stYedisko volného asu, domovy d�tí  
a mláde�e). 
 

Poradenská pomoc akoly a akolního poradenského pracoviat�: 
Poskytování poradenské pomoci ve akole zajiaeují zejména poradenatí pracovníci akoly: akolní 
metodik prevence se v�nuje péi o �áky s rizikovým chováním a prevenci rizikového chování, 
výchovný poradce se v�nuje podpoYe �áko a pedagogických pracovníko pYi vzd�lávání �áko  
s potYebou uplatIování podporných opatYení, pokud ve akole pracuje akolní psycholog nebo 
akolní speciální pedagog, tak se podílí na poskytování poradenských slu�eb i realizaci 
pYedm�tu speciáln� pedagogické pée. Poradenský pracovník akoly spolupracuje s dalaími 
pedagogickými pracovníky, zejména s tYídními uiteli, a zajiaeuje pravidelnou komunikaci se 
zákonným zástupcem �áka nebo zletilým �ákem. Pravideln� komunikuje se akolskými 
poradenskými zaYízeními, která zajiaeují návrhy podporných opatYení a podílejí se na jejich 
realizaci ve akolách. akoly a akolská zaYízení, která se podílejí na vzd�lávání �áka, postupují  
za úelem jeho podpory ve vzájemné souinnosti. 
Normovaná finanní náronost se stanoví pro jednotlivá opatYení, pokud nejsou ji� hrazena 
na základ� jiných právních pYedpiso a to úpravou obsahu vzd�lávání, speciálními uebnicemi 
a speciálními uebními pomockami, kompenzaními pomockami, 1 h / 1 týden pedagogické 
intervence na práci se �ákem nebo tYídou ve akole, 1 h / 1 týden pedagogické intervence  
na práci se �ákem ve akolském zaYízení, 1 h / 1 týden pYedm�t speciáln� pedagogické pée 
poskytovaný speciálním pedagogem akoly, 2h / 1 m�síc metodické podpory akolského 
poradenského zaYízení pro akolu nebo akolské zaYízení. 
 

Podporná opatYení 3. stupn� 

 

Charakter potí�í �áka ve vzd�lávání v tomto stupni podpory vy�aduje takové dílí úpravy  

v organizaci a prob�hu vzd�lávání, které ji� záva�n�ji zasáhnou do organizace práce  
s tYídou, v ní� je �ák vzd�láván. Rozsah t�chto opatYení zahrnuje zejména úpravy  
ve vzd�lávacích podmínkách a postupech re�imu akolní práce a domácí pYípravy. Tato 
opatYení se realizují na základ� doporuení aPZ, jeho� pracovník v záv�ru zprávy z vyaetYení 
(doporuení) identifikuje potYebu podporných opatYení ve stupni 3. 
Odborná speciáln�-pedagogická a psychologická intervence je nutná. Provádí se dle potYeby 
ve akole, v aPZ i v rodin� �áka. Podpora je poskytována akolou v u�aí spolupráci se aPZ.  



24 

 

PYi vzd�lávání je nutno vyu�ívat speciálních forem, metod, postupo a je nutné rovn�� 
respektovat mo�nosti �áka pYi hodnocení výsledko vzd�lávání. 
}áci jsou zpravidla vzd�láváni s vyu�itím individuálního vzd�lávacího plánu. V pYípad� �áka 
zaYazeného do systému speciálního vzd�lávání jsou �áci vzd�láváni dle upraveného RVP (pro 
�áky se smyslovým i t�lesným posti�ením, NKS). Obsah uiva mo�e být v odovodn�ných 
pYípadech redukován, plánované akolní výstupy zohledIují mo�nosti �áko vycházející z jejich 
posti�ení. }ák s mentální retardací je vzd�láván podle aVP (IVP) zpracovaného na základ� 
pYílohy 2 3 pro �áky s LMP. 
Krom� b��ných výukových materiálo jsou vyu�ívány i speciální uebnice, didaktické, 
kompenzaní a rehabilitaní pomocky. Dle potYeb �áko a posouzení aPZ je mo�né sní�it poet 
�áko ve tYíd� (obecn� i ve vybraných pYedm�tech). 
V odovodn�ných pYípadech je indikováno vyu�ití asistenta pedagoga, dle konkrétních 
projevo daného zdravotního posti�ení obecn� nebo na n�které pYedm�ty (pYíklad: �áci  
s t�lesným posti�ením 3 hodiny výchov: TV, PV apod.). I v tomto stupni podpory mo�e 
posobit tzv. sdílený asistent, asová dotace pro podporu �áka i skupiny �áko s obdobným 
vzd�lávacím problémem je vyaaí ne� ve stupni 2 (zpravidla 538 hodin týdn�). 
Stanovená opatYení jsou v�dy v urených intervalech vyhodnocována ve spolupráci se 
akolským poradenským zaYízením. Podporná opatYení ve 3. stupni vycházejí v�dy  
z doporuení aPZ a zahrnují i efektivní podporná opatYení z 1. a 2. stupn� podpory. akole 

vzd�lávající �áka ve stupni podpory 3 nále�í navýaení finanních prostYedko ze státního 
rozpotu odpovídající potYebám �áka. Tato finanní podpora umo�Iuje vzd�lávání skupiny 
�áko se SVP v potu 8314 �áko. 
 

Úpravy obsahu a výstupo vzd�lávání 
Úprava obsahu vzd�lávání �áka probíhá v dílích oblastech, které �ák vzhledem ke svým 
vzd�lávacím potYebám a zdravotním omezením nemo�e zvládnout nebo je zvládá 
alternativním zposobem. Obsah vzd�lávání �áko se upravuje v závislosti na struktuYe  
a charakteru speciálních vzd�lávacích potYeb �áko, na základ� doporuení podporných 
opatYení akolských poradenských zaYízení. Úprava obsahu vzd�lávání sm�Yuje k posílení 
vzd�lávání �áka v oblastech, kde nedosahuje uspokojivých výsledko. Obsah uiva mo�e být  
v odovodn�ných pYípadech modifikován, výstupy a výsledky vzd�lávání se mohou 
upravovat pouze pro �áky s lehkým mentálním posti�ením podle Rámcového vzd�lávacího 
programu pro základní vzd�lávání. ZaYazují se pYedm�ty speciáln� pedagogické pée  
uplatIuje se individuální vzd�lávací plán. Pracuje se s posilováním výuky v pYedm�tech,  
ve kterých �ák selhává, s vyu�itím pedagogické intervence. Umo�Iuje se akcelerace 
vzd�lávání. 
Pro nadané a mimoYádn� nadané �áky se umo�Iuje obohacování nad rámec výstupo 
akolního vzd�lávacího programu, respektuje se tzv. dvojí výjimenost t�chto �áko. Výstupy  
ze vzd�lávání respektují mo�nosti �áka vzd�lávat se, pYi snaze dosahovat odpovídajících 
výstupo, pro �áka maximálních. 



25 

 

Individuální vzd�lávací plán navrhuje aPZ jako podporné opatYení, zpracovává akola. Vychází 
ze aVP, vyhovuje vzd�lávacím potYebám �áka, u mimoYádného intelektového nadání je tYeba 
umo�nit obohacování uiva nad rámec pYedm�to a vzd�lávacích oblastí aVP. 

Individuální vzd�lávací plán v pYípad� potYeby zahrnuje pYedm�ty speciáln� pedagogické 
pée a pedagogickou intervenci, pokud je tYeba podpoYit vzd�lávání �áka, vetn� mo�nosti 
podpory aPZ nebo akolním psychologem i speciálním pedagogem. Zahrnuje mo�nosti 
podpory pedagogického pracovníka pYi vzd�lávání �áka asistentem pedagoga (pokud je to 

nezbytné), dále navrhuje úpravy obsaho a výstupo ze vzd�lávání �áka. 
 

Pedagogická intervence 

Intervence ve tYetím stupni zahrnuje postupy spoívající v zajiat�ní pYedm�tu speciáln� 
pedagogické pée a v zajiat�ní pedagogické intervence. PYedm�t speciáln� pedagogické pée 
je zajiaeován pedagogy akoly s rozaíYenou kompetencí pro oblast speciální pedagogiky, 
speciálními pedagogy akoly nebo akolského poradenského zaYízení pYi dodr�ení nejvyaaího 
potu povinných vyuovacích hodin. Zahrnuje pYedm�ty speciáln� pedagogické pée 
uvedené ve druhém stupni podporných opatYení, dopln�né napY. o zrakovou stimulaci, 
bazální stimulaci u �áko s mentálním posti�ením, práci s optickými pomockami, logopedickou 
péi; u �áko, kteYí nemohou vnímat Ye sluchem, se v�nuje rozvíjení sluchového vnímání, 
odezírání, rozum�ní mluvené Yei a její produkci, eskému znakovému jazyku, dále se v�nuje 
prostorové orientaci, pYípadn� dalaím oblastem speciáln� pedagogické pée. Pedagogická 
intervence slou�í zejména k podpoYe vzd�lávání �áka ve vyuovacích pYedm�tech, kde je 
tYeba posílit vzd�lávání �áka, pYípadn� ke kompenzaci nedostatené domácí pYípravy  
na výuku. Souasn� je mo�né vyu�ít tuto dotaci pro práci stYídou nebo skupinou �áko.  
 

U �áko z odlianého kulturního prostYedí nebo �ijících v odlianých �ivotních podmínkách je 
mo�né v pYípad� potYeby rozlo�it 1 roník vzd�lávání na 2 roky.  
 

Podporná opatYení 4. stupn� 

 

Pou�ití podporného opatYení ve tvrtém stupni je podmín�no stanovením podporných 
opatYení aPZ na základ� diagnostiky speciálních vzd�lávacích potYeb �áka (vetn� vyjádYení 
lékaYo a dalaích odborníko), pYípadn� vychází z vyhodnocení úinnosti ni�aích stupIo 
podporných opatYení poskytovaných �ákovi. Charakter speciálních vzd�lávacích potYeb �áka 
ve vzd�lávání ji� vy�aduje významné úpravy v metodách a v organizaci vzd�lávání, úpravy  
v obsahu vzd�lávání, dále mo�nost úprav výstupo ze vzd�lávání, se zYetelem k rozvíjení 
schopností a dovedností �áka, ke kompenzaci dosledko zdravotního posti�ení. V�dy se pYihlí�í 
k aktuálnímu zdravotnímu stavu �áka. }ák vzd�lávaný ve tYíd�, která není zYízena podle § 16 
odst. 9 zákona, je vzd�láván s podporou individuálního vzd�lávacího plánu.  

Do individuálního vzd�lávacího plánu �áka jsou zaYazeny také pYedm�ty speciáln� 
pedagogické pée, zam�Yené na konkrétní potYeby �áka ve vztahu k typu jeho obtí�í, druhu 



26 

 

posti�ení a k jeho projevom. Podporná opatYení tohoto stupn� jsou urena zejména pro �áky 
se záva�nými poruchami chování, se stYedn� t��kým a t��kým mentálním posti�ením (vetn� 
komorbidit), s t��kým zrakovým nebo sluchovým posti�ením, se záva�nými vadami Yei,  
s poruchami autistického spektra, se záva�ným t�lesným posti�ením. Dále mimoYádn� 
nadané �áky, kteYí vy�adují výraznou individualizaci vzd�lávání nad rámec pYísluaného stupn� 
vzd�lání, dosahují mimoYádných výsledko a vy�adují i úpravy ve formách vzd�lávání. 
 

Podmínky k zajiat�ní podpory: 
Doporuení akolského poradenského zaYízení, spolupráce se �ákem, zákonným zástupcem 
�áka a pYípadn� s dalaím subjektem pro naplIování podporných opatYení u �áka, vyu�ívání 
slu�eb asistento pedagoga, tlumoníka eského znakového jazyka, pYepisovatele  
pro neslyaící, speciálního pedagoga, akolního psychologa, pYípadn� jiného pedagogického 
pracovníka, poskytování vzd�lávání nebo akolských slu�eb v prostorách stavebn� nebo 
technicky upravených, zajiat�ní slu�eb speciáln� pedagogického centra v prostorové 
orientaci �áko a v podpoYe u�ívání alternativních forem komunikace, metodická podpora 
pedagogických pracovníko akoly. 
 

Poradenská pomoc akoly a akolního poradenského pracoviat�: 
Poskytování poradenské pomoci ve akole zajiaeují zejména poradenatí pracovníci akoly: akolní 
metodik prevence se v�nuje péi o �áky s rizikovým chováním a prevenci tohoto chování, 
výchovný poradce se v�nuje podpoYe �áko a pedagogických pracovníko  
pYi vzd�lávání �áko s potYebou uplatIování podporných opatYení; je �ádoucí, aby ve akole 
pracoval akolní psycholog nebo akolní speciální pedagog, kteYí se podílejí na poskytování 
poradenských slu�eb i realizaci pYedm�tu speciáln� pedagogické pée. Poradenský pracovník 
akoly spolupracuje s dalaími pedagogickými pracovníky, zejména s tYídním uitelem,  
a pomáhá zajiaeovat pravidelnou komunikaci se zletilým �ákem nebo zákonným zástupcem 
�áka. Pravideln� komunikuje se akolskými poradenskými zaYízeními, která zajiaeují návrhy 
podporných opatYení a podílejí se na jejich realizaci ve akolách. PYi formulaci a naplIování 
doporuení ke vzd�lávání �áka s potYebou podporných opatYení spolupracuje akola, akolské 
poradenské zaYízení a �ák, respektive zákonný zástupce �áka. V pYípad� potYeby spolupracuje 
akola s orgánem sociáln�-právní ochrany d�tí a dalaími orgány veYejné moci. akolské 
poradenské zaYízení poskytuje metodickou podporu akole zvláat� v pYípadech, kdy se pracuje 
se �áky, u kterých je poskytování podporných opatYení nároné a vy�aduje souinnost.  
Za úelem sjednocení pYístupu k �ákovi se konají PYípadové konference. 
 

Normovaná finanní náronost se stanoví pro jednotlivá opatYení, pokud nejsou ji� hrazena  
na základ� jiných právních pYedpiso, a to na speciální uebnice a speciální uební pomocky, 
kompenzaní pomocky, úpravu prostYedí, úpravu pracovního místa �áka, mzdové náklady  
na dalaí pedagogické pracovníky, zejména asistenta pedagoga a poskytovatele speciáln� 
pedagogické pée, mzdové náklady na tlumoníky eského znakového jazyka a pYepisovatele 



27 

 

pro neslyaící, akolní psychology, akolní speciální pedagogy, zajiat�ní vyu�ívání prostYedko 
alternativní nebo augmentativní komunikace. 
 

Úprava obsahu vzd�lávání �áka se provádí v Yad� oblastí, které �ák vzhledem ke svým 
vzd�lávacím potYebám a zdravotním omezením nemo�e zvládnout nebo je zvládá 
alternativním zposobem. Úprava výstupo ze vzd�lávání se provádí v souladu s mo�nostmi 
�áko, které vyplývají z jejich speciálních vzd�lávacích potYeb, snahou vyu�ívat maximáln� 
potenciál ke vzd�lávání �áka pYi zachování pozitivní motivace ke vzd�lávání, s cílem pYípravy 
na �ivot. Vzd�lávání je vedeno podle upraveného vzd�lávacího programu.  
 

Individuální vzd�lávací plán v pYípad� potYeby zahrnuje pYedm�ty speciáln� pedagogické 
pée a pedagogickou intervenci, pokud je tYeba podpoYit vzd�lávání �áka, vetn� mo�nosti 
podpory aPZ, akolním psychologem nebo speciálním pedagogem. Zahrnuje mo�nosti 
podpory pedagogického pracovníka pYi vzd�lávání �áka asistentem pedagoga (pokud je to 

nezbytné), dále tlumoníka eského znakového jazyka, pYepisovatele pro neslyaící, odborníka  
na prostorovou orientaci, vyu�ívání alternativních forem komunikace; dále navrhuje úpravy 
obsaho a výstupo ze vzd�lávání �áka a vyu�ití speciálních a kompenzaních pomocek. 
Individuální vzd�lávací plán pro neslyaící �áky zahrnuje vedle výuky eského znakového 
jazyka také výuku eského jazyka jako jazyka cizího; rozsah výuky je stanovován  
ve spolupráci se akolským poradenským zaYízením. 
 

Základní vzd�lávání pro �áky uvedené v § 16 odst. 9 zákona, kteYí se vzd�lávají ve tYídách 
nebo akolách s upraveným vzd�lávacím programem, mo�e s pYedchozím souhlasem 
ministerstva trvat 10 roníko; první stupeI je tvoYen prvním a� aestým roníkem a druhý 
stupeI sedmým a� desátým roníkem. 
 

Podporná opatYení 5. stupn� 

 

Charakter potí�í �áka ve vzd�lávání vy�aduje nejvyaaí míru pYizposobení organizace, obsahu, 
forem a metod vzd�lávání vzd�lávacím potYebám �áka a respektování jeho mo�ností  
a omezení pYi hodnocení výsledko vzd�lávání. Obsah uiva je v�dy modifikován, pYípadn�  
i výrazn� redukován vzhledem k mo�nostem �áka. U �áka s mentální retardací se zpravidla 
uplatIuje vzd�lávání dle IVP zpracovaného dle RVP ZaS, pYípadn� dle jeho ásti urené  
pro rehabilitaní vzd�lávací program. PYi vzd�lávání je nezbytné vyu�ívání speciálních 
uebnic a dalaích alternativních výukových materiálo, speciálních didaktických, finann� 
nároných kompenzaních a rehabilitaních pomocek a v�dy je nutná i úprava pracovního 
prostYedí ve tYíd� (akole). Výuka pYedm�to speciáln�-pedagogické pée odpovídající 
speciálním vzd�lávacím potYebám �áka je zajiaeována s vyu�itím terapeutických metod  
a s podporou pomocek pedagogem s pYísluanou odbornou kvalifikací individuáln�, pYípadn� 
ve skupin� s podporou (asto s podporou dalaího pedagogického pracovníka). U n�kterých 



28 

 

�áko se vzd�lávání neobejde bez vyu�ití náhradních forem komunikace (alternativní  
a augmentativní komunikace) a vyu�ití potYebných pomocek (komunikátory, PC, speciální 
klávesnice apod.). Je oprávn�né poskytovat individuální pedagogickou nebo speciáln�-

pedagogickou péi i mimo vyuování v rámci akoly. Vzniká potYeba zaYazení dalaího 
pedagogického pracovníka nejen na dobu výuky odpovídající uebnímu plánu �áka,  
ale i na umo�n�ní úasti �áka na dalaích akolních aktivitách souvisejících se vzd�láváním 
(akolní dru�ina, zájmové krou�ky apod.). 
V pYípad� potYeby (z dovodu zdravotního stavu �áka a na doporuení lékaYe) se vyu�ívá 

individuální výuka v domácím prostYedí zajiaeovaná pedagogy akoly, pYípadn� pracovníkem 

SPC. Dalaí formou vzd�lávání �áko v tomto stupni podpory je vzd�lávání �áko s hlubokým 

mentálním posti�ením, které v souladu s ustanovením § 32 aZ zprostYedkovává pYísluaný 

krajský úYad (odbor akolství). 
Podporná opatYení v 5. stupni vycházejí v�dy z doporuení aPZ a zahrnují i efektivní 
podporná opatYení z 1. 3 4. stupn� podpory. akole vzd�lávající �áka ve stupni podpory 5 

nále�í navýaení finanních prostYedko ze státního rozpotu odpovídající potYebám �áka. Tato 

finanní podpora umo�Iuje individuální vzd�lávání �áka v rozsahu 638 hodin týdn� nebo 

vzd�lávání skupiny �áko se SVP v potu 436 �áko. 
 

Pro �áky s pYiznanými podpornými opatYeními spoívajícími v úprav� vzd�lávacích obsaho 
mo�e být v souladu s principy individualizace a diferenciace vzd�lávání zaYazována do IVP  
na doporuení aPZ speciáln� pedagogická a pedagogická intervence.  

asová dotace na pYedm�ty speciáln� pedagogické pée je poskytována z disponibilní asové 
dotace, osnovy pYedm�to speciáln� pedagogické pée jsou vytváYeny podle specifik obtí�í 
�áko.  

PYi vzd�lávání �áko s pYiznanými podpornými opatYeními je uplatIován zejména princip 
diferenciace a individualizace vzd�lávacího procesu pYi organizaci inností a stanovování 
forem i metod výuky, dále respektování odlianých stylo uení jednotlivých �áko, 
individuálního pracovního tempa, poskytování dostateného asu ke zvládnutí úkolo  
a doraz na provázanost a smysluplnost vzd�lávacího obsahu. 

3.3.1. Pravidla a prob�h tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP �áka se speciálními 
vzd�lávacími potYebami 

Plán pedagogické podpory (PLPP) je podporným opatYením pro první stupeI podpory a je 
závazným dokumentem napomáhajícím zajiat�ní podporných opatYení u �áka. Je vytváYen po 
dohod� se zákonnými zástupci �áka na pomoc �ákovi s problémy ve vzd�lávání nebo 
zapojení do kolektivu. Plán pedagogické podpory zpracovává tYídní uitel ve spolupráci  
s výchovným poradcem, s dalaími vyuujícími �áka, pYípadn� s pracovníky akolního 
poradenského pracoviat�, s vedením akoly a se zákonným zástupcem �áka. PYed zpracováním 
plánu probíhají rozhovory s jednotlivými vyuujícími za úelem identifikace obtí�í �áka  



29 

 

a návrhu vhodných opatYení k jejich Yeaení. Výchovný poradce stanoví termín pYípravy PLPP  
a koordinuje spolupráci pedagogických pracovníko. Plán obsahuje identifikaní údaje �áka, 
charakteristiku obtí�í �áka, stanovení cílo podpory, popis podporných opatYení ve akole,  
pYi domácí pYíprav�, pYípadn� podporných opatYení jiného druhu, dále obsahuje zposob 
vyhodnocování naplIování plánu a údaje o pedagogických pracovnících podílejících se  
na vzd�lávání �áka. Konené schválení PLPP je v kompetenci TU a aPP. TYídní uitel seznámí  
s plánem pedagogické podpory �áka, jeho zákonného zástupce, vaechny vyuující �áka a dalaí 
pedagogické pracovníky podílející se na provád�ní tohoto plánu. Výchovný poradce  
ve spolupráci s tYídním uitelem a dalaími pedagogickými pracovníky prob��n� vyhodnocuje 
efektivitu poskytování podpory s ohledem na vývoj speciálních vzd�lávacích potYeb �áka  
nejpozd�ji po 3 m�sících od zahájení poskytování tohoto podporného opatYení provede 
vyhodnocení napln�ní stanovených cílo PLPP, popY. doporuí výchovný poradce zákonnému 
zástupci �áka vyu�ití poradenské pomoci akolského poradenského zaYízení. 

3.3.2. Pravidla a prob�h tvorby, realizace a vyhodnocování IVP �áka se speciálními 
vzd�lávacími potYebami  

IVP je závazným dokumentem pro zajiat�ní speciálních vzd�lávacích potYeb �áka, vychází  
ze akolního vzd�lávacího programu a je souástí dokumentace �áka ve akolní matrice. 
Zpracovává se na základ� doporuení akolského poradenského zaYízení a �ádosti zákonného 
zástupce �áka a mo�e být doplIován a upravován v prob�hu celého akolního roku podle 
potYeb �áka. IVP sestavuje výchovný poradce ve spolupráci se akolským poradenským 
zaYízením, s �ákem, se zákonným zástupcem �áka, s tYídním uitelem, s vedením akoly  
a s uiteli konkrétních vyuovacích pYedm�to, pYípadn� s pracovníky akolního poradenského 
pracoviat�. PYed zpracováním IVP probíhají rozhovory s jednotlivými vyuujícími s cílem 
stanovení vhodných úprav v metodách práce s �ákem, zposobech kontroly osvojení znalostí  
a dovedností, zposobu hodnocení apod. Výchovný poradce stanoví termín pYípravy IVP  
a koordinuje spolupráci pedagogických pracovníko. IVP je zpracován bez zbyteného 
odkladu, nejpozd�ji do 1 m�síce ode dne, kdy akola obdr�ela doporuení a �ádost zákonného 
zástupce �áka. IVP obsahuje údaje o skladb� druho a stupIo podporných opatYení 
poskytovaných v kombinaci s tímto plánem, identifikaní údaje �áka a údaje o pedagogických 
pracovnících podílejících se na vzd�lávání �áka. V IVP jsou dále uvedeny zejména informace  
o úpravách obsahu vzd�lávání �áka, asovém a obsahovém rozvr�ení vzd�lávání, úpravách 
metod a forem výuky a hodnocení �áka a pYípadné úprav� výstupo ze vzd�lávání �áka.  
V pYípad� podporného opatYení (spoívajícího v úprav� oekávaných výstupo) pro �áky  
s lehkým mentálním posti�ením (LMP) od tYetího stupn� podpory bude pro tvorbu IVP 
vyu�ívána minimální doporuená úroveI pro úpravy oekávaných výstupo v rámci 
podporných opatYení stanovená v RVP ZV. IVP dále obsahuje jméno pedagogického 
pracovníka akolského poradenského zaYízení, se kterým akola spolupracuje pYi zajiaeování 
speciálních vzd�lávacích potYeb �áka. Konené schválení IVP je v kompetenci Yeditele akoly. 
Výchovný poradce odpovídá za získání informovaného souhlasu zákonného zástupce �áka  



30 

 

s poskytováním vzd�lávání podle IVP. Výchovný poradce seznámí s individuálním 
vzd�lávacím plánem vaechny vyuující �áka, souasn� �áka a zákonného zástupce �áka, který 
tuto skutenost potvrdí svým podpisem, a zaznamená informaci o zahájení poskytování 
podporných opatYení podle IVP do akolní matriky. Vyhodnocení pln�ní IVP prob�hne  
po dohod� s pYísluaným pracovníkem akolského poradenského zaYízení nejpozd�ji do 1 roku 
od zaátku jeho realizace. Za vyhodnocení IVP odpovídá výchovný poradce. 

Vzd�lávání �áko s lehkým mentálním posti�ením 

}áci s lehkým mentálním posti�ením (dále jen LMP) s pYiznanými podpornými opatYeními  
3. a vyaaího stupn� mohou mít provedeny úpravy vzd�lávacích obsaho na základ� 
doporuení akolského poradenského pracoviat�. K úpravám oekávaných výstupo 

stanovených v aVP se vyu�ívá podporné opatYení IVP. To umo�Iuje u �áko s pYiznanými 
podpornými opatYeními, za podmínek stanovených akolským zákonem a vyhláakou  
. 27/2016 Sb., upravovat oekávané výstupy vzd�lávání, pYípadn� je mo�né pYizposobit  
i výb�r uiva. V souladu s touto vyhláakou se výstupy minimální doporuené úrovn� vyu�ijí  
v pYípad� podporných opatYení od tYetího stupn� pouze u �áko s lehkým mentálním 
posti�ením. Výstupy, upravené v IVP �áko s lehkým mentálním posti�ením na základ� 
minimální doporuené úrovn� v rámci podporných opatYení, jsou na vyaaí úrovni ne� 
oekávané výstupy stanovené v RVP ZaS. 
 

Pro �áky s jiným ne� mentálním posti�ením uvedené v § 16 odst. 9 akolského zákona je 

mo�né ve akolním vzd�lávacím programu upravit oekávané výstupy nebo nahradit 
vzd�lávací obsah, jeho� realizaci objektivn� neumo�Iuje jejich znevýhodn�ní, jiným 
vzd�lávacím obsahem, pokud to vy�adují speciální vzd�lávací potYeby �áko, a to pouze tehdy, 
pokud to vyplývá z doporuení akolského poradenského zaYízení. 
Na naaí akole zaleIujeme �áky se speciálními vzd�lávacími potYebami do b��ných tYíd  
a v pYípad� pYiznaných podporných opatYení v oblasti poruch uení vytváYíme specializované 
skupinky t�chto �áko, které vede speciální pedago�ka. Ta provádí reedukaci poruch uení.    

3.4. Zabezpeení výuky �áko nadaných a mimoYádn� nadaných  

Nadaným �ákem se rozumí �ák, který pYi adekvátní stimulaci vykazuje ve srovnání  
s vrstevníky vysokou úroveI v jedné i více oblastech rozumových schopností, intelektových 
inností nebo v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních dovednostech.  

Za mimoYádn� nadaného �áka se pova�uje �ák, jeho� rozlo�ení schopností dosahuje 
mimoYádné úrovn� pYi vysoké tvoYivosti v celém okruhu inností nebo v jednotlivých 
oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních 
dovednostech.  



31 

 

PYi vzd�lávání nadaných a mimoYádn� nadaných �áko vychází zposob jejich vzd�lávání 
dosledn� z principu nejlepaího zájmu �áka. PYi realizaci akolního vzd�lávacího programu jde  
o co nejv�taí vyu�ití potenciálu ka�dého �áka s ohledem na jeho individuální mo�nosti.  

Ke stimulaci rozvoje nadání a mimoYádného nadání �áko akola vyu�ívá zejména obohacování 
vzd�lávacího obsahu, prohloubení a rozaíYení uiva o dalaí informace a vyhledávání dalaích 
souvislostí, zadávání specifických úkolo a projekto, nabídku volitelných pYedm�to  
a zájmových aktivit, pYípravu a úast �áko na sout��ích a olympiádách, zapojení �áko  
do pYípadných mezinárodních aktivit akoly, spolupráci se zájmovými organizacemi a dalaími 
vzd�lávacími institucemi apod.  

3.4.1. Pravidla a prob�h tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP nadaného a mimoYádn� 
nadaného �áka  

Plán pedagogické podpory je podporným opatYením pro první stupeI podpory. Je vytváYen 
po dohod� se zákonnými zástupci �áka s cílem podporovat rozvoj nadání a zájmo �áka  
a obohatit uivo o dalaí informace a souvislosti. Plán pedagogické podpory zpracovává 
vyuující pYedm�to, v nich� se projevuje nadání �áka, ve spolupráci s tYídním uitelem  
a výchovným poradcem, pYípadn� s pracovníky akolního poradenského pracoviat�, s vedením 
akoly a se zákonným zástupcem �áka. PYed zpracováním plánu probíhají rozhovory  
s jednotlivými vyuujícími za úelem návrhu vhodných opatYení ke stimulaci rozvoje nadání 
�áka. Výchovný poradce stanoví termín pYípravy PLPP a koordinuje spolupráci pedagogických 
pracovníko. Plán obsahuje identifikaní údaje �áka, charakteristiku oblastí, ve kterých se 
projevuje jeho nadání, stanovení cílo podpory, popis podporných opatYení, zposob 
vyhodnocování naplIování plánu a údaje o pedagogických pracovnících podílejících se  
na vzd�lávání �áka. Konené schválení PLPP je v kompetenci Yeditele akoly. TYídní uitel 
seznámí s plánem pedagogické podpory �áka, jeho zákonného zástupce, vaechny vyuující 
�áka, popY.  dalaí pedagogické pracovníky podílející se na provád�ní tohoto plánu. Výchovný 
poradce ve spolupráci s tYídním uitelem a dalaími pedagogickými pracovníky prob��n� 
vyhodnocuje efektivitu poskytování podpory a nejpozd�ji po 3 m�sících od zahájení 
poskytování tohoto podporného opatYení provede vyhodnocení napln�ní stanovených cílo 
PLPP. Dalaí postup je v kompetenci výchovného poradce, zejména doporuení zákonnému 
zástupci �áka k vyu�ití poradenské pomoci akolského poradenského zaYízení. 

3.4.2. Pravidla a prob�h tvorby, realizace a vyhodnocování IVP mimoYádn� nadaného �áka 

Vzd�lávání mimoYádn� nadaného �áka se mo�e uskuteIovat podle individuálního 
vzd�lávacího plánu, který vychází ze akolního vzd�lávacího programu, záv�ro 
psychologického a speciáln� pedagogického vyaetYení a vyjádYení zákonného zástupce �áka. 
Individuální vzd�lávací plán je závazným dokumentem pro zajiat�ní vzd�lávacích potYeb 
mimoYádn� nadaného �áka, je souástí dokumentace �áka ve akolní matrice a mo�e být 
doplIován a upravován v prob�hu akolního roku. IVP sestavuje výchovný poradce  



32 

 

ve spolupráci se akolským poradenským zaYízením, s �ákem, se zákonným zástupcem �áka,  
s tYídním uitelem, s vedením akoly a s uiteli konkrétních vyuovacích pYedm�to, pYípadn�  
s pracovníky akolního poradenského pracoviat�. PYed zpracováním IVP probíhají rozhovory  
s jednotlivými vyuujícími s cílem stanovení vhodných úprav v obsahu vzd�lávání, asovém 
rozvr�ení uiva, metodách práce s �ákem, zposobu hodnocení apod. Výchovný poradce 
stanoví termín pYípravy IVP a koordinuje spolupráci pedagogických pracovníko. Individuální 
vzd�lávací plán je zpracován nejpozd�ji do 1 m�síce ode dne, kdy akola obdr�ela doporuení. 
Individuální vzd�lávací plán obsahuje záv�ry doporuení akolského poradenského zaYízení, 
záv�ry psychologického a speciáln� pedagogického vyaetYení a pedagogické diagnostiky, 
které blí�e popisují oblast, typ a rozsah nadání a vzd�lávací potYeby mimoYádn� nadaného 
�áka, pYípadn� vyjádYení registrujícího praktického lékaYe pro d�ti a dorost, údaje o zposobu 
poskytování individuální pedagogické, speciáln� pedagogické nebo psychologické pée 
mimoYádn� nadanému �ákovi, vzd�lávací model pro mimoYádn� nadaného �áka, údaje  
o potYeb� úprav v obsahu vzd�lávání �áka, asové a obsahové rozvr�ení uiva, volbu 
pedagogických postupo, zposob zadávání a pln�ní úkolo, zposob hodnocení, úpravu zkouaek, 
seznam doporuených uebních pomocek, uebnic a materiálo, urení pedagogického 
pracovníka akolského poradenského zaYízení, se kterým bude akola spolupracovat  
pYi zajiaeování pée o mimoYádn� nadaného �áka, personální zajiat�ní úprav a prob�hu 
vzd�lávání mimoYádn� nadaného �áka a urení pedagogického pracovníka akoly  
pro sledování prob�hu vzd�lávání mimoYádn� nadaného �áka a pro zajiat�ní spolupráce se 
akolským poradenským zaYízením. Konené schválení IVP je v kompetenci Yeditele akoly. 
Výchovný poradce odpovídá za získání informovaného souhlasu zákonného zástupce �áka  
s poskytováním vzd�lávání podle IVP. Výchovný poradce seznámí s individuálním 
vzd�lávacím plánem vaechny vyuující �áka, souasn� �áka a zákonného zástupce �áka, který 
tuto skutenost potvrdí svým podpisem, a zaznamená informaci o zahájení poskytování 
podporných opatYení podle IVP do akolní matriky. Vyhodnocení pln�ní IVP prob�hne  
po dohod� s pYísluaným pracovníkem akolského poradenského zaYízení nejpozd�ji do 1 roku 
od zaátku jeho realizace. Za vyhodnocení IVP odpovídá výchovný poradce. 

3.4.3. Podmínky vzd�lávání �áko s pYiznanými podpornými opatYeními  

Pro úsp�ané vzd�lávání t�chto �áko akola zabezpeuje/ umo�Iuje:  

ý uplatIování principu diferenciace a individualizace vzd�lávacího procesu pYi organizaci 
inností a pYi stanovování obsahu, forem i metod výuky,  

ý vaechna stanovená podporná opatYení pYi vzd�lávání �áko,  

ý pYi vzd�lávání �áka, který nemo�e vnímat Ye sluchem, jako souást podporných opatYení 
vzd�lávání v komunikaním systému, který odpovídá jeho potYebám a s jeho� u�íváním 
má zkuaenost,  



33 

 

ý pYi vzd�lávání �áka, který pYi komunikaci vyu�ívá prostYedky alternativní nebo 
augmentativní komunikace, jako souást podporných opatYení vzd�lávání v 
komunikaním systému, který odpovídá jeho vzd�lávacím potYebám,  

ý v odovodn�ných pYípadech odlianou délku vyuovacích hodin pro �áky se speciálními 
vzd�lávacími potYebami nebo d�lení a spojování vyuovacích hodin,  

ý pro �áky uvedené v § 16 odst. 9 akolského zákona pYípadné prodlou�ení základního 
vzd�lávání na deset roníko,  

ý formativní hodnocení vzd�lávání �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami,  
ý spolupráci se zákonnými zástupci �áka, akolskými poradenskými zaYízeními a odbornými 

pracovníky akolního poradenského pracoviat�, v pYípad� potYeby spolupráci s odborníky 
mimo oblast akolství (zejména pYi tvorb� IVP),  

ý spolupráci s ostatními akolami.  
 

3.5. Zalen�ní proYezových témat 

ProYezová témata jsou integrována do vzd�lávacího obsahu jednotlivých pYedm�to v aVP 
v rámci 1. a 2. stupn�. Výet proYezových témat, jejich tematických okruho, uvedení, v jakém 
roníku, vyuovacím pYedm�tu jsou tematické okruhy proYezových témat realizovány, je 
pYehledn� obsa�en v charakteristikách jednotlivých pYedm�to, v oddíle ProYezová témata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

4. Uební plány 

 

4.1. Tabulace uebního plánu pro 1. stupeI  

 

 B��né tYídy TYídy s rozaíYenou výukou jazyko 

1.tY. 2.tY. 3.tY. 4.tY. 5.tY. 1.tY. 2.tY. 3.tY. 4.tY. 5.tY. 

J 9 8 8 8 7 9 8 8 7 7 

AJ 2 2 3 3 3 2 2 3 4 4 

M 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 

Inf - - - - 1 - - - - 1 

Prv 2 2 3 - - 2 2 2 - - 

VI - - - 2 1,5 - - - 2 1,5 

PY - - - 1 1,5 - - - 1 1,5 

Hv 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Vv 1 1 1 2 2 1 1 1 2 2 

Tv 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Souet 22 22 24 25 25 22 22 23 25 26 

 118 118 

 

 

 



35 

 

4.2. Tabulace uebního plánu pro 2. stupeI  

 B��né tYídy TYídy s rozaíYenou výukou 
jazyko 

6. ro. 7. ro. 8. ro. 9. ro. 6. ro. 7. ro. 8. ro. 9. ro. 

J 5 5 5 5 4 4 4 4 

AJ 3 3 3 3 4 4 4 4 

NJ, RJ, FJ - 3 2 2 3 3 3 3 

M 5 5 5 5 4 4 4 4 

Inf 1 - - - 1 - - - 

D 2 2 2 2 2 2 2 2 

Ov 1 1 1 2 1 1 1 2 

Z 2 2 2 1 2 2 2 1 

F 2 2 2 2 1 2 2 2 

Ch - - 3 2 - - 2 2 

Bi 2 2 2 2 2 2 2 2 

Hv 1 1 1 1 1 1 1 1 

Vv 2 1 1 2 2 1 1 2 

Tv 2 2 2 2 2 2 2 2 

Pv 1 1 1 - 1 1 1 - 

AJ konv. - - - - - - - 1 

Souet 29 30 32 31 30 29 31 32 

 122 122 

 



36 

 

4.2.1. Rozd�lení 14 disponibilních hodin na 1. stupni 

B��né tYídy                                                                   TYídy s rozaíYenou výukou jazyko 

5 hodin                      eský jazyk                          4 hodiny                        eský jazyk 

4 hodiny                    anglický jazyk                      6 hodin                          anglický jazyk 

4 hodiny                    matematika                           4 hodiny                        matematika 

1 hodina                    prvouka                                  

 

4.2.2. Rozd�lení 24 disponibilních hodin na 2. stupni 

B��né tYídy                                                                       TYídy s rozaíYenou výukou jazyko 

 

5 hodin                      eský jazyk                         1 hodina                           eský jazyk 

5 hodin                      matematika                          1 hodina                           matematika 

1 hodina                    d�jepis                                 1 hodina                           d�jepis 

6 hodin                      lov�k a pYíroda                  4 hodiny                           lov�k a pYíroda 

7 hodin                      druhý cizí jazyk                  12 hodin                           druhý cizí jazyk 

                                                                                  4 hodiny                           první cizí jazyk 

                                                                                            1 hodina                           angl. konverzace 

 

4.2.3. Realizace vzd�lávacích oboro v rámci jiných disciplín 

Výchova ke zdraví v dotaci 2 hodin:                          1 hodina       Obanská výchova  v 9. ro. 

                                                                        0,75 hodiny  Biologie   v 8. ro. 

                                                                       0,25 hodiny  Chemie  v 9. ro. 

 

4.2.4. Názvy pYedm�to 

Ve tYech pYípadech jsme vyu�ili mo�nost zm�ny názvu pYedm�tu oproti RVP. 

Výchova k obanství                   zm�na na               Obanská výchova 

PYírodopis                                    zm�na na               Biologie 

lov�k a sv�t práce                     zm�na na               Pracovní innosti 

Dovod uvedených zm�n je ve dvou pYípadech návrat k tradinímu názvu, v jednom pYípad� 

název, který lépe vyjadYuje podstatu v�dní disciplíny. 

 



37 

 

První stupeI 

Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Název vyuovacího pYedm�tu: eský jazyk a literatura 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah 

 

Vzd�lávací obsah pYedm�tu eský jazyk a literatura má komplexní charakter, ale pro 
pYehlednost je rozd�lena do tYí slo�ek: komunikaní a slohová výchova, jazyková výchova  
a literární výchova. Ve výuce se obsah jednotlivých slo�ek prolíná. 
  

 V tematickém okruhu komunikaní a slohová výchova se �áci uí vnímat a chápat 
rozná jazyková sd�lení, íst s porozum�ním, kultivovan�  psát, mluvit a rozhodovat se na 

základ� pYeteného nebo slyaeného textu, kriticky posoudit jeho obsah 

 V tematickém okruhu jazykové výchova �áci získávají v�domosti a dovednosti 
potYebné k osvojování spisovného eského jazyka. Jsou vedeni k logickému myalení, které je 
pYedpokladem jasného, pYehledného a srozumitelného vyjadYování. 
 V tematickém okruhu literární výchova �áci poznávají prostYednictvím etby základní 
literární druhy. Formulují vlastní názory o pYeteném, pracují tvoYiv� s literárním textem, 
rozliaují fikci a skutenost. Získávají a rozvíjejí základní tenáYské návyky, interpretace  
a produkce literárního textu. TvoYí vlastní literární text na dané téma 

 

Vzd�lávání v pYedm�tu eský jazyk a literatura vede �áky k: 

ý pochopení jazyka jako prostYedku historického a kulturního vývoje národa 

ý pochopení jazyka jako dole�itého nástroje celo�ivotního vzd�lávání 
ý rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazynosti a respektování kulturní rozmanitosti 
ý vnímání a postupnému osvojování jazyka jako prostYedku k získávání a pYedávání 

informací 
ý zvládnutí pravidel mezilidské komunikace a rozvíjení pozitivního vztahu k jazyku 

ý samostatnému získávání informací z rozných zdrojo a k zvládnutí práce s jazykovými  
a literárními prameny i s texty rozného zam�Yení 

ý získávání sebedov�ry pYi vystupování na veYejnosti a ke kultivovanému projevu 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka s jazykovými pomockami se stYídá 
se skupinovou prací, prací ve dvojicích, práce ve speciální tYíd�. 



38 

 

V 1. roníku Za má pYedm�t komplexní charakter. 
Ve 2. - 5. roníku Za má slo�ky specifického charakteru (tení a literární výchova, jazykové 
vyuování, slohový výcvik, psaní). 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje s celkovou dotací 
1. roník 9 hodin   4. roník 8 hodin 

2. roník 8 hodin   5. roník 7 hodin 

3. roník 8 hodin 

Od 3. roníko je asová dotace ve tYídách s RVJ 3.r. 8 hodin, 4.r. 7 hodin, 5.r. 7 hodin. 

 

Kmenová tYída, knihovna, muzea, divadla, uebna informatiky pro �áky s SVPU, aVP (akola 
v pYírod�), výlety s tematickým zam�Yením. 
 

D�lení a spojování 
Na základ� diagnostiky a doporuení pedagogicko-psychologické poradny je na akole zYízena 
specializovaná tYída. }áci 2., 3., 4. roníku jsou zde zaYazeni po domluv� s rodii a tYídními 
uiteli. V 5. roníku mají d�ti s SPU jednu hodinu cviení eského jazyka. Speciální výuka 
eského jazyka je vedena speciálním pedagogem pYi ni�aím potu �áko. 
Pro integrované �áky jsou vypracovány individuáln� vzd�lávací plány. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

Standardy j pro }V: akola naplIuje ve vaech sledovaných ronících, v jazykových  
i nejazykových tYídách. 
 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí 
Literární výchova, ale i komunikaní, slohová výchova a jazyková výchova nemají pouze 
nanukový charakter, ale do popYedí se dostává i výchovný charakter. Cílem není vybavit �áka 
pouze v�domostmi, ale rozvíjet i jeho dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty. TvoYivé 
innosti otevírají více prostoru pro kreativitu �áko, pro rozvoj tvoYivého myalení,  
pro osvojování jazykových a komunikaních dovedností. Preferuje se dovednost kritického 
pYístupu ke sd�lením rozného typu. 

Kompetence k uení 

÷ klást doraz na porozum�ní uivu a návaznosti mezi jednotlivými poznatky 

÷ sna�it se podporovat tení s porozum�ním 

÷ nechat �áky vyjadYovat se k pYetenému a strun� vypráv�t obsah 

÷ klást na �áky pYim�Yené nároky, vést k dobrému zvládání uiva, zohledIovat 
individuální schopnosti �áko 

÷ vést k sebehodnocení 



39 

 

÷ vytváYet návyky k samostatnému uení 
÷ domácí úkoly sm�Yovat k procviování uiva 

÷ vést �áky k získávání poznatko z jiných materiálo ne� akolních 

÷ vyu�ívat pravopisných znalostí 
÷ um�ní vést dialog 

÷ pracovat s pYeteným textem 

 

Kompetence k Yeaení problému 

÷ Yeaí problémové otázky situace, vyu�ívá vlastního úsudku 

÷ vyhledává informace k Yeaení problému (práce se slovníkem, encyklopedie) 
÷ nenechá se ovlivnit nezdarem a hledá konené Yeaení 

 

Kompetence komunikativní 

÷ správn� vnímá rozná jazyková sd�lení 
÷ vhodn� se vyjadYuje a úinn� uplatIuje a prosazuje výsledky svého poznání 
÷ má kultivovaný písemný i ústní projev 

÷ naslouchá promluvám jiných lidí a vhodn� na n� reaguje 

÷ rozaiYuje si slovní zásobu prostYednictvím jazykové výchovy 

 

Kompetence sociální a personální 
÷ úinn� spolupracuje ve skupin� 

÷ podílí se na pYíjemné atmosféYe v týmu 

÷ pomáhá slabaímu 

 

Kompetence obanské 

÷ doká�e se postavit proti fyzickému i psychickému násilí 
÷ je si v�dom svých práv a povinností ve akole 

÷ respektuje tradice 

÷ respektuje po�adavky na prostYedí, ve kterém �ije 

 

Kompetence pracovní 
÷ dodr�uje vymezená pravidla 

÷ plní své povinnosti 
÷ vyu�ívá znalosti a zkuaenosti v jednotlivých pYedm�tových oblastech 

 



40 

 

Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Matematika 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah 

 

Vyuovací pYedm�t matematika je zalo�en na aktivních innostech, které jsou typické pro 
práci s matematickými objekty a pro u�ití matematiky v reálných situacích. Poskytuje 
v�domosti a dovednosti potYebné v praktickém �ivot�, a tak umo�Iuje získávat 
matematickou gramotnost. Doraz je kladen na porozum�ní základním myalenkovým 
postupom a pojmom matematiky a jejich vzájemným vztahom. }áci si postupn� osvojují 
n�které pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a zposoby jejich u�ití. Vzd�lávací obsah 
pYedm�tu matematika je len�n do tyY tematických okruho. 
V tematickém okruhu íslo a poetní operace si �áci osvojují aritmetické operace v jejích 

tYech slo�kách (dovednost provád�t operaci, algoritmické porozum�ní a významové 
porozum�ní). Uí se také získávat íselné údaje m�Yením, odhadováním, výpotem  
a zaokrouhlováním, seznamují se s pojmem prom�nná. 
V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty �áci rozpoznávají urité typy zm�n  
a závislostí, docházejí k pochopení, �e zm�nou mo�e být rost i pokles nebo mo�e mít nulovou 
hodnotu. Pracují s tabulkami, diagramy a grafy, konstruují, modelují, vyu�ívají vhodný 
poítaový software nebo grafický kalkulátor. To vae je sm�Yuje k pochopení pojmu funkce. 
V tematickém okruhu Geometrie v rovin� a v prostoru �áci urují a znázorIují geometrické 
útvary, geometricky modelují reální situace, hledají podobnosti a odlianosti, vzájemné 
polohy objekto v rovin� (prostoru), porovnávají, odhadují, m�Yí délku, velikosti úhlu, obvod  
a obsah (povrch, objem), zdokonalují svoj grafický projev. 
V tematickém okruhu Nestandardní aplikaní úlohy a problémy �áci uplatIují logické 
myalení, Yeaí problémové situace a úlohy z b��ného �ivota, chápou a analyzují problémy, tYídí 
údaje a podmínky, provádí nárty, Yeaí optimalizaní úlohy. 
 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka s vhodnými pomockami se stYídá 
s aktivní inností �áko, se samostatnou prací a pozorováním a s prací ve skupinách. }áci 
pou�ívají a vyu�ívají knihy, seaity, názorné pomocky, pracovní listy, didaktické hry, potáYské 
sout��e, krátkodobé projekty a prostYedky výpoetní techniky.  
 

 



41 

 

asová dotace   
Vyuovací pYedm�t matematika se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 1. 3 5. roníku.  
V 1. roníku 4 hodiny týdn�, ve 2. 3 5. roníku 5 hodin týdn�.   
 

Místo realizace 

Kmenová tYída.  
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Standardy matematiky pro ZV 

akola je naplIuje ve vaech sledovaných ronících, v jazykových i nejazykových tYídách.  
 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 
ý k rozvíjení pam�ti prostYednictvím numerických výpoto a osvojováním si nezbytných 

matematických vzorco a algoritmo 

ý k rozvíjení kombinatorického a logického myalení (hádanky, kvízy, rébusy) 
ý k rozvíjení abstraktního a exaktního myalení osvojováním si a vyu�íváním matematických 

pojmo a vztaho 

ý k vytváYení zásoby matematických nástrojo (poetních operací, algoritmo, metod Yeaení 
 úloh) a k efektivnímu vyu�ívání osvojeného matematického aparátu 

ý k zdokonalování grafického projevu 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

Uitel vede �áky: 
ý ke kritickému usuzování a srozumitelné a v�cné argumentaci prostYednictvím Yeaení 
 matematických problémo 

ý k provád�ní rozboru problému a plánu Yeaení, odhadování výsledko, k volb� správného 

 postupu, k vyYeaení problému a k vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem 
 k podmínkám úlohy nebo problému 

 

Kompetence komunikativní 
Uitel vede �áky: 
ý k pYesnému a strunému vyjadYování u�íváním matematického jazyka vetn� symboliky, 
 provád�ním rozboro a zápiso pYi Yeaení úloh 



42 

 

ý k souvislé, kultivované a výsti�né komunikaci a v�cné argumentaci 
 

Kompetence sociální a personální 
Uitel vede �áky: 

ý k rozvíjení dov�ry ve vlastní schopnosti a mo�nosti pYi Yeaení úloh 

ý k sebekontrole pYi ka�dém kroku postupu Yeaení 
ý k rozvoji systematinosti, vytrvalosti, pYesnosti 
ý k vytváYení dovednosti vyslovovat hypotézy na základ� zkuaeností nebo pokusu 

ý k tomu, aby aktivn� spolupracoval ve skupin� podle pravidel, �ádal a poskytoval pomoc, 
 respektoval ostatní 
 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 
ý k vnímání slo�itosti reálného sv�ta a jeho porozum�ní 
ý k matematizaci reálných situací, vyhodnocování 
ý k respektování názoru druhých, k uv�domování si práv a povinností 
ý k ohleduplnosti, zodpov�dnosti, poskytování pomoci 
Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 
ý k vyu�ívání matematických poznatko a dovedností v praktických innostech (odhady, 
 m�Yení a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace)  
ý k rozvíjení spolupráce pYi Yeaení úloh vyjadYujících situace z b��ného �ivota 

ý k vyu�ití získaného Yeaení v praxi 

ý k zodpov�dnému pYístupu k úkolom a k dokonení práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura  
 

Název vyuovacího pYedm�tu: Hudební výchova  
 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu  
 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu                           

Vzd�lávací obsah 

  

Ve vzd�lávací oblasti Um�ní a kultura, která je realizována vyuovacím pYedm�tem Hudební 
výchova, dochází k rozvíjení specifického cít�ní, tvoYivosti, vnímavosti jedince k um�leckému 
dílu a jeho prostYednictvím k sob� samému i k okolnímu sv�tu.      
Hudební výchova vede �áka prostYednictvím vokálních, instrumentálních, hudebn� 
pohybových inností k porozum�ní hudebního um�ní, k aktivnímu vnímání hudby a zp�vu  
a jejich vyu�ívání jako svébytného prostYedku komunikace.  
 Obsahem Vokálních inností je práce s hlasem, kultivace p�veckého i mluvního 
projevu, posilování správných p�veckých návyko. 
 Obsahem Instrumentálních inností je hra na hudební nástroj a jejich vyu�ití  
pYi hudební reprodukci i produkci. 

 Obsahem Hudebn� pohybových inností je ztvárIování hudby a reagování na ni 
pomocí pohybu, tance a gest. 
 Obsahem Poslechových inností je aktivní vnímání hudby, �ák se uí hudbu 
analyzovat a interpretovat. 

  

Hudební innosti rozvíjejí celkovou osobnost �áka vedou k rozvoji jeho hudebních schopností 
a dovedností-sluchových, rytmických, p�veckých, intonaních, instrumentálních, hudebn� 
pohybových, hudebn� tvoYivých a poslechových. ProstYednictvím t�chto inností �ák mo�e 
uplatnit svoj individuální hlasový potenciál pYi sólovém, skupinovém i sborovém zp�vu. 
 

Vzd�lávání v pYedm�tu Hudební výchova vede �áky k: 
ý pochopení um�ní jako specifického zposobu poznání a jako nezbytného prostYedku 
 komunikace 

ý chápání um�ní a kultury jako neodd�litelnou souást lidské existence, k rozvíjení   

 potenciálu, kultivování projevo a potYeb 

ý spoluvytváYení vstYícné a podn�tné atmosféry pro tvorbu, k tolerantnímu pYístupu ke 
 kulturním projevom a potYebám roznorodých skupin, národo a národností 
ý uv�domování si sebe samého jako svobodného jedince, k tvoYivému pYístupu ke  sv�tu 
 a k obohacování emocionálního �ivota 

ý zaujímání osobní úasti v procesu tvorby 



44 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka se stYídá s aktivní samostatnou 
inností �áko a se skupinovou prací s vyu�itím pomocek, pracovních listo, interaktivní tabule. 
PYedm�t je zam�Yen pYevá�n� na vokální innosti a je hodnocen zejména pYístup 
jednotlivých �áko k pln�ní úkolo. Individuální pYístup je v�nován d�tem s obtí�emi i d�tem 

velmi nadaným.  
 

asová dotace 

Hudební výchova se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 1. - 5. roníku s asovou dotací 
jedna hodina týdn�. 
 

Místo realizace 

Kmenová tYída, akola v pYírod�, výlety. 
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny.  
 

ProYezová témata 

Viz tabulka 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko  
Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 
ý k poznávání rozných stylo hudby 

ý k pozitivnímu vztahu k um�ní 
ý k porozum�ní obecn� u�ívaných termíno v hudb� 

 

Kompetence komunikativní  
Uitel vede �áky: 
ý k mimojazykovému vyjadYování  
ý k vyslechnutí názoro druhých na estetický pro�itek 

ý k vyjádYení vlastního estetického projevu 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

Uitel vede �áky: 
ý k uv�domování si rozdílnosti vnímání pro�itko 

ý nenechávat se odradit pYípadným nezdarem 

ý k uplatIování vlastních nápado a rozvíjení tvoYivosti 
 

 



45 

 

Kompetence sociální a personální 
Uitel vede �áky: 
ý ke spolupráci a vzájemné pomoci 
ý k vytváYení pYíjemné atmosféry ve tYíd� 

ý k vytváYení pozitivní pYedstavy o sob� samém, která podporuje jeho sebedov�ru a rozvoj 
 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 
ý k toleranci voi druhým 

ý k pozitivnímu postoji k um�leckým dílom 

ý k aktivnímu zapojování �áka do kulturního d�ní 
ý respektovat a chránit naae tradice a kulturní d�dictví  
 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 
ý k dodr�ování pravidel bezpenosti a hygieny 

ý k zodpov�dnému zacházení s hudebními nástroji  
ý vyu�ívat své schopnosti a znalosti v zájmu vlastního rozvoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a sv�t práce 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Pracovní innosti 
 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah 

 

         Ve vzd�lávací oblasti pYedm�tu lov�k a sv�t práce, která je realizována vyuovacím 
pYedm�tem pracovní innosti, získávají �áci základní u�ivatelské dovednosti v rozných 
oborech lidské innosti. U vaech ní�e uvedených tematických okruho jsou �áci soustavn� 
vedeni k dodr�ování zásad bezpenosti, pYedcházení úrazo a uplatIování hygienických 
návyko pYi práci. Vzd�lávací obsah pYedm�tu pracovní innosti je len�n na prvním stupni  
do tyY tematických okruho. 
         V tematickém okruhu Práce s drobným materiálem se �áci uí pracovat s roznými 
materiály a osvojují si praktické pracovní dovednosti a návyky, které jsou dole�ité pro jejich 
uplatn�ní v �ivot� i ve spolenosti.  Uí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní innost 
samostatn� i v týmu, pou�ívat vhodné pomocky a nástroje.  
         V tematickém okruhu Konstrukní innosti se uí zvládat základní dovednosti a innosti 
pYi práci se stavebnicí, jednoduchou montá� a demontá� s pYedlohou i bez pYedlohy. 
         V tematickém okruhu P�stitelské práce �áci provád�jí pozorování pYírody a uí se 
zhodnotit výsledky pozorování. Uí se také p�stovat a peovat o nenároné rostliny. 
   V tematickém okruhu PYíprava pokrmo  se �áci seznamují s pravidly správného stolování  
a pYípravou jednoduché tabule. 
 

Vzd�lávání v pYedm�tu pracovní innosti vede �áky k:  
ý pozitivnímu vztahu k práci a k zodpov�dnosti za kvalitu výsledko práce 

ý osvojení základních pracovních dovedností a návyko v rozných oblastech, k organizaci 

 práce a pou�ívání vhodných pomocek pYi práci 
ý vytrvalosti a soustavnosti pYi pln�ní zadaných úkolo a uplatIování vlastních nápado pYi 
 práci 
ý objektivnímu poznávání okolního sv�ta, k novým postojom ve vztahu k práci 
ý chápání pracovní innosti jako pYíle�itosti k seberealizaci 

ý orientaci v rozných oborech lidské innosti a osvojení poznatko i pro mo�nost dalaího 
 uplatn�ní. 
 

 

 



47 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka se stYídá s aktivní samostatnou 
inností �áko a se skupinovou prací. PYedm�t je zam�Yen pYevá�n� na praktické innosti a je 
hodnocen zejména pYístup jednotlivých �áko k pln�ní úkolo a schopnost pou�ívat nabyté 
dovednosti. Individuální pYístup je v�nován d�tem s obtí�emi pYi práci i d�tem nadaným 
v této oblasti. 
  

asová dotace 

Pracovní innosti se vyuují jako samostatný pYedm�t v 1. - 5. roníku s asovou dotací  
1 hodina týdn�. 
 

Místo realizace 

Kmenová tYída, okolí akoly, akola v pYírod�, návat�va výukového centra. 
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 

ý k dodr�ování pracovních postupo 

ý k pou�ívání rozných materiálo 

ý k pou�ívání vhodných nástrojo a pomocek pYi práci 
 

Kompetence komunikativní 
Uitel vede �áky: 

ý k u�ívání správné terminologie 

ý k rozaíYení slovní zásoby v oblasti pracovních nástrojo, náYadí a pomocek 

ý k popisu postupu práce  
 

Kompetence k Yeaení problémo  

Uitel vede �áky: 

ý k promýalení pracovních postupo pYi pln�ní úkolo 

ý k uplatIování vlastních nápado a rozvíjení tvoYivosti 
  

Kompetence sociální a personální 
Uitel vede �áky: 



48 

 

ý ke spolupráci a vzájemné pomoci 
ý ke spolupráci ve skupin�, vytváYení spolené práce 

ý k dosa�ení kvalitního výsledku 

 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 

ý k odpov�dnosti za kvalitu výsledko práce  
ý k hodnocení práce nebo výsledko na základ� jasn� daných kriterií  
ý k pozitivnímu vztahu k lidovým tradicím 

ý k mo�nosti za�ít úsp�ch pYi práci 
 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 

ý k dodr�ování pravidel bezpenosti, hygieny, a také pou�ívání ochranných pracovních 
 pomocek a zajiat�ní první pomoci 
ý zodpov�dnému zacházení s pracovními pomockami, náiním a nástroji. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Prvouka 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah 

 

         Vzd�lávací obsah pYedm�tu prvouka pomáhá �ákom vybudovat prvotní ucelený obraz 
sv�ta a vyznait základní vztahy v n�m. Je zam�Yen na rozvoj poznání lov�ka, rodiny, 
spolenosti, vlasti, pYírody, kultury, techniky, zdraví, bezpeí a dalaích témat. }áci si pozvolna 
ujasIují a zároveI budují nebo upevIují své postavení ve sv�t�. PYedm�t uvádí �áky  
do nového prostYedí akoly a do nové �ivotní situace akoláka. VytváYí si a upevIují základní 
pracovní návyky, schopnosti být v kolektivu, podYídit se, nebo naopak zdrav� se prosadit.  
Na základ� poznání sebe, svých potYeb a porozum�ní sv�tu se uí vnímat základní vztahy  
ve spolenosti i souasný zposob �ivota (vetn� situací ohro�ení). Horizont �ivota v rodin�  
a ve akole se tak pozvolna rozevírá do okolí obce a regionu, sv�ta. 
 

 Je snahou nauit d�ti soustYed�n� vnímat, pozorovat, co nejpln�ji rozvinout v�domé 
u�ívání smyslo a ukázat, jak mnoho zajímavého je mo�no najít ve sv�t�, který u� znají,  
ale nyní ho objevují jako zajímavý a nový. }áci se uí pYemýalet o kráse pYírodních jevo  
i lidských výtvoro, pozorovat je a chránit. 
           Vzd�lávání v oblasti lov�k a jeho sv�t rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní 
zkuaenosti �áko získané ve výchov� v rodin� a v pYedakolním vzd�lávání. PYi osvojování 
poznatko a dovedností se uí �áci vyjadYovat své myalenky, poznatky a dojmy, reagovat  
na myalenky, názory a podn�ty jiných. 
 

Vzd�lávací obsah pYedm�tu prvouka je len�n do p�ti tematických okruho: 
           V tematickém okruhu Místo, kde �ijeme se �áci uí na základ� poznávání nejbli�aího 
okolí vztaho a souvislostí v n�m chápat organizaci �ivota v rodin�, ve akole, v obci,  

ve spolenosti. Uí se bezpen� v tomto sv�t� pohybovat. Doraz je kladen na praktické 
poznávání místních a regionálních skuteností a utváYení pYímých zkuaeností �áko,  
napY. v dopravní výchov�. Uí se rozeznávat nebezpeí rozného charakteru, vyu�ívají 
bezpená místa pro hru a trávení volného asu UplatIují základní pravidla bezpeného 
chování úastníka silniního provozu a jednají tak, aby neohro�ovali zdraví své a zdraví 
jiných. 
 V tematickém okruhu Lidé kolem nás si �áci postupn� osvojují a upevIují základy 
vhodného chování a jednání mezi lidmi, uv�domují si význam a podstatu tolerance, pomoci  



50 

 

a solidarity mezi lidmi. Seznamují se se základními právy a povinnostmi, se sv�tem financí, 
ale i dalaími problémy, vetn� problémo globálních. Poznávají, jak se lidé sdru�ují a baví.  
           V tematickém okruhu Lidé a as se �áci uí orientovat v d�jích a ase. Poznávají,  
jak a pro se as m�Yí, jak události postupují v ase a utváYejí historii v�cí a d�jo. 
           V tematickém okruhu Rozmanitost pYírody �áci poznávají Zemi jako planetu slunení 
soustavy, objevují rozmanitost �ivé i ne�ivé pYírody naaí vlasti. 
            V tematickém okruhu lov�k a jeho zdraví �áci poznávají, jak se lov�k vyvíjí a m�ní 
od narození do dosp�losti. Uí se chápat zdraví jako stav bio 3 psycho 3 sociální rovnováhy 
�ivota. Získávají základní pouení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a poskytování 
první pomoci. Osvojují si bezpené chování a vzájemnou pomoc v rozných situacích, vetn� 
mimoYádných událostí, které ohro�ují zdraví jedinco i celých skupin obyvatel. Docházejí 
k poznání, �e zdraví je dole�itá hodnota v �ivot� lov�ka.  
 

Vzd�lávání v pYedm�tu Prvouka vede �áky k: 
ý utváYení pracovních návyko v jednoduché samostatné i týmové innosti 
ý orientaci v problematice pen�z a cen a k odpov�dnosti pYi manipulaci s pen�zi 
ý rozaiYování slovní zásoby v osvojovaných tématech, zachycení ve vlastních projevech, 
 názorech a výtvorech 

ý poznávání a chápání rozdílo mezi lidmi, tolerantnímu chování a jednání na základ� 
 respektu a pYijatých nebo obecn� uplatIovaných pravidel sou�ití 
ý k bezkonfliktní komunikaci v mén� b��ných situacích a k bezpené komunikaci 
 prostYednictvím médií 
ý utváYení ohleduplného vztahu k pYírod� i kulturním výtvorom 

ý vyjadYování pozitivních cito ve vztahu k sob� i okolí 
ý poznávání vaeho, co jej zajímá a v em by mohl v budoucnu usp�t 
ý poznávání podstaty zdraví i pYíin jeho ohro�ení, vzniku úrazo, nemocí a jejich 
 pYedcházení 
ý poznávání a upevIování preventivního chování, úelného rozhodování a jednání v  
 rozných situacích ohro�ení vlastního zdraví i druhých, vetn� chování pYi mimoYádných 
 událostech. 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka s vhodnými demonstraními 
pomockami se stYídá se samostatnou prací, pozorováním i skupinovou prací s vyu�itím 
pomocek, pracovních listo, interaktivní tabule. }áci jsou zapojováni i do krátkodobých 
projekto. Individuální pYístup je v�nován nejen d�tem s výukovými obtí�emi, ale také d�tem 
s nadprom�rným nadáním. 
  

 

 



51 

 

asová dotace 

Prvouka se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 1. a 2. roníku 2 hodiny týdn�. Ve 3. roníku 
v b��né tYíd� s hodinovou dotací 3 hodiny týdn�, ve tYíd� s rozaíYenou výukou jazyko  
2 hodiny týdn�. 
   

Místo realizace 

Kmenová tYída, okolí akoly, akola v pYírod�, dopravní hYiat�. 
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 
ý k vyhledávání a tYíd�ní informací 
ý seznámení s novými poznatky pYi praktických innostech  
ý k dávání poznatko do souvislostí 
ý k aktivnímu zapojení do výuky 

ý k práci podle domluvených pravidel 
 

Kompetence ke komunikaci 

Uitel vede �áky: 
ý k vyjadYování myalenek a nápado individuáln� i v rámci skupiny 

ý k výsti�nému vyjadYování  
ý k rozaiYování si slovní zásoby 

ý k naslouchání promluvám druhých lidí 
 

Kompetence k Yeaení problému 

Uitel vede �áky: 
ý k vyhledávání informace vhodné k Yeaení problému 

ý k obhájení si stanoviska 

ý k vzájemnému naslouchání a pomáhání slabaím �ákom 

ý k promýalení a plánování zposobo Yeaení problému 

  

Kompetence sociální 
Uitel vede �áky: 
ý k upevIování dobrých vztaho v kolektivu tYídy,  



52 

 

ý k po�ádání o pomoc i pomáhání ostatním 

ý k respektování uitele i názoro ostatních �áko 

ý k pYispívání do diskuse v kolektivu a spolupráci s druhými 
ý k sebedov�Ye �áko  
 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 
ý k respektování naaich tradic a kulturního i historického d�dictví 
ý k ochran� �ivotního prostYedí 
ý k pochopení základních ekologických souvislostí  
ý znát svá práva a povinnosti ve akole i mimo akolu 

ý k toleranci u odliaností mezi lidmi 
 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 
ý k dodr�ování vymezených pravidel   
ý ke spolupráci v kolektivu i ve skupinách 

ý k plánování práce 

ý k vyu�ívání získaných znalostí a zkuaeností v zájmu vlastního rozvoje 

ý k upevIování pracovních návyko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: PYírodov�da 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah 

 

         Vzd�lávací pYedm�t pYírodov�da zahrnuje dva tematické okruhy z oblasti lov�k a jeho 
sv�t. V tematickém okruhu lov�k a jeho zdraví �áci poznávají, jak se lov�k vyvíjí a m�ní  
od narození do dosp�losti. Poznávají zdraví jako stav bio 3 psycho 3 sociální rovnováhy 
�ivota. Získávají základní pouení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a poskytování 
první pomoci. Osvojují si bezpené chování a vzájemnou pomoc v rozných situacích, vetn� 
mimoYádných událostí, které ohro�ují zdraví jedinco i celých skupin obyvatel. Docházejí 
k poznání, �e zdraví je dole�itá hodnota v �ivot� lov�ka. V tematickém okruhu Rozmanitost 

pYírody �áci poznávají Zemi jako planetu slunení soustavy, objevují rozmanitost �ivé i ne�ivé 
pYírody naaí vlasti. }áci se uí pozorovat a pojmenovávat v�ci a jevy v souvislostech.  

 

Vzd�lávání v pYedm�tu PYírodov�da vede �áky k: 
ý utváYení pracovních návyko v jednoduché samostatné i týmové innosti 
ý orientaci v problematice pen�z a cen a k odpov�dnosti pYi manipulaci s pen�zi 
ý rozaiYování slovní zásoby v osvojovaných tématech, zachycení ve vlastních projevech, 
 názorech a výtvorech 

ý poznávání a chápání rozdílo mezi lidmi, tolerantnímu chování a jednání na základ� 
 respektu a pYijatých nebo obecn� uplatIovaných pravidel sou�ití 
ý k bezkonfliktní komunikaci v mén� b��ných situacích a k bezpené komunikaci 
 prostYednictvím médií 
ý utváYení ohleduplného vztahu k pYírod�  
ý vyjadYování pozitivních cito ve vztahu k sob� i okolí 
ý poznávání vaeho, co jej zajímá a v em by mohl v budoucnu usp�t 
ý poznávání podstaty zdraví i pYíin jeho ohro�ení, vzniku úrazo, nemocí a jejich 
 pYedcházení 
ý poznávání a upevIování preventivního chování, úelného rozhodování a jednání  
 v  rozných situacích ohro�ení vlastního zdraví i druhých, vetn� chování pYi 
 mimoYádných  událostech. 

  

 

 



54 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka s demonstraními pomockami se 
stYídá se skupinovou prací s vyu�itím pomocek, pracovních listo, interaktivní tabule. 
Individuální pYístup je v�nován nejen d�tem s výukovými obtí�emi. 
 

asová dotace 

PYírodov�da se vyuuje jako samostatný pYedm�t ve 4. a 5. roníku s asovou dotací  
1 hodina týdn�. 

 

Místo realizace 

Kmenová tYída. 

 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka 

 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 

ý k vyhledávání a tYíd�ní informací 
ý k samostatnému pozorování a experimentování, k porovnání výsledko  
ý seznámení s novými poznatky pYi praktických innostech 

ý k dávání poznatko do souvislostí  
ý k práci podle domluvených pravidel 
ý k aktivnímu zapojení se do výuky 

 

Kompetence ke komunikaci 

Uitel vede �áky: 
ý k vyjadYování myalenek a nápado individuáln� i v rámci skupiny 

ý k výsti�nému vyjadYování  
ý k rozaiYování si slovní zásoby 

ý k naslouchání promluvám druhých lidí 
 

Kompetence k Yeaení problému 

Uitel vede �áky: 
ý k vyhledávání informací vhodných k Yeaení problému 

ý k obhájení si stanoviska 

ý k vzájemnému naslouchání a pomáhání slabaím �ákom 

ý k promýalení a plánování zposobo Yeaení problému 



55 

 

Kompetence sociální 
Uitel vede �áky: 
ý k upevIování dobrých vztaho v kolektivu tYídy,  

ý k po�ádání o pomoc i pomáhání ostatním 

ý k respektování uitele i názoro ostatních �áko 

ý k pYispívání do diskuse v kolektivu a spolupráci s druhými 
ý k sebedov�Ye �áko  
 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 
ý k ochran� �ivotního prostYedí 
ý k pochopení základních ekologických souvislostí  
ý znát svá práva a povinnosti ve akole i mimo akolu 

ý k toleranci u odliaností mezi lidmi 
 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 
ý k dodr�ování vymezených pravidel   
ý ke spolupráci v kolektivu i ve skupinách 

ý k plánování práce 

ý k vyu�ívání získaných znalostí a zkuaeností v zájmu vlastního rozvoje 

ý k upevIování pracovních návyko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a zdraví 
 

Název vyuovacího pYedm�tu: T�lesná výchova 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
 

 Vzd�lávací obsah pYedm�tu t�lesná výchova dává �ákom základní podn�ty pro pozitivní 
ovlivIování zdraví. Sm�Yuje k tomu, aby pochopili hodnotu zdraví, zposob jeho ochrany  
a podporuje �áky v utváYení zdravého �ivotního stylu. }áci se také seznamují s riziky, 
která ohro�ují zdraví, osvojují si dovednosti a zposoby chování v b��ných i mimoYádných 
�ivotních situacích ovlivIujících zdraví a získávají potYebnou míru odpov�dnosti za zdraví 
vlastní i zdraví jiných. 
 Snahou je nauit �áky praktickým dovednostem v modelových situacích b��ného �ivota 
za kladného osobního pYíkladu uitele, s jeho vaestrannou pomocí a celkovou pYíznivou 
atmosférou ve akole. Postupn� si �áci budují v�taí samostatnost a odpov�dnost v jednání, 
rozhodování a innostech ovlivIujících zdraví. Rozvíjí se aktivní pYístup k ochran� zdraví. 
 

 Vzd�lávací obor t�lesná výchova pomáhá �ákom získat poznatky o vlastních pohybových 
mo�nostech a zároveI sm�Yuje k poznávání úinko konkrétních pohybových inností  
na t�lesnou zdatnost, duaevní a sociální pohodu. Spontánní pohybová innost postupn�  
s v�kem �áka sm�Yuje k innosti Yízené a výb�rové. }ák tak nabývá schopnosti samostatn� 
ohodnotit úroveI své zdatnosti a Yadit do denního re�imu pohybové innosti pro uspokojení 
vlastních pohybových potYeb i zájmo.  
 Je snahou u �áko vybudovat kladný vztah k pohybovým aktivitám, proto je kladen doraz 
na motivaní hodnocení �áko, které vychází ze somatotypu �áka a je posuzováno podle 
osobních výkono ka�dého jednotlivce bez porovnávání s ostatními �áky i výkonovými 
normami. 

 Ve vzd�lávacím oboru T�lesná výchova je rozpoznáváno pohybové nadání �áko  
a odhalováno zdravotní oslabení �áko, proto zde dochází k velké diferenciaci v innostech i 
pYi hodnocení výkono �áko. Souástí pohybových aktivit jsou i speciální vyrovnávací cviení, 
která jsou �ákom zadávána místo inností, které jsou kontraindikací jejich oslabení. 
 

Vzd�lávací obsah pYedm�tu T�lesná výchova je len�n do tYí tematických okruho: 
 V tematickém okruhu innosti ovlivIující zdraví se �áci uí o významu pohybu pro zdraví 
lov�ka a vytváYí si správné návyky pYi pYíprav� na pohybovou innost, jako je napYíklad 



57 

 

volba vhodného obleení, pYíprava organismu, bezpenost pYi pohybových innostech  
i zdravotn� zam�Yené innosti. 
 V tematickém okruhu innosti ovlivIující úroveI pohybových dovedností �áci poznávají 
rozné pohybové a sportovní hry, osvojují si základy atletiky, gymnastiky, plavání a bruslení  
a získávají zkuaenosti o pobytu v pYírod�. 
 V tematickém okruhu innosti podporující pohybové uení se �áci seznamují s pravidly 
osvojených pohybových inností, uí se komunikaci a jednání v duchu fair play. 
 

Vzd�lávání v pYedm�tu t�lesná výchova vede �áky k: 
ý poznávání zdraví jako dole�ité �ivotní hodnoty v kontextu dalaích �ivotních hodnot 

ý pochopení zdraví jako vyvá�eného stavu t�lesné, duaevní i sociální pohody 

ý vnímání radostných pro�itko z pohybových inností v pYíjemném prostYedí  
 s atmosférou pYíznivých vztaho 

ý poznávání lov�ka jako jedince závislého na zposobu vlastního jednání  
 a rozhodování, na úrovni mezilidských vztaho i na kvalit� prostYedí 
ý dovednosti rozliait zdraví prosp�ané a neprosp�ané v�ci 
ý vyu�ívání osvojených preventivních postupo pro ovlivIování zdraví v denním re�imu,  
 k  upevIování zposobo rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví  
 i k  vyu�ívání míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví 
ý utváYení zdravých mezilidských vztaho se základními etickými a morálními postoji 
ý chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duaevní pohody jako významného 
 pYedpokladu výb�ru profesní dráhy, partnero, spoleenských inností atd. 
ý ochran� zdraví a �ivoto pYi ka�dodenních rizikových situacích i mimoYádných událostech 

ý vyu�ívání osvojených postupo spojených s Yeaením jednotlivých mimoYádných událostí.   
 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Demonstraní ukázka a nácvik se stYídá s kruhovým 
tréninkem, skupinovými pohybovými hrami, cviením na stanoviatích, na znakách, 
individuálním nácvikem, závodivými innostmi a pohybem a orientací v terénu.  
 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 1. 3 5. roníku 2 hodiny týdn�.  
 

Místo realizace 

T�locvina, akolní hYiat�, okolí akoly, akola v pYírod�, kluziat�, bazén, dopravní hYiat�. 
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

 



58 

 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 
ý k osvojení základního t�locviného názvosloví 
ý k cviení podle jednoduchého nákresu nebo popisu 

ý k rozvoji rozných forem rychlosti, vytrvalosti, síly, rychlosti, pohyblivosti 
ý k sebedov�Ye pYi rozvoji schopností 
ý k aktivnímu zapojení do výuky 

 

Kompetence komunikativní 
Uitel vede �áky: 
ý ke spolupráci v týmu 

ý ke vzájemné podpoYe ve sportovních innostech 

ý k samostatné pYíprav� sout��í, závodo, her v rámci tYídy 

ý k naslouchání názoro spolu�áko, k zapojování se do diskuse a obhajování svých názoro  
ý k sluané verbální i nonverbální komunikaci mezi sebou v týmu i voi soupeYi.  
 

Kompetence k Yeaení problémo 

Uitel vede �áky: 
ý k Yeaení problémo v souvislosti s nesportovním chováním 

ý k bezpenému chování ve sportovním prostYedí 
ý k adekvátní reakci pYi úrazu spolu�áka 

ý k obhájení si stanoviska 

ý k promýalení a plánování zposobo Yeaení problémo 

 

Kompetence sociální a personální 
Uitel vede �áky: 
ý k jednání v duchu fair play 

ý k respektování opaného pohlaví 
ý k zvládání pohybových inností ve skupin� 

ý k vzájemné toleranci a pomoci 
 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 
ý k respektování druhých lidí 



59 

 

ý k vytvoYení pYim�Yené samostatnosti 
ý k realizaci pravidelného pohybového re�imu 

ý k ochran� �ivotního prostYedí 
ý k vzájemnému sluanému chování bez hrubosti a násilí 
 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 
ý k uplatIování zásad hygieny 

ý k bezpenému pou�ívání t�locviného náYadí a náiní 
ý k zásadám bezpenosti pYi pohybových innostech v b��ném �ivot� 

ý ke spolupráci v kolektivu i ve skupinách 

ý k plánování t�lesné aktivity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Vlastiv�da 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah 

 

         Vzd�lávací obsah pYedm�tu vlastiv�da pomáhá �ákom budovat obraz sv�ta 
v souasnosti s pohledem do minulosti. ZaYazena jsou tYi témata z oblasti lov�k a jeho sv�t. 
Jsou to Místo, kde �ijeme, Lidé kolem nás a Lidé a as.  

V tematickém okruhu Místo, kde �ijeme se �áci uí na základ� poznávání nejbli�aího okolí 
vztaho a souvislostí, chápat organizaci �ivota v rodin�, ve akole, v obci, ve spolenosti. Uí se 
bezpen� v tomto sv�t� pohybovat. Doraz je kladen na praktické poznávání místních  
a regionálních skuteností a utváYení pYímých zkuaeností �áko, napY. v dopravní výchov�. Uí 
se rozeznávat nebezpeí rozného charakteru, vyu�ívají bezpená místa pro hru a trávení 
volného asu. UplatIují základní pravidla bezpeného chování úastníka silniního provozu  
a jednají tak, aby neohro�ovali zdraví své a zdraví jiných. 
 V tematickém okruhu Lidé kolem nás si �áci postupn� osvojují a upevIují základy 
vhodného chování a jednání mezi lidmi, uv�domují si význam a podstatu tolerance, pomoci  
a solidarity mezi lidmi. Seznamují se se základními právy a povinnostmi, se sv�tem financí, 
ale i dalaími problémy, vetn� problémo globálních. Poznávají, jak se lidé sdru�ují a baví.  
           V tematickém okruhu Lidé a as se �áci uí orientovat v d�jích a ase. Poznávají,  
jak a pro se as m�Yí, jak události postupují v ase a utváYejí historii v�cí a d�jo. 
           Vzd�lávání ve Vlastiv�d� navazuje na dovednosti a v�domosti �áko, získané v 1. 3 3. 

roníku v pYedm�tu prvouka. PYi osvojování poznatko a dovedností se uí �áci vyjadYovat své 
myalenky, poznatky a dojmy, reagovat na myalenky, názory a podn�ty jiných. 
 

Vzd�lávání v pYedm�tu Vlastiv�da vede �áky k: 
ý rozaiYování slovní zásoby v osvojovaných tématech, zachycení ve vlastních projevech, 
 názorech a výtvorech 

ý utváYení pracovních návyko v jednoduché samostatné i týmové innosti 
ý poznávání a chápání rozdílo mezi lidmi, tolerantnímu chování a jednání na základ� 
 respektu a pYijatých nebo obecn� uplatIovaných pravidel sou�ití 
ý k bezkonfliktní komunikaci v mén� b��ných situacích a k bezpené komunikaci 
 prostYednictvím médií 
ý utváYení ohleduplného vztahu ke kulturním výtvorom 

ý vyjadYování pozitivních cito ve vztahu k sob� i okolí 



61 

 

ý poznávání vaeho, co jej zajímá a v em by mohl v budoucnu usp�t. 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka s demonstraními pomockami se 
stYídá se skupinovou prací s vyu�itím pomocek, pracovních listo, interaktivní tabule. 
Individuální pYístup je v�nován nejen d�tem s výukovými obtí�emi, ale také d�tem 
s nadprom�rným nadáním. 
  

asová dotace 

Vlastiv�da se vyuuje jako samostatný pYedm�t ve 4. a 5. roníku 2 hodiny týdn�. 
 

Místo realizace 

Kmenová tYída 

 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 
ý k vyhledávání a tYíd�ní informací 
ý seznámení s novými poznatky pYi praktických innostech  
ý k dávání poznatko do souvislostí 
ý k aktivnímu zapojení do výuky 

ý k práci podle domluvených pravidel 
 

Kompetence ke komunikaci 

Uitel vede �áky: 
ý k vyjadYování myalenek a nápado individuáln� i v rámci skupiny 

ý k výsti�nému vyjadYování  
ý k rozaiYování si slovní zásoby 

ý k naslouchání promluvám druhých lidí. 
 

Kompetence k Yeaení problému 

Uitel vede �áky: 
ý k vyhledávání informace vhodné k Yeaení problému 

ý k obhájení si stanoviska 

ý k vzájemnému naslouchání a pomáhání slabaím �ákom 



62 

 

ý k promýalení a plánování zposobo Yeaení problému 

 

Kompetence sociální 
Uitel vede �áky: 
ý k upevIování dobrých vztaho v kolektivu tYídy,  
ý k po�ádání o pomoc i pomáhání ostatním 

ý k respektování uitele i názoro ostatních �áko 

ý k pYispívání do diskuse v kolektivu a spolupráci s druhými 
ý k sebedov�Ye �áko  
 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 
ý k respektování naaich tradic a kulturního i historického d�dictví 
ý k pochopení základních ekologických souvislostí  
ý znát svá práva a povinnosti ve akole i mimo akolu 

ý k toleranci u odliaností mezi lidmi 
 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 
ý k dodr�ování vymezených pravidel   
ý ke spolupráci v kolektivu i ve skupinách 

ý k plánování práce 

ý k vyu�ívání získaných znalostí a zkuaeností v zájmu vlastního rozvoje 

ý k upevIování pracovních návyko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Výtvarná výchova 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah 

 

Vzd�lávací obsah pYedm�tu výtvarná výchova je zam�Yen na výchovu citlivého, tvoYivého  
a vnímavého lov�ka prostYednictvím výtvarných aktivit. Vede �áky k tvorí innosti, rozvíjí 
jemnou motoriku, fantazii a estetické cít�ní, vede �áky k orientaci v kultuYe. }áci se uí 
vnímat krásu kolem sebe, projevují úctu k památkám a um�leckým dílom, sna�í se pochopit 
odliané kultury. }áci si vzájemn� pomáhají pYi realizaci spolených úkolo, hodnotí vlastní díla 
i práce ostatních. V prvním období (1. - 3. roník) pYevládají rozné hravé innosti  
a experimentování s materiály i tématy. V druhém období (4. - 5. roník ) pYecházejí �áci ji� 
k uv�dom�lejaí výtvarné práci. Vzd�lávací obsah pYedm�tu je rozpracován do jednotlivých 
roníko, konkrétní innosti vaak volí uitel sám podle svého uvá�ení s ohledem na podmínky 
výuky, schopnosti, zkuaenosti a potYeby �áko. 
 

Ve vyuovacím pYedm�tu výtvarná výchova uitel sleduje následující priority: 
ý utváYení uvoln�ného a pYátelského ovzduaí mezi �áky a �áky a uitelem 

ý snaha o sebevyjádYení 
ý vaestranné prohlubování senzibility 

ý budování subjektivních vztaho ke sv�tu 

ý rozvíjení výtvarného myalení 
ý probouzení kreativity 

ý pYíprava na skupinovou spolupráci 
ý poznávání výrazových prostYedko výtvarného jazyka 

ý práce s vybranými um�leckými díly a obrazovými médii, rozpoznávání a interpretování 
 výpov�di na základ� vlastní zkuaenosti 
ý seznamování s výtvarnými materiály, nástroji a technikami 
ý hledání nových i neobvyklých mo�ností pro uplatn�ní výsledko vlastní tvorby 

ý motivaci k celo�ivotnímu vzd�lávání. 
 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální vyuování je stYídáno se skupinovou prací. 
 

 



64 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t,  v  1. 3 3. roníku 1 hodinu týdn�,  
ve  4. 3 5. roníku 2 hodiny týdn�. 
 

Místo realizace 

Kmenové tYídy, práce v plenéru, výstavy, výtvarné dílny, animaní programy v galeriích. 
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata  - viz tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 

ý k chápání um�ní jako specifického zposobu poznání  
ý k uení se prostYednictvím vlastní tvorby 

ý  podn�cuje jeho tvoYivost, vede jej k realizaci vlastních nápado, prostYednictvím 
 aktivního osvojování rozných výtvarných technik 

ý k vnímání um�leckých sloho a d�l v jejich historickém kontextu 

ý k sebehodnocení 
 

Kompetence k Yeaení problémo 

ý k hledání rozných zposobo Yeaení problémo, nalézání a vyjadYování osobních pro�itko  
 a  postojo k jevom a vztahom v mnohotvárném sv�t�  
ý k praktickému ov�Yování poznatko ve vlastní tvorb� 

ý k zapojování do výtvarných sout��í 
ý ke kritickému myalení pYi posuzování um�leckého díla i vlastní tvorb� 

 

Kompetence komunikativní 
ý k chápání um�ní jako prostYedku komunikace 

ý k uení se vysv�tlovat a obhajovat hodnocení svých prací a prací ostatních 

ý k naslouchání promluvám druhých lidí, k vhodným reakcím na n� 

 

Kompetence sociální a personální 
ý k vzájemné pomoci a práci v týmu 

ý k respektování spolen� dohodnutých pravidel 
ý k uv�domování si své jedinenosti a vlastních mo�ností 

 

 



65 

 

Kompetence obanské 

ý k tolerantnímu pYístupu k rozným kulturním hodnotám souasnosti i minulosti 
 s dorazem na naae tradice, kulturním projevom a potYebám roznorodých skupin, národo 
 a národností 
ý k dorazu na pro�itek z vlastní tvorby i tvorby jiných, k respektování individuálních rozdílo 

ý k utváYení hierarchie hodnot 

ý k seznamování se s významnými výtvarnými díly a jejich autory 

 

Kompetence pracovní 
ý k bezpenému u�ívání nástrojo a volb� vhodných materiálo ke své tvorb� 

ý k dokonení zapoaté práce 

ý k úklidu svého pracovního místa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

Druhý stupeI 

Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Název vyuovacího pYedm�tu: eský jazyk a literatura 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  

Vyuovací pYedm�t eský jazyk a literatura na 2. stupni navazuje svým vzd�lávacím obsahem 

na pYedm�t eský jazyk na 1. stupni. Vzd�lávání �áko je pYizposobeno nejen potYebám �áko 
mimoYádn� nadaných, ale i potYebám �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami. 

Vzd�lávací obsah vyuovacího pYedm�tu eský jazyk a literatura má komplexní charakter,  
ale pro pYehlednost je rozd�len do tYí slo�ek: Jazykové výchovy, Komunikaní a slohové 
výchovy a Literární výchovy. Ve výuce se vaak vzd�lávací obsah jednotlivých slo�ek vzájemn� 
prolíná. 

Vzd�lávání ve vyuovacím pYedm�tu eský jazyk a literatura je zam�Yeno na: 

ý zvládnutí pravidel mezilidské komunikace  

ý rozvíjení kultivovaného písemného a ústního projevu 

ý pochopení jazyka jako prostYedku historického a kulturního vývoje národa a jako 
dole�itého nástroje celo�ivotního vzd�lávání 

ý samostatné získávání informací z rozných zdrojo a k zvládnutí práce s jazykovými 
a literárními prameny 

ý získávání sebedov�ry pYi vystupování na veYejnosti  

ý rozpoznání manipulativní komunikace v médiích, podporu kritického myalení  
a logického uva�ování 

ý rozvíjení pozitivního vztahu k mateYskému jazyku a k respektování kulturní 
rozmanitosti 

ý individuální pro�ívání slovesného um�leckého díla, na sdílení tenáYských zá�itko, 
k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuYe i k dalaím druhom um�ní  

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka se stYídá se skupinovou prací, prací 
ve dvojicích a prací samostatnou (s vyu�itím audiovizuálních pomocek, pracovních listo, 
odborné literatury, internetu). Nedílnou souástí výuky jsou návat�vy divadelních  
a filmových pYedstavení, besedy, exkurze, výlety, literární vycházky a krátkodobé projekty. 



67 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 9. roníku 5 hodin týdn� 
s celkovou asovou dotací 20 hodin, u tYíd s rozaíYenou výukou jazyko 4 hodiny týdn� 
s celkovou asovou dotací 16 hodin. 

Místo realizace 

Kmenová uebna, ostatní uebny, uebna informatiky, kulturní zaYízení, exkurze, výlety. 

D�lení a spojování 

NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 

ProYezová témata 

viz tabulka 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 

Uitel vede �áky: 

ý k vyhledávání, tYíd�ní a propojování informací 
ý k pou�ití obecn� u�ívaných termíno, znako a symbolo, k uvád�ní v�ci do souvislostí, 
propojování poznatko do airaích celko  
ý k poznání smyslu a cíl uení, pozitivnímu vztahu k uení 
ý ke kritickému hodnocení výsledko svého uení  
 

Kompetence k Yeaení problémo 

Uitel vede �áky: 
ý k samostatnému Yeaení problémo; volb� vhodných zposobo Yeaení a u�ití logických  
 a  empirických postupo 

ý ke kritickému myalení, uvá�livému rozhodování a zodpov�dnosti za svá rozhodnutí  
 

Kompetence komunikativní 
Uitel vede �áky: 
ý k formulaci svých myalenek a názoro, výsti�nému, souvislému a kultivovanému 
 písemnému i ústnímu projevu 

ý k naslouchání druhým, obhájení svého názoru a vhodné argumentaci 
ý k pochopení rozných texto, obrazových materiálo, b��n� u�ívaných gest, zvuko a jiných 
 informaních a komunikaních prostYedko, pYemýalení o nich 



68 

 

ý k vyu�ívání informaních a komunikaních prostYedko pro komunikaci a spolupráci 
 s okolním sv�tem. 

 

Kompetence sociální a personální 
Uitel vede �áky: 
ý k úinné spolupráci ve skupin� a pozitivnímu ovlivn�ní kvality spolené práce 

ý k vytvoYení si pozitivní pYedstavy o sob� samém, k dosa�ení pocitu sebeuspokojení  
 a sebeúcty 

 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 
ý k respektu a ochran� naaich tradic a kulturního i historického d�dictví 
ý k pozitivnímu postoji k um�leckým dílom, smyslu pro kulturu a tvoYivost 

 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 
ý k vyu�ití získaných znalostí a zkuaeností  
ý k efektivnímu vyu�ití asu, k plánování, realizaci a prezentaci výsledko práce 

ý k dodr�ování vymezených pravidel, k pln�ní povinností a závazko 

 

Standardy eského jazyka a literatury pro 2. stupeI ZV 

Standardy vzd�lávacího oboru eský jazyk a literatura pro 2. stupeI jsou naplIovány (vetn� 
tYíd s rozaíYenou výukou jazyko). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Anglický jazyk  
 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
 

Vzd�lávací obsah pYedm�tu anglický jazyk je zam�Yen na rozvoj komunikaních kompetencí, 
kultivaci jazykových dovedností a jejich vyu�ívání. Poskytuje �ivý jazykový základ  
a pYedpoklady pro komunikaci �áko v rámci integrované Evropy a sv�ta. Osvojování cizího 
jazyka pomáhá sni�ovat jazykové bariéry a pYispívá ke zvýaení mobility jednotlivco v jejich 

osobním �ivot� i pracovním uplatn�ní. Vzd�lávání v anglickém jazyce pYedpokládá dosa�ení 
úrovn� A2 (podle Spoleného evropského referenního rámce pro jazyky). 
Vzd�lávací strategie sm�Yují k postupnému prohlubování a zdokonalování v�domostí  
a dovedností �áko ve vaech oblastech jazykového vzd�lávání (tj. poslech s porozum�ním, 
mluvení, tení s porozum�ním a psaní). Doraz je kladen na aktivní ústní komunikaci  
a praktické pou�ití jazyka.  
 

Vzd�lávání v pYedm�tu anglický jazyk vede �áky k: 
ý vnímání a postupnému osvojování cizího jazyka jako prostYedku k získávání  
 a pYedávání informací, k vyjádYení pro�itko a potYeb a ke sd�lování názoro 

ý rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazynosti a respektování kulturní rozmanitosti 
ý pochopení jazyka jako dole�itého nástroje celo�ivotního vzd�lávání 
ý samostatnému získávání informací z rozných zdrojo a k zvládnutí práce s jazykovými 
 texty 

ý získávání sebedov�ry pYi vyjadYování se v cizím jazyce. 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. StYídá se práce frontální, skupinová, ve dvojicích  
a samostatná. ZaYazují se jazykové hry, sout��e, kvízy a písniky, práce s asopisy, práce  
s dvojjazynými slovníky, výukové poítaové programy, výukové DVD programy, internet, 
prezentace, autentické materiály, návat�vy anglických divadelních pYedstavení. 
 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 9. roníku 3 hodiny týdn�, 
s celkovou asovou dotací 12 hodin. 
 



70 

 

Místo realizace 

Kmenové tYídy, jazykové uebny. 
D�lení a spojování 
Výuka probíhá pYevá�n� ve tYíd� d�lené na skupiny dle jazykového zam�Yení a aktuálních 
mo�ností akoly. }ádné jiné d�lení a spojování se nepYedpokládá. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Standardy anglického jazyka pro ZV 

akola je naplIuje ve vaech sledovaných ronících. 
 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky k: 
ý dorozum�ní se v b��ných ka�dodenních situacích 

ý porozum�ní jednoduché a zYeteln� vyslovované promluv� a konverzaci 
ý porozum�ní jednoduchým textom za pou�ití vizuálních pomocek 

ý plynulému a foneticky správnému hlasitému tení 
ý psaní gramaticky správných v�t a sd�lení 
ý vyhledávání, tYíd�ní a následnému pou�ívání informací 
ý propojení znalostí a vytváYení si komplexn�jaího pohledu na sv�t 
ý plánování a organizování svého vlastního uení 
 

Kompetence k Yeaení problémo 

Uitel vede �áky k: 
ý hledání rozných Yeaení ka�dodenních situací v cizojazyném prostYedí 
ý postupnému zdokonalování práce s informacemi 

 

Kompetence komunikativní 
Uitel vede �áky k: 

ý pochopení a postupnému osvojování jazyka jako prostYedku k získávání a pYedávání 
 informací 
ý postupnému jednoduchému vyjadYování svých myalenek, pro�itko a názoro 

ý osvojení si pravidel mezilidské komunikace daného cizojazyného prostYedí 
 

Kompetence sociální a personální 
Uitel vede �áky k: 
ý úinné spolupráci v rámci skupiny 



71 

 

ý uení se rozným rolím v rámci dané skupiny 

ý naslouchání a respektování názoro ostatních 

ý získávání sebedov�ry pYi vyjadYování se v rámci skupiny 

ý postupnému seznamování se s kulturním a spoleenským prostYedím anglicky mluvících 
 zemí. 
  

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky k: 
ý vnímání a chápání individuálních rozdílo mezi nimi samotnými 
ý stanovení jednoduchých pravidel pro práci ve skupin� 

ý respektování pYedem dohodnutých pravidel chování 
ý uv�domování si hodnot naaeho kulturního a historického d�dictví 
ý zodpov�dnému chování v krizových situacích a poskytování nezbytné pomoci 
 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky k: 
ý postupnému utváYení správných pracovních návyko 

ý efektivní organizaci a plánování vlastní práce 

ý vyu�ívání osvojených jazykových znalostí k zvládnutí daného úkolu 

ý posouzení svých jazykových schopností, k sebehodnocení. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Anglický jazyk - tYídy s rozaíYenou výukou jazyko  

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
 

Vzd�lávací obsah pYedm�tu anglický jazyk pro tYídy s rozaíYenou výukou jazyko je zam�Yen 
na rozvoj komunikaních kompetencí, kultivaci jazykových dovedností a jejich vyu�ívání. 
Poskytuje �ivý jazykový základ a pYedpoklady pro komunikaci �áko v rámci integrované 
Evropy a sv�ta. Osvojování cizího jazyka pomáhá sni�ovat jazykové bariéry a pYispívá ke 
zvýaení mobility jednotlivco v jejich osobním �ivot� i pracovním uplatn�ní. Vzd�lávání 
v anglickém jazyce pYedpokládá dosa�ení úrovn� A2 (podle Spoleného evropského 
referenního rámce pro jazyky). 
Vzd�lávací strategie sm�Yují k postupnému prohlubování a zdokonalování v�domostí  
a dovedností �áko ve vaech oblastech jazykového vzd�lávání. Doraz je kladen na aktivní ústní 
komunikaci, správnou výslovnost, plynulé foneticky i intonan� správné tení, orientaci 
v textech s vyhledáváním daných informací, správné písemné vyjadYování a praktické pou�ití 
jazyka.  

 

Vzd�lávání v pYedm�tu anglický jazyk vede �áky k: 
ý vnímání a postupnému osvojování cizího jazyka jako prostYedku k získávání a pYedávání 
 informací, k vyjádYení pro�itko a potYeb a ke sd�lování názoro 

ý rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazynosti a respektování kulturní rozmanitosti 
ý pochopení jazyka jako dole�itého nástroje celo�ivotního vzd�lávání 
ý samostatnému získávání informací z rozných zdrojo a k zvládnutí práce s jazykovými 
 texty 

ý získávání sebedov�ry pYi vyjadYování se v cizím jazyce. 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. StYídá se práce frontální, skupinová, ve dvojicích  
a samostatná. ZaYazují se jazykové hry, sout��e, kvízy a písniky, práce s asopisy, práce  
s dvojjazynými slovníky, výukové poítaové programy, výukové DVD programy, internet, 
prezentace, autentické materiály, krátkodobé projekty, návat�vy anglických divadelních 
pYedstavení. 
 

 



73 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 8. roníku 4 hodiny týdn�  

a v 9. roníku 5 hodin týdn�, s celkovou asovou dotací 17 hodin. 
 

Místo realizace 

Kmenové tYídy, jazykové uebny. 
 

D�lení a spojování 
Výuka probíhá pYevá�n� ve tYíd� d�lené na skupiny dle jazykového zam�Yení a aktuálních 
mo�ností akoly. }ádné jiné d�lení a spojování se nepYedpokládá. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Standardy anglického jazyka pro ZV 

akola je naplIuje ve vaech sledovaných ronících. 
 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky k: 

ý dorozum�ní se v b��ných ka�dodenních situacích 

ý porozum�ní jednoduché a zYeteln� vyslovované promluv� a konverzaci 
ý porozum�ní jednoduchým textom za pou�ití vizuálních pomocek 

ý plynulému a foneticky správnému hlasitému tení 
ý psaní gramaticky správných v�t a sd�lení 
ý vyhledávání, tYíd�ní a následnému pou�ívání informací 
ý propojení znalostí a vytváYení si komplexn�jaího pohledu na sv�t 

ý plánování a organizování svého vlastního uení 
 

Kompetence k Yeaení problémo 

Uitel vede �áky k: 
ý hledání rozných Yeaení ka�dodenních situací v cizojazyném prostYedí 
ý postupnému zdokonalování práce s informacemi 

 

Kompetence komunikativní 
Uitel vede �áky k: 
ý pochopení a postupnému osvojování jazyka jako prostYedku k získávání a pYedávání 
 informací 
ý postupnému jednoduchému vyjadYování svých myalenek, pro�itko a názoro 



74 

 

ý osvojení si pravidel mezilidské komunikace daného cizojazyného prostYedí 
 

Kompetence sociální a personální 
Uitel vede �áky k: 
ý úinné spolupráci v rámci skupiny 

ý uení se rozným rolím v rámci dané skupiny 

ý naslouchání a respektování názoro ostatních 

ý získávání sebedov�ry pYi vyjadYování se v rámci skupiny 

ý postupnému seznamování se s kulturním a spoleenským prostYedím anglicky mluvících 
 zemí. 
  

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky k: 
ý vnímání a chápání individuálních rozdílo mezi nimi samotnými 
ý stanovení jednoduchých pravidel pro práci ve skupin� 

ý respektování pYedem dohodnutých pravidel chování 
ý uv�domování si hodnot naaeho kulturního a historického d�dictví 
ý zodpov�dnému chování v krizových situacích a poskytování nezbytné pomoci 

 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky k: 
ý postupnému utváYení správných pracovních návyko 

ý efektivní organizaci a plánování vlastní práce 

ý vyu�ívání osvojených jazykových znalostí k zvládnutí daného úkolu 

ý posouzení svých jazykových schopností, k sebehodnocení. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

Vzd�lávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

 

Vzd�lávací obor:  Druhý cizí jazyk 

 

Název vyuovacího pYedm�tu:  N�mecký jazyk 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah 

Výuka je zam�Yena na zvládnutí komunikativních dovedností na úrovni A1 podle Spoleného 
evropského referenního rámce pro jazyky. Doraz je kladen na tení s porozum�ním, poslech 
s porozum�ním, samostatný ústní projev a psaní. 
 

Formy realizace 

PYi výuce jsou vyu�ívány jednoduché autentické texty, jednoduché lánky a materiály 
v asopisech, audionahrávky mluveného projevu rodilých mluvích, videonahrávky, �áci jsou 
aktivizováni hrami, sout��emi, dramatizací, pracují individuáln� i spolen� na projektech. 

Vyu�ívají výukové programy na PC a on-line podporu k uebnicím, k samostatné práci 
vyu�ívají práci se slovníky a autentickými materiály, vyhledávání na internetu a vyu�ívá se 
práce pomocí interaktivity. Souástí vyuování je nejen vyuovací hodina, ale i pYíle�itostné 
akce, jako napY. konverzaní sout��e, jazykové certifikáty, zájezdy do n�mecky mluvících 
zemí, exkurze a projekty. 
Vyuovací hodiny jsou rozného typu 3 frontální vyuování (výklad, shrnutí uiva), skupinová 
práce, partnerská práce, samostatná práce (procviování a opakování uiva, práce se 
slovníkem a autentickými materiály, práce s poítaovými výukovými programy apod.). 
 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako povinn� volitelný pYedm�t v 7. a� 9. roníku v rozsahu  

7. tYída 3 hodiny týdn�, 8. a 9. tYída 2 hodiny týdn� s celkovou asovou dotací 7 hodin. 
 

Místo realizace 

Kmenové tYídy s interaktivní tabulí a uebna informatiky. 
 

D�lení a spojování 
PYedpokládá se d�lení tYídy podle potu �áko. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 



76 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

 

Kompetence k uení 
ý získávání informací z rozných zdrojo (slovníky, internet, knihy, asopisy) 
ý rozvoj jednotlivých dovedností, práce s chybou, transfer 

ý sebehodnocení 3 uv�domit si vlastní pokrok za uritou dobu 

ý pochopení systému gramatiky, zaYazování nových jevo do systému 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

ý orientace v cizím jazykovém prostYedí 
ý uplatIování získaných dovedností v praxi 

ý pYi Yeaení problémo uplatIovat improvizaci a kreativitu 

ý projektové vyuování 3 plánování práce, realizace, prezentace 

 

Kompetence komunikativní 
ý rozvoj ústní i písemné komunikace, srozumitelné vyjádYení myalenky 

ý rozaíYení slovní zásoby, vytváYení systému, tYíbení jazykové pam�ti 
ý porozum�ní tenému i psanému textu pYim�Yené náronosti 
ý nácvik schopností reagovat na sd�lení ústní i písemné 

ý vedení dialogu, reakce, kontaktní situace 

ý sebev�domé vystupování pYi komunikaci, vyjádYení názoru 

 

Kompetence sociální a personální 
ý týmová spolupráce, práce ve dvojicích, skupinách 

ý schopnost uplatnit se v kolektivu 

ý sebehodnocení 3 podíl na práci týmu 

ý hodnocení práce skupiny, respektování jiného názoru 

 

Kompetence obanské 

ý zodpov�dnost za vlastní práci i za práci skupiny 

ý dodr�ování pravidel sluaného chování, ohleduplnost, takt 

ý respektování odlianosti, tolerance 

ý zájem o tradice jiných národo 

 

Kompetence pracovní 
ý formování pracovních návyko, vyhledání informací a materiálo 

ý efektivní vyu�ití asu 

ý plánování práce, realizace, prezentace výsledko práce 

ý hodnocení a sebehodnocení. 



77 

 

Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Název vyuovacího pYedm�tu: Francouzský jazyk 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu  

Vzd�lávací obsah  
Vzd�lávací obsah pYedm�tu francouzský jazyk je zam�Yen na podporu rozvoje komunikaních 
kompetencí, kultivaci jazykových dovedností a jejich vyu�ívání, proto pYi dosahování 
pYedpokládané úrovn� A1 (podle Spoleenského evropského referenního rámce) je kladen 
doraz na dialogy, tení s porozum�ním, poslech s porozum�ním, samostatný ústní projev  
a psaní.  
ý vede ke schopnostem se srozumiteln� vyjádYit 

ý podporuje aktivní zájem o jazyk 

ý navozuje modelové situace 

ý podn�cuje k samostatnému vyhledávání informací 
ý zprostYedkuje poznání �ivota ve francouzsky mluvících zemích. 

 

Formy realizace  

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Autentické texty nebo demonstrativní pomocky, 
didaktické hry nebo diskuze v rámci aktivizující formy výuky jsou stYídány komplexními 
výukovými metodami, jako je skupinová i samostatná práce, výuka dramatem, výuka 
podporovaná poítaem i brainstorming.  
  

asová dotace  
Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 9. roníku 3 hodiny týdn�,  
s celkovou asovou dotací 12 hodin.  
 

Místo realizace  
Kmenové tYídy, uebny informatiky, uebny vybavené CD pYehrávaem a projektorem, práce 
v terénu, exkurze, vzd�lávací výukové programy. 
 

D�lení a spojování  
Výuka probíhá ve tYíd� rozd�lené na skupiny dle jazykového zam�Yení a aktuálních mo�ností 
akoly. }ádné jiné d�lení a spojování se nepYedpokládá.  

  

ProYezová témata  
Viz tabulka. 

 



78 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko  

Kompetence k uení  
ý pochopení jazyka jako prostYedku historického a kulturního vývoje národa 

ý pochopení jazyka jako dole�itého nástroje celo�ivotního vzd�lávání 
ý rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazynosti a respektování kulturní rozmanitosti 
ý pochopení systému gramatiky, zaYazování nových jevo do systému 

ý získávání informací z rozných zdrojo (slovníky, internet, knihy, asopisy, informaní 
 letáky). 
 

Kompetence k Yeaení problémo  
ý orientování se v cizím jazykovém prostYedí  
ý uplatIování získaných dovedností v praxi  
ý pYi Yeaení problémo uplatIování improvizace a kreativity  
ý projektové vyuování 3 plánování práce, realizace, prezentace.  

 

Kompetence komunikativní  
ý rozvoj ústní i písemné komunikace, srozumitelné vyjádYení myalenky  
ý porozum�ní tenému textu pYim�Yené náronosti  
ý nácvik schopnosti reagovat na sd�lení ústní i písemné  
ý vedení dialogu.  

 

Kompetence sociální a personální  
ý spolupráce ve skupin�  
ý uplatIování se v kolektivu  
ý sebehodnocení 3 podíl na práci týmu  
ý hodnocení práce skupiny  
 

Kompetence obanské  
ý zodpov�dnost za vlastní práci i za práci skupiny  
ý dodr�ování pravidel sluaného chování, ohleduplnost, takt  
ý respektování odlianosti, tolerance  
ý zájem o tradice jiných národo  
 

Kompetence pracovní  
ý formování pracovních návyko  
ý efektivní vyu�ití asu  
ý plánování práce, realizace, prezentace výsledko práce  
ý hodnocení a sebehodnocení. 
 



79 

 

Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Ruský jazyk 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
 

Vzd�lávací obsah vyuovacího pYedm�tu ruský jazyk je zam�Yen na zvládnutí 
komunikativních dovedností na úrovni A1 podle Spoleného evropského referenního rámce 
pro jazyky. Je kladen doraz na poslech s porozum�ním, tení s porozum�ním a samostatný 
ústní a písemný projev. 
Vzd�lávání �áko je pYizposobeno nejen potYebám �áko mimoYádn� nadaných, ale i potYebám 
�áko se speciálními vzd�lávacími potYebami. 
Vzd�lávání ve vyuovacím pYedm�tu ruský jazyk je zam�Yeno na: 
ý zvládnutí pravidel mezilidské komunikace 

ý rozvíjení kultivovaného písemného a ústního projevu 

ý pochopení jazyka jako prostYedku historického a kulturního vývoje národa a jako 

 dole�itého nástroje celo�ivotního vzd�lávání 
ý samostatné získávání informací z rozných zdrojo a k zvládnutí práce s jazykovými 
 prameny 

ý získávání sebedov�ry pYi vystupování na veYejnosti  
ý k respektování kulturní rozmanitosti. 
 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka se stYídá se skupinovou prací, prací 
ve dvojicích a prací samostatnou (s vyu�itím audiovizuálních pomocek, pracovních listo, 
odborné literatury, internetu). Nedílnou souástí výuky je fonetická rozcvika, audioorální 
cviení, motivaní hra, návat�vy divadelních a filmových pYedstavení, besedy, exkurze, výlety 
a krátkodobé projekty. 
 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 9. roníku 3 hodiny týdn� 
s celkovou asovou dotací 12 hodin u tYíd s rozaíYenou výukou jazyko, v 7. 3 9. roníku  
3 3 2 3 2 hodiny týdn� s celkovou asovou dotací 7 hodin. 
 

Místo realizace 

Kmenová uebna, ostatní uebny, exkurze, výlety. 



80 

 

D�lení a spojování 
TYída se d�lí na skupiny dle aktuálních poto �áko v jednotlivých tYídách. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 
ý k vyhledávání, tYíd�ní a propojování informací 
ý k pou�ití obecn� u�ívaných termíno, znako a symbolo, k uvád�ní v�ci do souvislostí, 
 propojování poznatko do airaích celko  
ý k poznání smyslu a cíl uení, pozitivnímu vztahu k uení 
ý ke kritickému hodnocení výsledko svého uení.  
 

Kompetence k Yeaení problémo 

Uitel vede �áky: 
ý k samostatnému Yeaení problémo; volb� vhodných zposobo Yeaení a u�ití logických  
 a  empirických postupo 

ý ke kritickému myalení, uvá�livému rozhodování a zodpov�dnosti za svá rozhodnutí.  
 

Kompetence komunikativní 
Uitel vede �áky: 
ý k formulaci svých myalenek a názoro, výsti�nému, souvislému a kultivovanému 
 písemnému i ústnímu projevu 

ý k naslouchání druhým, obhájení svého názoru a vhodné argumentaci 
ý k pochopení rozných texto, obrazových materiálo, b��n� u�ívaných gest, zvuko a jiných 
 informaních a komunikaních prostYedko, pYemýalení o nich 

ý k vyu�ívání informaních a komunikaních prostYedko pro komunikaci a spolupráci  
 s  okolním sv�tem. 

 

Kompetence sociální a personální 
Uitel vede �áky: 
ý k úinné spolupráci ve skupin� a pozitivnímu ovlivn�ní kvality spolené práce 

ý k vytvoYení si pozitivní pYedstavy o sob� samém, k dosa�ení pocitu sebeuspokojení  
 a  sebeúcty. 

 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky: 
ý k respektu a toleranci jiných kulturních tradic a zvyko 



81 

 

ý k pozitivnímu postoji k um�leckým dílom a kultuYe jiných národo. 

 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky: 
ý k vyu�ití získaných znalostí a zkuaeností  
ý k efektivnímu vyu�ití asu, k plánování, realizaci a prezentaci výsledko práce 

ý k dodr�ování vymezených pravidel, k pln�ní povinností a závazko 

ý k formování pracovních návyko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: D�jepis 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
 

Vyuovací pYedm�t d�jepis je spolu s obanskou výchovou  souástí integrovaného pYedm�tu 
lov�k a spolenost a pYímo navazuje na vzd�lávací oblast lov�k a jeho sv�t. 
}ákom je zadávána práce dle jejich mo�ností a schopností, zvláatní pozornost je v�nována jak 
�ákom s vývojovými poruchami uení, tak také �ákom nadaným. 
PYedm�t seznamuje �áky se základními poznatky o konání lov�ka v minulosti. Jeho hlavním 
posláním je kultivace historického v�domí jedince a uchování kontinuity historické 
zkuaenosti. }áci jsou vedeni k poznání, �e historie je prostYedkem k poznávání souasnosti. 
Zam�Yuje se na utváYení obanských postojo, rozvíjí v�domí pYinále�itosti k evropskému 
civilizanímu a kulturnímu okruhu, podporuje pYijetí hodnot, na nich� je budována souasná 
Evropa, vetn� kolektivní obrany. Vede �áky k toleranci a respektování lidských práv, 
k odmítání rasismu, xenofobie a extrémismu, k úct� k pYírodním a kulturnímu prostYedí. 
 

}áci jsou vedeni k: 
ý rozvíjení zájmu o souasnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních 
 spoleenství 
ý odhalování koYeno spoleenských jevo, d�jo a zm�n, promýalení jejich souvislostí 
ý hledání paralel mezi minulými a souasnými událostmi a jejich porovnávání s jevy  

 a  procesy v evropském a celosv�tovém m�Yítku 

ý utváYení pozitivního hodnotového systému opYeného o historickou zkuaenost 
ý rozliaování mýto a skutenosti, hodnocení fakto a ke snaze o objektivní posouzení 
 spoleenských jevo souasnosti 
ý rozvíjení orientace v historických, sociokulturních, etických, politických, právních  
 a  ekonomických faktech.                                                                                                                     

 

Formy realizace 

ý frontální výuka  
ý skupinová práce (s vyu�itím pracovních listo, odborné literatury, internetu)  
ý krátkodobé projekty  
ý výuka v muzeu. 

 



83 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t je dotován v 6. 3 9. roníku 2 hodinami týdn�, s celkovou asovou dotací 
6 hodin.  

 

Místo realizace 

ý kmenová tYída 

ý exkurze (muzeum). 

 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

 

Kompetence k uení 
}áky vedeme k: 

ý vyhledávání, tYíd�ní a propojování informací a jejich dalaímu vyu�ívání              
ý k propojování získaných v�domostí s dalaími poznatky z jiných oboro            
ý k vytváYení komplexn�jaího pohledu na spoleenské a kulturní jevy. 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

}áky vedeme k: 

ý samostatnému Yeaení problémo a k ov�Yování správnosti Yeaení 
ý vyhledávání shodných, podobných a odlianých znako a jejich vyu�ívání 
ý Yeaení problémo        
ý aplikaci osv�dených postupo pYi Yeaení problémových situací. 
                         

Kompetence komunikativní 
ý dbáme na správnou formulaci a vyjadYování �áko  
ý vyu�íváme informaní a komunikaní prostYedky 

ý vedeme �áky k porozum�ní rozným typom materiálo, k vyu�ívání vaech dostupných 

 informací.     
 

Kompetence sociální a personální 
ý zadáváme úkoly pro skupinovou práci 
ý podporujeme v�cnou argumentaci 
ý vedeme �áky k upevIování dobrých mezilidských vztaho a utváYení pYíjemné atmosféry 
 v týmu  



84 

 

ý uíme �áky spolupracovat s druhými. 
 

Kompetence obanské 

}áky vedeme k: 

ý respektování pYesv�dení druhých lidí 
ý schopnosti vcítit se do situace druhých 

ý odmítání útlaku, psychického i fyzického násilí 
ý respektování zákono a spoleenských norem 

ý ochran� tradic, kulturního a historického d�dictví 
 

Kompetence pracovní 
ý vy�adujeme dodr�ování pravidel a pln�ní povinností 
ý vedeme �áky k ochran� �ivotního prostYedí, kulturních a spoleenských hodnot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Obanská výchova 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
 

Vyuovací pYedm�t obanská výchova je spolu s d�jepisem souástí integrovaného pYedm�tu 
lov�k a spolenost a pYímo navazuje na vzd�lávací oblast lov�k a jeho sv�t. 
}ákom je zadávána práce dle jejich mo�ností a schopností, zvláatní pozornost je v�nována jak 
�ákom s vývojovými poruchami uení, tak také �ákom nadaným. 
PYedm�t seznamuje �áky s dole�itými spoleenskými jevy a procesy, které mají vliv  
na ka�dodenní �ivot a utváYení spoleenského klimatu. Zam�Yuje se na utváYení obanských 
postojo, rozvíjí v�domí pYinále�itosti k evropskému civilizanímu a kulturnímu okruhu, 
podporuje pYijetí hodnot, na nich� je budována souasná Evropa, vetn� kolektivní obrany. 
Vede �áky k toleranci a respektování lidských práv, k odmítání rasismu, xenofobie  
a extrémismu, k úct� k pYírodním a kulturnímu prostYedí. PYispívá k rozvoji finanní 
gramotnosti a k osvojení pravidel chování pYi b��ných rizikových situacích a pYi mimoYádných 
událostech. 
 

}áci jsou vedeni k:                                                                                                                  
ý hodnocení fakto a ke snaze o objektivní posouzení spoleenských jevo souasnosti  
ý posuzování ka�dodenních situací a událostí ve vzájemných vazbách a souvislostech 
 vetn� souvislostí mezinárodních a globálních 

ý úct� vlastnímu národu i k jiným národom i etnikom, k respektu ke kulturním a jiným 
 zvláatnostem lidí, skupin, spoleenství 
ý -uplatIování aktivního pYístupu zdraví, �ivota, majetku pYi b��ných, rizikových  
i  mimoYádných událostech i poznávání otázek obrany státu 

ý -získávání orientace v aktuálním d�ní v R, EU, NATO a ve sv�t� 

ý -orientaci v problematice pen�z a cen, k odpov�dnému spravování osobního  
a  rodinného rozpotu s ohledem na m�nící se �ivotní situaci 
ý -utváYení pozitivních vztaho k opanému pohlaví 
ý -uplatIování vhodných prostYedko komunikace, k zaujímání a obhajování vlastních 
 postojo a pYim�Yenému obhajování svých práv. 

 

Formy realizace 

ý frontální výuka 



86 

 

ý práce ve skupinách 

ý krátkodobé projekty 

ý besedy s odbornými lektory 

ý vyu�ívání pracovních listo, odborné literatury, internetu 

ý exkurze na pracovní úYad 

ý exkurze na finanní úYad 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t je dotován v 6. 3 8. roníku 1 hodinou týdn� a v 9. roníku 2 hodinami 
týdn�, s celkovou asovou dotací 5 hodin.  
 

Místo realizace 

ý kmenové tYídy 

ý exkurze 

 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

 

Kompetence k uení 
Vedeme �áky:  
ý k vyhledávání, tYíd�ní a propojování informací a jejich dalaímu vyu�ívání              
ý k propojování získaných v�domostí s dalaími poznatky z jiných oboro            
ý k vytváYení komplexn�jaího pohledu na spoleenské a kulturní jevy. 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

Vedeme �áky:  
ý k samostatnému Yeaení problémo a k ov�Yování správnosti Yeaení 
ý k aplikaci osv�dených postupo pYi Yeaení problémových situací 
ý k odpov�dnosti za svá rozhodnutí. 
 

Kompetence komunikativní 
ý dbáme na správnou formulaci a vyjadYování �áko, zapojujeme je do diskuse,  
 na respektování pravidel komunikace  
ý vyu�íváme informaní a komunikaní prostYedky 

ý vedeme �áky k porozum�ní rozným typom materiálo 



87 

 

ý vedeme �áky k vytváYení kladných vztaho potYebných k plnohodnotnému sou�ití lidí. 
 

Kompetence sociální a personální 
ý zadáváme úkoly pro skupinovou práci 
ý podporujeme v�cnou argumentaci 
ý vedeme �áky k upevIování dobrých mezilidských vztaho 

ý uíme �áky spolupracovat s druhými. 
 

Kompetence obanské 

Vedeme �áky: 
ý k respektování pYesv�dení druhých lidí 
ý ke schopnosti vcítit se do situace druhých 

ý k odmítání psychického i fyzického násilí 
ý k respektování zákono a spoleenských norem 

ý k odpov�dnému chování v krizových situacích 

ý k odpov�dnému pYístupu pYi ochran� zdraví 
 

Kompetence pracovní 
ý vy�adujeme dodr�ování pravidel a pln�ní povinností 
ý vedeme �áky k ochran� �ivotního prostYedí, kulturních a spoleenských hodnot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a pYíroda  
 

Název vyuovacího pYedm�tu: Zem�pis  
 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu  
 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu  
Vzd�lávací obsah  
Vzd�lávací obsah pYedm�tu zem�pis je zam�Yen na podporu hledání a poznávání 
geografických fakto a jejich vzájemných souvislostí.  
ý navazuje na znalosti získané na prvním stupni Za pYedevaím v pYedm�tech prvouka  
 a vlastiv�da  
ý �áci dostávají pYíle�itost poznávat pYírodu jako systém, jeho� souásti jsou vzájemn� 
 propojeny, posobí na sebe a ovlivIují se  
ý �ák má pochopit udr�ování pYírodní rovnováhy vetn� mo�ných ohro�ení plynoucích  
 z pYírodních proceso, z lidské innosti a zásaho lov�ka do pYírody  
ý vede k vytváYení a ov�Yování geografických hypotéz, ke geografickému myalení,  
 k poznávání naaí planety Zem�  
ý uí �áky rozliaovat, charakterizovat a jednoduae popisovat jednotlivé fyzicko-geografické  
 a socioekonomické regiony dneaního sv�ta.  
ý sm�Yuje k osvojení základních geografických pojmo a odborné terminologie  
ý podporuje vytváYení otevYeného myalení, kritického myalení a logického uva�ování  
ý vede ke vnímání nutnosti mezinárodní spolupráce, významu mezinárodních organizací  
 a jejich zapojení do proceso sv�tové globalizace.  

 

Formy realizace  

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Práce ve výuce je zam�Yena na vyu�ití atlaso, 
globuso, buzoly a tematických map, pracovních listo, odborné literatury. }áci se uí pracovat 
s dostupnými zdroji informací napY.: internet, periodický a denní tisk, encyklopedie, tYídit je  
a vyhodnocovat. Tato innost je dopln�na o krátkodobé projekty, o praktická cviení  
v terénu, návat�vy pYednáaek nebo Planetária atd.  
 

asová dotace  
Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 8. roníku 2 hodiny týdn�,  
v 9. roníku 1hodina týdn�. Celková asová dotace 7 hodin.  
 

Místo realizace  
Kmenové tYídy, práce v terénu, návat�va kin a pYednáakových sálo, cesty do zahranií 
poYádané akolou ( Francie - PaYí�, Itálie - Yím a jiné).  



89 

 

D�lení a spojování  
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny.  
 

ProYezová témata  
Viz tabulka.  

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko  
Kompetence k uení  
Uitel vede �áky:  
ý k vyhledávání, tYíd�ní a propojování informací (zadává �ákom referáty, PC-prezentace, 

 grafy, tabulky&)  
ý k vytváYení ucelen�jaí pYedstavy o vztazích mezi pYírodním a spoleenským prostYedím, 
 mezi pYírodou a posobením lov�ka  
ý k otázkám vzta�ené ke zposobu a pYíinám rozných pYírodních proceso, spolen� hledají 
 Yeaení otázek a adekvátní odpov�di  
ý k manipulaci s orientaními, topografickými a meteorologickými pomockami ( kompas, 
 buzola, GPS, teplom�r apod.)  
ý k samostatnému zhodnocení výsledko, porovnávání svých dosavadních zkuaeností, 
 znalostí a dovedností, aby formovali patYiné záv�ry.  

 

Kompetence k Yeaení problémo  
Uitel:  
ý vytváYí s �áky platformu nebo hypotézu k problému i úkolu ( uí �áky Yeait problémy na 
 úrovni svých znalostí, ov�Yovat správnost Yeaení problémo )  
ý usiluje se svými �áky o nalezení a pojmenování shodných, podobných a odlianých znako 
 geografických objekto, jevo a proceso, vyvozují spolen� patYiné záv�ry  
ý pojmenuje podstatné lokální, regionální a globální problémy pYírodní a spoleenské 
 sféry,  
ý �áci o nich diskutují a usilují o vhodné zposoby Yeaení (nenechají se odradit poáteními 
nezdary). 

  

Kompetence komunikativní  
Uitel:  
ý vede �áka k potYeb� klást si otázky o prob�hu a pYíinách rozných pYírodních proceso, 
 které mají vliv i na ochranu zdraví, �ivoto, �ivotního prostYedí a majetku  
ý konzultuje názory svých �áko, vede je ke vhodné argumentaci, spolen� spolupracují na 
 Yeaení problémo a úloh  
ý vede s �áky Yízený dialog, �áci vyjadYují své myalenky a názory v logických postupných 
 krocích.  

 



90 

 

Kompetence sociální a personální  
Uitel:  
ý rozd�luje pracovní úkoly ve skupin�, �áci pYijímají svou roli, spolupracují pYi skupinové 
 práci  
ý vede �áky k hodnocení výsledko innosti skupin i jednotlivco, navozuje sebekritiku, �áci 
 chápou potYebu efektivní spolupráce.  

 

Kompetence obanské  
Uitel:  
ý vede �áky k nutnosti ochrany pYírody a �ivotního prostYedí, historických a kulturních 
 objekto, k pocitu obanské zodpov�dnosti za zachování �ivotního prostYedí  
 a  udr�itelného �ivota pro budoucí generace  
ý vede své �áky k praktické orientaci a pohybu v pYírodním terénu a urbanizované krajin�,  
 k chování a ochran� za mimoYádných událostí  
ý vede �áky respektovat rovnoprávnost vaech lidí, k demokratickému pYístupu v Yeaení 
 spoleenských problémo.  

 

Kompetence pracovní  
Uitel:  
ý vede �áky k bezpené manipulaci s pomockami, nástroji, pYístroji a materiály pYi jejich 
 po�ívání v uebnách i v terénní výuce  
ý informuje své �áky o existenci a aíYení moderních komunikaních, dopravních  
 a  výrobních technologií, které mají úzký vztah k orientaci, pohybu a pobytu v terénu,  
 k  cestování apod.  
ý hodnotí kladn� sv�domitou a systematickou práci �áko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Matematika 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
Vyuovací pYedm�t matematika na 2. stupni úzce navazuje svým vzd�lávacím obsahem  
na pYedm�t matematika na 1. stupni. }ákom je zadávána práce dle jejich mo�ností  
a schopností, zvláatní pozornost je v�nována jak �ákom s poruchami uení, tak nadaným 
�ákom.  
PYedm�t je zam�Yen na komplexní rozvoj dovedností, znalostí a v�domostí, které �áci uplatní 
v praktickém �ivot� i pYi studiu rozných sm�ro na stYedních akolách i uiliatích. Matematika 
rozvíjí intelektuální schopnosti �áko, jejich pam�e, prostorovou pYedstavivost, tvoYivost, 
abstraktní myalení a pYedevaím schopnost logického úsudku.  
 

Formy realizace 

ý samostatné Yeaení daných úkolo 

ý Yeaení problémo a problémových situací ve dvojicích i skupinách 

ý frontální výuka 

ý matematické hry 

ý potáYské sout��e 

ý pln�ní dlouhodobých úkolo 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t matematika se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 9. roníku 
s celkovou asovou dotací 20 hodin (tj. 5 hodin týdn�). Ve tYídách s rozaíYenou výukou jazyko 
je dotace 16 hodin (tj. 4 hodiny týdn�).  
 

Místo realizace 

Kmenové tYídy. 
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 



92 

 

Standardy matematiky pro ZV 

akola je naplIuje ve vaech sledovaných ronících, v jazykových i nejazykových tYídách. 
Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
ý podporujeme u �áka rozvoj schopností abstraktního a logického myalení, zejména 
 zaYazováním vhodných problémových úkolo a logických úloh 

ý vytváYíme u �áko zásobu matematických nástrojo (vztahy, algoritmy, metody Yeaení 
 úloh), které �ák efektivn� vyu�ívá pYi Yeaení úkolo vycházejících z reálného �ivota 

ý vedeme �áky k aplikaci matematických znalostí do ostatních pYedm�to. 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

ý nabízíme �ákom dostatek úloh a pYíklado, vycházejících z reálného �ivota 
 k samostatnému uva�ování 
ý podporujeme u �áko nalézání rozných variant Yeaení zadaných úloh 

ý s chybou �áka pracujeme jako s pYíle�itostí, jak ukázat cestu ke správnému Yeaení 
ý nabízíme obdobné úkoly, u kterých mohou �áci aplikovat známé postupy Yeaení. 
 

Kompetence komunikativní 
ý u�íváme matematického jazyka vetn� matematické symboliky 

ý umo�Iujeme a podporujeme vyjadYování matematických postupo a myalenek 
 v logickém sledu. 

 

Kompetence sociální a personální  
ý zadáváme úkoly, pYi kterých �áci pracují ve skupinách 

ý podporujeme v�cnou argumentaci 
ý usm�rIujeme vytváYení pYíjemné a tvorí atmosféry v pracovní skupin�.  

 

Kompetence obanské 

ý zaYazujeme úlohy s ekologickou problematikou 

ý posilujeme respektování názoru ostatních  
ý �áky seznamujeme se sv�tem financí, ím� podporujeme rozvoj finanní gramotnosti.  
 

Kompetence pracovní 
ý rozvíjíme u �áko efektivní organizování a plánování vlastní práce 

ý vy�adujeme zodpov�dný pYístup k zadaným úkolom a jejich vasné a kvalitní spln�ní. 
 

 

 

 

 



93 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a pYíroda 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Biologie 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
Vyuovací pYedm�t biologie je úzce spjat s ostatními pYedm�ty vzd�lávací oblasti lov�k  
a pYíroda a navazuje na vzd�lávací oblast lov�k a jeho sv�t, která na elementární úrovni 
pYibli�uje pYírodov�dné poznávání �ákom 1. stupn� základního vzd�lávání (prvouka, 
pYírodov�da). }ákom je zadávána práce podle jejich mo�ností a schopností, zvláatní 
pozornost je v�nována �ákom s poruchami uení.  
 

Vzd�lávací obsah pYedm�tu zahrnuje zkoumání pYírodních fakto a jejich vzájemných 
souvislostí 
ý je zam�Yen na získání základních biologických znalostí a dovedností s vyu�itím základních 
 empirických metod poznávání (pozorování, experiment, m�Yení) a jejich vyu�ívání 
 v b��ném �ivot� 

ý na osvojení základních biologických pojmo a odborné terminologie 

ý na schopnost vytváYení a ov�Yování hypotéz 

ý na rozvoj zájmu �áko o zkoumání pYírodních jevo a zákonitostí 
ý na porozum�ní souvislostem mezi innostmi lidí a stavem pYírodního a �ivotního 
 prostYedí (EVVO) 
ý na zapojování do aktivit sm�Yujících k aetrnému chování k pYírodním systémom,  
 ke  svému zdraví i zdraví ostatních lidí. 

 

Formy realizace 

ý frontální výuka dopln�ná pozorováním, pYípadn� demonstraními pokusy 

ý nácvik jednoduchých laboratorních technik a postupo (práce s lupou, mikroskopování) 
ý práce ve dvojicích a skupinách 

ý projekty, výukové programy 

ý vyu�ití poítaových programo a internetu, práce s textem a informacemi 

ý laboratorní práce. 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t biologie se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. - 9. roníku dv� hodiny 
týdn� s celkovou asovou dotací 8 hodin.  
 



94 

 

Místo realizace 

Kmenové tYídy, laboratoY, uebna informatiky, vzd�lávací centra, muzea, práce v terénu.  
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky k: 
ý vyhledávání, tYíd�ní, propojování a systematizaci informací a k jejich efektivnímu vyu�ití 
 v procesu uení a v praktickém �ivot� 

ý správnému pou�ívání odborných pojmo a terminologie, jejich propojení do airaích 
 souvislostí a vytváYení komplexního pohledu na dané jevy 

ý samostatnému pozorování a experimentování, k schopnosti porovnávat získané výsledky 
 a vyvozené záv�ry vyu�ívat v praxi. 
     

Kompetence k Yeaení problémo 

Uitel vede �áky k: 
ý samostatnosti pYi Yeaení problémo, volb� vhodných zposobo Yeaení s dorazem na logické 
 a empirické postupy 

ý k praktickému ov�Yení správnosti Yeaení problémo a jejich aplikaci pYi Yeaení nových 
 problémových situací  
ý k schopnosti kriticky myslet, init uvá�livá rozhodnutí a uv�domovat si zodpov�dnost  
 za  svá rozhodnutí. 
 

Kompetence komunikativní 
Uitel vede �áky k: 
ý výsti�nému, souvislému a kultivovanému písemnému i ústnímu projevu 

ý formulaci a vyjadYování svých myalenek a názoro v logickém sledu 

ý schopnosti úinn� se zapojovat do diskuse, vhodn� argumentovat a um�t obhajovat 
 svoje názory a postoje 

ý schopnosti porozum�t rozným typom texto, obrazových materiálo, jiných informaních  
 a  komunikaních prostYedko a jejich vyu�ití pro komunikaci s okolním sv�tem. 

 

Kompetence sociální a personální  
Uitel vede �áky k: 
ý schopnosti spolu s pedagogy vytváYet pravidla práce v týmu 



95 

 

ý chápání potYeby efektivn� spolupracovat s leny týmu pYi Yeaení daného úkolu  
 a  pozitivn� ovlivIovat kvalitu spolené práce 

ý respektování názoro a zkuaeností jiných, k podporování v�cné argumentace. 

 

Kompetence obanské 

Uitel vede �áky k: 
ý respektování pYesv�dení druhých lidí  
ý chápání základních ekologických souvislostí a environmentálních problémo 

ý aetrnému chování k pYírod� a k �ivotnímu prostYedí 
ý rozhodování se v zájmu ochrany zdraví 
ý zodpov�dnému chování v krizových situacích a ke schopnosti um�t poskytnout úinnou 
 pomoc. 

 

Kompetence pracovní 
Uitel vede �áky k: 
ý bezpenému pou�ívání materiálo, pYístrojo, nástrojo a vybavení  
ý dodr�ování vymezených pravidel a povinností z hlediska ochrany svého zdraví, zdraví 
 druhých i ochrany �ivotního prostYedí. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a pYíroda 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Fyzika 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
Vyuovací pYedm�t fyzika na 2. stupni je zam�Yen na podporu hledání a poznávání 
fyzikálních fakto a jejich vzájemných souvislostí. Vede k rozvíjení a upevIování praktických 
dovedností v m�Yení fyzikálních veliin pomocí vhodn� zvolených fyzikálních jednotek. Uí 
rozvíjet a ov�Yovat hypotézy. Podporuje vytváYení logického zposobu uva�ování. Sm�Yuje 
k osvojení základních fyzikálních pojmo a odborné terminologie. 
 

Formy realizace 

ý samostatné Yeaení daných úkolo 

ý Yeaení problémo a problémových situací  
ý frontální výuka 

ý matematické hry 

ý pln�ní dlouhodobých úkolo 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t fyzika se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 9. roníku s celkovou 

asovou dotací 8 hodin (tj. 2 hodin týdn�). Ve tYídách s rozaíYenou výukou jazyko je dotace  
7 hodin (tj. 1 hodina týdn� v 6. roníku, 2 hodiny týdn� v 7. 3 9. roníku).  
 

Místo realizace 

Kmenové tYídy, hv�zdárna, muzea, práce v terénu. 

 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny (výjimku tvoYí pouze 6. roník 
pYi rozné dotaci hodin). 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
ý vedeme �áky k samostatnému tYíd�ní získaných informací, experimentování, m�Yení, 



97 

 

ý vedeme �áky ke správnému pou�ívání odborné terminologie 

ý nalézáme souvislosti mezi fyzikálními pojmy a pojmy z jiných pYírodních v�d  
 a matematiky. 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

ý nabízíme �ákom úlohy a pYíklady, vycházejících z reálného �ivota k samostatnému 
 uva�ování 
ý zadáváme úkoly, pYi kterých �áci vyu�ívají základní badatelské postupy 

ý nabízíme obdobné úkoly, u kterých mohou �áci aplikovat známé postupy Yeaení 
ý pou�íváme skupinovou práci pro Yeaení slo�it�jaích problémo 

ý pracujeme s odbornou literaturou. 

 

Kompetence komunikativní 
ý vedeme �áky k u�ívání správné terminologie ve fyzice i v matematice 

ý umo�Iujeme a podporujeme vyjadYování �ákových postupo a myalenek v logickém 
 sledu 

ý vedeme diskuze se �áky. 

 

Kompetence sociální a personální  
ý podn�cujeme respektování názoro a zkuaeností druhých 

ý podporujeme pozitivní sout��ivost 

ý uíme se vá�it práce své i jiných. 

 

Kompetence obanské 

ý uíme hodnotit vlastní výsledky 

ý posilujeme respektování názoru ostatních  
ý  podporujeme rozvoj finanní gramotnosti  
 

Kompetence pracovní 
ý vedeme k efektivnímu plánování úkolo a postupo  
ý vy�adujeme zodpov�dný pYístup k zadaným úkolom a jejich vasné a kvalitní spln�ní 
ý sna�íme se orientovat se na volbu povolání. 
 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a pYíroda 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Chemie 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
Vyuovací pYedm�t chemie je úzce spjat s ostatními pYedm�ty vzd�lávací oblasti lov�k  
a pYíroda, z ásti s matematikou (chemické výpoty). }ákom je zadávána práce dle jejich 
mo�ností a schopností, zvláatní pozornost je v�nována jak �ákom s poruchami uení,  
tak nadaným �ákom.  
Výuka je zam�Yena: 
ý na získání základních chemických znalostí a dovedností a jejich vyu�ívání v b��ném 
 �ivot� 

ý na rozvoj zájmo �áko o zkoumání pYírodních jevo a zákonitostí 
ý na hledání souvislostí a Yeaení problémo spojených s poznáváním pYírody 

ý na dodr�ování zásad bezpené práce s chemikáliemi a nebezpenými látkami 
 v souladu s platnou legislativou.  

 

Formy realizace 

ý frontální výuka dopln�na demonstraními pokusy 

ý nácvik jednoduchých laboratorních technik a postupo  
ý práce ve skupinách 

ý projekty 

ý vyu�ití poítaových programo a internetu. 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t Chemie se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 8. a 9. roníku s celkovou 

asovou dotací 5 hodin. Ve tYídách s rozaíYenou výukou jazyko je celková dotace 4 hodiny.  
 

Místo realizace 

Kmenové tYídy, laboratoY, exkurze.  
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 

 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 



99 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
ý podporujeme u �áko samostatné pozorování a experimentování za úelem zjiaeování 
 vlastností látek a podstaty jejich pYem�n  
ý vedeme �áky k porovnávání výsledko a vyvozování záv�ro, k hledání souvislostí; 
 k pou�ívání chemické terminologie, znaek a vzorco; k vyhledávání a pYedávání 
 zajímavých informací s chemickou tematikou pYedevaím v souvislosti s b��ným 
 �ivotem.  

 

Kompetence k Yeaení problémo 

ý vedeme �áky k samostatnému a logickému Yeaení problémo, 

ý k vyu�ívání získaných v�domostí k objevování rozných variant Yeaení 
ý klademe doraz na aplikaci poznatko v praxi 

ý s chybou �áka pracujeme jako s pYíle�itostí, jak ukázat cestu ke správnému Yeaení. 
 

Kompetence komunikativní 
ý dbáme na správnou formulaci a vyjadYování �áko 

ý podn�cujeme �áky k argumentaci 

ý vedeme �áky k porozum�ní rozných typo texto a obrazových materiálo a k vyu�ívání 
 vaech dostupných informaních medií. 
 

Kompetence sociální a personální  
ý zadáváme úkoly, pYi kterých �áci spolupracují, podílí se na tvorb� pravidel práce 
 v týmu a uí se pozitivn� ovlivnit kvalitu spolené práce 

ý podporujeme v�cnou argumentaci 
ý usm�rIujeme vytváYení pYíjemné a tvorí atmosféry v pracovní skupin� . 
 

Kompetence obanské 

ý vedeme �áky k aetrnému chování k pYírod� a �ivotnímu prostYedí 
ý k rozhodování se v zájmu ochrany zdraví 
ý k zodpov�dnému chování v krizových situacích a ke schopnosti poskytnout úinnou 
 pomoc. 

 

Kompetence pracovní 
ý vedeme �áky k bezpenému pou�ívání materiálo, nástrojo a vybavení  
ý vy�adujeme dodr�ování vymezených pravidel a povinností (z hlediska ochrany svého 
 zdraví, zdraví druhých i ochrany �ivotního prostYedí). 
 

 

 



100 

 

Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Hudební výchova 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu  
 

Vzd�lávací obsah 

PYedm�t hudební výchova se sna�í podporovat a podn�covat pYirozenou potYebu hudby 
v b��ném �ivot� vzd�lávaných jedinco, obohacovat a rozvíjet jejich estetické vnímání a vést 
ke kulturnímu a spoleensky plnohodnotnému zposobu �ivota. 
V souladu s pYirozeným vývojem �áko se pYedm�t zam�Yuje na výchovu ke kultivovanému 
p�veckému i mluvenému projevu, vytYíbenému hudebnímu vkusu a rozvoji hudebních 
znalostí, dovedností a jejich realizaci. 
ProstYednictvím vokálních, instrumentálních, hudebn� pohybových a poslechových inností 
vede �áka k porozum�ní hudebnímu um�ní, k aktivnímu vnímání hudby a jejich vyu�ívání 
jako svébytného prostYedku komunikace. Rozvíjí celkovou osobnost �áka a vede k rozvoji 

jeho hudebnosti. 

Na základ� t�chto inností je �ák schopen uplatnit svoj individuální hlasový potenciál  
pYi sólovém i skupinovém zp�vu, instrumentální dovednosti pYi doprovodu jednoduchých 
písní, pohybové schopnosti a dovednosti pYi tanci a pohybovém ztvárn�ní hudby, ale rovn�� 
interpretovat a prezentovat hudbu podle svého osobního vkusu a zam�Yení. 
Dole�itou souástí je rovn�� nalézání vazeb mezi jednotlivými druhy um�ní na základ� 
spoleenských témat i mezipYedm�tových vztaho. 
 

Formy realizace  

Výuka pYedm�tu hudební výchova probíhá ve vyuovacích hodinách. V�tainou jde  
o klasickou frontální výuku se vaemi �áky ve tYíd�. Formy a metody práce vaak závisejí  
na probíraném uivu a cílech vzd�lávání. 
Jako nejast�jaí metody jsou pou�ívány následující: 
ý samostatná práce 

ý skupinová práce 

ý projekty �áko a jejich realizace 

ý interaktivní výuka 

ý divadelní a filmová pYedstavení 
ý jiné kulturní akce 

 

 



101 

 

asová dotace 

PYedm�t hudební výchova je realizován jako samostatný vyuovací pYedm�t. V 6. - 9. roníku 
je jeho asová dotace 1 hodina týdn� (4 hodiny za m�síc). 
Místo realizace 

K výuce pYedm�tu hudební výchova je urena samostatná, speciáln� vybavená  a upravená 
místnost. Zde se nachází klavír, koberec pro mo�nost lepaí organizace výuky, dataprojektor  
s interaktivní tabulí, které jsou pYi výuce nenahraditelným pomocníkem, sbírka hudebnin 
(zp�vníko, audiokazet, videí atd.) a nást�nných pomocek.  
Výuku pYedm�tu je rovn�� mo�no obohatit o koncerty, divadelní i filmová pYedstavení a jiné 
kulturní akce. 
 

ProYezová témata 

Viz. tabulka. 

 

Cíle pYedm�tu 

PYedm�t hudební výchova usiluje o: 
ý istý a kultivovaný p�vecký i mluvní projev 

ý uplatIování a posilování správných p�veckých návyko 

ý hra na jednoduché hudební nástroje a jejich vyu�ití pYi hudební produkci 
ý ztvárn�ní hudby a reagování na ni pomocí pohybu, tance a gest 

ý aktivní vnímání zn�jící hudby, její analýza a interpretace 

ý orientaci v základním spektru hudebních �ánro od poátko hudby a� po souasnost 

ý chápaní hudebního jazyka a jeho aktivní u�ívání v rámci v�kových mo�ností 
ý znalost hudby etnik a národnostních menain  
ý rozvoj celkové hudebnosti jedince jako aktivního hudebního konzumenta 

ý schopnost samostatn� zpracovat hudební téma a jeho následnou prezentaci 
ý chápání hudby jako dole�itou a nezbytnou souást ka�dodenního �ivota. 

 

Vzd�lávání ve vzd�lávací oblasti sm�Yuje k utváYení a rozvoji klíových kompetencí (viz. ní�e) 
tím, �e vede �áka k chápání um�ní a kultury jako neodd�litelné souásti lidské existence, 
spoluvytváYení podn�tného prostYedí pro tvorbu, pochopení a poznání um�leckých hodnot, 
k tolerantnímu pYístupu ke kulturním hodnotám souasnosti i minulosti a kulturním 
projevom a potYebám roznorodých skupin, národo i národnostních menain. Vede �áka 
k tvoYivému pYístupu ke sv�tu a k mo�nosti obohacování stereotypního zposobu �ivota  
a v neposlední Yad� rovn�� k osobní úasti v oblasti tvorby jako svébytného zposobu nalézání 
a vyjadYování osobních pro�itko a postojo.   
 

 

 

 



102 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
}áci si na základ� svých schopností a dovedností sami vyhledávají, tYídí a porovnávají 
informace, které následn� zpracují a prezentují svým spolu�ákom a vyuujícímu. 
Získané znalosti se pokouaí spojovat do v�cných souvislostí. 
 

Kompetence k Yeaení problémo 

}áci by m�li samostatn� rozpoznat problém a pYijít na jeho vasné a efektivní Yeaení. Jsou 
vedeni k samostatnému myalení v hudebních souvislostech (rozpoznání hudebních nástrojo 
v proudu zn�jící hudby, srovnávání vlastních zkuaeností a zkuaeností autora vnímané skladby, 
diskutovat o zá�itcích z poslechu hudby i zhlédnutí n�jakého pYedstavení atd.) 
 

Kompetence komunikativní 
}ák doká�e prezentovat a obhájit svoj postoj k dané problematice, diskutovat se spolu�áky  
i uitelem, respektovat názory druhých, snést kritiku, zajímat se o názory druhých. 
Je schopen tvorby vlastního krátkého projektu a jeho následné realizace i prezentace.  
 

Kompetence sociální a personální 
}ák doká�e spolupracovat se svými spolu�áky, respektovat nezdary ostatních, umí poradit 
t�m, kteYí to zrovna potYebují, objektivn� pYijmout hodnocení a adekvátn� na n�j reagovat, 
uí se respektovat pravidla pYi samostatné i skupinové práci, sna�í se pochopit odliané 
schopnosti druhých. Dodr�uje pravidla sluaného chování. 
 

Kompetence obanské 

Aktivn� se zapojuje do kulturního d�ní, chrání a p�stuje naae tradice, seznamuje se 
s tradicemi, zvyky, významnými osobnostmi i dny z eských d�jin. Bere ohled na své 
spolu�áky a jejich názory. 
 

Kompetence pracovní 
}áci jsou schopni koncentrace na zadaný úkol, jeho dokonení a následnou prezentaci. 
Dodr�ují stanovené termíny a jsou schopni nést následky pYi jejich nedodr�ení. VytváYí si 
pozitivní vztah k práci s hudbou a hudebním innostem. 
 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Výtvarná výchova 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
Výtvarná výchova pracuje s vizuáln� obraznými znakovými systémy, které jsou 
nezastupitelným nástrojem poznávání a pro�ívání lidské existence. TvoYivý pYístup k práci  
s nimi pYi tvorb�, vnímání a interpretaci vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální 
zkuaenosti �áka a umo�Iuje mu uplatIovat osobn� jedinené pocity a pro�itky. 
Výtvarná výchova pYistupuje k vizuáln� obraznému vyjádYení (a to jak samostatn� 
vytvoYenému, tak pYejatému) nikoliv jako k pouhému pYenosu reality, ale jako k prostYedku, 
který se podílí na zposobu jejího pYijímání a zapojování do procesu komunikace. 
V etap� základního vzd�lávání je výtvarná výchova postavena na tvorích innostech  
3 tvorb�, vnímání a interpretaci. Tyto innosti umo�Iují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, 
cít�ní, myalení, pro�ívání, pYedstavivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí 
výtvarná výchova vizuáln� obrazné prostYedky (dále jen prostYedky) nejen tradiní  
a ov�Yené, ale i nov� vznikající v souasném výtvarném um�ní a v obrazových médiích. 
Tvorími innostmi (rozvíjením smyslové citlivosti, uplatIováním subjektivity a ov�Yováním 
komunikaních úinko) zalo�enými na experimentování je �ák veden k odvaze a chuti 
uplatnit osobn� jedinené pocity a pro�itky a zapojit se na své odpovídající úrovni  
do procesu tvorby a komunikace. 

Obsahem Rozvíjení smyslové citlivosti jsou innosti, které umo�Iují �ákovi rozvíjet schopnost 
rozeznávat podíl jednotlivých smyslo na vnímání reality a uv�domovat si vliv této zkuaenosti 
na výb�r a uplatn�ní vhodných prostYedko pro její vyjádYení. 
Obsahem UplatIování subjektivity jsou innosti, které vedou �áka k uv�domování si 
a uplatIování vlastních zkuaeností pYi tvorb�, vnímání a interpretaci vizuáln� obrazných 
vyjádYení. 
Obsahem Ov�Yování komunikaních úinko jsou innosti, které umo�Iují �ákovi utváYení 
obsahu vizuáln� obrazných vyjádYení v procesu komunikace a hledání nových i neobvyklých 
mo�ností pro uplatn�ní výsledko vlastní tvorby, d�l výtvarného um�ní i d�l dalaích 
obrazových médií. 
 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Frontální výuka s demonstraními pomockami, 
modely se stYídá se skupinovou a samostatnou prací s vyu�itím výtvarných potYeb. 
 



104 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. a 9. roníku 2 hodiny týdn�, 
7. a 8. roníku 1 hodinu týdn� s celkovou asovou dotací 6 hodin.  
Místo realizace 

Kmenová tYída, práce v terénu, exkurze do galerií.  
 

D�lení a spojování 
NepYedpokládá se �ádné spojování ani d�lení tYíd na skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
}ák operuje s obecn� u�ívanými termíny, znaky a symboly, uvádí v�ci do souvislostí, 
propojuje do airaích celko poznatky z rozných vzd�lávacích oblastí a na základ� toho si vytváYí 
komplexn�jaí pohled na matematické, pYírodní, spoleenské a kulturní jevy, samostatn� 
pozoruje a experimentuje. 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

}ák vyu�ívá získané v�domosti a dovednosti k objevování rozných variant Yeaení, nenechá se 
odradit pYípadným nezdarem a vytrvale hledá konené Yeaení problému; samostatn� Yeaí 
problémy; volí vhodné zposoby Yeaení. Kriticky myslí, iní uvá�livá rozhodnutí, je schopen je 
obhájit, uv�domuje si zodpov�dnost za svá rozhodnutí a výsledky svých ino zhodnotí. 
 

Kompetence komunikativní 
}ák formuluje a vyjadYuje své myalenky a názory v logickém sledu, rozumí rozným typom 
texto a záznamo, obrazových materiálo, b��n� u�ívaných gest, zvuko a jiných informaních  
a komunikaních prostYedko, pYemýalí o nich, reaguje na n� a tvoYiv� je vyu�ívá ke svému 
rozvoji a k aktivnímu zapojení se do spoleenského d�ní. 
 

Kompetence sociální a personální 
}ák úinn� spolupracuje ve skupin�, podílí se spolen� s pedagogy na vytváYení pravidel 
práce v týmu, podílí se na utváYení pYíjemné atmosféry v týmu, na základ� ohleduplnosti  
a úcty pYi jednání s druhými lidmi. Chápe potYebu efektivn� spolupracovat s druhými  
pYi Yeaení daného úkolu, oceIuje zkuaenosti druhých lidí, respektuje rozná hlediska a erpá 
pouení z toho, co si druzí lidé myslí, Yíkají a d�lají. 
 

 

 



105 

 

Kompetence obanské 

}ák respektuje pYesv�dení druhých lidí, vá�í si jejich vnitYních hodnot, je schopen vcítit se 
do situací ostatních lidí. Respektuje, chrání a ocení naae tradice a kulturní i historické 
d�dictví, projevuje pozitivní postoj k um�leckým dílom, smysl pro kulturu a tvoYivost, aktivn� 
se zapojuje do kulturního d�ní. 
 

Kompetence pracovní 
}ák pou�ívá bezpen� a úinn� materiály, nástroje a vybavení, dodr�uje vymezená pravidla, 
plní povinnosti a závazky, adaptuje se na zm�n�né nebo nové pracovní podmínky. PYistupuje 
k výsledkom pracovní innosti nejen z hlediska kvality, funknosti, hospodárnosti 
a spoleenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany 
�ivotního prostYedí i ochrany kulturních a spoleenských hodnot. Vyu�ívá znalosti  
a zkuaenosti získané v jednotlivých vzd�lávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i své 
pYípravy na budoucnost, iní podlo�ená rozhodnutí o dalaím vzd�lávání a profesním 
zam�Yení. Orientuje se v základních aktivitách potYebných k uskuten�ní podnikatelského 
zám�ru a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské 
myalení. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a pYíroda 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Pracovní innosti 
 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
Vzd�lávací obsah pYedm�tu pracovní innosti je zam�Yen na podporu základního vzd�lání  
v oblasti botaniky a zoologie, pYiem� doraz je kladen na ekologické a environmentální 
souvislosti a propojení teorie s praxí. Navazuje na uivo vyuovacího pYedm�tu biologie. 
PYedm�t se zam�Yuje na praktické dovednosti a návyky v p�stování pokojových rostlin, 
okrasných a u�itkových rostlin a vybraných druho zeleniny. V hodinách jsou �áci vedeni  
k poznávání rostlinných a �ivoianých druho organismo. Nedílnou souástí výuky jsou 
laboratorní práce s vyu�itím mikroskopo. 
}áci si potYebné dovednosti osvojují prakticky pYi konkrétních innostech. Vyuovací proces 
prostYednictvím pracovních praktických inností sm�Yuje k tomu, aby �áci 
ý získali základní a praktické pracovní dovednosti a návyky pYi p�stitelských innostech 

ý poznali plodiny, nauili se volit a pou�ívat pYi práci vhodné nástroje, náYadí, pomocky  
 a osvojovali si jednoduché pracovní postupy potYebné pro b��ný �ivot 

ý byli vedeni ke vzájemné komunikaci a spolupráci 
ý získávali aktivní vztah k ochran� a tvorb� �ivotního prostYedí a pozitivní postoj k Yeaení 
 ekologických problémo 

ý osvojili si zásady bezpenosti a ochrany zdraví pYi práci, základy hygieny práce, základy 
 organizace a plánování práce a technologické kázn� 

ý vytváYeli si pozitivní vztah k práci a racionální, odpov�dný a tvoYivý postoj k vlastní 
 innosti a její kvalit�. 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách. Práce v terénu a na akolním pozemku jsou dopln�ny 

frontální výukou s demonstraními pomockami a skupinovou prací (s vyu�itím pomocek, 
pracovních listo, odborné literatury, ukázek ze akolních sbírek), samostatným pozorováním, 
laboratorními pracemi a krátkodobými projekty. 
 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. roníku 1 hodinu týdn�. 
 

 

 



107 

 

Místo realizace 

Kmenová tYída, pYírodní uebna na akolní zahrad�, práce na akolním pozemku, práce 
v terénu. 
 

D�lení a spojování 
TYídy jsou d�leny na 2 skupiny. 
 

ProYezová témata 

Viz. tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Uitel vede �áky: 
ý k plánování, vyhodnocování a organizování jejich pracovní innosti 
ý k pochopení smyslu a cíle uení a k posilování jejich pozitivního vztahu k uení 
ý k samostatnému pozorování, experimentování a vyvozování záv�ro 

ý k porozum�ní obecn� u�ívaných termíno v dané oblasti 
 

Kompetence k Yeaení problémo: 
Uitel vede �áky: 
ý k rozvíjení samostatnosti, tvoYivosti a logického myalení 
ý ke schopnosti nebát se problémo a nenechat se odradit nezdarem 

ý k návrhom rozných zposobo Yeaení problémo 

ý k promýalení pracovních postupo 

 

Kompetence komunikativní: 
Uitel vede �áky: 
ý k otevYenému vyjádYení názoru 

ý k um�ní naslouchat názorom jiných a obhájit svoj názor 

ý ke srozumitelným formulacím a popisom své innosti, k vyjadYování se výsti�n� a logicky 

ý k vyu�ívání získaných komunikaních dovedností k vytváYení vztaho potYebných  
 pro sou�ití a spolupráci s ostatními lidmi 
 

Kompetence sociální a personální: 
Uitel vede �áky: 
ý ke skupinové výuce 

ý k vzájemné spolupráci, poskytnutí pomoci v pYípad� potYeby 

ý k respektování názoro druhých lidí a ke schopnosti ocenit jejich zkuaenosti 
ý k objektivnímu hodnocení své práce i práce jiných lidí 
 



108 

 

Kompetence obanské: 
Uitel vede �áky: 
ý k budování pozitivního postoje k práci 
ý k respektování a oceIování naaich tradic, kulturního i historického d�dictví 
ý k aktivní ochran� jejich zdraví 
ý k aktivní ochran� �ivotního prostYedí 
ý k netoleranci hrubého chování a jednání 
ý k chápaní základní ekologické souvislosti a environmentálních problémo, k jednání  
 v zájmu trvale udr�itelného rozvoje naaí spolenosti 
 

Kompetence pracovní: 
Uitel vede �áky: 
ý k pozitivnímu vztahu k práci 
ý k bezpenému a úinnému pou�ívání rozných vhodných materiálo, nástrojo a techniky 

ý k dodr�ování stanovených pravidel, k ochran� zdraví 
ý k vytváYení podn�tného, tvoYivého pracovního prostYedí 
ý k vyu�ívání znalostí a zkuaeností v zájmu vlastního rozvoje a své pYípravy na budoucnost 
 a profesní zam�Yení. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 

 

Vzd�lávací oblast: Informaní a komunikaní technologie 

 

Název vyuovacího pYedm�tu: Informatika 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
PYedm�t je vyuován na 1. stupni v 5. roníku v asové dotaci 1 hodina týdn� s názvem 
informatika.  

Na druhém stupni ve tYídách se standardním zam�Yením i ve tYídách se zam�Yením na jazyky 
mají �áci v 6. roníku 1 hodinu týdn� s názvem informatika, v 7. roníku 1 hodinu za trnáct 
dní s názvem pracovní innosti.  
Informatika se vyuuje v odborné uebn�, která je vybavena poítai a dataprojektorem. 
PYedm�t Informatika vede k chápání a správnému u�ívání pojmo z oblasti hardware, 
software a práce v síti. UtváYí pYedstavu o vývoji výpoetní techniky a jejích prom�nách 
b�hem jejího vývoje. Dále vede �áky k praktickému zvládnutí práce s grafikou, textem,  
s tabulkami a k tvorb� prezentací. Vaechny tyto nástroje se �áci uí pou�ívat pro zpracování 
informací, které se uí vyhledávat na internetu. Pro vzájemnou komunikaci a pYedávání 
souboro se uí pou�ívat elektronickou poatu. 
Hlavní náplI pYedm�tu: 

ý seznámení �áko se základními pojmy informatiky a výpoetní techniky a poskytnutí 
 teoretických znalostí a praktických dovedností nezbytných pYi práci s informacemi  
 a zaYízeními výpoetní techniky 

ý porozum�ní toku informací, poínaje jejich vznikem, ulo�ením na medium, pYenosem, 
 zpracováním, vyhledáváním a praktickým vyu�itím prostYednictvím prezentací výsledko 
 vlastní práce 

ý mo�nosti formulace svých po�adavko prostYednictvím praktických cviení dále rozvíjet 
 tvoYivého myalení s vyu�itím softwarových a hardwarových prostYedko pYi prezentaci 
 výsledko samostatn� i ve skupinách - práce v�taího rozsahu (referáty, asopisy, tabulky, 
 webové stránky, databáze, apod.) 
ý získané znalosti a dovednosti vyu�ívat ve vaech ostatních pYedm�tech pYi vyhledávání, 
 zpracování a prezentování informací (zem�pis, d�jepis, pYírodopis, atd.) 
ý osvojovat si charakter výuky o poítaích, ale i výuky s pomocí poítao.  
ý vyp�stovat respektování práv k vlastnictví pYi vyu�ití SW 

ý zaujmout odpov�dný, etický pYístup k nevhodným obsahom vyskytujícím se na internetu 
 i jiných mediích 

ý nauit se aetrné práci s výpoetní technikou 

ý pou�ívat metody a formami výuky frontální, skupinové a projektové vyuování 



110 

 

Formy realizace 

ý frontální výuka  
ý skupinová práce  
ý samostatná práce na poítai  
 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t je dotován v 5. 3 6. roníku 1 hodinou týdn� a v sedmém roníku  
1 hodinou za 14 dní. 
 

Místo realizace 

Odborná uebna. 

 

D�lení a spojování 
TYída se d�lí na skupiny s maximálním potem 16 �áko. 

 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
Vedeme �áky:  
ý k poznávání smyslu uení 
ý k získání pozitivního vztahu k uení pomocí zadávaných úkolo v rámci výuky 

ý k systematickému pojetí procesu zpracovávání a vyhodnocování informací 
ý k samostatnému objevování mo�ností vyu�ití informaních a komunikaních technologií 
 pYi Yeaení problémo v praktickém �ivot�. 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

 Vedeme �áky:  
ý k samostatnému promýalení pracovních postupo k zadaným úkolom 

ý ke správnému nakládání s informacemi 

ý k praktickému vyu�ití znalostí pYi Yeaení problémo. 

 

Kompetence komunikativní 
ý uíme pro komunikaci na dálku vyu�ívat vhodné technologie 

ý pou�íváme a dodr�ujeme v�ité konvence a pravidla virtuální komunikace 

ý vedeme �áky k vyu�ití informaních zdrojo k získávání nových poznatko 

ý uíme �áky práci v týmu.     

 

 



111 

 

Kompetence sociální a personální 
ý zadáváme úkoly pro skupinovou práci 
ý uíme �áky dodr�ovat zadaný asový harmonogram 

ý podporujeme v�cnou argumentaci 
ý vedeme �áky k upevIování dobrých mezilidských vztaho a utváYení pYíjemné atmosféry 
 v týmu  
ý uíme �áky spolupracovat s druhými. 
 

Kompetence obanské 

Vedeme �áky: 
ý k respektování pravidel pYi práci 
ý ke schopnosti pomoci druhému pYi zran�ní 
ý k pochopení základních ekologických souvislostí 
ý ke kritickému myalení nad obsahy sd�lení, ke kterým se mohou dostat prostYednictvím 
 internetu i jinými cestami 
ý k dodr�ování zákonných norem a pYedpiso souvisejících s informaními technologiemi. 

 

Kompetence pracovní 
ý vy�adujeme dodr�ování bezpenostních a hygienických pravidel pYi práci s výpoetní 
 technikou 

ý vedeme �áky k dodr�ování technologických postupo a pravidel, pln�ní povinností 
ý myslíme na ochranu svého zdraví a zdraví druhých  
ý dbáme na ochranu �ivotního prostYedí 
ý uíme znalosti vyu�ívat v b��né praxi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 

 

Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho zdraví 
 

Název vyuovacího pYedm�tu: T�lesná výchova 

 

Charakteristika vyuovacího pYedm�tu 

 

Obsahové, asové a organizaní vymezení vyuovacího pYedm�tu 

Vzd�lávací obsah  
PYedm�t t�lesná výchova poskytuje �ákom prostor k prohlubování dosud poznaných 
t�lesných inností, k rozvoji pohybových schopností, k osvojování nových pohybových 
dovedností a k vytváYení a vyu�ívání rozných sportovních návyko.  
Zam�Yuje se pYedevaím na: 
ý rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu 

ý regeneraci a kompenzaci jednostranné zát��e posobené pobytem ve akole 

ý poznávání zdraví jako nejdole�it�jaí �ivotní hodnoty 

ý rozpoznávání základních situací ohro�ujících t�lesné a duaevní zdraví a na osvojování 
 dovedností jim pYedcházet nebo je Yeait 

ý vybudování pozitivního postoje ke sportu a pohybovým aktivitám jako souásti zdravého 
 �ivotního stylu. 

 

Formy realizace 

Výuka probíhá ve vyuovacích hodinách, na ly�aYských a sportovních kurzech, ve sportovních 
sout��ích rozného stupn�. 

 

asová dotace 

Vyuovací pYedm�t t�lesná výchova se vyuuje jako samostatný pYedm�t v 6. 3 9. roníku  
2 hodiny týdn� s celkovou dotací 8 hodin. 
 

Místo realizace 

akolní t�locvina, akolní hYiat�, obecní sportovní zaYízení, cviení v pYírod�. 

 

D�lení a spojování 
V t�lesné výchov� se vyuují zvláae skupiny dívek a chlapco jednotlivých roníko (pYípadn� 
následujícího roníku). 
 

ProYezová témata 

Viz tabulka. 

 

 



113 

 

Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klíových kompetencí �áko 

Kompetence k uení 
ý poznávají smysl a cíl svých aktivit 

ý plánují, organizují a Yídí vlastní innost 

ý u�ívají osvojené názvosloví na úrovni cvience, diváka, rozhodího, tenáYe 

ý dodr�ují pravidla sluaného chování 
ý sna�í se hodnotit své innosti a své výsledky 

 

Kompetence k Yeaení problémo 

- motivujeme �áky k zapojování do sout��í  
- vybízíme �áky ke sportovnímu chování 
 

Kompetence komunikativní 
ý formulují a vyjadYují své myalenky pYed kolektivem 

ý vedeme k samostatnému a sebev�domému jednání 
ý práce v menaích skupinách 

 

Kompetence obanské 

ý uíme hodnotit vlastní výsledky 

ý posilujeme respektování názoru ostatních  
 

Kompetence pracovní 
ý jsou vedeni k efektivit� pYi organizování vlastní práce 

ý spoluorganizují svoj pohybový re�im 

ý vyu�ívají znalosti a dovednosti v denní praxi 
ý jsou vedeni k dodr�ování obecných pravidel bezpenosti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 

 

 

5. Hodnocení výsledko vzd�lávání �áko a autoevaluace akoly 

5.1. Hodnocení výsledko vzd�lávání �áko 

Pravidla pro hodnocení výsledko vzd�lávání �áko (Klasifikaní Yád) 

Klasifikaní Yád vychází z § 30 a § 51 zákona . 561/2004 Sb. a § 14 a §15 vyhláaky o základní 
akole . 48/2005 Sb., v platném zn�ní. Uvedená ustanovení byla rozpracována na podmínky 
akoly. Je souástí akolního Yádu Za Brno, Slovanské nám. 2, pYísp�vkové organizace. 

Hlavní zásady hodnocení 
- prob��nost 
- pYim�Yená náronost 
- v�ková zvláatnost 
- pedagogický takt 
- komplexnost 

- soustavnost 

- rovnom�rnost 
  

Hodnocení vzd�lávání 
ý Hodnocení �áko je výsledkem prob�hu a výsledko vzd�lávání a chování �áko. Hodnocení 

vzd�lávání mo�e být vyjádYeno známkou nebo slovním hodnocením na 1. stupni. 
Hodnocení chování je v�dy vyjádYeno známkou. 

ý Hodnocení vzd�lávání provádí konkrétní vyuující jednotlivých pYedm�to. 
ý PYi hodnocení známkou je pou�ita následující klasifikaní stupnice 

ý Výsledné hodnocení vzd�lávání za pololetí akolního roku je v�dy hodnocením celkového 
osvojení a zvládnutí uiva, probíraného v daném období. Nemo�e být stanoveno jako 
pouhý matematický prom�r získaných známek. 

ý PYi prob��ném a zejména pYi výsledném hodnocení vzd�lávání pYihlí�í vyuující k v�kovým 
i jiným zvláatnostem �áka a dále zohledIuje speciální vzd�lávací potYeby �áka (zdravotní, 
sociální a jiné objektivní dovody). 

ý Veakeré podklady pro hodnocení �áka vyuující uchovávají po celý akolní rok. 
ý Vyuující vzájemn� koordinují náron�jaí typy ov�Yování znalostí tak, aby nedocházelo 

k pYet��ování �áko.  
ý Pokud signalizují výsledky �áka v kterémkoliv pYedm�tu výrazné zhoraení výsledné 

klasifikace nebo hodnocení známkou 5 3 nedostatený, musí být o tom rodie prokazn� 
informováni. 

ý Vyuující v prob��ném i výsledném hodnocení zohledIují odborná vyaetYení o vývojových 
i jiných poruchách �áko a Yídí se doporueními v nich uvedenými, pokud jsou vydána PPP, 
SPC nebo odbornými pracoviati státních zdravotnických zaYízení (nemocnice, polikliniky 



115 

 

apod.) a poskytují �ákom v nich doporuená podporná opatYení. Pokud jsou vyaetYení 
vydána jiným pracoviat�m (napY. soukromým), Yídí se jimi vyuující také, pokud nemají  
o jejich obsahu vá�né pochybnosti. v takovém pYípad� po�ádají rodie �áka o absolvování 
doplIkového vyaetYení v n�kterém z výae uvedených pracoviae. 

ý Výsledná známka není prom�rem z dílích klasifikací. Z uvedených zásad vyplývá  
i odlianost pYi klasifikaci pYedm�to  výchovného zam�Yení.  

ý Pokud �ák, hodnocený podle pYedchozího bodu, projevuje naprostý nezájem o výsledky 
své práce nebo dokonce zohledIování zneu�ívá, konzultuje vyuující tuto situaci 
s pracoviat�m, které provedlo vyaetYení, a prokazateln� s ní seznámí rodie �áka, které 
zároveI po�ádá o úinnou pomoc pYi posobení na dít�. Pokud se situace nezlepaí, mo�e 
Yeditel akoly, po konzultaci s pYísluaným odborným pracoviat�m, rozhodnout o doasném 
pYeruaení zohledIování �áka. 

ý Pro �áky, kterým byla pYiznána individuální integrace, zpracuje akola individuální 
vzd�lávací plán. Veakeré prob��né a výsledné hodnocení probíhá v souladu s tímto 
plánem. 

ý Veakeré hodnocení formou komisionálního pYezkuaování se Yídí platnými zákonnými 
normami. 

 

Výsledné hodnocení chování  
ý Výsledné hodnocení chování za pololetí akolního roku je zhodnocením celkového chování 

�áka v tomto období. Hodnotí se chování v dob� pobytu ve akole, i pYi akcích mimo akolu, 
pokud jsou souástí plánu práce akoly. 

ý Výsledné chování �áko je vyjádYeno známkou na stupnici: 
÷ velmi dobré 

÷ uspokojivé 

÷ neuspokojivé 

ý Dovodem pro výsledné hodnocení známkou 2 (uspokojivé) nebo 3 (neuspokojivé) je 
záva�n�jaí poruaení nebo opakované poruaování akolního Yádu �ákem. PYi výsledném 
hodnocení chování je v�dy tYeba pYihlédnout  k  ud�leným výchovným opatYením  
a k jejich posobení na �áka 3 výchovné opatYení je v�dy ud�lováno bezprostYedn�  
po zjiat�ní dovodu pro jeho ud�lení. 

ý Podklady pro výsledné hodnocení chování zajiaeují pro Yeditele akoly vaichni pedagogití 
pracovníci formou návrho na výsledné hodnocení �áka známkou 2 (uspokojivé)  
nebo 3 (neuspokojivé). Návrhy se podávají b�hem akolního roku prob��n� a osobn�, 
bezprostYedn� potom, kdy byl napln�n dovod pro podání návrhu. 

ý Po pYedání návrhu Yediteli akoly musí být s návrhem osobn� seznámeni rodie �áka. 
ý Rozhodnutí o výsledném hodnocení chování vaech �áko akoly provede Yeditel akoly  

na poslední pedagogické rad� v daném klasifikaním období po pYedchozím projednání na 
pedagogické rad�. TYídní uitel zapíae hodnocení do katalogových listo �áko. 

 



116 

 

Celkové hodnocení �áka na vysv�dení 

Celkové hodnocení �áka na vysv�dení je vyjádYeno následující stupnicí: 

÷ prosp�l(a) s vyznamenáním 

÷ prosp�l(a) 
÷ neprosp�l(a) 

 

O ka�dém hodnocení (známce) je �ák informován vyuujícím. }ák má právo na bli�aí 
vysv�tlení hodnocení. Zákonný zástupce je o výsledcích svého dít�te na I. stupni prob��n� 
informován prostYednictvím �ákovské kní�ky ( v 1. a 2. ro. ji nahrazuje deníek), kam jsou 
zapisována vaechna dole�itá hodnocení, popYípad� i zposobem umo�Iujícím dálkový pYístup. 
Osobn� jsou rodie informováni o výsledcích svého dít�te na hovorových hodinách,  
na tYídních schozkách a v rámci konzultaních hodin tYídních uitelo. 

Elektronická �ákovská kní�ka 

Rodie �áko II. stupn� jsou od akolního roku 2016/2017 informováni o prosp�chu 
prostYednictvím papírové �ákovské kní�ky a elektronické �ákovské kní�ky v informaním 
systému akoly, kam má ka�dý rodi i �ák neomezený pYístup pYímo z webových stránek naaí 
akoly, od akolního roku 2017/2018 pouze prostYednictvím výae uvedené elektronické 
�ákovské kní�ky. 
 

Kritéria hodnocení �áko odpovídající p�tibodové klasifikaní stupnici 

StupeI 1 (výborný) 

}ák ovládá po�adované poznatky, komplexn� a chápe vztahy mezi nimi. Pohotov� vykonává 
po�adované innosti. Samostatn� a tvoYiv� uplatIuje osvojené poznatky a dovednosti pro 
Yeaení úkolo. Uva�uje logicky správn�, je samostatný a tvoYivý. Jeho ústní a písemný projev je 
správný a výsti�ný. Výsledky jeho innosti jsou kvalitní, pouze s menaími nedostatky. Je 
schopen samostatn� studovat vhodné texty. 

StupeI 2 (chvalitebný) 

}ák ovládá uebními osnovami po�adované poznatky v podstat� pYesn� a úpln�. Samostatn� 
nebo podle menaích podn�to uitele uplatIuje osvojené poznatky a dovednosti. V jeho 

myalení se projevuje logika a tvoYivost. Ústní i písemný projev mívá menaí nedostatky. 
Grafický projev je bez v�taích nepYesností. }ák je schopen samostatn� nebo s menaí pomocí 
studovat vhodné texty. 

 

 



117 

 

StupeI 3 ( dobrý) 

}ák má v ucelenosti, pYesnosti a úplnosti po�adovaných poznatko urité mezery. Podstatn�jaí 
nepYesnosti a chyby dovede za pomoci uitele korigovat. UplatIuje poznatky a provádí 
hodnocení jevo za pomoci uitele. Jeho logické uva�ování není v�dy správné a tvoYivé. Ústní 
a písemný projev není v�dy správný, pYesný, výsti�ný. ast�jaí nedostatky se projevují 
v kvalit� výsledku jeho innosti. Je schopen studovat podle návodu uitele. 

StupeI 4 (dostatený) 

}ák má v ucelenosti, pYesnosti a úplnosti osvojení po�adovaných poznatko záva�né mezery. 
PYi provád�ní po�adovaných inností je málo pohotový a má v�taí nedostatky. V uplatIování 
osvojených poznatko a dovedností se vyskytují záva�né chyby. V logice myalení se vyskytují 
záva�né chyby, myalení je zpravidla málo tvoYivé. Jeho ústní a písemný projev má zpravidla 
vá�né nedostatky. Výsledky jeho innosti nejsou kvalitní, grafický projev není uspokojivý. 
Záva�né chyby a nedostatky dovede �ák s pomocí uitele opravit. PYi samostatném studiu má 
velké t��kosti. 

StupeI 5 ( nedostatený) 

}ák si po�adované poznatky neosvojil, má v nich záva�né a znané mezery. Jeho dovednost 
vykonávat po�adované innosti má velmi podstatné nedostatky. V uplatIování osvojených 
v�domostí a dovedností  se vyskytují velmi záva�né chyby. Své v�domosti nedovede uplatnit 
ani s pomocí uitele. Neprojevuje samostatnost v myalení, vyskytují se u n�ho asté logické 
nedostatky. V ústním a písemném projevu má záva�né nedostatky. Kvalita výsledku jeho 
innosti a grafický projev jsou na nízké úrovni. Záva�né nedostatky a chyby nedovede opravit 
ani s pomocí uitele. Nedovede samostatn� studovat. 

5.2. Vlastní hodnocení akoly (autoevaluace) 

Sm�Yování akoly dané státní vzd�lávací politikou a legislativními pYedpisy, ale i dlouholetou 
tradicí a profilací, oekáváními zYizovatele, rodio / zákonných zástupco i airaí veYejnosti 
chápeme v naaich podmínkách takto: Poskytovat s co nejvyaaí zárukou kvalitní základní 
vzd�lání, a to kvalifikovanými a zkuaenými pedagogy, v podn�tném a bezpeném prostYedí  
a pYíjemném akolním klimatu. 

Hlavním cílem vlastního hodnocení akoly je sledovat sm�Yování instituce v t�chto 
souvislostech, prob�h a kvalitu vnitYních proceso a pracovat s objektivními výstupy jako 
souástí hodnocení kvality akoly a akolního vzd�lávacího programu. Jde o informace,  
je� sm�Yují pYedevaím dovnitY instituce, a jako takové by m�ly být vnímány a posuzovány. 

5.2.1. Oblasti autoevaluace 

÷ Podmínky ke vzd�lávání 



118 

 

÷ Prob�h vzd�lávání 
÷ Zjiaeování akolního klimatu, podpora �áko, vztahy a spolupráce 

÷ Zjiaeování úrovn� znalostí a dovedností �áko 

÷ Yízení akoly, DVPP 

÷ ÚroveI výsledko práce akoly, >tváY< akoly 

Cílem je zajistit vaem �ákom pro vzd�lávání optimální podmínky, jejich úroveI pravideln� 
sledovat, vyhodnocovat a na základ� zjiat�ní je zlepaovat v rámci reálných ekonomických  
a provozn�-technických mo�ností. 

Kritéria:  
Postupné vylepaování materiáln� technického vybavení akoly, aby byly zajiat�ny dobré 
vzd�lávací podmínky �ákom a dostojné pracovní prostYedí pedagogom. 
 

Nástroje:   

Analytická a kontrolní innost vedení akoly - prob��n�. 

Podn�ty vycházející z innosti metodických zaYízení, roníkových uitelo, pedagogických rad,  
z neformálních kontakto s pedagogy, �áky, zákonnými zástupci, osobn� i prostYednictvím 
informaního systému akoly - prob��n�. 

Personální zabezpeení, kreativita uitelo - prob��n�. 

Kontrolní a hospitaní innost - dle plánu hospitací. 
Jednání akolské rady  - nejmén� 2x ron�. 

 

5.2.2. Prob�h vzd�lávání 

Cílem je kvalitní výchovn�-vzd�lávací práce pedagogo: napln�ní cíle aVP vzhledem 
k individualit� ka�dého �áka, úsp�ané pYijetí a studium �áko na víceletých gymnáziích  
po 5. a 7. roníku a na vaech typech stYedních akol po ukonení základního vzd�lání, rozvoj 
potYebných kompetencí pro Yeaení �ivotních situací.  
Dole�itým cílem je spoluvytváYení pYíjemného pracovního prostYedí a dobrých vztaho 
vytváYených na základ� vzájemné dov�ry vaech zúastn�ných. 

Kritéria 

Zájem o vzd�lávání na naaí akole. 

Úsp�anost absolvento pYi pYijímacím Yízení na víceletá gymnázia a stYední akoly. 

Úsp�chy �áko v jednotlivých pYedm�tech v souvislosti s jejich osobnostními pYedpoklady  
a potenciálem rozvoje, jejich motivace a dobrý vztah ke akole a ke vzd�lávání. 
Úast a úsp�chy ve akolních olympiádách a sout��ích, v�domostních, um�leckých  
i sportovních. 

Výsledky testování externích zadavatelo (napY. NIQES). 
Zájem uitelo o dalaí vzd�lávání a profesní rost. 

 



119 

 

Nástroje 

Hodnocení pedagogické práce. 

Hospitaní innost vedení akoly (dle stanoveného plánu). 
Vedení akoly zjiaeuje, zda jsou spln�ny nutné výchozí hygienické a materiáln�-technické 
pYedpoklady výuky a zda je realizován aVP v souladu s RVP. Hodnotí, zda uitel vyu�ívá vaech 
mo�ností a metod práce v souvislostech s charakterem pYedm�tu a uiva. Posuzuje kvalitu 

pedagogické dokumentace a písemných projevo �áko. Dále je pYedm�tem hospitace pYístup 
uitele k �ákom, ochota spoluvytváYet pYíjemné prostYedí a pracovní, tvorí atmosféru. 
Hodnocena je práce s �áky mimoYádn� nadanými a s �áky se speciálními vzd�lávacími 
potYebami. V následném rozboru se vyvozují spolené záv�ry, eventuáln� iní pYísluaná 
opatYení. 
Hodnocení práce metodických zaYízení (MZ). 
Vedení akoly hodnotí dílí i celkové výstupy práce MZ: posuzuje výsledky srovnávacích 
písemných prací �áko, monitoruje kvalitu uebních pomocek a reaguje dle mo�ností  
na podn�ty MZ - prob��n�. 

Pée o dov�ryhodnost a dobrou pov�st akoly a prezentace její innosti. 
Organizace Dno otevYených dveYí, úast na Veletrhu Za a prezentaních akcích, spolupráce 
s mateYskými akolami, kvalitní pYíprava zápisu do 1. roníku - prob��n�. 

Optimální metody a formy práce s �áky a jejich zákonnými zástupci, vasné, odborn�  
a legislativn� správné Yeaení problémo - prob��n�. 

 

5.2.3. akolní klima, podpora �áko, vztahy a spolupráce 

Cílem je zabezpeit kvalitní profesionální, avaak pYátelské a kultivované vztahy mezi uiteli  
a �áky, vzájemnou kolegialitu, profesionální pYístup ve vztahu k zákonným zástupcom  
a veYejnosti. 
 

Kritéria 

Vztah �áko ke akole. 

PYipomínky a inovativní návrhy k chodu akoly. 

Vztah pedagogo ke akole, ke své vlastní práci, ochotu zam�stnanco pracovat ve prosp�ch 
akoly jako celku, dov�ra zam�stnanco ve vedení akoly a zda jsou vaechny strany ochotny 
spolupracovat a diskutovat o tom, co se ve akole d�je, o problémech, které je tYeba Yeait. 
 

Nástroje 

Dotazníkové aetYení u �áko vycházejícího roníku a jejich zákonných zástupco vyhodnocené 
akolním poradenským pracoviat�m - 1x ron�. 

Rozhovory, formální i neformální podn�ty pedagogo, �áko, zákonných zástupco, veYejnosti - 
osobn� i prostYednictvím klasické poatovní i elektronické komunikace, sociálních sítí - 

prob��n�. 

Podn�ty a pYipomínky akolská rady 3 zasedání nejmén� 2x ron�. 



120 

 

5.2.4. Zjiaeování úrovn� znalostí a dovedností �áko 

Zjiaeování a srovnávání úrovn� znalostí úrovn� znalostí se provádí prob��n� a v n�kolika 
rovinách: b��ná klasifikace a sebehodnocení, srovnávací písemné práce, její� výsledky jsou 
sledovány metodickými zaYízeními, výsledky testo pYi pYijímání �áko do jazykových tYíd. Cílem 
je, aby Yeditel akoly a jím pov�Yené metodické orgány mohly posoudit úsp�anost �áko  

v dosahování oekávaných výstupo jednotlivých vzd�lávacích oblastí, a to pYedevaím  
ve vztahu ke svému vlastnímu osobnímu potenciálu rozvoje, ale rovn�� v rámci pYísluané 
tYídy a roníku. Stejn� tak je dole�ité sledovat úsp�anost �áko pYi pYijímání na víceletá 
gymnázia a stYední akoly. Významnou evaluaní formou je získávání informací od bývalých 
absolvento akoly, kteYí byli vzd�láváni podle aVP. Jejich hodnocení umo�Iuje akole vytvoYit si 
alespoI ásten� obraz o tom, jak se jí vzd�lávání daYí. 

Pro potYeby autoevaluace akola vyu�ívá i hodnotící zprávy aI, výstupy seminárních  
a diplomových prací studento pedagogických sm�ro Va, ji� na akole posobí,  atd. 

Kritéria 

Rozbory výsledko srovnávacích testo, vývoj hodnocení u jednotlivých �áko metodickými 
zaYízeními a pedagogickou radou - prob��n�.  

Hodnocení aI. 
Úsp�anost pYijetí na víceletá gymnázia a Sa. 

Zp�tná vazba absolvento, nyní studento Sa. 

 

Nástroje 

Výsledky klasifikace  - prob��n�. 

Práce metodických zaYízení a pedagogických rad - prob��n�. 

innost akolního poradenského zaYízení- prob��n�. 

Hodnotící zprávy aI, a ostatních kontrolních orgáno. 

Rozhovory a neformální setkání s �áky, zákonnými zástupci - prob��n�. 

 

5.2.5. Yízení akoly  

Cílem Yízení akoly je spokojený �ák ve své tYíd�, spokojený uitel ve své práci a rodi/zákonný 
zástupce spokojený s výsledky práce svého dít�te a s podílem akoly na jeho osobnostním 
rozvoji. 

Vedení akoly chce vytváYet optimální podmínky ke vzd�lávání, odpovídající pracovní 
atmosféru ve akole, respektování zákono a pravidel ve vaech oblastech innosti. VytváYí 
formální i neformální kanály pro funkní pYenos informací vaemi sm�ry. 
Podporuje dalaí vzd�lávání a samostudium pedagogo. 
 

Kritéria 

Výsledky vaech vnitYních i vn�jaích kontrol.  



121 

 

Porovnávání výsledko vzd�lávání, klasifikace, výstupy, tabulková ást výroních zpráv.  

Zájem �áko o studium, o vlastní osobní rozvoj pYim�Yen� v�ku a dalaím mo�nostem. 

Zájem pedagogo podílet se spontánn� a aktivn� svou kvalitní prací i tvorím pYístupem  
a hledáním nových mo�ností na zlepaování podmínek a prob�hu vzd�lávání. 
 

Nástroje 

Kontrolní a hospitaní innost vedení akoly - dle plánu. 

Kontrolní innost ze strany vn�jaích kontrolních orgáno - prob��n�. 

ÚroveI výsledko práce akoly, pée o pov�st akoly 3 prob��n�. 

Neformální rozhovory a setkání vaech zainteresovaných stran procesu vzd�lávání. 
 

5.2.6. Dalaí vzd�lávání pedagogických pracovníko (DVPP) 

Cílem je stálý, prob��ný profesní rozvoj pedagogo v oblastech, je� odpovídají potYebám akoly 
a vzd�lávacím prioritám, kontakt s novými poznatky a trendy v oblasti odborné, metodické, 
psychologické a sociologické.  
 

Kritéria 

ÚroveI odborné a metodické kvality výchovn�-vzd�lávací práce zjiat�ná formálními  
i neformálními procesy 3 viz výae. 

Dostatek finanních prostYedko a informací, odpovídající organizaní podmínky 3 ze strany 

vedení akoly. 

Intenzita a zájem pedagogo o dalaí vzd�lávání 3 statistické vyhodnocování 1x ron�. 

 

Nástroje 

Motivace k dalaímu vzd�lávání: Dostatek finanních prostYedko a informací, organizaní 
podmínky pro mo�nost absolvování DVPP. 

Plán DVPP vycházející z potYeb a priorit akoly, mo�nost pedagogo diskutovat s vedením akoly 
a ovlivnit výb�r akcí DVPP. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vzd�lávací oblast  :  M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                      Roník : 5.                               
Vyuovací pYedm�t :  M a te m a tik a  
                                                                                                                                                                                                          1/3 
 
    V ý s tu p  

 
    Uivo 

 
 ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- vyu�ívá pYi pam�tném i písemném poítání 

komutativnost a asociativnost sítání a 
násobení 

 
 
 
- provádí písemné poetní operace v oboru 

pYirozených ísel 
 
 
- zaokrouhluje pYirozená ísla, provádí odhady 

a kontroluje výsledky poetních operací v 
oboru pYirozených ísel 

 
- Yeaí a tvoYí úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené poetní operace v celém oboru 
pYirozených ísel 

 
 
- modeluje a urí ást celku, pou�ívá zápis ve 

form� zlomku 
 
- porovnává, sítá a odítá zlomky se stejným 

jmenovatelem v oboru kladných ísel 

ÍSLO A POETNÍ OPERACE  
Vlastnosti poetních operací s pYirozenými 
ísly 
 
 
 
 
Písemné algoritmy poetních operací 
 
 
 
Obor pYirozená ísla 
Zápis ísla v desítkové soustav� 
 
 
Aplikaní úlohy a problémy 
 
 
 
 
Zlomky 
 
 
Sítání a odítání zlomko 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání ( cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní ) 
 
V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t ( Evropa a 
sv�t ) 
 
 
 
 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního prostYedí 
(promysl a �ivotní prostYedí ) 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání ( dovednosti pro 
uení ) 

 
 
 
 
 
 
 
Vl - poty obyvatel a rozloha 
 
 
 
 
 
 
 
PY - ochrana �ivotního prostYedí 



Vzd�lávací oblast  :  M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                      Roník :  5.                              
Vyuovací pYedm�t :  M a te m a tik a  
                                                                                                                                                                                                          2/3 
 
      V ý s tu p  

 
       Uivo 

 
  ProYezová té m a ta  

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

- pYete zápis desetinného ísla a vyznaí na 
íselné ose desetinné íslo dané hodnoty   

 
- porozumí významu znaku > - > pro zápis 

celého záporného ísla a toto íslo vyznaí 
na íselné ose 

 
 
- vyhledává, sbírá a tYídí data 
 
- te a sestavuje tabulky a diagramy 
 
 
 
- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary ( 

tverec, obdélník, trojúhelník a kru�nici ) 
 
 
 
- sítá a odítá graficky úseky, urí obvod 

mnohoúhelníku setením délek jeho stran 
 
- sestrojí rovnob��ky a kolmice 
 
- urí obsah obrazce pomocí tvercové sít� a 

u�ívá základní jednotky obsahu 

Desetinná ísla, celá ísla  
 
 
Záporná ísla 
 
 
Z Á V I S L O S T I , V Z T A H Y  A  P R Á C E  S  
D A T Y  
Závislosti a jejich vlastnosti 
 
Diagramy, grafy, tabulky, jízdní Yády 
 
GEOMETRIE V ROVIN� A 
P R O S T O R U  
Základní útvary v rovin� 3 lomená ára, 
pYímka, polopYímka, úseka, tverec, 
kru�nice, obdélník, trojúhelník, kruh, 
tyYúhelník mnohoúhelník 
 
Obvod obrazce 
 
 
Rovnob��ky a kolmice 
 
Obsah obrazce 

 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice ( 
rozvoj individuálních 
dovedností pro kooperaci ),  
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání ( cviení 
pozornosti a soustYed�ní ) 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita ( rozvoj 
schopnosti vid�t v�ci jinak ) 

      
 
 
Vl - asová pYímka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vv -  výtvarné vyu�ití 
geometrických tvaro 



Vzd�lávací oblast  :  M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                      Roník :   5.                             
Vyuovací pYedm�t :  M a te m a tik a  
                                                                                                                                                                                                          3/3 
 
      V ý s tu p  

 
       Uivo 

 
  ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

- rozpozná a znázorní ve tvercové síti 
jednoduché osov� soum�rné útvary a urí 
osu soum�rnosti útvaru pYekládáním papíru 

 
- provádí výpoet povrchu kvádru a krychle 

(rozaiYující ) 
 
 
 
- Yeaí jednoduché slovní úlohy a problémy, 

jejich� Yeaení je do znané míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech akolské 
matematiky 

Osov� soum�rné útvary  
 
 
 
Povrch krychle a kvádru (rozaiYující uivo) 
 
 
NESTANDARDNÍ APLIKANÍ 
Ú L O H Y  A  P R O B L É M Y  
Slovní úlohy 
íselné a obrázkové Yady 
Magické tverce 
Prostorová pYedstavivost 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita ( rozvoj kreativity 
) 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
dovednosti Yeait problémy ) 

Vv - kresba a malba s vyu�itím 
osy soum�rnosti  
 
 
 
 
 
 
 
 
Matematická olympiáda 
Pythagoriáda 



 



 
 Vzd�lávací oblast:  lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                    
 V y uovací p�edm�t:  Pracovní innosti                                                                                                                     Roník: 1. 

   
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové v z ta h y  
P o z n á m k y  
 

 
- uí se zacházet s no�kami, lepidlem a 

modelovací hmotou, apejlí a dalaími pYedm�ty 
 

-  vytváYí jednoduchými postupy pYedm�ty 
z tradiních materiálo 
 
 

- uí se pracovat podle slovního návrhu nebo 
pYedlohy 

 
- uí se dokonit práci a kriticky ji zhodnotit 

 
 
 
 
-  pracuje s netradiním materiálem 

 
 
 

 
 

- dbá na bezpenost práce, na poYádek na 
pracovním míst� a úklid po práci 
 

 
 

P R Á C E  S  D R O B N Ý M  M A T E R I Á L E M  
Vyu�ití pracovních pomocek, jednoduchých 
pracovních postupo a základní organizace 
práce 
 
Vlastnosti  drobného materiálu a práce 
s ním: p�írodniny: navlékání, aran�ování, 
opracovávání, k o r á lk y : navlékání, tYíd�ní, 
m o d e lo v a c í h m o ta : hn�tení, válení, 
spojování, modelování na podlo�ce, p a p ír : 
skládání, vystYihování, makání, pYekládání, 
lepení, trhání, p r á c e  s  te x tile m : navlékání 
jehly, uzel, stYíhání textilu, pYiaívání 
knoflíko, a jiné 
 
 
Seznámení s lidovými zvyky, tradicemi, 
Yemesly 
 
 
 
 
Bezpenost práce 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, sebeovládání, 
regulace vole, první pracovní 
dovednosti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M K V : Kulturní diference 
(respektování zvláatností 
rozných etnik) 
Etnický povod (rozné 
zposoby �ivota) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (pomoc, 
chování podporující dobré 
vztahy) 
 

 
výstavka výrobko z drobného 
materiálu 
 
 
Prv -  sv�t kolem nás, pYíroda 
kolem nás 
 
 
pYání k rozným pYíle�itostem 
(Den matek, Vánoce, 
Velikonoce) 
 
 
 
 
j - lidová slovesnost 
      
Vv - kraslice, vánoní ozdoby 
 
 
 
Prv - poskytnutí první pomoci 
pYi úrazu 
 
 

1/2 



 
 Vzd�lávací oblast:  lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                    
 Vyuovací p�edm�t:  Pracovní innosti                                                                                                                     Roník: 1. 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- uí se zvládat základní dovednosti a  
      innosti pYi práci se stavebnicemi 
 
 
 
 
 
- provádí pozorování pYírody, uí se zhodnotit 

výsledky pozorování 
 
 
- peuje o nenároné rostliny, zalévání, kypYení, 

vý�iva, rosení  
 
 
 
 
 
 
 
- umí pou�ívat pYíbor a chová se vhodn� pYi 

stolování 
 
 
 

KONSTRUKNÍ INNOSTI 
Stavebnice a jejich vyu�ití,  
práce s jednoduchým návodem nebo 
pYedlohou 
 
 
 
P�STITELSK É  P R Á C E  
KalendáY pYírody,  
sledování poasí v rozných roních 
obdobích 
 
Základní podmínky pro p�stování rostlin, 
oaetYování nenároných rostlin 
P�stování rostlin ze semen v místnosti 
 
 
 
 
 
P�ÍPRAVA POKRM� 
Pravidla správného stolování 
Vhodný výb�r potravin a jejich vliv na 
zdraví 
 
 

 
O S V :  O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity, 
originalita, schopnost vid�t 
v�ci jinak) 
 
 
E V : Ekosystémy (les, pole, 
vodní zdroje, lidské sídlo) 
Lidské aktivity a problémy 
na �ivotní prostYedí (vliv 
zem�d�lství, dopravy, 
promyslu na �ivotní 
prostYedí) 
Vztah lov�ka k �ivotnímu 
prostYedí (ochrana �ivotního 
prostYedí, spotYeba v�cí, 
energie, odpady) 
 
 
M K V : Etnický povod 
(rovnocennost vaech 
etnických skupin a kultur, 
odlianost lidí, rozné zposoby 
�ivota) 
 
 

 
M - geometrie 
 
 
 
 
 
 
Prv - pYíroda kolem nás 
 
 
 
 
 
klíení semen 
 
 
 
 
 
 
svaina, ob�d ve akole 
vánoní besídka 
 

2/2 



 



Vzd�lávací oblast:   lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:  Pracovní  inno s ti Roník: 2 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo Pro�ezová témata 

 

Mezip�edm�tové 
v z ta h y  
P o z n á m k y  

 
- jednoduchými postupy vytváYí pYedm�ty 
  z tradiních i netradiních  materiálo 
- pracuje podle slovního návodu a pYedlohy 
 
 
- umí makat,lepit,trhat,stYíhat,vystYihovat, 
  pYekládat a skládat papír 
- umí vytváYet jednoduché prostorové tvary 
 
 
- dovede navlékat jehlu,ud�lat uzel,stYíhat textil 
- nauí se zadní steh 
- umí pYiaít knoflíky 
- vyrobí jednoduchý textilní výrobek 
 
 
- dovede navlékat,aran�ovat tYídit pYírodní 
  materiál 
- pracuje podle slovního návodu nebo pYedlohy 
 
 
- dovede sestavovat stavebnicové prvky 
- montuje demontuje stavebnici 

 
P R Á C E  S  D R O B N Ý M  M A T E R I Á L E M  
Vlastnosti materiálu,funkce,vyu�ití 
pracovních pomocek a nástrojo,pracovní 
postupy 
 
P R Á C E  S  P A P Í R E M  A  K A R T O N E M  
Pracovní pomocky a nástroje 
Lidové zvyky,tradice,Yemesla 
 
P R Á C E  S  T E X T I L E M  
 
 
 
 
 
 
P R Á C E  S  P�ÍRODNINAMI 
 
 
 
 
KONSTRUKNÍ INNOSTI 
Práce se stavebnicí 

 
V D O :Bezpenost a hygiena 
práce(první pomoc pYi úrazu) 
 
 
 
O S V :O s o b n o s tn í r o z v o j 
Kreativita(cviení pro rozvoj 
kreativity) 
 

 
 
vycházky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vv - skYítek z listí 
Skupinová práce 
 
 
 
Exkurze-technické muzeum 
 
 
 
 

1/2 



Vzd�lávací oblast:   lov�k a sv�t práce 
 
Vyuovací p�edm�t:  Pracovní innosti   Roník: 2 . 
 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 
 

Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
 
- zná základy pée o pokojové rostliny(zalévání, 
  kypYení) 
- umí zasít semena 
- provádí pozorování a zhodnotí výsledky 
 
 
 
 
 
 
 
- chová se vhodn� pYi stolování 
- jednoduchá úprava stolu 

 
 
P�STITELSKÉ PRÁCE 
Základní podmínky pro p�stování pokojových 
rostlin 
P�stování rostlin ze semen v místnosti 
 
 
 
 
 
 
P R A V I D L A  S P R Á V N É H O  S T O L O V Á N Í  
Výb�r potravin 
 

 
 
E V :Z á k la d n í p o d m ín k y  
�ivota 
Voda(vztah vody a 
�ivota,ochrana její istoty) 
Ovzduaí(význam pro �ivot na 
Zemi) 
Poda(zdroj vý�ivy) 

 
 
 
Prv - pYesazování rostlin 
 
Koutek pYírody 
 
 
 
 
 
 
 
j - jídelníek 
 
 
Prv - zdravá vý�iva 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:  Pracovní innosti Roník:  3 . 

   

 
V ý s tu p  

 
Uivo Pr��ezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

Mezip�edm�tové vztahy 

 
- vytváYí jednoduchými postupy rozné 

pYedm�ty z tradiních i netradiních 
materiálo 

- maká, trhá, lepí, stYíhá, vystYihuje, 
pYekládá, skládá papír, 

- vytváYí jednoduché prostorové tvary 
z papíru 

- textil stYíhá, lepí, navléká nit, aíje, pYiaívá 
 
 

 
- umí vybrat vhodné pracovní pomocky a 

nástroje, zacházet s nimi, udr�ovat je a 
ukládat je 

 
 

- umí pYipravit pracovní místo, pYemýalet o 
nejvhodn�jaím pracovním postupu 

- pracuje podle slovního návodu a pYedlohy 
 

 
 
 
 
 
 

 

P R Á C E  S  D R O B N Ý M  M A T E R I Á L E M  
Vlastnosti materiálu (pYírodniny, modelovací 
hmota, papír, karton, textil aj.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pracovní pomocky a nástroje 3 funkce a 
vyu�ití 
 
 
 
Jednoduché pracovní operace a postupy, 
organizace práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (stanovení 
osobních cílo a kroko 
k jejich dosa�ení ) 
E V : Základní podmínky 
�ivota  (voda, ovzduaí, 
energie, pYírodní zdroje ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vyu�ití pYírodnin, luat�nin, 
t�stovin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bezpenost práce, první 
pomoci pYi úraze 
Prv - ochrana zdraví 
 
 
PoYádek na pracovním míst�, 
hygiena, kolektivní práce, 
orientace v ploae a prostoru 
M - geometrie rovinné, 
obrazce 
j - popis pracovního postupu 
 
j - literární výchova 
Vánoní besídky 

1/3 



Vzd�lávací o b la s t:  lov�k a sv�t práce 
 
Vyuovací p�edm�t:  Pracovní innosti   Roník:   3 . 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo Pr��ezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

Mezip�edm�tové vztahy 

- poznává lidová Yemesla z filmo, muzeí, 
exkurzí 

- poznává výtvarné Yemeslné techniky 
 
 
 

- zvládá elementární innosti a dovednosti pYi 
práci se stavebnicemi (montá� a demontá�) 

 
 

- ovládá jednoduché pracovní postupy 
- vytváYí vlastní ploané kompozice 

 
 
 

- provádí pozorování pYírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

- peuje o nenároné rostliny 
 
 
 

- oaetYuje a p�stuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

- volí podle druhu p�stitelských inností 
správné pomocky a náiní 

 
- provádí jednoduché p�stitelské innosti 

 
 
 

Lidové zvyky, tradice, Yemesla 
 
 
 
 
KONSTRUKNÍ INNOSTI 
Stavebnice (ploané, prostorové, konstrukní), 
sestavování modelo 
 
 
Práce s návodem, pYedlohou, jednoduchým 
nártem 
 
 
P�STITELSKÉ PRÁCE 
Základní podmínky pro p�stování rostlin, poda 
a její zpracování, vý�iva rostlin, osivo 
 
 
 
 
P�stování pokojových rostlin 
 
 
 
 
P�stování rostlin ze semen v místnosti 
 

M V : Etnický povod 
(základní informace o 
etnických skupinách �ijících 
v eské spolenosti ) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita  ( cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity ) 
 
 
 
 
 
 
E V : Základní podmínky 
�ivota  (voda, ovzduaí, 
energie, pYírodní zdroje ) 
 

Návat�va muzeí, skanzeno 
P - vánoní a velikononí 
výrobky podle tradiních 
technik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návat�va akolního pozemku, 
zámeckých zahrad na 
akolních výletech 
 
 
 
 
 
 

2/3 



 
Vzd�lávací oblast:  lov�k a sv�t práce 
 
Vyuovací p�edm�t:  P r a c o vní innosti   Roník:  3 . 

 
 

 
V ý s tu p  

 
Uivo Pr��ezová témata 

 

 
P o z n á m k y , 

Mezip�edm�tové vztahy 
 

- dodr�uje pravidla správného stolování a 
spoleenského chování 

- pYipraví tabuli pro jednoduché stolování 

P�ÍPRAVA POKRM� 
Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
stolování 
 
 
 

 
M K V : Kulturní diference 
(sociokulturní rozdíly v R 
a Evrop� ) 
 
 
 

 
akola v pYírod� 
 
 

3/3 



Vzd�lávací oblast: lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t: Pracovní innosti Roník: 4 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo Pr��ezová témata, 

Mezip�edm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

 
- vytváYí pYim�Yenými pracovními operacemi a 

postupy na základ� své pYedstavivosti rozné 
výrobky z daného materiálu 

 
 
 

- vyu�ívá pYi tvoYivých innostech prvky 
lidových tradic 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- volí vhodné pracovní pomocky, nástroje a 
náiní vzhledem k pou�itému materiálu 

 
- udr�uje poYádek na pracovním míst� a 

dodr�uje zásady hygieny a bezpenosti práce 

P R Á C E  S  D R O B N Ý M  M A T E R I Á L E M  
Vlastnosti materiálu (pYírodniny, modelovací 
hmota, papír a karton, textil aj.) 
 
 
 
 
Lidové zvyky, tradice, Yemesla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pracovní pomocky a nástroje- funkce a vyu�ití 
 
 
Jednoduché pracovní operace a postupy, 
organizace práce 

 
E V : L id s k é  a k tiv ity  a  
problémy �ivotního 
prost�edí (tYíd�ní odpadu a 
hospodaYení s odpadovým 
materiálem) 
 
M K V : M u ltik u ltu r ita  (jako 
prostYedek vzájemného 
obohacování) 
K u ltu r n í d ife r e n c ia c e  
(jedinenost lov�ka, lov�k 
jako souást etnika, 
respektování zvláatností 
zejména cizinco nebo 
pYísluaníko etnik a cizinco 
�ijících v míst� akoly) 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (dovednosti 
pro pozitivní nalad�ní mysli a 
dobrý vztah k sob� samému), 
(dobrá organizace asu), 
(hledání pomoci pYi potí�ích)   

 
ukázky materiálo 
 
 
 
 
 
kniha nebo dokument o 
lidských zvycích a tradicích 
 
j, Hv, Aj - Velikonoce, 
Vánoce 
 
 
 
 
 
 
praktická ukázka 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- provádí pYi práci se stavebnicí jednoduchou 

montá� a demontá� 
 
 
 

- pracuje podle slovního návodu, pYedlohy, 
jednoduchého nártu 

- dodr�uje zásady hygieny a bezpenosti práce 
 
 

- provádí jednoduché p�stitelské innosti 
 
 

- oaetYuje a p�stuje dle daných zásad pokojové 
rostliny 

 
 
 
 

- dodr�uje zásady hygieny a bezpenosti práce 
 
 

- sna�í se orientovat v základním vybavení 
kuchyn� 

 
 

KONSTRUKNÍ INNOSTI 
Stavebnice (ploané, prostorové, konstrukní) 
 
 
 
 
Práce s návodem, pYedlohou, jednoduchým 
nártem 
 
 
P�STITELSKÉ PRÁCE 
Základní podmínky pro p�stování rostlin, poda 
a její zpracování 
 
P�stování pokojových rostlin 
 
 
 
 
 
Rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie 
 
P�ÍPRAVA POKRM� 
Základní vybavení kuchyn� 
 
 
 

 
M V : Práce v realizaním 
tý m u  (utváYení týmu, 
komunikace a spolupráce v 
týmu) 
 
 
 
 
 
 
E V : Z á k la d n í p o d m ín k y  
�ivota (voda- vztahy 
vlastností vody a �ivota), 
(ovzduaí- význam pro �ivot 
na Zemi), (poda- 
propojenost slo�ek 
prostYedí, zdroj vý�ivy), 
(energie- energie a �ivot) 
 
 
 
 
M V : Kritické tení a 
v n ím á n í m e d iá ln íc h  
sd�lení (p�stování 
kritického pYístupu ke 
zpravodajství a reklam�) 

 
stavebnice 
práce ve skupinách 
 
 
 
j - popis pracovního postupu 
 
 
 
 
kv�tiny ve tYíd� 
 
PY - rostliny 
 
 
 
 
 
 
PY - jedovaté rostliny 
 
 
reklamní letáky, spoty, lánky 

 
 
     

2/3 



 
 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- poznává pravidla správného stolování a 
spoleenského chování 

 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
stolování 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (Ye t�la, Ye 
zvuko a slov, Ye pYedm�to 
a prostYedí vytváYeného 
lov�kem) 

vánoní nebo velikononí 
tabule 

 
 

3/3 



Vzd�lávací oblast  :  lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                      Roník :  5.                              
Vyuovací p�edm�t :  Pracovní innosti 
                                                                                                                                                                                                          1/3 
 
    V ý s tu p  

 
    Uivo 

 
 Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- vytváYí pYim�Yenými pracovními operacemi a 

postupy na základ� své pYedstavivosti rozné 
výrobky z daného materiálu 

 
- vyu�ívá pYi tvoYivých innostech s rozným 

materiálem prvky lidových tradic 
 
- volí vhodné pracovní pomocky, nástroje a 

náiní vzhledem k pou�itému materiálu 
 
- udr�uje poYádek na pracovním míst� a 

dodr�uje zásady hygieny a bezpenosti práce, 
poskytne první pomoc pYi úraze 

 
 
 
 
- provádí pYi práci se stavebnicemi 

jednoduchou montá� a demontá� 
 
- pracuje podle slovního návodu, pYedlohy, 

jednoduchého nártu 
 
- dodr�uje zásady hygieny a bezpenosti práce, 

poskytne první pomoc pYi úrazu 

P R Á C E  S  D R O B N Ý M  M A T E R I Á L E M  
Vlastnosti materiálu ( pYírodniny, papír a 
karton, textil, drát aj. ) 
 
 
Lidové zvyky, tradice, Yemesla 
 
 
Pracovní pomocky a nástroje 3 funkce a 
vyu�ití 
 
Jednoduché pracovní operace a postupy, 
organizace práce 
 
 
 
 
KONSTRUKNÍ INNOSTI 
Stavebnice ( prostorové, konstrukní ), 
sestavování modelo  
 
Práce s návodem, pYedlohou, jednoduchým 
nártem 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita ( rozvoj kreativity 
) 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace ( cviení 
sebekontroly, regulace 
vlastního chování ) 

 
PY 3 vyu�ití v�domostí o 
pYírodninách 
 
 
Vl 3 lidové tradice pYedko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
j 3 práce s návodem 
 
 
M 3 práce s pYedlohou a 
nártem 



Vzd�lávací oblast  :  lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                      Roník :  5.                              
Vyuovací p�edm�t :  Pracovní innosti 
                                                                                                                                                                                                          2/3 
 
    V ý s tu p  

 
    Uivo 

 
 Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- provádí jednoduché p�stitelské innosti, 

samostatn� vede p�stitelské pokusy a 
pozorování 

 
 
 
 
- oaetYuje a p�stuje podle daných zásad 

pokojové rostliny 
 
- volí podle druhu p�stitelských inností 

správné pomocky, nástroje a náiní 
 
- dodr�uje zásady hygieny a bezpenosti 

práce, poskytne první pomoc pYi úrazu 
 
 
- orientuje se v základním vybavení kuchyn� 
 
- pYipraví samostatn� jednoduchý pokrm 
 
- dodr�uje pravidla správného stolování a 

spoleenského chování 
 
 
 

P�STITELSKÉ PRÁCE  
Základní podmínky pro p�stování rostlin, 
poda a její zpracování, vý�iva, osivo 
 
 
 
 
 
P�stování rostlin ze semen v místnosti 
P�stování pokojových rostlin 
 
 
 
 
Rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, 
alergie 
 
P�ÍPRAVA POKRM� 
Základní vybavení kuchyn� 
 
Výb�r, nákup a skladování potravin 
 
Jednoduchá úprava stolu, pravidla 
správného stolování 

 
E V : Ekosystémy ( lidské 
sídlo 3 m�sto 3 vesnice 3 
um�lý ekosystém, aplikace 
na místní podmínky, kulturní 
krajina, ovlivn�ní pYírody v 
d�jinách ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy ( chování 
podporující dobré vztahy ) 

 
PY 3 vyu�ití poznatko z 
pYírodov�dy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PY 3 zdravý �ivotní styl 



Vzd�lávací oblast  :  lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                      Roník :  5.                              
Vyuovací p�edm�t :  Pracovní innosti 
                                                                                                                                                                                                          3/3 
 
    V ý s tu p  

 
    Uivo 

 
 Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

- udr�uje poYádek a istotu pracovních ploch, 
dodr�uje základy hygieny a bezpenosti 
práce, poskytne první pomoc i pYi úrazu v 
kuchyni   

Technika v kuchyni 3 historii a význam O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika ( vytváYení pov�domí o 
kvalitách typu odpov�dnost, 
spolehlivost ) 
S o c iá ln í r o z v o j: Mezilidské 
vztahy ( pomoc ) 

PY -  vlastní t�lo 3 oaetYení 
drobných úrazo 



 



Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: eský jazy k  a  lite r a tu r a  Roník: 1 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- zná jednotlivá písmena tiskací a psací, malá 
a velká 

- umí jednotlivá písmena a hlásky správn� 
pYeíst, vyslovit a napsat 

- pozná rozdíl zvukové a grafické podoby 
slova 

- odliauje krátké a dlouhé samohlásky 
- umí skládat slabiky, slova 
- rozd�luje jednoduchá slova na slabiky 
- te slabiky, slova 
- ze slov tvoYí jednoduché v�ty 

 
 

- hlasit� te jednoduché v�ty se správnou 
intonací 

- po nácviku te krátký text plynule a 
s porozum�ním 

- doká�e odpovídat na otázky týkající se 
obsahu textu 

- te svým tempem bez nesprávných návyko 
- umí tvoYit smysluplné v�ty 
- doká�e vypráv�t pohádky a pYíb�hy podle 

obrázkové osnovy 
 

J A Z Y K O V Á  V Ý C H O V A  
Slovo, slabika, hláska, písmeno (rozliaení) 
Význam slov, porovnávání významu i grafické 
podoby slov 
Velké písmeno na zaátku a znaménko na 
konci v�ty 
Vlastní jména a pYíjmení  
Sluchové rozliaení hlásek, výslovnost 
samohlásek, souhlásek i souhláskových skupin 
Tempo, intonace, pYízvuk souvislé Yei 
 
 
 
K O MUNIKANÍ A SLOHOVÁ 
V Ý C H O V A  
Praktické tení 
Spolená reprodukce textu 3 rozvoj 
vyjadYovacích schopností 
Dramatizace nebo ilustrace etby 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V  : Seberegulace a 
sebeorganizace 
(sebeovládání, regulace 
vlastního jednání) 
V D O  : Obanská 
spolenost a akola (akola 
jako model demokratického 
spoleenství, demokratická 
atmosféra a demokratické 
vztahy) 
 
 
 
 

Prv -  rodina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- uí se jednat pYi stYetu zájmo,v b��ných 

akolních i mimoakolních situacích 
- respektuje základní komunikaní pravidla 

v rozhovoru 
 

- peliv� vyslovuje a opravuje svou nedbalou 
nebo nesprávnou výslovnost 

 
 

- uí se pou�ívat základní hygienické návyky 
spojené se psaním  

- rozliauje psací a tiskací písmena 
- umí napsat psací písmena velké a malé 

abecedy, íslice 
- umí napsat slabiky, jednoduchá slova a v�ty 
- doká�e pYepsat tiskací písmo do psané 

podoby 
- doká�e psát diktát jednotlivých slov a 

jednoduchých v�t, kontroluje svoj písemný 
projev 

 
 
 
 
 

 
Naslouchání, kladení otázek,  pozdrav, 
oslovení, omluva, vzkaz, �ádost, prosba, 
Základy diskuse, obhajoba roznosti názoro, 
uznání odlianého názoru 
 
Cviení v hlasitosti projevu, melodii, 
hospodaYení s dechem, rytmické cít�ní 
 
 
P S A N Í  
Správné sezení, dr�ení psacího náiní, hygiena 
zraku 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vv -  ilustrace 
pohádky,Yíkanky 
 
 
 
Hv -  dechová a hlasová 
cviení, lidové písn� 

 
 
 

2/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 

- poslouchá literární texty, vyjadYuje své 
pocity z pYeteného textu 

- uí se odliait pohádku, pYíhodu ze �ivota, 
Yíkanku, báseI a rozpoítadlo 

- nauí se zpam�ti básniku (min.4 verae) 
- doká�e básniku recitovat 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
L I T E R Á R N Í  V Ý C H O V A  
Seznámení s pojmy 3 pohádka, pYíhoda ze 
�ivota, Yíkanka, báseI, rozpoítadlo 
Poslech literárních texto, zá�itkové tení a 
naslouchání 
Pracuje tvoYiv� s literárním textem podle 
pokyno uitele a podle svých schopností 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
V M E G S  :Evropa a sv�t nás 
zajímá (lidová 
slovesnost,zvyky a tradice, 
rozvoj jazykových 
dovedností, poznávání 
evropských kultur) 
M V : kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení  
(p�stování kritického 
pYístupu ke zpravodajství a 
reklam�, výb�r d�tských 
asopiso a televizních 
poYado) 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (náa �ivotní styl, 
aktuální ekologický 
problém prostYedí a zdraví) 
 

 
 
návat�va knihovny 
 
návat�va ítárny 

 

3/3 



Vzd�lávací oblast:   Jazyk a jazyková komunikace 

                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  eský jazyk a literatura Roník: 2. 

  

 

     Výstup 

 

         Uivo ProYezová témata 

MezipYedm�tové 

vztahy 

Poznámky 

 
 

 

- lení slova na hlásky 

 

- rozliauje mluvenou a grafickou podobu slova, 

  rozliauje hlásky 

- rozliauje samohlásky 

- tYídí souhlásky  

- rozliauje tvrdé a m�kké slabiky 

 

- urí poet slabik ve slovech, rozd�luje slova po   

  slabikách na konci Yádku 

- zdovodní psaní zn�lých a nezn�lých souhlásek ve  
  slovech  

 

 

- píae v jednoduchých pYípadech vhodn�     
  skupiny d�,t�,n�,b�,p�,v�,m� 

- správn� pou�ívá pojem slovo 

- zvládá jednoduché Yazení slov podle abecedy 

- vyhledá slova podobného i opaného  
  významu, slova nadYazená, podYazená, souYadná 

 

 

- rozliauje druhy v�t, pou�ívá interpunkní    
   znaménka za v�tami podle jejich druhu 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

 

Zvuková stránka jazyka, poet hlásek ve 
slovech 

Hláska, písmeno 

Samohlásky, souhlásky, dvojhlásky 

Samohlásky krátké, dlouhé, psaní ú,o 

Souhlásky tvrdé, m�kké a obojetné 

Psaní i-í, y-ý po tvrdých a m�kkých 
souhláskách 

D�lení slov po slabikách 

 

Slovní zásoba a tvoYení slov 

Seznamuje se se slovy pYíbuznými a jinými 
tvary slov, které slou�í k odovodIování psaní 
z.a n. souhlásek t-d, e-�, p-b, f-v, s-z, a-�, h-ch  

Psaní  -�- 

 

Poet slov ve v�t� 

Abeceda, Yazení slov podle abecedy 

Význam slov 

Seznamuje se slovy citov� zabarvenými  a 

mnohoznanými  (rozaiYující uivo) 
 

V�ty oznamovací, tázací, pYací, rozkazovací 
 

 

 

VDO:Obanská spolenost a 
akola(demokratická 
atmosféra a demokratické 
vztahy ve akole,zposoby 
uplatIování demokratických 
principo a hodnot 
v ka�dodenním �ivot� 
akoly,význam aktivního 
zapojení �áko do �ákovské 
samosprávy) 

 

 M 3 hry na poet hlásek 

 

 

 

bzuák 

 

tvrdé a m�kké kostky 

 

kartiky s párovými 
souhláskami 
 

 

 

 

PL pro rozliaování délky ve 
slabikách,syntézu a 
analýzu,zrakové a sluchové 
vnímání,pozornosti a pam�ti 
 

PS pro �áky s SVP 

 

 

kYí�ovky,rébusy 

1/3 



 

Vzd�lávací oblast:   Jazyk a jazyková komunikace 

 

Vyuovací pYedm�t:  eský jazyk a literatura   Roník: 2. 

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové 
vztahy 

Poznámky 

 

 

- píae velké písmeno na zaátku vlastních jmen 

 

-rozliauje základní slovní druhy 

 

 

- rozliauje v�ty jednoduché a souv�tí 
 

 

 

 

- porozumí mluveným nebo písemným pokynom 

 

- vyjadYuje se spisovn� ve v�tách, uí se základním  
   pravidlom komunikace 

 

- zvládá základní hygienické návyky spojené 

  se psaním, píae správné tvary písmen a íslic a 

  kontroluje svoj písemný projev 

 

- zvládá opis a pYepis jednoduchých texto 

 

- pYevádí slova a jednoduché v�ty z mluvené 

  do psané podoby 

 

 

Obecná a vlastní jména - seznámení 
 

Podstatná jména, slovesa, pYedlo�ky 

(RozaiYující uivo 3 formou hry se seznámí i 
s dalaími sl. druhy) 
Skladba, v�ta, souv�tí 
 

KOMUNIKANÍ A SLOHOVÁ 
VÝCHOVA 

 

tení, naslouchání, práce podle zadání 
 

Projev mluvený- omluva, prosba, pozdrav 

vypráv�ní, popis 

 

Hygienické návyky pYi psaní, dr�ení prac. 
náiní, psaní, sebekontrola, sebehodnocení  
 

 

Opis, pYepis 

 

Diktát 

 

 

 

 

 

 

 

OSV:Osobnostní rozvoj 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovedností 
zapamatování,Yeaení 
problémo) 
Sociální rozvoj 
Poznávání lidí 
(vzájemné poznávání se ve 
tYíd�,mezilidské vztahy, 
respektování,podpora,pomoc) 
Komunikace 

(cviení pozorování a 
empatického 
naslouchání,dialog,omluva, 

pozdrav,prosba) 

 

MV:Kulturní diference 

(respektování zvláatností 
rozných etnik) 
Lidské vztahy 

(tolerance,empatie,solidarita) 

 

 
Hv - písniky 

Vv- pohádky 

Prv 3 naae vlast, rodina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla tYídy 

 

 

 

 

2/3 



 

Vzd�lávací oblast:   Jazyk a jazyková komunikace 

                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  eský jazyk a literatura Roník: 2. 
   

 

 

 

     Výstup 

 

         Uivo ProYezová témata 

MezipYedm�tové 
vztahy 

Poznámky 

 

 

 

- te s porozum�ním texty pYim�Yeného rozsahu a  
   náronosti 
 

 

- pamatuje si a reprodukuje jednoduché Yíkanky  
   nebo básn� 

 

- doká�e vyjadYovat své pocity z pYeteného textu, 

   odliaí prózu a veraovaný text  
   

- seYadí ilustrace podle d�jové posloupnosti a  
   vypráví podle nich jednoduchý pYíb�h 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 

tení a poslech literárních texto, porozum�ní  
tenému 

Zá�itkové tení a naslouchání 
 

BáseI-sloka, rým,vera 

 

 

tvoYiv� pracuje s literárním textem podle 
pokyno uitele a svých schopností 
 

 

 

 

 

EV:Vztah lov�ka 
k �ivotnímu prostYedí 
(Naae obec-pYírodní 
zdroje,pYíroda a její 
ochrana,prostYedí a zdraví) 
MV:Kritické tení a vnímání 
mediálních sd�lení(p�stování 
kritického pYístupu ke 
zpravodajství a reklam�) 
Fungování a vliv médií ve 
spolenosti(vliv médií na 
kulturu,role médií 
v ka�dodenním �ivot� 
jednotlivce) 

VMEGS:Evropa a sv�t nás 
zajímá 

(�ivot d�tí v jiných 
zemích,zvyky a tradice 

národo Evropy) 

 

 

 

Prv 3 Vánoce, Velikonoce 

 

M - slovní úlohy 

 

Vv - ilustrace pohádky 

 

Hv - zhudebn�lá Yíkadla 

  

Vv  - leporelo 

 

Základy tení pro �áky se 

SVP,tenáYské tabulky, 
Cviení pro d�ti s SPU 

3/3 



Vyuovací oblast : J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e      
 

Vyuovací pYedm�t: eský jazyk a literatura    Roník: 3  

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 

- plynule te s porozum�ním texty pYim�Yeného 
rozsahu a náronosti 

 
 
 
- porozumí písemným nebo mluveným pokynom 

pYim�Yené slo�itosti 
- respektuje základní komunikaní pravidla 

rozhovoru 
 
 
- peliv� vyslovuje, opravuje svou nesprávnou 

výslovnost v krátkých mluvených projevech, 
správn� dýchá, tempo Yeí 

 
- volí vhodné verbální i neverbální prostYedky 

Yei, na základ� vlastních zá�itko tvoYí krátký 
mluvený projev 

 
 
 
- zvládá základní hygienické návyky psaní 
- píae správné tvary písmen a íslic, správn� 

spojuje písmena i slabiky, kontroluje vlastní 
písemný projev, píae v�cn� i formáln� 
jednoduchá sd�lení 

KOMUNIKANÍ A SLOHOVÁ 
V Ý C H O V A  
tení 3 praktické tení (technika pozorné 
tení, plynulé, znalost orientaních prvko 
v textu), tení jako zdroj informací, tení 
vyhledávací, klíová slova 
 
tení vyhledávací 
Naslouchání 3 praktické (vyjádYení kontaktu 
s partnerem), naslouchání 3 pozorné, 
soustYed�né, zaznamenat slyaené, reagovat na 
otázky 
 
Mluvený projev 3 základy techniky mluveného 
projevu (dýchání, tvoYení hlasu, výslovnost) 
 
Komunikaní �ánry: pozdrav, oslovení, 
omluva, vzkaz, zpráva, oznámení, 
vypravování, dialog 3 zahájení a ukonení 
dialogu, stYídání rolí, zdvoYilé vystupování, 
mimojazykové prostYedky Yei (mimika, gesta) 
 
Písemný projev 3 základní hygienické návyky 
(správné sezení, dr�ení psacího náiní, hygiena 
zraku 
Technika psaní (úhlední písemný projev, 
úprava textu 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace 
- Ye t�la, zvuko a slov, Ye 
lidských skutko, dovednosti 
pro sd�lování verbální i 
neverbální 
 
M K V : Lidské vztahy 
- význam kvalit 
mezilidských vztaho, 
tolerance 
- um�t se v�ít do role 
druhého 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace 
- dialog, vedení dialogu, 
pravidla, Yízení 
- komunikace v rozných 
situacích 
M V : Interpretace vztaho 
mediálních sd�lení a reality 
- rozné typy sd�lení, jejich 
rozliaování 
- prvky signalizující 
hodnotu 

- vyu�ívání texto v ítance 
 
- doplIková a zájmová etba 
 
-encyklopedie 
 
 
- rozbory pYeteného 
- návat�vy knihovny JM 
-prob��né vyu�ití Hv, Vv, P, 
Prv 
LDV 3 vyu�ití (literární 
dramatická výchova) 
- tvorba kulis, loutek 
P -  práce s papírem a textilií 
Vv 3 výtvarné zpracování 
j-Sl 3 slohové práce 
 
- dramatizace s vyu�itím kulis 
a loutek 
 
 
 
 
Prv 3 znalosti v prvouce, 
zápisy 
M 3 zápisy do seaitu 
-pro d�ti s SVPU 
rozcviovací listy 
 

1/3 



 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- seYadí ilustrace podle d�jové posloupnosti a 
vypráví jednoduchý pYíb�h 

 
 
 
- te a pYednáaí zpam�ti ve vhodném frázování a 

tempu literární texty pYim�Yené v�ku 
 
- vyjadYuje své pocity z pYeteného 
 
 
- rozliauje vyjadYování v próze a ve veraích, 

odliauje pohádku od ostatních vypráv�ní 
 
- pracuje tvoYiv� s literárním textem podle 

pokyno uitele a podle svých schopností 
 
 
 
 
 
 
 
- rozliauje zvukovou a grafickou podobu slova, 

tení slova na hlásky, odliauje dlouhé a krátké 
samohlásky 

 
- porovnává významy slov, zvláat� slova 

opaného významu a slova významem 
souYadná, nadYazená a podYazená, slova 
pYíbuzná 

}ánry písemných projevo: adresa, blahopYání, 
pozdrav z prázdnin, zpráva, oznámení, 
vypravování, popis 
 
L I T E R Á R N Í  V Ý C H O V A  
Poslech literárních texto 
 
Zá�itkové tení a naslouchání 
Vlastní vytvoYený doprovod 
 
TvoYivé innosti s literárním textem 
PYednes, reprodukce pYeteného, dramatizace 
 
Základní literární druhy a �ánry: rozpoitadlo, 
hádanka, Yíkanka, báseI, pohádka, bajka, 
povídka 
Spisovatel, básník, kniha, tenáY 
Divadelní pYedstavení herec, re�isér, vera, rým 
 
 
 
J A Z Y K O V Á  V Ý C H O V A  
Zvuková stránka jazyka- sluchové rozliaení 
hlásek, výslovnost samohlásek, souhlásek a 
souhláskových skupin 
 
Slovní zásoba a tvoYení slov, význam slov, 
slova jednoznaná a mnohoznaná, antonyma, 
synonyma, homonyma, stavba slova (koYen, 
pYedpona, pYípona, koncovka) 

-opakování u�ívání 
prostYedko. 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í 
r o z v o j:Psychohygiena 
- dovednosti pro pozitivní 
nalad�ní mysli 
 
 
 
 
 
 
 
 
M V : Tvorba mediálních 
sd�lení 
- uplatn�ní a výb�r 
výrazových prostYedko 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání 
- cviení dovedností 
zapamatování, Yeaení 
problému 
S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace 
- technika Yei, výraz Yei 

- prob��ná, pravidelná 
návat�va MJK 
 
- ítanka pro d�ti s SVPU  
 
- práce se tenáYským 
deníkem 
 
Prv 3 práce s encyklopedií 
- v�decký pohled na v�c 
 
Vv 3 vlastní výtvarný 
doprovod 
 
 
 
 
Hv 3 p�vecký doprovod,  
 
-dramatizace známých 
literárních d�l 
 
- tvorba knih 3 vlastní 
literární tvorba 
- sout�� >Moje velienstvo 
kniha< 
 
- pro d�ti s SVPU bzuák 
 

2/3 2/3 



                                                                                                                                                                                                                               

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- porovnává a tYídí slova podle zobecn�ného 
významu 3 d�j, v�c, okolnost, vlastnost 

- rozliauje slovní druhy v základním tvaru 
- u�ívá v mluveném projevu správn� gramatické 

tvary podstatných jmen, pYídavných jmen, 
sloves 

 
 
 
 
 
 
 
- spojuje v�ty do jednoduaaích souv�tí 

vhodnými spojkami a jinými spojovacími 
výrazy 

 
 
 
 
- odovodIuje a píae správn� i/y po tvrdých a 

m�kkých souhláskách i po obojetných 
souhláskách ve vyjmenovaných slovech, d�, t�, 
n�, ú/o, b�, p�, v�, m�, velká písmena na 
zaátku v�ty, u vlastních jmen osob, zvíYat, 
místních pojmenování 

 

Tvarosloví 3 slovní druhy, tvary slov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skladba 3 v�ta jednoduchá a souv�tí, základní 
skladební dvojice 
 
 
 
 
Pravopis 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
- rozvoj individuálních 
dovedností 
- vedení a organizování 
práce skupiny 
- jasná a respektující 
komunikace, podYízení se 
- rozvoj individuálních 
dovedností pro zvládání 
situací sout��e 
 
M V : Tvorba mediálního 
sd�lení 
- uplatn�ní a výb�r 
výrazových prostYedko 
- správná a vhodná sd�lení 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání 
- cviení dovedností 
zapamatování 
-dovednosti pro uení a 
studium 

- hra na procviování rytmu 
 
- jazykové hry 
 
- jazyková kartotéka 
- bzuák 
 
- PS pro d�ti s VPU 
- hádanky, tajenky, kYí�ovky 
- kartiky s obrázky 
 
- seait pravidel pro 
individuální procviování 
- jazykové hry 
- karty (PL) na procviování 
sluchové a zrakové analýzy a 
syntézy 
 
Prv 3 tvoYení jednoduchých 
záznamo 
 
- práce s kartikami -i-,-y- 
 
Prv 3 práce s mapou 
 
- pexeso vyjmenovaných 
slova 
-hádanky, tajenka, sout��e 
-pro d�ti s SVPU tvrdé a 
m�kké kostky 

3/3 



Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: eský jazy k  a  lite r a tu r a  Roník: 4 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- rozliauje slova podle významu(slova 

nadYazená, podYazená, souYadná, souznaná, 
protikladná, jednoznaná, mnohoznaná, 
citov� zabarvená, spisovná, nespisovná) 

 
- pozná ve slovech koYen slova, ást 

pYedponovou, pYíponovou; v n�kterých 
pYíbuzných slovech pozná obm�nu koYenu 
slova 

 
- rozliauje pYedpony a pYedlo�ky a správn� je 

píae 
 
 
- uruje slovní druhy plnovýznamových slov a 

vyu�ívá je v správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- rozliauje slovní druhy v základních a jiných 
tvarech 

- rozliauje slova ohebná a neohebná 
 
- píae správn� i, í, y, ý ve vyjmenovaných 

slovech a slovech pYíbuzných  

J A Z Y K O V Á  V Ý C H O V A  
Slovní zásoba a tvoYení slov- slova a pojmy, 
význam slov, slova jednoznaná a 
mnohoznaná, antonyma, synonyma, 
homonyma 
 
Stavba slova (koYen, ást pYedponová a 
pYíponová, koncovka) 
 
 
 
O n�kterých pYedponách a pYedlo�kách 
 
 
 
Tvarosloví- tvary slov, slovní druhy 
 
 
 
 
 
 
Psaní i, í a y, ý po písmenech oznaujících 
obojetné souhlásky uvnitY slova 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PY -  jedinec a druh 
Hv - lidové písn� (náYeí) 
 
 
 
kartiky s koYeny slov  
-rod-, -vod-, -let- atd. 
 
 
 
pYehled pYedlo�ek a pYedpon-
nást�nná tabule 
 
 
P - skYíIka slovních druho 
 
 
 
 
 
 
Vv - domácí zvíYata 
Vl - slovanské písmo-
hlaholice 
nást�nné obrazy 
vyjmenovaných slov 
kartiky i, í, y, ý 
hledání v pravidlech eského 
pravopisu 

1/5 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- zná vzory podstatných jmen 
- rozliauje pád, íslo, rod, vzor u podstatných 

jmen 
- skloIuje podstatná jména podle vzoro 

 
- píae správn� koncovky podstatných jmen 
- píae správn� koncovky u vybraných 

zem�pisných názvo 
 

- urí osobu, íslo, zposob a as u sloves 
- pozná infinitiv, uritý tvar, zvratná slovesa, 

slovesa kladná, záporná 
- asuje v ase pYítomném, minulém, budoucím 

 
- odliauje v�tu jednoduchou a souv�tí 

 
 

- urí základní skladební dvojice ve v�t� 
jednoduché 

- u neúplné základní skladební dvojici oznaí 
základ v�ty 
 
 

- zvládá syntaktické základní pYíklady shody 
pYísudku s podm�tem 
 

- vhodn� zm�ní v�tu jednoduchou v souv�tí 
- vytvoYí v�tný vzorec vybraných souv�tí 

Podstatná jména- pád, íslo, rod, vzor 
 
 
 
 
Pravopis- koncovky podstatných jmen 
 
 
 
Slovesa- osoba, íslo, zposob a as 
 
 
 
 
Skladba- v�ta jednoduchá, stavba v�ty 
 
 
Základní skladební dvojice 
Urovací skladební dvojice 
 
 
 
 
Shoda pYísudku s podm�tem 
 
 
Souv�tí a jeho stavba 
 
 
 

M K V : M u ltik u ltu r ita  
(specifické rysy jazyko a 
jejich rovnocennost) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (komunikace v 
rozných situacích-
informování, odmítání) 
 

nást�nná table vzoro 
podstatných jmen 
 
 
 
Vl - Yeky R a jiné zem�pisné 
názvy 
 
 
hra na Yemesla-pantomima 
nást�nné table- as pYítomný, 
minulý, budoucí 
 
 
M - slovní úlohy 
skupinová práce 
 
lísteky s jednoduchými 
v�tami 
 
 
 
 
nást�nná tabule- shoda 
pYísudku s podm�tem 
 
karty vzorco souv�tí 

 
 
 

2/5 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 

- rozliauje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný v�k, podstatné 
informace zaznamenává 

- te s porozum�ním pYim�Yen� nároné texty 
potichu i nahlas 

 
- sestaví osnovu vypráv�ní a na jejich základ� 

vytváYí krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodr�ováním asové posloupnosti 

- zvládne jednoduchou grafickou úpravu textu 
 
 
- popíae jednoduchou v�c 
 
 
 
 
 
 
 
- vede správn� dialog, telefonický rozhovor 

KOMUNIKANÍ A SLOHOVÁ 
V Ý C H O V A  
tení- v�cné tení (tení jako zdroj informací, 
tení vyhledávající klíová slova) 
 
 
 
 
Písemný projev- vypravování, osnova, 
základní hygienické návyky, technika psaní-
formální úprava textu 
Mluvený projev- základní techniky mluveného 
projevu 
 
Písemný projev- �ánry písemného projevu 
(blahopYání, pozdrav z prázdnin, zpráva, 
oznámení, pozvánka, vzkaz, inzerát, popis, 
vypravování) 
 
 
 
 
Mluvený projev-vyjadYování závislé na 
komunikaní situaci; komunikaní �ánry 
(pozdrav, oslovení, omluva, zpráva, vzkaz, 
oznámení); základní komunikaní pravidla 
(oslovení, zahájení a ukonení dialogu, stYídání 
rolí mluvího a posluchae, zdvoYilé 
vystupování) 

 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
 
M V : Kritické tení a 
v n ím á n í m e d iá ln íc h  
sd�lení (identifikování 
základních orientaních 
prvko v textu) 
 
M V : T v o r b a  m e d iá ln íh o  
sd�lení (uplatn�ní a výb�r 
výrazových prostYedko a 
jejich kombinací pro tvorbu 
v�cn� správných a 
komunikan� vhodných 
sd�lení) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita (cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity-pru�nosti nápado, 
originality, schopnosti vid�t 
v�ci jinak, citlivosti, 
schopnosti "dotáhnout" 
nápady do reality)  

 
 
PY - encyklopedie zvíYat, 
rostlin 
PY - výpis z textu 
Vl - výpis z textu 
 
 
 
 
 
 
 
 
P - pYáníka 
j - velmi úhledn� napsat text 
korespondenní lístek, 
obálka, slo�enka, podací 
lístek 
 
 
 
dramatizace- telefonický 
rozhovor 
 
 
 

 
 
 

3/5 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
P roYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- kultivovan� se dorozumí se spolu�ákem, 
naslouchá druhému 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- rozumí pYim�Yen� náronému textu a doká�e 

ho reprodukovat 
- vyjadYuje své dojmy z etby a zaznamenává je 
- voln� reprodukuje text podle svých schopností, 

tvoYí vlastní literární text na dané téma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Naslouchání- praktické naslouchání (zdvoYilé, 
vyjádYení kontaktu s partnerem), v�cné 
naslouchání (pozorné, soustYed�né, aktivní-
zaznamenat slyaené, reagovat otázkami) 
 
 
 
 
 
 
 
L I T E R Á R N Í  V Ý C H O V A  
TvoYivé innosti s literárním textem- pYednes 
vhodných literárních texto, volná reprodukce 
pYeteného nebo slyaeného textu, dramatizace 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (chyby pYi 
poznávání lidí) 
Komunikace (Ye t�la, Ye 
zvuko a slov, Ye pYedm�to 
a prostYedí vytváYeného 
lov�kem, Ye lidských 
skutko), (dialog-vedení 
dialogu, jeho pravidla a 
Yízení, typy dialogo)  
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (cviení 
pozorování a empatického a 
kreativního naslouchání) 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (analýzy vlastních i 
cizích postojo a hodnot a 
jejich projevo v chování 
lidí) 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (dovednosti 
zvládání stresových situací-
rozumové zpracování 
problému, uvoln�ní-
relaxace, efektivní 
komunikace atd.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
komunitní kruh- nasloucháme 
druhému 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
výstavka d�tských knih 
vedení tenáYského deníku 
poslech ukázek na CD- tou 
naai pYední um�lci 

 
 
 

4/5 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozumí elementárním literárním pojmom 
- seznámí se s autory vybraných d�tských knih 

 

Základní literární pojmy- literární druhy a 
�ánry (báseI, pohádka, bajka, vera, rým, 
pYirovnání) 

 Hv - melodie a rytmus 
Vv - ilustrace pYíb�hu 
návat�va knihovny 
tvorci d�tských knih 
divadelní a filmová 
pYedstavení 

 
 

5/5 



Vzd�lávací oblast  :  Jazyk a jazyková komunikace 

                                                                                                                                                                                      Roník :   5.                               
Vyuovací pYedm�t :  eský jazyk a literatura 

                                                                                                                                                                                                          1/4 

 

        Výstup 

 

        Uivo 
 

   ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

  

 

- te s porozum�ním pYim�Yen� nároné texty 
potichu i nahlas 

 

 

 

 

- rozliauje podstatné a okrajové informace 
v textu vhodném pro daný v�k, podstatné 
informace zaznamenává 

 

- posuzuje úplnost i neúplnost jednoduchého 
sd�lení 

 

 

 

- reprodukuje obsah pYim�Yen� slo�itého 
sd�lení a zapamatuje si z n�j podstatná fakta 

 

- vede správn� dialog, telefonní rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

 

 

- rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklam� 

KOMUNIKANÍ A SLOHOVÁ 
VÝCHOVA 

V�cné tení 3 tení jako zdroj informací, 
tení vyhledávací, klíová slova                

 

 

 

 

tení jako zdroj informací 
 

 

 

V�cné naslouchání(pozorné, soustYed�né, 
aktivní 3 zaznamenat slyaené, reagovat 
otázkami) 
 

 

VyjadYování závislé na komunikaní 
situaci 

 

Základní komunikaní pravidla: oslovení, 
zahájení a ukonení dialogu 

 

 

Reklama 

  

 

OSV: Osobnostní rozvoj: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV: Sociální rozvoj: 
Komunikace(dialog-vedení, 
pravidla, Yízení) 
Kooperace a 

kompetice(rozvoj indiv. 

dovedností pro kooperaci a 

pro etické zvládání situací 
sout��e) 

 

 

PY + Vl - práce s uebnicí  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv -  reklamní plakát 



Vzd�lávací oblast  :  Jazyk a jazyková komunikace 

                                                                                                                                                                                      Roník :5.                                    
Vyuovací pYedm�t :  eský jazyk a literatura 

                                                                                                                                                                                                          2/4 

 

       Výstup 

 

       Uivo 
 

    ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

- volí nále�itou intonaci, pYízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikaního zám�ru 

 

 

- rozliauje spisovnou a nespisovnou výslovnost 
a vhodn� ji u�ívá podle komunikaní situace 

 

- píae správn� po stránce obsahové i formální 
jednoduché komunikaní �ánry 

 

 

 

- sestaví jednoduchou osnovu vypravování a na 
jejím základ� vytváYí krátký mluvený nebo 
písemný projev s dodr�ením asové 
posloupnosti 

 

 

- porovnává významy slov, zvláat� slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

 

- rozliauje ve slov� koYen, ást pYíponovou, 
pYedponovou a koncovku 

 

 

 

 

 

Základy techniky mluveného projevu ( 
tvoYení hlasu, intonace )  
 

 

Komunikaní �ánry: vzkaz, zpráva, 
oznámení, vypravování 
 

}ánry písemného projevu: pozvánka, 
inzerát, dopis, popis, tiskoviny, 
vypravování  
 

 

Znalost orientaních prvko v textu, klíová 
slova, pYehledný písemný projev 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Význam slov: antonyma, synonyma, 
homonyma, slova jednoznaná a 
mnohoznaná 

 

Stavba slova ( koYen, ást pYedponová a 
pYíponová, koncovka )  
 

OSV: Sociální rozvoj: 
Komunikace (Ye t�la zvuko 
a slov)  

 

 

 

 

OSV: Sociální rozvoj: 
Mezilidské vztahy (pée o 

dobré vztahy) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV: Osobnostní rozvoj: 
Rozvoj schopností 
poznávání ( cviení Yeaení 
problémo ) 

     

 

 

 

 

 

 

P -  práce podle návodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PY 3 tYíd�ní �ivoicho 

 

 

 

M 3 Yímské íslice 

 



Vzd�lávací oblast  :  Jazyk a jazyková komunikace 

                                                                                                                                                                                      Roník :5.                                    
Vyuovací pYedm�t :  eský jazyk a literatura 

                                                                                                                                                                                                          3/4 

 

        Výstup 

 

        Uivo 
 

   ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

- uruje slovní druhy plnovýznamových slov a 
vyu�ívá je v gramaticky správných tvarech ve 
svém mluveném projevu 

 

- rozliauje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

 

 

- vyhledává základní skladební dvojice a v 
neúplné zákl. skladební dvojici oznauje 
základ v�ty 

 

 

- odliauje v�tu jednoduchou a souv�tí, vhodn� 
zm�ní v�tu jednoduchou v souv�tí 

 

 

- u�ívá vhodných spojovacích výrazo, podle 
potYeby projevu je obm�Iuje 

 

 

 

- píae správn� i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách, v koncovkách podstatných a  
pYídavných jmen  

 

 

- zvládá základní pYíklady syntaktického 
pravopisu 

Tvarosloví 3 slovní druhy, tvary slov 

Koncovky podstatných jmen, pYídavných 
jmen tvrdých, m�kkých a pYivlastIovacích 

 

 

 

 

 

Skladba 3 základní skladební dvojice 

 

 

 

 

Skladba 3 v�ta jednoduchá a souv�tí 
 

 

 

Stavba souv�tí 
 

 

 

 

Tvarosloví 
 

 

 

 

Pravopis 3 shoda pYísudku s podm�tem 

VMEGS: Objevujeme 

Evropu a sv�t (evropské 
krajiny ) 

OSV: Sociální rozvoj: 
Kooperace a kompetice ( 

rozvoj indiv. Dovedností pro 
kooperaci ) 

 

OSV: Sociální rozvoj: 
Komunikace ( Ye lidských 
skutko, dovednosti pro 
verbální sd�lování ) 
 

OSV: Sociální rozvoj: 
Komunikace ( komunikace v 

rozných situacích ) 
 

OSV: Sociální rozvoj: 
Kooperace a kompetice 

(rozvoj sociálních 
dovedností ) 
 

OSV: Sociální rozvoj: 
Komunikace ( specifické 
komunikaní schopnosti, 
dialog ) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

skupinová práce 

 

 

 



Vzd�lávací oblast  :  Jazyk a jazyková komunikace 

                                                                                                                                                                                      Roník :5.                                    
Vyuovací pYedm�t :  eský jazyk a literatura 

                                                                                                                                                                                                          4/4 

 

         Výstup 

 

        Uivo 
 

   ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

- vyjadYuje své dojmy z etby a zaznamenává 
je 

 

- voln� reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoYí vlastní literární text na dané 
téma 

 

- rozliauje rozné typy um�leckých a 
neum�leckých texto 

 

- pYi jednoduchém rozboru literárních texto 
pou�ívá elementární literární pojmy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Zá�itkové tení a naslouchání 
 

 

Volná reprodukce pYeteného nebo 
slyaeného textu, dramatizace 

PYednes vhodných literárních texto 

 

Poslech literárních texto 

Vlastní výtvarný doprovod 

 

Základní literární pojmy 3 literární druhy a 
�ánry: báseI, pohádka, bajka, povídka, 
spisovatel, básník, kniha, tenáY, divadelní 
pYedstavení, herec, re�isér, vera, rým, 
pYirovnání  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV:  Morální rozvoj: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika ( dovednosti 

rozhodování v eticky 
problematických situacích 
vaedního dne ) 

 

Vl 3 národní obrození 
tenáYský deník 

 

skupinová práce 

dramatizace 

 

 

Vv 3 ilustrace pYíb�hu 

 

 

PY 3 �ivoichové 3 typy z bajek 

Hv 3 vnímání rytmu 



 



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: H u d e b n í v ý c h o v a  Roník : 1 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

- zpívá na základ� svých dispozic 
intonan� ist� a rytmicky pYesn� 
v jednohlase 

- správn� otvírá ústa, uí se správné 
výslovnosti 

- uí se správnému dýchání 
 
 
 

- uí se naslouchat a zazpívat tóny 
v rozsahu c1-d2 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 
 

- vyu�ívá jednoduché hudební nástroje 
k doprovodné hYe 

 
 
 
 
 
 

- reaguje pohybem na zn�jící hudbu 
 

VOKÁLNÍ INNOSTI 
P�vecký a mluvní projev-p�vecké 
dovednosti (dýchání, výslovnost, 
nasazení a tvorba tónu, dynamicky 
odliaený zp�v) 
Hlasová hygiena                   
RozaiYování hlasového rozsahu 
Hudební hry (otázka, odpov��) 
 
Hudební rytmus- realizace písní ve 2/4, 
3/4, 4/4 taktu 
Nota jako grafický znak  
Rytmizace a melodizace Yíkadel, básní 
Hra na t�lo 
 
INSTRUMENTÁLNÍ INNOST 
Hra na hudební nástroje- reprodukce 
motivo pomocí jednoduchých 
hudebních nástrojo z Orffova 
instrumentáYe 
Rytmizace a melodizace, hudební hry, 
ozv�na, akcentace t��ké doby 
 
HUDEBN� POHYBOVÉ 
INNOSTI 
Pohybový doprovod zn�jící hudby, 
tanení hry se zp�vem 
Pohybové vyjádYení hudby a reakce na 
zm�ny v proudu zn�jící hudby- 
pohybová improvizace 

M K V :  Kulturní diference  (lov�k 
jako souást etnika, poznávání 
vlastního kulturního zakotvení, 
respektování zvláatností rozných etnik) 
Lidské vztahy  (udr�ování tolerantních 
vztaho a rozvíjení spolupráce s jinými 
lidmi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás zajímá 
(�ivot d�tí v jiných zemích, zvyky a 
tradice národo Evropy) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
t- rytmus a melodie 
j- melodie v�ty 
Vv- rytmus, Yazení prvko 
 
Prv-poasí 
 
 
 
 
 
Tv- hud. pohybová innost 
 
divadelní pYedstavení 
 
 
Vv- nálady 

1/2 



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 
 
Vyuovací pYedm�t: H u d e b n í v ý c h o v a    Roník: 1 .  

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

 
P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

- rozliauje jednotlivé kvality tóno, 
rozpozná výrazné tempové a dynamické 
zm�ny v proudu zn�jící hudby 

 
 

- rozpozná v proudu zn�jící hudby n�které 
hudební nástroje 

- odliaí hudbu instrumentální, vokální a 
vokáln� instrumentální 

POSLECHOVÉ INNOSTI 
Kvality tóno- délka, síla, barva, výaka 
Melodie vzestupná, sestupná 

 
Hudba vokální, instrumentální, vokáln� 
instrumentální, lidský hlas a hudební 
nástroj 

E V : Ekosystémy(ekosystémy lesa, 
Yeky, moYe) 
Vztah lov�ka k prostYedí (zm�ny 
v krajin�, prostYedí a zdraví) 
 
 

 
 
návat�va koncertu 
 
 
j- lit. výchova 3 lidová 
slovesnost 

2/2 



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: H u d e b n í v ý c h o v a  Roník : 2 . 

   
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- zpívá na základ� svých dispozic intonan� ist� 

a rytmicky pYesn� v jednohlase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 
 
 
 
- vyu�ívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hYe 
 
 
 
 
 
- reaguje pohybem na zn�jící hudbu 
 
  
  
 
 

VOKÁLNÍ INNOST 
P�vecký a mluvní projev 3 p�vecké dovednosti 
(dýchání, výslovnost, nasazení a tvorba tónu, 
dynamicky odliaený zp�v 3 p, f, mf), hlasová 
hygiena, rozaiYování hlasového rozsahu 
Hudební rytmus 3 realizace písní ve 2/4, 3/4  a 
4/4 taktu 
Intonace 3 diatonické postupy v durových 
tóninách (V., III. a I. stupeI) 
Vokální improvizace, hudební hry (ozv�na, 
otázka 3 odpov��)   
 
Rytmizace a melodizace Yíkadel, básní, hra na 
t�lo 
 
I N S T R U M E N T Á L NÍ INNOST 
Hra na hudební nástroje 3 reprodukce motivo 
pomocí jednoduchých hudebních nástrojo 
z Orffova instrumentáYe  
Rytmizace, t��ká doba, hudební hry 3 ozv�na 
 
 
HUDEBN� POHYBOVÁ INNOST 
Pohybový doprovod zn�jící hudby, tanení hry 
se zp�vem, tanení kroky 
Pohybové vyjádYení hudby a reakce na zm�ny 
v proudu zn�jící hudby 3 pantomima, 
pohybová improvizace     

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (pozornosti a 
soustYed�ní) 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (Ye t�la, Ye 
zvuko a slov) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, sebeovládání, 
vole) 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (dovednosti 
pro pozitivní nalad�ní 
mysli) 
 

 
j - základy techniky 
mluveného projevu (správná 
výslovnost, jazykolamy) 
 
Vv - kresba písní, not 
 
záznamy písní na CD 
 
 
 
 
j - Yíkadla, básn�, 
rozpoitadla 
hra na t�lo 
 
Orffovy nástroje 
 
 
 
 
 
 
Tv - pohybová improvizace 
s vyu�itím taneních kroko 
 
cviení s hudbou 
 
 

1/2 



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 
 
Vyuovací pYedm�t: H u d e b n í v ý c h o v a  Roník: 2 . 

 
 

 
      V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- rozliauje jednotlivé kvality tóno, rozpozná 

výrazné tempové a dynamické zm�ny v proudu 
zn�jící hudby 

 
 
 
- rozpozná v proudu zn�jící hudby n�které 

hudební nástroje, odliaí hudbu vokální, 
instrumentální a vokáln� instrumentální 

 
 
 
 
 
 
 

POSLECHOVÉ INNOSTI 
Kvality tóno 3 délka, barva, síla, výaka  
Hudební prvky 3 rytmus, melodie vzestupná a 
sestupná, rytmické a dynamické zm�ny (p, f, 
mf) v hudebním proudu 
 
 
Hudba vokální, instrumentální, vokáln� 
instrumentální, lidský hlas a hudební nástroj 
Hudební styly 3 píseI lidová, um�lá, hudba 
tanení, pochodová, ukolébavka 
Interpretace hudby 3 slovní vyjádYení (jaká je 
to hudba a pro je taková)  
 
  

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
 
M V : vnímání autora 
mediálních sd�lení (výb�r a 
kombinace zvuko z hlediska 
zám�ru a hodnotového 
významu) 
 
 
 

 
záznamy hudby na CD 
 
 
 
 
 
Vv - vztahy zrakového a 
sluchového vnímání hudby, 
kresba pYi poslechu hudby 
 
záznamy hudby na CD 
 
  

2/2 



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: H u d e b n í v ý c h o v a  Roník : 3 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- zpívá na základ� svých dispozic intonan� 

ist� a rytmicky pYesn� v jednohlase 
- pou�ívá jednoduchá dechová cviení 
- pYi zp�vu písn� dbá na správnou výslovnost 

koncových souhlásek d,t,n,k,... 
- zná n�kolik jazykolamo 
- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty  
- zesiluje a zeslabuje melodii písní podle 

hudebních znaek  
- improvizuje v rámci nejjednoduaaích 

hudebních forem (tvoYí a zazpívá 
jednoduchou hudební otázku a odpov��) 

- pomocí op�rné písn� se pokouaí o volný 
nástup písn� 

- zpívá jednoduchý kánon 
- vyjmenuje solmizaní slabiky 

 
- pozná a zapíae do notové osnovy noty a 

pomlky celé, polové, tvreové a osminové 
- slabin� vyjádYí notu celou, polovou, 

tvreovou a osminovou 
- do notové osnovy zapíae noty c13 a1 
- pozná  rozliauje hudební znaky crescendo a 

decrescendo 
- vyjádYí vlastními slovy, co je to stupnice 
- do notové osnovy správn� zapíae houslový 

klí 
 

VOKÁLNÍ INNOSTI 
P�vecký a mluvní projev (p�vecké dovednosti:  
dýchání, výslovnost, nasazení a tvorba tónu, 
dynamicky odlianý zp�vo; hlasová hygiena, 
rozaiYování hlasového rozsahu; op�rné písn�, 
solmizaní slabiky) 
 
Hudební rytmus (realizace písní ve 2/4, 3/4, 
4/4 taktu) 
 
Intonace (hudební hry na ozv�nu, otázku a 
odpov��) 
 
 
 
Dvojhlas a vícehlas (kánon) 
 
 
Záznam vokální hudby 
(noty a pomlky celé, polové, tvreové a 
osminové; 2/4, 3/4, 4/4 takt; notová osnova, 
houslový klí, taktová ára) 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j :  
Rozvoj schopností 
poznávání 
(cviení smyslového 
vnímání, pozornosti a 
soustYed�ní) 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje t�lo, moje psychika) 
Psychohygiena (dovednosti 
pro pozitivní nalad�ní mysli 
a dobrý vztah k sob� 
samému 3 pYekonání trémy 
pYi zp�vu) 
 
M K V : Lidské vztahy : 
uplatIování principo 
sluaného chování; um�t se 
v�ít do role druhého 

Prv a j 3 lidové zvyky a 
tradice (zp�v koled na 
vánoní besídce) 
 
dechová a hlasová cviení 
jazykolamy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
úprava notového zápisu 
 
 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- vyu�ívá jednoduché hudební nástroje 

z Orffova instrumentáYe k doprovodu písní 
ve 2/4 a 3/4 taktu 

- pomocí hry na t�lo rozliauje t��kou a lehkou 
dobu ve dvoudobém taktu 

- pracuje s rytmickými deklamacemi ve 2/4, 
3/4, 4/4 taktu 

- doplIuje a obm�Iuje tyYtaktové fráze 
- podle obrázko pojmenuje a rozliauje 

hudební nástroje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- taktuje ve dvoudobém taktu 
- reaguje pohybem na zn�jící hudbu 
- pohybem vyjadYuje melodii, tempo a 

dynamiku hudby 
 
 

INSTRUMENTÁLNÍ INNOSTI 
Hra na hudební nástroje (reprodukce motivo, 
témat a jednoduchých slabik pomocí 
jednoduchých hudebních nástrojo z Orffova 
instrumentáYe) 
Hra na t�lo 
Rytmizace, melodizace  a hudební 
improvizace (rytmická deklamace; akcentace 
t��ké doby v rytmickém doprovodu; hudební 
hry na otázku a dopov��) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HUDEBN� POHYBOVÉ INNOSTI 
Taktování 
Pohybový doprovod zn�jící hudby (dvoudobý, 
tYídobý a tyYdobý takt; tanení hry se zp�vem; 
jednoduché lidové tance 3 polka, valík, 
mazurka; dvoudobá choze) 
 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j : 
Kreativita (rozvoj 
základních ryso kreativity 3 
tvorba instrumentálního 
doprovodu; vyjádYení hudby 
pohybem) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j :  
Poznávání lidí (pozornost 
voi odlianostem lidí pYi 
tanci 3 rozné druhy tanco) 
Komunikace (Ye t�la, 
zvuko) 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci 3 
pYizposobení se, podYízení 
se, vedení skupiny) 

P 3 tvorba vlastních 
hudebních nástrojo (chrastítka 
apod.) 
 
 
hra na t�lo 
 
rytmizace - samostatn� nebo 
ve skupin� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tv 3 rytmická cviení; 
tanení krok (polka, valík) 

 
 
 

2/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová  té m a ta  

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- rozliauje kvalitu jednotlivých tóno (síla, 

barva, výaka, délka) 
- rozpozná výrazné tempové a dynamické 

zm�ny v proudu zn�jící hudby (rozliaí 
melodii vzestupnou a sestupnou) 

 
- odliauje hudbu vokální, instrumentální a 

vokáln� instrumentální 
- rozpozná v proudu zn�jící hudby n�které 

hudební nástroje 
 

- odliauje hudbu ke slavnostním pYíle�itostem 
od hudby populární 

- seznámí se s menuetem 
 
- seznámí se s ukázkami poslechových 

skladeb od významných hudebních 
skladatelo 

- jednoduae vyjádYí své pocity a dojmy 
z poslechových skladeb 

- vyjmenuje naae nejv�taí hudební skladatele 
(B.Smetana, A.DvoYák, L.Janáek) 

- pYiYadí jména t�chto skladatelo k jejich 
podobiznám na obrázcích 

- seznámí se s hudebními ukázkami skladeb 
t�chto skladatelo (Prodaná nev�sta, Má 
vlast, Slovanské tance apod.) 

POSLECHOVÉ INNOSTI 
Kvalita tóno 3 délka, síla, výaka, barva 
 
Hudebn� výrazové prostYedky 3 rytmus, 
melodie, harmonie, barva, kontrast, gradace, 
melodie vzestupná a sestupná 
 
Hudba vokální, instrumentální a vokáln� 
instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj 
 
 
 
Hudební styly a �ánry 3 hudba slavnostní, 
tanení, pochodová, ukolébavka, menuet apod. 
 
 
Interpretace hudby 3 slovní vyjádYení, jaká 
hudba je a co vyjadYuje 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j : 
Poznávání lidí (rozvoj 
pozornosti voi 
odlianostem) 
 
M K V : Kulturní diference: 
jedinenost a individuální 
zvláatnosti (rozmanitost 
hudby jiných národo) 
Lidské vztahy : udr�ovat 
tolerantní vztahy a 
spolupráci s jinými lidmi 
 
E V : Lidská aktivita a 
problémy �ivotního 
prostYedí : ochrana pYírody a 
kulturních památek 
(inspirace lov�ka pYírodou 
v hudebních dílech a 
písních) 
 
 

Vv 3 výtvarné zpracování 
hudby, skladeb, písní 
 
Prv 3 reálie v hudebních 
dílech; zvuky pYírody a 
�ivoicho vyjádYené hudbou; 
lidové zvyky a tradice 
v hudebních dílech 
 
 
 
 
poslech hudby 
 

 

3/3 



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: H u d e b n í v ý c h o v a  Roník : 4 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- zpívá na základ� svých dispozic intonan� 

ist� a rytmicky pYesn� v jednohlase i 
dvojhlase v durových i mollových tóninách a 
pYi zp�vu vyu�ívá získané p�vecké dovednosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zp�vem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou 
melodii i píseI zapsanou pomocí not 

 
 
 

- vyu�ívá na základ� svých hudebních 
schopností a dovedností jednoduché hudební 
nástroje k doprovodné hYe i k reprodukci 
jednoduchých motivo skladeb a písní 

 

VOKÁLNÍ INNOSTI 
P�vecký a mluvní projev- p�vecké dovednosti, 
hlasová hygiena,rozliaování hlasového rozsahu 
Hudební rytmus- realizace písní ve 2/4, 3/4 a 
4/4 taktu 
Dvojhlas- kánon, lidový dvojhlas 
Intonace, vokální improvizace- diatonické 
postupy v durových tóninách (V., III. a I. 
stupeI), hudební hry (ozv�na, otázka- 
odpov��) 
 
 
 
 
 
 
 
Záznam vokální hudby- zachycení melodie 
písn� pomocí jednoduchého grafického 
vyjádYení, nota jako grafický znak pro tón, 
zápis rytmu jednoduché písn�, notový zápis 
jako opora pYi realizaci písn� 
 
INSTRUMENTÁLNÍ INNOSTI 
Hra na hudební nástroje- reprodukce motivo, 
témat, jednoduchých skladbiek pomocí 
jednoduchých hudebních nástrojo z Orffova 
instrumentáYe, zobcových fléten 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti, soustYed�ní, 
cviení zapamatování) 
Sebepoznání a sebepojetí (já 
jako zdroj informací o 
sob�), (zdravé a vyrovnané 
sebepojetí) 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, sebeovládání- 
regulace vlastního jednání i 
pro�ívání, vole)   
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (dovednosti 
pro pozitivní nalad�ní mysli 
a dobrý vztah k sob� 
samému 

 
ozvuná dYívka 
hra na t�lo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Orffovy hudební nástroje 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vytváYí v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché pYedehry, mezihry a dohry a 
provádí elementární hudební improvizace 

- rozpozná hudební formu jednoduché písn� i 
skladby 

 
 
 
 
 

- ztvárIuje hudbu pohybem s vyu�itím 
taneních kroko, na základ� individuálních 
schopností a dovedností vytváYí pohybové 
improvizace 

 
 
 
 
 
 
 
 

- rozpozná v proudu zn�jící hudby n�které z 
u�itých hudebních výrazových prostYedko, 
upozorní na metrorytmické, tempové, 
dynamické i zYetelné harmonické zm�ny   

 
 

Rytmizace, melodizace a stylizace, hudební 
improvizace- tvorba pYedeher, meziher a doher 
s vyu�itím tónového materiálu písn�, hudební 
doprovod (akcentace t��ké doby v rytmickém 
doprovodu), hudební hry (ozv�na, otázka- 
odpov��), jednodílná písIová forma(a- b) 
Záznam instrumentální melodie- tení a zápis 
rytmického schématu jednoduchého motivku 
 
H U D E B N� POHYBOVÉ INNOSTI 
Taktování, pohybový doprovod zn�jící hudby- 
dvoudobý, tYídobý a tyYdobý takt, tanení hry 
se zp�vem, jednoduché lidové tance 
Pohybové vyjádYení hudby a reakce na zm�ny 
v proudu zn�jící hudby- pantomima a 
pohybová improvizace s vyu�itím taneních 
kroko 
Orientace v prostoru- utváYení pohybové 
pam�ti, reprodukce pohybo provád�ných pYi 
tanci i pohybových hrách 
 
POSLECHOVÉ INNOSTI 
Kvality tónu- délka, síla, barva, výaka 
Vztahy mezi tóny- souzvuk, akord 
Hudební výrazové prostYedky- rytmus, 
melodie, harmonie, barva, kontrast, gradace, 
pohyb melodie (melodie vzestupná a 
sestupná), zvukomalba 
Hudba vokální, instrumentální, vokáln� 
instrumentální, lidský hlas a hudební nástroj 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita (originalita, 
citlivost, tvoYivost v 
mezilidských vztazích) 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (Ye t�la, 
cviení pozorování a 
empatického a aktivního 
naslouchání) 
 
 
 
V M E G S : O b je v u je m e  
Evropu a sv�t (naae vlast a 
Evropa) 
J s m e  E v r o p a n é  (koYeny a 
zdroje evropské civilizace) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tv - pochod, tanení krok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CD pYehráva 

 
 
 

2/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 

Hudební styly a �ánry- hudba tanení, 
pochodová, ukolébavka 
Hudební formy- malá písIová forma, rondo 
Interpretace hudby- slovní vyjádYení (jaká je to 
hudba a pro je taková) 

M K V : K u ltu r n í d ife r e n c e  
(jedinenost ka�dého 
lov�ka a jeho individuální 
zvláatnosti), (lov�k jako 
nedílná jednota t�lesné i 
duaevní stránky, ale i jako 
souást etnika) 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (Ye zvuko a 
slov), (cviení pozorování a 
empatického a aktivního 
naslouchání) 

Vv - ilustrace 
 
Vv - Vánoce 
 
P - vánoní výzdoba 
 
j - vypravování, lidské zvyky 
a tradice 

 

3/3 



Vzd�lávací oblast:  UM�NÍ A KULTURA                                                                                                                                                        
Vyuovací pYedm�t:      H U D E B N Í  V Ý C H O V A   Roník : 5 . 

   
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 

3 zpívá na základ� svých dispozic intonan� 
ist� a rytmicky pYesn� v jednohlase nebo 
dvojhlase v durových i mollových tóninách 

 
 

3 sna�í se o rytmizaci písní v daném taktu 
 
 

 
 
 

3 sna�í se o rytmicky pYesný zp�v v durových 
a mollových tóninách 

 
 

3 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností jednoduchou 
melodii nebo píseI zapsanou pomocí not 

 
 
 

3 vyu�ívá na základ� svých schopností a 
dovedností jednoduché nebo slo�it�jaí 
hudební nástroje k doprovodné hYe  

3 i k reprodukci motivo skladeb a písní 

 
VOKÁLNÍ INNOSTI 
P�vecký a mluvní projev- p�vecké dovednosti 
(dýchání, výslovnost, nasazení a tvorba tónu, 
dynamicky odliaený zp�v), hlasová hygiena, 
rozaiYování hlasového projevu 
 
Hudební rytmus-realizace písní ve 2/4, 3/4 
a 4/4 taktu 
 
Dvojhlas a vícehlas-prodleva, kánon, lidový 
dvojhlas apod. 
 
Intonace, vokální improvizace-diatonické 
postupy v durových a mollových tóninách, 
hudební hry 
 
Záznam vokální hudby-zachycení melodie 
písn� pomocí jednoduchého grafického 
vyjádYení, notový zápis jako opora pYi realizaci 
písn�  
 
INSTRUMENTÁLNÍ INNOSTI 
Hra na hudební nástroje, reprodukce 
jednoduchých skladbiek pomocí nástrojo 
z Orffova instrumentáYe, zobcových fléten 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti 
poznávání 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní, 
cviení dovedností, 
zapamatování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita 
cviení pru�nosti nápado, 
originality, citlivost 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PY-lov�k a zdraví-hlasová 
hygiena, vlastní t�lo, dýchání 
 
j-práce s hlasem pYi tení 
textu, tYíbení pam�ti, její 
procviování 
 
Vv-výtvarné ztvárn�ní not-
vytváYení pohádkových not 
pro menaí d�ti 
 

1/3 



 
 
 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
3 vytváYí v rámci svých individuálních 

dispozic jednoduché pYedehry, mezihry, 
provádí jednoduché hudební improvizace 

 
3 sna�í se o zápis jednoduché melodie nebo 

písn� pomocí not 
 

 
3 rozeznává dvoudobý, tYídobý a tyYdobý 

takt, uí se jednoduché lidové tance, 
pohybový doprovod hudby 

 
3 uplatIuje pohybové vyjádYení hudby, 

poznává pantomimu 
 

3 uplatIuje orientaci v prostoru pYi tanci nebo 
pohybových hrách 
 

 
 
 

3 rozeznává kvalitu tóno 
 

3 uí se souzvuk, akord 

 
Rytmizace, melodizace a hudební 
improvizace-tvorba pYedeher, hudební 
doprovod, hudební hry  
 
Záznam instrumentální melodie-tení a zápis 
rytmického schématu instrumentální skladby-
jednoduchý zápis 
 
HUDEBN� POHYBOVÉ INNOSTI 
Taktování, pohybový doprovod zn�jící hudby-
tanení hry se zp�vem  
 
Pohybové vyjádYení hudby-pantomima, vyu�ití 
taneních kroko pYi pohybové improvizaci 
 
Orientace v prostoru-reprodukce pohybo 
provád�ných pYi pohybových hrách 
 
 
 
POSLECHOVÉ INNOSTI 
Kvality tóno-délka, síla, barva, výaka 
 
Vztahy mezi tóny-souzvuk, akord 
 
 
 
. 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita 
cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity 
 
 
 
 
 
 
 
 
M K V : 
Kulturní diference 
Jedinenost ka�dého 
lov�ka, jeho individuální 
zvláatnosti, lov�k jako 
souást etnika 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tv-vlastní estetický 
pohybový projev �áka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PY-lov�k a pYíroda-
napodobování ptaího zp�vu 

2/3 



 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
3 poznává hudební výrazové prostYedky 

v hudebním proudu 
 
 
 

3 poznává rozné druhy hudby, hudební 
nástroje 

 
 

3 seznamuje se s hudebními styly a �ánry 
 
 

3 rozpozná hudební formu jednoduché písn� 
nebo skladby 

 
3 slovy vyjadYuje interpretaci hudby  

 
Hudební výrazové prostYedky a hudební prvky 
s výrazným sémantickým nábojem-pohyb 
melodie, zvukomalba, rytmické, dynamické, 
harmonické zm�ny v hudebním proudu 
 
Hudba vokální, instrumentální, vokáln� 
instrumentální, lidský hlas a hudební nástroj 
 
 
Hudební styly a �ánry-hudba tanení, 
pochodová, ukolébavka a apod.  
 
Hudební formy-malá písIová forma, velká 
písIová forma, rondo, variace 
 
Interpretace hudby-slovní vyjádYení-jaká je to 
hudba, pro je taková 
 
 

 
M V : 
Fungování a vliv médií ve 
spolenosti 
postavení médií ve 
spolenosti, vliv médií na 
ka�dodenní �ivot 
jednotlivce, na jeho chování 
 
 
M K V : 
Kulturní diference: 
lov�k jako souást etnika, 
jedinenost ka�dého 
lov�ka, poznávání 
vlastního kulturního 
zakotvení, respektování 
zvláatností rozných etnik 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tv-pro�ívání hudby-roznost 
sluchových pro�itko 
 
PY-lidské t�lo-sluch:sluchová 
hygiena 

3/3 
 
 

Uivo ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 



Vzd�lávací oblast: M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: M a te m a tik a  Roník: 1 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

- pou�ívá pYirozená ísla k modelování 
reálných situací, poítá pYedm�ty 
v daném souboru, vytváYí soubory 
s daným potem prvko 

 
- te, zapisuje a porovnává pYirozená ísla 

do 20, u�ívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti 
 

- u�ívá lineární uspoYádání, zobrazí íslo 
na íselné ose 
 
 

- provádí zpam�ti jednoduché poetní 
operace s pYirozenými ísly 

- rozkládá ísla bez pYechodu pYes desítku 
- Yeaí a tvoYí úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené poetní operace 
 
 

- doká�e sítat a odítat ísla v oboru do 
20 bez pYechodu desítky  

- umí poítat pYíklady s nulou 
 

ÍSLO A POETNÍ OPERACE 
TYíd�ní prvko do skupin 
PYirozená ísla 
 
 
Zápis ísla v desítkové soustav� a jeho 
znázorn�ní (íselná osa) 
Orientace- první, poslední, pYed, za,   
hned pYed, hned za 
Psaní íslic 0-20 
Znaky <, >, = 
 
 
Zápis ísla v desítkové soustav� a jeho 
znázorn�ní (íselná osa) 
Rozklad ísel 
 
 
 
 
Znaky +, -, = 
Sítání a odítání bez pYechodu desítky 
 
 
 
 
 
 
 
 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: Rozvoj 
schopností poznávání (cviení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustYed�ní, cviení dovedností 
zapamatování, Yeaení problémo, 
dovednosti pro uení) 
 
 
 
 
O S V :  S o c iá ln í r o z v o j: Poznávání lidí 
(vzájemné poznávání se se spolu�áky 
ve tYíd� a ve akole) 
 
 
 
O S V :  O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a sebeorganizace 
(zodpov�dný pYístup k úkolom a 
dokonování ka�dé práce, organizace 
vlastního asu, stanovování osobních 
cílo a kroko k jejich dosa�ení) 
 
 
O S V :  S o c iá ln í r o z v o j: Komunikace 
(komunikace pYi problémech, nebát se 
uplatnit svoj názor, specifické 
komunikaní dovednosti, dialog, 
komunikace v rozných situacích) 
 

 
 
 
 
 
Prv- v obchod�   
 
Vv- dekorativní práce, 
modelování 
 
 
 
Tv- poYadová cviení 
        hry na orientaci v 
prostoru 
Hv- hudebn� pohybové hry 
 
 
 
j- psaní: hledání shodných a 
rozdílných prvko 
 

1/2 



Vzd�lávací oblast: M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
 
Vyuovací pYedm�t: M a te m a tik a    Roník: 1 .  

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

 
P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

- vyu�ívá zám�ny sítanco 
- poznává vlastnosti sítání a odítání do 

20 
-  
- nacviuje sítání a odítání ísel do 20 

s pYechodem 
- Yeaí a tvoYí úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené poetní operace 
- poznává vztahy o n�kolik více 3 mén� 

 
 

- doplIuje tabulky, posloupnosti ísel do 
20 
 
 
 

- rozezná, pojmenuje základní rovinné 
útvary a jednoduchá t�lesa 

- vymodeluje a popíae základní rovinné 
útvary a jednoduchá t�lesa 

 
 
 
 

-  nachází v realit� jejich reprezentaci 

Zám�na sítanco 
Vlastnosti poetních operací s ísly 
(sítání, odítání) 
 
RozaiYující uivo: sítání, odítání do 
20 s pYechodem desítky 
Slovní úlohy 
 
 
Z Á V I S L O S T I ,V Z T A H Y  A  P R Á C E  
S  D A T Y  
 
Tabulky  
 
G E O M E T R I E  V  ROVIN� A 
P R O S T O R U  
 
Základní útvary v rovin�: áry, tverec, 
obdélník, trojúhelník, kruh 
 
Základní útvary v prostoru: krychle, 
kvádr, jehlan, ku�el, koule, válec 

DRAMAT.V.: Hry na rozvoj 
pozornosti a soustYed�ní. 
 
 
 
 
O S V :  O s o b n o s tn í r o z v o j: Kreativita 
(schopnost dotahovat nápady do 
reality, rozvoj nápado a tvoYivosti, 
vyu�ití získaných v�domostí v praxi) 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, vole, smysl pro 
odpov�dnost, pYesnost, ohleduplnost) 
 
 
 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí  
(uplatIování nabytých znalostí v praxi, 
pYedm�ty, které nás obklopují,vztah 
lov�ka k prostYedí, prostYedí a zdraví, 
zposoby ochrany zdraví) 
 
 
 

 
 
Prv- pYíroda kolem nás 
 
 
 
 
 
 
 
 
j-  tení 
Prv- v obchod� 
 

2/2 



 



Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace 

                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t: Matematika Roník: 2. 

   

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

 

- pou�ívá pYirozená ísla k modelování reálných 
situací, poítá pYedm�ty v daném souboru, 
vytváYí soubory s daným potem prvko, také s 
mincemi 

 

-     zvládá orientaci do 100 

 

 

-  zapisuje a porovnává pYirozená ísla do 100, 
u�ívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

 

 

- u�ívá lineární uspoYádání; zobrazí íslo na 
íselné ose, uruje desítky, jednotky, 
zaokrouhluje na desítky 

 

- provádí jednoduché poetní operace 
s pYirozenými ísly, také se závorkami,  
jednoduché pam�tné poítání 

 

 

- Yeaí a tvoYí úlohy ze �ivota d�tí, ve kterých 
aplikuje a modeluje osvojené poetní operace 

 

  

  

 

 

ÍSLO A POETNÍ OPERACE 

 

PYirozená ísla do 100 3 numerace 

 

 

 

íslo:  pYed, za, mezi, v�taí, menaí, o více, o 
mén� 

 

PYirozená ísla do 100, zápis ísla v desítkové 
soustav� (ü, þ, = ) 

 

 

Znázorn�ní ísla, íselná osa 0 3 100 

Zaokrouhlování na desítky 

 

 

Poetní operace s ísly (sítání, odítání do 
100 bez pYechodu i s pYechodem pYes 10, 
Yet�zce pYíklado, násobení a d�lení 0 3 5, 

rozaiYující uivo 6 3 10) 

 

Slovní úlohy   

 

OSV: Osobnostní rozvoj: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
 

OSV: Osobnostní rozvoj: 
Seberegulace a 

sebeorganizacace (cviení 
sebekontroly) 

 

 

 

 

 

OSV: Osobnostní rozvoj: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
dovedností zapamatování) 
 

OSV: Sociální rozvoj: 
Kooperace a kompetice 

(rozvoj individuálních 
dovedností pro koopereaci) 
OSV: Morální rozvoj: 
Yeaení problémo a 
rozhodovací dovedností 
   

 

Prv - Lidé kolem nás 
(obchod) 

poítadlo, papírová koleka, 
prou�ky, peníze, hra na 
obchod 

 

karty s ísly a znaky ü, þ, = 

 

 

 

 

íselná osa do 100 

 

 

 

karty s ísly, kartiky 
násobení a násobko 

 

 

 

práce ve skupin� 

 

 

 

problémové úlohy 

 

1/2 



Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace 

 

Vyuovací pYedm�t: Matematika Roník: 2. 

 
 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

 

 

 

- seznamuje se s pojmy: základní jednotky délky, 
hmotnosti, objemu, asu, s uvedeným provádí 
poetní operace a Yeaí slovní úlohy 

z praktického �ivota 

 

 

 

- doplIuje posloupnosti ísel a tabulky, pohybuje 
se na íselné ose a ve tvercové síti 

 

 

 

- rozezná, pojmenuje, popíae základní rovinné 
útvary a jednoduchá t�lesa; nachází v realit� 
jejich reprezentaci 

 

 

 

-     pou�ívá pravítko, rozliauje pYímku a úseku, 

kreslí áry, porovnává velikost útvaro, m�Yí a 
odhaduje délku úseky, rýsuje úseky 

 

- dokresluje jednoduché soum�rné útvary v 
rovin�   

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S 
DATY 

 

Závislosti a jejich vlastnosti 
as (rok, m�síc, den, hodina, minuta) 

Objem 3 l 

Hmotnost 3 kg 

Délka 3 m, cm 

 

 

Tabulky 3 poítání do 100 

 

GEOMETRIE V ROVIN� A V 
PROSTORU 

 

Základní útvary v rovin� 3 lomená ára, 
pYímka, úseka, tverec, obdélník, trojúhelník, 
kruh 

Základní útvary v prostoru 3 kvádr, krychle, 

koule, ku�el, válec 

 

Bod, áry, útvary, pYímka, úseka 3 délka  
Jednotky délky 3 m, cm 

 

 

Osov� soum�rné útvary, tvercová síe    

 

 

 

dovednosti pro Yeaení 
problémo a rozhodování 
 

 

 

 

 

OSV: Osobnostní rozvoj: 
Psychohygiena (hledání 
pomoci pYi potí�ích) 
 

 

 

OSV: Sociální rozvoj: 
Kooperace a kompetice 

(organizování práce 
skupiny, konkurence) 

 

 

 

 

 

 

Prv - Lidé a as (as, 
kalendáY, roní období) 
hodiny, papírové hodiny, 
kalendáY pYírody 

 

práce ve skupin� 

 

 

 

 

 

 

 

P - vystYihování a 
modelování útvaro v rovin� 

 

P - modelování t�les 

 

m�Yení 3 rozné metry 

 

 

 

P - skládání, stYíhání  osov� 
soum�rných útvaro  

2/2 



Vzd�lávací oblast:   M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:   M a te m a tik a  Roník:  3 . 

 

 
V ý s tu p  

 
Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 

 
- te, zapisuje a porovnává pYirozená ísla do 

1 000,  
- u�ívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnost,  
- numerace, 
-  modelování reálných situací,  
- poítání prvko v daném oboru, 
-  vytváYení souboru o daném potu prvko 

 
 

 
 
 

- u�ívá lineární uspoYádání; zobrazí íslo na 
íselné ose, Yadí ísla na íselné ose 
vzestupn� i sestupn�, pou�ívá symboly 
nerovnosti 

 
 

- provádí zpam�ti jednoduché poetní operace 
s pYirozenými ísly 

- násobí a d�lí v oboru malé násobilky 
- d�lí se zbytkem 
- násobí a d�lí mimo obor násobilky 
- písemn� násobí jednociferným initelem 

 
 
 

 

ÍSLO A POETNÍ OPERACE 
PYirozená ísla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zápis ísla v desítkové soustav� a jeho 
znázorn�ní (íselná osa, teplom�r, model) 
 
 
 
 
Násobilka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání  (Yeaení 
problémo, dovednosti pro 
uení a studium, cviení 
pozornosti a soustYed�ní ) 
V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (Evropa a 
sv�t, �ivot Evropano a styl 
�ivota ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zdorazn�ní správného 
umíst�ní íslic v zápisu, 
rozklad ísel s názorem i 
zpam�ti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Didaktické pomocky 
(kartiky, tvercové sít�), 
didaktické hry 
 
 
 
 
 
 

1/3 



Vzd�lávací oblast:   M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:   M a te m a tik a  Roník:  3 . 

   

 
V ý s tu p  

 
Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 

- Yeaí a tvoYí úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené poetní operace 

- vyu�ívá pYi pam�tném i písemném poítání 
komutativnost a asociativnost sítání a 
násobení 

- zaokrouhluje pYirozená ísla 
 
 

- provádí písemné poetní operace v oboru 
pYirozených ísel 

- sítá a odítá dvojciferná a trojciferná ísla 
písemn� i zpam�ti 

- zaokrouhluje na desítky, na stovky 
 
 
 
 

- orientuje se v ase, provádí jednoduché 
pYevody jednotek asu 

- popisuje jednoduché závislosti z praktického 
�ivota 
 
 

 
 

- doplIuje tabulky, schémata, posloupnosti 
ísel 

 
 

Vlastnosti poetních operací s pYirozenými 
ísly 
 
 
 
 
 
 
Písemné algoritmy poetních operací  
 
 
 
 
 
 
Z Á V I S L O S T I , V Z T A H Y  A  P R Á C E  
S  D A T Y  
Závislosti a jejich vlastnosti 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulky 
 
 
 

E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (naae obec, náa 
�ivotní styl ) 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti 
poznávání  (cviení 
zapamatování ) 
 
 
 
 
 
V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (naae vlast a 
Evropa ) 
 
 

Rozbor a grafické znázorn�ní 
úloh, skupinové práce 
j -  rozvoj fantazie, slovní 
zásoby  
 
 
 
 
Didaktické hry 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hádanky, sout��e 
Prv - orientace v ase, asové 
údaje 
j - sloh, literární výchova 3 
skládání d�jových obrázko 
dle asové posloupnosti 
 
 
Didaktické hry, skupinové 
práce 
 
 

2/3 



Vzd�lávací oblast:   M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:   M a te m a tik a  Roník:  3 . 

 
 

 
V ý s tu p  

 
Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 
 
 

- rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíae 
základní rovinné útvary a jednoduchá t�lesa; 
nachází v realit� jejich reprezentaci, 
narýsuje a znázorní trojúhelník a kru�nici, 
u�ívá jednoduché konstrukce 

- vyznaí body v rovin�, narýsuje pYímku, 
polopYímku, úseku 

 
 
 
 

- porovnává velikost útvaro, m�Yí a odhaduje 
délku úseky 

- m�Yí délky stran geometrických útvaro v 
rovin� 

 
 

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
 
 

- rozezná a modeluje jednoduché osov� 
soum�rné útvary v rovin�  

G E O M E T R I E  V  ROVIN� A 
V  P R O S T O R U  
Základní útvary v rovin� 3 lomená ára, 
pYímka, polopYímka, úseka, tverec, kru�nice, 
obdélník, trojúhelník, kruh, tyYúhelník; 
základní útvary v prostoru 3 kvádr, krychle, 
jehlan, ku�el, válec, koule 
 
 
 
 
 
 
Délka úseky, jednotky délky a jejich pYevody 
 
 
 
 
 
Vzájemná poloha dvou pYímek v rovin� 
 
 
Osov� soum�rné útvary v rovin� 
 
 
 

 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita  (cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita  (cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity ) 

 
 
Planetárium 
Galerie moderního um�ní  
Tv - m�Yení fyzických výkono 
Prv - fyzikální veliiny 
Vv - kresba geometrických 
tvaro 
Prv - poYádek na pracovním 
míst�, odpov�dnost za 
odvedenou práci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vv - dekorativní výtvarné 
práce 

3/3 



Vzd�lávací oblast: M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: M a te m a tik a  Roník: 4 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- orientuje se na íselné ose a v íselné �ad� 
- te, zapisuje a porovnává ísla 
- provádí pam�tné a písemné poetní operace v 

oboru p�irozených ísel 
 
- násobí a d�lí do 100 mimo obor násobilky 
- zaokrouhluje p�irozená ísla, provádí odhady a 

kontroluje výsledky poetních operací v oboru 
p�irozených ísel 

- d�lí se zbytkem v oboru násobilky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- písemn� násobí jednociferným a dvojciferným 

initelem 
- písemn� d�lí jednociferným initelem 
- �eaí a tvo�í úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 

poetní operace v oboru p�irozených ísel 
 

ÍSLO A POETNÍ OPERACE 
Obor p�irozených ísel 0-1 000 000 
Celá ísla 
Zápis ísla v desítkové soustav� a jeho 
znázorn�ní (íselná osa, teplom�r, model) 
 
Násobilka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Písemné algoritmy poetních operací 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (dovednosti pro 
uení a studium) 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(zvládání uebních 
problémo vázaných na látku 
p�edm�to) 
M K V : L id s k é  v z ta h y  
(právo vaech lidí �ít 
spolen� a podílet se na 
spolupráci), (udr�ovat 
tolerantní vztahy a rozvíjet 
spolupráci s jinými lidmi 
bez ohledu na jejich 
kulturní, sociální, 
nábo�enské, zájmové nebo 
generaní p�ísluanosti 
 

 
P� - orientace v ase, údaje v 
jízdních �ádech 
íselná osa 
cviení pravolevé orientace 
 
rozklad ísel s názorem i 
zpam�ti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
j - porozum�ní zadání 
slovních úloh 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- modeluje a urí ást celku, pou�ívá zápis ve 
form� zlomku 

 
- zná jednotky hmotnosti, délky, objemu a asu 
 
 
 
 
 
 
- vyhledává, sbírá a t�ídí data 
- te a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 
 
 
 
 
- pozná, znázorní a narýsuje základní rovinné 

útvary (tverec, obdélník, trojúhelník, 
kru�nici), u�ívá jednoduché konstrukce 

 
 
 
 
- rozpozná kolmé p�ímky, rovnob��né p�ímky, 

mimob��né p�ímky 
- sestrojí kolmice a rovnob��ky 
 
- graficky znázorní souet a rozdíl úseek,urí 

délku lomené áry 

Zlomky 
 
 
P�evody jednotek (hmotnost, délka, objem, 
as) 
 
 
 
Z Á V I S L O S T I , V Z T A H Y  A  P R Á C E  S  
D A T Y  
tení a doplIování tabulek závislostí 
Závislosti a jejich vlastnosti 
Diagramy, grafy, tabulky, jízdní �ády 
 
GEOMETRIE V ROVIN� A V 
P R O S T O R U  
Základní útvary v rovin�-tverec, kru�nice, 
kruh, obdélník, trojúhelník, ty�úhelník, 
mnohoúhelník 
 
 
 
 
Vzájemná poloha dvou p�ímek v rovin� 
 
 
 
Délka úseky, jednotky délky a jejich p�evody 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
dovednosti zapamatování, 
�eaení problémo) 

 
 
 
P� - základní jednotky a 
veliiny 
Tv - m��ení a porovnávání 
fyzických výkono 
 
 
 
jízdní �ády 
 
 
 
 
 
Vv - modelování 
P - kresba geometrických 
tvaro, modelování 
manipulace s geometrickými 
pomockami 
geometrické tvary 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2/3 



 
 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- urí obsah obrazce pomocí tvercové sít�, 
u�ívá základní jednotky obsahu 

- urí sou�adnice bodu ve tvercové síti 
 
- pozná základní útvary v prostoru 
 
 
- rozpozná a znázorní ve tvercové síti 

jednoduché osov� soum�rné útvary a urí osu 
soum�rnosti útvaru p�ekládáním papíru 

 
 
- �eaí jednoduché praktické slovní úlohy (mén� 

závislé na obvyklých postupech) 

Obvod a obsah obrazce 
 
 
 
Základní útvary v prostoru (kvádr, krychle, 
jehlan, ku�el, koule, válec) 
 
Osov� soum�rné útvary 
 
 
 
NESTANDARDNÍ APLIKANÍ ÚLOHY 
Slovní úlohy 
íselné a obrázkové �ady 
Prostorová p�edstavivost 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E V : Vztah lov�ka k 
prostYedí (náa �ivotní styl-
spot�eba v�cí, energie, 
odpady) 

vyu�ití geometrických 
poznatko v b��ném �ivot� 
 
 
 
 
 
osov� soum�rné útvary z 
papíru 

 
 

3/3 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  T�lesná výchova Ron ík : 2 . 
   
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
- spojuje pravidelnou ka�dodenní pohybovou                   
  innost se zdravím a vyu�ívá nabízené pYíle�itosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
  innosti a její organizaci 
 
 
 
 
 
 

 
 
innosti ovlivIující zdraví: 
- zvládá základní pYípravu organismu  
  pYed pohybovou aktivitou 
- pou�ívá protahovací a napínací cviky, cviky     
  pro zahYátí a uvoln�ní 
- dbá na správné dr�ení t�la pYi rozných 
  innostech i provád�ní cviko 
- pou�ívá kompenzaní a relaxaní cviky 
- zná význam sportování pro zdraví 
 
 
- bezpenost pYi pohybových innostech -           
  dodr�ování pravidel bezpenosti  
  pYi sportování v t�locvin�, na hYiati,  
  v pYírod� 
- vhodné obleení a obutí 
- první pomoc v podmínkách Tv 
 

 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(já, moje t�lo, psychika, 
vztahy k druhým lidem)  
 
Psychohygiena (dovednosti 
pro pozitivní nalad�ní 
mysli, dobrá organizace 
asu) 
 
 
 
V D O : Oban, spolenost a 
stát (vzájemná komunikace 
a spolupráce) 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (chování 
podporující dobré vztahy, 
vztahy a naae skupina) 
 
Komunikace (Ye) 

 
 
PT se prolínají celým 
roníkem 
 
Prv - Zdrav� jíme, pYim�Yen�  
         cviíme 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prv - dole�itá telefonní ísla 
 

 

1/3 



 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
-zvládá jednoduché pohybové innosti  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-spolupracuje pYi jednoduchých týmových                 
 pohybových innostech a sout��ích 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
innosti ovlivIující úroveI pohybových           
d o v e d n o s tí: 
- rozvoj rozných forem rychlosti, vytrvalosti,    
  síly, pohyblivosti, koordinace pohybu 
- projevuje radost z pohybové innosti,   
  samostatnost, odvahu a voli pro zlepaení   
  pohybové dovednosti 
- základy pohybových her, pohybová tvoYivost   
  netradiní pohybové hry a aktivity, vyu�ití  
  netradiního náiní pYi cviení (napY. hraek) 
- základy gymnastiky - propravná cviení,           
  akrobacie, cviení s náiním a na náYadí          
  odpovídající velikosti a hmotnosti 
 
- rytmické a kondiní cviení s hudbou, 
  základy estetického pohybu, jednoduché          
  taneky 
- propravné úpoly - pYetahy a pYetlaky, 
  hod míkem 
- plavání - základní plavecké dovednosti, 1-2      
  plavecké styly, hygiena plavání 
- bruslení - základní techniky pohybu  
  na bruslích 
- turistika a pohyb v pYírod� 
 
- základy sportovních her - manipulace  
  s míem i jiným herním náiním   
  odpovídající velikostí a hmotností, herní  
  innosti jednotlivce, spolupráce ve hYe,  
  utkání podle zjednoduaených pravidel              
  minisporto 
  

 
E V : Vztah lov�ka k }P  
(prostYedí a zdraví) 
 
 
 
V D O : Obanská spolenost 
a akola (dodr�ování 
pravidel, smysl pro istou a 
bezkonfliktní hru) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hv-nácvik písní k tancom 
 
 
 
 
 
 
 
 
avP 
Výlety 
 
 
 
 

 

2/3 



 
 

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- uplatIuje hlavní zásady hygieny a bezpenosti         
  pYi pohybových innostech 
 
 
 
 
 
 
 
 
- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
  innosti a její organizaci 

 
innost podporující pohybové uení: 
- základní organizace prostoru a inností             
  ve známém prostYedí 
- pravidla zjednoduaených osvojovaných            
  pohybových inností 
- dodr�ování základních pravidel her 
- schopnost sout��it v dru�stvu 
- zásady jednání a chování-fair play 
 
 
- komunikace v Tv - základní t�locviné              
  názvosloví osvojovaných inností, smluvené  
  povely, signály 

  
Prv - vyhýbáme se chorobám 
a úrazom 
 

3/3 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: T�lesná výchova Roník :  3 . 

   

 
V ý s tu p  

 
Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 

 
 

- rozvíjí pohybovou fantazii, motoriku, 
koordinaci, kondici, chápe pohyb jako 
souást ka�dodenního �ivota 
 
 
 

- zvládá v souladu s individuálními 
pYedpoklady jednoduché pohybové innosti 
jednotlivce nebo innosti provád�né ve 
skupin�; usiluje o jejich zlepaení 
 

 
 

- vyjadYuje hudbu pohybem, cvií podle 
rytmu 

- vnímá soulad rytmu a pohybu, pYedvádí 
základní krok polky, pochod 

 
 
 
 

- rozvíjí týmovou spolupráci, doká�e 
vyvinout fyzické i psychické úsilí v zájmu 
dosa�ení nejlepaího výsledku dru�stva 
 

UIVO OVLIVGUJÍCÍ ÚROVEG 
P O H Y B O V Ý C H  D O V E D N O S T Í  
Pohybové hry; netradiní pohybové hry a 
aktivity; vyu�ití hraek a netradiního náiní 
pYi cviení; pohybová tvoYivost 
 
 
 
Základy gymnastiky 3 propravná cviení, 
akrobacie, cviení s náiním a na náYadí 
odpovídající velikosti a hmotnosti 
 
 
 
 
Rytmické a kondiní formy cviení pro d�ti 3 
kondiní cviení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, základy estetického pohybu, 
vyjádYení melodie a rytmu pohybem, 
jednoduché tance 
 
 
 
Propravné úpoly 3 pYetahy a pYetlaky 
 
 

 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena  (dovednost 
pro pozitivní nalad�ní mysli 
a dobrý vztah k sob� 
samému) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita  (cviení pro 
základní rozvoj kreativity) 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita  (cviení pro 
základní rozvoj kreativity) 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy  (práce 
s pYirozenou dynamikou 
tYídy jako sociální skupiny) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Psychomotorické hry, 
prezentace a exhibiní 
vystoupení moderních 
gymnastek 
 
 
 
akolní akademie 
Hv - lidové tance 
 

1/4 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
 
Vyuovací pYedm�t: T�lesná výchova   Roník:  3 . 
 

 

 
V ý s tu p  

 
Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 

- zdokonaluje základní atletické disciplíny, 
zvládá techniku b�hu rychlého a vytrvalého, 
zpomaluje, zrychluje, kombinuje chozi a 
b�h, zvyauje výkon 
 
 

- spolupracuje pYi jednoduchých týmových 
pohybových innostech a sout��ích 

- respektuje jednoduchá herní pravidla, chápe 
jednotlivce jako souást týmu 

- pYihrává mí jednoru i obouru, zpracovává 
pYihrávku v pohybu, seznamuje se 
s technikou driblování 

 
- utváYí si kladný vztah k pYírod�, chápe 

lov�ka jako jeho nedílnou souást 
- chápe dodr�ování zásad bezpenosti a 

správného chování k lidem i k pYírod� 
- ujde pYim�Yenou rychlostí stanovený úsek 

cesty 
 

- chápe sport jako rekreaci, péi o zdraví, 
souást �ivota  

 
 

- seznámení s technikou a pravidly florbalu 

Základy atletiky 3 rychlý b�h, vytrvalý b�h, 
skok do dálky nebo do výaky, hod míkem 
 
 
 
 
Základy sportovních her 3 manipulace 
s míem, pálkou nebo jiným herním náiním, 
herní innosti jednotlivce, spolupráce ve hYe, 
propravné hry, utkání podle zjednoduaených 
pravidel minisporto 
 
 
 
Turistika a pobyt v pYírod� 3 pYesun do terénu 
a chování v dopravních prostYedcích pYi 
pYesunu, choze v terénu, ochrana pYírody 
 
 
 
 
Bruslení 3 hry na led�, základní techniky 
pohybu na bruslích 
 
 
Dalaí pohybové innosti (podle podmínek 

akoly a zájmu �áko ) 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace (stanovování 
osobních cílo a kroko 
k jejich dosahování) 
 
 
O S V :  M o r á ln í r o z v o j:  
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (vytváYení podv�domí 
o spravedlivosti) 
 
 
 
 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí  (prostYedí a 
zdraví ) 
 
 
 
 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí  (prostYedí a 
zdraví ) 

PYekonávání sama sebe 
 
 
 
 
 
PostYeh, koordinace pohybo 
 
 
 
 
 
 
 
Prv - chrán�ná území, národní 
parky 
 
 
 
 
 
Respektování pokyno 
vedoucího 

2/4 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: T�lesná výchova Roník:  3 . 

   

 
V ý s tu p  

 
Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 

 
- podílí se na pravidelném pohybovém re�imu 
- uplatIuje kondiní innosti 

 
 

- projevuje pYim�Yenou samostatnost pro 
zlepaení své zdatnosti 

 
 
 

- zaYazuje do pohybového re�imu korektivní 
cviení proti jednostranné zát��i nebo 
vlastnímu svalovému oslabení 

 
 
 

- zvládá pohybové dovednosti, vytváYí 
varianty osvojených pohybových her 

 
 

- uplatIuje pravidla hygieny a bezpeného 
chování v b��ném sportovním prostYedí 

 
 
 

- adekvátn� reaguje pYi úrazu spolu�áka 

INNOSTI OVLIVGUJÍCÍ ZDRAVÍ 
Význam pohybu pro zdraví 3 pohybový re�im, 
délka a intenzita pohybu 
 
 
PYíprava organismu pYed pohybovou inností, 
uklidn�ní po zát��i, napínací a protahovací 
cviení 
 
 
Zdravotn� zam�Yené innosti 3 správné dr�ení 
t�la, správné zvedání zát��e; propravná 
kompenzaní, relaxaní a jiná zdravotn� 
zam�Yená cviení a jejich praktické vyu�ití 
 
 
Rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, 
pohyblivosti, koordinace pohybu 
 
 
Hygiena pYi TV 3 hygiena pohybových 
inností a cviebního prostYedí, vhodné 
obleení a obutí 
 
 
Bezpenost pYi pohybových innostech 3 
organizace a bezpenost cviebního prostoru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prv - pée o lidské t�lo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prv - ochrana zdraví, první 
pomoc 
 

3/4 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
 
Vyuovací pYedm�t: T�lesná výchova   Roník: 3 . 

 
 

 
V ý s tu p  

 
Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 

 
 

- u�ívá základní t�locviné názvosloví 
 
 
 

- zorganizuje nenároné pohybové innosti a 
sout��e na úrovni tYídy 

 
 
 
 

- jedná v duchu fair play, dodr�uje pravidla 
her, adekvátn� reaguje na pYestupky, 
respektuje opané pohlaví 

 
 
 

- zm�Yí základní pohybové výkony a srovná 
je s ostatními 

 
 
 
 

- orientuje se v informaních zdrojích o 
pohybových aktivitách 

INNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ 
UENÍ 
Komunikace v TV 3 názvosloví osvojovaných 
inností, smluvené povely, signály 
 
 
Organizace 3 základní organizace prostoru a 
inností ve známém prostYedí 
 
 
 
 
Zásady jednání a chování 3 fair play, 
olympijské ideály a symboly 
 
 
 
 
M�Yení a posuzování pohybových dovedností 
3 m�Yení výkono, základní pohybové testy 
 
 
 
 
Zdroje informací o pohybových innostech 

 
 
 
 
 
 
M V : Práce v realizaním 
týmu  (utváYení týmu, 
komunikace a spolupráce 
v týmu ) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika ( spravedlivost, 
respektování ) 
 
 
M V : Práce v realizaním 
týmu  (pravidelnost 
mediální produkce ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dopravní hYiat� 
Prv - dopravní výchova 
 

4/4 



Vzd�lávací oblast: lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: T�lesná výchova Roník : 4 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- podílí se na realizaci pravidelného pohybového 

re�imu 
 
 
 
 
 

- projevuje p�im��enou samostatnost a voli pro 
zlepaení úrovn� své zdatnosti 

 
 
 

- za�azuje do pohybového re�imu korektivní 
cviení, p�edevaím v souvislosti s 
jednostrannou zát��í nebo vlastním svalovým 
oslabením 

 
 

- zvládá v souladu s individuálními p�edpoklady 
osvojené pohybové dovednosti 

 
- uplatIuje pravidla hygieny a bezpeného 

chování v b��ném sportovním prost�edí 
 
 

INNOSTI OVLIVGUJÍCÍ ZDRAVÍ 
Význam pohybu pro zdraví- pohybový re�im 
�áko, délka a intenzita pohybu 
 
 
 
 
 
P�íprava organismu- p�íprava p�ed pohybovou 
inností, uklidn�ní po zát��i, napínací a 
protahovací cviení 
 
 
Zdravotn� zam��ené innosti- správné dr�ení 
t�la  
 
 
 
 
Rozvoj rozných forem rychlosti, vytrvalosti, 
síly, pohyblivosti, koordinace pohybu 
 
Hygiena p�i Tv- hygiena pohybových inností 
a cviebního prost�edí, vhodné obleení a 
obutí pro pohybové aktivity 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace 
(sebeovládání- regulace 
vlastního jednání i 
pro�ívání, vole) 
 
M K V : K u ltu r n í 
d ife r e n c ia c e  (jedinenost 
ka�dého lov�ka a jeho 
individuální zvláatnosti) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (rozvoj 
pozornosti voi odlianostem 
a hledání výhod v 
odlianostech)  

 
P� - ovoce, zelenina, zdravý 
�ivotní styl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M - p�evody jednotek 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- adekvátn� reaguje v situaci úrazu spolu�áka 
 
 
 
 
 
 
 

- vytvá�í varianty osvojených pohybových her 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové innosti 

 
 
 

- dodr�uje pravidla her a sout��í; respektuje p�i 
pohybových innostech opané pohlaví 

 

Bezpenost p�i pohybových innostech- 
organizace a bezpenost cviebního prostoru, 
bezpenost v aatnách a umyvárnách, bezpená 
p�íprava a ukládání ná�adí, náiní a pomocek, 
první pomoc v podmínkách Tv 
 
INNOSTI OVLIVGUJÍCÍ ÚROVEG 
P O H Y B O V Ý C H  D O V E D N O S T Í  
Pohybové hry- s rozným zam��ením; 
netradiní pohybové hry a aktivity 
 
 
 
 
 
 
 
 
Základy gymnastiky- propravná cviení 
Rytmické a kondiní formy cviení pro d�ti- 
kondiní cviení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem 
 
Základy atletiky- rychlý b�h, skok do dálky, 
hod míkem 
Základy sportovních her- manipulace s míem, 
spolupráce ve h�e, propravné hry, utkání podle 
zjednoduaených pravidel minisporto 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (hledání 
pomoci p�i potí�ích) 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci- 
jasné a respektující 
komunikace, �eaení 
konflikto, pod�ízení se, 
vedení a organizování práce 
skupiny) 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly), (stanovování 
osobních cílo a kroko k 
jejich dosa�ení) 

akolní �ád 
 
P� - základy první pomoci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hv - rytmická cviení 
 
 
 
 
j - pravidla vybíjené 

 
 
 

2/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- zvládá p�esun v dopravním prost�edku, chozi v 
terénu, mimoakolní aktivity v souladu s 
pravidly sluaného chování 

 
 
 
 
 

- zvládá základní techniky pobytu na bruslích 
 
  
 
 

- seznámí se s základním t�locviným 
názvoslovím 

 
 

- jedná v duchu fair play 
- orientuje se v informaních zdrojích o 

pohybových aktivitách a sportovních akcích ve 
akole i v míst� bydliat� 

 

Turistika a pobyt v p�írod�- p�esun do terénu a 
chování v dopravních prost�edcích p�i p�esunu, 
choze v terénu, tábo�ení, ochrana p�írody 
 
 
 
 
 
Bruslení- hry na led�, základní techniky 
pobytu na bruslích 
 
INNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ 
UENÍ 
Komunikace v Tv- základní t�locviné 
názvosloví osvojovaných inností, smluvené 
povely, signály 
 
Zásady jednání a chování- fair play 
Pravidla zjednoduaených osvojovaných 
pohybových inností- her, závodo, sout��í 

O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování z 
hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (dovednosti 
zvládání stresových situací- 
rozumové zpracování 
problému, uvoln�ní-
relaxace, efektivní 
komunikace atd.) 
S o c iá ln í r o z v o j: Poznávání 
lidí (vzájemné poznávání se 
ve skupin�/t�íd�) 

P� - rostliny, ochrana p�írody 
 
j - dramatizace- chování v 
divadle, kin� 
 
branný den- ka�dý lichý rok 
divadlo, kino, exkurze 

 

3/3 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví   
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:       T�lesná výcho v a  Roník: 5 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 

- uí se realizovat pravidelný pohybový re�im 
- uplatIuje kondin� zam�Yené innosti 
- projevuje voli po zlepaení úrovn� své 

zdatnosti 
 

- uí se pYipravit organismus na pohybovou 
innost, nepYepínat síly 

- zvládá jednoduchá cviení na prota�ení 
organismu 
 

- sna�í se o správné dr�ení t�la 
- uí se zvedat zát�� s ohledem na zdravotní 

rizika 
- uí se zaYazovat zdravotn� zam�Yená cviení 

            do svých sportovních aktivit ve akole,  
            mimo akolu 
 

- uplatIuje rychlost, vytrvalost, sílu ve svých 
pohybových aktivitách 

 
 

 
 

- uí se pravidla hygieny a bezpeného 
chování pYi sportu, adekvátn� reaguje  

            v situaci úrazu spolu�áka 
 
 

 
INNOSTI OVLIVGUJÍCÍ ZDRAVÍ 
Význam pohybu pro zdraví-pohybový re�im 
�áko, délka a intenzita pohybu 
 
 
 
PYíprava organismu- pYed pohybovou inností, 
uklidn�ní po zát��i, protahovací cviení 
 
 
 
Zdravotn� zam�Yené innosti-správné dr�ení 
t�la, opatrné zvedání zát��e. Propravná, 
kompenzaní, relaxaní a jiná zdravotn� 
zam�Yená cviení-jejich vyu�ití v praxi. 
 
 
 
Rozvoj rozných forem rychlosti, vytrvalosti, 
síly, pohyblivosti, koordinace pohybu. 
 
 
 
 
Hygiena pYi TV-hygiena pohybových inností 
a cviebního prostYedí, vhodné obleení  
a obutí 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
jako zdroj informací o sob� 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
sebesamého / samé, zdravý 
�ivotní styl 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace  
a sebeorganizace 
cviení sebekontroly, 
sebeovládání, vole 

 
 
 
 
 
 
 
PY - lidské t�lo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PY 3 peujeme o své t�lo, 
hygiena prostYedí 

1/4 



 
 
 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- sna�í se chovat bezpen� pYi pohybových 

innostech, dodr�uje bezpenost ve 
cviebním prostoru, v aatnách a 
umývárnách, náYadí a náiní ukládá na své 
místo 

 
 
 
 

- sna�í se chovat v duchu fair play:dodr�uje 
pravidla her a sout��í, poznává a oznaí 
zjevné pYestupky proti pravidlom, adekvátn� 
reaguje 

 
 
 

- uí se v souladu s individuálními 
pYedpoklady osvojované pohybové 
dovednosti v základech gymnastiky, pYi 
cviení na náYadí 
 

- osvojuje v souladu s individuálními  
- pYedpoklady rytmické a kondiní formy 

cviení, dbá na estetiku pohybového projevu 
 

 
 

 

 
Bezpenost pYi pohybových innostech-
organizace a bezpenost cviebního prostoru, 
bezpenost v aatnách a umývárnách, bezpená 
ukládání náYadí, náiní a pomocek, první 
pomoc v podmínkách TV 
 
 
INNOSTI OVLIVGUJÍCÍ ÚROVEG 
P O H Y B O V Ý C H  D O V E D N O S T Í  
Pohybové hry-s odlianým zam�Yením, 
netradiní aktivity, netradiní náiní pYi 
cviení, pohybová tvoYivost 
 
 
 
 
Základy gymnastiky, akrobacie, cviení  
s náiním a na náYadí odpovídající velikosti  
a hmotnosti 
 
 
Rytmické a kondiní formy cviení pro d�ti-
vyjádYení melodie a rytmu pohybem, základy 
estetického pohybu 
 
 
Propravné úpoly-pYetahy a pYetlaky 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
individuálních dovedností 
pro kooperaci, dovednost 
navazovat na druhé, 
podYízeníse, vedení práce 
skupiny 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti 
poznávání  
cviení dovedností 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PY 3 dodr�ování pravidel 
bezpenosti pYi vaech 
innostech v t�locvin�,  
na hYiati, v aatnách 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hv 3 kombinace pohybu  
s hudbou, estetika pohybu 
 
 
 
PY 3 lidské t�lo - svaly 

2/4 



 
 
 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- projevuje pYim�Yenou samostatnost a voli  

            po zlepaení úrovn� své zdatnosti 
 
 
 
 
 
 

- dodr�uje pravidla her a sout��í, poznává  
a upozorní zjevné pYestupky proti 
pravidlom,  
 

 
 
 

- uplatIuje bezpené zposoby pohybu  
            a chování v pYírod�, chrání pYírodu 
 
 
 
 
 
 
 

- Estetika projevu pohybu, uplatIuje 
bezpené zposoby pYi bruslení a chování  

            na ledové ploae, v aatnách 

 
Základy atletiky-rychlý b�h, vytrvalý b�h, 
skok do dálky nebo do výaky, hod míkem 
 
 
 
 
 
 
Základy sportovních her, manipulace s míem, 
pálkou nebo jiným herním náiním 
odpovídající velikosti a hmotnosti, herní 
innosti jednotlivce, spolupráce ve hYe 
 
 
 
Turistika a pobyt v pYírod�-choze v terénu, 
táboYení, ochrana pYírody 
 
 
 
 
 
 
 
Bruslení-základní techniky pohybu na bruslích 
  

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace 
cviení sebekontroly, 
sebeovládání 3 regulace 
vlastního jednání,vole 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci 
(jasná komunikace) 
 
 
E V : Lidské aktivity  
a problémy �ivotního 
prostYedí 
ochrana pYírody a kulturních 
památek, zásada pYedb��né 
opatrnosti, ochrana pYírody 
pYi masových sportovních 
akcích 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PY 3 pée o zdraví - oblékání  
 
 
 

 

3/4 



 
 
 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 

- reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové innosti, cvií podle popisu 
cviení 

 
 

 
- zorganizuje jednoduché pohybové innosti  

            a sout��e na úrovni tYídy 
 
 

- uí se jednat v duchu fair play, dodr�uje 
pravidla her a sout��í 

 
- zm�Yí základní pohybové výkony a porovná 

je s pYedchozími výsledky 
 

- seznamuje se v informaních zdrojích  
- o pohybových aktivitách a sportovních 

akcích ve akole i v míst� bydliat� 

 
IN N O S T I  P O D P O R U J Í C Í  P O H Y B O V É  
UENÍ 
Komunikace v TV-základní t�locviné 
názvosloví osvojovaných inností, smluvené 
povely, signály 
 
 
 
Organizace pYi TV-základní organizace 
prostoru a inností ve známém prostYedí 
 
 
Zásady jednání a chování-fair play, olympijské 
ideály a symboly, pravidla her, závodo, sout��í 
 
M�Yení a posuzování pohybových dovedností-
m�Yení výkono, pohybové testy 
 
Zdroje informací o pohybových innostech 

 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace 
specifické komunikaní 
dovednosti-vedení dialogu, 
jeho pravidla a Yízení, typy 
dialogu 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
Vedení a organizování 
práce skupiny, rozvoj 
dovedností pro kooperaci 
(seberegulace v situaci 
nesouhlasu, odporu, 
dovednost odstoupit od 
vlastního nápadu, navazovat 
na druhé). 
 
 
 

 

 

4/4 
 

Uivo ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: Vlastiv�da Roník: 4 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- rozliauje hlavní orgány státní moci a n�které 

jejich zástupce, symboly naaeho státu a jejich 
význam  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÍSTO, KDE }IJEME 
naae vlast- domov, krajina, národ, základy 
státního zYízení a politického systému R, 
státní správa a samospráva, státní symboly, 
armáda R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V D O : Obanská 
spolenost a akola (akola 
jako model otevYeného 
partnerství a 
demokratického 
spoleenství, demokratická 
atmosféra a demokratické 
vztahy ve akole)  
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban 
jako odpov�dný len 
spolenosti), (úloha obana 
v demokratické 
spolenosti), (základní 
principy a hodnoty 
demokratického systému) 
V M E G S : O b je v u je m e  
Evropu a sv�t (státní a 
evropské symboly) 
M K V : P r in c ip  s o c iá ln íh o  
s m ír u  a  s o lid a r ity  (otázka 
lidských práv, základní 
dokumenty) 
M V : F u n g o v á n í a  v liv  
médií ve spolenosti (role 
médií v politickém �ivot�-
pYedvolební kampan� a 
jejich význam) 

 
Hv - poslech státní hymny 
 
státní symboly 

1/5 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 
 

- urí polohu svého bydliat� nebo pobytu 
vzhledem ke krajin� a státu 

 
 
- zná pojem nadmoYská výaka 
- urí sv�tové strany v pYírod� i podle mapy 
- Yídí se zásadami bezpeného pobytu v pYírod� 
- vysv�tlí význam globu a mapy 
 
 
 
 
- vyhledá jednotlivé údaje na mapách 
- rozliauje mezi nárty, plány a základními typy 

map 
- vyhledá R a sousední státy 
 
- uká�e na map� stYední, východní a ji�ní echy, 

Moravu a Slezsko 
- charakterizuje podle mapy a jiných zdrojo 

místní krajinu, kulturní a vzd�lávací instituce, 
tradice, historii, osobnosti 

 
 
 
 
 
Domov- prostYedí domova, orientace v míst� 
bydliat� 
 
 
Okolní krajina- zemský povrch a jeho tvary, 
vodstvo v pevnin�, rozaíYení pod, rostlinstva a 
�ivoicho, vliv krajiny na �ivot lidí, posobení 
lidí na krajinu a �ivotní prostYedí, orientaní 
body a linie, sv�tové strany 
 
 
 
Mapy obecn� zem�pisné a tematické- obsah, 
grafika, vysv�tlivky 
 
 
 
Regiony R- Praha a vybrané oblasti R, 
surovinové zdroje, výroba, slu�by a obchod 
Místní regiony, památky, pée o n�, báje, 
mýty, pov�sti 

M V : F u n g o v á n í a  v liv  
médií ve spolenosti (role 
médií v politických 
zm�nách) 
 
V M E G S : Evropa a sv�t 
n á s  z a jím á  (naai sousedé v 
Evrop�) 
 
E V : L id s k é  a k tiv ity  a  
problémy �ivotního 
prostYedí (promysl a 
�ivotní prostYedí-vlivy 
promyslu na prostYedí) 
E V : Z á k la d n í p o d m ín k y  
�ivota (pYírodní zdroje) 
 
 
 
 
 
 
E V : L id s k é  a k tiv ity  a  
problémy �ivotního 
prostYedí (ochrana pYírody 
a kulturních památek) 
 

 
 
 
 
 
vycházky v okolí akoly 
j - popis domova 
 
 
bezpenost chování v pYírod�, 
ve m�st� 
manipulace s mapou, 
kompasem, buzolou 
Vv - okolní krajina 
 
 
 
orientace v atlase, v 
encyklopediích, asopisech 
P - nárty pláno 
 
 
praktické u�ití mapy v pYírod� 
 
vyu�ití informací z denního 
tisku 
 

 
 
 

2/5 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- na základ� vlastních poznatko vyjádYí základní 

vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodr�uje pravidla 
sluaného chování 

 
 
 
 
 
 
- rozezná ve svém okolí vhodné a nevhodné 

jednání a chování, která poruaují základní 
lidská práva nebo demokratické principy 

- zkontroluje, kolik pen�z je vráceno pYi placení 
- vlastními slovy vyjádYí, co znamená, �e je 

banka správce pen�z 
- porovná svá pYání a potYeby se svými 

finanními mo�nostmi 
- sestaví jednoduchý osobní rozpoet 
- uvede pYíklady základních pYíjmo a výdajo 

domácnosti 

L I D É  K O L E M  N Á S  
Chování lidí- vlastnosti lidí, pravidla sluaného 
chování, ohleduplnost, etické zásady, zvládání 
vlastní emocionality; rizikové situace; rizikové 
chování, pYedcházení konfliktom 
 
 
 
 
 
Základní lidská práva a práva dít�te, práva a 
povinnosti �áko akoly, protiprávní jednání a 
korupce, právní ochrana obano a majetku 
vetn� nároku na reklamaci, soukromé 
vlastnictví, duaevních hodnot 

 
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (listina 
základních práv a svobod, 
práva a povinnosti obana) 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznávání  sebepojetí 
(moje vztahy k druhým 
lidem) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve 
skupin�/tYíd�)  
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy), (chování 
podporující dobré vztahy, 
empatie a pohled na sv�t 
oima druhého, 
respektování, podpora, 
pomoc) 
M V : T v o r b a  m e d iá ln íh o  
sd�lení (uplatn�ní a výb�r 
výrazových prostYedko a 
jejich kombinací pro tvorbu 
v�cn� správných a 
komunikan� vhodných 
sd�lení) 

 
j - dramatizace- rizikové 
situace 
 
 
 
 
 
 
 
skupinové práce 
 
akolní Yád jako denní norma 
chování 
 
 

 
 
 

3/5 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- pracuje s asovými údaji a vyu�ívá zjiat�ných 
údajo k pochopení vztaho mezi d�ji a mezi 
jevy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- rozeznává souasné a minulé a orientuje se v 

hlavních reáliích minulosti a souasnosti naaí 
vlasti s vyu�itím regionálních specifik 

- objasní historické dovody pro zaYazení státních 
svátko a významných dno  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
LIDÉ A AS 
Orientace v ase a asový Yád- d�jiny jako 
asový sled událostí, kalendáYe, letopoet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Souasnost a minulost v naaem �ivot�-
prom�ny zposobu �ivota, bydlení, státní svátky 
a významné dny 

M V : F u n g o v á n í a  v liv  
médií ve spolenosti (vliv 
médií na postoje a chování) 
M K V :L id s k é  v z ta h y  
(uplatIování principu 
sluaného chování-základní 
morální normy) 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
dovednosti zapamatování, 
Yeaení problémo), 
(dovednosti pro uení a 
studium) 
M V : F u n g o v á n í a  v liv  
m é d ií v e  spolenosti (vliv 
médií na ka�dodenní �ivot, 
spolenost, politický �ivot a 
kulturu z hlediska souasné 
i historické perspektivy) 
 
E V : Vztah lov�ka k 
prostYedí (nerovnom�rnost 
�ivota na Zemi-rozdílné 
podmínky prostYedí a 
rozdílný spoleenský �ivot 
na Zemi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
M - tení letopotu, 
porovnávání ísel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M - statistické údaje 

 
 
 

4/5 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 
 

- srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
zposob �ivota a práce pYedko na naaem území 
v minulosti a souasnosti s vyu�itím 
regionálních specifik 

 

 
 
 
 
 
Regionální památky- pée o památky, lidé a 
obory zkoumající minulost 
Báje, mýty, pov�sti- minulost kraje a pYedko, 
domov, vlast, rodný kraj 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (specifické 
komunikaní dovednosti-
monologové formy) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznávání a sebepojetí 
(druzí jako zdroj informací 
o mn�) 

 
 
 
 
 
j - báje a mýty 
 
vycházky za poznáním 
kulturních památek 

 
 

5/5 



 

Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 

Vyuovací p�edm�t: Vlastiv�da            Roník: 5. 
 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- orientuje se podle zásad 

bezpeného pohybu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- vyhledá typické regionální 

zvláatnosti p�írody, osídlení, 
hospodá�ství a kultury, 
jednoduchým zposobem posoudí 
jejich význam z hlediska 
p�írodního, historického, 
politického, správního a 
vlastnického 

MÍSTO, KDE }IJEME 
akola, riziková místa a situace 
 
 
 
 
 
 
 
Obec (m�sto), místní krajina (její ásti, poloha v 
krajin�, minulost a souasnost obce (m�sta), 
význané budovy, dopravní síe) 
 
 
Okolní  krajina, místní oblast, region - (zemský 
povrch a jeho tvary; vodstvo na pevnin�; rozaí�ení 
pod, rostlinstva a �ivoicho; vliv  krajiny na �ivot 
lidí; posobení lidí na krajinu; body a linie; 
sv�tové strany; regiony R; surovinové zdroje; 
výroba, slu�by a obchod; naae vlast 3 domov, 
krajina, národ; základy státního z�ízení a 
politického systému R; státní správa a 
samospráva, státní symboly; armáda R) 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (rozvoj 
pozornosti voi odlianostem) 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: �eaení 
problémo a rozhodovací 
dovednosti (dovednosti pro 
�eaení rozných typo problémo) 
 
V D O : Formy participace obano 
v politickém �ivot� (obec jako 
základní jednotka samosprávy 
státu) 
 
E V : Vztah lov�ka k prost�edí 
(naae obec; lokální ekologický 
problém; prost�edí a zdraví) 
 
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (základní 
principy a hodnoty 
demokratického politického 
systému) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P� 3 orientace podle 
sv�tových stran (vycházka, 
práce s mapou) 

1/7 



 

2/7 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

- zprost�edkuje ostatním 
zkuaenosti, zá�itky a 
zajímavosti z vlastních cest 
a porovná zposob �ivota a 
p�írodu v naaí vlasti i v 
jiných zemích 

Evropa a sv�t (evropské státy 
EU, cestování, mapy obecn� 
zem�pisné a tematické 3 obsah, 
grafika, vysv�tlivky) 

V M E G S : Evropa a sv�t nás zajímá (rodinné 
p�íb�hy, zá�itky a zkuaenosti z Evropy a sv�ta; 
�ivot d�tí v jiných zemích; lidová slovesnost, 
zvyky a tradice národo Evropy) 
 
V M E G S : Objevujeme Evropu a sv�t (naae vlast 
a Evropa; evropské krajiny; Evropa a sv�t; 
mezinárodní setkávání; státní a evropské 
symboly; Den Evropy; �ivot Evropano a styl 
�ivota v evropských rodinách; �ivotní styl a 
vzd�lávání mladých Evropano) 
 
M K V : Kulturní diference (lov�k jako souást 
etnika, respektování zvláatností rozných etnik - 
p�ísluaníko �ijících v míst� akoly, základní 
problémy sociokulturních rozdílo v eské 
republice a v Evrop�) 

Lv - výchova k vlastenectví 
 
j 3 sloh 3 vypráv�ní vlastních zá�itko z 
cest po Evrop� 



 

3/7 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- vyjád�í na základ� vlastních zkuaeností 

základní vztahy mezi lidmi; vyvodí a 
dodr�uje pravidla pro sou�ití ve akole, 
mezi chlapci a dívkami, v rodin�, v obci 
(m�st�) 

 
 
 
 
 
 
 
- rozliauje základní rozdíly mezi lidmi; 

obhájí a odovodní své názory; p�ipustí 
svoj omyl a dohodne se na spoleném 
postupu a �eaení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L I D É  K O L E M  N Á S  
Chování lidí; p�edcházení 
konfliktom 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rodina; �ivot a funkce rodiny; 
sou�ití lidí; pravidla sluaného 
chování; ohleduplnost, etické 
zásady; zvládání vlastní 
emocionality 

M K V : Lidské vztahy (vztahy mezi 
kulturami; osobní p�isp�ní k zapojení 
�áko z odlianého kulturního prost�edí 
do kolektivu t�ídy) 
 
 
 
 
 
 
V D O : Oban, obanská spolenost a 
stát (oban jako odpov�dný len 
spolenosti; principy sou�ití s 
minoritami) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: Mezilidské 
vztahy (pée o dobré vztahy; vztahy a 
naae t�ída) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: Kooperace a 
kompetice (rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro kooperaci a 
pro etické zvládání situací sout��e, 
konkurence) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
j 3 sloh -kladná a záporná  
postava 
 
 
 
 
 
 
 
P� 3 výchova k partnerství, 
man�elství, rodiovství 



 

4/7 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

- rozpozná jednání a chování, která se u� 
tolerovat nemohou a která poruaují základní 
lidská práva nebo demokratické principy  

 
 
 
 
 
 
- orientuje se v základních formách 

vlastnictví; pou�ívá peníze v b��ných 
situacích; odhadne a zkontroluje cenu 
nákupu a vrácené peníze; na p�íkladu uká�e 
nemo�nost realizace vaech cht�ných výdajo; 
vysv�tlí, pro spo�it, kdy si pojovat a jak 
vracet dluhy 

 
- pouká�e v nejbli�aím spoleenském a 

p�írodním prost�edí na zm�ny a n�které 
problémy a navrhne mo�nosti zlepaení 
�ivotního prost�edí obce (m�sta) 

Principy demokracie; rizikové 
situace; rizikové chování; právo a 
spravedlnost 3 základní lidská 
práva a práva dít�te; protiprávní 
jednání a korupce; právní ochrana 
obano a majetku vetn� nároku na 
reklamaci 
 
 
Vlastnictví; rozpoet, p�íjmy a 
výdaje domácnosti; hotovostní a 
bezhotovostní forma pen�z; 
zposoby placení; banka jako 
správce pen�z, úspory, pojky 
 
 
 
Základní globální problémy 
(sociální; problémy konzumní 
spolenosti; nesnáaenlivost mezi 
lidmi; globální problémy 
p�írodního prost�edí) 

V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban jako 
odpov�dný len spolenosti; 
Listina základních práv a svobod; 
práva a povinnosti obana) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E V : Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prost�edí (zem�d�lství, 
promysl a �ivotní prost�edí; 
odpady a hospoda�ení s odpady; 
dlouhodobé programy zam��ené 
k rostu ekologického v�domí 
ve�ejnosti) 
 
E V : Vztah lov�ka k prost�edí 
(naae obec - její p�írodní 
prost�edí a ekologický problém; 
náa �ivotní styl) 

j 3 beseda o neadekvátním, 
spoleenském a individuálním 
chování  
 
 
 
 
M 3 poítáme s pen�zi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P� 3 beseda o problémech 
�ivotního prost�edí obce (m�sta) 
 
Vl 3 p�ednáaka ekologa 



 

5/7 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- pracuje s asovými údaji  

 
- vyu�ívá archivo, knihoven, sbírek 

muzeí a galerií k pochopení 
minulosti; zná základní význam 
chrán�ných ástí p�írody a kulturních 
památek 

 
- rozezná souasné a minulé s vyu�itím 

regionálních specifik 
 

- rovnává a hodnotí zposob �ivota a 
práce p�edko na naaem území s 
vyu�itím regionálních specifik 

 
- objasní historické dovody pro 

za�azení státních svátko a 
významných dno 

 
 
- v modelových situacích (vycházka, 

výlet) vyhodnotí nebezpená místa v 
silniním provozu a v hromadné 
doprav� a uruje vhodný zposob 
bezpeného chování 

 
- uvede základní ochranné prvky v 

silniní doprav� v roli chodce a 
cyklisty, cílen� je pou�ívá 

LIDÉ A AS 
Orientace v ase a asový �ád (urování asu; 
as jako fyzikální veliina; d�jiny jako 
asový sled událostí; letopoet, denní re�im 
dne)  
 
Souasnost a minulost (prom�ny zposobu 
�ivota; prob�h lidského �ivota; státní svátky a 
významné dny) 
 
 
 
Regionální památky (pée o n�; lidé a obory 
zkoumající minulost) 
 
 
Báje, mýty, pov�sti (minulost kraje a p�edko, 
domov, vlast, rodný kraj) 
 
 
 
D O P R A V N Í  V Ý C H O V A  
Osobní bezpeí, krizové situace (vhodná a 
nevhodná místa pro hru; bezpené chování v 
rizikovém prost�edí; dopravní znaky; 
p�edcházení rizikovým situacím v doprav� a 
v dopravních prost�edcích 3 bezpenostní 
prvky) 

 
 
 
 
 
 
M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastního 
kulturního zakotvení) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
pozornosti a poznávání, 
�eaení problémo) 

 
M 3 as 
 
 
 
 
Vl 3 beseda o kulturních památkách, 
promítání  
 
 
 
Vl 3 vypráv�ní vlastních zá�itko z 
cest 
 
 
 
 
j 3 beseda o pov�stech a bájné 
minulosti naaí vlasti 
 
 
P� 3 zdraví lov�ka v krizových 
situacích 
 
P� 3 zdraví lov�ka v závislosti na 
bezpeném chování v silniním 
provozu 



 

6/7 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

- v modelové situaci urí �ivot 
ohro�ující zran�ní 

- v mimo�ádných situacích ohro�ení 
bezpeí v b��ných situacích volí 
správné situace ochrany, p�ivolání 
pomoci i pomoci jiným  

- v modelových situacích proká�e 
schopnost vhodn� reagovat na pokyny 
dosp�lých a jednat v souladu s 
pravidly ochrany 

 
 
- v modelové situaci urí �ivot 

ohro�ující zran�ní  
 
 
 
 
 
 
 
- orientuje se v základních formách 

vlastnictví; pou�ívá peníze v b��ných 
situacích; odhadne a zkontroluje cenu 
nákupu a vrácené peníze; na p�íkladu 
uká�e nemo�nost realizace vaech 
necht�ných výdajo; vysv�tlí, pro 
spo�it, kdy si pojovat a jak vracet 
dluhy 

OCHRANA LOV�KA ZA B�}NÝCH 
RIZIK A MIMO�ÁDNÝCH 
U D Á L O S T Í  
Návykové látky, hrací automaty a poítae, 
závislost; nebezpeí komunikace 
prost�ednictvím elektronických médií; 
oznaování nebezpených látek; ísla 
tísIového volání; správný zposob volání na 
tísIovou linku; postup v p�ípad� ohro�ení; 
integrovaný záchranný systém. 
 
 
Z D R A V Í  
Stavba t�la (základní funkce a projevy; 
zdravý �ivotní styl; správná vý�iva; 
nemoci) 
 
 
 
 
 
 
FINANNÍ GRAMOTNOST 
Vlastnictví (soukromé, ve�ejné, osobní, 
spolené), hmotný a nehmotný majetek; 
rozpoet, p�íjmy a výdaje domácnosti; 
hotovostní a bezhotovostní forma pen�z; 
zposoby placení; banka jako správce pen�z; 
úspory, pojky. 

 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (dobrý 
vztah k sob� samému; 
dovednosti zvládání 
stresových situací) 
 
M V : Fungování a vliv 
médií ve spolenosti (vliv 
médií na postoje a chování) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování z 
hlediska rozných typo 
problémo) 
 
 
V D O : Principy demokracie 
jako formy vlády a zposobu 
rozhodování (základní 
kategorie fungování 
demokracie 3 �ád, norma, 
zákon) 

 
 
P� 3 zdraví lov�ka a jeho ochrana 
p�ed rizikovými situacemi, 
návykovými látkami a nebezpenou 
komunikací prost�ednictvím 
elektronických médií 
 
 
 
 
 
 
P� 3 lov�k a jeho zdraví 
 
 
 
 
 
 
 
 
M 3 poítáme s pen�zi 



 

7/7 

 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

- porovná svá p�ání a pot�eby se svými 
finanními mo�nostmi; sestaví 
jednoduchý finanní rozpoet; 
objasní, jak �eait situaci, kdy jsou 
p�íjmy v�taí ne� výdaje; objasní, jak 
�eait situaci, kdy jsou p�íjmy menaí 
ne� výdaje; na p�íkladech objasní 
rizika pojování pen�z; uvede 
p�íklady základních p�íjmo a výdajo 
domácnosti; na p�íkladu vysv�tlí, jak 
reklamovat zbo�í 

Právo a spravedlnost (základní 
lidská práva a práva dít�te; práva 
a povinnosti �áko akoly; 
protiprávní jednání a korupce; 
právní ochrana obano a majetku 
vetn� nároku na reklamaci   
soukromého vlastnictví, duaevních 
hodnot) 

V D O : Principy demokracie jako 
formy vlády a zposobu rozhodování 
(demokracie jako protiváha diktatury 
a anarchie; principy demokracie; 
základní kategorie fungování 
demokracie; význam Ústavy jako 
základního zákona zem�) 

Vl 3 beseda o základních právech a 
povinnostech v naaem stát� 



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t: V ý tv a r n á  v ý c h o v a  Roník : 1 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- uí se zvládat techniku malby vodovými 
barvami, temperami, suchým pastelem, 
voskovkami 

- umí míchat barvy 
- dovede pou�ívat rozné druhy at�tco dle 

potYeby, rozpoznává a pojmenovává prvky 
vizuáln� obrazného vyjádYení 
(barvy,objekty,tvary) 

- zvládne prostorovou techniku a 
rozfoukávání barev 

- rozliaí teplé a studené barvy 
 
 
 

- zvládne kresbu m�kkým materiálem, 
dYívkem, 

- apejlí, m�kkou tu�kou, rudkou, uhlem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R O Z V Í J E N Í  S M Y S L O V É  C I T L I V O S T I  
Teorie barvy: 

- barvy základní a doplIkové 
- teplé a studené 
- výrazové vlastnosti 
- kombinace  
- rozvoj barevné akály, nadsázky 

Poznávání vlastností vyjadYovacích prostYedko 
vyu�ívání výtvarného rytmu pYi dekorativním 
vyzn�ní úloh 
 
 
 
 
Lineární hry jako proprava pro zvládání linky 
výrazové vlastnosti linie, tvaru, jejich 
kombinace v ploae, uspoYádání objektu do 
celko, vnímání velikosti 
 
 
 
 
 
 

O S V  : Osobnostní rozvoj-
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
pozornosti a soustYed�nosti) 
Seberegulace a 
sebeorganizace 
(sebeovládání, regulace 
vlastního jednání) 
Kreativita (cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Náronost práce bude 
postupn� úm�rn� zvyaována 
dle v�ku a schopností �áko. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P - práce s materiály 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- v  tvorb� projevuje své vlastní �ivotní 
zkuaenosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UPLATGOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Rozvíjení d�tské senzibility (citlivosti, 
vnímavosti)   
Výtvarné pro�ívání sv�ta jako sled 
jedinených a neopakovatelných zá�itko 
(pYíroda, domov, airaí okolí) 
ZpYesIování grafických zposobo znázorn�ní 
 
 
 
 
 
 
 

V M E G S  : Evropa a sv�t 
nás zajímá (rodinné pYíb�hy, 
zá�itky a zkuaenosti 
z Evropy a sv�ta, naai 
sousedé v Evrop�, zvyky a 
tradice národo Evropy) 
E V  :Ekosystémy (les, pole, 
vodní zdroje, lidské sídlo) 
 
Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prostYedí 
(zem�d�lství a �ivotní 
prostYedí, doprava a �ivotní 
prostYedí, promysl a �ivotní 
prostYedí) 
Vztah lov�ka k �ivotnímu 
prostYedí (prostYedí a zdraví, 
nerovnom�rnost �ivota na 
Zemi) 
 
 

Prv - okolí akoly 
           roní období 
           rodina 
           pomoc v rodin� 
           kultura odívání 
           Yemesla 
 
 
 
Prv - domácí zvíYata 
         voln� �ijící zvíYata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

2/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- interpretuje podle svých schopností rozná 
vizuáln� obrazná vyjádYení 

 
 
 
 
 
 
 

- modeluje z plastelíny, hlíny, tvaruje papír 
 

OV��OVÁNÍ KOMUNIKANÍCH 
PROST�EDK� 
Zaznamenává d�jové souvislosti 
Osobní postoj v komunikaci 3 jeho utváYení 
a zdovodIování 
 
 
 
 
 
Techniky plastického vyjádYení 3 reflexe a 
vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními 
smysly 3 hmatové, pohybové podn�ty 

M V : Kritické vnímání 
mediálních sd�lení 
(p�stování kritického 
pYístupu ke zpravodajství a 
reklam�, rozliaování 
zábavních prvko ve sd�lení 
od informativních) 
 

t -   pohádky 
         Yíkanky 
         ilustrátoYi 
Hv - lidové písn� 
         poslechové skladby 
 

 

3/3 



Vzd�lávací oblast:  Um�ní a kultura 
 
Vyuovací pYedm�t: V ý tv a r n á  v ý c h o v a    Roník:  2 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
  

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
 -  rozpoznává a pojmenovává prvky vizuáln�      
obrazného vyjádYení (linie, tvary, barvy ), 
porovnává  je a tYídí na základ� odliaností 
vycházejících z jeho zkuaeností vjemo, zá�itko a 
pYedstav  
 zvládá kresbu tu�kou, pastelem, uhlem, rudkou, 
 voskovkou, apejlí  
 
 
 
 
 
 
- základy malby- vodové barvy, tempery, míchání 
barev, rozné linie, tvary a objemy 
v tvorb� projevuje své vlastní �ivotní zkuaenosti, 
uplatIuje pYi tom v ploaném i prostorovém 
uspoYádání  linie, tvary, objemy, barvy, objekty a 
dalaí prvky a jejich kombinace   
 
 
 
 
-vyjadYuje rozdíly pYi vnímání událostí roznými  
smysly a pro jejich vizuáln� obrazné vyjádYení 
volí vhodné prostYedky, tvoYí menaí kolá�e 
 
 

 
Kresba 3 prvky vizuáln� obrazného vyjádYení  
(linie, tvary ,objemy, sv�tlostní a barevné 
kvality ) 
textury 3 jejich jednoduché vztahy  
(podobnost, kontrast, rytmus ), jejich 
kombina- 
ce a prom�ny v ploae 
rozvíjení citu pro prostor, sledování pYedm�to, 
kompozice plochy s pou�itím libovolných 
prv- 
ko, tematické kreslení 
 
 
Malba 3 reflexe a vztahy zrakového vnímání  
k vnímání ostatními smysly (hmatových, 
sluchových, pohybových ) 
základní barvy, studené a teplé, zposoby 
vyjadYování, rozná kombinace barev, 
dekorativní pou�ití barev 
 
 
 
Jiné výtvarné techniky 3 psychologické 
motivace, uspoYádání objekto do celko 
Skupinové projekty, rozné podoby sv�ta, v�ci, 
pYírody 
 

 
E V  : E k o s y s té m y  3 m�sto, 
vesnice (um�lý ekosystém, 
jeho funkce a vztahy 
k okolí, aplikace na místní  
podmínky ) 
 
 
 
 
 
 
M K V : L id s k é  v z ta h y  
(rozvíjení spolupráce s jiný- 
mi lidmi ) 
 
 
 
 
 
 
 
V M E G S : J s m e  
E v r o p a n é  
( koYeny a zdroje evropské 
civilizace )     
 

 
Prv 3 naae vlast a domov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prv - vesmír 

1/2 



Vzd�lávací oblast:  Um�ní a kultur a  
 
Vyuovací pYedm�t: V ý tv a r n á  v ý c h o v a    Roník:  2  

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
-zvládá práci s papírem, modeluje plastelínou, 
 keramickou hlínou, pracuje s pYírodními materiály 
 
 

 
Rozné tematické práce, základy pYírodních 
zákonitostí na rostlinách 
 
 
Smyslové úinky vizuáln� obrazných vyjád- 
Yení 3 um�lecká výtvarná tvorba, televize, 
film, fotografie, reklama 

 
M V : P r á c e  v  realizaním 
tý m u  (význam rozných 
v�kových a sociálních 
skupin pro obohacení týmu) 

 
j- ilustrace pohádky 

2/2 



Vzd�lávací oblast:   Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  V ý tv a r n á  v ý c h o v a  R oník:   3 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 

 
- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuáln� 

obrazného vyjádYení (linie, tvary, objemy, 
barvy, objekty), porovnává je a tYídí na 
základ� odlianosti vycházející z jejich 
zkuaeností, vjemo, zá�itko a pYedstav  

- výtvarné osvojování pYírody, barva 3 
strukturování barevných skvrn, zapouat�ní 

- grafický záznam pohybu 
- poznávání výrazných vlastností sv�tlé a 

tmavé plochy 
 
 

- v tvorb� projevuje své vlastní �ivotní 
zkuaenosti; uplatIuje pYi tom v ploaném i 
prostorovém uspoYádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a dalaí prvky a jejich 
kombinace 

- výtvarné spojování v�cí 3 kresba 
z pYedstavy i podle skutenosti 

- sledování tvaru pYedm�tu z hlediska u�itku i 
materiálu 
 

 
 
 

R O Z V Í J E N Í  S M Y S L O V É  C I T L I V O S T I  
Prvky vizuáln� obrazného vyjádYení 3 linie, 
tvary, objemy, sv�tlostní a barevné kvality, 
textury 3 jejich jednoduché vztahy (podobnost, 
kontrast, rytmus), jejich kombinace a prom�ny 
v ploae, objemu a prostoru 
 
 
 
 
 
 
 
UspoYádání objekto do celko na základ� jejich 
velikosti, výraznosti a vzájemného postavení 
ve statickém a dynamickém vyjádYení 
 
 
 
 
  

 
O S V :O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita  (cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity ), uplatIuje se ve 
vaech slo�kách uiva 
výtvarné výchovy 

 
 
 
 
 
 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (naae obec, náa 
�ivotní styl ) 
 
 
 
 
 

 
Skupinové a kolektivní práce 
prolínají vaemi oblastmi uiva 
M - geometrie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návat�vy kulturních památek  

1/3 



Vzd�lávací oblast:  Um�ní a kultura 
 
Vyuovací pYedm�t:  V ý tv a r n á  v ý c h o v a    Roník:  3 . 

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y , 

MezipYedm�tové vztahy 

- vyjadYuje rozdíly pYi vnímání událostí 
roznými smysly a pro jejich vizuáln� 
obrazné vyjádYení volí vhodné prostYedky 

- modelování a organizace prostoru 
- stlaování, hn�tení, válení 
- modelování jednoduchých pYedm�to denní 

potYeby, postav 
- konstruování z krabiek, knoflíko, papíru& 

 
 

- interpretuje podle svých schopností rozná 
vizuáln� obrazná vyjádYení; odliané 
interpretace porovnává se svojí dosavadní 
zkuaeností 

- výtvarné um�ní a �ivotní prostYedí 3 
ilustrace, ilustrátoYi kní�ek 

- besedy o loutkách, hrakách, sochaYství, 
�ivotním prostYedí, výstavách, filmech a 
fotografiích 

- d�tské poYady, asopisy, média, reklamy 
 
 
 
 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání 
k vnímání ostatními smysly  - vizuáln� 
obrazná vyjádYení podn�to hmatových, 
sluchových, pohybových, ichových, 
chueových a vyjádYení vizuálních podn�to 
prostYedky vnímatelnými ostatními smysly 
 
 
 
 
Smyslové úinky vizuáln� obrazných 
vyjádYení 3 um�lecká výtvarná tvorba, 
fotografie, film, tiskoviny, televize, 
elektronická média, reklama 
 
                                                                                                                             

 Prv - lidské t�lo 3 smysly 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
j - literární výchova 3 
besedy o knihách, návat�va 
knihovny 

2/3 



Vzd�lávací oblast:   Um�ní a kultura 
 
Vyuovací pYedm�t:  V ý tv a r n á  v ý c h o v a    Roník:  3 . 

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  

MezipYedm�tové vztahy 

 
- na základ� vlastních zkuaeností nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuáln� 
obrazných vyjádYení, která samostatn� 
vytvoYil, vybral i upravil 

- dekorativní práce, rytmické Yazení prvko 
- tematické práce 
- malba 3 kombinované techniky 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

UPLATGOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
ProstYedky pro vyjádYení emocí, pocito, nálad, 
fantazie, pYedstav a osobních zkuaeností 3 
manipulace s objekty, pohyb t�la a jeho 
umíst�ní v prostoru, akní tvar malby a kresby 
 
 
 
 
 
 

 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení 
(p�stování kritického 
pYístupu ke zpravodajství a 
reklam� ) 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace  (Ye pYedm�to 
a prostYedí vytváYeného 
lov�kem ) 
 

 
Animaní programy 
v galeriích moderního um�ní 
Tv - pohybové hry 
P - modelování hmoty 
 
 
 
 
 
 

3/3 



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: V ý tv a r n á  v ý c h o v a  Roník : 4 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- pYi vlastních tvorích innostech pojmenovává 

prvky vizuáln� obrazného vyjádYení; 
porovnává je na základ� vztaho (sv�tlostní 
pom�ry, barevné kontrasty, proporní vztahy a 
jiné) 

 
 
- u�ívá a kombinuje prvky vizuáln� obrazného 

vyjádYení ve vztahu k celku; v ploaném 
vyjádYení linie a barevné plochy; v objemovém 
modelování a skulpturální postup; v 
prostorovém vyjádYení uspoYádání prvko ve 
vztahu k vlastnímu t�lu i jako nezávislý model 
 

- nalézá vhodné prostYedky pro vizuáln� obrazná 
vyjádYení vzniklá na základ� vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalaími smysly (uplatIuje 
je v ploané, objemové i prostorové tvorb�) 

 
 
 
 
 
 

- pYi tvorb� vizuáln� obrazných vyjádYení se 
v�dom� zam�Yuje na projevení vlastních 
�ivotních zkuaeností i na tvorbu vyjádYení, 
která mají komunikaní úinky pro jeho 

R O Z V Í J E N Í  S M Y S L O V É  C I T L I V O S T I  
Prvky vizuáln� obrazného vyjádYení- linie, 
tvary, objemy, sv�tlostní a barevné kvality, 
textury-jejich jednoduché vztahy (podobnost, 
kontrast, rytmus), jejich kombinace a prom�ny 
v ploae, objemu a prostoru 
 
 
UspoYádání objekto do celko- uspoYádání na 
základ� jejich výraznosti, velikosti  
 
 
 
 
 
Reflexe a vztahy zrakového vnímání k 
vnímání ostatními smysly- vizuáln� obrazná 
vyjádYení podm�to hmotných, pohybových, 
chueových a vyjádYení vizuálních podm�to 
prostYedky vnímatelnými ostatními smysly 
 
 
 
 
 
Smyslové úinky vizuáln� obrazných 
vyjádYení- um�lecká výtvarná tvorba, 
tiskoviny, televize, elektronická média, 
reklama 

 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání) 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita (cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity- pru�nosti 
nápado, originality, 
schopnosti vid�t v�ci jinak, 
citlivosti, schopnosti 
"dotáhnout" nápady do 
reality) 
 
M V : I n te r p r e ta c e  v z ta h u  
mediálních sd�lení a 
r e a lity  (rozdíl mezi 
reklamou a zprávou a mezi 
"faktickým"  a "fiktivním" 

 
M - geometrické tvary 
 
 
 
 
 
 
M - t�lesa 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

nejbli�aí sociální vztahy 
 
 

- osobitost svého vnímání uplatIuje v pYístupu k 
realit�, k tvorb� a interpretaci vizuáln� 
obrazného vyjádYení; pro vyjádYení nových i 
neobvyklých pocito a pro�itko svobodn� volí a 
kombinuje prostYedky 

 
 

- porovnává rozné interpretace vizuáln� 
obrazného vyjádYení a pYistupuje k nim jako ke 
zdroji inspirace 

 
 
 
 
 
 

- nalézá a do komunikace v sociálních vztazích 
zapojuje obsah vizuáln� obrazných vyjádYení, 
která samostatn� vytvoYil i upravil 

 
 

 
 
UPLATGOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
ProstYedky pro vyjádYení emocí, pocito, nálad, 
fantazie, pYedstav a osobních zkuaeností- 
manipulace s objekty, akní tvar malby a 
kresby 
 
 
 
Typy vizuáln� obrazných vyjádYení- jejich 
rozliaení, výb�r a uplatn�ní- objekty, ilustrace 
texto, volná malba, comics, elektronický 
obraz, reklama 
PYístupy k vizuáln� obrazným vyjádYením- 
hledisko jejich vnímání, hledisko jejich 
motivace (fantazijní, zalo�ené na smyslovém 
vnímání) 
 
Osobní postoj v komunikaci- jeho utváYení a 
zdovodIování; odliané interpretace vizuáln� 
obrazných vyjádYení v rámci skupin, v nich� se 
dít� pohybuje; jejich porovnávání s vlastní 
interpretací 
Komunikaní obsah vizuáln� obrazných 
vyjádYení- v komunikaci se spolu�áky, 
rodinnými pYísluaníky a v rámci skupin, v 
nich� se �ák pohybuje (ve akole i mimo akolu)  

obsahem) 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznávání a sebepojetí 
(já jako zdroj informací o 
sob�), (co o sob� vím a co 
ne), (jak se promítá mé já v 
mém chování) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (vztahy a 
naae skupina/tYída- práce s 
pYirozenou dynamikou dané 
tYídy jako sociální skupiny) 
Komunikace (Ye pYedm�to 
a prostYedí vytváYeného 
lov�kem), (dovednosti pro 
sd�lování verbální i 
neverbální)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
interaktivní tabule 
 
j - ilustrace, comics 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast  :  Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                      Roník :  5.                              
Vyuovací p�edm�t :  V ý tv a r n á  v ý c h o v a  
                                                                                                                                                                                                          1/2 
 
    V ý s tu p  

 
    Uivo 

 
 Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

    
 
- pYi vlastních tvorích innostech 

pojmenovává prvky vizuáln� obrazného 
vyjádYení; porovnává je na základ� vztaho ( 
sv�tlostní pom�ry, barevné kontrasty a jiné ) 

 
 
 
- u�ívá a kombinuje prvky vizuáln� obrazného 

vyjádYení ve vztahu k celku: v ploaném 
vyjádYení linie a barevné plochy; v 
objemovém vyjádYení modelování a 
skulpturální postup; v prostorovém vyjádYení 
uspoYádání prvko ve vztahu k vlastnímu t�lu 
i jako nezávislý model 

 
- pYi tvorb� vizuáln� obrazných vyjádYení se 

v�dom� zam�Yuje na projevení vlastních 
�ivotních zkuaeností i na tvorbu vyjádYení, 
která mají komunikaní úinky pro jeho 
nejbli�aí sociální vztaho 

 
- nalézá vhodné prostYedky pro vizuáln� 

obrazná vyjádYení vzniklá na základ� vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalaími 
smysly; uplatIuje je v ploané i prostorové 
tvorb� 

R O Z V Í J E N Í  S M Y S L O V É  
C I T L I V O S T I  
Prvky vizuáln� obrazného vyjádYení 3 
linie, tvary, objemy, sv�tlostní a barevné 
kvality, textury 3 jejich jednoduché vztahy, 
jejich kombinace a prom�ny v ploae, 
objemu a prostoru 
 
 
UspoYádání objekto do celko 3 uspoYádání 
na základ� jejich výraznosti, velikosti a 
vzájemného postavení ve statickém a 
dynamickém vyjádYení 
 
 
 
 
Smyslové úinky vizuáln� obrazných 
vyjádYení 3 um�lecká výtvarná tvorba, 
fotografie, film, tiskoviny, televize, 
elektronická média, reklama 
 
 
Reflexe a vztahy zrakového vnímání k 
vnímání ostatními smysly 3 vizuáln� 
obrazná vyjádYení podn�to hmatových, 
sluchových, pohybových, ichových, 
chueových a vyjádYení vizuálních podn�to 

 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání ( cviení 
smyslového vnímání ) 
Kreativita ( schopnost vid�t 
v�ci jinak ) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita ( cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity-pru�nost nápado ) 
 
 
 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení    
( hledání rozdílu mezi 
informativním, zábavním a 
reklamním sd�lením ) 

 
 
poznávání výrazových 
prostYedko výtvarného jazyka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vl, PY 3 budování subjektivních 
vztaho ke sv�tu 



Vzd�lávací oblast  :  Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                      Roník :  5.                              
Vyuovací p�edm�t :  V ý tv a r n á  v ý c h o v a   
                                                                                                                                                                                                          2/2 
 
    V ý s tu p  

 
    Uivo 

 
 Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- osobitost svého vnímání uplatIuje v pYístupu 

k realit�, k tvorb� a interpretaci vizuáln� 
obrazného vyjádYení; pro vyjádYení nových i 
neobvyklých pocito a pro�itko svobodn� volí 
a kombinuje prostYedky (  vetn� prostYedko 
a postupo souasného výtvarného um�ní ) 

 
- porovnává rozné interpretace vizuáln� 

obrazného vyjádYení a pYistupuje k nim jako 
ke zdroji inspirace 

 
 
 
 
 
 
 
 
- nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuáln� obrazných 
vyjádYení, která samostatn� vytvoYil, vybral 
i upravil 

UPLATGOVÁNÍ SUBJEKTIVITY   
ProstYedky pro vyjádYení emocí, pocito, 
nálad, fantazie, pYedstav a osobních 
zkuaeností 3 manipulace s objekty, pohyb 
t�la a jeho umíst�ní v prostoru, akní tvar 
malby a kresby  
 
 
Typy vizuáln� obrazných vyjádYení 3 
objekty, ilustrace texto, volná malba, 
skulptura, plastika animovaný film, 
comics, fotografie,elektronický obraz, 
reklama 
PYístupy k vizuáln� obrazným vyjádYením 
3 hledisko jejich vnímání, hledisko jejich 
fantazie 
 
OV��OVÁNÍ KOMUNIKANÍCH 
ÚINK� 
VytváYení a zdovodIování odlianých 
interpretací vizuáln� obrazných vyjádYení 
Vysv�tlování výsledko tvorby podle svých 
schopností a zam�Yení 
Zám�ry tvorby a prom�ny obsahu ve 
vlastní tvorb� i d�l výtvarného um�ní 

 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá ( artefakty v blízkém 
okolí mající vztah k Evrop� 
a sv�tu ) 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita ( cviení pro 
rozvoj schopnosti 
>dotahovat< nápady do 
reality ) 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace ( cviení 
pozorování a empatického a 
aktivního naslouchání ) 

 
Vl, j 3 tolerance ke kulturním 
hodnotám minulosti a 
souasnosti 
tradice 



 



 
Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 
Vyuovací p�edm�t: P r v o u k a                                                                                                                                            Roník: 1 .                         

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- uí se orientovat v okolí svého domova 

 
 
 

 
 
-  poznává okolí akoly, 
- uplatIuje bezpené zposoby pohybu a 

chování v silniním provozu p�i cest� do 
akoly a ze akoly a jedná tak, aby neohro�oval 
zdraví své a zdraví jiných, zejména p�i cest� 
do akoly a ze akoly 

- seznamuje se s n�kterými dopravními 
znakami 

 
 
- uí se rozeznávat n�která mo�ná nebezpeí 

rozného charakteru v nejbli�aím okolí, 
charakterizovat nebezpená místa, vyu�ívat 
bezpená místa pro hru a trávení volného asu  

 
 
 
- sna�í se rozliait blízké p�íbuzenské vztahy 

v rodin�, role rodinných p�ísluaníko a vztahy 
mezi nimi 

 

MÍSTO, KDE }IJEME 
Domov, prost�edí domova, orientace 
v míst� bydliat� 
 
 
 
 
akola, prost�edí akoly, chování ve akole, 
innosti ve akole, okolí akoly, bezpená 
cesta do akoly 
 
 
 
N�které dopravní znaky 
 
 
 
Vhodná a nevhodná místa pro hru, 
riziková místa a situace v nejbli�aím okolí 
M U :  mimo�ádná událost, ochrana 
obyvatelstva, signál >Varovná výstraha< 
 
 
L I D É  K O L E M  N Á S  
Rodina, postavení jedince v rodin�, role 
leno rodiny, p�íbuzenské a mezigeneraní 
vztahy, �ivot a funkce rodiny 
 
 

 
M E G S : Evropa a sv�t nás zajímá 
(rodinné p�íb�hy, události a 
artefakty z blízkého okolí mající 
vztah k Evrop� a sv�tu. Naae 
vlast a Evropa) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (ve skupin� ve 
t�íd�, rozvoj pozornosti voi 
odlianostem, pée o dobré vztahy) 
 
 
 
 
 
 
V D O  : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban jako 
odpov�dný len spolenosti, 
listina základních práv a svobod, 
lov�k jako základní jednotka 
státu) 
 

 
Hv - hymna, písn� o domov� 
 
domov - vlast, rodina 
 
 
 
pracovní návyky, akolní �ád 
 
 
 
 
 
dopravní výchova 
 
 
 
Vv - cesta do akoly 
 
chování o p�estávce 
vycházka do okolí akoly 
 
 
 
j - tení jednoduchých texto 
o rodin� 
 
 

 

1/4 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 
Vyuovací p�edm�t: P r v o u k a                        Roník: 1 .                         

 

 
     V ý s tu p  

 
         U ivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- zaíná odvozovat význam a pot�ebu 

rozných povolání a pracovních inností 
 
 
 
 
 
- uí se projevovat toleranci k p�irozeným 

odlianostem spolu�áko i jiných lidí, jejich 
p�ednostem i nedostatkom 

 
 
 
 
- zaíná se orientovat v základních formách 

vlastnictví, odhadne cenu základních 
potravin, odhadne a zkontroluje cenu 
velmi jednoduchého nákupu a vrácené 
peníze 

 
- poznává eské mince, uvede jednoduchý 

p�íklad vyu�ití platební karty 
 
 
 
 
 
 
 

 
Práce fyzická a duaevní, 
zam�stnání 
M U : první pomoc p�i zlomenin�, 
pohmo�d�nin�, od�rce p�i práci, poran�ní 
pracovním nástrojem 
 
 
Sou�ití lidí, mezilidské vztahy, 
komunikace, obchod, zájmové spolky 
Pravidla sluaného chování, ohleduplnost, 
zvládání vlastní emocionality, rizikové 
chování, p�edcházení konfliktom 
 
 
Základní práva a lidská práva dít�te, práva a 
povinnosti �áko akoly, soukromé vlastnictví 
a duaevní hodnoty, pojem reklamace 
výrobku 
 
 
Hotovostní a bezhotovostní forma pen�z 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Lidské vztahy: (právo vaech lidí 
�ít spolen� a podílet se na 
spolupráci, udr�ovat tolerantní 
vztahy a rozvíjet spolupráci 
s jinými lidmi) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: �eaení 
problémo a rozhodovací 
dovednosti (rozhodování z 
hlediska rozných typo problémo) 

 
Vv - povolání 
 
P - zásady bezpenosti p�i 
práci                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M - hra na obchod, slovní 
úlohy 
 
 
 
 
P - výroba pen�z jako 
pomocky do matematiky 
 
 

 

2/4 



 
Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 
Vyuovací p�edm�t: P r v o u k a                                                                                                                                            Roník: 1 .                         

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- zaíná vyu�ívat asové údaje p�i �eaení 

rozných situací v denním �ivot� 
 
 
- zaíná rozliaovat d�j v minulosti, 

p�ítomnosti a budoucnosti 
 
 
 
 
- pozoruje, sna�í se popsat a porovnat 

viditelné prom�ny v p�írod� 
v jednotlivých roních obdobích 

 
- uí se rozt�ídit n�které p�írodniny podle 

nápadných urujících znako a uvést 
p�íklady výskytu organismo ve známé 
lokalit� 

 
-  seznamuje se se základy ekologického 

chování, strun� se sna�í charakterizovat 
n�které p�írodní jevy a z nich vyplývající 
rizika 

 
 

LIDÉ A AS 
Orientace v ase a asový sled událostí, 
urování asu, kalendá� 3 rok, roní období, 
m�síc, týden, den, hodina 
 
Prom�ny zposobu �ivota, bydlení, prob�h 
lidského �ivota, p�edm�ty denní pot�eby, 
státní svátky, významné dny 
 
 
ROZMANITOST P�ÍRODY 
}ivá p�íroda v závislosti na roním období 
Rizika v p�írod� spojená s roními obdobími  
 
 
Rostliny, �ivoichové, základní stavba t�la a 
znaky �ivota u n�kterých nejznám�jaích 
druho 
 
 
Ochrana a tvorba �ivotního prost�edí 
Mimo�ádné události zposobené p�írodními 
vlivy a ochrana p�ed nimi 
M U :  chování v lese p�i po�áru a silném 
v�tru 
P�íiny a prevence vzniku po�áro, ochrana a 
evakuace p�i po�áru 

 
O S V :  O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a sebeorganizace 
(organizace vlastního asu, 
plánování uení) 
 
 
 
 
 
 
E V : Ekosystémy (okolní krajina, 
les, pole, vodní zdroje, lidské 
sídlo-m�sto-vesnice) 
 
Lidské aktivity (zem�d�lství a 
�ivotní prost�edí. Doprava a 
�ivotní prost�edí. Ochrana 
p�írody, hospoda�ení s odpady) 
 
Vztah lov�ka k �ivotnímu 
prost�edí (náa �ivotní styl-
spot�eba v�cí, energie, odpady, 
náa vliv na prost�edí) 
 
 

 
kalendá� p�írody 3 orientace 
 
vycházky v rozných roních 
obdobích 
 
Vánoce, Velikonoce, Mikuláa, 
Svátek matek 
 
 
 
Vv - prom�ny p�írody, p�íroda 
kolem nás        
j - básn� k  roním obdobím 
 
 
 
Hv - písn� s tematikou p�írody                       
 
 
Vv - sv�t ano, ne 

 

3/4 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 
Vyuovací p�edm�t: P r v o u k a                                                                                                                                            Roník: 1 .                         

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- uí se poznávat lidské t�lo, je veden 

k péi a ochran� zdraví 
 
- zaíná uplatIovat základní hygienické, 

re�imové a jiné zdravotn� preventivní 
návyky s vyu�itím elementárních 
znalostí o lidském t�le 

 
 
 
- v modelové situaci se uí schopnosti se 

úinn� chránit 
 
 
 
 
 
 
 
 
- chová se obez�etn� p�i setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 
komunikaci, která je mu nep�íjemná 

 
-  seznamuje se s ísly tísIového volání  

112, 150,155, 158 
 

LOV�K A JEHO ZDRAVÍ 
Lidské t�lo, základní funkce a projevy,  
�ivotní pot�eby, vývoj jedince 
 
Pée o zdraví, zdravý �ivotní styl 
Denní re�im, správná vý�iva 
Nemoc, drobné úrazy a poran�ní, prevence 
nemocí a úrazo, osobní hygiena 
 
 
 
P�edcházení rizikovým situacím v doprav� a 
v dopravních prost�edcích 
Osobní bezpeí, bezpené chování 
v silniním provozu 
 
M U : První pomoc p�i úpalu, ú�ehu,  p�i 
omrzlinách a podchlazení. Chování p�i 
bou�ce a silném v�tru na volném prostranství, 
poran�ní 
 
Krizové situace, bezpené chování 
v rizikovém prost�edí 
 
 
Ohláaení nehody, telefonní ísla první 
pomoci 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soust�ed�ní) 
 
Sebepoznání a sebepojetí (já, 
jako zdroj informací o sob�, moje 
t�lo, moje psychika, co o sob� 
vím a co ne) 
 
Psychohygiena (posílení nalad�ní 
mysli, dobrý vztah k sob� 
samému) 
 
 
 
 
 
 
 
Morální rozvoj (rozhodovací 
dovednosti p�i �eaení problémo) 
 
 
 
 

 
Vv - postava, tematická malba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vv - dopravní prost�edky 
Tv - uplatIování pravidel  
bezpenosti silniního provozu 
v roli chodce 
 

 

4/4 



 
 
 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 

Vyuovací pYedm�t: Prvouka                                                                                                                                           Roník:  2.                      

 

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 

 

 

 - popíae místo svého bydliat�, rozliaí mo�ná 
nebezpeí v nejbli�aím okolí 

 

 

 -  rozumí pojmom  obec, m�sto, vesnice, pozná  
    rozdíly mezi m�stem a vesnicí, uplatní vlastní 
    zkuaenosti 
 

- orientuje se ve akolní budov� i okolí akoly, 
  chápe potYebu bezpeného chování ve akole i pYi  
  pYíchodu do akoly, vyu�ívá bezpená místa pro 
hru a trávení volného asu 

   

 

 

 

 - chápe pojem naae vlast - pYedává zkuaenosti 
z vlastních cest, poznává symboly naaeho státu 

 

MÍSTO, KDE }IJEME 

 

Domov, prostYedí domova, orientace 
v míst� bydliat� 

 

 

Obec (m�sto, vesnice), místní krajina, 
význané budovy 

 

 

akola, prostYedí akoly, chování ve akole, 
okolí akoly, bezpená cesta do akoly 

Ohleduplnost, rizikové situace, rizikové 
chování 
 

 

 

 

Pojem naae vlast, R, hlavní m�sto, státní 
symboly, armáda R 

 R a Evropa, evropské státy kolem nás 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV: Lidské vztahy (právo vaech 
lidí �ít spolen� a podílet se na 
spolupráci, udr�ovat tolerantní 
vztahy, rozvíjet spolupráci 
s jinými lidmi, uplatIování 
principu sluaného chování) 
VDO: Obanská spolenost a 
akola (demokratická atmosféra a 
demokratické principy ve akole 

 

 

VMEGS: Evropa a sv�t nás 
zajímá (zá�itky a zkuaenosti 
z Evropy a sv�ta, naai sousedé 
v Evrop�, �ivot d�tí v jiných 
zemích) 
Objevujte Evropu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vycházka do okolí akoly, 
pracovní návyky, akolní Yád 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv- hymna 

 

1/4 

 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 

Vyuovací pYedm�t: Prvouka                                                                                                                                           Roník:  2.                      

 

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 

 
 
 - rozliauje pYíbuzenské vztahy v rodin�, role                
   rodinných pYísluaníko a vztahy mezi nimi 
    
 

- zná a dodr�uje základní spoleenská pravidla    
   chování, projevuje toleranci k odlianostem 

   jiných lidí, pYi setkání s cizími lidmi se chová 
adekvátn�  

 
 
 
 
 - pojmenuje nejb��n�jaí  povolání lidí, 

pojmenuje jejich innosti, orientuje se 

základních formách vlastnictví 
 
 - pozná eské mince a bankovky, uvede pYíklad 

   vyu�ití platební karty, odhadne cenu n�kterých 
potravin a cenu nákupu 

 
 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

 

Rodina, lenové rodiny, pYíbuzenské a               
 mezigeneraní vztahy, �ivot a funkce 

rodiny 

 

Sou�ití lidí-mezilidské vztahy, principy  
 demokracie 

Právo a spravedlnost-základní lidská práva 

 a práva dít�te 

Chování lidí-vlastnosti lidí, pravidla 
sluaného 

 chování, pomoc nemocným 

 
Práce fyzická a duaevní (zam�stnání) 
Obchod, firmy 

Vlastnictví osobní, soukromé, veYejné 

 

Hotovostní a bezhotovostní forma pen�z,  
 banka jako správce pen�z 

Rozpoet, pYíjmy a výdaje domácnosti 
 

 

 

 

 

 

 

 
OSV:Sociální rozvoj: 
Mezilidské vztahy(pée o dobré 
vztahy, chování podporující 
dobré vztahy,respektování, 
podpora, pomoc, lidská práva 
jako regulativ vztaho) 
 
 

 

 

 

 

 
 

j 3 tení texto o rodin� 

 

Vv 3 moje rodina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 3 poítání s papírovými    
pen�zi 

 

2/4 

 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 

Vyuovací pYedm�t: Prvouka                                                                                                                                           Roník:  2.                   

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 

 

 - orientuje se v ase, pozná, kolik je hodin,  
vyu�ívá asové údaje pYi Yeaení situací v denním 

�ivot� 

  

 - rozliauje minulost, pYítomnosti, budoucnost, 

   zná n�které pov�sti a báje spjaté s místem, kde  
   bydlí 
 
 
 
 
 - pozoruje, popíae a porovná viditelné prom�ny 

  v pYírod� v jednotlivých roních obdobích 

  strun� charakterizuje specifické pYírodní jevy  a 

z nich vyplývající rizika, zná základní úinnou 

  ochranu 

  

- pozná b��né voln� �ijící �ivoichy 

- pozná b��né domácí �ivoichy, hospodáYská, 
zvíYata a jejich vyu�ití 

- pozná b��né stromy ovocné, jehlinaté, listnaté, 

  rozliaí strom - bylinu 

- doká�e tYídit ovoce a zeleninu podle n�kterých 
znako 

- seznamuje se se slovem ekologie, rozliaí  
    ekologické a neekologické chování lidí 
  

LIDÉ A AS 

 

Orientace v ase, urování asu, kalendáY,  
 denní re�im, roní období, m�síce, 
týdny,dny, hodiny, minuty 

 
Souasnost a minulost v naaem �ivot�- 

 prom�ny zposobu �ivota, pYedm�ty denní         
 potYeby 

Domov, vlast, rodný kraj 
Státní svátky, významné dny 

 
ROZMANITOST PYÍRODY 

Voda a vzduch, 

Zem�-den a noc, roní období, poasí 
Rizika v pYírod�-rizika spojená s roními 
 obdobími a sezónními innostmi, ochrana  
 pYed nimi,�ivelné pohromy a ekologické 
katastrofy        

 

Rostliny, �ivoichové na Zemi, �ivotní              
 podmínky 

 

 

 

 

Ohleduplné chování k pYírod� a ochrana 

 pYírody, tYíd�ní odpado, 
 
 

 

 

 

 
 
 
EV:Vztah lov�ka k prostYedí 
(naae obec, náa �ivotní styl, 
prostYedí a zdraví) 
 
 
 
 
 
 
EV:Základní podmínky �ivota 
na Zemi(voda, ovzduaí) 
 
 

 

EV:Vztah lov�ka k prostYedí 
(naae obec, náa �ivotní styl, 
prostYedí a zdraví) 
Lidské aktivity a problémy  
�ivotního prostYedí (doprava a 

}P, promysl a }P,  
hospodaYení s odpady 

 

 

 

 

 

 

 

j 3 tení klasických eských   
        pohádek 

návat�va knihovny 

 

j 3 Pov�sti o Brn� 

výlety 

 

Vv 3 zachycení prom�n  
         v pYírod� v souvislosti 

         s roním obdobím 

 

akola v pYírod� 

 

atlasy, encyklopedie 

 

 

 

tYíd�ní odpado, recyklohraní 
sb�r kaatano 

 

 

 

 

 

 

 

3/4 

 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 

Vyuovací pYedm�t: Prvouka                                                                                                                                           Roník:  2.  

                     

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 

 

 - zná základní poznatky o lidském t�le  

   na jejich� základ� se vhodn� chová ke svému  
   zdraví 
  
 - uplatIuje základní hygienické, re�imové a jiné 

   zdravotn� preventivní návyky s vyu�itím 

   znalostí lidského t�la 

 
 

 - uplatIuje základní pravidla bezpeného 
chování tak, aby neohro�oval sebe ani ostatní  

 

 

- zná základní pravidla v silniní  doprav� a 
potYeb� pou�ití bezpenostních prvko v roli 
chodce  

 
 - oznaí mo�ná nebezpeí a diskutuje o 

úinných zposobech ochrany v situacích 
ohro�ení bezpeí  (neznámá místa, neznámí 
lidé, kontakt se zvíYaty, práce s elektronickými 
médii)  

   ví, kdy a jak pou�ít tísIová         
   volání: 150, 155, 158, 112  

 

 

LOV�K A JEHO ZDRAVÍ 

 

Lidské t�lo - stavba t�la,  smysly,základní 
funkce a projevy, �ivotní potYeby lov�ka  

 
 

Pée o zdraví-zdravý �ivotní styl, denní          
 re�im,správná vý�iva, výb�r a uchovávání 
 potravin, pitný re�im 

Nemoc, ochrana pYed nemocemi 
 
Úrazy a poran�ní, první pomoc pYi 
drobných  poran�ních, úpalu, ú�ehu, 
chování pYi bouYce 

 

Dopravní znaky, semafory ohláaení 
nehody 

 
 
Návykové látky a zdraví, závislost, ochrana 

pYed nebezpeím cizími osobami, zvíYaty 

 
 
PYivolání pomoci v pYípad� ohro�ení, ísla 

 tísIového volání, správný zposob volání 

 

 

OSV:Osobnostní rozvoj: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(já jako zdroj informací o sob�, 
moje t�lo, moje psychika) 
 

Psychohygiena(dovednosti pro 

pozitivní nalad�ní 
mysli,zvládání stresových 

situaci) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv 3 pohyb pro zdraví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vv 3 dopravní znaky 

 
 
RozaiYování slovní zásoby a 
výsti�né pojmenování 
pozorovaných skuteností se 
prolíná celým uivem 

 
Pohádka O Smolíkovi 
 

j 3 telefonický rozhovor 

 

4/4 

 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 
Vyuovací p�edm�t: P r v o u k a                                                                                                                                            Roník:  3 .                      

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- vyznaí v jednoduchém plánu místo svého 

bydliat� a akoly, cestu na urené místo  
 
- rozliaí mo�ná nebezpeí v nejbli�aím okolí 

 
 
- zalení svou obec do pYísluaného kraje, 

popíae zm�ny v nejbli�aím okolí 
 
 
- rozliaí um�lé a pYírodní prvky v okolní 

krajin� a vyjádYí roznými zposoby její 
estetickou hodnotu 
 
 
 

 
 
- rozliauje blízké pYíbuzenské vztahy v rodin�, 

role rodinných pYísluaníko a vztahy mezi 
nimi 

 
- projevuje toleranci k pYirozeným 

rozlianostem spolu�áko i jiných lidí, jejich 
pYednostem i nedostatkom 
 

MÍSTO, KDE }IJEME 
Domov, prostYedí domova, orientace 
v míst� bydliat� 
 
Okolí akoly, bezpená cesta do akoly, 
riziková místa a situace, dopravní znaky 
 
Obec, místní krajina její ásti, poloha 
v krajin�, minulost a souasnost obce, 
význané budovy, dopravní sít�. 
 
Okolní krajina (místní oblast, region), 
zemský povrch a jeho tvary, vodstvo na 
pevnin�, vodstvo rostlinstvo a 
�ivoichové, vliv krajiny na �ivot lidí, 
posobení lidí na krajinu a �ivotní 
prostYedí, orientaní body, sv�tové strany 
 
L I D É  K O L E M  N Á S  
Rodina, postavení jedince v rodin�, role 
leno rodiny, pYíbuzenské a mezigeneraní 
vztahy a funkce rodiny, práce fyzická a 
duaevní, zam�stnání 
 
Sou�ití lidí, mezilidské vztahy, 
komunikace, základy principu demokracie 
 

 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí: 
Naae obec (pYírodní zdroje, 
pYíroda a kultura obce, její 
ochrana, �ivotní prostYedí v obci, 
lidé) 
 
 
 
 
 
Náa �ivotní styl (spotYeba v�cí, 
energie, odpady, zposob jednání a 
vlivy na prostYedí) 
Ekologické problémy (pYíina, 
dosledky, souvislosti) 
 
 
 
M K V : Lidské vztahy: 
UplatIování principo sluaného 
chování (základ morální normy, 
význam kvalitních mezilidských 
vztaho pro harmonický rozvoj 
osobnosti, tolerance) 
 

 
domov - vlast, rodina 
 
 
vycházka do okolí akoly 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
j - práce na téma moje 
rodina v ned�li 
 
 

 

1/4 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 
Vyuovací p�edm�t:  P r v o u k a                                                                                                                                        Roník:  3 .                 

     
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- poznává, ím se lidé zabývají ve svém 
volném ase, uí se rozeznávat chování lidí a 
jejich postoje, u�ívá základní pravidla 
sluaného chování. 
 

- uí se rozum�t tomu, jaká má práva a jaké 
jsou jeho povinnosti 
 

- orientuje se v základních formách vlastnictví 
- zkontroluje si vrácení pen�z pYi nákupu, 

vlastními slovy vyjádYí pojem banka jako 
správce pen�z 
 

- -vyu�ívá asové údaje, pYi Yeaení rozných 
situací v denním �ivot�, rozliauje d�j v 
minulosti, pYítomnosti a budoucnosti 

 
- seznamuje se s prom�nami zposobu �ivota 

lidí, uplatIuje poznatky o sob�, rodin� a 
innostech lov�ka, o lidské spolenosti, 
sou�ití, zvycích a o práci lidí, porovnává 
minulost a souasnost 

- poznává význam svátko a významných dno 
 

- pojmenuje n�které rodáky, kulturní i 
historické památky, významné události 
regionu, interpretuje n�které pov�sti nebo 
báje spjaté s místem, v n�m� �ijeme 
 

Chování lidí, vlastnosti lidí, pravidla 
sluaného chování, ohleduplnost, estetické 
zásady, zvládání vlastních emocí, 
pYedcházení konflikto, rizikové situace 
 
Právo a spravedlnost, lidská práva a práva 
dít�te, práva a povinnosti �áko akoly 
 
Hotovostní a bezhotovostní forma pen�z 
 
 
 
LIDÉ A AS 
Urování asu, d�jiny jako asový sled 
události, kalendáYe, letopoet, generace, 
denní re�im, roní období 
 
Souasnost a minulost v naaem �ivot�, 
prom�ny zposobu �ivota, bydlení, 
pYedm�ty denní potYeby, prob�h lidského 
�ivota 
 
Státní svátky a významné dny 
 
Regionální památky, pée o památky 
Báje, mýty, pov�sti, minulost kraje a 
pYedko, domov, vlast, rodný kraj 

O S V : Sebepoznání a sebepojetí  
(vztah k druhým lidem) 
 
 
 
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát: 
Oban jako odpov�dný len 
spolenosti (jeho práva 
povinnosti, schopnost je aktivn� 
uplatIovat, pYijímat odpov�dnost 
za své postoje, iny) 
 
 
 
 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (rodinné pYíb�hy, naai 
sousedé v Evrop�, �ivot d�tí 
v jiných zemích, lidová 
slovesnost, zvyky a tradice 
národo Evropy 
 

 
 
 
 
 
 návat�va knihovny JM 
výukový program Neotesánek 
 
 
 
 
 
 
M 3 slovní úlohy  
 
 
 
 beseda ve tYíd� s vyu�itím   
starých fotografií 
 
 
 
 
 
j - etba brn�nských pov�stí  
 
Hv - zp�v lidových písní 
 
 

 

2/4 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 
Vyuovací p�edm�t: P r v o u k a                                                                                                                                            Roník:  3 .                     

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- provádí jednoduché pokusy u skupin 

známých látek, uruje jejich spolené a 
rozdílné vlastnosti a zm�Yí základní veliiny 
pomocí jednoduchých nástrojo a pYístrojo 

 
 
-  vysv�tlí na základ� poznatko o Zemi jako 

souásti vesmíru souvislosti s rozd�lením 
asu a stYídáním roních období  

 
-  roztYídí n�které pYírodniny podle nápadných 

urujících znako, uvede pYíklady výskytu 
organismo ve známé lokalit� 

 
 
 
-  popisuje projevy zposobu �ivota rostlin, 

�ivoicho 
- zkoumá základní spoleenstva ve vybraných 

lokalitách, vztahy mezi organismy 
 

-  objevuje a zjiaeuje propojení prvko �ivé a 
ne�ivé pYírody, princip rovnováhy pYírody, 
souvislosti mezi koneným vzhledem pYírody 
a inností lov�ka 
 

- pozoruje, popíae, porovná viditelné prom�ny 
v pYírod� v jednotlivých roních období 

 

ROZMANITOST P�ÍRODY 
Látky a jejich vlastnosti, tYíd�ní látek, 
zm�ny látek a skupenství, porovnání látek. 
Voda a vzduch, výskyt, ob�h vody 
v pYírod�, vlastnosti, slo�ení, proud�ní 
vzduchu, význam pro �ivot  
 
Vesmír a zem�, slunení soustava, den a 
noc, roní období 
 
 
Rostliny, houby, �ivoichové, znaky 
�ivota, �ivotní potYeby a projevy, prob�h a 
zposob �ivota, vý�iva, stavba t�la u 
n�kterých nejznám�jaích druho, význam 
v pYírod� pro lov�ka 
 
}ivotní podmínky, rozmanitost podmínek 
�ivota na Zemi, podnebí a poasí 
Rovnováha v pYírod�, význam, vzájemné 
vztahy mezi organismy, základní 
spoleenstva 
Ohleduplné chování k pYírod� a ochrana 
pYírody, odpov�dnost lidí, ochrana a 
tvorba �ivotního prostYedí, ochrana rostlin 
a �ivoicho, likvidace odpado, �ivelné 
pohromy a ekologické katastrofy 
Rizika v pYírod� spojená s roními 
obdobími a sezónními innostmi 

 
E V : Základní podmínky �ivota  
voda (vztahy vlastností vody a 
�ivota, význam vody pro lidské 
aktivity, ochrana její istoty, pitná 
voda ve sv�t� a u nás, zposoby 
Yeaení)  
ovzduaí (význam pro �ivot na 
Zemi, ohro�ování ovzduaí a 
klimatické zm�ny, propojenost 
sv�ta, istota ovzduaí u nás) 
 
 
 
 
 
 
 
 
E V : Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prostYedí (energetické 
zdroje dopravy a její vliv na 
prostYedí, druhy dopravy a 
ekologická zát��, doprava a 
globalizace) 
Odpady a hospodaYení s odpady 
(odpady a pYíroda, principy a 
zposoby hospodaYení s odpady, 
druhotné suroviny) 

 
P -  práce s pYírodním 
materiálem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P -  výroba rozných druho 
kontejnero 
 
 

 

3/4 



 Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
 
Vyuovací p�edm�t: P r v o u k a                                                                                                                                            Roník:  3 .                      

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
-  uplatIuje základní hygienické, re�imové a 

jiné zdravotn� preventivní návyky znalostí o 
lidském t�le 

-  projevuje vhodným chováním vztah ke 
zdraví 

 
 

-  zhodnotí vhodnost míst pro hru a trávení 
volného asu, uvede mo�ná nebezpeí i 
zposoby, jak jim elit 

- vyhodnotí nebezpeí míst pro hru a volný as 
(i hry a innosti), volí odpovídající zposoby 
ochrany (jednání, pomocky, organizace) 
 

- uí se pou�ívat základní ochranné prvky 
v roli cyklisty 

- prokazuje v situaci dopravního hYiat� 
bezpené zposoby chování v roli cyklisty, 
jedná i v dopravních prostYedcích tak, aby 
neohro�oval zdraví své a zdraví jiných. 

- chová se obezYetn� pYi setkání s neznámými 
jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepYíjemná, v pYípad� potYeby po�ádá o 
pomoc, doká�e pou�ít krizovou linku, ale 
nezneu�ívá jí, ovládá zposoby komunikace 
s operátory tísIových linek 

-  reaguje adekvátn� na pokyny dosp�lých pYi 
mimoYádných situacích 

LOV�K A JEHO ZDRAVÍ 
Základní funkce a projevy lidského t�la, 
�ivotní potYeby lov�ka 
 
Pée o zdraví, zdravý �ivotní styl, denní 
re�im, správná vý�iva, vhodná skladba 
stravy, pitný re�im, drobné úrazy, 
oaetYení, prevence  
Osobní, intimní a duaevní hygiena 
 
Návykové látky a zdraví, hrací automaty a 
poítae, závislost, odmítání návykových 
látek, nebezpeí komunikace 
prostYednictvím elektronických médií 
 
Osobní bezpeí, krizové situace, bezpené 
chování a prevence v rizikovém prostYedí, 
v doprav� a v dopravních prostYedích  
 
 
 
aikana, týrání, sexuální a jiné zneu�ívání, 
brutalita a jiné formy násilí v médiích 
PYivolání pomoci v pYípad� ohro�ení, ísla 
tísIových volání, správný zposob volání 
na tísIové linky. 
 
MimoYádné události a rizika, postup 
v pYípad� ohro�ení, integrovaný záchranný 
systém. 

 
 
 
 
M V : Fungování a vliv médií ve 
spolenosti (role filmu ve 
spolenosti, televize v �ivot� 
jednotlivce v rodin�, spolenosti, 
vliv médií na ka�dodenní �ivot) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (ve skupin�, rozvoj 
pozornosti voi odlianostem) 

 
Tv -  kondiní cviení, 
zdravotn� zam�Yené innosti 
kompenzaní cviky, správné 
dr�ení t�la 
 
 
 
 
 
dramatizace -  modelové 
situace ohro�ení, diskuse o 
mo�ných zposobech ochrany 
a Yeaení 
 
 
dopravní hYiat� 
 
 
 
 
 
 
j -  modelová situace 
komunikace s tísIovou linkou, 
pYivolání pomoci 

 

4/4 



Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t: P�írodov�da Roník: 4 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- porovnává na základ� pozorování základní 

projevy �ivota na konkrétních organismech, 
prakticky t�ídí organismy do známých skupin, 
vyu�ívá k tomu i jednotlivé klíe a atlasy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- vysv�tlí na základ� elementárních poznatko o 

Zemi jako souásti vesmíru souvislost s 
rozd�lením asu a st�ídáním roních období 

 

ROZMANITOST P�ÍRODY 
Rostliny, houby- znaky �ivota, �ivotní pot�eby 
a projevy, vý�iva, stavba t�la, význam v 
p�írod� a pro lov�ka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vesmír a Zem�- slunení soustava, den a noc, 
roní období 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (dovednosti pro 
uení a studium) 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(zvládání uebních 
problémo vázaných na látku 
p�edm�to) 
E V : E k o s y s té m y  (kulturní 
krajina) 
L id s k é  a k tiv ity  a  
problémy �ivotního 
prost�edí (zem�d�lství a 
�ivotní prost�edí, 
ekologické zem�d�lství) 
 
M V : I n te r p r e ta c e  v z ta h u  
mediálních sd�lení a 
r e a lity  (rozné typy sd�lení, 
jejich rozliaování a jejich 
funkce) 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (organizace 
vlastního asu, plánování 
uení a studia) 

 
j - práce s odbornou 
literaturou 
 
Vv - kresba rostlin 
 
Tv - vycházka, výlet 
 
práce s atlasy rostlin, hub 
herbá� 
 
návat�va botanické zahrady 
 
 
 
 
 
 
 
návat�va planetária 

1/7 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozeznává základní fyzikální veliiny 
- zalo�í jednoduchý pokus, naplánuje a 

zdovodní postup, vyhodnotí a vysv�tlí 
výsledky pokusu  

 
 
- zhodnotí n�které konkrétní innosti lov�ka v 

p�írod� a rozliauje aktivity, které mohou 
prost�edí i zdraví lov�ka podporovat nebo 
poakozovat 

- v modelových situacích proká�e schopnost 
vhodn� reagovat na pokyny dosp�lých a jednat 
v souladu s pravidly ochrany  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Látky a jejich vlastnosti- porovnávání látek a 
m��ení veliin s praktickým u�íváním 
základních jednotek (hmotnost, objem, as, 
teplota) 
 
 
Voda a vzduch- výskyt, vlastnosti a formy 
vody, ob�h vody v p�írod�, vlastnosti, slo�ení, 
proud�ní vzduchu, význam pro �ivot 
}ivotní podmínky- význam ovzduaí, vodstva, 
pody; podnebí a poasí 
Nerosty a horniny, poda- n�které hospodá�sky 
významné horniny a nerosty, zv�trávání, vznik 
pody a její význam 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznání 
(cviení smyslového 
vnímání, pozornosti a 
soust�ed�ní) 
 
E V : E k o s y s té m y  (vodní 
zdroje-lidské aktivity 
spojené s vodním 
hospodá�stvím, dole�itost 
pro krajinnou ekologii) 
Základní podmínky �ivota 
(voda-vztahy vlastností 
vody a �ivota, význam vody 
pro lidské aktivity, ochrana 
její istoty, pitná voda ve 
sv�t� a u nás, zposoby 
�eaení), (ovzduaí-význam 
pro �ivot na Zemi, 
ohro�ování ovzduaí a 
klimatické zm�ny, 
propojenost sv�ta, istota 
ovzduaí u nás), (poda-
propojenost slo�ek 
prost�edí, zdroj vý�ivy, 
ohro�ení pody, rekultivace a 
situace v okolí, zm�ny v 
pot�eb� zem�d�lské pody, 
nové funkce zem�d�lství v 
krajin�) 

M - p�evody jednotek 
Vv - kresba pokuso do seaitu 
 
názornost, pokus, pozorování 
práce s odbornými listy 
 
j - práce s odborným 
textem, referáty 
 
t�íd�ní odpadu 
 

 
 
 

2/7 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- objevuje a zjiaeuje propojenost prvko �ivé a 
ne�ivé p�írody, princip rovnováhy p�írody a 
nachází souvislosti mezi koneným vzhledem 
p�írody a inností lov�ka 

 
 
 
 
 
 
 
 
- strun� charakterizuje specifické p�írodní jevy 

a z nich vyplývající rizika vzniku 
mimo�ádných událostí; v modelové situaci 
proká�e schopnost se úinn� chránit 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rovnováha v p�írod�- význam, vzájemné 
vztahy mezi organismy, základní spoleenstva 
(ekosystémy, spoleenstvo les, rybník, pole, 
louka, zahrada, sad) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ohleduplné chování k p�írod� a ochrana 
p�írody- odpov�dnost lidí, ochrana a tvorba 
�ivotního prost�edí, ochrana rostlin a 
�ivoicho,likvidace odpado 
Rizika v p�írod�- rizika spojená s roními 
obdobími a sezónními innostmi;  

E V : L id s k é  a k tiv ity  a  
problémy �ivotního 
prost�edí (odpady a 
hospoda�ení s odpady) 
Vztah lov�ka k prost�edí 
(naae obec-p�írodní zdroje, 
jejich povod, zposoby 
vyu�ívání a �eaení 
odpadového hospodá�ství), 
(aktuální, lokální, 
ekologický problém) 
 
E V : E k o s y s té m y  (les-les v 
naaem prost�edí, produkní 
a mimoprodukní významy 
lesa), (pole-význam, zm�ny 
okolní krajiny vlivem 
lov�ka, zposoby 
hospoda�ení na nich, pole a 
jejich okolí) 
Z á k la d n í p o d m ínky �ivota 
(ekosystémy-biodiverzita-
funkce ekosystémo) 
 
E V : Z á k la d n í p o d m ín k y  
�ivota (ochrana 
biologických druho-dovody 
ochrany a zposoby ochrany 
jednotlivých druho) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
j - sloh-popis spoleenstva 
M - slovní úlohy 
 
atlasy, encyklopedie, odborné 
asopisy 
 
akola v p�írod� 
 
 
 
 
 
branný den (ka�dý lichý rok) 
video- ohro�ení �ivoichové 
na Zemi 
 

 
 
 

3/7 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 

- rozliauje jednotlivé etapy lidského �ivota a 
orientuje se ve vývoji dít�te p�ed a po jeho 
narození 

 
 
 
- úeln� plánuje svoj as pro uení, práci, 

zábavu a odpoinek podle vlastních pot�eb s 
ohledem na oprávn�né nároky jiných osob 

- uplatIuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranu 

mimo�ádné události zposobené p�írodními 
vlivy a ochrana p�ed nimi 
 
LOV�K A JEHO ZDRAVÍ 
Lidské t�lo- �ivotní pot�eby 
 
 
 
 
 
Pée o zdraví- zdravý �ivotní styl, denní re�im, 
správná vý�iva, výb�r a zposoby uchovávání 
potravin, vhodná skladba stravy, pitný re�im, 
drobné úrazy a poran�ní, prevence nemocí a 
úrazo, první pomoc p�i drobných poran�ních, 
osobní, intimní a duaevní hygiena 

 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (rozvoj 
pozornosti voi odlianostem 
a hledání výhod v 
odlianostech) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje t�lo, moje psychika-
temperament, postoje, 
hodnoty), (moj vztah ke 
mn� samému) 
Seberegulace a 
sebeorganizace 
(stanovování osobních cílo 
a kroko k jejich dosa�ení) 
Psychohygiena (dovednosti 
pro pozitivní nalad�ní mysli 
a dobrý vztah k sob� 
samému), (dobrá organizace 
asu), (hledání pomoci p�i 
potí�ích) 
M K V : K u ltu r n í 
d ife r e n c ia c e  (jedinenost 
ka�dého lov�ka a jeho 
individuální zvláatnosti) 

 
 
 
 
M - jednotky asu 
 
encyklopedie lidského t�la 
 
 
 
j - dramatizace-nácvik první 
pomoci 
M - diagramy, statistika 
Tv - pohyb na erstvém 
vzduchu 
 
besedy, referáty 

 
 
 

4/7 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 

- uplatIuje úelné zposoby chování v situacích 
ohro�ujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimo�ádné události; vnímá 
dopravní situaci, správn� ji vyhodnotí a vyvodí 
odpovídající záv�ry pro své chování jako 
chodec nebo cyklista, uvede základní ochranné 
prvky v roli cyklisty  

- charakterizuje bezpené a ohleduplné jednání 
v prost�edcích hromadné p�epravy a p�i akcích 
akoly je uplatIuje  

 
- p�edvede v modelových situacích osvojené 

jednoduché zposoby odmítání návykových 
látek 

 
 
 
 
- rozpozná �ivot ohro�ující zran�ní; oaet�í 

drobné poran�ní a zajistí léka�skou pomoc 
- charakterizuje na p�íkladech rozdíly mezi 

drobným, záva�ným a �ivot ohro�ujícím 
zran�ním 

 
 
 

 
 
 
 
Osobní bezpeí, krizové situace- vhodná a 
nevhodná místa pro hru, bezpené chování v 
krizovém prost�edí 
Bezpené chování v silniním provozu, 
dopravní znaky; p�edcházení rizikovým 
situacím v doprav� a v dopravních 
prost�edcích (bezpenostní prvky) 
 
 
 
 
Návykové látky a zdraví- návykové látky 
 
 
 
 
 
 
P�ivolání pomoci v p�ípad� ohro�ení fyzického 
a duaevního zdraví- slu�by odborné pomoci, 
ísla tísIového volání, správný zposob volání 
na tísIovou linku 
Mimo�ádné události a rizika ohro�ení s nimi 
spojená- postup v p�ípad� ohro�ení (varovný 
signál, evakuace, zkouaka sirén); 

M K V : M u ltik u ltu r ita  
(vst�ícný postoj k 
odlianostem) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních 
dovedností pro kooperaci v 
situaci nesouhlasu, odporu 
apod.) 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (pomáhající a 
prosociální chování-lov�k 
neoekává protislu�bu) 
 

 
 
 
 
dopravní h�iat� 
dopravní znaky- obrázky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
beseda- kou�ení 
dramatizace 
 
 
 
 
 
j - telefonický rozhovor 
 
poplach- nácvik evakuace 
akoly 
 
 

 
 
 

5/7 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- seznámí se s evakuaním plánem akoly v 
p�ípad� mimo�ádné události-po�áru 
 

- uplatIuje ohleduplné chování k druhému 
pohlaví a orientuje se v bezpených zposobech 
sexuálního chování mezi chlapci a d�vaty v 
daném v�ku 

integrovaný záchranný systém 
 
 
Partnerství, man�elství, rodiovství, základy 
sexuální výchovy- rodina, vztahy v rodin�, 
osobní vztahy 

 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování z 
hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí, 
problémy v mezilidských 
vztazích), (problémy v 
seberegulaci) 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (analýzy vlastních i 
cizích postojo a hodnot a 
jejich projevo v chování 
lidí), (vytvá�ení pov�domí o 
kvalitách typu odpov�dnost, 
spolehlivost, spravedlnost, 
respektování atd.) 
M V : P r áce v realizaním 
tý m u  (utvá�ení týmu), 
(komunikace a spolupráce v 
týmu) 
 Práce v realizaním týmu 
(faktory ovlivIující práci v 
týmu) 

 
 
 
pravidla t�ídy- p�ípadná 
spolupráce se akolní 
psycholo�kou 

 
 
 

6/7 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
M e z ip �edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 

 M K V : K u ltu r n í 
d ife r e n c ia c e  (lov�k jako 
nedílná jednota t�lesné i 
duaevní stránky, ale i jako 
souást etnika), 
(respektování zvláatností 
rozných etnik-zejména 
cizinco nebo p�ísluaníko 
etnik �ijících v míst� akoly) 
M K V : L id s k é  v z ta h y  
(právo vaech lidí �ít 
spolen� a podílet se na 
spolupráci), (dole�itost 
integrace jedince v 
rodinných, vrstevnických a 
profesních vztazích), 
(uplatIování principu 
sluaného chování-základní 
morální normy), (význam 
kvality mezilidských vztaho 
pro harmonický rozvoj 
osobnosti, tolerance, 
empatie, um�t se v�ít do 
role druhého) 
P r in c ip  s o c iá ln íh o  s m ír u  a  
s o lid a r ity  (nekonfliktní 
�ivot v multikulturní 
spolenosti) 

 

 
 
 

7/7 



 

Vzd�lávací oblast: lov�k a jeho sv�t 

Vyuovací p�edm�t: P�írodov�da           Roník: 5. 
 

Vý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  
- objevuje a zjiaeuje propojenost prvko 

�ivé a ne�ivé p�írody, princip 
rovnováhy p�írody 

- nachází souvislost mezi koneným 
vzhledem p�írody a inností lov�ka 

 
- vysv�tlí na základ� elementárních 

poznatko o Zemi souvislost s 
rozd�lením asu a st�ídáním roních 
období 

 
- zkoumá základní spoleenstva ve 

vybraných lokalitách regiono 
 
- porovnává na základ� pozorování 

základní projevy �ivota na 
konkrétních organismech, prakticky 
t�ídí organismy do známých skupin, 
vyu�ívá k tomu  jednoduché klíe a 
atlasy 

 
- zhodnotí n�které konkrétní innosti 

lov�ka v p�írod� a rozliauje aktivity, 
které prost�edí i zdraví lov�ka 
podporují nebo poakozují 

ROZMANITOST P�ÍRODY 
Látky a jejich vlastnosti (voda a vzduch, 
nerosty, horniny, poda) 
 
 
 
Vesmír a Zem� (slunení soustava) 
 
 
 
 
Rostliny, houby, �ivoichové 
 
 
}ivotní podmínky (rozmanitost podmínek 
�ivota na Zemi, význam ovzduaí, vodstva, pod, 
rostlinstva a �ivoiastva na Zemi, podnebí a 
poasí) 
 
 
 
Rovnováha v p�írod� (význam, vztahy mezi 
organismy); ohleduplné chování k p�írod� a 
ochrana p�írody (odpov�dnost lidí a tvorba 
�ivotního prost�edí, ochrana rostlin a �ivoicho, 
likvidace odpado, �ivelné pohromy a 
ekologické katastrofy) 

E V : Základní podmínky �ivota 
(voda, ovzduaí,poda, 
ekosystémy 3 biodiverzita, 
energie, p�írodní zdroje) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení pozornosti a 
dovednosti zapamatování) 
 
 
 
E V : Základní podmínky �ivota 
(voda, ovzduaí, poda, 
ekosystémy 3 biodiverzita, 
energie, p�írodní zdroje) 
 
 
E V :Vztah lov�ka k prost�edí  
(naae obec 3 ochrana �ivotního 
prost�edí,náa �ivotní styl, 
prost�edí a zdraví) 

Vv, P 3 Vyu�ití p�írodnin 
 
 
 
 
M 3 Vzdálenosti, as, délka 
 
 
 
 
 
 
P 3 Pée o rostliny ve t�íd� 
léivé byliny 3 sb�r 
 
práce s encyklopediemi a 
atlasy �ivoicho a rostlin 
 
t�íd�ní odpadu 

1/5 



 

2/5 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  
- strun� charakterizuje specifické 

p�írodní jevy a z nich vyplývající 
rizika vzniku mimo�ádných událostí; 
v modelové situaci proká�e 
schopnost se úinn� chránit 

- zalo�í jednoduchý pokus, naplánuje 
a zdovodní postup, vyhodnotí  a 
vysv�tlí výsledky pokusu 

 
 
 
 
- vyu�ívá poznatko o lidském t�le k 

vysv�tlení základních funkcí 
jednotlivých orgánových soustav a 
podpo�e vlastního zdravého zposobu 
�ivota 

- rozliauje jednotlivé etapy lidského 
�ivota a orientuje se ve vývoji dít�te 
p�ed a po jeho narození 

 
- úeln� plánuje svoj as pro uení, 

práci, zábavu a odpoinek s ohledem 
na oprávn�né nároky jiných osob 

Rizika v p�írod� (rizika spojená s 
roními obdobími a sezónními 
innostmi;mimo�ádné události 
zposobené p�írodními vlivy a 
ochrana p�ed nimi)  
 
 
 
 
 
 
 
LOV�K A JEHO ZDRAVÍ 
Lidské t�lo (stavba t�la, základní 
funkce a projevy, �ivotní pot�eby 
lov�ka, pohlavní rozdíly mezi 
mu�em a �enou, základy lidské 
reprodukce, vývoj jedince) 
 
 
 
Pée o zdraví (zdravý �ivotní styl, 
denní re�im správná vý�iva, výb�r a 
zposoby uchovávání potravin, 
vhodná skladba stravy, pitný re�im, 
osobní, intimní a duaevní hygiena) 

Vztah lov�ka k prost�edí (ekologický 
problém, nerovnom�rnost �ivota na 
Zemi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: Poznávání lidí 
(vzájemné poznávání se ve 
skupin�/t�íd�;rozvoj pozornosti voi 
odlianostem a hledání výhod v 
odlianostech) 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí (já jako zdroj 
informací o sob�;moje t�lo, moje 
psychika;moj vztah ke mn� samému; 
zdravé a vyrovnané sebepojetí) 

P 3 p�íprava pracovního místa, 
úklid, zásady bezpenosti p�i 
práci 
Vv 3 kresba pokuso do seaito 
 
 
 
 
 
 
 
Tv 3 vyu�ití získaných poznatko, 
pée o zdraví 
 
 
 
 
 
Vl - zdraví 



 

3/5 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- uplatIuje úelné zposoby 

chování v situacích 
ohro�ujících zdraví a v 
modelových situacích 
simulujících mimo�ádné 
události; vnímá dopravní 
situaci, správn� ji vyhodnotí 
a vyvodí odpovídající 
záv�ry pro své chování jako 
chodec a cyklista 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Osobní bezpeí, krizové situace (vhodná, nevhodná 
místa pro hru; bezpené chování v rizikovém 
prost�edí; oznaování nebezpených látek; bezpené 
chování v silniním provozu; dopravní znaky; 
p�edcházení rizikovým situacím v doprav� a v 
dopravních prost�edcích (bezpenostní prvky), 
aikana, týrání, sexuální a jiné zneu�ívání, brutalita a 
jiné formy násilí v médiích; mimo�ádné události a 
rizika ohro�ení s nimi spojená 3 postup v p�ípad� 
ohro�ení 3 varovný signál, evakuace, zkouaka sirén; 
po�áry 3 p�íiny a prevence vzniku po�áro, ochrana a 
evakuace p�i po�áru; integrovaný záchranný systém 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a sebeorganizace 
(cviení sebekontroly, 
sebeovládání 3 regulace vlastního 
jednání i pro�ívání vole; 
organizace vlastního asu, 
plánování uení a studia) 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j  
Psychohygiena (dovednosti pro 
pozitivní nalad�ní mysli a dobrý 
vztah k sob� samému; dovednosti 
zvládání stresových situací) 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j �eaení 
problémo a rozhodovací 
dovednosti (dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování z hlediska 
rozných typo problémo) 
 
 O S V : M o r á ln í r o z v o j Hodnoty, 
postoje, praktická etika (vytvá�ení 
pov�domí o kvalitách typu 
odpov�dnost, 
spolehlivost;pomáhající a 
prosociální chování) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vl 3 zdraví 
 
 
Vl 3 dopravní výchova 



 

4/5 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

- p�edvede v modelových  
situacích osvojené jednoduché 
zposoby odmítání návykových 
látek 

 
 
 
 
 
 
 

 
- uplatIuje základní dovednosti 

a návyky související s 
podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou 

- rozpozná �ivot ohro�ující 
zran�ní; oaet�í drobná 
poran�ní a zajistí léka�skou 
pomoc 

Návykové látky a zdraví (návykové látky, hrací 
automaty a poítae, závislost, odmítání 
návykových látek, nebezpeí komunikace 
prost�ednictvím elektronických médií) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pée o zdraví (nemoci zdraví a jeho p�enosné a 
nep�enosné; prevence nemocí a úrazo; ochrana 
p�ed infekcemi p�enosnými krví - hepatitida, 
HIV/AIDS; drobné úrazy a poran�ní, první 
pomoc p�i drobných poran�ních; p�ivolání 
pomoci v p�ípad� ohro�ení fyzického a 
duaevního zdraví 3 slu�by odborné pomoci; 
ísla tísIového volání; správný zposob volání 
na tísIovou linku 

O s o b n o s tn í r o z v o j Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly a sebeovládání 3 
regulace vlastního jednání i 
pro�ívání, vole) 
M V : Vnímání autora mediálních 
sd�lení (zám�rná manipulace) 
M V : Fungování a vliv médií ve 
spolenosti (vliv médií na 
ka�dodenní �ivot) 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j 
S eberegulace a sebeorganizace 
(cviení sebekontroly a 
sebeovládání 3 regulace vlastního 
jednání i pro�ívání, vole) 
O S V : M o r á ln í r o z v o j �eaení 
problémo a rozhodovací 
dovednosti (dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování z hlediska 
rozných typo problémo a 
sociálních rolí) 

Vl 3 ochrana lov�ka za b��ných 
rizik  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vl 3 ochrana lov�ka za b��ných 
rizik a mimo�ádných událostí 



 

5/5 

 

V ý s tu p  Uivo Pro�ezová témata Mezip�edm�tové 
v z ta h y  

P o z n á m k y  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- uplatIuje ohleduplné chování k 
druhému pohlaví a orientuje se v 
bezpených zposobech sexuálního 
chování mezi chlapci a d�vaty v 
daném v�ku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partnerství, man�elství, rodiovství, 
základy sexuální výchovy 3 rodina, 
vztahy v rodin�, partnerské vztahy, 
osobní vztahy, etická stránka vztaho, 
etická stránka sexuality 

O S V : M o r á ln í r o z v o j: Hodnoty, postoje, 
praktická etika (pomáhající a prosociální 
chování, dovednosti rozhodování v eticky 
problematických situacích vaedního dne) 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: Mezilidské vztahy 
(pée o dobré vztahy; lidská práva jako 
regulativ vztaho; vztahy a naae 
skupina/t�ída) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vl 3 rodina, �ivot a 
funkce rodiny 



Vzd�lávací oblast: lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: T�lesná výchova Roník : 1 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo ProYezová témata 

 

 
P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

      -     zvládá základní pYípravu organismu pYed       
            pohybovou aktivitou 

- spojuje pravidelnou ka�dodenní pohybovou    
            innost se zdravím 
      -     uplatIuje hlavní zásady hygieny a    
            bezpenosti pYi pohybových innostech 
 
 
 

- reaguje na základní pokyny a povely 
k osvojení innosti a její organizaci 

 
- respektuje daná pravidla 

 
 
 
 
 

- zvládá v souladu s individuálními 
pYedpoklady jednoduché pohybové innosti 
jednotlivce nebo innosti provád�né ve 
skupin�, usiluje o jejich zlepaení 

 
 
 

- spolupracuje pYi jednoduchých týmových 
pohybových innostech a sout��ích 

 
 
 

INNOSTI  OVLIVGUJÍCÍ  ZDRAVÍ 
V ýznam pohybu pro zdraví- pohybový re�im 
�áko 
Hygiena pYi Tv- vhodné obleení a obutí pro 
pohybové aktivity 
Komunikace v Tv- základní t�locviné 
názvosloví osvojovaných inností, smluvené 
povely, signály 
 
 
Bezpenost pYi pohybových innostech- 
bezpená pYíprava a ukládání náYadí, náiní a 
pomocek, první pomoc, dole�itá telefonní 
ísla 
Zdravotn� zam�Yené innosti- pYíprava ke 
sportovnímu výkonu, správné dr�ení t�la, 
propravná, kompenzaní, relaxaní cviení 
 
Cviení b�hem dne, rozcviky, poYadová 
cviení 
Rozvoj rozných forem rychlosti, vytrvalosti, 
síly, pohyblivosti, koordinace pohybu 
 
 
 
 
Sout��e ve dru�stvech 
 
 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje t�lo, moje psychika, 
zdraví a vyrovnané sebepojetí) 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení pozornosti a 
soustYed�ní) 
Seberegulace a sebeorganizace 
(cviení sebekontroly a 
sebeovládání, dovednost 
podYídit se kolektivu, 
spolupráce v týmu) 
S o c iá ln í r o z v o j: Poznávání 
lidí (vzájemné poznávání se ve 
tYíd�, ve akole, rozvoj 
pozornosti k odlianostem) 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy, empatie, pohled 
na sv�t oima druhého) 
 
 
 
Zapamatování si prvních 
dovedností 

 
Prv- moje t�lo, zdraví a 
pohyb 
 
 
 
 
 
 
Prv- bezpenost, úraz 
 
 
 
 
 
Hv- zp�v a pochod v rytmu 
 
 

1/2 



Vzd�lávací oblast: lov�k a zdraví 
 
Vyuovací pYedm�t: T�lesná výchova   Roník: 1 .  

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

 
P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

      -       zvládá cviení na �ín�nce 
      -       zvládá techniku aplhu na tyi 
      -       zvládá jednoduchá cviení na �ebYinách,   
              lavikách 
 
      -       ovládá skákání pYes avihadlo 
      -       doká�e podb�hnout dlouhé lano 
      -       seznámí se s technikou odrazu z mostku 
 
 
 
 
      -       je seznámen s technikou hodu kriketovým   
              míkem 
      -       ub�hne 60 m 
      -       vyzkouaí techniku skoku do dálky,   
              z místa 
      -       zvládá vytrvalostní b�h 
 

-   spolupracuje pYi jednoduchých týmových    
-   pohybových innostech a sout��ích 

 

INNOSTI OVLIVGUJÍCÍ ÚROVEG 
P O H Y B O V Ý C H  D O V E D N O S T Í  
Pohybové hry s rozným zam�Yením 
PYeká�kové dráhy 
avihadlo 
Základy gymnastiky- propravná cviení 
Rytmické a kondiní formy cviení- kondiní 
cviení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, základy estetického pohybu 
Propravné úpoly- pYetahy, pYetlaky 
 
Základy atletiky- rychlý b�h, motivovaný 
vytrvalý b�h, skok do dálky, hod míkem 
Základy sportovních her- manipulace 
s míem, spolupráce ve hYe, propravné hry, 
hra podle zjednoduaených pravidel 
 
Bruslení- hry na sn�hu a na led�, základní 
techniky pohybu na bruslích 
Turistika a pobyt v pYírod�- uplatIování 
pravidel bezpenosti silniního provozu 
v roli chodce, choze v mírn� nároném 
terénu, ochrana pYírody 
 
INNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ 
UENÍ 
Organizace pYi Tv- základní organizace 
prostoru a inností ve známém prostYedí 
Zásady jednání  a chování fair play 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí (já 
jako zdroj informací o sob�, 
temperament, postoje, 
hodnoty, co o sob� vím- jak se 
to promítá v mém jednání) 
Psychohygiena (sociální 
dovednosti pro pYedcházení 
streso v mezilidských 
vztazích, pozitivní lad�ní 
mysli) 
Sociální rozvoj: Mezilidské 
vztahy (respektování, podpora, 
pomoc, vzájemné poznávání 
v tYídním kolektivu, 
spolupráce ve skupinách) 
M K V : Kulturní diference 
(jedinenost ka�dého lov�ka 
a jeho zvláatnosti) 
 
E V : E k o s y s té m y  (les) 
Základní podmínky �ivota 
(funkce ekosystémo, jejich 
ohro�ování u nás, ve sv�t�) 

 
 
 
 
 
Hv- pohyby v rytmu, 
rytmizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
akola v pYírod� 
výlety 
vycházky 
Prv- ochrana �ivotního 
prostYedí 

2/2 



 



Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník: 5 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
POSLECH S POROZUM�NÍM  

ý rozumí jednoduchým pokynom a otázkám 
uitele, které jsou sd�lovány pomalu 
a s pelivou výslovností  

ý rozumí slovom a jednoduchým v�tám, 
pokud jsou pronáaeny pomalu a z�eteln� a 
týkají se osvojovaných témat, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu  

ý rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronáaen pomalu a z�eteln� a má 
k dispozici vizuální oporu  

 
M L U V E N Í   

ý zapojí se do jednoduchých rozhovoro, 
pozdraví a rozlouí se  

ý sd�lí jednoduchým zposobem základní 
informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, akoly, volného asu a dalaích 
osvojovaných témat 

ý odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, akoly, volného asu 
a dalaích osvojovaných témat a podobné 
otázky pokládá  

 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A   
Fonetické znaky (pasivn�), základní 
výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou a 
grafickou podobou slov 
P�ízvuk ve slov� 
Rytmus  
Výslovnost jednotlivých hlásek 
Rozdíl pravopisu a výslovnosti 
Intonace 
 

S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
}áci si osvojí slovní zásobu a umí ji pou�ívat v 
komunikaních situacích probíraných 
tematických okruho, práce se slovníkem 
Dopravní prost�edky 
Lidské t�lo 
Obleení 
Jídlo 
Nákupy 
Povolání 
Zví�ata v Zoo 
Kalendá�ní rok 
Roní období  
M�síce  
P�íroda, poasí 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (dovednosti pro 
uení a studium) 
Kreativita (cviení pro 
rozvoj zákl. ryso kreativity) 
 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích) 
 
 
M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastních 
kulturních zakotvení) 
Etnický povod 
(rovnocennost vaech 
etnických skupin a kultur, 
odlianost lidí, ale i jejich 
vzájemná rovnost) 
Multikulturalita 
(multikulturalita jako 
prost�edek vzájemného 
obohacení, vst�ícný postoj 
k odlianostem) 
 

 
j 3 popis, denní re�im 
 
M 3 poítání pen�z, orientace 
v ase 
 
Vl 3 moje obec, okolí 
 
P� 3 lidské t�lo, hodiny, as, 
zdravá strava, zví�ata 
 
Hv 3 zp�v 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Ui v o  

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM  

ý vyhledá pot�ebnou informaci v jednoduchém 
textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématom 

ý rozumí jednoduchým krátkým textom z 
b��ného �ivota, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
P S A N Í   

ý napíae krátký text s pou�itím jednoduchých 
v�t a slovních spojení o sob�, rodin�, 
innostech a událostech z oblasti svých 
zájmo a ka�dodenního �ivota 

ý vyplní osobní údaje do formulá�e 
 

 
Pozdravy 
 
M L U V N I C E : 
základní gramatické struktury a typy v�t (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenaruaují 
smysl sd�lení a porozum�ní) 
P�edlo�ky místa a asu 
Vazba there is/ are 

Sloveso can 

Slovesa být a mít, tázací a záporné v�ty sloves, 
krátké odpov�di sloves, krátké tvary sloves 
P�ítomný as prob�hový - tázací a záporné 
v�ty v ase prob�hovém, krátké odpov�di 
v ase prob�hovém, krátké tvary  
P�ítomný as prostý, tázací a záporné v�ty 
v ase prostém, krátké odpov�di v ase 
prostém 
Rozdíl mezi p�ítomným asem prob�hovým a 
prostým 
Otázka na cenu pomocí How much..? 

Frekvenní p�íslovce 
Datum 
�adové íslovky 
Sloveso must 

Zájmeno v p�edm�tu 

 
Princip sociálního smíru a 
solidarity (nekonfliktní st�et 
v multikulturní spolenosti) 
 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prost�edí (ochrana p�írody a 
význam ochrany p�írody) 
 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení: 
(identifikování základních 
orientaních prvko v textu) 
 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  5 . R V J  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 
ý rozpozná specifické informace 

v jednoduchém poslechovém textu 
ý rozumí jednoduchému poslechovému textu, 

pokud je pronáaen pomalu a z�eteln� a má 
k dispozici vizuální oporu 

 
M L U V E N Í  
ý se zapojí do jednoduchých rozhovoro, 

pozdraví a rozlouí se  
ý odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá 

ý sd�lí jednoduchým zposobem základní 
informace týkající se osvojovaných témat 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 
ý vyhledá pot�ebnou informaci v jednoduchém 

textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématom 

ý rozumí jednoduchým krátkým textom z 
b��ného �ivota, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

ý rozumí tématu krátkého teného textu 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A   
Fonetické znaky (pasivn�)  
Základní výslovnostní návyky  
Vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov 
V�tná intonace  
V�tný p�ízvuk a rytmus 
Výslovnost hlásek a skupin hlásek 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y   
}áci si osvojí a umí pou�ívat základní slovní 
zásobu v komunikaních situacích probíraných 
tematických okruho a umí ji pou�ívat 
v komunikaních situacích 
Práce se slovníkem 
Kalendá�ní rok (svátky, roní období, m�síce, 
dny v týdnu, hodiny)  
P�íroda a poasí 
Zví�ata 
Dovolená 
Cestování 
Dopravní prost�edky 
Jídlo 
Nakupování 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (dovednosti pro 
uení a studium) 
Kreativita (cviení pro 
rozvoj zákl. ryso kreativity) 
S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (rozvoj 
pozornosti voi odlianostem 
a hledání výhod 
v odlianostech) 
 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích, zvyky a tradice 
národo Evropy) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(mezinárodní setkávání) 
 
 
M K V : Lidské vztahy 
(udr�ovat tolerantní vztahy 
a rozvíjet spolupráci 
s jinými lidmi, vztahy mezi 
kulturami) 
 
 

 
j 3 bajka 
 
M 3 poítání pen�z 
 
P� 3 m��ení asu, zdravá 
strava, zví�ata, poasí 
 
Inf 3 e-mail 
 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P S A N Í  

    
- vyplní osobní údaje do formulá�e 
- napíae krátký text s pou�itím jednoduchých v�t a 

slovních spojení o sob�, rodin�, innostech a 
událostech z oblasti svých zájmo i ka�dodenního 
�ivota 

 
 

 
M L U V N I C E   
Základní gramatické struktury a typy v�t 
(jsou tolerovány elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení 
a porozum�ní)Slovesa být, mít a moci/um�t, 
tázací a záporné v�ty, krátké odpov�di, 
krátké tvary sloves 
Vazba there is/are 
P�ítomný as prostý 
Frekvenní p�íslovce 
�adové íslovky 
P�ítomný as prob�hový 
Pravidelné a nepravidelné mno�. íslo 
podst. jmen 
Tvo�ení p�íslovcí pomocí -ly 
Rozdíl mezi p�ítomným asem prob�hovým 
a prostým 
P�edm�tná zájmena 
Sloveso muset 
Minulý as prostý 
Poitatelná a nepoitatelná podst. jm. 
Abstraktní podstatná jména 
Vazba going to 
leny a/an/the  
Neuritá zájmena some/any 
How much a How many 

Much/many/a lot of 
A little a a few 

 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prost�edí (ochrana p�írody, 
význam ochrany p�írody) 
 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních 
sd�lení: 
(identifikování základních 
orientaních prvko v textu) 
 

 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  6 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
POSLECH S POROZUM�NÍM  

ý rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronáaeny 
pomalu a zYeteln�  

ý rozumí obsahu jednoduché a zYeteln� 
vyslovované  

ý promluvy i konverzace, která se týká 
osvojovaných témat 

 
M L U V E N Í   

ý zeptá se na základní informace a adekvátn� 
reaguje v b��ných ka�dodenních formálních 
i neformálních situacích 

ý mluví o osvojovaných tématech 
ý vypráví jednoduchý pYíb�h i událost; popíae 

osoby, místa a v�ci ze svého ka�dodenního 
�ivota  

 
TENÍ S POROZUM�NÍM  

ý vyhledá po�adované informace 
v jednoduchých ka�dodenních autentických 
materiálech 

ý rozumí krátkým a jednoduchým textom, 
vyhledá v nich po�adované informace  

 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A   
Rozvíjení dostaten� srozumitelné výslovnosti 
a schopnosti rozliaovat sluchem prvky 
fonologického systému jazyka 
Slovní a v�tný pYízvuk  
Intonace 
Ovládání pravopisu slov osvojené slovní 
zásoby 
Výslovnost hlásek 
PYízvuk víceslabiných slov  
Rozná nebo stejná výslovnost samohlásek  
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Rozvíjení dostaující slovní zásoby k ústní i 
písemné komunikaci vztahující se k 
probíraným tematickým okruhom a 
komunikaním situacím  
Práce se slovníkem 
Dovolená 
Doprava 
Jídlo (potraviny, pokrmy, menu) 
Stravování 
PYíroda 
Poasí 
Nakupování 
Kultura (film divadlo, televize) 
Reálie Velké Británie 

 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (rozvoj 
pozornosti voi odlianostem 
a hledání výhod 
v odlianostech) 
 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích, zvyky a tradice 
národo Evropy) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(Evropa a sv�t, mezinárodní 
setkávání) 
 
 
M K V : Lidské vztahy 
(udr�ovat tolerantní vztahy 
a rozvíjet spolupráci 
s jinými lidmi bez ohledu na 
jejich pYísluanost, vztahy 
mezi kulturami) 
 

 
D 3 vývoj dopravních 
prostYedko 
 
Z 3 názvy základních 
geografických útvaro, klima 
v Evrop�, geografie USA 
 
j, D, Vv 3 antické divadlo 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P S A N Í    
ý napíae jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, akoly, volného asu 
a dalaích osvojovaných témat 

ý reaguje na jednoduché písemné sd�lení 

 
M L U V N I C E  
Rozvíjení pou�ívání gramatických jevo k 
realizaci komunikaního zám�ru �áka (jsou 
tolerovány elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení a porozum�ní) 
Minulý as prostý 
Poitatelná a nepoitatelná podst. jména 
Abstraktní  podst. jména 
leny 
some, any, how much, how many, a few, a 

little 

PYídavná jména (poYadí rozvíjejících 
pYídavných jmen, stupIování) 
Vazba going to 
PYíslovce (tvoYení, stupIování) 
have to, must 
 

 
Multikulturalita 
(Multikulturalita jako 
prostYedek vzájemného 
obohacování, vstYícný 
postoj k odlianostem, 
význam u�ívání cizího 
jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a 
celo�ivotního vzd�lávání 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  6 . R V J  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
POSLECH S POROZUM�NÍM  

ý rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronáaeny 
pomalu a zYeteln�  

ý rozumí obsahu jednoduché a zYeteln� 
vyslovované  

ý promluvy i konverzace, která se týká 
osvojovaných témat 

 
M L U V E N Í   

ý zeptá se na základní informace a adekvátn� 
reaguje v b��ných ka�dodenních formálních 
i neformálních situacích 

ý mluví o své rodin�, kamarádech, akole, 
volném ase a dalaích osvojovaných 
tématech 

ý vypráví jednoduchý pYíb�h i událost; popíae 
osoby, místa a v�ci ze svého ka�dodenního 
�ivota 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM  

ý vyhledá po�adované informace 
v jednoduchých ka�dodenních autentických 
materiálech 

ý rozumí krátkým a jednoduchým textom, 
vyhledá v nich po�adované informace  

 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A   
Rozvíjení dostaten� srozumitelné výslovnosti 
a schopnosti rozliaovat sluchem prvky 
fonologického systému jazyka 
PYízvuk a rytmus ve v�tách 
PYízvuk víceslabiných slov  
Rozná nebo stejná výslovnost hlásek  
Výslovnost krátké a dlouhé samohlásky 
Výslovnost dvojhlásek 
Výslovnost souhlásek 
Nevyslovované hlásky 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  3 T E M A T I C K É  
O K R U H Y   
Popis krajiny 
íslovky 0-1000 
Poasí 
Zábava a zábavní promysl  
Frekvenní pYíslovce  
Rodina 
Volnoasové aktivity 
Budoucnost 
Navrhování 
Poskytování osobních informací 
Seznamování 
Pozvání, návrh 
PYedpov�� blízké a vzdálené budoucnosti 
Okam�ité rozhodnutí 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje vztahy k druhým 
lidem) 
Seberegulace a 
sebeorganizace 
(stanovování osobních cílo 
a kroko k jejich dosa�ení) 
S o c iá ln í r o z v o j: Poznávání 
lidí (rozvoj pozornosti voi 
odlianostem a hledání 
výhod v odlianostech) 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy, chování 
podporující dobré vztahy) 
 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích, zvyky a tradice 
národo Evropy) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(Evropa a sv�t, �ivot 
Evropano a styl �ivota 
v evropských rodinách) 
 
 
 

 
Z 3 názvy základních 
geografických útvaro, 
geografie Velké Británie, 
zem�pisné rekordy, geografie 
Evropy, názvosloví 
základních vesmírných t�les 
 
j, D, Vv 3 antické divadlo 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P S A N Í   

ý vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi  
ý napíae jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, akoly, volného asu 
a dalaích osvojovaných témat 

ý reaguje na jednoduché písemné sd�lení 
 

 
VyjádYení názoru  
Nabídka 
 
M L U V N I C E  
Rozvíjení pou�ívání gramatických jevo k 
realizaci komunikaního zám�ru �áka (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenaruaují 
smysl sd�lení a porozum�ní)  
Otázky se zájmenem jak 
PYídavná jména (poYadí rozvíjejících pYíd. 
jmen, stupIování) 
PYirovnání 
PYítomný as prob�hový 
Vazba going to 
PYíslovce (tvoYení, stupIování) 
Vazba have to 
PYivlastIovací pYídavná jména 
PYítomný as prostý a prob�hový 
Minulý as prostý 
PYivlastIovací pád 
Gerundium 
Budoucí as s will 
Místní pYedlo�ky 
 

 
M K V : Kulturní diference 
(jedinenost ka�dého 
lov�ka a jeho individuální 
zvláatnost, respektování a 
zvláatnosti rozných etnik) 
Lidské vztahy (udr�ovat 
tolerantní vztahy a rozvíjet 
spolupráci s jinými lidmi 
bez ohledu na jejich 
pYísluanost, vztahy mezi 
kulturami) 
Multikulturalita 
(Multikulturalita jako 
prostYedek vzájemného 
obohacování, vstYícný 
postoj k odlianostem, 
význam u�ívání cizího 
jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a celo�ivotního 
vzd�lávání 
 
 
M V : Tvorba mediálního 
sd�lení (tvorba mediálního 
sd�lení pro televizi 3 
rozhovor) 
 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e   
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  7 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍ 

- rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronáaeny 
pomalu a zYeteln� 

- rozumí informacím o vrstevnících 
z poslechového textu 

- rozumí obsahu jednoduché a zYeteln� 
vyslovované promluvy i konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

- rozumí slyaenému interview o nehod� 
 
 
M L U V E N Í  

- zeptá se na základní informace a adekvátn� 
reaguje v b��ných formálních i 
neformálních situacích 

- nabídne pomoc blízké osob� pYi b��né 
innosti 

- rozumí textu týkajícího se orientace v terénu 
- uká�e na map� sm�r 
- mluví o své rodin�, kamarádech, akole, 

volném ase a dalaích osvojovaných 
tématech 
 
 

 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Rozvíjení dostaten� srozumitelné výslovnosti 
a schopnosti rozliaovat sluchem prvky 
fonologického systému jazyka, slovní a v�tný 
pYízvuk, intonace, ovládání pravopisu slov 
osvojené slovní zásoby 
Výslovnost 3 krátké a dlouhé samohlásky, 
souhlásky, zn�lé a nezn�lé hlásky, slovní 
pYízvuk 
 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Rozvíjení dostaující slovní zásoby k ústní i 
písemné komunikaci vztahující se 
k probíraným tematickým okruhom a 
komunikaním situacím; práce se slovníkem 
Informace o sob�, rodin� a kamarádech 
}ivot te� a v minulosti 
Volný as 
PYíbuzenské vztahy 
Základní vesmírná t�lesa 
}ivot v budoucnosti 
Plán a vybavení domu 
Místa a budovy ve m�st� 
Popis sm�ru cesty a otázka na cestu 
Reálie 3 Velká Británie, Londýn, New York 

 
 O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje vztahy k druhým 
lidem) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (rozvoj 
pozornosti voi odlianostem 
a hledání výhod 
v odlianostech) 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy, chování 
podporující dobré vztahy) 
Komunikace (komunikace 
v rozných situacích) 
 
M K V : Kulturní diference 
(jedinenost ka�dého 
lov�ka a jeho individuální 
zvláatnosti, respektování 
zvláatností rozných etnik) 
Etnický povod 
(odlianost lidí, ale i jejich 
vzájemná rovnost, 
rovnocennost vaech 
etnických skupin) 
 

 
Ov 3 plánování budoucnosti 
 
D 3 historie Velké Británie a 
USA 
 
F 3 vesmír, vesmírná t�lesa 
 
Z 3 Londýn, New York, 
Velká Británie 
 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- pYedstaví sebe a své blízké 
- pYedstaví svého kamaráda, jeho zájmy a 

innosti ve volném ase 
- vypráví jednoduchý pYíb�h i událost; 

popíae osoby, místa a v�ci ze svého 
ka�dodenního �ivota 

 
 
TENÍ S POROZUM�NÍM 

- vyhledá po�adované informace 
v jednoduchých ka�dodenních autentických 
materiálech 

- rozumí krátkým a jednoduchým textom, 
vyhledá v nich po�adované informace 

- rozumí zápletce jednoduchého pYíb�hu 
- uspoYádá text do odstavco 

 
P S A N Í  

- vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi 
- vyplní dotazník o svých plánech do 

budoucna 
- popíae svoji rodinu 
- napíae jednoduchý text o své zemi 
- reaguje na jednoduché písemné sd�lení 

 
 

 
M L U V N I C E  
Rozvíjení pou�ívaní gramatických jevo 
k realizaci komunikaního zám�ru �áka (jsou 
tolerovány chyby, které nenaruaují smysl 
sd�lení a porozum�ní) 
PYítomný as prostý a prob�hový 
Minulý as 
asové pYedlo�ky 
PYivlastIovací pád 
Gerundium 
Vazba I like + - ing 

Vazba Would you like&? 

Budoucí as will 

VyjádYení pYedpov�di a rozhodnutí pomocí 
will 
PYedlo�ky místa in/on 

VyjádYení budoucnosti will x going to 

Minulý as prob�hový 
I think, I don´t think, Perhaps 

Slovesa sound a look 
Spojovací výrazy but, however 
Minulý as prostý a prob�hový 
len uritý a neuritý 
Zájmena neuritá a záporná 
 

 
Multikulturalita 
(multikulturalita jako 
prostYedek vzájemného 
obohacování) 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(Evropa a sv�t, �ivot 
Evropano a styl �ivota 
v evropských rodinách)  
 
M V : Tvorba mediálního 
sd�lení (tvorba mediálního 
sd�lení  pro televizi) 
 
 
 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e   
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  7 . R V J   

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 

- rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronáaeny 
pomalu a zYeteln� 

- rozumí obsahu jednoduché a zYeteln� 
vyslovované promluvy i konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

- rozliaí nové informace v slyaeném textu 
- rozumí slyaenému textu, pokud má vizuální 

oporu 
 
 
M L U V E N Í  

- zeptá se na základní informace a adekvátn� 
reaguje v b��ných formálních i 
neformálních situacích 

- pojmenuje n�které známé státy sv�ta 
- zeptá se na cestu a popíae ji 
- mluví o své rodin�, kamarádech, akole, 

volném ase a dalaích osvojovaných 
tématech 

- vede rozhovor o problémech a citových 
vztazích 
 

 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Rozvíjení dostaten� srozumitelné výslovnosti 
a schopnosti rozliaovat sluchem prvky 
fonologického systému jazyka, slovní a v�tný 
pYízvuk, intonace, ovládání pravopisu slov 
osvojené slovní zásoby 
Výslovnost 3 hlásky zn�lé a nezn�lé, pYízvuk 
ve slovech a ve v�t�, slabé a silné formy 
sloves, intonace, melodie a rytmus 

 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Rozvíjení dostaující slovní zásoby k ústní i 
písemné komunikaci vztahující se 
k probíraným tematickým okruhom a 
komunikaním situacím; práce se slovníkem 
Popis obrázku 
PYírodní katastrofy 
Bydlení, domy 
Místa a budovy ve m�st� 
Popis sm�ru cesty 
Otázka na cestu 
Plánování, rozhodnutí 
Odmítnutí návrhu 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (dovednosti 
zvládání stresových situací) 
 
M K V : Etnický povod 
(odlianost lidí, ale i jejich 
vzájemná rovnost, 
rovnocennost vaech 
etnických skupin 
Multikulturalita 
(multikulturalita jako 
prostYedek vzájemného 
obohacování) 
Princip sociálního smíru a 
solidarity (nekonfliktní 
�ivot v multikulturní 
spolenosti, aktivní 
spolupodílení dle svých 
mo�ností na pYetváYení 
spolenosti) 

 
Ov 3 plánování budoucnosti 
 
Bi 3 výchova ke zdraví 
 
D 3 morová epidemie 
 
j 3 anglická literatura 3 
Shakespeare 
 
M 3 íslovky 
 
Z 3 asová pásma, Londýn, 
New York, Velká Británie 
 
Hv 3 melodie a rytmus 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- vede rozhovor se sportovcem 
- poskytne radu 
- pojmenuje b��ná onemocn�ní a zdravotní 

potí�e 
- pou�ívá výrazy pYekvapení a porozum�ní 

v b��ných situacích ka�dodenního �ivota 
- vypráví jednoduchý pYíb�h i událost; 

popíae osoby, místa a v�ci ze svého 
ka�dodenního �ivota 

- pou�ívá pYesné asové údaje pYi vypráv�ní 
 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 

- vyhledá po�adované informace 
v jednoduchých ka�dodenních autentických 
materiálech 

- rozumí hlavním bodom novinové zprávy  
- rozumí obsahu a zápletce krátkého 

detektivního pYíb�hu a vyhledá v n�m 
specifické informace 

- porozumí textu o Velké Británii 
- rozumí popisu cesty 

 
 
 

 
 

 
Zá�itky, ambice 
Zdravotní a jiné problémy 
Rady na Yeaení problémo 
Reálie 3 Velká Británie, Londýn, New York 
 
 
M L U V N I C E  
Rozvíjení pou�ívaní gramatických jevo 
k realizaci komunikaního zám�ru �áka (jsou 
tolerovány chyby, které nenaruaují smysl 
sd�lení a porozum�ní) 
PYítomné asy 
Budoucí as  
Minulý as prob�hový a prostý 
PYedlo�ky spojené s asovými údaji 
Otázky a krátké odpov�di 
Slovesa sound a look 
len v zem�pisných názvech 
len uritý a neuritý 
Zájmena neuritá a záporná 
Zájmena osobní a pYivlastIovací 
PYítomný as prob�hový k vyjádYení 
budoucnosti 
PYedpYítomný as prostý 
Trpný rod 3 pou�ití ve vaech asech 
PYíestí minulé 

 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (náa �ivotní styl, 
prostYedí a zdraví) 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (zvyky a tradice 
národo Evropy) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(Evropa a sv�t) 
 
M V :  Tvorba mediálního 
sd�lení (tvorba mediálního 
sd�lení pro asopis) 

 

 
 
 

2/3 

3/3 



 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- porozumí hlavním bodom populárn� 

nauného lánku 
- vysv�tlí význam b��ných znaek 
- rozumí textu o významných britských 

osobnostech 
 

 
P S A N Í  

- u�ívá vhodná spojení k popisu b��né 
innosti v jednoduchých textech 

- napíae krátký text o vybrané zemi nebo o 
významném m�st� 

- reaguje na jednoduché písemné sd�lení 
 

 
Pou�ití ever, never, just ve v�tách 
Vazba go and & 
íslovky a jejich vyu�ití 
Modální slovesa ve vaech asech 
Pou�ití should a shouldn´t 

Frázová slovesa 
 

 
 

 

 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e   
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  8 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍ 

- rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronáaeny 
pomalu a zYeteln� 

- rozumí obsahu jednoduché a zYeteln� 
vyslovované promluvy i konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

- rozumí rozhovoru na téma osobních zálib, 
osobních starostí 

 
M L U V E N Í  

- zeptá se na základní informace a adekvátn� 
reaguje v b��ných formálních i 
neformálních situacích 

- zeptá se na cestu a popíae ji 
- mluví o své rodin�, kamarádech, akole, 

volném ase a dalaích osvojovaných 
tématech 

- Yekne, co se musí a nesmí d�lat ve akole 
- vypráví o zá�itcích ze svého �ivota 
- vypráví jednoduchý pYíb�h i událost; 

popíae osoby, místa a v�ci ze svého 
ka�dodenního �ivota 

 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Rozvíjení dostaten� srozumitelné výslovnosti 
a schopnosti rozliaovat sluchem prvky 
fonologického systému jazyka, slovní a v�tný 
pYízvuk, intonace, ovládání pravopisu slov 
osvojené slovní zásoby 
Výslovnost 3 souhlásky, silné a slabé tvary 
sloves, len uritý the, jazykolamy 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Rozvíjení dostaující slovní zásoby k ústní i 
písemné komunikaci vztahující se 
k probíraným tematickým okruhom a 
komunikaním situacím; práce se slovníkem 
Domluva a uspoYádání zále�itostí 
Popis sm�ru cesty 
Lokalizace místa, objektu 
Místa a budovy ve m�st� 
Historická událost 
}ánry filmo 
akola 
Znaky, informativní nápisy 
Osobní problémová situace a rada 
Kuriozity 
Osobní zá�itky z minulosti 
Sny 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje t�lo, moje psychika) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 
 
M K V : Lidské vztahy 
(uplatIování principu 
sluaného chování, význam 
kvality mezilidských vztaho 
pro harmonický vývoj 
osobnosti) 
Multikulturalita (význam 
u�ívání cizího jazyka jako 
nástroje dorozum�ní a 
celo�ivotního vzd�lávání) 
 
V M E G S :  Evropa a sv�t 
nás zajímá (zá�itky a 
zkuaenosti z Evropy a sv�ta) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(Evropa a sv�t) 

 
D 3 historie Velké Británie a 
USA 
 
Z 3 Londýn, New York 
 
M - íslovky 
 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 

- vyhledá po�adované informace 
v jednoduchých ka�dodenních autentických 
materiálech 

- na základ� názvu a krátké anotace urí �ánr 
filmu 

- rozumí sd�lení na dopravních znakách a 
informaních cedulích 

- rozumí krátkým a jednoduchým textom, 
vyhledá v nich po�adované informace 

- rozumí jednoduchému textu popisujícímu 
historickou událost 

- rozumí detektivnímu pYíb�hu 
- rozumí textu na téma sny 

 
P S A N Í  

- vyplní základní údaje o sob� v dotazníku 
- napíae jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, akoly, volného asu a 
dalaích osvojovaných témat 

- reaguje na jednoduché písemné sd�lení 

 
M L U V N I C E  
Rozvíjení pou�ívaní gramatických jevo 
k realizaci komunikaního zám�ru �áka (jsou 
tolerovány chyby, které nenaruaují smysl 
sd�lení a porozum�ní) 
PYítomný as prob�hový pro vyjádYení 
budoucnosti 
Uritý a neuritý len 
PYídavná jména a pYirovnání 
Zájmena osobní a pYivlastIovací 
PYedpYítomný as 
PodmiIovací zposob would 

Modální slovesa must/ mustn´t 

Pou�ití should/ shouldn´t 

Frázová slovesa 
ísla nad 100 
Vazba Go and & 
Pou�ití ever, never ve v�tách 
Zájmena neuritá a jejich slo�eniny 

 
M V :  Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení 
(p�stování kritického 
pYístupu ke zpravodajství a 
reklam�) 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e     
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  8 . R V J  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 

- rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronáaeny 
pomalu a zYeteln� 

- rozumí obsahu jednoduché a zYeteln� 
vyslovované promluvy i konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

 
M L U V E N Í  

- zeptá se na základní informace a adekvátn� 
reaguje v b��ných formálních i 
neformálních situacích 

- mluví o své rodin�, kamarádech, akole, 
volném ase a dalaích osvojovaných 
tématech 

- popíae svoj pracovní den 
- popíae styl oblékání a image mladých lidí 
- doporuí zdravý �ivotní styl 
- popíae své zdravotní problémy a návat�vu u 

lékaYe 
- vyjádYí lítost a obavy 
- vypráví jednoduchý pYíb�h i událost 
- popíae osoby, místa a v�ci ze svého 

ka�dodenního �ivota 
 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Rozvíjení dostaten� srozumitelné výslovnosti 
a schopnosti rozliaovat sluchem prvky 
fonologického systému jazyka, slovní a v�tný 
pYízvuk, intonace, ovládání pravopisu slov 
osvojené slovní zásoby 
Výslovnost 3 samohlásky, souhlásky, sta�ené 
tvary, rozdíly ve výslovnosti hlásky i, slovní 
pYízvuk 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Rozvíjení dostaující slovní zásoby k ústní i 
písemné komunikaci vztahující se 
k probíraným tematickým okruhom a 
komunikaním situacím; práce se slovníkem 
Informace o sob� a svých kamarádech 
NáplI dne 3 volný as 
Volba povolání 
Móda a obleení, nákupy 
Historické nálezy 
Vynálezy 
ásti t�la, zdravý �ivotní styl, pée o zdraví, 
stravovací návyky 
VyjádYení lítosti a obavy 3 pocity a nálady 
Vazba vid�t nebo slyaet n�koho n�co d�lat 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje t�lo, moje psychika, 
co o sob� vím a co ne, jak 
se promítá mé já v mém 
chování) 
 
S o c iá ln í r o z v o j: 
( komunikace 3 �ádost) 
 
M K V :Multikulturalita 
(význam u�ívání cizího 
jazyka) 
 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (náa �ivotní styl) 
 
V M E G S :  Evropa a sv�t 
nás zajímá (naai sousedé 
v Evrop�) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(�ivotní styl a vzd�lávání 
mladých Evropano) 
 
 

 
Ov 3 denní program, volba 
povolání, �ivotní styl 
 
Bi 3 anatomie lov�ka 
 
D 3 doba kamenná, 
archeologie, vynálezy 
 
Vv 3 design 
 
j 3 zpráva a oznámení 
 
Z 3 Velká Británie 

        

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 

- vyhledá po�adované informace 
v jednoduchých ka�dodenních autentických 
materiálech 

- rozumí otázkám v osobním dotazníku a 
odpoví na n� 

- rozumí obsahu a informacím inzeráto 
nabízejících práci 

- rozumí krátkému populárn�-naunému 
textu, vyhledá v n�m po�adované informace 

- rozumí obsahu textu na téma móda a vzhled 
 

P S A N Í  
- vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi 
- napíae strunou �ádost o práci nabízenou 

v inzerátu 
- napíae jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, akoly, volného asu a 
dalaích osvojovaných témat 

- popíae strun� náplI svého dne  
- popíae svou �ivotosprávu 
- reaguje na jednoduché písemné sd�lení 

 
Popis zem�, zvíYete, oblieje 
Reálie 3 Velká Británie 
 
M L U V N I C E  
Rozvíjení pou�ívaní gramatických jevo 
k realizaci komunikaního zám�ru �áka (jsou 
tolerovány chyby, které nenaruaují smysl 
sd�lení a porozum�ní) 
Vazba had better 
Zvratná zájmena 
Nepoitatelná podstatná jména 
PYítomný as 3 stavová slovesa 
Vazba I want to / I´d like to 

PYedpYítomný as 
Tázací dov�tky 
Too / enough 

Minulý as prostý a prob�hový 
PYedminulý as 
Frekvenní pYíslovce 
Modální slovesa v pYítomném, minulém a 
budoucím ase 
Be allowed to, should, ought to 

PYítomné pYíestí popisující aktuální d�j 
Vazba vid�t nebo slyaet n�koho n�co d�lat 
Zkracování v�t pomocí pYíestí 

 
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban 
jako odpov�dný len 
spolenosti) 
 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e   
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:   9 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 

- rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronáaeny 
pomalu a zYeteln� 

- rozumí obsahu jednoduché a zYeteln� 
vyslovované promluvy i konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

 
M L U V E N Í  

- zeptá se na základní informace a adekvátn� 
reaguje v b��ných formálních i 
neformálních situacích 

- mluví o své rodin�, kamarádech, akole, 
volném ase a dalaích osvojovaných 
tématech 

- popíae styl oblékání a image mladých lidí 
- doporuí zdravý �ivotní styl 
- popíae své zdravotní problémy a návat�vu u 

lékaYe 
- vypráví jednoduchý pYíb�h i událost 
- popíae osoby, místa a v�ci ze svého 

ka�dodenního �ivota 
 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Rozvíjení dostaten� srozumitelné výslovnosti 
a schopnosti rozliaovat sluchem prvky 
fonologického systému jazyka, slovní a v�tný 
pYízvuk, intonace, ovládání pravopisu slov 
osvojené slovní zásoby 
Výslovnost 3 samohlásky, souhlásky, sta�ené 
tvary, rozdíly ve výslovnosti hlásky i, slovní 
pYízvuk 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Rozvíjení dostaující slovní zásoby k ústní i 
písemné komunikaci vztahující se 
k probíraným tematickým okruhom a 
komunikaním situacím; práce se slovníkem 
Informace o sob� a svých kamarádech 
NáplI dne 3 volný as 
Volba povolání 
Móda a obleení, nákupy 
Historické nálezy 
Vynálezy 
ásti t�la, zdravý �ivotní styl, pée o zdraví, 
stravovací návyky 
Reálie 3 Velká Británie 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje t�lo, moje psychika, 
co o sob� vím a co ne, jak 
se promítá mé já v mém 
chování) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
( komunikace 3 �ádost) 
 
M K V :Multikulturalita 
(význam u�ívání cizího 
jazyka) 
 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (náa �ivotní styl) 
 
V M E G S :  Evropa a sv�t 
nás zajímá  (naai sousedé 
v Evrop�) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(�ivotní styl a vzd�lávání 
mladých Evropano) 
 
 

 
Ov 3 denní program, volba 
povolání, �ivotní styl 
 
Bi 3 anatomie lov�ka 
 
D 3 doba kamenná, 
archeologie, vynálezy 
 
Vv 3 móda, design 
 
Z 3 Velká Británie 
        

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 

- vyhledá po�adované informace 
v jednoduchých ka�dodenních autentických 
materiálech 

- rozumí otázkám v osobním dotazníku a 
odpoví na n� 

- rozumí obsahu a informacím inzeráto 
nabízejících práci 

- rozumí krátkým a jednoduchým textom, 
vyhledá v nich po�adované informace 
 
 

 
P S A N Í  

- vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi 
- napíae strunou �ádost o práci nabízenou 

v inzerátu 
- napíae jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, akoly, volného asu a 
dalaích osvojovaných témat 

- popíae strun� náplI svého dne  
- reaguje na jednoduché písemné sd�lení 

 
M L U V N I C E  
Rozvíjení pou�ívaní gramatických jevo 
k realizaci komunikaního zám�ru �áka (jsou 
tolerovány chyby, které nenaruaují smysl 
sd�lení a porozum�ní) 
PYítomný as 3 stavová slovesa 
Vzta�ná zájmena 
Vazba I want to / I´d like to 

PYedpYítomný as 
Pou�ití pYedlo�ek since a for v pYedpYítomném 
ase 
Too / enough 

Minulý as prostý a prob�hový 
Frekvenní pYíslovce 
Trpný rod 
Modální slovesa v pYítomném, minulém a 
budoucím ase 
Pou�ití should/shouldn´t 

 

 
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban 
jako odpov�dný len 
spolenosti) 
 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e   
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  9 . R V J   

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 

- rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronáaeny 
pomalu a zYeteln� 

- rozumí obsahu jednoduché a zYeteln� 
vyslovované promluvy i konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

- rozumí slyaenému textu 3 televizní sout��ní 
hYe 

 
 
M L U V E N Í  

- zeptá se na základní informace a adekvátn� 
reaguje v b��ných formálních i neformálních 
situacích 

- mluví o své rodin�, kamarádech, akole, 
volném ase a dalaích osvojovaných 
tématech 

- informuje o svých zá�itcích a zkuaenostech 
- rozumí obsahu konfliktního rozhovoru a 

reaguje souhlasn� nebo nesouhlasn� na 
tvrzení kamaráda 

- popíae aktuální a typické poasí ve své zemi 
- na základ� symbolo sestaví pYedpov�� 

poasí 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Rozvíjení dostaten� srozumitelné výslovnosti 
a schopnosti rozliaovat sluchem prvky 
fonologického systému jazyka, slovní a v�tný 
pYízvuk, intonace, ovládání pravopisu slov 
osvojené slovní zásoby 
Výslovnost 3 pYízvuné a nepYízvuné slabiky, 
v�tný pYízvuk, podobná slova, fonetická 
abeceda, krátké a dlouhé tvary, intonace 
 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Rozvíjení dostaující slovní zásoby k ústní i 
písemné komunikaci vztahující se 
k probíraným tematickým okruhom a 
komunikaním situacím; práce se slovníkem 
Slavní lidé 
Osobní zá�itky 
Zábavné hry a sout��e 
Výjimené nebo kritické situace 
Schopnosti, dovednosti 
}ivotní prostYedí 3 oceány, zvíYata 
Poasí 
Hlavní pYírodní jevy a útvary 
 

 
O S V :  O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(já jako zdroj informací o 
sob�) 
Psychohygiena (dovednost 
zvládání stresových situací, 
hledání pomoci pYi 
problémech 3 aikana, 
dovednost pozitivního 
nalad�ní mysli a dobrý 
vztah k sob� samému) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (komunikace 
v rozných situacích)  
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (analýzy vlastních i 
cizích postojo a hodnota 
jejich projevo v chování 
lidí) 

 
Ov 3 mezilidské vztahy, 
aikana, �ivotní styl 
 
Bi 3 ohro�ené druhy zvíYat 
 
j 3 bajka, zpráva a 
oznámení, sv�tové jazyky, 
anglická literatura 
 
Z 3 Austrálie 
 
Inf 3 vyu�ití informaních 
technologií v �ivot� 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- popíae osoby a identifikuje je 
- popíae pYedm�ty pomocí jejich pou�ití 
- poradí, co d�lat proti aikan� 
- popíae svoj víkend a vede rozhovor o 

víkendových aktivitách 
- vypráví jednoduchý pYíb�h i událost; popíae 

osoby, místa a v�ci ze svého ka�dodenního 
�ivota 

 
 
TENÍ S POROZUM�NÍM 

- vyhledá po�adované informace 
v jednoduchých ka�dodenních autentických 
materiálech 

- rozumí krátkým a jednoduchým textom, 
vyhledá v nich po�adované informace 

- rozumí rozhovoru se známou osobností 
- odvodí hlavní d�jovou linii podle obrázku 
- porozumí obsahu bajky a povídky 
- rozumí obsahu stYedn� dlouhého 

neobvyklého a záhadného pYíb�hu 
 
 

 
 

 
 

 
aikana 
Odlianosti a podobnosti mezi lidmi 
Víkend 
Vzhled osob a v�cí 
Elektrické spotYebie, ICT pYístroje 
Reálie - Austrálie 

 
 
 

M L U V N I C E  
Rozvíjení pou�ívaní gramatických jevo 
k realizaci komunikaního zám�ru �áka (jsou 
tolerovány chyby, které nenaruaují smysl 
sd�lení a porozum�ní) 
Minulý a pYedminulý as 
Zem� a jazyky 
VyjádYení zákazu (forbidden, prohibited) 
TvoYení podstatných a pYídavných jmen 
NepYímá Ye 
PodmiIovací zposob 
Podmínkové v�ty 1 
Já také, já také ne 

TvoYení nových slov 
Frázová slovesa 
Podmínkové v�ty 2 
Trpný rod 

 
 

 
M K V : Multikulturalita 
(význam u�ívání cizího 
jazyka) 
 
E V :Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí (ochrana pYírody a 
kulturních památek) 
Vztah lov�ka k prostYedí 
(prostYedí a zdraví) 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (zá�itky a zkuaenosti 
z Evropy a sv�ta) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(Evropa a sv�t) 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení 
(p�stování kritického 
pYístupu ke zpravodajství a 
reklam�) 

 

 
 
 

2/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P S A N Í  

- vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi a v 
dotazníku 

- napíae jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, akoly, volného asu a 
dalaích osvojovaných témat 

- reaguje na jednoduché písemné sd�lení 
- text v pYímé Yei pYevede na nepYímou 

 

 
VyjádYení mo�nosti 3 might 

Rada v minulosti 3 should have done 

asové v�ty 
Modální slovesa 
Slovesa vyjadYující pocity 
Slovesa s infinitivem nebo gerundiem 
Slovesa play/do/go vyjadYující aktivity 
Spojovací výrazy 
}ádosti, omluvy, pod�kování 
 

  

 

3/3 



Vzd�lávací oblast:   lov�k a p�íroda 
 
Vyuovací p�edm�t: Pracovní innosti Roník: 6 . 

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- objasní vliv jednotlivých sfér Zem� na vznik a 

trvání �ivota 
-seznámí se se vznikem �ivota na Zemi a vývojem 

hlavních skupin organismo na Zemi  
 
 

 
PLANETA ZEM� A VZNIK }IVOTA 
N A  Z E M I  
Planeta Zem� 
Vznik �ivota na Zemi 
 
 
 
 

 
O S V :O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti poznávání 

(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soust�ed�ní, 
cviení dovednosti 
zapamatování, �eaení 
problémo; dovednosti pro 
uení a studium) 

Kreativita (cviení pro rozvoj 
zákl. ryso kreativity) 

O S V :S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (vzájemné 

poznávání se ve t�íd�) 
Mezilidské vztahy (pée o 

dobré vztahy, chování 
podporující dobré vztahy) 

Komunikace (dovednosti pro 
sd�lování verbální 
neverbální) 

Kooperace a kompetice (rozvoj 
sociálních dovedností pro 
kooperaci) 

O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a rozhodovací 

dovednosti (zvládání 
uebních problémo vázaných 
na látku p�edm�tu) 

 
Pro�ezová témata O S V  se 
prolínají celým roníkem 
 
Uivo ve vybraných celcích 
navazuje na p�írodov�du a 
vlastiv�du 1.stupn� 
 
Laboratorní práce mohou být 
prakticky provedeny 
v p�edm�tu pracovní innosti 
6.roníku 
 
 
Z 3 Planeta Zem�, p�írodní 
slo�ky Zem� 
 
 
 
 
 

1/4 



 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- rozliaí základní projevy a podmínky �ivota, 

orientuje se v daném p�ehledu vývoje organismo 
- uvede p�íklady výskytu organismo v uritém 

prost�edí a vztahy mezi nimi 
- vysv�tlí podstatu jednoduchých potravních 

�et�zco v rozných ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam 

 
- dodr�uje základní pravidla bezpenosti práce a  

chování p�i poznávání �ivé a ne�ivé p�írody 
- aplikuje praktické metody poznávání p�írody 
- popíae ásti mikroskopu, uvede celkové zv�taení 

pozorované objektu 
- pochopí princip fungování mikroskopu 
 
 
- popíae základní rozdíly mezi buIkou  rostlin, 

�ivoicho a bakterií a objasní funkci základních 
organel 

 
 
- t�ídí organismy a za�adí vybrané organismy do �íaí 

a ni�aích taxonomických jednotek 
- rozpozná, porovná a objasní funkci základních 

orgáno (orgánových soustav) �ivoicho 
- uvede na p�íkladech z b��ného �ivota význam 

viro, bakterií a sinic v p�írod� i pro lov�ka 

 
}IVOT NA ZEMI                                 
Projevy �ivota 
Podmínky �ivota 
Rozmanitost p�írody 
Vztahy mezi organismy 
 
 
 
Jak zkoumáme p�írodu 
Mikroskop 
 
 
 
 
 
 
ZÁKLADNÍ STRUKTURA }IVOTA             
BuIka 
Rostlinná a �ivoianá buIka 3  srovnání 
Jednobun�né a mnohobun�né organismy 
 
P�EHLED ORGANISM�                  
Soustava organismo 
 
 
Viry 
Bakterie 
Sinice 
 
 
 

E V : Základní podmínky �ivota 
(voda,ovzduaí,poda) 
 
 
E V :Ekosystémy (les, pole, 

mo�e, lidské sídlo-m�sto-
vesnice) 

E V :Vztah lov�ka k prost�edí 
(naae obec, aktuální lokální 
ekologický problém)  

 
M V : Kritické myalení a 

vnímání mediálních sd�lení 
(p�stování kritic.p�ístupu ke 
zpravodajství a reklam�) 

 
 
 
 
 
 
E V : Základní podmínky �ivota 
(voda, ovzduaí, ochrana 
biologických druho, 
ekosystémy - biodiverzita)  
 
E V : Ekosystémy (les, pole, 
vodní zdroje, mo�e, 
lidské sídlo 3 m�sto 3 vesnice) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fy- Vlastnosti sv�tla 
Vv- Rozvíjení smysl.citlivosti 
P- Téma mikroskop 
 
LP: Práce s mikroskopem, 

zhotovení mikr.preparátu 
 
 
 
 
 
   
 
Ov (výchova ke zdraví) 3 
Dodr�ování pravidel 
bezpenosti a ochrany 
zdraví;mezilidské vztahy, 
komunikace a kooperace 
 

 
 

2/4 



 
 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- rozpozná naae nejznám�jaí jedlé a jedovaté houby 

s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znako 

- vysv�tlí rozné zposoby vý�ivy hub a jejich 
význam v ekosystémech a místo v potravních 
�et�zcích 

- seznámí se s první pomocí p�i otrav� houbami 
- objasní funkci dvou organismo ve stélce liaejníko 
 
- seznámí se se  základními druhy �as a vysv�tlí 

jejich význam v p�írod� 
 
- porovná základní vn�jaí a vnit�ní stavbu 

vybraných �ivoicho a vysv�tlí funkci hlavních 
orgáno 

- rozliauje a porovná jednotlivé skupiny �ivoicho, 
uruje vybrané �ivoichy, za�azuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
- odvodí na základ� pozorování základní projevy 
chování �ivoicho v p�írod�, na p�íkladech objasní 
jejich zposob �ivota a p�izposobení danému 
prost�edí 
- zhodnotí význam �ivoichov p�írod� i pro lov�ka 
- uplatIuje zásady bezpeného chování ve styku se 
�ivoichy 
- aplikuje praktické metody poznávání p�írody 
 
 

 
Houby 
 
 
 
 
 
 
Liaejníky 
 
�asy 
 
 
Prvoci 3 jednobun�ní �ivoichové 
 
Mnohobun�ní �ivoichové - bezobratlí 
}ahavci 
Ploat�nci 
Hlísti 
M�kkýai 
Krou�kovci 
 
lenovci 
     pavoukovci 
     korýai 
     vzduanicovci  
    (mnohono�ky,stono�ky,   
    hmyz) 
Hmyz 
    rozmno�ování hmyzu 
 
 

 
E V : Vztah lov�ka k prost�edí 
(naae obec, aktuální ekologický 
problém) 
 
 
 

 
P 3 Téma houby 
Z - Geografické rozaí�ení 
rostlinných a �ivoianých 
druho 
Vv - Rozvíjení smyslové 
citlivosti 
 
 
 
 
 
 
LP: Pozorování prvoko 
v senném nálevu 
 
 
 
 
 
LP: Pozorování a chování 
�í�aly 
 
 
 
LP: Stavba t�la hmyzu 
(vely) 
 
Projekt: Den Zem� 

3/4 



 
 
 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 
 
 
- rozliauje a uvede p�íklady systémo organismo 3 
populace, spoleenstva, ekosystémy a objasní na 
základ� p�íkladu základní princip existence �ivých 
a ne�ivých slo�ek ekosystému 
- uvede p�íklady kladných i záporných vlivo 
lov�ka na �ivotní prost�edí a p�íklady naruaení 
rovnováhy ekosystému 
 
- aplikuje praktické metody poznávání p�írody 
- prob��n� poznává ohro�ené a kriticky ohro�ené 
druhy organismo 

 
    hmyz s prom�nou nedokonalou 
    hmyz s prom�nou dokonalou 
 
Ostnoko�ci 
 
LOV�K A P�ÍRODA 
Spoleenstvo organismo 
Ekosystém 
Zásahy lov�ka do p�írody 
 
 
 
 
Ochrana p�írody 

 
 
 
 
 
 
E V : Základní podmínky �ivota 
(ochrana biologických druho, 
ekosystémy - biodiverzita) 
 
 
 
 
 
E V : Lidské aktivity a problémy 

�ivotního prost�edí 
(zem�d�lství a }P, 
ekologické zem�d�lství, 
promysl a }P, odpady a 
hospoda�ení s odpady, 
ochrana p�írody, zm�ny 
v krajin�) 

 
M V : Kritické myalení a 

vnímání mediálních sd�lení 
(p�stování kritic.p�ístupu ke 
zpravodajství a reklam�) 

 

 
 
 
 
 
 
Z - Geografické rozaí�ení 
rostlinných a �ivoianých 
druho 
Vv - Rozvíjení smyslové 
citlivosti 
 
 
 
P: Téma odpady 
 
 
 

 

4/4 



 



Vzd�lávací oblast:   lov�k a pYíroda 
 
Vyuovací pYedm�t: B io lo g ie  Roník: 7 . 

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr�Yezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
- porovná základní vn�jaí a vnitYní stavbu 

vybraných �ivoicho a vysv�tlí funkci 
jednotlivých orgáno 

 
- odvodí na základ� pozorování základní projevy 

chování �ivoicho v pYírod�, na pYíkladech 
objasní jejich zposob �ivota a pYizposobení 
danému prostYedí 

 
- rozliauje a porovná jednotlivé skupiny �ivoicho, 

uruje vybrané �ivoichy, zaYazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 

 
- poznává prakticky s pomocí atlasu, schémat, 

odborné literatury, urovacích klío význané 
zástupce jednotlivých tYíd obratlovco 

 
- zhodnotí význam �ivoicho v pYírod� i pro 

lov�ka, uplatIuje zásady bezpeného chování ve 
styku se �ivoichy 

 
- dodr�uje základní pravidla bezpenosti práce a 

chování pYi poznávání �ivé a ne�ivé pYírody 
 
- aplikuje praktické metody poznávání pYírody 

 
BIOLOGIE }IVOICH� 
Strunatci (pláat�nci, bezlebení, 
obratlovci) 
 
 
 
 
Obratlovci (kruhoústí, paryby, ryby, 
oboj�ivelníci, plazi, ptáci) 
 
 

 
 
E V : Základní podmínky �ivota 
(voda, ovzduaí, ochrana 
biologických druho, 
ekosystémy - biodiverzita)   
 
E V : Ekosystémy (les, pole, 
vodní zdroje, moYe, 
lidské sídlo 3 m�sto 3 vesnice) 
 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí 
(aktuální ekologický problém) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovednosti 
zapamatování, Yeaení problému, 
dovednosti pro uení a studium) 
 

 
 
PT se prolínají celým 
roníkem 
 
Uivo ve vybraných celcích 
navazuje na pYírodov�du a 
vlastiv�du 1.stupn� 
 
Praktické provedení 
laboratorních prací z 
pYírodopisu 7.roníku bude 
realizováno v pracovních 
innostech 
 
Ov (výchova ke zdraví) 3 
dodr�ování pravidel 
bezpenosti a ochrany 
zdraví;mezilidské vztahy, 
komunikace a kooperace 
 
LP: Vn�jaí stavba t�la ryby 
 
LP: Pozorování ptaího vejce 
a peYí 
 

1/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr�Yezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
- uvede odlianosti ve stavb� t�la ni�aích a vyaaích 

rostlin, odvodí základní spolené znaky vyaaích 
rostlin 

 
 
- charakterizuje nutné zm�ny, kterým se rostliny 

musely pYizposobit 
 
- urí nejb��n�jaí druhy výtrusných rostlin 

vyskytujících se u nás 
- popíae stavbu t�la a zposob rozmno�ování 
- pochopí význam výtrusných rostlin v pYírod� a 

pro krajinu 
 
- odvodí na základ� pozorování  uspoYádání 

rostlinného t�la od buIky, pYes pletiva a� k 
  jednotlivým orgánom 
- porovná vn�jaí a vnitYní stavbu jednotlivých  
  orgáno a uvede praktické pYíklady jejich funkcí a   

vztaho v rostlin� jako celku 
- pozná základní druhy semen a plodo a zposoby 

jejich rozaiYování 
 
- vysv�tlí princip základních rostlinných   

fyziologických proceso a jejich vyu�ití 
 

 
B I O L O G I E  R O S T L I N  
PYehled systému rostlin 
 
 
 
 
PYechod rostlin na soua 
 
 
Výtrusné rostliny (mechorosty, 
kapra�orosty) 
 
 
 
 
ásti t�la semenných rostlin (koYen,  
stonek, list, kv�t, semena a plody) 
 
 
 
 
 
 
 
Rozmno�ování rostlin 
Rost a vývin rostlin 
 
 

 
 
E V : Ekosystémy (les) 
 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí 
(aktuální ekologický problém)  
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity) 
 
 

 
 
Z 3 Geografické rozaíYení 
rostlinných a �ivoianých 
druho 
 
Fy 3 Vlastnosti sv�tla 
 
Vv 3 Rozvíjení smyslové 
citlivosti 
 
Hv - Melodie 
 
 
 
Projekt: Den Zem� 

 
 
 

2/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr�Yezov á  té m a ta  

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- pochopí stavbu t�la nahosemenných rostlin,     

zposob jejich rozmno�ování  
- urí naae jehlinany podle jednoduchého klíe 

nebo atlasu 
- zná zástupce jehlinatých keYo a stromo s dorazem 

na jedovaté a ohro�ené zástupce 
 
- rozliauje základní systematické skupiny rostlin a 

uruje jejich význané zástupce pomocí klío a 
atlaso 

- na vybraných eledích krytosemenných rostlin 
vysv�tlí praktické vyu�ití zástupco pro 
hospodáYské úely, vyu�ití pro farmaceutický 
promysl a p�stitelské úely 

- aplikuje praktické metody poznávání pYírody 
- dodr�uje základní pravidla bezpenosti práce a 

chování pYi poznávání pYírody 
 
- odvodí na základ� pozorování pYírody závislost a 

pYizposobení  n�kterých rostlin podmínkám 
prostYedí 

 
- uvede pYíklady výskytu organismo v uritém   

prostYedí a vztahy mezi nimi 
- vysv�tlí podstatu jednoduchých potravních 

Yet�zco v rozných ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam 

 
Nahosemenné rostliny (cykasy, jinany, 
jehlinany) 
 
 
 
 
 
Krytosemenné rostliny (listnaté stromy a 
keYe, vybrané eledi krytosemenných 
rostlin) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cizokrajné rostliny 
 
 
Z Á K L A D Y  E K O L O G I E  
Spoleenstvo lesa 
Spoleenstvo vod a mokYado 
Spoleenstvo luk, pastvin a travnatých 
strání Spoleenstvo polí a sídelní 
aglomerace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E V : Ekosystémy (les, pole, 
vodní zdroje, lidské sídlo 3 
m�sto 3 vesnice) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LP: Rozbor stavby kv�tu 
nebo pozorování listo stromo 
 
 

 
 

3/3 



 
Vzd�láva c í o b la s t:  lov�k a pYíroda          
                                                                                                                                                                           
Vyuovací pYedm�t:  B io lo g ie  Roník: 8 .  

    

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- porovná základní vn�jaí a vnit�ní stavbu 
vybraných savco a vysv�tlí funkci jednotlivých 
orgáno  
- rozliauje a porovná jednotlivé skupiny savco, 
uruje vybrané savce, za�azuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
- odvodí na základ� pozorování základní projevy 
chování savco v p�írod�, na p�íkladech objasní 
jejich zposob �ivota a p�izposobení danému 
prost�edí 
- zhodnotí význam savco v p�írod� i pro lov�ka, 
uplatIuje zásady bezpeného chování ve styku se 
�ivoichy  
- aplikuje praktické metody poznávání p�írody 
 
 
- uvede p�íklady biologické p�íbuznosti a 
spoleenské odlianosti lov�ka od ostatních savco 
- orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze lov�ka 
- chápe problematiku lidských ras (Alea Hrdlika) 
- chápe souinnost organismu jako celku 

 
S A V C I  
Vývoj savco 
(stavba t�la, stavba a funkce jednotlivých ástí 
t�la) 
P�ehled hlavních skupin savco 
(vývin a systém savco, významní zástupci 
jednotlivých skupin savco; rozaí�ení, význam 
a ochrana savco, pée o vybrané domácí 
savce, jejich chov, ochrana p�írody a �ivotního 
prost�edí) 
Savci biomo sv�ta (organismy a prost�edí - 
p�irozené a um�lé ekosystémy, rovnováha 
v ekosystému) 
Etologie- projevy chování �ivoicho 
 
 
B IOLOGIE LOV�KA 
lov�k v �ivoianém systému. 
Povod a vývoj lov�ka, fylogeneze lov�ka 
Lidská plemena 
Od buIky k lov�ku (buIka, tkán�, orgány, 
orgánové soustavy, organismus) 
 
 
 

 
E V : Základní podmínky 
�ivota (ochrana 
biologických druho, dovody 
ochrany a zposoby ochrany 
jednotlivých druho) 
Ekosystémy (porovnání, 
druhová rozmanitost) 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, �eaení 
problémo) 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci, 
vedení a organizování práce 
skupiny) 
 
M V : Etnický povod 
(rovnocennost vaech 
etnických skupin a kultur, 
projevy rasové 
nesnáaenlivosti) 
 
 

 
Pro�ezová témata prolínají 
obsahov� celým roníkem 
 
Uivo navazuje na prvouku a 
p�írodov�du 1. stupn�  
 
LP: Mikroskopické 
pozorování srsti savco 
 
 
Projekt: Savci sv�tadílo 
 
 
 
 
 
D - Povod a vývoj lov�ka 
Z - Jak se lidé odliaují  

1/3 



 
 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- urí polohu a objasní stavbu a funkci orgáno a 
orgánových soustav lidského t�la, vysv�tlí jejich 
vztahy (anatomie a fyziologie); prolíná vaemi 
orgánovými soustavami 
- zná p�ínos J. Janského p�i objevu krevních skupin 
 
- rozliauje p�íiny, p�ípadn� p�íznaky b��ných 
nemocí a uplatIuje zásady jejich prevence a léby, 
objasní význam zdravého zposobu �ivota; prolíná 
vaemi orgánovými soustavami 
- rozumí pojmu epidemie 
- zná základní slo�ky potravy, jejich význam, 
zdroje a jejich funkce v lidském t�le 
 
- odliaí vrozené a získané reflexy (I. P. Pavlov) 
 
 
 
- aplikuje první pomoc p�i poran�ní a jiném 
poakození t�la 
 
 
 
 
- objasní vznik a vývin nového jedince od poetí a� 
do stá�í 

 
ORGÁNOVÉ SOUSTAVY LOV�KA 
Kosterní soustava 
Svalová soustava 
Ob�hová soustava 
Krev znamená �ivot, neúnavná srdení pumpa 
Mízní soustava 
Dýchací soustava 
Trávicí soustava 
Osud sousta 
U�itené �iviny 
Energetická rovnováha 
Vyluovací soustava 
Ko�ní soustava 
Nervová soustava 
Komunikaní síe, vyaaí nervová innost 
�ídící centrum 
Nositelé signálo, hygiena duaevní innosti 
lov�ka 
Smyslové orgány 
ich, chue, hmat 
Sluch 
Zrak 
Hormonální soustava 
Pohlavní soustava, rozmno�ování lov�ka 
Vývin lov�ka, ontogeneze lov�ka 
Období lidského �ivota 

 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování 
z hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí, 
zvládání uebních problémo 
vázaných na látku 
p�edm�to, problémy 
v seberegulaci) 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení 
(p�stování kritického 
p�ístupu ke zpravodajství a 
reklam�, chápání podstaty 
mediálního sd�lení) 
 
 
 
 
 
 
Z D : Zdraví (sexuální 
výchova, rodina, ochrana 
p�ed nemocemi) 
 

 
Ch - Význam vápníku a 
fosforu pro vývin kostí 
Tv - Rozvoj svalstva 
cviením a sportem 
 
 
Projekt: Den Zem� 
 
Ch - Význam enzymo, 
základních �ivin, vitamíno 
 
 
 
LP: Otisky prsto 
 
ZD - Zdravý �ivotní styl 
 
 
 
 
F- Akustika 
F - Optika 
Ch - Význam hormono 
 
Ov- Sexuální výchova 
 
 

 
                                                                                                                                                                                          

2/3 



   
                                                                                                                                                                           

 
   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- vysv�tlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmno�ování a jeho význam z hlediska d�dinosti 
- uvede p�íklady d�dinosti v praktickém �ivot� a 
p�íklady vlivu prost�edí na utvá�ení organismo  
- J. G. Mendel 
 
  
 
 
 
 
- aplikuje praktické metody p�i poskytování první 
pomoci p�i poran�ní a �ivot ohro�ujících stavo 
 
 
 
 
- chápe pozitivní a negativní dopad prost�edí a 
�ivotního stylu na zdraví lov�ka 

 
G E N E T I K A  
Tajemství geno 
Význam genetiky 
D�dinost a prom�nlivost organismo 
Podstata d�dinosti a p�enos d�diných 
informací, gen, k�í�ení 
 
   
 
 
 
P O S K Y T O V Á N Í  P R V N Í  P O M O C I  
První pomoc 3 záchrana �ivota 
Záva�ná poran�ní a �ivot ohro�ující stavy 
 
 
 
LOV�K, Z D R A V Í , B U D O U C N O S T  
Zdraví 3 nejv�taí bohatství lov�ka 
}ivotní styl; pozitivní a negativní dopad 
prost�edí a �ivotního stylu na zdraví lov�ka 
Nemoci, úrazy a prevence; p�íiny, p�íznaky, 
praktické zásady a postupy p�i léení b��ných 
nemocí, epidemie (prolíná té� probíraným 
uivem vaech orgánových soustav lov�ka)    

 
E V : Vztah lov�ka 
k prost�edí (náa �ivotní styl, 
prost�edí a zdraví) 
 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (vytvá�ení pov�domí o 
kvalitách typu odpov�dnost, 
spolehlivost, dovednosti 
rozhodování v eticky 
problematických situacích) 
 
E V : Vztah lov�ka 
k prost�edí (náa �ivotní styl, 
zposoby jednání a vlivy na 
prost�edí; prost�edí a zdraví, 
rozmanitost vlivo prost�edí 
na zdraví, mo�nosti a 
zposoby ochrany zdraví) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LP: Um�lé dýchání 
LP: Masá� srdce 
 
 
 
 
 
 
Ov - Zdravý �ivotní styl 

3/3 



 
Vzd�láva c í o b la s t:  lov�k a p�íroda          
                                                                                                                                                                           
Vyuovací p�edm�t:  B io lo g ie  Roník: 9 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- chápe, ím se zabývá geologie, zná význam 
geologických v�d, význam práce geologa 
 
- rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané zástupce nerosto s pou�itím urovacích 
pomocek 
- dodr�uje základní pravidla bezpenosti práce a 
chování pYi poznávání �ivé a ne�ivé pYírody 
- aplikuje praktické metody poznávání pYírody  
 
- objasní vliv jednotlivých sfér Zem� na vznik a  
trvání �ivota 
 
 
- rozliauje projevy a dosledky vnitYních a vn�jaích 
geologických d�jo, vetn� geologického ob�hu 
hornin i ob�hu vody 
 
 

 
 G E O L O G I E  3 V�DA O ZEMI 
Geologické v�dy, práce geologa 
 
 M I N E R Á L Y  A  H O R N I N Y   
Minerály, vznik a vlastnosti minerálo 
Mineralogický systém, praktický význam a 
vyu�ití zástupco, urování jejich vzorko; 
principy krystalografie 
 
ZEM� 3 VZNIK A STAVBA ZEM� 
Cesta do stYedu Zem� 
Zem� je dynamická planeta 
 
VNIT�NÍ GEOLOGICKÉ PROCESY 
PYíiny a dosledky 
Pohyby kontinento 3 zemská kora pevnin a 
oceáno 
Tektonika 
Sopená innost a zem�tYesení 
Zem�tYesení v d�jinách lidstva 
O sopky se lidé zajímají 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, Yeaení 
problémo) 
Kreativita (rozvoj 
základních ryso kreativity) 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci, 
vedení a organizování práce 
skupiny) 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních 
sd�lení (chápání podstaty 
mediálního sd�lení) 

 
ProYezová témata prolínají 
obsahov� celým roníkem. 
Uivo z ásti navazuje na 
pYírodov�du 1. stupn�. 
 
 
LP: Fyzikální a chemické 
vlastnosti nerosto 
 
Ch - Halogenidy, oxidy, 
sulfidy, soli 
Z - Výskyt nerosto v R a ve 
sv�t� 
 
Z - Planeta Zem� 
 
 
 
 
Z - PYírodní slo�ky a oblasti 
Zem� 
F - M�Yicí pYístroje  
D - PYírodní katastrofy 
v d�jinách lidstva 

1/4 



 
 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané zástupce hornin s pou�itím urovacích 
pomocek 
 
 
 
 
 
 
- rozliauje projevy a dosledky vnitYních a vn�jaích 
geologických d�jo, vetn� geologického ob�hu 
hornin i ob�hu vody 
 
 
 
 
 
 
- aplikuje praktické metody poznávání pYírody 
- dodr�uje základní pravidla bezpenosti práce a 
chování pYi poznávání �ivé a ne�ivé pYírody  
 
 
 
- porovná význam podotvorných initelo pro vznik 
pody, rozliauje hlavní podní typy a podní druhy 
v naaí pYírod� 
 
 

M a gma a vyv�elé horniny, horniny 
p�em�n�né 
 
Hlavní zástupci vyvYelých (magmatických) 
hornin 
Tektonické jevy a pYem�na hornin, pYem�n�né 
horniny (metamorfované) 
 
VN�JaÍ GEOLOGICK É  P R O C E S Y   
PYíiny a dosledky 
Zv�trávání, druhy zv�trávání 
innost vody, innost moYe, innost ledovco, 
innost v�tru 
Ochrana pYírody a �ivotního prostYedí - 
globální problémy a jejich Yeaení, chrán�ná 
území 
 
U s a z e n é  (s e d im e n tá r n í) h o r n in y  
Úlomkovité usazeniny 
Chemické (chemogenní) usazeniny; urování 
hornin 
Organické (organogenní) usazeniny 
 
 
P ody 
Slo�ení, vlastnosti a význam pody pro vý�ivu 
rostlin, její hospodáYský význam pro 
spolenost, nebezpeí a pYíklady její devastace, 
mo�nosti a pYíklady rekultivace; podní typy 
 

E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (pYírodní zdroje, 
jejich povod a vyu�ívání, 
aktuální ekologický 
problém, jeho pYíina, 
dosledky a zposoby Yeaení) 
 
 
E V : Základní podmínky 
�ivota (voda, ovzduaí, 
propojenost slo�ek 
prostYedí) 
Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prostYedí (ochrana 
pYírody a kulturních 
památek, zm�ny v krajin�, 
programy zam�Yené k rostu 
ekologického v�domí) 
 
 
 
 
 
 
E V : Základní podmínky 
�ivota (poda, zdroj vý�ivy, 
ohro�ení pody, zm�ny 
v potYeb� zem�d�lské pody) 

Z - PYírodní slo�ky a oblasti 
Zem� 
 
 
 
 
 
EVVO - Zákon o ochran� 
pYírody a krajiny  
 
 
Projekt: Den Zem� 
 
 
 
 
 
LP: Urování hornin 
Ch, Bi - Vznik a slo�ení 
hornin 
 
 
 
 
Z - PYírodní slo�ky a oblasti 
Zem� 
P - Typy a druhy pod 

 

2/4 



 
                                                                                                                                                                                          

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
 
 
 
 
- uvede pYíklady kladných i záporných vlivo 
lov�ka na �ivotní prostYedí a pYíklady naruaení 
rovnováhy ekosystému 
 
 
  
 
 
- uvede pYíklady kladných i záporných vlivo 
lov�ka na �ivotní prostYedí a pYíklady naruaení 
rovnováhy ekosystému 
- uvede význam vlivu podnebí a poasí na rozvoj 
rozných ekosystémo a charakterizuje mimoYádné 
události zposobené výkyvy poasí a dalaími 
pYírodními jevy, jejich doprovodné jevy a mo�né 
dopady i ochranu pYed nimi 
 
 
 
 

 
V O D A  N A  Z E M I  
Hydrosféra, druhy vod, krasové jevy 
 
A T M O S F É R A  3 OCHRANNÝ aTÍT 
ZEM� 
Skleníkové plyny 
 
P�ÍRODNÍ ZDRO J E  
Nerostné suroviny 
Bez energie si �ivot neumíme pYedstavit 
Fosilní paliva 3 energie z > prav�ku< planety 
Zem� 
Energie bez kouYe 
Obnovitelné zdroje 3 energie zadarmo 
 
PODNEBÍ A POASÍ VE VZTAHU 
K  }IVOTU  
V ýznam vody a teploty prostYedí pro �ivot, 
ochrana a vyu�ití pYírodních zdrojo, význam 
jednotlivých vrstev ovzduaí pro �ivot, vlivy 
zneiat�ného ovzduaí a klimatických zm�n na 
�ivé organismy a na lov�ka 
MimoYádné události zposobené pYírodními 
vlivy, pYíiny vzniku mimoYádných událostí, 
pYírodní sv�tové katastrofy, nejast�jaí mimo- 
Yádné pYírodní události v R (povodn�, v�trné 
bouYe, sn�hové kalamity, laviny, náledí) a 
ochrana pYed nimi 
 

 
E V : Základní podmínky 
�ivota (voda, vztahy 
vlastností vody a �ivota, 
ovzduaí, význam pro �ivot 
na Zemi, ohro�ování 
ovzduaí a klimatické zm�ny 
na Zemi) 
M V : Stavba mediálních 
sd�lení (pYíklady stavby a 
uspoYádání zpráv a dalaích 
mediálních sd�lení) 
E V : Základní podmínky 
�ivota (energie, vliv 
energetických zdrojo na 
spoleenský �ivot, 
vyu�ívání energie, zposoby 
aetYení; pYírodní zdroje 
surovinové a energetické) 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (náa �ivotní styl, 
zposoby jednání a vlivy na 
prostYedí; aktuální 
ekologický problém, jeho 
pYíina, dosledky, zposoby 
Yeaení; prostYedí a zdraví, 
mo�nosti a zposoby ochrany 
zdraví) 
 
 

 
Z - PYírodní slo�ky a oblasti 
Zem� 
Ch - Vzduch a voda 
 
F- Stavba atmosféry 
Ch - Uhlovodíky, deriváty 
uhlovodíko 
 
 
Z - Jak �ijí lidé na Zemi 
Ch - Zdroje uhlovodíko 
F- Druhy energií, jaderná 
elektrárna 
 
 
 
 
 
 
 
LP: PYírodní katastrofy - 
práce s textem a informacemi  
 
Z - PYírodní slo�ky a oblasti 
Zem� 

3/4 



                                                                                                                                                                           
 

   
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezov á  té m a ta  

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- rozliauje jednotlivá geologická období podle  
charakteristických znako  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- umí strun� charakterizovat základní  
geomorfologické jednotky na území R 3 eský 
masiv a Západní Karpaty 
 
 

 
HISTORIE ZEM� 
Vývoj zemské kory a organismo na Zemi 3 
geologické zm�ny, vznik �ivota, výskyt 
typických organismo a jejich pYizposobování 
prostYedí 
Historie Zem� v kostce; první organismy na 
Zemi. 
Prvohory, druhohory, tYetihory, tvrtohory 
Významní biologové 
 
 
G E O L O G I C K Ý  V Ý V O J  A  S T A V B A  
ÚZEMÍ R 
eský masiv, Karpaty 
Geologické základy eské krajiny 
Geologická mozaika eska 
Co doká�e pYíroda 
 

 
M V : Práce v realizaním 
týmu (komunikace a 
spolupráce v týmu)  
M V : Tvorba mediálního 
sd�lení (tvorba v�cn� 
správných a komunikan� 
vhodných sd�lení) 
 
 
 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí (zm�ny v krajin�, 
krajina dYíve a dnes)  

 
LP: Urování zkamen�lin 
 
Bi - Vznik �ivota na Zemi 
 
 
 
D - Povod a vývoj lov�ka 
 
 
 
akolní projekt: Historie Zem� 
 
 
Z - eská republika 
 
Prob��n�: 
Výstavy minerálo, výukové 
programy, terénní cviení dle 
aktuální nabídky 
vzd�lávacích center 

4/4 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:  1 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
�EOVÉ DOVEDNOSTI 
 
 

- pozdraví a pYedstaví se 
 
- rozumí jednoduchým pokynom uitele, 

které jsou sd�lovány pomalu a s pelivou 
výslovností, a reaguje na n� verbáln� i 
neverbáln� 
 

- zopakuje slova a jednoduchá slovní spojení, 
se kterými se v prob�hu výuky setkal 
 

- pYiYadí mluvenou a obrázkovou podobu 
tého� slova i slovního spojení 
 

- rozumí jednoduchým otázkám uitele, které 
jsou sd�lovány pomalu a s pelivou 
výslovností, a reaguje na n� verbáln� i 
neverbáln� 
 

 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Základní výslovnostní návyky 
Výslovnost hlásek odlianých od eatiny (napY. 
black, white, a dog, the dog, three, morning) 
Odlianá výslovnost hlásek, které máme 
v eatin� (napY: red, teddy, is, I) 
Slovní pYízvuk (napY. banana, umbrella) 
Výslovnost v�tného celku 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Anglická jména motivaních postaviek 
Základní pozdravy 
Základní akolní pomocky 
Základní pokyny pro práci ve tYíd� (napY. poj� 
sem, zakrou�kuj, spoj, vybarvi, nakresli, 
pYedve�) 
Jídlo, ovoce 
Domácí zvíYata 
ZvíYata v zoo 

 

 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve 
skupin�/tYíd�) 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci) 
Komunikace (dovednosti 
pro sd�lování verbální i 
neverbální) 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
 
 
 
 
 
 

 
j - rozvoj slovní zásoby, 
otázka a odpov�� 
 
Prv - innosti ve akole, 
domácí zvíYata, lidské t�lo, 
pée o zdraví, orientace 
v ase, kalendáY pYírody 
 
M - orientace v íselné Yad� 
 
Hv - písn� s danou tematikou 
 
Vv - poznávání barev, hry 
s barvami 
 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztah y  
P o z n á m k y  
 

 
 

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronáaen pomalu, 
zYeteln� a s pelivou výslovností, pokud má 
k dispozici vizuální oporu 
 

- postupn� si osvojuje základní slovní zásobu 
 

 
- seznamuje se s n�kterými svátky a zvyky 

v anglicky mluvících zemích, rozumí 
obsahu písní a Yíkanek s danou tematikou, 
napodobuje je pohybem 
 

 
 

 

 
Hraky 
Barvy 
ásti hlavy, lidského t�la 
Základní druhy obleení 
Poasí (déae, sníh, vítr, slunce) 
Prázdniny 
ísla do 10 
 
KOMUNIKANÍ SITUACE 
innostní pokyny, pracovní pokyny (napY. 
poj� sem, vybarvi, nakresli, pYedve�, 
zakrou�kuj, pYeakrtni, uka�, poítej, spoj)  
Pokyny týkající se pohybu (napY. jdi, zpívej, 
tleskej, dupej, tancuj) 
Otázka a jednoduchá odpov�� (napY. Jak se 
jmenujea? Kolik? Co je to? Co chybí? Co 
vidía? Co slyaía? Co máa rád? Jakou má 
barvu?) 
Vánoce, Velikonoce  
 

 
 
M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastního 
kulturního zakotvení) 
Lidské vztahy (vztahy mezi 
kulturami, vzájemné 
obohacování rozných 
kultur) 
 
E V : Ekosystémy (lidské 
sídlo, m�sto, vesnice, um�lý 
ekosystém, funkce a vztahy 
k okolí) 
 
 

 

 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:   J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:   2 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
�EOVÉ DOVEDNOSTI 
 

- pozdraví a rozlouí se 
 
- pYedstaví se 

 
- rozumí jednoduchým pokynom a otázkám 

uitele, které jsou sd�lovány pomalu a 
s pelivou výslovností, a reaguje na n� 
verbáln� i neverbáln� 
 

- zopakuje a pou�ije slova a jednoduchá 
slovní spojení, se kterými se v prob�hu 
výuky setkal 

 
 

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronáaen pomalu, 
zYeteln� a s pelivou výslovností, pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
- pYiYadí mluvenou a psanou podobu tého� 

slova i slovního spojení 
 

 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Základní výslovnostní návyky 
Vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov 
Výslovnost hlásek odlianých od eatiny (napY. 
black, white, a dog, the dog, three, morning) 
Odlianá výslovnost hlásek, které máme 
v eatin� (napY: red, teddy, is, I) 
Slovní pYízvuk 
Výslovnost v�tného celku. 
 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
Pozdravy 
Základní pokyny pro práci ve tYíd� 
akola, pYedm�ty ve tYíd� 
Rodina, lenové rodiny 
Hraky 
Barvy 
Základní pYídavná jména popisující osoby 
Domácí mazlíci 
Jídlo 
 
 
 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (komunikace 
v rozných situacích)  
Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve 
skupin�/tYíd�) 
Mezilidské vztahy (chování 
podporující dobré vztahy) 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích; lidová slovesnost, 
zvyky a tradice národo 
Evropy) 
 
 

 
j - rozvoj slovní zásoby, 
pozdravy 
 
M - sítání a odítání do 10 
 
Vv - hry s barvami 
 
Hv - písn� s vánoní 
tematikou, koledy 
 
Prv - domácí zvíYata, zdravá 
strava, lidské t�lo, obleení 
podle poasí 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
M ezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu 
 

- píae slova a jednoduchá slovní spojení na 
základ� textové a vizuální pYedlohy 
 

- postupn� si osvojuje základní slovní zásobu 
 

- seznamuje se s n�kterými svátky a zvyky 
v anglicky mluvících zemích, rozumí 
obsahu písní a Yíkadel s danou tematikou 

 
ásti oblieje 
Obleení 
Domov, pYedm�ty v dom� 
 
M L U V N I C E  
Základní gramatické struktury a typy v�t (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenaruaují 
smysl sd�lení a porozum�ní) 
Zájmena kdo, co 

Zájmeno to 
Zájmeno toto 
Zájmeno moj 
Osobní zájmena ísla jednotného 
asování slovesa být v j.. pYít. asu 
asování slovesa mít v j.. pYít. asu 
ísla 0 3 10 
PYedlo�ky místa v, na 

PYíslovce jak, kde 

Odpov�di ano, ne 

 
M K V : Multikulturalita 
(význam u�ívání cizího 
jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a celo�ivotního 
vzd�lávání) 

 

 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:   3 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
�EOVÉ DOVEDNOSTI 
 

- pozdraví, pYedstaví se, uvede svoj v�k 
 

- sd�lí konkrétní informaci nebo se na ni 
zeptá 
 

- rozumí jednoduchým pokynom a otázkám 
uitele, které jsou sd�lovány pomalu a 
s pelivou výslovností, a reaguje na n� 
verbáln� i neverbáln� 
 

- zopakuje a pou�ije slova a slovní spojení, se 
kterými se v prob�hu výuky setkal 
 

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu 
 

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronáaen pomalu, 
zYeteln� a s pelivou výslovností, pokud má 
k dispozici vizuální oporu 
 

- pYiYadí mluvenou a psanou podobu tého� 
slova i slovního spojení 

 
 

 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Fonetické znaky (pasivn�) 
Základní výslovnostní návyky 
Vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov 
Výslovnost hlásek odlianých od eatiny 
Odlianá výslovnost hlásek, které máme 
v eatin� 
Slovní pYízvuk 
V�tný pYízvuk 
Výslovnost v�tného celku 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
}áci si osvojí a pou�ívají základní slovní 
zásobu v komunikaních situacích probíraných 
tematických okruho 
Pozdravy, základní zdvoYilostní obraty 
Pokyny pro práci ve tYíd� 
akola, akolní pomocky 
Rodina, lenové rodiny, blízcí pYíbuzní 
Lidské t�lo 
Obleení, barvy 
 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní; 
cviení dovednosti 
zapamatování) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve 
skupin�/tYíd�) 
Komunikace (Ye t�la, Ye 
zvuko a slov) 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci) 
 
M K V : Kulturní diference 
(jedinenost ka�dého 
lov�ka a jeho individuální 
zvláatnosti) 
Lidské vztahy (uplatIování 
principu sluaného chování) 
 

 
j 3 rozvoj slovní zásoby, 
podobnost n�kterých slov, 
slova pYejatá z anglického 
jazyka 
 
M 3 orientace v íselné Yad�, 
sítání a odítání do 20 
 
Prv 3 zvíYata, lidské t�lo, 
urení asu, svátky a tradice 
 
Hv 3 písn�, koledy 
 
Vv 3 hry s barvami 
 
 
 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- píae slova a krátké v�ty na základ� textové a 

vizuální pYedlohy 
 

- postupn� si osvojuje základní slovní zásobu 
 

- seznamuje se s n�kterými svátky a zvyky 
v anglicky mluvících zemích 

 
ZvíYata 
M�sto 
Hodiny, as 
Vánoce, Velikonoce 
 
M L U V N I C E  
Základní gramatické struktury a typy v�t (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenaruaují 
smysl sd�lení a porozum�ní) 
Osobní zájmena 
asování slovesa být v pYítomném ase 
Jednoduchá otázka a odpov�� s pou�itím 
slovesa být 
ísla 1 - 20 
PYivlastIovací zájmena 
asování slovesa mít v pYítomném ase 
Jednoduchá otázka a odpov�� s pou�itím 
slovesa mít 
Jednoduché pou�ití slovesa mohu 
PYivlastIovací pád osob pomocí ´s 
Jednoduché pou�ití vazby there is/are 
Urování asu, celé hodiny 
Základní pYídavná jména 
Otázka na poet Kolik? 
 
 

 
 
 

 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích; lidová slovesnost, 
zvyky a tradice národo 
Evropy) 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí (ochrana pYírody) 

 

 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník:   3 . R V J  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
�EOVÉ DOVEDNOSTI 
 

- pozdraví, pYedstaví se, uvede svoj v�k 
 

- pou�ije základní zdvoYilostní obraty 
 

- sd�lí konkrétní informaci nebo se na ni 
zeptá 
 

- rozumí jednoduchým pokynom a otázkám 
uitele, které jsou sd�lovány pomalu a 
s pelivou výslovností, a reaguje na n� 
verbáln� i neverbáln� 
 

- zopakuje a pou�ije slova a slovní spojení, se 
kterými se v prob�hu výuky setkal 
 

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu 
 

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronáaen pomalu, 
zYeteln� a s pelivou výslovností, pokud má 
k dispozici vizuální oporu 
 

 
 

 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Fonetické znaky (pasivn�) 
Základní výslovnostní návyky 
Vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov 
Výslovnost hlásek odlianých od eatiny 
Odlianá výslovnost hlásek, které máme 
v eatin� 
Slovní pYízvuk 
V�tný pYízvuk 
Výslovnost v�tného celku 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y  
}áci si osvojí a pou�ívají základní slovní 
zásobu v komunikaních situacích probíraných 
tematických okruho 
Pozdravy, základní zdvoYilostní obraty 
Pokyny pro práci ve tYíd� 
akola, akolní pomocky 
Rodina, lenové rodiny, blízcí pYíbuzní 
Lidské t�lo 
Obleení, barvy 
 
 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní; 
cviení dovednosti 
zapamatování) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve 
skupin�/tYíd�) 
Komunikace (Ye t�la, Ye 
zvuko a slov) 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci) 
 
M K V : Kulturní diference 
(jedinenost ka�dého 
lov�ka a jeho individuální 
zvláatnosti) 
Lidské vztahy (uplatIování 
principu sluaného chování) 
 

 
j 3 podobnost n�kterých 
slov, slova pYejatá 
z anglického jazyka 
 
M 3 orientace v íselné Yad�, 
sítání a odítání do 20 
 
Prv 3 zvíYata, lidské t�lo, 
urení asu, svátky a tradice 
 
Hv 3 písn�, koledy 
 
Vv 3 hry s barvami 
 
 
 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata  

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- pYiYadí mluvenou a psanou podobu tého� 

slova i slovního spojení 
 

- píae slova a krátké v�ty na základ� textové a 
vizuální pYedlohy 
 

- postupn� si osvojuje základní slovní zásobu 
 

- seznamuje se s n�kterými svátky a zvyky 
v anglicky mluvících zemích 

 
ZvíYata 
M�sto 
Hodiny, as 
Vánoce, Velikonoce 
 
M L U V N I C E  
Základní gramatické struktury a typy v�t (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenaruaují 
smysl sd�lení a porozum�ní) 
Osobní zájmena 
asování slovesa být v pYítomném ase 
Jednoduchá otázka a odpov�� s pou�itím 
slovesa být 
ísla 1 - 20 
PYivlastIovací zájmena 
asování slovesa mít v pYítomném ase 
Jednoduchá otázka a odpov�� s pou�itím 
slovesa mít 
Jednoduché pou�ití slovesa mohu 
PYivlastIovací pád osob pomocí ´s 
Jednoduché pou�ití vazby there is/are 
Urování asu, celé hodiny 
Základní pYídavná jména 
Otázka na poet Kolik? 
 
 

 
 

 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích; lidová slovesnost, 
zvyky a tradice národo 
Evropy) 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí (ochrana pYírody) 

 

 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  A n g lic k ý  ja z y k  Roník: 4 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
POSLECH S POROZUM�NÍM  

ý rozumí jednoduchým pokynom a otázkám 
uitele, které jsou sd�lovány pomalu 
a s pelivou výslovností  

ý rozumí slovom a jednoduchým v�tám, 
pokud jsou pronáaeny pomalu a zYeteln� a 
týkají se osvojovaných témat, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu  

ý rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronáaen pomalu a zYeteln� a má 
k dispozici vizuální oporu  

 
M L U V E N Í   

ý zapojí se do jednoduchých rozhovoro, 
pozdraví a rozlouí se  

ý sd�lí jednoduchým zposobem základní 
informace týkající se osvojovaných témat 

ý odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá  

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 

ý vyhledá potYebnou informaci v jednoduchém 
textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématom 

ý rozumí jednoduchým krátkým textom z 
b��ného �ivota, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Fonetické znaky (pasivn�)  
Základní výslovnostní návyky  
Vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov  
Výslovnost hlásek 
V�tný pYízvuk 
Rytmus 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y   
}áci si osvojí a umí pou�ívat základní slovní 
zásobu v komunikaních situacích probíraných 
tematických okruho a umí ji pou�ívat 
v komunikaních situacích  
Práce se slovníkem  
ísla 0-100 
Abeceda 
Domov  
Rodina  
akola  
Volný as 
Bydliat�  
Dopravní prostYedky 
Dny v týdnu 
Hodiny  
ZvíYata  
PYíroda a poasí 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
dovedností zapamatování) 
Seberegulace a 
sebeorganizace (organizace 
vlastního asu, plánování 
uení a studia) 
S o c iá ln í r o z v o j:  
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot Evropano a 
styl �ivota v evropských 
rodinách) 
 
 
M K V : Kulturní diference 
(respektování zvláatností 
rozných etnik) 
Lidské vztahy (právo vaech 
lidí �ít spolen� a podílet se 
na spolupráci, význam 
kvality mezilidských vztaho 
pro harmonický rozvoj 
osobnosti) 

 
j 3 asování slovesa být, 
svátky 
 
M 3 sítání, odítání, 
násobení, d�lení 
 
PY 3 sv�t 
 
Hv 3 hudební nástroje 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P S A N Í   

ý napíae krátký text s pou�itím jednoduchých 
v�t a slovních spojení o sob�, rodin�, 
innostech a událostech z oblasti svých 
zájmo a ka�dodenního �ivota 

ý vyplní osobní údaje do formuláYe 
 

 
M L U V N I C E   
Základní gramatické struktury a typy v�t (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenaruaují 
smysl sd�lení a porozum�ní) 
Neuritý len a/an 
Rozkazovací zposob 
Mno�né íslo 
Vazba there is/are 

Sloveso být 
PYivlastIovací zájmena 
PYivlastIovací pád v jednotném ísle 
Sloveso mít 
Postavení pYídavných jmen 
Urování asu 
asové pYedlo�ky 
PYítomný as prostý 

 
Multikulturalita 
(multikulturalita jako 
prostYedek vzájemného 
obohacení, specifické rysy 
jazyko a jejich 
rovnocennost) 
Princip sociálního smíru a 
solidarity (nekonfliktní stYet 
v multikulturní spolenosti) 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: A n g lic k ý  ja z y k  Roník: 4 . R V J  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
POSLECH S POROZUM�NÍM  

ý rozumí jednoduchým pokynom a otázkám 
uitele, které jsou sd�lovány pomalu 
a s pelivou výslovností  

ý rozumí slovom a jednoduchým v�tám, pokud 
jsou pronáaeny pomalu a zYeteln� a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu  

ý rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronáaen pomalu a zYeteln� a má 
k dispozici vizuální oporu  

 
M L U V E N Í   

ý zapojí se do jednoduchých rozhovoro, 
pozdraví a rozlouí se  

ý sd�lí jednoduchým zposobem základní 
informace týkající se osvojovaných témat 

ý odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá  

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 

ý vyhledá potYebnou informaci v jednoduchém 
textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématom 

ý rozumí jednoduchým krátkým textom z 
b��ného �ivota, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A  
Fonetické znaky (pasivn�)  
Základní výslovnostní návyky  
Vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov  
Výslovnost hlásek 
Slovní a v�tný pYízvuk 
Rytmus 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y   
}áci si osvojí a umí pou�ívat základní slovní 
zásobu v komunikaních situacích probíraných 
tematických okruho a umí ji pou�ívat 
v komunikaních situacích  
Práce se slovníkem  
ísla 0-100 
Abeceda 
Dny v týdnu  
Domov  
Rodina  
akola  
Volný as 
Bydliat�  
Dopravní prostYedky 
Hodiny 
ZvíYata  
Povolání 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
dovedností zapamatování) 
Seberegulace a 
sebeorganizace (organizace 
vlastního asu, plánování 
uení a studia) 
S o c iá ln í r o z v o j:  
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 
 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot Evropano a 
styl �ivota v evropských 
rodinách) 
 
 
M K V : Kulturní diference 
(respektování zvláatností 
rozných etnik, poznávání 
vlastního kulturního 
zakotvení) 
 

 
j 3 asování slovesa být, 
svátky, bajka 
 
M 3 sítání, odítání, 
násobení, d�lení 
 
PY 3 sv�t 
 
Hv 3 hudební nástroje 
 
Vv - barvy 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata  

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P S A N Í   

ý napíae krátký text s pou�itím jednoduchých 
v�t a slovních spojení o sob�, rodin�, 
innostech a událostech z oblasti svých 
zájmo a ka�dodenního �ivota 

ý vyplní osobní údaje do formuláYe 
 

 
Nákupy 
 
M L U V N I C E   
Základní gramatické struktury a typy v�t (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenaruaují 
smysl sd�lení a porozum�ní) 
Neuritý len a/an 
Rozkazovací zposob 
Mno�né íslo 
Vazba there is/are 

Místní pYedlo�ky 
Sloveso být 
PYivlastIovací zájmena 
PYivlastIovací pád 
Sloveso mít 
Postavení pYídavných jmen 
asové pYedlo�ky 
PYítomný as prostý 
Sloveso moci/um�t 
PYítomný as prob�hový 
Rozdíl mezi pYítomným asem prostým a 
prob�hovým 
Otázky s How much is&? 

Ukazovací zájmena 

 
Lidské vztahy (právo vaech 
lidí �ít spolen� a podílet se 
na spolupráci, význam 
kvality mezilidských vztaho 
pro harmonický rozvoj 
osobnosti) 
Etnický povod 
(rovnocennost vaech 
etnických skupin a kultur, 
odlianost lidí, ale i jejich 
vzájemná rovnost) 
Multikulturalita 
(multikulturalita jako 
prostYedek vzájemného 
obohacení, specifické rysy 
jazyko a jejich 
rovnocennost, vstYícný 
postoj k odlianostem) 
Princip sociálního smíru a 
solidarity (nekonfliktní stYet 
v multikulturní spolenosti) 

 

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovac í p�edm�t: D�jepis Roník: 7 .  

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 
 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
 
-popíae podstatnou zm�nu, která nastala v dosledku 
pYíchodu nových etnik, christianizace a vzniku státo 
 
-porovná základní rysy západoevropské, byzantsko-
slovanské a islámské kulturní oblasti 
 
 
-objasní situaci Velkomoravské Yíae a vnitYní vývoj 
eského státu a jejich postavení v evropských 
souvislostech 
-vymezí úlohu kYeseanství v �ivot� stYedov�kého 
lov�ka, konflikty mezi sv�tskou a církevní mocí, 
vztah kYeseanství ke kacíYství a jiným v�roukám 
-ilustruje postavení jednotlivých vrstev stYedov�ké 
spolenosti, uvede pYíklady technického pokroku v 
zem�d�lství, porovná feudální systém v eském 
stát� a západní Evrop� 
-uvede pYíklady románské a gotické kultury 
 
 
 
 
-vysv�tlí znovuobjevení antického ideálu lov�ka, 
nové myalenky �ádající reformu církve vetn� 
reakce církve na tyto po�adavky 

K�ESeANSTVÍ A ST�EDOV�KÁ 
E V R O P A  
Nový etnický obraz Evropy 
UtváYení státo ve východoevropském a 
západoevropském kulturním okruhu a 
jejich specifický vývoj 
Islám a islámské Yíae ovlivIující Evropu 
(Arabové, Turci) 
 
Velká Morava a eský stát, jejich vnitYní 
vývoj a postavení v Evrop� 
KYeseanství, pape�ství, císaYství 
KYí�ové výpravy 
Struktura stYedov�ké spolenosti, funkce 
jednotlivých vrstev 
Kultura stYedov�ké spolenosti-románské a 
gotické um�ní a vzd�lanost 
 
 
 
 
 
O B J E V Y  A  D O B Ý V Á N Í .  POÁTKY 
N O V É  D O B Y  
Renesance 
Humanismus  

V D O : Principy demokracie jako 
formy vlády a zposobu 
rozhodování (spravedlnost, 
principy demokracie) 
Oban, obanská spolenost, stát 
(principy sou�ití s minoritami, 
 tolerance, spolupráce s lidmi 
rozných kultur a nábo�enství) 
 
V D E G S : Objevujeme Evropu a 
sv�t (naae vlast a Evropa, Evropa 
a sv�t) 
Jsme Evropané (koYeny a zdroje 
evropské civilizace, klíové 
mezníky evropské historie, 
 mezinárodní organizace) 
 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí 
(nerovnom�rnost �ivota na Zemi) 
Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prostYedí (zm�ny okolní 
krajiny vlivem lov�ka, krajina 
dYíve a dnes) 
 

PT se prolínají celým 
roníkem 
 
 
Z-Orientace na map� 
 
Ov-Bible  
 
 
 
j-Literatura: Kroniky, 
legendy 
 
 
 
 
Vv-Románské a gotické 
um�ní 
 
 
 
 
 
 
Ov-Formy vlády 
 
 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 
 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

-vymezí význam husitské tradice pro eský 
politický a kulturní �ivot 
  
-popíae a demonstruje prob�h zámoYských objevo, 
jejich pYíina a dosledky  
 
-objasní postavení eského státu v podmínkách 
Evropy rozd�lené do Yady mocenských a 
nábo�enských center a jeho postavení uvnitY 
mnohonárodnostní habsburské monarchie 
-objasní pYíiny a dosledky vzniku tYicetileté války 
a posoudí jejich dosledky 
-na pYíkladech evropských d�jin konkretizuje 
absolutismus, konstituní monarchie, 
parlamentarismus 
-rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních 
stylo a uvede jejich pYedstavitele a pYíklady 
významných kulturních památek 

Husitství, reformace a jejich aíYení 
Evropou 
 
ZámoYské objevy a poátky dobývání sv�ta 
Pokrok ve výrob� a obchodu 
 
eský stát a velmoci v 15. -18. století 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barokní kultura a osvícenství 

M K V : Lidské vztahy 
(udr�ovat tolerantní vztahy, 
 spolupráce s jinými lidmi, vztahy 
mezi kulturami) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vv, Hv-Um�ní období 
renesance a baroka  

2/2 



Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: D�jepis              Roník: 8   

   
 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
 
-vysv�tlí podstatné ekonomické, sociální, politické 
a kulturní zm�ny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci spolenosti 
 -objasní souvislost mezi událostmi francouzské 
revoluce a napoleonských válek na jedné stran� a 
rozbitím starých spoleenských struktur v Evrop� 
na stran� druhé            
 
-porovná jednotlivé fáze utváYení novodobého 
eského národa v souvislosti s národními hnutími 
vybraných evropských národo 
 
 
-charakterizuje emancipaní úsilí významných 
sociálních skupin, uvede po�adavky formulované 
ve vybraných evropských revolucích 
 
 
 
 
 
 
- na vybraných pYíkladech demonstruje základní 
politické proudy 
 
 

MODERNIZACE SPOLENOSTI 
 
Velká francouzská revoluce a napoleonské 
období, jejich vliv na Evropu a sv�t 
Vznik USA 
 
Industrializace a její dosledky pro 
spolenost, sociální otázka 
 
 
Národní hnutí velkých a malých národo 
UtváYení novodobého eského národa 
 
 
Revoluce 19. století jako prostYedek Yeaení 
politických, sociálních a národnostních 
problémo 
Revoluce 1848 3 1849 ve Francii, Itálii a 
N�mecku 
eské zem� v polovin� 19. století 
Vznik Rakouska 3 Uherska 
 
 
Politické proudy (kozervativismus, 
liberalismus, demokratismus, socialismus), 
ústava, politické strany, obanská práva 
 

V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (základní 
principy a hodnoty 
demokratického politického 
systému, obanská práva) 
Principy demokracie jako formy 
vlády zposobu rozhodování 
(principy demokracie, základní 
kategorie fungování demokracie) 
 
V M E G S : Jsme Evropané 
(klíové mezníky evropské 
historie) 
 
E V : Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prostYedí (zm�ny 
v krajin� vlivem lov�ka) 
 
M K V : Etnický povod 
(rovnocennost etnických kultur, 
 postavení národnostních menain) 
 

PT se prolínají celým 
roníkem 
 
 
Z-Orientace na map� 
 
Ov-Obanská a lidská práva 
 
 
 
j-Osobnosti národního 
obrození, vývoj eského 
jazyka 
 
 
 
 
 
Ov-Sociální a spoleenská 
nerovnost, ústava, ústavní 
svobody, vznik politických 
stran 

1/2 



 
     

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 
 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
-vysv�tlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnom�rnosti vývoje jednotlivých 
ástí Evropy a sv�ta vetn� dosledko, ke kterým 
tato nerovnom�rnost vedla 
-charakterizuje soupeYení mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií. 

Sv�t pYed I. sv�tovou válkou 
HospodáYský, politický a kulturní rozvoj 
Kulturní rozrozn�nost doby 
Konflikty mezi velmocemi, kolonialismus 
Vznik mocenských bloko. 

 Ov-Mezinárodní organizace 

2/2 



Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost  
                                                                                                                                                                                    
 Vyuovací pYedm�t: D�jepis 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

 
P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

 
 
-popíae pYíiny, prob�h a dosledky první sv�tové 
války 
 -na pYíkladech uvede zneu�ití techniky ve 
sv�tových válkách a jeho dosledky 
 
-vysv�tlí poválené uspoYádání sv�ta 
 
-zhodnotí postavení eskoslovenska 
 v evropských souvislostech a jeho vnitYní sociální, 
politické, hospodáYské a kulturní prostYedí 
 
 
 
 
-charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, pYíiny 
jejich nastolení v airaích ekonomických a 
politických souvislostech a dosledky jejich 
existence pro sv�t 
 
-rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu 
-rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémo 
 
- na pYíkladech vylo�í antisemitismus, rasismus a 
jejich nepYijatelnost z hlediska lidských práv 
 
 

M O D E R N Í  D O B A  
 
První sv�tová válka 
Prob�h první sv�tové války 
Válka a její politické, sociální a kulturní 
dosledky 
eai za první sv�tové války 
Nové politické uspoYádání Evropy a úloha 
USA ve sv�t� 
PaYí�ská mírová konference 
Vznik eskoslovenska, jeho hospodáYsko-
politický vývoj 
Sociální a národnostní problémy 
v eskoslovensku 
Mezinárodn� politická a hospodáYská 
situace ve 20.a30.letech 
Totalitní systémy-komunismus, faaismus, 
nacismus a jejich dosledky pro 
eskoslovensko a sv�t 
 
Druhá sv�tová válka 
Prob�h druhé sv�tové války, 
nejvýznamn�jaí události 
Holokaust 
Situace v naaich zemích, �ivot 
v protektorátu 
Domácí a zahraniní odboj 
Politické, mocenské a ekonomické 
dosledky války 
 

M K V : Princip sociálního smíru a 
solidarity (odpov�dnost a pYisp�ní 
ka�dého jedince za odstran�ní 
diskriminace a pYedsudko voi 
etnickým skupinám, nekonfliktní 
�ivot v multikultur. spolenosti, 
aktivní spolupodílení na 
pYetváYení spolenosti) 
Etnický povod (rovnocennost 
vaech etnických skupin a kultur, 
 odlianost lidí, jejich vzájemná 
rovnost, postavení národnostních 
menain, základní informace o 
rozných etnických a kulturních 
skupinách) 
 
V M E G S : Jsme Evropané 
(mezinárodní organizace, 
evropská integrace) 
 
V D O : Principy demokracie jako 
forma vlády a zposobu 
rozhodování (principy 
demokracie, demokracie jako 
protiváha diktatury a anarchie) 
 
 

PT se prolínají celým 
roníkem 
 
 
Z-Orientace na map� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ch-Zneu�ití poznatko chemie 
v oborech lidské spolenosti 
 
Ov- Typy státo 
        Formy vlády 
        Lidská práva 
 
 
 
 
F,Ch- Jaderné zbran� 
 
PY- Vztah pYíroda a spolenost 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

 
P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

 
 
 
-vysv�tlí pYíiny a dosledky vzniku bipolárního 
sv�ta 
-uvede pYíklady stYetávání obou bloko 
 
 
 
-na pYíkladech dolo�í mocenské a politické dovody 
euroatlantické hospodáYské a vojenské spolupráce 
 
 
 
-posoudí postavení rozvojových zemí 
 
-proká�e základní orientaci v problémech 
souasného sv�ta 
 
 

ROZD�LENÝ A INTEGRUJÍCÍ SE 
SV�T 
Evropa a sv�t po roce 1945 
Studená válka, rozd�lení sv�ta do 
vojenských bloko reprezentovaných 
supervelmocemi 
Politické, hospodáYské, sociální a 
ideologické soupeYení 
VnitYní situace v zemích východního bloku 
(na vybraných pYíkladech srovnání 
s charakteristikou západních zemí) 
Vývoj eskoslovenska od roku 1945 do 
roku 1989 
Vznik eské republiky 
Rozpad koloniálního systému 
Mimoevropský sv�t 
Problémy souasnosti 
V�da, technika a vzd�lání jako faktory 
vývoje, sport 
 

 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí 
(zm�ny okolní krajiny vlivem 
lov�ka) 

 
 
Ov,Z- Sv�tové hospodáYství 
         -Mezinárodní spolupráce 
         -Evropská integrace 
 
Ov- Demokratická forma 
vlády 
 
 
 
j- Divadlo, film 
 
 
 
Ov-Globální problémy 
souasného sv�ta 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a pYíroda 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  F y z ik a  Roník: 6 .    

   

 
     V ý s tu p  

 

         Uivo 
 
ProYezová témata 
 

 
M ezipYedm�tové 
v z ta h y  P o z n á m k y  
 

-chápe rozdíl mezi pojmy látka a t�leso, uvede 
p�íklad látky a t�lesa 
 
-rozumí rozdílu v uspo�ádání ástic v látkách 
 
-chápe pojem síla, umí uvést p�íklady vzájemného 
posobení t�les, popíae úinky gravitaního pole 
 
-popíae model atomu, jednotlivé ásti a ástice 
-porozumí pojmu elektrický náboj na základ� 
vzájemného silového posobení ástic s rozným 
elektrickým nábojem 
-chápe v základu pojem elektrické pole a elektrická 
síla 
-chápe obsah pojmu iont na základ� znalosti 
modelu atomu 
-má základní p�edstavu o neustálém 
neuspo�ádaném pohybu ástic 3 difúze, Brownov 
pohyb, umí uvést p�íklady jevo 
 
-uvede rozdíl mezi p�írodním a um�lým magnetem 
-chápe v základu pojem magnetické pole a 
magnetická síla 
-p�edpoví chování magnetky v magnetickém poli 
Zem� 

-látka a t�leso 
 
 
-látka pevná, kapalná, plynná 
 
-gravitaní síla, zákon vzájemného posobení 
t�les 
 
-ásticová stavba látek, atom, iont 
-elektrické pole 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-magnetické pole 

E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního prost�edí 
(promysl a �ivotní prost�edí) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(zvládání uebních problémo 
vázaných na látku p�edm�to) 
 
 
 
 
 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovednosti 
zapamatování, �eaení 
problémo) 
 
 

D - Antika 
 
Bi - Stavba látek 
 
M - Délka, povrch, objem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z - Zem� 

1/2 



 
 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

ProYezová témata, 
MezipYedm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

 
-pochopí, �e m��itelné vlastnosti látek a t�les jsou 
fyzikální veliiny 
-rozumí pojmom znaka, jednotka, m��idlo 
 
-seznámí se se znakou, jednotkami, zposoby 
m��ení, p�evody jednotek 
-zm��í opakovan� délku, uvede výpoet 
aritmetického prom�ru 
 
-seznámí se se znakou, jednotkami, zposoby 
m��ení, p�evody jednotek 
-zm��í hmotnost na rovnoramenných vahách 
 
-seznámí se se znakou, jednotkami, zposoby 
m��ení, p�evody jednotek i litr 
-zm��í objem pevného i kapalného t�lesa 
odm�rným válcem 
 
-seznámí se se znakou, jednotkami, p�evody 
jednotek, práce s tabulkami 
-osvojí si vztah pro výpoet hustoty a pochopí 
fyzikální význam hustoty 
 
-seznámí se se znakou, jednotkami, zposoby 
m��ení, p�evody jednotek 
-zm��í as pomocí stopek  
 
-seznámí se se znakou, jednotkami, zposoby 
m��ení 
-zm��í a zaznamenává teplotu vzduchu v prob�hu 
dne 

 
-fyzikální veliiny 
 
 
 
-délka t�lesa 
 
 
 
 
-hmotnost t�lesa 
 
 
 
-objem t�lesa 
 
 
 
 
-hustota látky 
 
 
 
 
-as 
 
 
 
-teplota t�lesa 
 
 
 

 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních dovedností 
pro kooperaci) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování 
z hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí) 
 
 
V M E G S : Jsme Evropané 
(ko�eny a zdroje evropské 
civilizace) 
 
 

 
M - P�evody jednotek 
D - Historie m��ení, peníze 
Tv - M��ení p�i sportech 
 
 
 
 
}ákovské projekty 
Seminární práce 
Referáty 
}ákovská m��ení 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a pYíroda 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  F y z ik a  Roník: 7 .    

   
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

-popíae pohyb rovnom�rný a nerovnom�rný, pohyb 
otáivý a posuvný 
-s porozum�ním pou�ívá pYi Yeaení problémo a úloh 
vztah mezi rychlostí, dráhou a asem 
- pYevody jednotek rychlosti 
 
 
 
-znázorní sílu pomocí orientované úseky, umí 
skládat síly posobící na t�leso, chápe pojem 
výslednice sil, zm�Yí sílu silom�rem 
-pochopí pojmy posuvné a otáivé úinky síly a 
umí aplikovat poznatky o otáivých úincích síly 
pYi Yeaení praktických úkolo 
-vyu�ívá Newtonovy pohybové zákony  pro 
objasIování zm�n pohybu t�lesa v jednoduchých 
situacích 
 
 
 

-pohyby t�les, rychlost t�lesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
-síla 
-Newtonovy pohybové zákony 
zákon setrvanosti, zákon síly (kvalitativn�), 
zákon vzájemného posobení t�les 
-páka, kladka 
 
 
 
 
 
 
 
 

E V :Vztah lov�ka 
k prostYedí (prostYedí a 
zdraví) 
M, Z, Bi, Tv 
 
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban 
jako odpov�dný len 
spolenosti) 
 
 
V M E G S : Jsme Evropané 
(koYeny a zdroje evropské 
civilizace) 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí (doprava a �ivotní 
prostYedí) 
 
M, D, Z, Bi 
 
 
 

M 3 PYevody jednotek, 
algebraické i geometrické 
vzorce k provád�ní  
fyzikálních výpoto 
(prolíná celým roníkem) 
 
Tv- M�Yení dráhy a asu 
 
 
 
 
D 3 U�ití nástrojo 
 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

-seznámí se se znakou tlaku, jednotkami a u�ívá 
s porozum�ním vztah mezi tlakem, tlakovou silou a 
obsahem plochy 
-u�ívá Pascalov zákon k vysv�tlení funkce 
hydraulických zaYízení 
-vysv�tlí vznik hydrostatického tlaku a zvládne jeho 
výpoet 
-na základ� Archimédova zákona objasní posobení 
hydrostatické vztlakové síly, uvádí  její výpoet a 
pochopí dosledky Archimédova zákona na chování 
t�les v kapalin� 
 
-vysv�tlí vznik atmosférického tlaku, urí tlak 
v uzavYené nádob�, u�ívá pojmy podtlak a pYetlak 

-vlastnosti kapalin a plyno 
-Pascalov zákon (tlak) 
-Archimédov zákon (hydrostatická vztlaková 
síla) 
-hydrostatická tlaková síla 
-hydrostatický tlak 
 
 
 
 
 
-atmosférický tlak 
-meteorologie 

E V : Ekosystémy (vodní 
zdroje, moYe) 
 
Bi, Z, Tv 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí (doprava a �ivotní 
prostYedí) 
 
Bi, M 
 
 

Z 3 PYedpov�� poasí 
meteorologie, atmosféra 
 
 
 
}ákovské projekty 
Seminární práce 
Referáty 
}ákovská m�Yení 

2/2 



Vzd�lávací oblast : lov�k a pYíroda        
  
 Vzd�lávací pYedm�t : Fyzika                                                                                          Roník : 8. 

   
 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

ProYezová témata, 
MezipYedm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

-seznámí se se znakou, jednotkami, u�ívá 
s porozum�ním vztah mezi prací, silou a dráhou pYi 
Yeaení úloh, chápe rozdíl u pojmu práce ve fyzice a 
hovorové Yei 
 
-seznámí se se znakou, jednotkami, u�ívá 
s porozum�ním vztah mezi výkonem, mechanickou 
prací a asem pYi Yeaení úloh 
 
-seznámí se se znakou, jednotkami 
-pochopí souvislost pohybové energie s rychlostí 
t�lesa a polohové energie s výakou nad povrchem 
Zem� 
- vyu�ívá poznatky o vzájemných pYem�nách 
rozných forem energie a jejich pYenosu pYi Yeaení 
konkrétních úloh (zákon zachování energie) 
 
-urí v jednoduchých pYípadech teplo pYijaté a 
odevzdané 
-pochopí fyzikální význam m�rné tepelné kapacity, 
rozd�lí látky na tepelné vodie a izolanty 
-posoudí výhody a nevýhody vyu�ívání rozných 
energetických zdrojo z hlediska vlivu na �ivotní 
prostYedí 
 
 
 
 

-mechanická práce 
 
 
 
 
-výkon 
 
 
 
-mechanická energie 
-zákon zachování energie 
 
 
 
 
 
 
-vnitYní energie  t�lesa 
-teplo 
 
 
 
 
 
 
 

E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (náa �ivotní styl) 
 
 
 
 
 
 
V M E G S : Jsme Evropané 
(klíové mezníky evropské 
historie) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ch 3 Energie a zákon 
zachování hmotnosti a 
energie 
 
M -  PYevody jednotek, 
algebraické i geometrické 
vzorce k provád�ní  
fyzikálních výpoto 
(prolíná celým roníkem 
 
Z 3 Vyu�ití energie, 
elektrárny 
 
 
 
 
 



 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

ProYezová témata, 
MezipYedm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

 
pozná jednotlivé skupenské pYem�ny a uvede  jejich 
konkrétní pYíklady  
-orientuje se v tabulkách pYi vyhledávání m�rného  
skupenského teplo tání a tuhnutí 
-orientuje se v grafu tání pevné krystalické látky 
 
-podle modelu popíae fungování motoru 
-uva�uje ekologicky v souvislosti s u�íváním t�chto 
motoro 
 
-seznámí se se znakami, jednotkami a fyzikálními 
vztahy, které platí mezi jednotlivými fyzikálními 
veliinami 
-dodr�uje pravidla bezpené práce pYi zacházení 
s elektrickými zaYízeními 
-zvládne  zapojit jednoduchý a rozv�tvený 
elektrický obvod 
-zvládne zm�Yit pYísluané veliiny ampérmetrem a 
voltmetrem 
-pou�ívá s porozum�ním Ohmov zákon ve 
fyzikálních úlohách 
-rozliaí podmínky vedení elektrického proudu 
v látkách, rozpozná pojmy vodi a izolant 

 
-zm�ny skupenství 
 
 
 
 
 
-spalovací motory vzn�tové a zá�ehové 
 
 
 
-elektromagnetické jevy 
-elektrický obvod 
-elektrický proud, nap�tí, odpor 
-Ohmov zákon 

 
 
 
 
 
 
 
E V : Základní podmínky 
�ivota (ovzduaí, pYírodní 
zdroje) 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního prostYedí 
(doprava a �ivotní prostYedí, 
promysl a �ivotní prostYedí) 
 
O S V : Rozvoj schopností 
poznávání (Yeaení problému, 
dovednosti pro uení a 
studium) 
 
O S V  : Kreativita (cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ch 3 skupenské vlastnosti 
látek 
 
 
 
 
 
}ákovské projekty 
Seminární práce 
Referáty 
}ákovská m�Yení 

 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a pYíroda 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  F y z ik a  Roník: 9 .    

   
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

-pochopí význam elektromagnetické indukce 
-urí rozdíl mezi stejnosm�rným proudem a 
st�ídavým proudem 
-popisuje úinky stejnosm�rného i st�ídavého 
proudu na lov�ka 
-popíae funkci transformátoru 
-pozná zposoby výroby a p�enosu elektrické energie 
-zvládá popsat vliv výroby elektrické energie na 
�ivotní prost�edí 
-získává základní informace o vedení elektrického 
proudu v polovodiích 
 
-pochopí p�ímoaré aí�ení sv�tla a vyu�ívá zákon 
p�ímoarého aí�ení sv�tla a zákon odrazu sv�tla p�i 
�eaení  problémo a úloh 
-vyhledává  rychlost sv�tla pro rozná prost�edí 
-uvede fyzikální podstatu lomu sv�tla 
-zhodnotí  pou�ití rozných druho zrcadel a oek 
 
-rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a chápe 
souvislost mezi aí�ením zvuku a látkovým 
prost�edím 
-posoudí mo�nosti zmenaování vlivu nadm�rného 
hluku na �ivotní prost�edí 
 
 

-elektromagnetická indukce 
-st�ídavý proud 
-vedení elektrického proudu v polovodiích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-optika 
-základní pojmy optiky 
-zákon odrazu sv�tla 
-zákon lomu sv�tla 
 
 
 
-akustika 
-základní pojmy akustiky 
 
 
 
 
 

E V : Základní podmínky 
�ivota (energie, p�írodní 
zdroje) 
 
O S V : �eaení problému a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo) 
 
 
 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení 
(p�stování kritického 
p�ístupu ke zpravodajství a 
reklam�)  
 
Bi, Ov 
 
 
 
EV-vliv hluku na �ivotní 
prost�edí 
 
 
 

M 3 P�evody jednotek, 
algebraické i geometrické 
vzorce k provád�ní  
fyzikálních výpoto 
(prolíná celým roníkem) 
 
 
Z 3 Magnetické pole Zem� 
 
 
 
 
}ákovské projekty 
Referáty 
 
 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

-zvládá vysv�tlení at�pení jádra, �et�zovou reakci, 
jaderný reaktor 
-seznámí se s bezpeným provozem jaderné 
elektrárny 
-získá základní informace o radioaktivním zá�ení, 
ultrafialovém zá�ení, rentgenovém zá�ení, laseru a 
úincích na lidský organismus 
 
-pochopí d�lení vln podle vlnové délky 
-seznámí se s vyu�itím vln v praktickém �ivot� 
 
-doká�e objasnit pomocí poznatko o gravitaní síle 
pohyb planet kolem Slunce 
-seznámí se s historií kosmonautiky a zkoumání 
Vesmíru 

-jaderná fyzika 
 
 
 
 
 
 
 
-elektromagnetické vlny a zá�ení 
 
 
-Slunení soustava 

V M E G S : Jsme Evropané 
(klíové mezníky evropské 
historie) 
 
Ch, Z, Bi, Ov 
 
M V : Interpretace vztahu 
mediálních sd�lení a reality 
(rozné typy sd�lení, jejich 
rozliaování a jejich funkce)    
 
V M E G S  : Objevujeme 
Evropu a sv�t (Evropa a 
sv�t) 
 
 

Ch 3 Jaderné reakce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z 3 Slunení soustava 

2/2 



Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: F r a n c o u z s k ý  ja z y k  Roník: 6 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 
- rozumí jednoduchým pokynom a otázkám uitele, 

které jsou pronáaeny pomalu a s pelivou 
výslovností a reaguje na n� 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám, které jsou 
pronáaeny pomalu a zYeteln� a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu rozumí základním 
informacím v krátkých poslechových textech 
týkajících se ka�dodenních témat 
 

M L U V E N Í  
- sd�lí jednoduchým zposobem základní informace 

týkající se jeho samotného, rodiny, akoly, volného 
asu a dalaích osvojovaných témat 

- hláskuje, pou�ije abecedu 
- odpoví na jednoduché otázky týkající se jeho 

samotného, rodiny, akoly, volného asu a 
podobné otázky pokládá 

- pYedstaví sebe/ n�koho jiného 
- vyjádYí své záliby 
- napoítá od 0 do milionu 
- rozumí a napíae mno�ná ísla základních 

podstatných jmen 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A   
Fonetické znaky (pasivn�), základní 
výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou a 
grafickou podobou slov 
Rytmus 
Abeceda 
Zkratky 
Otázky pomocí intonace 
Elidování  
Spojování 
 
S L O V N Í  Z Á S O B A  A  T E M A T I C K É  
O K R U H Y   
}áci si osvojí slovní zásobu a umí ji pou�ívat 
v komunikaních situacích probíraných 
tematických okruho, práce se slovníkem 
PYedstavení slavné osobnosti 
Názory 
Reálie zemí pYísluaných jazykových oblastí - 
Francie souástí Evropy, Zem�pis Francie 
Národnosti 
akola 
Povolání 
KalendáYní rok (svátky, m�síce) 
Oficiální formuláY 
Pohlednice 
Volný as 

 
O S V : S e b e p o z n á n í a  
s e b e p o je tí: Já jako zdroj 
informací o sob� 
 
 
V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (mezinárodní 
setkávání) 
 
 
M V K : Multikulturalita: 
(multikulturalita jako 
prostYedek vzájemného 
obohacování) 

 
M 3 íslovky 
 
j 3 slovesné tvary, psaní 
pohlednice, slovesné tvary 
 
Hv 3 rytmus slov 
 
Ov 3 mezilidské vztahy 
 
Z 3 mapa Evropy 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 
- rozumí elektronickému dopisu, pohlednici 
- rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, 

pokud má k dispozici vizuální podporu, a vyhledá 
v n�m po�adovanou informaci 

- rozumí jednoduchým informaním nápisom a 
orientaním pokynom 
 

P S A N Í  
- vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi 
- strun� reaguje na jednoduché písemné sd�lení 
- doplní krátký dialog 
- vyplní dopis 
 

 
M L U V N I C E  
Pozná rozdíl mezi ty a vy 
Pozná rozdíl mezi rodem �enským a mu�ským 
Pozdravy 
Budoucí as - základní gramatické struktury a 
typy v�t (jsou tolerovány elementární chyby, 
které nenaruaují smysl sd�lení a porozum�ní) 
Tázací a záporné v�ty v budoucím ase 
Minulý as 
Tázací a záporné v�ty v minulém ase  
asování sloves I. tYídy 
Tázací a záporné v�ty sloves pravidelných 
íslovky 
Mno�ná ísla 
PYivlastIovací zájmena 
leny 
Omluvy 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2/2 

 
 



Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: F r a n c o u z s k ý  ja z y k  Roník: 7 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 
- rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech týkajících se ka�dodenních 
témat 

- rozumí statistickým údajom 
- rozumí instrukcím p�i orientaci ve m�st� 
- sestaví diá� 
- identifikuje osobu podle popisu 
 
M L U V E N Í  
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro 
- nabídne/ p�ijme/ odmítne pozvání 
- vyjád�í svoj názor 
- objedná si jídlo v restauraci 
- zeptá se na as/ datum 
- smluví si schozku 
- vyjád�í nutnost 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A   
Koncová hláska a její výslovnost 
Výslovnost kombinace hlásek 
Hláska zn�lá, nezn�lá 
Výslovnost e 

P�ízvuk ve slov� 
 
T E M A T I C K É  O K R U H Y  S L O V N Í  
Z Á S O B Y  
Dny v týdnu 
Hodiny 
Datum 
Potraviny 
V restauraci 
Nákupy 
Zdraví 
Ve m�st�, sm�ry, plán m�sta, dopravní 
prost�edky 
Obec, dom 
Barvy 
Recyklace 
Telefonování 
Pozvánka 

 
M K V : Lidské vztahy 3 
vztahy mezi kulturami 
(vzájemné obohacování 
rozných kultur, ale i 
konflikty vyplývající 
z jejich rozdílnosti) 
 
V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá 3 naai sousedé 
v Evrop� 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prost�edí 3 ochrana p�írody 
a kulturních památek 
(význam ochrany p�írody a 
kulturních památek) 

 
M 3 ísla 
 
Ov 3 vyu�ívání volného asu 
 
Ov 3 �ivotospráva 
 
Bi 3 recyklace 
 
 
 

1/2 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 
- rozumí slovom a jednoduchým v�tám, které se 

vztahují k b��ným tématom 
- rozumí elektronickému dopisu/ lánku z novin 
- vyte informace z programu kina 

 
P S A N Í  
- napíae jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, akoly, volného asu a dalaích 
osvojovaných témat 

- sepíae kritiku 
- vyplní záznam deníku 
 
 
 

 
M L U V N I C E  
asování sloves I. t�ídy 
Otázka pomocí est-ce que 
Je pense que, j´espére que 

Slovesa etre, avoir, venir, savoir, connaitre 
Hodiny 
Datum 
Zájmenná p�íslovce 
Výrazy mno�ství 
D�livý len 
Slovesa prendre, boire, payer 
Samostatná zájmena 
P�edlo�ky místa 
Rozkaz 
Slovesa plaire, faire plaisir 
�adové íslovky 
Minulý as nepravidelných sloves  
P�ivlastIovací zájmena 
Sloveso devoir 
 
 

  

 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: F r a n c o u z s k ý  ja z y k  Roník: 8 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 
- rozumí elektronickému dopisu 

 
M L U V E N Í  
- popíae místo 
- pYevypráví pYíb�h 
- popíae den 
- vyjádYí názor na místo 

 
TENÍ S POROZUM�NÍM 
- sestaví informaní leták 
- rozumí francouzské písni 
- rozumí lánku z asopisu 
- vym�ní si informace o dovolené 

 
P S A N Í  
- vyplní dotazník 
- rozumí asovým posunom 
- popíae rozné jazyky 

Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A   
Ostrý, tupý pYízvuk 
PYízvuk prota�ný 
Hlásky zn�lé, nezn�lé 
 
T E M A T I C K É  O K R U H Y  S L O V N Í  
Z Á S O B Y   
Rodina 
Domov 
Lidské t�lo 
Roní období 
Francouzské knihy 
Popis místa, dne 
Anketa 
 
M L U V N I C E  
Rod u názvo zemí 
leny v názvech m�st, zemí, kontinento 
D�livý len 
Vzta�né zájmeno Y 
Ukazovací zájmena 
Sloveso voir 
Otázka pomocí inverze 
Tázací slova 
Ne.. que 

Zvratná zájmena 
Výrazy asové posloupnosti 
Pourquoi/ parce que 

Sloveso sortir 

V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (úloha 
obana v demokratické 
spolenosti) 

Bi 3 stavba t�la 
 
j 3 popis 
 
Ov 3 anketa 
 
 
 

1/1 



 



Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: F r a n c o u z s k ý  ja z y k  Roník: 9 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
P O S L E C H  S  POROZUM�NÍM 
- rozumí francouzskému románu 
- rozumí pYedsevzetí 
- rozumí novinovému lánku 

 
M L U V E N Í  
- vypráví o minulosti 
- vyjádYí ne/ souhlas 
- srovná osoby 
- popíae lov�ka 
 
TENÍ S POROZUM�NÍM 
- rozumí emailu 
- rozumí francouzské písni 
- orientuje se na asové ose 
 
P S A N Í  
- vypráví o budoucnosti 
- pYedpoví poasí 

 
 
 

 
Z V U K O V Á  A  G R A F I C K Á  P O D O B A  
J A Z Y K A   
Výslovnost hlásek 
 
T E M A T I C K É  O K R U H Y  S L O V N Í  
Z Á S O B Y  
Frankofonie 
Popis osoby 
Srovnání osob 
Oblékání 
Poasí 
PYání 
PYíroda 
ZvíYata 
 
M L U V N I C E  
Slovesa asovaná s etre a avoir 
Minulý as sloves 
PYíslovené urení asu 
Shoda pYíestí minulého 
Zápor pomocí jamais, plus 
Budoucí as 
PYíslovené urení asu 
Konjunktiv 
 

 
E V : Ekosystémy 3 kulturní 
krajina (pochopení 
hlubokého ovlivn�ní pYírody 
v prob�hu vzniku civilizace 
a� po dneaek) 
 
V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t  (Evropa a 
sv�t) 
 
 

 
Bi 3 pYíroda 
 
j 3 popis 
 
 
 

1/1 
 



 



Vzd�lávací oblast  :Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                      Roník : 6 . 
Vyuovací pYedm�t : H u d e b n í v ý c h o v a                                                                                                                                           1 /2  

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

P o z n á m k y , 
MezipYedm�tové 
v z ta h y  

 
 
 
 
- uplatIuje získané p�vecké dovednosti a návyky 

pYi zp�vu i mluvním projevu v b��ném �ivot� 
- zpívá de svých dispozic intonan� ist� a 

rytmicky pYesn� v jednohlase i vícehlase 
 
- doká�e v rámci svých mo�ností provést notový 

zápis podle diktátu, orientuje se v hudební 
abeced� 

 
 
 
 
- reprodukuje na základ� svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností rozné 
motivy, témata i ásti skladeb 

- vytváYí a volí jednoduché doprovody 
- provádí jednoduché hudební improvizace 

 
 
-  

 
Vokální innosti 

 
P�vecký a mluvní projev  
- rozaiYování hlasového rozsahu 
 
- hlasová hygiena 
 
Orientace v notovém záznamu vokální 
skladby 
- notový zápis jako opora pYi realizaci písn� 

i skladby 
 

 
Instrumentální innosti 

 
Hra na hudební nástroje 
- nástrojová reprodukce melodií 
-    nástrojová improvizace 
- hra a tvorba doprovodo s vyu�itím 

nástrojo Orffova instrumentáYe 
 
 

 

 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, sebeovládání, 
regulace vlastního jednání, 
vole) 
Psychohygiena (dovednosti 
pro pozitivní nalad�ní mysli  
dobrý vztah k sob� samému 
 
M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastního 
kulturního zakotvení, 
respektování zvláatností 
etnik) 
 
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban jako 
odpov�dný len spolenosti, 
práva a povinnosti obana, 
úloha obana v demokratické 
spolenosti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D: Prav�k (primitivní 
nástroje) 
 
Vv: Prav�k (jeskynní malby 
a jednoduché nástroje) 
 
 
 



   
                                                                                                                                                                                                      2 /2  
 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

P o z n á m k y , 
MezipYedm�tové 
v z ta h y  

 
 
 
 
- rozpozná n�které z tanco rozných stylových 

období 
- na základ� svých individuálních schopností a 

dovedností nacvií jednoduchou sestavu 
 
- zvolí vhodný typ hudebn� pohybových prvko 

k poslouchané hudb� a na základ� pohybové 
vysp�losti pYedvede jednoduchou vazbu 

 
 
 
- orientuje se v proudu zn�jící hudby 
- vnímá u�ité hudební výrazové prostYedky a 

charakteristické prvky 
-  
- pYistupuje k dílu jako k k logicky utváYenému 

celku 
 
 
 - vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy um�ní 

 
Hudebn� pohybové innosti 

 
Pohybový doprovod zn�jící hudby 
- taktování, tanení kroky, vlastní pohybové 

ztvárn�ní 
 
Pohybové reakce na zm�ny v proudu zn�jící 
hudby 
- tempové, dynamické, rytmicko-metrické, 
harmonické 

 
Poslechové innosti 

 
Hudební dílo a jeho autor 
- hudební skladba v kontextu s jinými 

hudebními i nehudebními díly 
 
Hudební styly a �ánry 
 - chápání jejich funkcí vzhledem k �ivotu 
jedince, spolenosti, kulturním zvykom a 
tradicím 

 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (Ye t�la, zvuko  
a slov, dovednosti pro 
sd�lování verbální i 
neverbální, komunikace 
v rozných situacích)   
 
 
 
 
 
 
V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (naae vlast a 
Evropa, evropská krajina, 
Evropa a sv�t, státní a 
evropské symboly) 
 
E V : Vztah lov�ka 
k prostYedí (naae obec, 
pYíroda a kultura obce, �ivotní 
styl) 

 
 
 
Tv: Základy standardních a 
latinsko-amerických tanco 
 
Ev: Základy spoleenského 
chování 
 
 
 
 
 
Dv: Hudba na jeviati 
 
 
 
D: eská republika (státní 
znaky, hymna, volba 
prezidenta, obrana státu..) 



Vzd�lávací oblast  :Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                      Roník : 7 . 
Vyuovací pYedm�t : H u d e b n í v ý c h o v a                                                                                                                                          1 /2                       

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

P o z n á m k y , 
MezipYedm�tové 
v z ta h y  

 
 
 
 
- vyu�ívá své individuální schopnosti a 

dovednosti pYi hudebních aktivitách 
- uplatIuje získané p�vecké dovednosti a návyky 

pYi zp�vu i mluvním projevu 
 
 
- je schopen reprodukovat zadaný rytmus 
- vnímá u�ité hudebn� výrazové prostYedky 

 
 
 
- doká�e ocenit kvalitní vokální projev druhého 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vokální innosti 

 
P�vecký a mluvní projev 
- rozaiYování hlasového rozsahu 
- hlasová nedostatenost a zposoby její 

nápravy 
- mutace 
 
Hudební rytmus 
- odhalování vzájemných souvislostí rytmu 

Yei a hudby 
- vyu�ívání rytmických zákonitostí 
 
Reflexe vokálního projevu 
- vlastní vokální projev a vokální projev 

ostatních 
 
Orientace v notovém záznamu vokální skladby 
 - notový zápis jako opora pYi zápisu i 
realizaci vokální nebo instrumentální skladby 
 

 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity 3 
pru�nost nápado, originalita, 
citlivost) 
 
 
 
 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve skupin�/tYíd�, 
rozvoj pozornosti voi 
odlianostem a hledání výhod 
v odlianostech) 
Mezilidské vztahy (chování 
podporující dobré vztahy, 
empatie) 

 
 
 
Dv:  Mo�nosti vyu�ití 
hudby (film, divadlo, 
výtvarné um�ní atd.) 
 
Dv: Hudba na jeviati 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                                                                                                                            2 /2  

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

P o z n á m k y , 
MezipYedm�tové 
v z ta h y  

 
 
 
 
- realizuje na základ� svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností jednoduché 
skladby 

 
 
 
 
- na základ� svých individuálních schopností a 

dovedností nacvií jednoduchou sestavu 
- pohybov� ztvární zn�jící hudbu a výrazné 

momenty 
 
 
 
- orientuje se v proudu zn�jící hudby 
- vnímá výrazové prostYedky 

 
 
 
- chápe význam u�itých prostYedko v hudb� 
- chápe dílo jako logicky uspoYádaný celek 
 
- vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy um�ní 
 
 

 
Instrumentální innosti 

 
VyjadYování pYedstav a myalenek pomocí 
hudebního nástroje 
- pYedstavy rytmické, melodické, tempové, 
dynamické, formální 
 

Hudebn� pohybové innosti 
 

Orientace v prostoru 
- rozvoj pohybové pam�ti 

reprodukce pohybo provád�ných pYi tanci i 
pohybových hrách 
 

Poslechové innosti 
 

Hudební dílo a její autor 
- hudební skladba v kontextu s dobou 

vzniku, �ivotem autora a vlastními 
zkuaenostmi 

 
Interpretace zn�jící hudby 
 - slovní charakteristika hudebného díla 

 
 
 
 
 
M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastního 
kulturního zakotvení, 
respektování zvláatností 
etnik) 
 
E V :  Vztah lov�ka 
k prostYedí (naae obec, 
pYíroda a kultura obce, �ivotní 
styl) 
 
 
M V : Fungování a vliv médií 
na spolenost (vliv médií na 
ka�dodenní �ivot, spolenost 
a kulturu, role médií 
v ka�dodenním �ivot� 
jednotlivce, vliv médií na 
kulturu) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tv: Základy standardních a 
latinsko-amerických tanco 
 
Ev: Základy spoleenského 
chování 
 
Mv: Fantom opery 3filmová 
verze 
 
D: Hudba v Evrop� 
 
J: PYehled um�leckých 
stylo 
 
Vv: PYehled um�leckých 
stylo v Evrop� 



Vzd�lávací oblast  :Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                      Roník : 8 . 
Vyuovací pYedm�t : H u d e b n í v ý c h o v a                                                                                                                                           1 /2  

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

P o z n á m k y , 
MezipYedm�tové 
v z ta h y  

 
 
 
 
- uplatIuje pYi zp�vu získané dovednosti a 

návyky 
- doká�e ocenit hudební projev druhého 

 
 
 
- zpívá dle svých individuálních dispozic 

intonan� ist� a rytmicky pYesn� v jednohlase 
i vícehlase 

 
 
 
 
 
- realizuje podle svých individuálních schopností 

a dovedností písn� a skladby rozných stylo a 
�ánro  

 

 
Vokální innosti 

 
P�vecký a mluvní projev 
- rozaiYování hlasového rozsahu 
- deklamace 
- techniky vokálního projevu a jejich 

vyu�ití 
 
Intonace a vokální improvizace 
- diatonické postupy v durových a 

mollových tóninách 
- improvizace jednoduchých hudebních 

forem 
 

Instrumentální innosti 
 

Hra na hudební nástroje 
- hra a tvorba doprovodo s vyu�itím 

keyboardo a poítae 
- nástrojová improvizace 

 
 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j 
Rozvoj schopnosti poznávání 
(cviení pozornosti a 
soustYed�ní, cviení 
dovednosti zapamatování) 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, sebeovládání) 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity, 
pru�nosti nápado a 
originality) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Dv: Opera jako hudební 
forma. Její vznik a vývoj 
v prob�hu staletí 
 
D: Opera napYí staletími 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
                                                                                                                                                                                                            2 /2  

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

P o z n á m k y , 
MezipYedm�tové 
v z ta h y  

 
 
 
 
 
- zvolí vhodný typ hudebn� pohybových prvko 

k poslouchané hudb� a na základ� svých 
individuálních mo�ností ji ztvární 

- tvorba pohybových sestav 
 
 
 -    zaYadí na základ� svých individuálních  
      schopností a získaných v�domostí slyaenou     
      hudbu do stylového období  
 
 
 
- slyaenou skladbu porovná z hlediska její 

slohové a stylové pYísluanosti s dalaími 
skladbami 

 
 
 
- vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy um�ní 
 

 
Hudebn� pohybové innosti 

 
Pohybové vyjádYení hudby v návaznosti na 
sémantiku hudebného díla 
- pantomima 
- improvizace 
 

Poslechové innosti 
 

Hudební dílo a její autor 
- hudební skladba v kontextu s jinými díly 
- hudební skladba v kontextu doby vzniku, 

�ivota autora a vlastními zkuaenostmi 
 
Orientace v hudebním prostoru a analýza 
hudební skladby 
- postihování hudebn� výrazových 

prostYedko 
- výrazné sémantické prvky a jejich význam 

pro pochopení hudebního díla 

 
 
 
 
 
 
M V : Kritické tení a vnímání 
mediálních sd�lení 
(rozliaování zábavních prvko 
ve d�lení od informativních a 
spoleensky významných, 
chápání podstaty mediálních 
sd�lení) 
Interpretace vztahu 
mediálních sd�lení a reality 
(rozné typy sd�lení, jejich 
rozliaování a funkce, 
identifikace zjednoduaení 
mediálních sd�lení, 
opakované u�ívání 
prostYedko) 
 
V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (naae vlast a 
Evropa, Evropa a sv�t, státní 
a evropské symboly) 
 

 
 
 
Tv: Základy standardních a 
latinsko-amerických tanco 
 
Ev: Základy spoleenského 
chování 
 
 
J: PYehled um�leckých 
sm�ro 
 
 
 
Mv: Miloa Forman 3 
Amadeus 
 
D: PYehled um�leckých 
stylo v Evrop� 
 
Vv: PYehled um�leckých 
stylo 



Vzd�lávací oblast  :Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                      Roník : 9 . 
Vyuovací pYedm�t : H u d e b n í v ý c h o v a                                                                                                                                           1 /2  

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

P o z n á m k y , 
MezipYedm�tové 
v z ta h y  

 
 
 
 
- uplatIuje získané p�vecké dovednosti a návyky 

pYi zp�vu i mluvním projevu v b��ném �ivot� 
- ocení kvalitní vokální projev druhého  
- zpívá dle svých dispozic intonan� ist� 

v jednohlase i vícehlase 
 
 
- reprodukuje na základ� svých hudebních 

schopností a dovedností rozné motivy, témata i 
ásti skladeb 

 
 
 
 
 
 
 
- vytváYí jednoduché doprovody 
- realizuje podle svých individuálních schopností 

a dovedností písn� a skladby rozných stylo a 
�ánro 

 

 
Vokální innosti 

 
P�vecký a mluvní projev 
- rozaiYování hlasového rozsahu 
- techniky vokálního projevu a jejich 

individuální vyu�ití pYi zp�vu i spolených 
vokáln� instrumentálních aktivitách 

 
Rozvoj hudebního sluchu a hudební 
pYedstavivosti 
- reprodukce tóno 
- pYevád�ní melodií z nezp�vné do zp�vné 

polohy 
- zachycování rytmu i zpívané melodie 

pomocí notového záznamu 
 

Instrumentální innosti 
 

Tvorba doprovodo pro hudebn� dramatické 
projevy 
 - schopnost samostatn� vytvoYit jednoduchý 
doprovod k jednoduché i obtí�n�jaí písni 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j 
Sebepoznání a sebepojetí (já 
jako zdroj informací o sob�, 
druzí jako zdroj informací o 
mn�, jak se promítá mé já 
v mém chování, mé vztahy 
k druhým lidem) 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly a sebeovládání 
Kreativita cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity, 
nápado a originality) 
 
          S o c iá ln í r o z v o j 
Komunikace (Ye t�la, Ye 
zvuko a slov, dovednosti pro 
sd�lování verbální i 
neverbální) 

 
 
 
Dv: Hudba na jeviati 



 
                                                                                                                                                                                                            2 /2  

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

P o z n á m k y , 
MezipYedm�tové 
v z ta h y  

 
 
 
 
 
- zvolí vhodný typ hudebn� pohybových prvko 

k poslouchané hudb� a na základ� svých 
individuálních mo�ností pYedvede jednoduchou 
vazbu 

- tvorba jednoduchých pohybových sestav 
 
 
 
 
 
 
-    zaYadí na základ� svých individuálních  
      schopností a získaných v�domostí slyaenou     
      hudbu do stylového období  
 
 
- vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy um�ní 
 
 

 
Hudebn� pohybové innosti 

 
Pohybové vyjádYení hudby v návaznosti na 
sémantiku hudebného díla 
- pantomima 
- improvizace 
 

P oslechové innosti 
 

Hudební styly a �ánry 
- chápání jejich funkcí vzhledem k �ivotu 

jedince i spolenosti, kulturním tradicím a 
zvykom 

 
Hudební dílo a její autor 
- hudební skladba v kontextu s jinými díly 
- hudební skladba v kontextu doby vzniku, 

�ivota autora a vlastními zkuaenostmi 
 

 
 
 
 
 
M V : Kritické tení a vnímání 
mediálních sd�lení 
(rozliaování zábavních prvko 
ve d�lení od informativních a 
spoleensky významných, 
chápání podstaty mediálních 
sd�lení) 
Interpretace vztahu 
mediálních sd�lení a reality 
(rozné typy sd�lení, jejich 
rozliaování a funkce, 
identifikace zjednoduaení 
mediálních sd�lení, 
opakované u�ívání 
prostYedko) 
 
V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (naae vlast a 
Evropa, Evropa a sv�t, státní 
a evropské symboly) 
 

 
 
 
Tv: Základy standardních a 
latinsko-amerických tanco 
 
Ev: Základy spoleenského 
chování 
 
D: PYehled um�leckých 
sm�ro v Evrop� 
 
J:  PYehled um�leckých 
sm�ro v Evrop� 
 
Vv:  PYehled um�leckých 
sm�ro 
 
Mv: Fantom opery 3 
filmová verze 



 

1/33 
 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: eský jazyk a literatura Roník: 6 . 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 J A Z Y K O V Á  V Ý C H O V A    

}ák: 
- chrání kulturní d�dictví 

ESKÝ JAZYK  V D O : Obanská spolenost a 
akola (akola jako model 
otev�eného partnerství a 
demokratického spoleenství, 
demokratická atmosféra a 
demokratické vztahy ve 
akole) 

Ov 3 stát 

- správn� t�ídí slovní druhy, tvo�í spisovné tvary 
slov a v�dom� jich pou�ívá ve vhodné 
komunikaní situaci 

S L O V N Í  D R U H Y   D 3 Praha 

- teoreticky i prakticky rozliaí podstatná jména 
abstraktní a konkrétní, pomno�ná, hromadná a 
látková 

D R U H Y  S U B S T A N T I V   Vv 3 abstraktní malí�ství 

- správn� skloIuje substantiva a tvo�í spisovné 
tvary slov 

T V A R Y  S U B S T A N T I V  V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (naai sousedé 
v Evrop�) 

Z 3 geografie Evropy 

- rozliaí druhy adjektiv a vyu�ívá je v praxi A D J E K T I V A  E V : Vztah lov�ka 
k prost�edí (náa �ivotní styl 
(spot�eba v�cí, energie, 
odpady, zposoby jednání a 
vlivy na prost�edí)) 

Bi - botanika 



 

2/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- správn� skloIuje zájmena, tvo�í spisovné tvary a 
v�dom� je u�ívá ve vhodných komunikaních 
situacích 

ZÁJMENA A JEJICH SKLOGOVÁNÍ   

- rozliaí druhy íslovek a uplatIuje pravopisná 
pravidla 

DRUHY ÍSLOVEK A JEJICH 
SKLOGOVÁNÍ 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
etické zvládání situací 
sout��e, konkurence) 

M 3 reálná ísla 

- správn� asuje slovesa, tvo�í spisovné tvary a 
v�dom� je u�ívá ve vhodných komunikaních 
situacích  

T V A R Y  S L O V E S  O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování 
z hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí 
problémy v mezilidských 
vztazích, zvládání uebních 
problémo vázaných na látku 
p�edm�to, problémy 
v seberegulaci) 

Z 3 Slovensko 

Fy - vesmír 

- pou�ívá vhodn� jazykové p�íruky 

- samostatn� pracuje s Pravidly eského 
pravopisu, se Slovníkem spisovné eatiny a s 
dalaími slovníky a p�írukami 

JAZYKOVÉ P�ÍRUKY O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj sociálních dovedností 
pro kooperaci (jasná a 
respektující komunikace, 
�eaení konflikto, pod�ízení se, 
vedení a organizování práce 
skupiny)) 

Inf 3 praktické pou�ití 



 

3/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozpoznává v�tné leny a aplikuje nabyté 
znalosti 

- operuje s obecn� u�ívanými termíny 

V�TNÉ LENY M K V : Kulturní diference 
(lov�k jako nedílná jednota 
t�lesné i duaevní stránky, ale i 
jako souást etnika) 

D 3 Velká Morava  

Bi 3 ekosystémy 

- v písemném projevu zvládá syntaktický 
pravopis 

- pracuje se symboly 

- rozumí rozným typom texto 

- rozliauje významové vztahy gramatických 
jednotek ve v�t� a souv�tí 

V�TY HLAVNÍ A VEDLEJaÍ 
Stavba v�ty 

 Ov 3 skupina 

- spisovn� vyslovuje eská a b��n� u�ívaná cizí 
slova 

Z V U K O V Á  P O D O B A  J A Z Y K A  
 

 D 3 st�edov�k 

Hv 3 rytmus  

- rozliaí spisovný jazyk, ná�eí a obecnou eatinu 
a zdovodní jejich u�ití 

- vyu�ívá znalosti jazykových norem 

R O Z V R S T V E N Í  J A Z Y K A  V D O : Formy participace 
obano v politickém �ivot� 
(obec jako základní jednotka 
samosprávy státu) 

Ov 3 oban, obanská 
spolenost a stát 

 
KOMUNIKANÍ  
A  S L O H O V Á  V Ý C H O V A  

  

- p�ispívá k diskusi ve skupin� Ú V O D  D O  S T Y L I S T I K Y  
Projev mluvený a psaný 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moj vztah ke mn� samé/mu) 

 

- uvádí informace do souvislostí 

- rozliauje subjektivní a objektivní sd�lení a 
komunikaní zám�r partnera v hovoru  

Komunikace O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (dovednosti pro 
sd�lování verbální i 
neverbální (technika �ei, 
výraz �ei, cviení 
v neverbálním sd�lování)) 

Inf 3 e-mail 

- operuje s obecn� u�ívanými termíny Stylistika   



 

4/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- doká�e vyplnit jednoduché tiskopisy T I S K O P I S Y   
VyplIování: poatovní poukázka, podací 
lístek, telegram 

 M 3 p�irozená ísla 

- uspo�ádá informace v textu s ohledem na jeho 
úel 

- rozpozná manipulativní komunikaci v médiích a 
zaujímá k ní kritický postoj 

KOMUNIKANÍ }ÁNRY  
Vzkaz, inzerát 

M V : kritické tení a vnímání 
mediálních sd�lení (p�stování 
kritického p�ístupu ke 
zpravodajství a reklam�; 
rozliaování zábavních 
(>bulvárních<) prvko ve 
sd�lení od informativních 
a spoleensky významných; 
hodnotící prvky ve sd�lení 
(výb�r slov a záb�ro); hledání 
rozdílu mezi informativním, 
zábavním a reklamním 
sd�lením; chápání podstaty 
mediálního sd�lení, 
objasIování jeho cílo a 
pravidel; identifikování 
základních orientaních prvko 
v textu) 

 



 

5/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- doká�e formulovat objednávku Objednávka M V : interpretace vztahu 
mediálních sd�lení a reality 
(rozné typy sd�lení, jejich 
rozliaování a jejich funkce; 
rozdíl mezi reklamou a 
zprávou a mezi >faktickým< a 
>fiktivním< obsahem; hlavní 
rysy reprezentativnosti 
(rozliaení reality od médii 
zobrazovaných stereotypo, 
jako reprezentace reality); 
vztah mediálního sd�lení a 
sociální zkuaenosti (rozliaení 
sd�lení potvrzujících 
p�edsudky a p�edstavy od 
sd�lení vycházejících ze 
znalosti problematiky 
a nezaujatého postoje); 
identifikace spoleensky 
významných hodnot v textu, 
prvky signalizující hodnotu, o 
kterou se sd�lení opírá; 
identifikace zjednoduaení 
mediovaných sd�lení, 
opakované u�ívání prost�edko 
(ve zpravodajství, reklam� i 
zábav�)) 

 



 

6/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- odliaí spisovný a nespisovný projev a vhodn� 
u�ívá spisovných jazykových prost�edko 
vzhledem ke svému komunikanímu zám�ru 

Zpráva a oznámení, SMS M V : tvorba mediálního 
sd�lení (uplatn�ní a výb�r 
výrazových prost�edko a 
jejich kombinací pro tvorbu 
v�cn� správných a 
komunikan� (spoleensky a 
situan�) vhodných sd�lení; 
tvorba mediálního sd�lení pro 
akolní asopis, rozhlas, 
televizi i internetové 
médium; technologické 
mo�nosti a jejich omezení) 

 

- na základ� získaných poznatko o jazyce a stylu 
rozliauje základní slohové postupy 

D O P I S   
Osobní, ú�ední 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí (já 
jako zdroj informací o sob�) 

Ov 3 oban, obanská 
spolenost a stát 

- formuluje a vyjad�uje své myalenky v logickém 
sledu 

- vyjad�uje se výsti�n� 

P O P I S  
Druhy popisu, jazykové prost�edky, osnova, 
len�ní na odstavce 

  

 Popis budovy, místnosti   

- uspo�ádá informace v textu s ohledem na jeho 
úel, vytvá�í koherentní text s dodr�ením 
pravidel meziv�tného navazování 

Popis postavy O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(druzí jako zdroj informací o 
mn�) 

Bi 3 lov�k 

- vyu�ívá znalosti jazykových norem a vyu�ívá je 
p�i tvorb� vlastního textu 

Popis krajiny E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního prost�edí 
(zem�d�lství a �ivotní 
prost�edí, ekologické 
zem�d�lství) 

Vv 3 krajina 



 

7/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 Popis pracovního postupu, recepty a návody  Pv 3 vyu�ití vlastní 
praktické zkuaenosti 

- uspo�ádá informace v textu s ohledem na jeho 
úel 

- vyu�ívá základy studijního tení 3 vyhledá 
klíová slova, formuluje hlavní myalenky textu, 
vytvo�í otázky a struné poznámky, výpisky 
nebo výtah z p�eteného textu; samostatn� 
p�ipraví a s oporou o text p�ednese referát 

V Ý T A H  
Výtah z textu, výpisky 

 Bi 3 biotop 

- odliaí spisovný a nespisovný projev a vhodn� 
u�ívá spisovných jazykových prost�edko 
vzhledem ke svému komunikanímu zám�ru 

V Y P R A V O V Á N Í  
D�jová posloupnost, osnova, jazykové 
prost�edky 

V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích) 

 

- vyjad�uje se výsti�n� 

- vyu�ívá poznatko o jazyce a stylu ke gramaticky 
i v�cn� správnému písemnému projevu a k 
tvo�ivé práci s textem nebo i k vlastnímu 
tvo�ivému psaní na základ� svých dispozic a 
osobních zájmo 

Vypráv�ní podle obrázku, dokonení p�íb�hu M K V : Lidské vztahy 
(p�edsudky a v�ité stereotypy 
(p�íiny a dosledky 
diskriminace)) 

Vv 3 estetika 

 L I T E R Á R N Í  V Ý C H O V A    

- formuluje vlastní názor na text 

- posoudí jednání kladných i záporných postav, 
nachází p�íiny jejich jednání 

DOBRODRU}STVÍ V KNIZE O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, sebeovládání 3 
regulace vlastního jednání i 
pro�ívání, vole) 

Ov 3 oban a stát 

- výrazn� te daný text, vyhledá hlavní myalenky P�ÍRODA V LITERATU�E 
 

 Bi 3 botanika, zoologie 



 

8/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozliauje individuální styl autora 

 
DOMOV A JEHO ZTVÁRN�NÍ 
V  UM�LECKÉM DÍLE 
 

 Z 3 Evropa 

- rozliaí základní literární �ánry  
- porovnává rozné ztvárn�ní tého� nám�tu 

v literárním, dramatickém a filmovém 
zpracování 

OSOBNOSTI ESKÝCH D�JIN 
V  KRÁSNÉ LITERATU�E 

 

V M E G S : Jsme Evropané 
(ko�eny a zdroje evropské 
civilizace) 

D - st�edov�k 

- úinn� spolupracuje ve skupin� 

- doká�e reprodukovat text 
- formuluje ústn� i písemn� dojmy ze své etby, 

návat�vy divadelního nebo filmového 
p�edstavení a názory na um�lecké dílo 

H I S T O R I C K É  U D Á L O S T I  A  J E J I C H  
Z P R A C O V Á N Í  V  UM�NÍ  
 

 Hv 3 Národní divadlo 

- p�ispívá k diskusi ve skupin�  
- uvádí informace do souvislostí 

Ú S T N Í  L I D O V Á  S L O V E S N O S T  
 

 D 3 eské d�jiny 

- rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

NEVaEDNÍ P�ÍB�HY MLADÝCH LIDÍ M K V : Princip sociálního 
smíru a solidarity 
(odpov�dnost a p�isp�ní 
ka�dého jedince za odstran�ní 
diskriminace a p�edsudko 
voi etnickým skupinám; 
nekonfliktní �ivot 
v multikulturní spolenosti; 
aktivní spolupodílení dle 
svých mo�ností na p�etvá�ení 
spolenosti, zohledn�ní 
pot�eb minoritních skupin) 

 



 

9/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- formuluje vlastní názor na text 

- rozliauje literaturu hodnotnou a konzumní, svoj 
názor dolo�í argumenty 

VE aKOLE FANTAZIE 
Tvo�ivé innosti s literárním textem 3 
p�ednes vhodných literárních texto, volná 
reprodukce p�eteného nebo slyaeného textu, 
záznam a reprodukce hlavních myalenek, 
interpretace literárního textu, dramatizace, 
vytvá�ení vlastních texto, vlastní výtvarný 
doprovod k literárním textom 

 cizí jazyk 3 srovnání  

 



 

10/33 
 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: eský jazyk a lite r a tu r a  Roník: 7 . 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 J A Z Y K O V Á  V Ý C H O V A    

}ák: 
- vyslovuje se správnou intonací 

DRUHY V�T 
Podle postoje mluvího, v�tný ekvivalent 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(dovednosti pro uení a 
studium) 

 

- rozpoznává základní i rozvíjející v�tné leny a 
zvládá jejich pou�ití 

V�TNÉ LENY 
Základní a rozvíjející v�tné leny 

Podm�t, p�ísudek vyjád�ený roznými 
slovními druhy; p�edm�t, p�íslovené urení, 
p�ívlastek, p�ístavek, dopln�k 

  

- vhodn� u�ívá spisovných jazykových prost�edko 
vzhledem ke svému komunikanímu zám�ru 

V�TY VEDLEJaÍ 
Podm�tná, p�ísudková, p�ívlastková, 
p�edm�tná, p�íslovené, doplIková 

  

- úinn� spolupracuje ve skupin� Nahrazování v�t v�tnými leny   

- pracuje se symboly Grafické znázorn�ní souv�tí   

- v písemném projevu zvládá pravopis 

- samostatn� pracuje s jazykovými p�írukami 
- p�ispívá k diskusi ve skupin� 

P R A V O P I S  
Vyjmenovaná slova, koncovky substantiv, 
shoda podm�tu s p�ísudkem, velká písmena, 
souhrnná cviení 

  



 

11/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vnímá rozdíly jednotlivých významo a 
rozpoznává jednotlivé druhy 

- chrání kulturní d�dictví 
- rozliauje a p�íklady v textu dokládá 

nejdole�it�jaí zposoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvo�ení eských slov, 
rozpoznává p�enesená pojmenování, zvláat� ve 
frazémech 

N A U K A  O  V Ý Z N A M U  S L O V  
V Ý Z N A M  S L O V  
Gramatický a lexikální význam slova  

jednoznaná x mnohoznaná 

slovo x sousloví 

rení x pYísloví x poYekadlo 

synonyma x homonyma 

Slova citov� zabarvená 

  

- rozumí rozným typom texto Odborné termíny  Bi 3 botanika, zoologie 

- samostatn� pracuje s jazykovými p�írukami 
- uvádí informace do souvislostí 

NAUKA O TVO�ENÍ SLOV 
S L O V N Í  Z Á S O B A  
Obohacování slovní zásoby, tvo�ení nových 
slov 

Slovní zásoba a její jednotky, slohové 
rozvrstvení slovní zásoby 

  

- p�ispívá k diskusi ve skupin� 

- vyjad�uje se výsti�n� 
S U B S T A N T I V A  
Odvozování, p�echylování 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních 
dovedností pro kooperaci 
(seberegulace v situaci 
nesouhlasu, odporu apod., 
dovednost odstoupit od 
vlastního nápadu, dovednost 
navazovat na druhé a rozvíjet 
vlastní linku jejich myalenky, 
pozitivní myalení apod.)) 

 

- chrání kulturní d�dictví Regionální názvy   



 

12/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- správn� tvo�í spisovné tvary a v�dom� je u�ívá 
ve vhodných komunikaních situacích 

A D J E K T I V A , V E R B A  
Odvozování 

  

- správn� asuje slovesa, tvo�í spisovné tvary  
- rozliaí druhy zájmen a vyu�ívá je v praxi 

T V A R O S L O V Í  
V E R B A , Z Á J M E N A  
Mluvnické kategorie 

  

- vyu�ívá znalosti jazykových norem a vyu�ívá je 
p�i tvorb� vlastního textu 

- vyhledává informace vhodné k �eaení zadaných 
úkolo 

N E O H E B N É  S L O V N Í  D R U H Y  
P�íslovce, p�íslovené sp�e�ky, p�edlo�ky, 
ástice, citoslovce 

  

 
KOMUNIKANÍ  
A  S L O H O V Á  V Ý C H O V A  

  

- vyjad�uje se výsti�n� 

- formuluje a vyjad�uje své myalenky v logickém 
sledu 

P O P I S  
Popis výrobku, pracovního postupu 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soust�ed�ní) 

Pv 3 vyu�ití vlastní 
praktické zkuaenosti 

- odliaí spisovný a nespisovný projev a vhodn� 
u�ívá spisovných jazykových prost�edko 
vzhledem ke svému komunikanímu zám�ru 

Popis um�leckého díla, jazykové prost�edky M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastního 
kulturního zakotvení) 

Vv, Hv 3 probíraná 
um�lecká díla 

- p�ispívá k diskusi ve skupin� 

- operuje s obecn� u�ívanými termíny 
C H A R A K T E R I S T I K A  
Povaha lov�ka, vnit�ní a vn�jaí 
charakteristika 

M K V : Kulturní diference 
(jedinenost ka�dého lov�ka 
a jeho individuální 
zvláatnosti) 
M K V : Kulturní diference 
(základní problémy 
sociokulturních rozdílo v 
eské republice a v Evrop�) 

 



 

13/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- chrání kulturní d�dictví Literární postava M K V : Kulturní diference 
(respektování zvláatností 
rozných etnik (zejména 
cizinco nebo p�ísluaníko etnik 
�ijících v míst� akoly)) 

 

- na základ� získaných poznatko o jazyce a stylu 
rozliauje základní slohové postupy 

- rozliaí spisovný jazyk, ná�eí a obecnou eatinu 
a zdovodní jejich u�ití 

LÍENÍ 
Líení krajiny, jazykové prost�edky 

  

- vyhledává informace vhodné k �eaení zadaných 
úkolo 

- rozumí rozným typom texto 

V Ý T A H  
Výtah z odborného textu, zpracování 

tení 3 praktické (pozorné, p�im��en� rychlé, 
znalost orientaních prvko v textu), v�cné 
(studijní, tení jako zdroj informací, 
vyhledávací), kritické (analytické, hodnotící), 
pro�itkové 

 Bi, Fy 3 probíraná látka 

- vyu�ívá znalosti jazykových norem a vyu�ívá je 
p�i tvorb� vlastního textu 

}ÁDOST 
Administrativní styl, formy �ádosti 

V D O : Principy demokracie 
jako formy vlády a zposobu 
rozhodování (základní 
kategorie fungování 
demokracie (spravedlnost, 
�ád, norma, zákon, právo, 
morálka)) 

 

- uspo�ádá informace v textu s ohledem na jeho 
úel 

}IVOTOPIS 
Pravidla sestavení, profesní �ivotopis 

  



 

14/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 Rozbor �ivotopisu známé osobnosti V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (místa, události a 
artefakty v blízkém okolí 
mající vztah k Evrop� a 
sv�tu) 

 

- projevuje pozitivní vztah k národnímu jazyku V Y P R A V O V Á N Í  
Tvo�ivá práce, ukázky z knih, jazykové 
prost�edky 

Naslouchání 3 praktické (výchova k empatii, 
podn�t k jednání), v�cné (soust�ed�né, 
aktivní), kritické (objektivní a subjektivní 
sd�lení, komunikaní zám�r mluvího, 
manipulativní posobení projevu, zvukové 
prost�edky souvislého projevu a prost�edky 
mimojazykové), zá�itkové 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (chování 
podporující dobré vztahy, 
empatie a pohled na sv�t 
oima druhého, respektování, 
podpora, pomoc) 

 



 

15/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozliaí spisovný jazyk, ná�eí a obecnou eatinu 
a zdovodní jejich u�ití 

- vyjad�uje postoje ke sd�lovanému obsahu 

K O M U N I K A C E  
Projev mluvený a psaný 

M V : stavba mediálních 
sd�lení (p�íklady 
pravidelností v uspo�ádání 
mediovaných sd�lení, 
zejména ve zpravodajství 
(zpravodajství jako 
vypráv�ní, sestavování 
p�ísp�vko podle kritérií); 
principy sestavování 
zpravodajství a jejich 
identifikace, pozitivní 
principy (význam 
a u�itenost), zezábavIující 
principy (negativita, blízkost, 
jednoduchost, p�ítomnost); 
p�íklady stavby a uspo�ádání 
zpráv (srovnávání titulních 
stran rozných deníko) a 
dalaích mediálních sd�lení 
(nap�íklad skladba a výb�r 
sd�lení v asopisech pro 
dospívající)) 

 

- na základ� získaných poznatko o jazyce a stylu 
rozliauje základní slohové postupy 

S H R N U T Í  
Jazykové styly a slohy 

  

 L I T E R Á R N Í  V Ý C H O V A    

- stanoví charakteristické znaky jednotlivých 
�ánro 

H I S T O R I E  V  LITERATU�E V M E G S : Jsme Evropané 
(ko�eny a zdroje evropské 
civilizace) 

D, Vv 3 p�ísluané období 
d�jin 



 

16/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- porovnává rozné ztvárn�ní tého� nám�tu 
v literárním, dramatickém a filmovém 
zpracování 

P O H Á D K Y  O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 

 

- výrazn� te daný text, vyhledá hlavní myalenky 

- vyjad�uje postoj ke sd�lovanému obsahu 
B A J K Y    Bi - zoologie 

- formuluje a vyjad�uje své myalenky v logickém 
sledu 

C E S T O P I S Y  M K V : Multikulturalita 
(multikulturalita souasného 
sv�ta a p�edpokládaný vývoj 
v budoucnosti; 
multikulturalita jako 
prost�edek vzájemného 
obohacování; specifické rysy 
jazyko a jejich rovnocennost; 
naslouchání druhým, 
komunikace s p�ísluaníky 
odlianých sociokulturních 
skupin, vst�ícný postoj k 
odlianostem; význam u�ívání 
cizího jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a celo�ivotního 
vzd�lávání) 

Z - Evropa 



 

17/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vyjad�uje postoj ke sd�lovanému obsahu O SOB� NAVZÁJEM V D O : Obanská spolenost a 
akola (akola jako model 
otev�eného partnerství a 
demokratického spoleenství, 
demokratická atmosféra a 
demokratické vztahy ve 
akole; zposoby uplatIování 
demokratických principo a 
hodnot v ka�dodenním �ivot� 
akoly (význam aktivního 
zapojení �áko do �ákovské 
samosprávy - �ákovských rad 
i parlamento); formy 
participace �áko na �ivot� 
místní komunity; spolupráce 
akoly se správními orgány a 
institucemi v obci) 

 

- ucelen� reprodukuje p�etený text, jednoduae 
popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

J A Z Y K  J A K O  H R A  O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovedností 
zapamatování, �eaení 
problémo) 

 

- formuluje ústn� a písemn� dojmy ze své etby, 
návat�vy divadelního p�edstavení 

- p�ispívá k diskusi ve skupin� 

O  L I D E C H  A  R O B O T E C H   Fy 3 stroje  

Bi 3 lov�k  



 

18/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- pracuje se symboly a odbornou literaturou T E O R I E  L I T E R A T U R Y  
L I T E R A T U R A  
V�cná a um�lecká, ústní slovesnost, v�da o 
literatu�e 

Populárn� nauná, literatura faktu, 
publicistické �ánry 

  

- uvádí informace do souvislostí S T R U K T U R A  L I T E R Á R N Í H O  D Í L A  
Vrstva jazyková, tematická, kompoziní 
Nám�t a téma díla, literární hrdina, 
kompozice literárního p�íb�hu 

Obrazná pojmenování; zvukové prost�edky 
poezie: rým, rytmus; volný vera 

  

- rozliauje základní literární druhy a �ánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
p�edstavitele 

LITERÁRNÍ DRUHY A }ÁNRY 
Epika, lyrika, drama 

  

- rozumí rozným typom texto V Ý R A Z O V É  F O R M Y  
Próza, poezie, divadlo 

  



 

19/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- doká�e reprodukovat text, popsat jazyk a 
strukturu literárního díla 

V Ý V O J  L I T E R A T U R Y  
NEJSTARaÍ LITERATURY 
Bible, antická literatura, staroslov�nské 
písemnictví 

M K V : Etnický povod 
(rovnocennost vaech 
etnických skupin a kultur; 
odlianost lidí, ale i jejich 
vzájemná rovnost; postavení 
národnostních menain; 
základní informace o rozných 
etnických a kulturních 
skupinách �ijících v eské a 
evropské spolenosti; rozné 
zposoby �ivota, odliané 
myalení a vnímání sv�ta; 
projevy rasové 
nesnáaenlivosti 3 jejich 
rozpoznávání a dovody 
vzniku) 

D, Z 3 p�ísluaná doba, oblast 

- urí základní znaky literatury p�ísluaného 
období 

L I T E R A T U R A  ST�EDOV�KU  
eská a sv�tová renesance, baroko v eských 
zemích a ve sv�t� 

 Vv 3 renesance a baroko 

 



 

20/33 
 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: eský jazyk a literatur a  Roník: 8 . 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 J A Z Y K O V Á  V Ý C H O V A    

}ák: 
- samostatn� pracuje s jazykovými p�írukami 
- uvádí informace do souvislostí 

O B O H A C O V Á N Í  S L O V N Í  Z Á S O B Y  
TVO�ENÍ SLOV 
Odvozování, skládání, zkracování, sousloví  

  

- chrání kulturní d�dictví P�ejímání z cizích jazyko V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (mezinárodní 
setkávání) 

cizí jazyk 3 odpovídající 
termíny 

- spisovn� vyslovuje eská a b��n� u�ívaná slova SLOVA P�EJATÁ 
Výslovnost, pravopis 

  



 

21/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- správn� skloIuje slovní druhy a tvo�í spisovné 
tvary slov 

SkloIování slov cizího povodu, cizích 
vlastních jmen 

M K V : Lidské vztahy (právo 
vaech lidí �ít spolen� a 
podílet se na spolupráci; 
udr�ovat tolerantní vztahy a 
rozvíjet spolupráci s jinými 
lidmi, bez ohledu na jejich 
kulturní, sociální, 
nábo�enskou, zájmovou nebo 
generaní p�ísluanost; vztahy 
mezi kulturami (vzájemné 
obohacování rozných kultur, 
ale i konflikty vyplývající 
z jejich rozdílnosti); 
dole�itost integrace jedince 
v rodinných, vrstevnických a 
profesních vztazích; 
uplatIování principu sluaného 
chování (základní morální 
normy); význam kvality 
mezilidských vztaho pro 
harmonický rozvoj osobnosti; 
tolerance, empatie, um�ní v�ít 
se do role druhého; lidská 
solidarita, osobní p�isp�ní 
k zapojení �áko z odlianého 
kulturního prost�edí do 
kolektivu t�ídy) 

 

- vyhledává informace vhodné k �eaení zadaných 
úkolo 

U�ití cizích slov v textu V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (naai sousedé 
v Evrop�) 

Z 3 Evropa, sv�t 



 

22/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- správn� asuje slovesa, tvo�í spisovné tvary a 
v�dom� je u�ívá ve vhodných komunikaních 
situacích 

T V A R O S L O V Í  
V E R B A  
Slovesný vid, t�ída a vzor 

  

- v písemném projevu zvládá pravopis 

- vyu�ívá znalosti jazykových norem a vyu�ívá je 
p�i tvorb� vlastního textu 

P R A V O P I S  
Lexikální, morfologický, syntaktický 

Koncovky 3i x 3y  

P�edpony s- x z- x vz- 

P�edlo�ky s x z 

Skupiny: b� x bje; m� x mn�; v� x vje 

Shoda podm�tu s p�ísudkem 

  

- rozpoznává v�ty hlavní a vedlejaí 
- uvádí informace do souvislostí 

- pracuje se symboly 

S Y N T A X  
SOUV�TÍ 
V�ty hlavní a vedlejaí 
Druhy v�t vedlejaích 

Grafy souv�tí 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(moje uení) 

 

- rozliauje jednotlivé druhy a urí je dle kontextu VÝZNAMOVÉ POM�RY MEZI 
V�TAMI HLAVNÍMI, VEDLEJaÍMI A 
V�TNÝMI LENY 
Pom�r: 
sluovací, stupIovací, odporovací, 

vyluovací, pYíinný, dosledkový 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soust�ed�ní) 

 

- rozumí rozným typom texto 

- v písemném projevu zvládá syntaktický 
pravopis 

SOUV�TÍ 

Souv�tí souYadná x podYadná 

Slo�itá souv�tí 
Spojovací výrazy 

Interpunkce v souv�tí 

  



 

23/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- operuje s obecn� u�ívanými termíny 

- rozliaí p�ísluanost ke slovanským jazykom 
O B E C N É  V Ý K L A D Y  O  J A Z Y C E  
J A Z Y K Y  
Jazykové rodiny 

Indoevropské jazyky 

Slovanské jazyky 

Skupiny jazyko (slovanské 3 p�edevaím 
slovenatina 3 a jiné, jazyky menainové) 

M K V : Princip sociálního 
smíru a solidarity 
(odpov�dnost a p�isp�ní 
ka�dého jedince za odstran�ní 
diskriminace a p�edsudko 
voi etnickým skupinám; 
nekonfliktní �ivot 
v multikulturní spolenosti; 
aktivní spolupodílení dle 
svých mo�ností na p�etvá�ení 
spolenosti, zohledn�ní 
pot�eb minoritních skupin) 

cizí jazyk - srovnání 

- respektuje naae tradice 

- rozliauje spisovný jazyk, ná�eí a obecnou 
eatinu a zdovodní jejich u�ití 

H I S T O R I C K Ý  V Ý V O J  J A Z Y K A   
Útvary jazyka 

Spisovná x nespisovná eatina 

Rozvrstvení národního jazyka (spisovné 
a nespisovné útvary a prost�edky), jazyk a 
komunikace (jazyková norma a kodifikace, 
kultura jazyka a �ei, povod a základy vývoje 
eatiny, jazykové p�íruky) 

M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastního 
kulturního zakotvení) 

D 3 eské d�jiny do 19. stol. 



 

24/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
KOMUNIKANÍ  
A  S L O H O V Á  V Ý C H O V A  

  

- na základ� získaných poznatko o jazyce a stylu 
rozliauje základní slohové postupy 

S T Y L I S T I K A  
Postupy, útvary 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity 
(pru�nosti nápado, originality, 
schopnosti vid�t v�ci jinak, 
citlivosti, schopnosti 
>dotahovat< nápady do 
reality), tvo�ivost 
v mezilidských vztazích) 

 

- vyhledává informace vhodné k �eaení zadaných 
úkolo 

- rozumí rozným typom texto 

- uspo�ádá informace v textu s ohledem na jeho 
úel 

- vyu�ívá základy studijního tení, vyhledá 
klíová slova, formuluje hlavní myalení textu 

V Ý T A H  
Práce s odborným textem, základy studijního 
tení 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(dovednosti pro uení a 
studium) 

Bi, Ch, Fy 3 probíraná látka 

- uspo�ádá informace v textu s ohledem na jeho 
úel 

- vyjad�uje se výsti�n� 

C H A R A K T E R I S T I K A  
Jazykové prost�edky, p�ímá a nep�ímá 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (vztahy a 
naae skupina/t�ída (práce 
s p�irozenou dynamikou dané 
t�ídy jako sociální skupiny)) 

 

- pracuje samostatn� s jazykovými p�írukami 
- odliauje ve teném nebo slyaeném textu fakta od 

názoro a hodnocení, ov��uje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informaními zdroji 

V Ý K L A D  
Mluvený a psaný, jazykové prost�edky 

Uspo�ádání informací 

  



 

25/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- na základ� získaných poznatko o jazyce a stylu 
rozliauje základní slohové postupy 

LÍENÍ 
Jazykové prost�edky, um�lecký popis 

  

- uvádí informace do souvislostí 

- formuluje a vyjad�uje své myalenky v logickém 
sledu 

- uspo�ádá informace v textu s ohledem na jeho 
úel, vytvá�í koherentní text s dodr�ením 
pravidel meziv�tného navazování 

Ú V A H A  
Jazykové prost�edky, pravidla tvorby, vlastní 
úvaha 

O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (pomáhající a 
prosociální chování (lov�k 
neoekává protislu�bu)) 

 

- na základ� získaných poznatko o jazyce a stylu 
rozliauje základní slohové postupy 

POUENÍ O SLOHU 
Slohy, postupy 

M V : tvorba mediálního 
sd�lení (uplatn�ní a výb�r 
výrazových prost�edko a 
jejich kombinací pro tvorbu 
v�cn� správných a 
komunikan� (spoleensky a 
situan�) vhodných sd�lení; 
tvorba mediálního sd�lení pro 
akolní asopis, rozhlas, 
televizi i internetové 
médium; technologické 
mo�nosti a jejich omezení) 

 

 L I T E R Á R N Í  V Ý C H O V A    

- uvádí základní literární sm�ry a jejich významné 
p�edstavitele v eské a sv�tové literatu�e 

L I T E R A T U R A  1 7 . A  1 8 . S T O L . 
Klasicismus eský a sv�tový, romantismus 
eský a sv�tový 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity 
(pru�nosti nápado, originality, 
schopnosti vid�t v�ci jinak, 
citlivosti, schopnosti 
>dotahovat< nápady do 
reality), tvo�ivost 
v mezilidských vztazích) 

D 3 p�ísluané období 



 

26/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

  M V : fungování a vliv médií 
ve spolenosti (organizace a 
postavení médií ve 
spolenosti; faktory 
ovlivIující média, 
interpretace vlivo posobících 
na jejich chování; zposoby 
financování médií a jejich 
dopady; vliv médií na 
ka�dodenní �ivot, spolenost, 
politický �ivot a kulturu 
z hlediska souasné i 
historické perspektivy; role 
médií v ka�dodenním �ivot� 
jednotlivce, vliv médií na 
uspo�ádání dne, na rejst�ík 
konverzaních témat, na 
postoje a chování; role médií 
v politickém �ivot� 
(p�edvolební kampan� a jejich 
význam); vliv médií na 
kulturu (role filmu a televize 
v �ivot� jednotlivce, rodiny, 
spolenosti) ; role médií 
v politických zm�nách) 

 

- projevuje pozitivní postoj k um�leckým dílom 

- formuluje ústn� a písemn� dojmy ze své etby, 
návat�vy divadelního p�edstavení 

L I T E R A T U R A  1 9 . S T O L . 
Národní obrození, realismus eský a sv�tový, 
májovci, ruchovci a lumírovci 

Zposoby interpretace literárních a jiných d�l 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
etické zvládání situací 
sout��e, konkurence) 

D 3 p�ísluané období 



 

27/33 
 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: eský jazyk a literatura Roník: 9 . 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 J A Z Y K O V Á  V Ý C H O V A    

}ák: 
- vnímá rozdíly jednotlivých významo 

- rozliaí jednotlivé druhy a vyu�ívá je v praxi 

S L O V N Í  Z Á S O B A  A  V Ý Z N A M  S L O V A  
S L O V N Í  Z Á S O B A  
Slovo, sousloví, jádro slovní zásoby, vztahy 
mezi slovy, rozvrstvení slovní zásoby 

  

- uvádí informace do souvislostí S T A V B A  S L O V A  
Morfémy, slovo základové a odvozené 

 cizí jazyk - srovnání 

- rozliauje jednotlivé slovní druhy, urí mluvnické 
kategorie 

T V A R O S L O V Í  

S L O V N Í  D R U H Y  
Substantiva, adjektiva, zájmena, íslovky 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (dobrá 
organizace asu) 

 

- správn� asuje slovesa, tvo�í spisovné tvary a 
v�dom� je u�ívá ve vhodných komunikaních 
situacích 

Verba, slovesné t�ídy a vzory, nepravidelná 
slovesa, p�echodníky 

  

- vyu�ívá znalosti jazykových norem a vyu�ívá je 
p�i tvorb� vlastního textu 

- rozliaí druhy neohebných slov a u�ívá je v praxi 

P�íslovce, p�edlo�ky, spojky, ástice, 
citoslovce 

  

- v písemném projevu zvládá syntaktický 
pravopis 

- vyslovuje se správnou intonací 

- v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický i syntaktický ve v�t� 
jednoduché i souv�tí 

S Y N T A X  
V�TY, SOUV�TÍ 
Podle postoje mluvího, v�ta a výpov��, 
v�tné ekvivalenty 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(dovednosti pro uení a 
studium) 

Hv 3 rytmus  



 

28/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozpoznává v�ty �ídící a závislé SOUV�TÍ 
V�ta �ídící a závislá 

  

- úinn� spolupracuje ve skupin� 

- pracuje se symboly 

Souv�tí sou�adné, pod�adné, slo�itá souv�tí 
Významové pom�ry, druhy v�t vedlejaích 

  

- rozumí rozným typom texto 

- rozliauje jednotlivé druhy a urí je dle kontextu 

- vyu�ívá znalostí o jazykové norm� p�i tvorb� 
vhodných jazykových projevo podle 
komunikaní situace 

V�TA 
�e p�ímá a nep�ímá, oslovení, vsuvka 

Po�ádek slov ve v�t� 

  

- v písemném projevu zvládá pravopis 

- vyu�ívá znalosti jazykových norem a vyu�ívá je 
p�i tvorb� vlastního textu 

P R A V O P I S  
Systemizace základních jevo  

  

- spisovn� vyslovuje eská a b��n� u�ívaná slova Z V U K O V Á  S T R Á N K A  J A Z Y K A  A  
V�TY 
Hláska a písmeno, spisovná výslovnost 

Spodoba 

Zásady spisovné výslovnosti, modulace 
souvislé �ei (p�ízvuk slovní a v�tný), 
intonace, len�ní souvislé �ei (pauzy, 
frázování) 

  

- rozliaí spisovný jazyk, ná�eí a obecnou eatinu 
a zdovodní jejich u�ití 

N Á R O D N Í  J A Z Y K  
Rozvrstvení 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (efektivní 
strategie: asertivní 
komunikace, dovednosti 
komunikaní obrany proti 
agresi a manipulaci, otev�ená 
a pozitivní komunikace) 

 



 

29/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- operuje s obecn� u�ívanými termíny O B E C N É  V Ý K L A D Y  O  J A Z Y C E  
Jazyky 

Útvary jazyka 

Stavba textu 

  

- vyjad�uje se výsti�n� 

- v mluveném projevu p�ipraveném i 
improvizovaném vhodn� u�ívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prost�edko �ei 

J A Z Y K O V Á  K U L T U R A  
Kultura �ei, projev mluvený a psaný 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (dialog (vedení 
dialogu, jeho pravidla a 
�ízení, typy dialogo)) 

 

 
KOMUNIKANÍ  
A  S L O H O V Á  V Ý C H O V A  

  

- na základ� získaných poznatko o jazyce a stylu 
rozliauje základní slohové postupy 

S T Y L I S T I K A  
Postupy, útvary 

  

- vyu�ívá základy studijního tení, vyhledá 
klíová slova, formuluje hlavní myalení textu 

V Ý K L A D  
Mluvený a psaný, jazykové prost�edky 

Uspo�ádání informací 

 Bi 3 dle textu 

- formuluje a vyjad�uje své myalenky v logickém 
sledu 

- respektuje naae tradice 

- projevuje pozitivní postoj k um�leckým dílom 

P O P I S  
Popis pracovního postupu, um�leckého díla 

Jazykové prost�edky 

V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (místa, události a 
artefakty v blízkém okolí 
mající vztah k Evrop� a 
sv�tu) 

Z 3 Evropa  

- vyjad�uje se výsti�n� Charakteristika  Ov 3 osobnost  

- uvádí informace do souvislostí 

- formuluje a vyjad�uje své myalenky v logickém 
sledu 

Ú V A H A  
Jazykové prost�edky, pravidla tvorby 

Vlastní úvaha 

O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (pomáhající a 
prosociální chování (lov�k 
neoekává protislu�bu)) 

 



 

30/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vyjad�uje se výsti�n� 

- dorozumívá se kultivovan�, výsti�n�, 
jazykovými prost�edky vhodnými pro danou 
komunikaní situaci 

- v mluveném projevu p�ipraveném i 
improvizovaném vhodn� u�ívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prost�edko �ei 

- zapojuje se do diskuse, �ídí ji a vyu�ívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

R É T O R I K A  
Proslov, projev, diskuse 

Mluvený projev 3 zásady dorozumívání 
(komunikaní normy, základní mluvené 
�ánry podle komunikaní situace), zásady 
kultivovaného projevu (technika mluveného 
projevu, prost�edky nonverbální a 
paralingvální); komunikaní �ánry: 
p�ipravený i nep�ipravený projev na základ� 
poznámek nebo bez poznámek, referát, 
diskuse 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (�e t�la, �e 
zvuko a slov, �e p�edm�to a 
prost�edí vytvá�eného 
lov�kem, �e lidských 
skutko) 

D 3 antika 

- rozumí rozným typom texto  
- vyu�ívá znalosti jazykových norem a vyu�ívá je 

p�i tvorb� vlastního textu 

- doká�e formulovat vlastní myalenky 

- rozpozná manipulativní komunikaci v médiích a 
zaujímá k ní kritický postoj 

P U B L I C I S T I K A  
Média, jazykové prost�edky 

Fejeton 

M V : práce v realizaním 
týmu (redakce akolního 
asopisu, rozhlasu, televize i 
internetového média; utvá�ení 
týmu, význam rozných 
v�kových a sociálních skupin 
pro obohacení týmu, 
komunikace a spolupráce 
v týmu; stanovení si cíle, 
asového harmonogramu a 
delegování úkolo a 
zodpov�dnosti; faktory 
ovlivIující práci v týmu; 
pravidelnost mediální 
produkce) 

 



 

31/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- uvádí informace do souvislostí 

- uspo�ádá informace s ohledem na jejich úel 
S H R N U T Í  
Systemizace nabytých v�domostí 
Písemný projev 3 na základ� poznatko o 
jazyce a stylu, o základních slohových 
postupech a �ánrech; vyjád�ení postoje ke 
sd�lovanému obsahu, vlastní tvo�ivé psaní 
(komunikaní �ánry: výpisek, �ádost, 
soukromý a ú�ední dopis, objednávka, teze, 
strukturovaný �ivotopis, pozvánka, 
charakteristika, subjektivn� zabarvený popis, 
výklad, úvaha) 

  

 L I T E R Á R N Í  V Ý C H O V A    

- najde základní znaky literatury p�ísluaného 
období  

- p�ispívá k diskusi ve skupin� 

P�ELOM 19. A 20. STOL. 
Literární moderna eská a sv�tová 

V M E G S : Jsme Evropané 
(klíové mezníky evropské 
historie) 

D 3 p�ísluané období 

- rozliaí základní literární �ánry a p�edstavitele 

- rozliauje individuální styl autora 
V Ý V O J  L I T E R A T U R Y  V E  2 0  S T O L . 
eská próza, poezie a drama do II. sv. války 

 Ov 3 oban a stát 
D 3 20. stol. 

- vyjad�uje postoj ke sd�lovanému obsahu, 
- rozliaí základní literární �ánry a p�edstavitele 

Sv�tová próza, poezie a drama do II. sv. 
války 

 Z, cizí jazyk 3 p�ísluané 
zem� a jazyky 

- projevuje pozitivní vztah k národnímu jazyku 

- vyhledává informace v rozných typech katalogo, 
v knihovn� i v dalaích informaních zdrojích 

eská próza, poezie a drama po II. sv. válce V D O : Principy demokracie 
jako formy vlády a zposobu 
rozhodování (základní 
kategorie fungování 
demokracie (spravedlnost, 
�ád, norma, zákon, právo, 
morálka)) 

D 3 poválený vývoj 

- projevuje pozitivní postoj k um�leckým dílom Sv�tová próza, poezie a drama po II. sv. 
válce 

 Z, cizí jazyk 3 p�ísluané 
zem� a jazyky 



 

32/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozliaí kvalitu textu, obhájí vlastní názor SOUASNÁ LITERATURA 
P�ehled významných autoro souasnosti 

M V : Vnímání autora 
mediálních sd�lení 
(identifikování postojo a 
názoro autora v mediovaném 
sd�lení; výrazové prost�edky 
a jejich uplatn�ní pro 
vyjád�ení i zast�ení názoru a 
postoje i pro zám�rnou 
manipulaci; prvky 
signalizující explicitní i 
implicitní vyjád�ení 
hodnocení, výb�r 
a kombinace slov, obrazo a 
zvuko z hlediska zám�ru a 
hodnotového významu; 

 



 

33/33 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

  vnímání autora mediálních 
sd�lení 3 identifikování 
postojo a názoro autora 
v mediovaném sd�lení; 
výrazové prost�edky a jejich 
uplatn�ní pro vyjád�ení i 
zast�ení názoru a postoje i pro 
zám�rnou manipulaci; prvky 
signalizující explicitní i 
implicitní vyjád�ení 
hodnocení, výb�r 
a kombinace slov, obrazo a 
zvuko z hlediska zám�ru a 
hodnotového významu) 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (pravda, le� a 
p�edstírání v komunikaci) 

 

- vlastními slovy interpretuje smysl díla a za�adí 
jej do p�ísluaného období 

- tvo�í vlastní literární text podle svých 
schopností a na základ� osvojených znalostí 
základo literární teorie 

SYSTEMIZACE UIVA 
Literatura v airaím kontextu 

  

 



Vzd�lávací oblast:  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:                                                                                                                                        Roník: 6. 
   

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo Pro�ezová témata, 

 

P o z n á m k y  
Mezip�edm�tové vztahy 

 
-uvede konkrétní p�íklady dole�itosti a pot�ebnosti 
d�jepisných poznatko 
-uvede p�íklady zdrojo informací o minulosti, 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shroma��ovány 
-rozliaí pojmy kalendá�, m��ení asu, letopoet, 
asová osa.   
-orientuje se v ase a v historické map�  
-�adí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu 
 
-charakterizuje �ivot, materiální a duchovní kulturu 
prav�kých lovco a sb�rao 
-objasní význam zem�d�lství, dobytká�ství a 
zpracování kovo pro lidskou spolenost  
-uvede p�íklady archeologických kultur na naaem 
území  
-objasní vliv st�hování národo na formování 
evropské civilizace 
   
 
 
 
-rozpozná souvislost mezi p�írodními podmínkami 
a vznikem prvních velkých zem�d�lských civilizací  
-uvede nejvýznamn�jaí typy památek, které se staly 
souástí sv�tového kulturního d�dictví  
 

LOV�K V D�JINÁCH  
Význam zkoumání d�jin 
Získávání informací o d�jinách, historické 
prameny 
Historický as a prostor 
 
 
 
 
 
 
POÁTKY LIDSKÉ SPOLENOSTI 
lov�k a lidská spolenost v prav�ku 
Lovci a sb�rai v dob� kamenné 
Zem�d�lci v dob� kamenné 
Zpracovatelé kovo 
Prav�k v eských zemích: Keltové, 
Germáni, Slované 
 
 
 
NEJSTARaÍ CIVILIZACE, KO�ENY 
E V R O P S K É  K U L T U R Y  
 
Nejstaraí starov�ké civilizace a jejich 
kulturní odkaz: Sumerové, Mezopotámie, 
Babylónie, Asýrie, Persie, Palestina 
Egypt 
 

V D O : Principy demokracie jako 
formy vlády a zposobu 
rozhodování základní principy 
 a hodnoty demokratického 
systému, formy vlády) 
   
              
V M E G S : Objevujeme Evropu a 
sv�t (naae vlast a Evropa) 
Jsme Evropané (ko�eny a zdroje 
evropské civilizace, klíové 
mezníky evropské historie) 
 
 
E V : Vztah lov�ka k prost�edí 
(p�írodní podmínky, 
nerovnom�rnost �ivota na Zemi) 
Základní podmínky �ivota 
(p�írodní zdroje) 
 
 
M V : kritické tení a vnímání 
mediálních sd�lení (chápání 
podstaty mediálních sd�lení, 
 identifikování základních 
orientaních prvko v textu) 

PT se prolínají celým 
roníkem 
 
 
 
 
Z - Zobrazování Zem� na 
mapách, rozlohy státo (území)  
 -Vztah p�íroda a spolenost 
 
 
 
Výuka v muzeu - Anthropos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vv-Výtvarné um�ní 
starov�kých státo, 7 divo 
sv�ta  

1/2 



 
   
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

Pro�e z o v á  té m a ta , 
Mezip�edm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

-na konkrétních p�íkladech demonstruje p�ínos 
antické kultury a uvede osobnosti antiky dole�ité 
pro evropskou civilizaci, zrod k�eseanství a 
souvislost s judaismem 
-charakterizuje význam Kréty a Mykén 
-zdovodní p�íiny vzestupu �eckých m�stských 
státo. 
-popíae vznik Sparty a Atén a jejich rozdíly  
-pouká�e na význam Makedonie ve sv�tových 
d�jinách 
 
  
-popíae zalo�ení �íma, vznik republiky, boj �íma 
za samostatnost, ovládnutí Apeninského 
poloostrova, porá�ku soupe�o a územní expanzi 
-objasní p�íiny krize republiky a vznik triumvirátu  
-popíae starov�ký �ím na vrcholu moci, p�íiny 
jeho pádu a �ivot obyvatelstva 
-porovná formy vlády a postavení spoleenských 
skupin v jednotlivých státech a vysv�tlí podstatu 
antické demokracie   
 
. 
 

Antické �ecko a �ím 
 
 
 
Kréta - Mykény 
�ecko - doba �elezná 
Vrcholné období �eckých státo  
v 5.- 4. století   p�. n. l. 
}ivot a kultura starov�kého �ecka 
Makedonská nadvláda, konec �ecké 
samostatnosti 
 
�ím v dob� královské 
�ímská republika 
 
Krize �ímské republiky 
Císa�ský �ím 
Rozpad a zánik �ímské �íae 
Kultura ve starov�kém �ím� 
 
 
 

  
j- �ecké báje a pov�sti 
 
 
Ov-Formy vlády 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
j-Význam Bible 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a pYíroda 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  C h e m ie  Roník: 8 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

M ezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- definuje chemii 
- objasní význam chemie pro �ivot lov�ka 
- srovnává vlastnosti látek, rozliauje fyzikální        
  a chemický d�j 
- rozpoznává p�em�ny skupenství látek 
- zm��í n�které dole�ité veliiny (nap�. teplotu  
  varu) 
- pracuje s tabulkami 
- seznámí se se základními pravidly bezpené práce  
  a poskytování PP p�i úrazu v laborato�i 
- orientuje se ve varovných symbolech 
 
 
 
- rozliauje druhy sm�sí, rozeznává sm�s od chem.   
  isté látky 
- vysv�tlí pojem roztok, uvede b��né druhy   
  rozpouat�del a faktory, které ovlivIují rozpustnost  
- vypoítá hmotnostní slo�ení roztoko  
- vyjmenuje metody d�lení sm�sí, vetn�  
  jejich vyu�ití v praxi 
- prakticky odd�lí slo�ky sm�si  
- rozeznává rozné typy vody 
- prakticky dokazuje slo�ení vzduchu  
- diskutuje o mo�nostech zneiaeování vody a  
   vzduchu 

 
POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPENOST 
P R Á C E   
- úvod do výuky chemie 
- vlastnosti látek 
- zásady bezpené práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SM�SI  
- sm�si a isté látky 
- roztoky 
- metody d�lení sm�sí 
- voda, vzduch 
 

 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
kooperaci a pro etické 
zvládání situací sout��e, 
konkurence) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování 
z hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí, 
problémy v mezilidských 
vztazích, zvládání uebních 
problémo vázaných na látku 
p�edm�to, problémy v 
seberegulaci) 
 

 
PT se prolínají celým 
roníkem 
 
 
D 3 Období alchymie 
Ov 3 Bezpenost práce 
Fy 3 Látky a t�lesa, zm�ny 
skupenství, meteorologie 
 
 
 
 
 
 
M 3 trojlenka, % 
Z 3 Krajina a sféra 
Fy 3 Meteorologie 
Bi 3 Biologické aspekty H2O 
a vzduchu 
Z, Ov 3 Dostupnost pitné  
vody v n�kterých zemích 
Bi, Ov 3 zneiat�ní }P 
 
LP 3 Filtrace 
Projekt VODA 

1/3 



 
    

 
 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata M ezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- popíae stavbu atomu, vysv�tlí vztahy mezi poty  
  protono, neutrono a elektrono v atomu 
- pou�ívá pojmy atom, iont a molekula  
  ve správných souvislostech 
- definuje prvek a chemickou sloueninu  
- orientuje se v PSP a pracuje s ní 
- p�i�adí konkrétním prvkom jejich chemickou 
  znaku (a obrácen�) 
- uvede hlavní rozdíly mezi kovy a nekovy  
  a provádí jednoduché pokusy   
- uvede vlastnosti, pou�ití a zposob laboratorní  
   p�ípravy nejvýznamn�jaích prvko   
- definuje chemickou vazbu, pracuje s tabulkami   
  (hodnoty Ç) 
 
 
- v chemické rovnici oznaí výchozí látky a  
   produkty 
- rozliaí chemický rozklad a sluování, zhodnotí  
  jejich vyu�ívání 
- te chemické rovnice  
- formuluje a aplikuje zákon zachování  
   hmotnosti, vyíslí jednoduchou chem. rovnici 
- vyjmenuje a charakterizuje faktory,  
   které mají vliv na chem. reakci + význam v praxi 
 

 
ÁSTICOVÉ SLO}ENÍ  L Á T E K  A  
C H E M I C K É  P R V K Y   
- atomy, molekuly, ionty 
- prvek, chemická slouenina 
- periodická soustava prvko 
- chemická vazba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C H E M I C K É  R E A K C E  (1. úroveI)  
- chemické reakce  
- zákon zachování hmotnosti 
- faktory ovlivIující rychlost chemických  
  reakcí 

 
E V : Vztah lov�ka k }P 
(náa �ivotní styl, aktuální 
ekologický problém, 
prost�edí a zdraví) 
 
 
E V : Základní podmínky 
�ivota (voda, ovzduaí, 
p�írodní zdroje) 
 
 
E V : Lidské aktivity a }P 
(zem�d�lství a }P, doprava 
a }P, promysl a }P, ochrana 
p�írodních a kulturních 
památek) 
 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení  
(p�stování kritického 
p�ístupu ke zpravodajství a 
reklam�, chápání podstaty 
mediálního sd�lení) 

 
Fy 3 Stavba hmoty 
D, Ov 3 II. sv�tová válka 
 
 
 
 
 
 
LP 3 P�íprava a dokaz H2 a 
O2 

 
 
 
 
 
M 3 rovnice 
 
 
 
 
 
 
 

2/3 



 
    
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata M ezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- charakterizuje oxidaní íslo a pravidlo o  
   soutu ox. ísel ve vzorci 
- ovládá koncovky oxidaních ísel 
 
- rozliauje oxidy, halogenidy, kyseliny,  
  hydroxidy a soli, porovnává vlastnosti a  
  pou�ití nejvýznamn�jaích zástupco 
 
- vysv�tlí vznik kyselých deaeo,  
  skleníkového efektu a vysv�tlí jejich  
  negativní vliv na }P, dále uvádí opat�ení, 
  kterými jim lze p�edcházet 
 
- definuje pojem indikátor a orientuje se na stupnici  
   pH    
 
- zm��í pH roztoko pou�ívaných v b��ném �ivot�  
 
- zná reaktanty a produkty neutralizace a uvádí  
  p�íklady vyu�ití neutralizace v praxi  

 
ANORGANICKÉ SLOUENINY  
- dvouprvkové sloueniny (oxidy, halogenidy,  
  sulfidy) 
- t�íprvkové sloueniny (hydroxidy, kyseliny,  
  soli) 
- indikátory, neutralizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Bi 3 H2O, vzduch, poda 
     3 úvod do mineralogie  
 
Z, Bi, Ov 3 Zm�ny klimatu,  
zneiat�ní }P 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LP 3 Kyselost a zásaditost 
roztoko 

 

3/3 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a p�íroda 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:  C h e m ie  Roník: 9 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata M ezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- rozezná základní typy chemických reakcí  
- v zápisu jednoduchých chemických rovnic  
  oznaí oxidaci a redukci  
- zhodnotí vyu�ití redoxních reakcí v praxi 
- vhodn� pou�ívá pojmy mol a látkové mno�ství   
- vypoítá molární hmotnost látky 
- pou�ívá chemické tabulky 
- vypoítá koncentraci látky, p�ipraví roztok daného  
  slo�ení, poítá z chemických rovnic (hmotnost  
  reaktantu nebo produktu) 
 
 
 
- vysv�tlí rozdíl mezi anorganickou a organickou  
  chemií 
- vysv�tlí pojem uhlovodíky a ty�vaznost uhlíku  
- rozliauje nejjednoduaaí uhlovodíky, uvádí  
   jejich p�írodní zdroje, vlastnosti a pou�ití  
- zhodnotí u�ívání fosilních a vyráb�ných paliv jako  
  zdroj� energie   
- uvádí produkty zpracování ropy 
- popíae a zhodnotí vlastnosti a pou�ití vybraných  
  derivát� uhlovodík� 
- pracuje s kalotovými modely molekul  
- pracuje s chemickými tabulkami    
- diskutuje na téma ozónová díra 

 
C H E M I C K É  R E A K C E  (2. úroveI)  
- typy chem. reakcí 
- chemické výpoty (molární hmotnost,  
  látkové mno�ství, koncentrace roztok�,  
  výpoty z rovnice)  
 
 
 
 
 
 
 
 
ORGANICKÉ SLOUENINY 
- uhlovodíky (alkany, alkeny, alkyny, areny) 
- zdroje uhlovodík� 
- deriváty uhlovodík� (halogenderiváty,  
  dusíkaté a kyslíkaté deriváty) 
 
 
 

 
E V : Vztah lov�ka k }P 
(náa �ivotní styl, prost�edí a 
zdraví) 
 
 
E V : Základní podmínky 
�ivota (ovzduaí, p�írodní 
zdroje) 
 
 
E V : Lidské aktivity a }P 
(zem�d�lství a }P, doprava 
a }P, pr�mysl a }P) 
 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
kooperaci a pro etické 
zvládání situací sout��e, 
konkurence) 
 
 

 
P T  se prolínají celým 
roníkem 
 
 
 
M 3 rovnice, trojlenka, % 
F 3 elektrický proud 
v kapalinách  
 
 
 
 
 
Z 3 sv�tové hospodá�ství 
Bi, Ov 3 ochrana }P 
 
 
 

1/2 



 
    

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata M ezip�edm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- vysv�tluje chemickou podstatu fotosyntézy,   
  oznaí výchozí látky a produkty fotosyntézy 
- posoudí podmínky pro její pr�b�h na Zemi 
- popíae význam p�írodních látek pro lov�ka 
- uvádí p�íklady zdroj� p�írodních látek - bílkovin,  
  tuk�, sacharid� a vitamín�  
- popíae význam biokatalyzátor�  
 
 
 
- posuzuje mo�nosti vyu�ití a zneu�ití chemie  
  v oborech lidské innosti 
- seznámí se se základními chem. výrobami a  
   významnými chem. závody v R   
- zhodnotí rizika chem. výrob v souvislosti  
   s �ivotním prost�edím a zdravím lov�ka 
- vysv�tlí nebezpeí spojené s konzumací drog a  
   jiných návykových látek 
- uvádí p�íklady b��n� pou�ívaných hasících  
   prost�edk� 
- navrhuje postup p�i �eaení situace spojené  
   s únikem nebezpených látek 
 

 
P�ÍRODNÍ LÁTKY 
- sacharidy 
- tuky 
- bílkoviny 
- enzymy 
 
 
 
 
 
CHEMIE A SPOLENOST 
- chemický pr�mysl 
- detergenty 
- plasty 
- léiva 
- hnojivá  
- drogy, doping 
- energetika 
- ho�ení 
- únik nebezpených látek 
    
 

 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problém� a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problém� a rozhodování 
z hlediska r�zných typ� 
problém� a sociálních rolí, 
problémy v mezilidských 
vztazích, zvládání uebních 
problém� vázaných na látku 
p�edm�t�, problémy v 
seberegulaci) 
 
 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení  
(p�stování kritického 
p�ístupu ke zpravodajství a 
reklam�, chápání podstaty 
mediálního sd�lení) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bi 3 fyziologie rostlin 
Fy 3 povrchové nap�tí vody 
Tv 3 zdravý �ivotní styl 
 
LP 3 D�kaz akrobu  
 
LP 3 Izolace tuk� 
z p�írodních materiál� 
 
 
Bi, Ov 3 ochrana zdraví,   
               p�írody a }P 
Z 3 pr�mysl R 
Z, Fy - energetika  
 
 
 
Projekt 3 VYU}ITÍ A 
ZNEU}ITÍ POZNATK� 
CHEMIE V OBORECH 
LIDSKÉ INNOSTI 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast: INFORMANÍ A KOMUNIKANÍ TECHNOLOGIE 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:   I n fo r m a tik a                                                                                                                                 Roník: 5 . 
   

 

 
V ý s tu p  

 
Uivo Pr�Yezová témata 

 

P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

  
 
- orientuje se v rozných generacích vývoje 

poítao 
- rozliauje druhy souasných poítao 
- chápe rozdíly mezi vyu�itím rozných poítao 
 
 
 
 
- vyu�ívá základní funkce poítae a jeho b��né 

periferie  
- objasní základní funkce hardware 
- posoudí na koho se obrátit, v pYípad� závady 

poítae  
 

 
 
 
 
- chápe rozdíl mezi hardware a software 
- pou�ívá správn� pojmy program a operaní 

systém 
- objasní rozdíly mezi roznými operaními 

systémy 

 
HISTORIE POÍTA� 
Poátky vývoje poítao 
 
Vývojové generace poítao 
 
Druhy souasných poítao 
 
Z Á K L A D N Í  Z N A L O S T I  O  
H A R D W A R E  
Co je to hardware 
 
Základní sestava poítae  
 
Vstupní a výstupní zaYízení 3 klávesnice,  
mya, monitor, tiskárny  
 
 
Z Á K L A D N Í  Z N A L O S T I  O  
S O F T W A R E  
Co je to software 
 
Druhy software 
 
Operaní systémy 
 
Aplikaní software 

   
 
 
 
Aj 3 anglické názvy poítao 

1/2 



 
   
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

Pr�Yezová témata, 
MezipYedm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

 
- chrání data pYed poakozením a ztrátou 
- pYedvede orientaci v základním u�ivatelském 

prostYedí; vysv�tlí pojmy: data, program 
(aplikace), soubor, slo�ka, dokument, 
konfigurace poítae, pracovní plocha, okno, 
dialogové okno, nabídka, ikona, kurzor,  

- pYedvede základní operace se slo�kami a 
dokumenty: oznaení, pYesun, zruaení, zalo�ení, 
kopie, pYejmenování, ulo�ení na pevný disk 
(disketu, flash disk) 

- aplikuje text a obrázek v textovém a grafickém 
editoru  

- v grafickém editoru vytvoYí a upraví obrázek  
- s pomocí textového editoru vytvoYí, modifikuje, 

ulo�í a znovu vyhledá jednoduchý textový 
dokument  
 

 
 
 
 
- pou�ívá pYi vyhledávání na internetu vhodné 

cesty  
- vyhledá po�adovanou informaci s pomocí 

uitele  
- napíae do adresového Yádku internetového 

prohlí�ee danou adresu a stránku otevYe 

 
ZPRACOVÁNÍ A VYU}ITÍ 
I N F O R M A C Í   
Bitmapový grafický editor Malování:  
Úvod do grafických editoro  
Popis prostYedí  
Jednoduché kreslící nástroje  
Geometrické útvary  
Psaní textu  
Úpravy obrázko  
VýYezy a operace s nimi 
PYenos obrázku do textového editoru  
Práce se souborem  
  
Textový editor WordPad:  
Úvod do textových editoro  
Popis prostYedí  
eská klávesnice  
Základy editace textu  
Práce se souborem 
 
V Y H L E D Á V Á N Í  I N F O R M A C Í  A  
K O M U N I K A C E   
Základní orientace v prostYedí internetu  
Vyhledávání pomocí klíového slova ve  
fulltextu  
Komunikace pomocí b��ných  
komunikaních zaYízení 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M V : T v o r b a  m e d iá ln íc h  
sd�lení:  
 
 
 
 
 
 
 
M V : Kritické ten í a  v n ím á n í 
mediálních sd�lení: Vyhledávání 
informací a komunikace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2/2 



Vzd�lávací oblast: INFORMANÍ A KOMUNIKANÍ TECHNOLOGIE 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:   I n fo r m a tik a                                                                                                                                 Roník: 6 . 
   

 

 
V ý s tu p  

 
Uivo Pr�Yezová témata 

 

P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

  
- vysv�tlí pojem informace 
- uvede jednotky pou�ívané k m��ení objemu dat 

nebo místa na disku (kB, MB, GB) 
 
- orientuje se v rozných generacích vývoje 

poítao 
- rozliauje druhy souasných poítao 
- chápe rozdíly mezi vyu�itím rozných poítao 

 
 

- vysv�tlí, jak funguje poíta na sériovém 
modelu 
 
 

- vyu�ívá základní funkce poítae a jeho b��né 
periferie  

- objasní základní funkce hardware a software  
- posoudí na koho se obrátit, v p�ípad� závady 

poítae 
- pracujeme s prozkumníkem Windows  
- edituje slo�ky a soubory 
 

 
I N F O R M A C E  
Informace, jednotka informace, zposob 
zpracování informací v poítai 
 
HISTORIE POÍTA� 
Vývojové generace poítao v souvislosti 
s po�ívanými technologiemi 
 
Druhy souasných poítao, Superpoítae 
 
Von Neumannovo schéma 
 
Z Á K L A D N Í  Z N A L O S T I  O  
H A R D W A R E  A  S O F T W A R E  
Základní sestava poítae  
 
Case 3 základní deska, procesor, sb�rnice  
Pam�ti, rozai�ující karty 
 
Vstupní a výstupní za�ízení 3 klávesnice,  
mya, monitor, tiskárny  
 
�eaení základních problémových situací 
  

   

1/2 



 
   
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

Pr�Yezová témata, 
MezipYedm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

 
 
- aplikuje text a obrázek v textovém a grafickém 

editoru  
- v textovém editoru upraví obrázek  
- s pomocí textového editoru vytvo�í, modifikuje, 

ulo�í a znovu vyhledá jednoduchý textový 
dokument  
 

  
   
- pou�ívá p�i vyhledávání na internetu vhodné 

cesty  
- samostatn� vyhledá po�adovanou informaci  
- zpracuje vyhledané informace v textovém 

editoru  
- komunikuje pomocí b��ných komunikaních 

za�ízení  
- napíae do adresového �ádku internetového 

prohlí�ee danou adresu a stránku otev�e  
 
 

- rozumí pojmu algoritmus 
- nakreslí posloupnost operací ve vývojovém 

diagramu 
- nauí >Karla< nové p�íkazy 
 

 
T E X T O V Ý  E D I T O R  W O R D  
  
Úvod do textových editoro  
Popis prost�edí  
eská klávesnice  
Základy editace textu  
Práce se souborem  
  
   
V Y H L E D Á N Í  I N F O R M A C Í  A  
K O M U N I K A C E  
Základní orientace v prost�edí internetu  
 
Vyhledávání pomocí klíového slova ve  
fulltextu  
 
Komunikace pomocí b��ných 
komunikaních za�ízení 
 
 
 
P R O G R A M O V A C Í  J A Z Y K  K A R E L  
Úvod do logiky programu a algoritmu 
 
Tvorba jednoduchých aplikací Karla 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2/2 



Vzd�lávací oblast: INFORMANÍ A KOMUNIKANÍ TECHNOLOGIE 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:   I n fo r m a tik a                                                                                                                                 Roník: 7 . 
   

 

 
V ý s tu p  

 
Uivo ProYezová témata 

 

P o z n á m k y  
MezipYedm�tové vztahy 

  
 
- chápe pojem Internet a doká�e jej objasnit 
- doká�e posoudit a pojmenovat rozné zposoby 

pYipojení k Internetu 
- orientuje se v rozných prohlí�eích 

Internetových stránek 
- chápe, jaké nebezpeí plyne z pou�ívání 

Internetu 
 
 
 
 
 

- pou�ívá polo�ky umíst�né na panelu nástrojo  
- napíae po�adovaný text, opraví v textu chyby  
- oznaí slovo i souvislý text do bloku, zarovná 

text i odstavce pomocí myai i klávesnice  
- u�ívá základní pravidla pro úpravu pYehledného 

a vkusného dokument  
- v nastavení stránky upraví vzhled dokumentu  
- napíae text ve form� tabulky pomocí tabulátoru  
- vlo�í do dokumentu obrázek a upraví ho  

 
- vytvoYí tabulku pomocí Excelu a vlo�í ji do 

Wordu 
- vytvoYí graf z dat v tabulce 
 

 
SÍT� A INTERNET 
Historie a vývoj Internetu 
 
Stavba sítí, topologie 
 
Zposoby pYipojení k Internetu 
 
Druhy prohlí�eo Internetových stránek 
 
Hrozby Internetu a ochrana pYed nimi 
 
ZPRACOVÁNÍ A VYU}ITÍ 
I N F O R M A C Í  
Microsoft PowerPoint: 
tvorba prezentace, zposob vyu�ití 
 
zásady tvorby vyvá�ené prezentace 
 
Microsoft Excel: 
základní práce s programem 
 
pou�ití funkcí v Excelu 
 
aktivní grafy v Excelu 

   

1/2 



 
   
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

ProYezová témata, 
MezipYedm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

 
 
 
 
- s pomocí uitele zalo�í svoji e-mailovou adresu 
- píae a odesílá e-mail 
- odpoví na doruený e-mail 
- vytvoYí si vlastní seznam adres 
- pYipojí k e-mailu pYílohu 
 

 
 
V Y H L E D Á N Í  I N F O R M A C Í  A  
K O M U N I K A C E  
Elektronická poata:  
Adresa  
Registrace, vytvoYení schránky  
Nová zpráva, odpov�� odesílateli  
AdresáY  
PYíloha 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  M a te m a tik a  Roník: 6 .    

   

 
     V ý s tu p  

 

         Uivo 
 
ProYezová témata 
 

 
M ezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- rozeznává prvoíslo od ísla slo�eného 
- �eaí jednoduché úlohy vedoucí k urení D, n 
  a poetní situace s vyu�itím d�litelnosti v oboru   
  p�irozených ísel 
 
- osvojí si zaokrouhlování a porovnávání des. ísel  
- p�evádí jednotky s vyu�itím násobení a d�lení 10,  
  100 a 1000 
- provádí odhady s danou p�esností a úeln�  
  vyu�ívá kalkulátor  
- �eaí jednoduché slovní úlohy s vyu�itím  
  základních poetních výkono s desetinnými ísly 
- nové uivo zapojí do svého systému znalostí a  
  ov��í si praktický smysl pro �ivot 
 
- vyu�ívá správn� matematické symboly a pojmy 
- m��í a sestrojuje úseky dané délky 
- rýsuje rovnob��ky, kolmice 
- nartne a sestrojí kru�nice, tverce, obdélníky,  
  pravoúhlé trojúhelníky 
- odhaduje a vypoítá obvod a obsah rovinných  
  útvaro 
 
- narýsuje úhel dané velikosti 
- uruje velikost úhlu m��ením a výpotem 
- rozliaí typy úhlo, dvojice úhlo (vedlejaí,  
  vrcholové, souhlasné, st�ídavé) 
- p�enáaí, sítá a odítá úhly 

 
ÍSLO A PROM�NNÁ  
D�litelnost p�irozených ísel  
 
 
 
Desetinná ísla  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G E O M E T R I E  V  ROVIN� A  
V  P R O S T O R U  
Rovinné útvary (bod, p�ímka, úseka, 
kru�nice, obdélník a tverec) 
 
 
 
 
Úhel a jeho velikost 

 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
kooperaci a pro etické 
zvládání situací sout��e, 
konkurence) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování 
z hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí, 
problémy v mezilidských 
vztazích, zvládání uebních 
problémo vázaných na látku 
p�edm�to, problémy v 
seberegulaci) 
 
 
E V : Vztah lov�ka k }P  
(náa �ivotní styl) 
 
 
 

 
 
PT se prolínají celým 
roníkem 
 
 
 
 
Ov 3 FINGR 3 Nákupy, 
slevy, vrácení pen�z atp. 
 
Fy - M��ení fyzikálních 
veliin  
 
Z - Zobrazování Zem�  
      na mapách 
   - Rozlohy státo (území)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fy 3 Hodiny, as  
 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 
 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
- nartne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové /  
  st�edové soum�rnosti 
- uruje útvar osov� / st�edov� soum�rný 
 
 
- charakterizuje a t�ídí trojúhelníky 
- nartne a sestrojí trojúhelníky, sestrojí jejich  
  výaky a t��nice 
- pou�ívá v�ty o shodnosti trojúhelníku 
- zapíae postup konstrukce 
 
 
- rozezná kvádr a krychli, analyzuje jejich  
  vlastnosti 
- nartne a sestrojí jejich síe 
- nartne a sestrojí jejich obraz v rovin� 
- u�ívá jednotky objemu 
- odhaduje a poítá objem a povrch kvádru a  
  krychle 
- analyzuje a �eaí aplikaní geometrické úlohy  
  s vyu�itím osvojeného matematického aparátu 
 
 
- u�ívá logickou úvahu a kombinaní úsudek p�i  
  �eaení úloh a problémo a nalézá rozná �eaení   

 
G E O M E T R I E  V  ROVIN� A  
V  P R O S T O R U  
Osová a st�edová soum�rnost 
 
 
 
Trojúhelník 
 
 
 
 
 
 
Kvádr a krychle  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N E S T A N D A R D NÍ APLIKANÍ ÚLOHY 
íselné a logické �ady 
íselné a obrázkové analogie 

 
 

 
 
 
Bi 3 Bezobratlí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fy -  M��ení fyzikálních 
veliin, jednotky objemu - 
duté míry  
Fy, Ch 3 Látky a t�lesa 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  M a te m a tik a  Roník: 7 .    

   
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- seznámí se s ekvivalentními úpravami a vhodn�  
  je aplikuje p�i �eaení jednoduchých rovnic 
 
- provádí poetní operace v oboru celých a     
  racionálních ísel 
- dodr�uje pravidla pro po�adí mat. operací 
- analyzuje a �eaí jednoduché problémy, modeluje    
  situace, v nich� vyu�ívá matematický aparát  
  v oboru celých a racionálních ísel 
 
 
- u�ívá rozné zposoby kvantitativního vyjád�ení  
  vztahu celek -  ást (p�irozeným íslem, zlomkem,  
  desetinným íslem, pom�rem) 
- �eaí modelováním a výpotem situace vyjád�ené  
  pom�rem, pracuje s m��ítky map a pláno 
- vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 
- uruje vztah p�ímé a nep�ímé úm�rnosti 
- vyjád�í funkní vztah tabulkou 
 
- definuje procento (vztah celek - ást) 
- provádí výpoty procentové ásti, základu i potu  
  procent 
- aplikuje tyto postupy v úlohách ze �ivota (i pro  
  p�ípad, �e procentová ást je v�taí ne� celek) 
- provádí odhady a úeln� vyu�ívá kalkulátor  
- vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 
 

 
ÍSLO A PROM�NNÁ  
Jednoduché rovnice  
 
 
Zlomky, celá ísla, racionální ísla  
 
 
 
 
 
 
ÍSLO A PROM�NNÁ; Z Á V I S L O S T I , 
V Z T A H Y  A  P R Á C E  S  D A T Y   
Pom�r - m��ítko, úm�ra, trojlenka 
 
 
 
 
 
 
 
Procenta  

 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
kooperaci a pro etické 
zvládání situací sout��e, 
konkurence) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování 
z hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí, 
problémy v mezilidských 
vztazích, zvládání uebních 
problémo vázaných na látku 
p�edm�to, problémy v 
seberegulaci) 
 
 
V D O : Oban, spolenost a 
stát (oban jako odpov�dný 
len spolenosti) 
 
 

 
PT se prolínají celým 
roníkem 
 
Fy, Ch 3 Výpoty 
 
D 3 Letopoty (p.n.l.)  
Fy - Teplom�r 
Ov 3 FINGR 3 Osobní 
bankrot 
 
 
Z 3 Práce s mapou 
Ch 3 Chemické výpoty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ov 3 FINGR 3 Jednoduché 
úroení, dan� atp. 
Ch 3 Chemické výpoty 
(slo�ení roztoko) 
Inf 3 Tabulkové kalkulátory 
 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
 
 
- charakterizuje a t�ídí ty�úhelníky 
- nartne a sestrojí ty�úhelníky, pou�ívá vhodnou  
  matematickou symboliku 
- odhaduje a vypoítá obsah a obvod ty� 3 i  
  trojúhelníko (i pomocí tvercové sít�) 
- zdovodIuje a vyu�ívá vlastnosti ty�úhelníko p�i  
  �eaení reálných úloh  
 
 
 
- charakterizuje hranol, popíae jeho vlastnosti 
- nartne a sestrojí jeho síe 
- nartne jeho obraz v rovin� 
- odhaduje a poítá objem a povrch hranolu 
- analyzuje a �eaí aplikaní geometrické úlohy  
  s vyu�itím osvojeného matematického aparátu 
 
 

 
G E O M E T R I E  V  ROVIN� A  
V  P R O S T O R U  
ty�úhelníky, trojúhelníky  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hranoly  
 

 
V M G E : Objevujeme 
Evropu a sv�t (naae vlast a 
Evropa) 
 
 
E V : Vztah lov�ka k }P  
(náa �ivotní styl) 
 
 
E V : Lidské aktivity a }P 
(promysl a }P, doprava a 
}P) 
 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení  
(p�stování kritického 
p�ístupu ke zpravodajství a 
reklam�, chápání podstaty 
mediálního sd�lení) 

 
 
 
Z 3 Rozlohy území 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fy, Ch 3 Látky a t�lesa 
Fy -  M��ení fyzikálních 
veliin, jednotky objemu - 
duté míry  

2/2 



Vzd�lávací oblast:  M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  M a te m a tik a  Roník: 8 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- definuje pojem druhá mocnina a odmocnina  
- k urení druhé mocniny a odmocniny úeln�  
  vyu�ívá kalkulátor (seznámí se s pou�itím tabulek) 

- u�ívá a2 a a p�i �eaení slovních úloh z praxe a  
  úloh s geometrickou tématikou 
 
- k urení a3 u�ívá tabulky a kalkulátor 
- u�ívá pravidla pro poítání s mocninami 
- zapíae velká ísla ve tvaru a.10n 
 
- rozliauje pojmy íselný výraz a výraz  
  s prom�nnou 
- na základ� znalostí o po�adí matematických 
  operací uruje hodnoty íselných výrazo 
- vyu�ívá znalosti z poítání s mocninami p�i  
  zavedení pojmu mnoholeny, provádí základní  
  poetní operace s nimi a rozkládá výraz na souin 
  (pou�ívá k tomu vytýkání a algebraické vzorce) 
 
- �eaí lineární rovnice s jednou neznámou pomocí  
  ekvivalentních úprav v oboru racionálních ísel 
- správnost �eaení ov��í zkouakou 
 
- matematizuje jednoduché reálné situace  
  s vyu�itím prom�nných 
- analyzuje zadání a s vyu�itím lineárních rovnic  
  �eaí slovní úlohy ze �ivota  
 

 
ÍSLO A PROM�NNÁ  
Druhá mocnina a odmocnina  
 
    
 
 
Mocniny s p�irozeným mocnitelem   
 
 
 
Výrazy  
 
 
 
 
 
 
 
 
Lineární rovnice  
 
 
 
Slovní úlohy �eaené pomocí lineárních rovnic 
(úlohy jednoduché, s %, v�k osob, o pohybu) 
 

 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
kooperaci a pro etické 
zvládání situací sout��e, 
konkurence) 
 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování 
z hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí, 
problémy v mezilidských 
vztazích, zvládání uebních 
problémo vázaných na látku 
p�edm�to, problémy v 
seberegulaci) 
 
 
E V : Lidské aktivity a }P 
(promysl a }P, doprava a 
}P) 
 

 
PT se prolínají celým 
roníkem 
 
 
 
 
F 3 Astronomie   
Ch 3 Stavba hmoty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fy, Ch 3 Fyzikální výpoty 
 
 
 
Fy 3 U�ití vztahu s = v.t 
Ov 3 FINGR (slevy, % atp.) 
       
 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- vyjád�í obecn� Pythagorovu v�tu a aplikuje ji 
  p�i výpotech v pravoúhlém trojúhelníku v rovin�  
  i v prostoru 
- aplikuje u�ití PV v úlohách z praxe, vyu�ívá  
  pot�ebnou mat. symboliku  
 
- rozliaí kruh a kru�nici 
- popíae p�íklady vzájemné polohy kru�nice a  
  p�ímky, dvou kru�nic 
- seznámí se s výpoty obvodu a obsahu kruhu a  
  tyto znalosti u�ije p�i zavedení pojmo povrch a  
  objem válce 
- �eaí aplikaní geometrické úlohy 
- nartne a sestrojí síe válce, nartne válec  
 
- hledá rozná �eaení p�edkládaných situací  
- �eaí úlohy na prostorovou p�edstavivost, aplikuje a  
  kombinuje poznatky a dovednosti z rozných  
  oblastí 
 
- zopakuje si pravidla p�esného rýsování a jejich  
  u�ití v praxi 
- oznaí a pojmenuje mno�iny bodo dané vlastnosti  
  a u�ívá jich p�i konstrukcích 
- definuje Thaletovu kru�nici a u�ívá ji 
  p�i konstrukcích 

 
G E O M E T R I E  V  ROVIN� A  
V  P R O S T O R U , N E S T A N D A R D N Í  
APLIKANÍ ÚLOHY A PRO B L É M Y  
Pythagorova v�ta  
 
 
Kruh, kru�nice, rotaní válec  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konstrukní úlohy 

 
E V : Vztah lov�ka k }P  
(náa �ivotní styl) 
 
 

 
 
D 3 Pythagoras a jeho akola 
Z 3 Rozloha území 
 
 
 
Fy 3 Kulová zrcadla 
     3 U�ití vztahu m = V.òð
Ch 3 Látky a t�lesað
Fy 3 Jednotky objemu -               
        duté míry  
D 3 Kola v historii dopravy 
    3 Thalés z Milétu   
 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  M a te m a tik a  a  je jí a p lik a c e  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  M a te m a tik a  Roník: 9 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
- p�i �eaení poetních operací u�ívá nejen nauené  
  matematické postupy pro po. výkony s lomenými  
  výrazy, ale vyu�ívá i kombinaní úsudek a  
  logickou úvahu 
 
- matematizuje jednoduché reálné situace  
  s vyu�itím prom�nných 
- formuluje a �eaí reálné situace pomocí rovnic  
 
- formuluje a �eaí reálné situace pomocí soustavy  
  rovnic (vyu�ívá k tomu dosazovací a sítací  
  metodu) 
 
 
- chápe funkce jako závislost prom�nných 
- vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 
- funkní vztah vyjád�í tabulkou, rovnicí a grafem 
- interpretuje výsledky získané porovnáváním  
  souboro dat 
- �eaí soustavu rovnic graficky 
- �eaí jednoduché reálné situace s vyu�itím  
  funkních vztaho 
 
- seznámí se se základy finanní matematiky  
- analyzuje a �eaí jednoduché problémy, modeluje  
  konkrétní situace, v nich� vyu�ívá matematický  
  aparát v oboru Z a R 
 

 
ÍSLO A PROM�NNÁ  
Lomený výraz  
 
 
 
Rovnice s neznámou ve jmenovateli 
+ sl. úlohy (spolená práce) 
 
 
Soustavy dvou rovnic o dvou neznámých  
 
 
 
 
Z Á V I S L O S T I , V Z T A H Y  A  P R Á C E  S  
D A T Y  
Funkce 3 lineární i nelineární  
 
 
 
 
 
 
Základy finanní matematiky 
 

 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
kooperaci a pro etické 
zvládání situací sout��e, 
konkurence) 
 
O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
�eaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(dovednosti pro �eaení 
problémo a rozhodování 
z hlediska rozných typo 
problémo a sociálních rolí, 
problémy v mezilidských 
vztazích, zvládání uebních 
problémo vázaných na látku 
p�edm�to, problémy v 
seberegulaci) 
 
E V : Vztah lov�ka k }P  
(náa �ivotní styl) 
 
 

 
P T  se prolínají celým 
roníkem 
 
 
 
Ov 3 FINGR 3 (slevy, % atp.) 
      3 Spolená práce 
 
 
Ch 8,9 3 Sm�si 
 
 
 
 
Inf 3 Tabulkové kalkulátory  
Ch, Fy 3 Výpoty, grafy   
Ov - P�íklady závislostí 
z b��ného �ivota, rost a 
pokles socioekonomických 
ukazatelo (mzdy, ceny atp.) 
      3 Zadlu�ování spolenosti 
Z 3 Problémy chudého sv�ta  
Inf 3 Tabulkové kalkulátory 
 
 
 
 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 

P o z n á m k y  

 
 
- u�ívá k argumentaci a p�i výpotech v�ty o  
  podobnosti trojúhelníko 
- �eaí aplikaní úlohy s osvojením matematického  
  aparátu 
 
 
- definuje funkce sinus, kosinus, tangens 
- vyjád�í vztahy z pravoúhlého trojúhelníku a  
  aplikuje je p�i �eaení slovních úloh ze �ivota 
- provádí odhady s danou p�esností a úeln�  
  vyu�ívá kalkulátor  
 
 
- charakterizuje jehlan, ku�el, kouli 
- nartne jejich síe a obraz v rovin� 
- vypoítá jejich objem a povrch  
- analyzuje a �eaí aplikaní geometrické úlohy 
 
 
 
- hledá rozná �eaení p�edkládaných situací  
- �eaí úlohy na prostorovou p�edstavivost, aplikuje a  
  kombinuje poznatky a dovednosti z rozných  
  oblastí 
 
 

 
G E O M E T R I E  V  ROVIN� A  
V  P R O S T O R U  
Podobnost  
 
 
 
 
Goniometrické funkce  
 
 
 
 
 
T�lesa  
 
 
 
 
 
 
NESTANDARDNÍ APLIKANÍ ÚLOHY A 
P R O B L É M Y  
Logické a netradiní geometrické úlohy 

 
 
V D O : Oban, spolenost a 
stát (oban jako odpov�dný 
len spolenosti) 
 
 
V M G E : Objevujeme 
Evropu a sv�t (naae vlast a 
Evropa, evropské krajiny) 
 
 
M V : Kritické tení a 
vnímání mediálních sd�lení  
(p�stování kritického 
p�ístupu ke zpravodajství a 
reklam�, chápání podstaty 
mediálního sd�lení) 

 
 
Z 3 Katastrální mapy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ch 8 3 Látky a t�lesa 
Fy 6 3 Jednotky objemu -             
           duté míry  
Z 3 Práce s globusem (Zem� 
jako rotaní t�leso) 
 
 
 
 
 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 1/2 

 
Vyuovací pYedm�t: N�mina 3 druhý cizí jazyk Roník: 6 RVJ 
 

 

Výstup Uivo ProYezová témata 
MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí slovom, která jsou pronáaena 

  pomalu a zYeteln� 
 

 
 
 

 
 

Poslech s porozum�ním 
- �ák rozumí jednoduchým pokynom 
Mluvení 
- odpovídá na jednoduché otázky o bydliati 
- vytvoYí jednoduchý telefonický rozhovor 
tení s porozum�ním 
- rozumí slovom, jednoduchým v�tám a otázkám  
  na téma >bydliat�< 

- rozumí krátkému jednoduchému textu s vizuální  
  oporou na téma >domov 3 bydliat�< 

Psaní 
- napíae jednoduchý text, týkající se jeho bydliat� 
 

Poslech s porozum�ním 
- �ák rozumí jednoduchým v�tám na téma  

  >rodina<, zejména pokud má k dispozici  
  vizuální oporu 
Mluvení 
- vyhláskuje své jméno a dalaí slova 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro na téma  

  >rodina< 

 

VSTUPNÍ AUDIOVIZUÁLNÍ KURZ 
Zvuková a grafická podoba jazyka 3 fonetické 
znaky (pasivn�), základní výslovnostní 
návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 
podobou slov 
Abeceda, pozdravy, n�mecká jména, 
jazykolamy, mezinárodní slova, barvy, 
íslovky 0 3 10, dny v týdnu 
 

DOMOV 
Slovní zásoba: bydliat�, n�které zem�, n�které 
jazyky 

íslovky 0 3 20 
asování slovesa v 1., 2., 3. os. j.. 
DoplIovací otázka >wo, wer, wie, woher< 
Sloveso >sprechen< 
Práce s mapou n�mecky mluvících zemí 
(významná m�sta) 
 

 
 
 

RODINA 
Slovní zásoba na téma >mí blízcí< 

len neuritý, pYivlastIovací, záporný 
Hláskování n�mecké abecedy 
DoplIovací otázka >was<, zjiaeovací otázka 

íslovky 21 3 100, dále do 1000 po stovkách 
PodmiIovací zposob slovesa >mögen< a 
slovosled s tím spojený 

 

OSV:     Osobnostní rozvoj:  

Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovednosti 
zapamatování) 
Sebepoznání a sebepojetí (já 
jako zdroj informací o sob�) 
OSV:    Sociální rozvoj:  

Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 
Komunikace (dovednosti pro 
sd�lování verbální) 
Kooperace (rozvoj 

individuálních a sociálních 
dovedností) 
OSV:    Morální rozvoj: 
Yeaení  problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(zvládání uebních problémo) 
 

VMEGS: 

Evropa a sv�t nás zajímá 
(rodinné pYíb�hy z Evropy, 

naai sousedé v Evrop�, �ivot 
d�tí jiných zemí, zvyky a 
tradice národo) 
 
 

 

j a Aj 3 Srovnání 
M 3 PYirozená a reálná ísla 

Z 3 Mapa Evropy 
Ov 3 Volný as 

         Zdravá vý�iva 
 
MezipYedm�tové vztahy 
prolínají celým roníkem 
 

Svátky vánoní a velikononí) 
 
Mluvnice 3 základní 
gramatické struktury a typy 
v�t (jsou tolerovány 
elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení a 
porozum�ní) 



 

 2/2 

 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

tení s porozum�ním 

- rozumí jednoduchým v�tám, které se vztahují  
  k tématu<rodina< 

Psaní 
- napíae krátký text na téma >moje rodina< 
- vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi 
 

Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí základním informacím v krátkých  

  poslechových textech na téma >akola< 
Mluvení 
- odpovídá na jednoduché otázky o akole, pro-  
  gramu b�hem týdne a podobné otázky pokládá 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro 

tení s porozum�ním 
- rozumí jednoduchým textom s vizuální oporou 

Psaní 
- napíae svoj rozvrh ve akole a týdenní program 
 

Poslech s porozum�ním 
- �ák rozumí jednoduchým pokynom a otázkám  

  uitele, které jsou pronáaeny pomalu  
  a s pelivou výslovností a reaguje na n� 
Mluvení 
- vytvoYí rozkaz základních sloves 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro 

tení s porozum�ním 
- rozumí jednoduchým textom s vizuální oporou  
  a vyhledá v n�m po�adovanou informaci 
Psaní 
- napíae pozvánku na oslavu 

 

 

 
 
 

 
 

 
aKOLA, DNY V TÝDNU, KALENDÁYNÍ 
ROK, RONÍ OBDOBÍ, HODINY 

Základní slovní zásoba (vyuovací pYedm�ty, 
akolní pomocky, dny v týdnu, m�síce v roce, 

roní období, as) 
len uritý- slovosled ve v�t� 
íslovky Yadové 1 3 20 

Systém akolství v N�mecku 
 

 
 
 

JÍDLO, PITÍ 
Základní slovní zásoba 

4. p. podstatných jmen 
Rozkazovací zposob pravidelných sloves a 
základních nepravidelných sloves >geben<, 
>nehmen<, >vergessen<, >sein< 
 

 

MKV: 

Multikulturalita 
(význam u�ívání cizího 
jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a celo�ivotního 
vzd�lávání) 

 

 



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 1/2 

 

Vyuovací pYedm�t: N�mina 3 druhý cizí jazyk  Roník: 7 
 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí slovom, která jsou pronáaena  
  pomalu a zYeteln� 

 
 

 
 
 

 
Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí slovom a jednoduchým v�tám  
  na téma >osobní údaje, domov< 
Mluvení 
- odpoví na otázky a vytvoYí otázky, týkající se  
  základních osobních údajo 

tení s porozum�ním 

- vyhledá po�adovanou informaci v krátkém  
  jednoduchém textu 

Psaní 
- vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi 
 

Mluvení 
- �ák pYedstaví leny své rodiny 

- odpovídá na jednoduché otázky, týkající se  
  rodiny a podobné otázky pokládá 
Psaní 
- napíae jednoduchý text o rodin� 

 

VSTUPNÍ AUDIOVIZUÁLNÍ KURZ 
Zvuková a grafická podoba jazyka 3 fonetické 
znaky (pasivn�), základní výslovnostní 
návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 
podobou jazyka 

Abeceda, pozdravy, n�mecká jména, 
jazykolamy, mezinárodní slova, barvy, 
íslovky 0 3 10, dny v týdnu  

 
ZÁKLADNÍ OSOBNÍ ÚDAJE, DOMOV 

Slovní zásoba 3 práce se slovníkem 
Otázka a odpov�� (klad a zápor), leny 
asování základních sloves, sloveso >sein<, 
zápor >nicht< 
Osobnosti v n�mecky mluvících zemích 

 

 

 

 

 

 

MOJE RODINA 
Základní slovní zásoba na téma >rodina< 

PYedstavení leno rodiny 
PYivlastIovací zájmena >mein<, >dein<, >sein<, 
>ihr<, genitiv pYivlastIovací, protiklady, 
sloveso <haben<, základní prostorová orientace 

 

OSV:      Osobnostní rozvoj  

Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovednosti 
zapamatování) 
Sebepoznání a sebepojetí (já 
jako zdroj informací o sob�) 
 
OSV:      Sociální rozvoj 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 
Komunikace (dovednosti pro 
sd�lování verbální) 
Kooperace (rozvoj 

individuálních a sociálních 
dovedností) 
 
OSV:      Morální rozvoj  

Yeaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(zvládání uebních problémo) 
 

VMEGS: 

Evropa a sv�t nás zajímá 

(rodinné pYíb�hy z Evropy, 
naai sousedé v Evrop�, �ivot 
d�tí jiných zemí, zvyky a 
tradice národo) 

 

j a Aj 3 Srovnání 
M 3 PYirozená a reálná ísla 
Z 3 Mapa Evropy 

Ov 3 Volný as 
         Rodina 

         Cyklus roku 
         Zdravý �ivotní styl 
 

MezipYedm�tové vztahy 
prolínají celým roníkem 

 
Svátky (vánoní a 
velikononí) 
 
Mluvnice 3 základní 
gramatické struktury a typy 
v�t (jsou tolerovány 
elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení a 
porozum�ní) 



 2/2 

 

 
 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí základním informacím o volném  
  ase v krátkých poslechových textech 

Mluvení 
- vyjádYí, co d�lá rád, rad�ji, nejrad�ji 
- pou�ívá pYímý a nepYímý slovosled 

- pracuje s asovými údaji 
tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému textu na téma  
  >volný as< 
Psaní 
- napíae jednoduchý text o kamarádovi a svém  
  volném ase 

 

KAMARÁDI, VOLNÝ AS, SPORT, DNY 

V TÝDNU, HODINY 

Základní slovní zásoba 

Popis osoby, zájmy, asové údaje, stupIování 
pYíslovce >rád<, slovosled ve v�t�, sloveso 
>mögen< 
Práce s mapou n�mecky mluvících zemí - 
hlavní m�sta a n�která významná m�sta 

 

MKV: 

Multikulturalita 
(význam u�ívání cizího 
jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a celo�ivotního 
vzd�lávání) 

 

 



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 1/2 

 
Vyuovací pYedm�t: N�mina 3 druhý cizí jazyk Roník: 7 RVJ 
 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata 
MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí jednoduchým otázkám uitele a reaguje  
  na n� 
Mluvení 
- vypráví o svém volném ase, konících a své  
  dovolené sno 

tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému textu na téma  
  >denní program, koníky< 

Psaní 
- popíae svoj den 

- strun� reaguje na krátký dopis, napíae krátkou  
  pozvánku 
 

Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí základním informacím na téma  
  >povolání< 
Mluvení 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro na téma  
  >povolání< 

- odpovídá na jednoduché otázky a doká�e je  
  vytvoYit 
tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému textu s vizuální 
  oporou na téma >povolání< a >N�mecko< 

Psaní 
- napíae jednoduchý text (povolání rodio, ím  
  bych cht�l být) 

 

VOLNÝ AS 

(program dne, dny, ásti dne, pYesný as, 
dovolená sno, koníky) 
Slovní zásoba na téma >volný as< 
Modální slovesa >müssen<, >können< 
PYedlo�ky prostoru 3 sm�rové na otázku 
>kam< 

Slovosled 
asování vybraných nepravidelných sloves 
 

 
 

 
 
 

POVOLÁNÍ 
Základní slovní zásoba 3 povolání, popis osob 

Práce s mapou N�mecka 3 významná pohoYí a 
Yeky 
PYedlo�ky sm�rové u zem�pisných jmen na 
otázku >kam< 
Sloveso >mögen< 
Datum 
Neosobní podm�t >man< 
Vazba >es gibt< 

Sloveso >werden< 

 

OSV:      Osobnostní rozvoj  

Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovednosti 
zapamatování) 
Sebepoznání a sebepojetí 
(já jako zdroj informací o 
sob�) 
 
OSV:      Sociální rozvoj 
Mezilidské vztahy 

(pée o dobré vztahy) 
Komunikace 

(dovednosti pro sd�lování 
verbální) 
Kooperace 

(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností) 
OSV:      Morální rozvoj 
Yeaení  problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(zvládání uebních problémo) 
 

VMEGS: 

Evropa a sv�t nás zajímá 
(rodinné pYíb�hy z Evropy, 

naai sousedé v Evrop�, �ivot 
d�tí jiných zemí, zvyky a 
tradice národo) 

 

j a Aj 3 Srovnání 
M 3 PYirozená a reálná ísla 

Z 3 Mapa Evropy 
Ov 3 Volný as 
         Zdraví 
         Re�im dne 
PY 3 lov�k 

Hv 3 Klasická hudba 
 
MezipYedm�tové vztahy 
prolínají celým roníkem 
 

Svátky 3 Velikonoce, Vánoce 
 
Mluvnice 3 základní 
gramatické struktury a typy 
v�t (jsou tolerovány 
elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení a 
porozum�ní) 



 2/2 

 

 
 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí základním informacím v krátkých  
  poslechových textech na téma >volný as< a 
>zdraví< 

Mluvení 
- sd�lí jednoduchým zposobem základní  

  informace, týkající se volného asu a zdraví 
tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému textu s vizuální 
  oporou na téma >sport<a >zdraví< 
Psaní 
- napíae jednoduchý text o svém oblíbeném  
  sportu 
 

Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám, které  
  jsou pronáaeny pomalu a zYeteln� na téma  
  >volný as (hudba)< 

Mluvení 
- odpovídá na jednoduché otázky s pou�itím  

  minulého asu 
tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému textu na téma  

  >hudba< a >hudební �ivot<, zejména pokud má  
  k dispozici vizuální oporu 

Psaní 
- napíae v minulém ase krátký text o sob� a  
  svém volném ase a pou�ije i vedlejaí v�tu 

 

VOLNÝ AS (sport), LIDSKÉ T�LO, 
ZDRAVÍ 

Základní slovní zásoba na téma >volný as<, 
>lidské t�lo<, >zdraví< 
StupIování pYíslovcí 
PYivlastIovací zájmeno >mein<, >dein<, >sein<, 
>ihr< 

Významné sportovní osobnosti n�mecky 
mluvících zemí 
 

 
 

 
 
 

VOLNÝ AS (hudba) 
Základní slovní zásoba na téma >hudba< 

Préteritum slovesa >haben<, >sein< 
Perfektum pravidelných sloves 
Perfektum základních nepravidelných sloves 

Modální sloveso >dürfen< 
PYivlastIovací zájmeno >unser<, >euer<, >ihr<, 
>Ihr< 
V�ta vedlejaí pYíinná se spojkou >weil< 
Významné hudební osobnosti n�mecky 
mluvících zemí 

 

VMEGS: 

Objevujeme Evropu a sv�t 
(�ivot Evropano a styl �ivota 
v evropských rodinách, 
�ivotní styl a vzd�lávání 
mladých Evropano) 
 

MKV:      

 Multikulturalita 
(význam u�ívání cizího 
jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a celo�ivotního 
vzd�lávání, specifické rysy 
jazyko a jejich rovnocennost) 
 

EV: 

Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prostYedí 
(doprava a �ivotní prostYedí - 
druhy dopravy a ekologická 
zát��) 
Vztah lov�ka k prostYedí 
(náa �ivotní styl) 
 
MV: 

Tvorba mediálního sd�lení 
(tvorba mediálního sd�lení 
pro akolní asopis) 

 

 



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 1/2 

 
Vyuovací pYedm�t: N�mina 3 druhý cizí jazyk  Roník: 8 
 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí slovom a jednoduchým v�tám, které 

  se týkají tématu >akola< 
- rozumí jednoduchým pokynom a otázkám  

  uitele ze akolního prostYedí, které jsou  
  pronáaeny pomalu a s pelivou výslovností  
  a reaguje na n� 

Mluvení 
- vyjmenuje akolní potYeby 

tení s porozum�ním 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám na téma  
  >akola< 

Psaní 
- napíae jednoduchý text, týkající se akoly 

 
Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí základním informacím na téma  

  >volný as< 
Mluvení 
- popíae svoj denní a týdenní program 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro 3 domluví 
  si telefonicky odpolední program 

tení s porozum�ním 

- rozumí e-mailu 

- vyhledá v textu po�adované informace 
Psaní 
- napíae jednoduchý text na téma >volný as< 

- strun� reaguje na jednoduchý e-mail 

 

aKOLA 

Slovní zásoba na téma >akola< 

akolní potYeby, jejich popis, pokyny 
len uritý, neuritý a záporný, rozkazovací 
zposob 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLNÝ AS, KONÍKY 
Základní slovní zásoba 3 koníky, poíta, 
telefonování, komunikace, fotografování, 
chatování 
innosti b�hem týdne 
NepYímý poYádek slov 
PYedlo�ka >am< a >in der< 

Sloveso >haben< a 4. pád 
Zajímavosti Vídn� a typická rakouská jídla 

 

OSV:      Osobnostní rozvoj:  

Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovednosti 
zapamatování) 
Sebepoznání a sebepojetí (já 
jako zdroj informací o sob�) 
 

OSV:      Sociální rozvoj:  

Komunikace (komunikace 

v rozných situacích 3 
informování, odmítání, 
omluva, pozdrav, prosba) 

 
OSV:      Morální rozvoj  

Yeaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(zvládání uebních problémo, 
vázaných na látku pYedm�to) 
 

VMEGS: 

Evropa a sv�t nás zajímá 
(�ivot d�tí v jiných zemích) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(naae vlast a Evropa, �ivotní 
styl) 
 

 

j a Aj 3 Srovnání 
M 3 PYirozená a reálná ísla 

Z 3 Mapa Evropy 
Ov 3 Volný as 

         Re�im dne 
         Zdravý �ivotní styl 
         Pée o zdraví 
Inf 3 Multimediální vyu�ití  
         poítae 

PY 3 lov�k a pYíroda 
 
MezipYedm�tové vztahy 
prolínají celým roníkem 
 

Svátky (Vánoce, Vellikonoce) 
 
Mluvnice 3 základní 
gramatické struktury a typy 
v�t (jsou tolerovány 
elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení a 
porozum�ní) 



 2/2 

 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí krátkému textu na téma >zvíYata,  

  pYíroda<, zejména pokud má k dispozici  
  vizuální oporu a vyhledá v n�m po�adovanou  

  informaci 
Mluvení 
- odpoví na jednoduché otázky ohledn� svého  

  mazlíka 
tení s porozum�ním 

- rozumí textu, zejména pokud má k dispozici  
  vizuální oporu 
Psaní 
- napíae jednoduchý text o zvíYeti 
 

Mluvení 
- �ák popíae ásti lidského t�la 
- pojmenuje b��né zdravotní potí�e 

- pYedvede rozhovor s lékaYem 
 
Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí základním informacím na téma  
  >místo, as, období< 

Mluvení 
- sd�lí jednoduchým zposobem, kde a v kolik  
  hodin se nachází na n�jakém míst� 

- zeptá se na pYesný as 
tení s porozum�ním 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám na téma  
  >kde a kdy< 
Psaní 
- napíae jednoduchou pozvánku 

 

ZVÍYATA, PYÍRODA 
Základní slovní zásoba 

4. pád záporného zájmena >kein< 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

LIDSKÉ T�LO, ZDRAVÍ 
Základní slovní zásoba 
Sloveso >weh tun< 

 
 
KDE A KDY? 

Slovní zásoba 
(místo, as, kalendáYní m�síce, roní období) 
PYedlo�ka >in< pro popis místa 
PYedlo�ka >um< pro urení asu 
Bli�aí urení asu 

íslovky 11 3 100, základní matematické 
úkony 

PYedlo�ka <in< pro asové údaje 

 

MKV:   Multikulturalita 
(specifické rysy jazyko a 
jejich rovnocennost, význam 
u�ívání cizího jazyka jako 
nástroje dorozum�ní a 
celo�ivotního vzd�lávání) 
 

EV:       Základní podmínky  
              �ivota 

(ochrana biologických druho - 
dovody a zposoby ochrany 
jednotlivých druho) 
 

EV:       Vztah lov�ka  

              k prostYedí 
(naae obec 3 pYíroda a kultura 
obce a její ochrana, náa 
�ivotní styl, prostYedí a zdraví 
- mo�nosti a zposoby ochrany 
zdraví) 
 
MV:      Fungování a vliv 
médií ve spolenosti 
(vliv médií na kulturu 3 role 
filmu a televize v �ivot� 
jednotlivce, rodiny, 
spolenosti) 

 

 



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 1/2 

 
Vyuovací pYedm�t: N�mina 3 druhý cizí jazyk Roník: 8 RVJ 
 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata 
MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí základním informacím na téma  
  >oblékání< v krátkých poslechových textech,  

  jednoduchým otázkám uitele, které jsou  
  pronáaeny pomalu a s pelivou výslovností a  
  reaguje na n� 

Mluvení 
- odpovídá na jednoduché otázky a podobné  
  otázky na téma >obleení< pokládá 
tení s porozum�ním 
- rozumí krátkým textom na téma >oblékání< 

Psaní 
- napíae jednoduchý popis osob 

 
Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí základním informacím v krátkých  
  poslechových textech na téma >domov, oslavy,  

  televize< 
Mluvení 
- sd�lí základní informace o svém bydlení a  
  volném ase u televize 
tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému textu na téma  
  >bydlení, oslava, televize< a vyhledá v n�m  
  po�adovanou informaci 
Psaní 
- napíae jednoduchou pozvánku na oslavu 

 

OBLÉKÁNÍ 

Slovní zásoba na téma >oblékání< 

Modální slovesa >sollen, >wollen< 
3. pád leno, osobních zájmen a tázacího 
zájmena 
len uritý + pYídavné jméno 
len neuritý, záporný a pYivlastIovací + 
pYídavné jméno 
 

 
 
 

 
 

 
DOMOV 
Slovní zásoba na téma >byt a jeho vybavení, 
oslavy, televize< 
Postavení pYedm�tu ve v�t� 

PYedlo�ky prostoru ve 3. pádu na otázku >kde< 
PYedlo�ky prostoru ve 4. pádu na otázku 
<kam< 

Zvratná slovesa a vybrané pYedlo�kové vazby 
Bydlení v n�mecky mluvících zemích, >jazyk< 
inzeráto na bydlení 
Televizní stanice v N�mecku a Rakousku 

 

OSV:       Osobnostní rozvoj 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
 OSV:      Sociální rozvoj 
 Komunikace (specifické 
komunikaní dovednosti, 
dialog, komunikace v rozných 
situacích) 
 
VMEGS: 

Evropa a sv�t nás zajímá 

(naai sousedé v Evrop�, 
zvyky a tradice národo 
Evropy) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(naae vlast a Evropa, �ivot 
Evropano a styl �ivota 
v evropských rodinách) 
 
MKV: 

Multikulturalita 

(multikulturalita jako 
prostYedek vzájemného 
obohacování, specifické rysy 
jazyko a jejich rovnocennost, 
význam u�ívání cizího jazyka 
jako nástroje dorozum�ní) 

 

j a Aj 3 Srovnání 
M 3 PYirozená a reálná ísla 

Z 3 Mapa Evropy 
Ov 3 Volný as 

         Zdraví 
         Domov a jeho okolí 
         Racionální vyu�ívání  

         volného asu 
         Zásady zdravé vý�ivy 

         }ivotní styl 
PY 3 lov�k, pYíroda 
 

MezipYedm�tové vztahy 
prolínají celým roníkem 

 
Svátky a n�které významné 
dny 

 
Mluvnice 3 základní 
gramatické struktury a typy 
v�t (jsou tolerovány 
elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení a 
porozum�ní) 



 2/2 

 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám na téma  
  >jídlo<, které jsou pronáaeny pomalu a zYeteln� 

Mluvení 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro na téma  
  >jídlo< 

- odpovídá na jednoduché otázky ohledn� jídla 
tení s porozum�ním 

- rozumí slovom, jednoduchým v�tám a  
  krátkému jednoduchému textu na téma >jídlo< 
Psaní 
- napíae a sestaví svoj jídelníek 
 

Poslech s porozum�ním 

�ák 
- rozumí slovom a jednoduchým v�tám na téma  

  >zvíYata, poasí, pYíroda<, které jsou pronáaeny  
  pomalu a zYeteln� 
Mluvení 
- odpovídá na jednoduché otázky ohledn� svého  
  > zvíYecího mazlíka< a poasí 
Porozum�ní tenému 
- rozumí krátkému jednoduchému textu na  
  téma<poasí a pYíroda< 

Psaní 
- napíae jednoduchý popis svého zvíYecího  

  kamaráda 
- napíae jednoduchou pYedpov�� poasí 

 

JÍDLO 
Slovní zásoba na téma >jídlo< (zdravá vý�iva, 
národní speciality, jídelníek) 
Perfektum nepravidelných sloves 3 dalaí ást 
Speciality n�mecky mluvících zemí 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ZVÍYATA, POASÍ, PYÍRODA 

Základní slovní zásoba na téma >zvíYata, 
poasí a pYíroda< (ochrana �ivotního prostYedí) 
Práce se slovníkem (i za pomoci moderních 
technologií) 
Perfektum nepravidelných sloves 3 dalaí ást 
N�mecko a jeho moYe 
PohoYí Rakouska a avýcarska 

 

EV: 

Základní podmínky �ivota 

(ochrana biologických druho - 
dovody a zposoby ochrany 
jednotlivých druho) 
 

MV: 

Fungování a vliv médií ve 
spolenosti (vliv médií na 
ka�dodenní �ivot, vliv médií 
na postoje a chování, na 
kulturu) 

 
 

 

 



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 1/2 

 
Vyuovací pYedm�t: N�mina 3 druhý cizí jazyk Roník: 9 
 

 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí základním informacím na téma  

  >prázdniny< 
Mluvení 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro 
- odpovídá na jednoduché otázky na téma  
  >prázdniny< 

tení s porozum�ním 

- rozumí jednoduchým informaním nápisom a  
  orientaním pokynom 
Psaní 
- napíae jednoduchý pozdrav z dovolené 

 
Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí slovom a jednoduchým v�tám  
  na téma >poasí< 
Mluvení 
- �ák se zapojí do jednoduchých rozhovoro  
  na téma >poasí< 
tení s porozum�ním 

- rozumí jednoduché pYedpov�di poasí 
Psaní 
- napíae jednoduchou pYedpov�� poasí 
 
Mluvení 
- �ák se zapojí do jednoduchého rozhovoru  
  na téma >povolání< 

- odpovídá na jednoduché otázky >ím chci být< 
Psaní 
- vyplní základní údaje o sob� ve formuláYi 

 

PRÁZDNINY, DOPRAVNÍ 
PROSTYEDKY I. 
Slovní zásoba (cíl cesty, koup� jízdenky,  
ubytování, dopravní prostYedky, orientace) 

Názvy cizích zemí, EU, sloveso >fahren<,  
podmiIovací zposob slovesa >mögen<,  
Sm�rové pYedlo�ky >in< + 4. pád a >nach<  

na otázku >wohin<, pYedlo�ka >in< + 3. pád  
na otázku >wo< 

 
 

 

 

KALENDÁYNÍ ROK, M�SÍCE, RONÍ 
OBDOBÍ, POASÍ 
Základní slovní zásoba na téma >roní  
období< a >poasí< 

Neuritý podm�t >es< 
 
 

 

 

 

 

POVOLÁNÍ 

Základní slovní zásoba 
Nulový len u názvu povolání 
Sloveso >werden< 

 

OSV:      Osobnostní rozvoj  

Rozvoj schopností poznávání 
(cviení dovednosti 
zapamatování) 
Sebepoznání a sebepojetí (já 
jako zdroj informací o sob�) 
OSV:      Sociální rozvoj  

Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 
Komunikace (dovednosti pro 
sd�lování verbální) 
Kooperace (rozvoj 

individuálních a sociálních 
dovedností) 
OSV:      Morální rozvoj  
Yeaení problémo a 
rozhodovací dovednosti 
(zvládání uebních problémo) 
 
VMEGS: 

Evropa a sv�t nás zajímá: 
(rodinné pYíb�hy z Evropy, 

naai sousedé v Evrop�, �ivot 
d�tí jiných zemí, zvyky a 
tradice národo) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(�ivot Evropano a styl �ivota 
v evropských rodinách, 
�ivotní styl a vzd�lávání 
mladých Evropano) 

 

j a Aj 3 Srovnání 
M 3 PYirozená a reálná ísla 

Z 3 Mapa Evropy 
Ov 3 Volný as 

         }ivotní styl 
         Racionální vý�iva 
         Bezpenost pYi cestování 
P 3 Výb�r povolání 
 

MezipYedm�tové vztahy 
prolínají celým roníkem 
 

Svátky, významná výroí  
(prob��n�) 
 
Mluvnice 3 základní 
gramatické struktury a typy 
v�t (jsou tolerovány 
elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení a 
porozum�ní) 
 

Reálie n�mecky mluvících 
zemí 3 projekty, kvízy 



 2/2 

 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí slovom a jednoduchým v�tám  
  na téma >obleení< 

- rozumí základním informacím v krátkých  
  poslechových textech 

Mluvení 
- odpoví na jednoduché otázky ohledn� oblékání 
- popíae své obleení 
 
Poslech s porozum�ním 

- �ák rozumí základním informacím v krátkých  
  poslechových textech, týkajících se jídla  
  a nákupu 

Mluvení 
- odpoví na jednoduché otázky pYi nákupu  

  a podobné otázky pokládá 
tení s porozum�ním 

- rozumí jednoduchým informaním nápisom  

  a orientaním pokynom 
Psaní 
- napíae jednoduchý text na téma >moj  

  jídelníek< 
 

tení s porozum�ním 

- �ák porozumí jednoduchým textom s vizuální  
  oporou na téma >m�sto a venkov< 

- rozumí jednoduchým informaním nápisom  
  a orientaním pokynom 

 

OBLÉKÁNÍ 
Základní slovní zásoba 
Sloveso >anziehen<, >tragen<, >anhaben< 

 
 

 
 
 

 
JÍDLO, NÁKUP 

Základní slovní zásoba 
Sloveso >essen<, >helfen<, >müssen< 
asové údaje v prob�hu dne 

NepYímý poYádek slov 
íslovky 100 - 1000 

 
 
 

 
 

 

 

 

M�STO, OBEC, OBCHODY, DOPRAVNÍ 
PROSTYEDKY II. 
Základní slovní zásoba (budovy a místa  

ve m�st� a na venkov�, dopravní prostYedky) 
Préteritum slovesa >haben< a >sein< 

 

MKV: 

Multikulturalita 
(význam u�ívání cizího 
jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a celo�ivotního 
vzd�lávání) 
 
EV: 

Základní podmínky �ivota 
Ovzduaí (význam pro �ivot na 
zemi, ohro�ování ovzduaí a 
klimatické zm�ny) 
Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prostYedí 
(doprava a �ivotní prostYedí -  

druhy dopravy a ekologická 
zát��) 
Vztah lov�ka k prostYedí 
(naae obec 3 pYíroda a kultura 
obce a její ochrana, lidé 3 náa 
�ivotní styl 3 spotYeba v�cí, 
prostYedí a zdraví - mo�nosti 
a zposoby ochrany zdraví) 
 
MV: 

Fungování a vliv médií ve 
spolenosti 
(vliv médií na postoje a 
chování) 

 

 



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 1/2 

 
Vyuovací pYedm�t: N�mina 3 druhý cizí jazyk Roník: 9 RVJ 
 

 

 

Výstup Uivo ProYezová témata 
MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí základním informacím v krátkých  
  poslechových textech na téma >nákup, doprava,  
  restaurace< 

Mluvení 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro na téma  

  >obchod, restaurace< 
tení s porozum�ním 

- rozumí jednoduchým v�tám a krátkým  

  jednoduchým textom na téma >nákup<  
Psaní 
- napíae seznam nákupu 
 
Poslech s porozum�ním 

�ák 
- rozumí základním informacím v krátkých  

  poslechových textech na téma >cestování<  
  (nádra�ní hláaení) 
Mluvení 
- zapojí se do jednoduchých dialogo (koup�  
  jízdenky) 
tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému textu (katalog  
  cestovní kanceláYe) 
Psaní 
- napíae krátkou objednávku ubytování 

 

NAKUPOVÁNÍ, V RESTAURACI, 

DOPRAVNÍ PROSTYEDKY I. 
Základní sloní zásoba 3 obchody, 
infrastruktura, dopravní prostYedky ve m�st� 
PYedlo�ky se 3. pádem (aus, bei, mit, nach, 
von, zu) 
Nulový len 

Minulý as modálních sloves 
 
 

 
 

 
 
CESTOVÁNÍ, 
DOPRAVNÍ PROSTYEDKY II. 
Základní slovní zásoba (jízdní Yád, jízdenky, 
ubytování, názvy vybraných zemí a jejich 
obyvatel) 
Plán dovolené a seznam v�cí na dovolenou 

PYedlo�ky se 4. pádem (durch, für, gegen, 
ohne, um) 

Vedlejaí v�ty s >dass<, >wenn<, >ob<, >als<, 
>wer< & 
PYedlo�ky asové 

Organizace prázdnin v N�mecku 

 

OSV:       Osobnostní rozvoj 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
OSV:       Sociální rozvoj 
Komunikace (specifické 
komunikaní dovednosti, 
dialog, komunikace v rozných 
situacích) 
 

VMEGS: 

Evropa a sv�t nás zajímá 

(rodinné pYíb�hy, zá�itky a 
zkuaenosti z Evropy, naai 
sousedé v Evrop�, �ivot d�tí 
v jiných zemích) 
Objevujeme Evropu a sv�t 
(mezinárodní setkávání, státní 
a evropské symboly, �ivotní 
styl a vzd�lávání mladých 
Evropano) 
 

 

j a Aj 3 Srovnání 
M 3 PYirozená, reálná ísla 

       a desetinná ísla 
Z 3 Mapa Evropy 
      Dopravní prostYedky 

Ov 3 Volný as 
         Zdraví 
         �ivotní styl 
         Závislosti 
PY 3 lov�k 

 
MezipYedm�tové vztahy 
prolínají celým roníkem 
 
Svátky a významné dny 
(prob��n�) 
 

Mluvnice 3 základní 
gramatické struktury a typy 
v�t (jsou tolerovány 
elementární chyby, které 
nenaruaují smysl sd�lení a 
porozum�ní) 
 
Reálie n�mecky mluvících 
zemí 3 projekty, kvízy 



 2/2 

 

 
 

Výstup Uivo ProYezová témata  MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

Poslech s porozum�ním 

�ák 

- rozumí základním informacím v krátkých  
  poslechových textech na téma >obec< 
Mluvení 
- zapojí se do jednoduchých rozhovoro (zeptá se,  
  jak se dostane na urité místo) 
tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému textu o svém  
  m�st� a jeho památkách (za pomoci slovníku) 
Psaní 
- napíae jednoduchý text o svém m�st� (obci) a  
  jeho památkách za pomoci slovníku 
 
Poslech s porozum�ním 

�ák 
- rozumí základním informacím v krátkých  

  poslechových textech na téma >sny a pYání< 
Mluvení 
- sd�lí jednoduchým zposobem základní  

  informace, týkající se jeho budoucnosti 
tení s porozum�ním 

- rozumí krátkému jednoduchému autentickému  
  textu na téma >moje pYání, moje budoucnost<  
  a vyhledá v n�m po�adovanou informaci 
Psaní 
- napíae jednoduchý text o své budoucnosti 

 

OBEC (M�STO, VENKOV) 
Slovní zásoba (orientace ve m�st�, 
nejdole�it�jaí budovy, památky a úYady ve 
m�st�, �ivot na venkov�) 
2. pád podstatných jmen, opisný tvar >von< 

VídeI a Berlín 
 

 
 
 

 
 

 
 
SNY A PYÁNÍ 

Slovní zásoba (moje budoucnost, pYátelství, 
sny a skutenost) 
Budoucí as - sloveso >werden< 
Konjunktiv II (ich hätte, ich wäre, ich würde  
+ infinitiv) 

 

MKV: 

Multikulturalita (specifické 
rysy jazyko a jejich 
rovnocennost, význam 
u�ívání cizího jazyka jako 
nástroje dorozum�ní a 
celo�ivotního vzd�lávání) 
 
MV: 

Fungování a vliv médií ve 
spolenosti (role médií 
v ka�dodenním �ivot� 
jednotlivce, vliv médií na 
kulturu) 

 

 



Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t: Obanská výchova           Roník: 8 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ez o v á  té m a ta  
 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
 
-uplatIuje adekvátní zposoby chování a ochrany 
v modelových situacích ohro�ení, nebezpeí i 
mimoYádných událostí 
-pozná dole�itost racionálního a efektivního 
rozhodování a chování v mimoYádné situaci 
 
 
 
 
-objasní, jak mo�e realistit�jaí poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivn� 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu �ivota 
-posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i spolených cílo 
-objasní význam vole pYi dosahování cílo a 
pYekování pYeká�ek 
-projevuje odpov�dný vztah k sob� samému  
 
-samostatn� vyu�ívá osvojené kompenzaní a 
relaxaní techniky a sociální dovednosti 
k regeneraci organismu, pYekonávání únavy a 
pYedcházení stresovým situacím 

C H O V Á N Í  V  MIMO�ÁDNÝCH 
S I T U A C Í C H  
Obecné zásady chování v mimoYádných 
situacích 
Dole�itá telefonní ísla, poplaané signály 
Evakuace, evakuaní zavazadlo 
Záchranné a likvidaní práce 
 
LOV�K JAKO JEDINEC 
O s o b n o s tn í a  s o c iá ln í r o z v o j 
Sebepoznání a sebepojetí 3 vztah k sob� 
samému, vztah k druhým lidem, zdravé a 
vyrovnané sebepojetí, utváYení v�domí 
vlastní identity 
Sebeorganizace a seberegulace inností a 
chování, cviení sebereflexe, sebekontroly, 
sebeovládání a zvládání problémových 
situací 
Zaujímání hodnotových postojo a 
rozhodovacích dovedností pro Yeaení 
problémo v mezilidských vztazích 
Pomáhající a prosociální chování 
Psychohygiena v sociální dovednosti pro 
pYedcházení a zvládání stresu 
Hledání pomoci pYi problémech 
Mezilidské vztahy, komunikace a 
kooperace, pYijímání názoru druhého, 
empatie 
Dopad vlastního jednání a chování 
 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí (moje 
psychika, moj vztah ke mn� 
samému, moje vztahy k druhým 
lidem, zdravé sebepojetí) 
Seberegulace, sebeorganizace 
(cviení sebekontroly, 
sebeovládání, stanovování 
osobních cílo a kroko k jejich 
dosa�ení) 
S o c iá ln í r o z v o j: Mezilidské 
vztahy (pée o dobré vztahy, 
empatie, lidská práva jako 
regulativ vztaho) 
Komunikace (specifické 
komunikativní dovednosti, 
komunikace v rozných situacích, 
asertivní komunikace, dovednosti 
komunikaní obrany proti agresi a 
manipulaci) 
 
V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban jako 
odpov�dný len spolenosti, 
Listina základních práv a svobod, 
úloha obana v demokratické 
spolenosti, základní principy a 
hodnoty demokratického 
politického systému, principy 
sou�ití s minoritami) 

ProYezová témata prolínají 
celým roníkem 
 
PY- První pomoc 
Ch- Chemické a biologické 
zbran�, únik nebezpených 
látek 
 
 
 
 
D-Lidská spolenost a kultura, 
odlianost kultur rozných národo 
 
PY- D�dinost 
     -}ivotní styl 

1/3 



 
     

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 
 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

-rozpozná projevy záporných charakterových 
vlastností u sebe i u druhých lidí 
-kriticky hodnotí a vhodn� koriguje své chování a 
jednání 
-usiluje o posílení svých volních vlastností 
-popíae, jak lze usm�rIovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
pYednosti, pYekonávat osobní nedostatky a p�stovat 
zdravou sebedov�ru 
 
 
 
 
 
-pYim�Yen� uplatIuje svá práva vetn� práv 
spotYebitele a respektuje svá práva a oprávn�né 
zájmy druhých lidí 
-posoudí význam ochrany lidských práv a svobod 
-rozumí povinnostem obana pYi zajiaeování obrany 
státu 
-objasní význam právní úpravy dole�itých vztaho-
vlastnictví, pracovní pom�r, man�elství 
-provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich 
dosledky, uvede pYíklady n�kterých smluv 
upravujících obanskoprávní vztahy-osobní 
pYeprava, oprava, pronájem v�ci-dodr�uje právní 
ustanovení, která se na n�j vztahují, a uv�domuje si 
rizika jejich poruaování 
 

Podobnost a odlianost lidí 3 projevy 
chování, rozdíly v pro�ívání, myalení a 
jednání 
Osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti 
Charakter, vrozené pYedpoklady 
VnitYní sv�t lov�ka 3 vnímání, pro�ívání, 
poznávání sebe i druhých lidí, systém 
osobních hodnot 
Osobní rozvoj 3 �ivotní cíle a plány, 
�ivotní perspektiva, adaptace na �ivotní 
zm�ny, význam motivace, vole a osobní 
kázn� pYi seberozvoji 
 
LOV�K. STÁT A PRÁVO 
Lidská práva 3 základní lidská práva 
Práva dít�te a jejich ochrana 
Úprava lidských práv a práv d�tí 
v dokumentech 
Poakozování lidských práv, aikana 
diskriminace 
Právní Yád eské republiky 3 význam a 
funkce právního Yádu 
Právní norma, pYedpis, publikování 
právních pYedpiso 
Právo v ka�dodenním �ivot� 3 význam 
právních vztaho 
Dole�ité právní vztahy a závazky z nich 
vyplývající 
Základní práva spotYebitele 
 

Principy demokracie jako formy 
vlády a zposobu rozhodování 
(význam Ústavy jako základního 
zákona zem�, demokratické 
zposoby Yeaení konflikto a 
problémo v osobním �ivot� i ve 
spolenosti)  
 
M K V :Kulturní diference 
(respektování zvláatností rozných 
etnik) 
Multikulturalita (multikulturalita 
souasného sv�ta a pYedpoklá- 
daný vývoj v budoucnosti) 
 
 
M V : Fungování a vliv médií ve 
spolenosti (vliv médií na 
ka�dodenní �ivot, spolenost, 
politický �ivot, vliv médií na 
postoje a chování, vliv médií na 
kulturu) 

 
 
 
 
 
 
 
P -Mo�nosti absolventa Za  
 
 
 
 
 
D -Vývoj práva 
    -Právo v demokratické 
spolenosti 

2/3 



 
 
     

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata  
 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

-rozpozná protiprávní jednání, rozliaí pYestupek a 
trestný in, uvede jejich pYíklady 
-diskutuje o pYíinách a dosledcích korupního 
jednání 
-rozliauje a porovnává úkoly orgáno právní ochrany 
obano, uvede pYíklady jejich innosti a spolupráce 
pYi postihování trestných ino 

Protiprávní jednání, druhy a postihy 
protiprávního jednání vetn� korupce, 
trestní posti�itelnost 
Poruaování pYedpiso v silniním provozu 
Poruaování práv k duaevnímu vlastnictví 
Styk s úYady 
Orgány právní ochrany obano 
Soustava soudo 
 

  

3/3 



 
 



Vzd�lávací oblast: lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t: Obanská výchova Roník: 9 .  

    

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo Pr�Yezová té m a ta  

MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- respektuje pravidla sou�ití mezi spolu�áky i  
jinými vrstevníky, p�ispívá k vytvá�ení dobrých 
mezilidských vztaho 
 
 
-vysv�tlí role leno komunity, uvede p�íklady 
pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu z hlediska prosp�anosti zdraví 
 
 
 
-uí se respektovat zm�ny v období dospívání  a  
reagovat na n�, uí se kultivovanému chování 
k opanému pohlaví 
-respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními �ivotními 
cíli, chápe význam zdr�enlivosti v dospívání a 
odpov�dného sexuálního chování 
 
 
 
-dává do souvislosti slo�ení stravy a zposob 
stravování, posoudí jejich souvislost s rozvojem 
civilizaních chorob, uí se pravidla zdravého 
stravování 

V Z T A H Y  M E Z I  L I D M I  A  F O R M Y  
S OU}ITÍ 
Vztahy ve dvojici 3 kamarádství, 
p�átelství, láska, partnerské vztahy, 
man�elství a rodiovství 
Vztahy a pravidla sou�ití v prost�edí 
komunity 3 rodina, akola, vrstevnická 
skupina, obec, spolek 
 
ZM�NY V }IVOT� LOV�KA A 
J E J I C H  R E F L E X E  
D�tství, puberta, dospívání 
Sexuální dospívání a reprodukní zdraví, 
zdraví reprodukní soustavy, sexualita jako 
souást formování osobnosti, zdr�enlivost, 
p�edasná sexuální zkuaenost, promiskuita, 
problémy t�hotenství a rodiovství 
mladistvých, poruchy pohlavní identity 
 
Z D R A V Ý  ZP�SOB }IVOTA A PÉE 
O  Z D R A V Í  
Vý�iva a zdraví 3 zásady zdravého 
stravování, pitný re�im, vliv �ivotních 
podmínek a zposobu stravování na zdraví, 
poruchy p�íjmu potravy 
Vlivy vn�jaího a vnit�ního prost�edí na 
zdraví - kvalita ovzduaí a vody, hluk, 
osv�tlení, teplota 
 
 

O S V : M o r á ln í r o z v o j: �eaení 
problémo a rozhodovací 
dovednosti (dovednosti pro �eaení 
problémo v mezilidských 
vztazích) 
Hodnoty, postoje, praktická etika 
(vytvá�ení pov�domí o kvalitách 
typu odpov�dnost, spolehlivost, 
respektování, dovednosti 
v rozhodování v eticky 
problematických situacích 
vaedního dne) 
 O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí (moje 
t�lo, moje psychika, moj vztah ke 
mn� samému, moje vztahy 
k druhým lidem) 
Psychohygiena (sociální 
dovednosti pro p�edcházení 
stresom v mezilidských vztazích, 
 dovednosti zvládání stresových 
situací, hledání pomoci p�i 
potí�ích) 
S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (asertivní 
komunikace, dovednosti 
komunikaní obrany proti agresi a 
manipulaci) 
 

Pro�ezová témata prolínají 
celým roníkem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P� -Rozmno�ování lov�ka 3 
anatomie a fyziologie  
 
 
 
 
 
Ch -P�írodní látky (bílkoviny, 
tuky, cukry) 
 
 
P� -Ochrana p�írody a 
�ivotního prost�edí 
 
 
 

1/4 



 
 

  
  
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr�Yezová témata 
 

 
M e z ip Yedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

- na p�íkladech vysv�tluje souvislosti mezi 
t�lesným, duaevním a sociálním zdravím 
 
 
-osvojuje si odpov�dný vztah k sob� samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlom zdravého 
�ivotního stylu 
-osvojuje si preventivní zposoby rozhodování, 
chování a jednání v souvislosti s b��nými, 
p�enosnými a civilizaními chorobami 
- v p�ípad� zdravotního problému vyhledá 
odbornou pomoc 
 
 
 
 
 
 
 
 
-osvojuje si kompenzaní a relaxaní techniky 
k regeneraci organismu a p�ekonávání stresu  
 
-uvádí do souvislosti zdravotní a psychosociální 
rizika spojená se zneu�íváním návykových látek 
-uplatIuje osvojené sociální dovednosti a modely 
chování p�i kontaktu se sociáln� patologickými jevy 
ve akole i mimo akolu 
-získá informace, kde vyhledat odbornou pomoc 

T�lesná a duaevní hygiena, denní re�im, 
vyvá�enost pracovních a odpoinkových 
aktivit, význam pohybu pro zdraví, 
pohybový re�im 
Ochrana p�ed p�enosnými chorobami, 
cesty p�enosu nákaz a jejich prevence, 
nákazy respiraní, p�enosné potravou, 
získané v p�írod�, p�enosné krví a 
sexuálním kontaktem, p�enosné bodnutím 
hmyzu a stykem se zví�aty 
Ochrana p�ed chronickými nep�enosnými 
chorobami a p�ed úrazy- prevence 
kardiovaskulárních a metabolických 
onemocn�ní, preventivní a léebná pée, 
odpov�dné chování v situacích úrazu a 
�ivot ohro�ujících stavo, základy první 
pomoci 
 
RIZIKA OHRO}UJÍCÍ ZDRAVÍ A 
J E J I C H  P R E V E N C E  
Stres a jeho vztah ke zdraví 3 kompenzaní 
a regeneraní techniky k p�ekonávání 
únavy, stresových reakcí a k posilování 
duaevní odolnosti 
Auto-destruktivní závislosti, psychická 
onemocn�ní, násilí namí�ené proti sob� 
samému, rizikové chování 3 alkohol, 
aktivní a pasivní kou�ení, zbran�, 
nebezpené látky a p�edm�ty, nebezpený 
 

Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro etické 
zvládání situací) 
 
M K V :Lidské vztahy (udr�ovat 
tolerantní vztahy a rozvíjet 
spolupráci s jinými lidmi, 
 uplatIování principu sluaného 
chování, význam kvality 
mezilidských vztaho pro 
harmonický rozvoj osobnosti) 
 
E V : Vztah lov�ka a prost�edí 
(náa �ivotní styl, prost�edí a 
zdraví, rozmanitost vlivo 
prost�edí na zdraví, mo�nosti  
a zposoby ochrany zdraví) 
 
M V :Kritické tení a vnímání 
mediálních sd�lení (p�stování 
kritického p�ístupu ke 
zpravodajství a reklam�)  
  Interpretace vztahu mediálních 
sd�lení a reklamy (rozdíl mezi 
reklamou a zprávou, vztah 
mediálního sd�lení a sociálních 
zkuaeností) 

 
 
 
 
 
 
 
P� -}ivotní styl 
    -Viry a bakterie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ch -Léiva a návykové látky 

2/4 



     3/4
  
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr�Yezová témata 
 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

-na základ� svých znalostí a zkuaeností 
vyhodnocuje mo�ný manipulativní vliv vrstevníko, 
médií a sekt 
- osvojuje si dovednosti komunikaní obrany proti 
manipulaci a agresi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-projevuje odpov�dné chování v rizikových 
situacích silniní a �elezniní dopravy  
-aktivn� p�edchází situacím ohro�ení zdraví a 
osobního bezpeí 
- uí se poskytnout adekvátní první pomoc 
 
 
 
-osvojuje si dovednosti komunikaní obrany proti 
manipulaci a agresi 
 
 

 Internet, násilné chování, t��ké �ivotní 
situace a jejich zvládání, trestná innost 
Skryté formy a stupn� individuálního násilí 
a zneu�ívání, sexuální kriminalita, aikana a 
jiné formy násilí, sexuální zneu�ívání d�tí, 
kriminalita mláde�e, komunikace se 
slu�bami odborné pomoci 
Bezpené chování a komunikace, 
komunikace s vrstevníky, bezpený pohyb 
v rizikovém prost�edí, nebezpeí 
komunikace prost�ednictvím 
elektronických médií, sebeochrana a 
vzájemná pomoc v rizikových situacích a 
v situacích ohro�ení 
Dodr�ování pravidel bezpenosti a 
ochrany zdraví 3 bezpené chování ve 
akole, ochrana zdraví p�i rozných 
innostech, bezpenost v doprav�, rizika 
silniní a �elezniní dopravy, vztahy mezi 
úastníky silniního provozu, postup 
v p�ípad� dopravní nehody (tísIové volání, 
zajiat�ní bezpenosti) 
Manipulativní reklama a informace, 
reklamní vlivy, posobení sekt 
 
 
 

Fungování a vliv médií ve  
spolenosti (vliv médií na 
ka�dodenní �ivot, spolenost, 
kulturu, role médií 
v ka�dodenním �ivot� 
jednotlivce, na rejst�ík 
konverzaních témat, na postoje a 
chování) 

Inf -Multimediální vyu�ití 
poítae 
 
 

                                
 
  
    



  
             4/4
  
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr�Yezová témata 
 

 
MezipYedm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
 
-rámci svých mo�ností usiluje o aktivní podporu 
zdraví 
-posuzuje rozné zposoby chování lidí z hlediska 
odpov�dnosti za zdraví 
-vyjad�uje vlastní názor k problematice zdraví  

   
H O D N O T A  A  P O D P O R A  Z D R A V Í  
Celostní pojetí lov�ka ve zdraví a nemoci, 
slo�ky zdraví a jejich interakce, základní 
lidské pot�eby a jejich hierarchie 
Podpora zdraví a její formy, prevence a 
intervence, posobení na zm�nu kvality 
prost�edí a chování jedince, podpora 
zdravého �ivotního stylu, programy 
podpory zdraví 
 
 
 

  
 

                                
 
  



   
 

 



Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t: Obanská výchova        Roník: 9 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 
 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
-uí se znát zdroje pomoci v mimoYádné situaci 
-chápe svoje mo�nosti pYisp�t pYi Yeaení následko 
mimoYádné situace 
-na pYíkladech objasní povinnosti obana pYi 
obnov� státu, objasní úkoly Armády R 
 
-rozliauje nejast�jaí typy a formy státo, porovná na 
pYíkladech jejich základní znaky 
-rozliauje a porovnává úkoly jednotlivých slo�ek 
státní moci R, uvede pYíklady institucí a orgáno, 
které se podílejí na správ� obcí, krajo a státu 
-rozumí povinnostem obana pYi zajiaeování obrany 
státu, objasní roli ozbrojených sil pYi zajiaeování 
obrany státu a pYi Yeaení krizí nevojenského 
charakteru 
-porozumí systému parlamentní demokracie 
-pochopí dole�itost voleb, seznámí se se základy 
volebních systémo 
-objasní výhody demokratického zposobu Yízení 
státu pro ka�dodenní �ivot obano 
 
 
 
-rozliauje a porovnává rozné formy vlastnictví, 
vetn� duaevního vlastnictví, a zposoby jejich 
ochrany, uvede pYíklady 
sestaví jednoduchý rozpoet domácnosti, uvede  
hlavní pYíjmy a výdaje, rozliaí pravidelné a 
 

LOV�K V MIMO�ÁDNÉ SITUACI 
Základní slo�ky integrovaného systému 
ísla tísIového volání 
ProstYedky individuální ochrany       
 Zásady prevence 
 
LOV�K, STÁT A PRÁVO 
Právní základy státu- znaky státu, typy a 
formy státu 
Státní obanství R 
Ústava R 
Slo�ky státní moci, jejich orgány a instituce 
Obrana státu 
Státní správa a samospráva 3 orgány a 
instituce státní správy a samosprávy, jejich 
úkoly 
Principy demokracie 3 znaky 
demokratického zposobu rozhodování a 
Yízení státu 
Politický pluralismus, sociální dialog a 
jejich význam 
Význam a formy voleb do zastupitelstev 
 
LOV�K, STÁT A HOSPODÁ�STVÍ 
Majetek, vlastnictví 3 formy vlastnictví 
Hmotné a duaevní vlastnictví, jejich ochrana 
HospodaYení s pen�zi, majetkem a roznými 
formami vlastnictví 
Peníze-funkce a podoby pen�z, formy 
placení 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí (moje 
uení, moje vztahy k druhým 
lidem) 
Psychohygiena (sociální 
dovednosti pro pYedcházení 
stresových situací 
v mezilidských vztazích) 
S o c iá ln í r o z v o j: Komunikace 
(specifické komunikaní 
dovednosti, dialog, komunikace 
v rozných situacích, asertivní 
komunikace) 
 
 
V M E G S : Objevujeme Evropu a 
sv�t (naae vlast a Evropa, 
Evropa a sv�t, mezinárodní 
setkávání, státní a evropské 
symboly, den Evropy, �ivot 
Evropano a styl �ivota 
v evropských rodinách, �ivotní 
styl a vzd�lávání mladých 
Evropano) Jsme Evropané 
(Evropská integrace, instituce 
Evropské unie a jejich 
fungování) 
 

ProYezová témata prolínají 
celým roníkem 
 
PY -Základy první pomoci 
Ch -Chemické a biologické 
zbran�, únik nebezpených 
látek 
 
D-Vznik státu a práva 
    -Právní Yád 
    -Právní Yád v demokratické 
spolenosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M-Základy finanní 
matematiky 
 

1/3 



 
     

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

Pro�ezová témata, 
M ezip�edm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

jednorázové pYíjmy a výdaje, zvá�í nezbytnost 
jednotlivých výdajo v hospodaYení domácnosti, 
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
pYebytkového rozpotu domácnosti 
-dodr�uje zásady hospodárnosti, vyhýbá se rizikom 
pYi hospodaYení s pen�zi 
-na pYíkladech uká�e vhodné vyu�ití rozných 
nástrojo hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede pYíklady pou�ití debetní a kreditní karty, 
vysv�tlí jejich omezení 
-vysv�tlí, jakou funkci plní banky a jaké slu�by 
nabízejí, vysv�tlí význam úroku placeného a 
pYijatého 
-uvede nejast�jaí druhy pojiat�ní a navrhne jejich 
vyu�ití 
-uvede a porovná nejobvyklejaí zposoby nakládání 
s volnými prostYedky a zposoby krytí deficitu 
-na pYíkladu chování kupujících a prodávajících 
vylo�í podstatu fungování trhu, objasní vliv 
nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její zm�ny, na 
pYíkladu uká�e tvorbu ceny jako souet náklado, 
zisku a DPH 
-popíae vliv inflace na hodnotu pen�z 
- rozliauje, ze kterých zdrojo pocházejí pYíjmy státu 
a do kterých oblastí stát sm�Yuje své výdaje 
-uvede pYíklady dávek a pYísp�vko, které ze státního 
rozpotu získávají obané 
-rozliauje a porovnává úlohu výroby, obchodu a 
slu�eb, uvede pYíklady jejich souinnosti 
 
 

HospodaYení 3 rozpoet domácnosti, úspory, 
investice, úv�ry, splátkový prodej, leasing 
 
 
Banky a jejich slu�by 3 aktivní a pasivní 
operace, úroení 
 
 
Produkty finanního trhu pro investování a 
pro získávání prostYedko 
 
 
 
Pojiat�ní 
 
Výroba, obchod, slu�by 3 jejich funkce a 
návaznost 
Principy tr�ního hospodáYství 3 nabídka, 
poptávka, trh 
Tvorba ceny 
   
                       
Inflace 
Rozpoet státu, typy rozpotu, jejich 
odlianosti 
Význam daní 
Podstata fungování trhu 
Nejast�jaí formy podnikání 
 
 
 

V D O : Oban, obanská 
spolenost, stát (základní 
principy a hodnoty 
demokratického politického 
systému, principy sou�ití 
s minoritami) 
Formy participace obano 
v politickém systému (volební 
systémy demokratické volby a 
politika, obec jako základní 
jednotka samosprávy státu, 
spoleenské organizace s hnutí) 
Principy demokracie jako formy 
vlády a zposobu rozhodování 
(význam Ústavy jako 
základního zákona zem�) 
 
 
M K V : Kulturní diference 
(respektování zvláatností 
rozných etnik, základní 
problémy sociokulturních 
rozdílo v eské republice a 
v Evrop�) 
 

 
 
 
M-Úrok, procenta, 
desetinná ísla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exkurze 3 Finanní úYad 

2/3 



    
     

 
                                                                                                                                                                                 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

Pro�ezová témata, 
Mezip�edm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

 
-popíae vliv zalen�ní R do Evropské unie na 
ka�dodenní �ivot obano, uvede pYíklady práv 
obano R v rámci EU  
 
- uvede n�které významné mezinárodní organizace 
a spoleenství, k nim� má R vztah, posoudí jejich 
význam ve sv�tovém d�ní, popíae výhody 
spolupráce mezi státy, vetn� zajiaeování obrany 
státu a úasti v zahraniních misích 
 
 
-uvede pYíklady projevo globalizace, porovná jejich 
klady a zápory 
-uvede n�které globální problémy souasnosti, 
popíae jejich hlavní pYíina i mo�né dosledky pro 
�ivot lidstva 
- pokusí se objasnit souvislosti globálních a 
lokálních problémo  
- uvede pYíklady mezinárodního terorismu, objasní 
roli ozbrojených sil R pYi zajiaeování obrany státu 
a pYi Yeaení krizí nevojenského charakteru 

M E Z I N Á R O D N Í  V Z T A H Y , G L O B Á L N Í  
SV�T 
Evropská integrace 3 podstata, význam, 
výhody 
Evropská unie a R 
Mezinárodní spolupráce 3 ekonomická, 
politická a bezpenostní spolupráce mezi 
státy, její výhody 
Významné mezinárodní organizace 3 Rada 
Evropy, NATO, OSN 
 
 
Globalizace 3 projevy, klady a zápory 
 
 
 
Významné globální problémy vetn� válek 
a terorismu, mo�nosti jejich Yeaení 

Multikulturalita (multikulturalita 
souasného sv�ta, 
multikulturalita jako prostYedek 
vzájemného obohacování) 
Princip sociálního smíru a 
solidarity (odpov�dnost pYisp�ní 
ka�dého jednotlivce za 
odstran�ní diskriminace a 
pYedsudko voi etnickým 
skupinám, nekonfliktní �ivot 
v multikulturní spolenosti 
 

Z -Evropská integrace, 
prolínání sv�tových kultur, 
sv�tové hospodáYství  
 
 
 
 
 
 
 
 
Z -Globalizaní 
spoleenské, politické a 
hospodáYské procesy, 
sv�tové hospodáYství 
 
Ch -Nebezpené látky a 
pYípravky, zneiaeování 
vzduchu a vody, zposoby 
likvidace zneiaeování 
 

  3/3 



Vzd�lávací oblast:   lov�k a p�íroda 
 
Vyuovací p�edm�t: Pracovní innosti Roník: 6 . 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
- provádí pozorování pYírody 
- pou�ívá vhodné pracovní pomocky a provádí 
jejich údr�bu  

- dodr�uje technologickou kázeI, zásady hygieny a 
bezpenosti práce,poskytne první pomoc pYi úrazu 

- volí vhodné pracovní postupy pYi p�stování    
vybraných rostlin 

 
- pYipravuje podu pro výsev semen i 
pYedp�stovaných rostlin, dbá na následnou péi 
(kypYení, odplevelování), rytí 

 
 
 
 
 
 
- p�stuje a vyu�ívá kv�tiny pro výzdobu 
 
 

 
P�STITELSKÉ PRÁCE 
Základní podmínky pro p�stování (poda a 
její zpracování, vý�iva rostlin, ochrana 
rostlin a pody) 
 
Zelenina (osivo, sadba, výp�stky, 
podmínky a zásady p�stování, p�stování 
vybraných druho zeleniny) 
 
Ovocné rostliny (druhy ovocných rostlin, 
zposob p�stování, uskladn�ní a 
zpracování) 
 
Léivé rostliny, koYení (p�stování vybrané 
rostliny, rostliny a zdraví lov�ka, léivé 
úinky rostlin, rostliny jedovaté, rostliny 
jako drogy a jejich zneu�ívání, alergie) 
 
Okrasné rostliny (základy oaetYování 
pokojových rostlin, p�stování vybraných 
okrasných dYevin a kv�tin, kv�tina 
v exteriéru a interiéru, Yez, jednoduchá 
vazba, úprava kv�tin) 
 

 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve skupin�) 
Komunikace (komunikace 
v rozných situacích,Ye lidských 
skutko) 
 
E V : Ekosystémy (kulturní 
krajina) 
 
E V : Lidské aktivity a problémy 
}P (ekologické zem�d�lství, 
ochrana pYírody, odpady a 
hospodaYení s odpady) 
 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí 
(aktuální ekologický problém, 
prostYedí a zdraví, náa �ivotní 
styl) 
 
 

 
 
PT se prolínají celým 
roníkem 
 
Uivo ve vybraných celcích 
navazuje na pYírodov�du a 
vlastiv�du 1.stupn� 
 
Praktické provedení 
laboratorních prací z 
pYírodopisu 6.roníku 
 
Ov (výchova ke zdraví) 3 
Dodr�ování pravidel 
bezpenosti a ochrany 
zdraví;mezilidské vztahy, 
komunikace a kooperace 
 
Fy - Vlastnosti sv�tla 
 
Bi - Poda; rozmanitost a 
projevy  �ivota; 
ochrana pYírody a �ivotního 
prostYedí, základní struktura 
rostlin; význam rostlin a 
jejich ochrana; systém rostlin; 
houby 
 
 

 

1/3 



                              2/3        
                      

  
 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- charakterizuje lípu dle listo, kv�to, plodo 
- prakticky si vyzkouaí urit stáYí stromu na základ� 

vyu�ití obvodu kmene 
- urí druhy dYevin na akolní zahrad� 
 
- pracuje s mikroskopem a pochopí princip 

fungování mikroskopu 
- uvede celkové zv�taení pozorovaného objektu 
- pYipraví doasný vodní preparát 
- dodr�uje základní pravidla mikroskopování 
 
- aktivn� se zapojí do pYíprav na zalo�ení mechária 
- aktivn� a samostatn� pracuje s jednoduchým 

klíem pro urování druho mecho 
- odvodí význam mecho v pYírod� 
 
- provádí jednoduché pokusy na slo�ení pody 
- seznamuje se s laboratorní technikou a vyzkouaí si 

práci v chemické laboratoYi 
 
- seznámení se zvyky a tradicemi v období 

adventu,vánoc,velikonoc, pohled do historických 
souvislostí 

- uv�dom�ní si sepjetí zvyko a tradic s d�ním v 
pYírod� 

- vyrobí si jednoduchou vánoní ozdobu 
- dodr�uje pravidla pracovního postupu 
 

 
D�EVINY 
Lípa: národní strom R 
DYeviny na akolní zahrad� 
 
 
M I K R O S K O P  
Stavba mikroskopu 
Základní pravidla pro práci s mikroskopem 
 
 
 
M E C H Y  
Druhy mecho 
 
 
 
P�DA 
Rozbor vzorko pody ze akolní zahrady 
 
 
VANONÍ A VELIKONONÍ ZVYKY 
A  T R A D I C E  
 

 
E V : Zákl.podmínky �ivota 

(poda) 
 

 
Vv - Rozvíjení smyslové 
citlivosti 
 
D - Tradice a zvyky v Evrop� 
 
 
Projekt: Den Zem� 
 
 
 
 
Projekt: Mechárium 



                                        3/3 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
- pracuje podle pYedlohy i vlastní pYedstavy 
- dodr�uje zásady hygieny práce 
- výsev velikononího obilí 
 
- podle nákreso (fotografií) pozná základní druhy 

jedlých a jedovatých hub 
- uvede zásady houbaYení, mo�nosti vyu�ití hub k 

pYíprav� pokrmo a zposoby uchovávání hub pro 
dalaí vyu�ití v kuchyni 

- seznámí se s  první pomocí pYi otrav� houbami 
 
- pochopí dole�itost kompostéru na zahrad� 
- seznámí se se zásadami správného kompostování 
- vysv�tlí ne�ádoucí vlivy voln� pohozených 

odpadko i nebezpených odpado na zemi a 
chápe je jako celosv�tový problém 

- chápe význam tYíd�ní odpado jako projev osobní 
odpov�dnosti k �ivotnímu prostYedí 

- seznámí se s pravidly, jak správn� tYídit odpad 

 
 
 
 
 
H O U B Y  
Houby s plodnicemi 
HoubaYení 
 
 
 
 
O D P A D Y  
Kompost 
Problematika tYíd�ného odpadu 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: HYbitov odpadko 

 
 
 



 



Vzd�lávací oblast:   lov�k a p�íroda 
 
Vyuovací p�edm�t: Pracovní innosti Roník: 7 . 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
- provádí pozorování pYírody 
- pou�ívá vhodné pracovní pomocky a provádí 

jejich údr�bu  
- dodr�uje technologickou kázeI, zásady hygieny a 

bezpenosti práce,poskytne první pomoc pYi úrazu 
- volí vhodné pracovní postupy pYi p�stování    

vybraných rostlin 
- pYipravuje podu pro výsev semen i 

pYedp�stovaných rostlin, dbá na následnou péi 
(kypYení, odplevelování), rytí 

 
 
 
 
 
 
 
- p�stuje a vyu�ívá kv�tiny pro výzdobu 
 

 
P�STITELSKÉ PRÁCE 
Základní podmínky pro p�stování (poda a 
její zpracování, vý�iva rostlin, ochrana 
rostlin a pody) 
 
Zelenina (osivo, sadba, výp�stky, 
podmínky a zásady p�stování, p�stování 
vybraných druho zeleniny) 
 
Ovocné rostliny (druhy ovocných rostlin, 
zposob p�stování, uskladn�ní a 
zpracování) 
 
Léivé rostliny, koYení (p�stování vybrané 
rostliny, rostliny a zdraví lov�ka, léivé 
úinky rostlin, rostliny jedovaté, rostliny 
jako drogy a jejich zneu�ívání, alergie) 
 
Okrasné rostliny (základy oaetYování 
pokojových rostlin, p�stování vybraných 
okrasných dYevin a kv�tin, kv�tina 
v exteriéru a interiéru, Yez, jednoduchá 
vazba, úprava kv�tin) 
 

 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity) 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Poznávání lidí (vzájemné 
poznávání se ve skupin�) 
Komunikace (komunikace 
v rozných situacích,Ye lidských 
skutko) 
 
E V : Ekosystémy (kulturní 
krajina) 
 
E V : Lidské aktivity a problémy 
}P (ekologické zem�d�lství, 
ochrana pYírody, odpady a 
hospodaYení s odpady) 
 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí 
(aktuální ekologický problém, 
prostYedí a zdraví, náa �ivotní 
styl) 
 

 
 
 
PT se prolínají celým 
roníkem 
 
Uivo ve vybraných celcích 
navazuje na pYírodov�du a 
vlastiv�du 1.stupn� 
 
Praktické provedení 
laboratorních prací z 
pYírodopisu 7.roníku 
 
Ov (výchova ke zdraví) 3 
Dodr�ování pravidel 
bezpenosti a ochrany 
zdraví;mezilidské vztahy, 
komunikace a kooperace 
 
Bi 3 Poda; rozmanitost a 
projevy  �ivota; 
ochrana pYírody a �ivotního 
prostYedí, základní struktura 
rostlin a �ivoicho; jejich 
význam a ochrana; systém 
rostlin a �ivoicho;  
 
 

 

1/3 



 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témat a  

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 
 
- seznámí se s jednotlivými druhy dYevin v parku 
- rozliaí dané dYeviny podle charakteristických 

znako 
 
 
- urí významné zástupce moYských ryb a jejich 

vyu�ití lov�kem 
- získá pYedstavu o moderních zposobech lovu ryb a 

problematice nekontrolovatelného rybolovu 
. seznámí se  se sv�tovými loviati moYských ryb 
 
- doká�e urit stáYí ryby podle aupiny 
- provede nákres rybí aupiny 
- dodr�uje základní pravidla pro práci 

s mikroskopem 
 
- pozná s pomocí atlasu, schémat, odborné 

literatury význané zástupce sladkovodních ryb a 
jejich charakteristické znaky 

 
-vnímá rozdílné tvary t�l, umíst�ní a tvar ploutví, 

ústního otvoru 
- zdokonaluje se v nákresech dle pYedlohy 
 
 
- rozliaí u�ovku od zmije a odvodí rozdíly 
- seznámí se se zásadami první pomoci pYi uatknutí 
  
- urí vybrané zástupce plazo a oboj�ivelníko 

 
D�EVINY 
Park na Slovanském nám�stí 
 
 
 
R Y B Y  
MoYské ryby 
 
 
 
 
 
Rybí aupina 
 
 
 
 
Nejznám�jaí sladkovodní ryby 
 
 
 
Vn�jaí stavba t�la ryby, tvar t�la 
 
 
 
O BOJ}IVELNÍCI A PLAZI 
U�ovka a zmije 
 
 
Oboj�ivelníci a plazi (akolní sbírky) 
 

 
 
E V : Ekosystémy (kulturní 
krajina, lidské sídlo 3 m�sto 3 
vesnice) 
 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí 
(naae obec, prostYedí a zdraví) 
 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopností poznávání 
(cviení smyslového vnímání, 
cviení dovednosti 
zapamatování) 
 
 
 
E V : Ekosystémy (les, vodní 
zdroje, pole) 
 

 
 
Z 3 Geografické rozaíYení 
rostlinných a �ivoianých 
druho 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fy 3 Vlastnosti sv�tla 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vv 3 Rozvíjení smyslové 
citlivosti 
 

2/3 



 
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ez o v á  té m a ta  

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
 
- dodr�uje pravidla pracovního postupu 
- pracuje podle pYedlohy i vlastní pYedstavy 
- dodr�uje zásady hygieny práce 
 
 
- pochopí na základ� praktického poznání stavbu 

ptaího vejce 
- dodr�uje pracovní postup a zásady hygieny práce 
 
- rozliauje b��né druhy p�vco dle 

charakteristických znako 
- zhodnotit  biotopní nároky a zdovodnní  
  t�lesné znaky a �ivotní projevy 
 
 
- uruje druhy mecho ve akolních mecháriích 
- objasní význam mecho v lese 
 
 
- doká�e rozpoznat vybrané druhy jehlinano podle 

aiaek, jehlic, kory 
- seznámí se s druhy, které u nás nejsou povodní 
 
 
- pozoruje na základ� vzorko kv�to libovolných   

rostlin rozdíly ve stavb� a uruje jednotlivé ásti 
kv�tu 

 

 
V ÁNONÍ VÝR O B E K  
 
 
 
 
P T Á C I  
Rozbor ptaího vejce 
 
 
 
Naai p�vci 
 
 
 
 
M E C H O R O S T Y  
 
 
 
JEHLINANY 
 
 
 
 
KV�T 
Rozbor stavby kv�tu 
 

 
O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Rozvoj schopnosti poznávání  
(cviení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní) 
Kreativita (cviení pro rozvoj 
základních ryso kreativity) 
 
 
 
E V  :Ekosystémy (les, kulturní 
krajina, lidské sídlo 3 m�sto 3 
vesnice) 
 
E V : Vztah lov�ka k prostYedí 
(naae obec, prostYedí a zdraví) 
 

 
 
D 3 Tradice a zvyky v Evrop� 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hv 3 Melodie 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: Výstavka jehlinano 
 
 
 
Projekt: Den Zem� 

 

3/3 



Vzd�lávací oblast: lov�k a sv�t práce 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t: Pracovní innosti Roník: 8 . 

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo Pr��ezová témata 

Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

- uí se poznávat, hodnotit a pYijímat své osobní 
vlastnosti, schopnosti, pYedpoklady i omezení 
vzhledem k blí�ícímu se výb�ru povolání a 
odpovídající stYední akoly.                                        
- uv�domuje si nutnost sebepoznání pro volbu 
vhodného povolání. 
 
- poznává rozné pYístupy k rozhodování, dole�itost 
dostatených informací a logického a uvá�eného 
pYístupu                                                                      
- uv�domuje si, co mu brání efektivn� se 
rozhodnout a jak tyto pYeká�ky odstranit                  
-zjistí, kde mo�e získat pomoc pYi  rozhodování 
 
- získává informaní základnu pro volbu povolání 3 
informace o stYedních akolách v R s pYihlédnutím 
k regionu, odkazy na zdroj informací,                      
- bude seznámen s webovými stránkami portálo 
k vyhledávání informací o jednotlivých akolách a 
profesích, o které má zájem 
 
 
 
- poznává a uí se posuzovat dole�ité faktory 
 pYi výb�ru profese - osobnostní a vzd�lanostní 
po�adavky, specifika z hlediska zdravotních 
a t�lesných dispozic, náronosti studia, uplatn�ní   
 

S E B E P O Z N Á N Í  
Silné a slabé stránky osobnosti, 
komunikativní dovednosti, temperament 
 motorika, zájmy a povolání 
 hodnoty, hierarchie hodnot 
 
R O Z H O D O V Á N Í  
Co a kdo m� ovlivIuje pYi rozhodování, 
pYeká�ky a potí�e pYi rozhodování, 
neznámé situace a mo�nosti jejich 
Yeaení 
 
 
MO}NOSTI ABSOLVENTA 
ZÁKLADNÍ aKOLY 
Popis jednotlivých povolání, test zájmo, 
dotazník dovedností 
Informace o mo�nostech studia na stYedních 
akolách 
 
 
O R I E N T A C E  V  D�LE}ITÝCH   
P R O F E S N Í C H  I N F O R M A C Í C H  
Profese, po�adavky na jednotlivá povolání - 
vzd�lání, zdravotní stav, uplatn�ní 
 
 
 
 
 

O S V : Sebepojetí a 
sebepoznání 
(moje psychika) 
Seberegulace a reorganizace 
(stanovování osobních cílo a 
kroko k jejich dosa�ení, 
plánování uení a studia) 
Psychohygiena (dobrá 
organizace asu, asertivní 
komunikace, rozvoj sociálních 
dovedností) 
 
 
M V : Kritické tení a vnímání 
mediálních sd�lení (p�stování 
kritického pYístupu 
ke zpravodajství a reklam�, 
 hledání rozdílu mezi 
informativním, zábavním a 
reklamním sd�lením) 
Fungování a vliv médií ve 
spolenosti (vliv médií na 
ka�dodenní �ivot, spolenost a 
politický �ivot) 
 
 

ProYezová témata prolínají 
celým roníkem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O- lov�k a citový �ivot 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inf-Vyu�ití internetu 

1/2 



                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                               
 

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pr��ez o v á  té m a ta  

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
- uí se plánovat si jednotlivé kroky a etapy                    
v oblasti dole�itých �ivotních rozhodnutí, dávat si 
reálné cíle a hledat úinné postupy k jejich dosa�ení 
 
- seznamuje se s pojmem profesní diskriminace, uí 
se rozpoznávat pYeká�ky tohoto charakteru                      
a zposoby, jak t�mto problémom elit 
 
- bude veden k pochopení nevyhnutelnosti                
a obtí�nosti zm�n, které mo�e oekávat po 
pYechodu na stYední akolu 
- seznámí se s n�kterými dokumenty, napY. 
pYihláaka na stYední akoly, dotazník, �ivotopis 
 

AKNÍ PLÁNOVÁNÍ 
Význam akního plánování, osobní akní plán, 
získávání informací, kalendáY akcí pro 9. 
roník 
 
ROVNOST P�ÍLE}ITOSTÍ NA TRHU 
P R Á C E  
Rovnoprávnost, diskriminace, pYedsudky 
 
 
ADAPTACE NA }IVOTNÍ ZM�NY 
Sv�t práce a dosp�losti 
ÚYední listiny v b��ném �ivot� 

V D O : Oban, obanská 
spolenost a stát (oban 
jako odpov�dný len 
spolenosti)  
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (analýza vlastních 
postojo a hodnot, 
odpov�dnost, 
spolehlivost, spravedlnost 
 
Ov: lov�k a právo 
        lov�k a pracovní 
�ivot 
 
M K V : Lidské vztahy 
(dole�itost integrace jedince 
v profesních vztazích, 
um�ní v�ít se do role 
druhého, 
 tolerance, empatie, lidská 
solidarita) 

 
 
 
 
Ov- lov�k a právo 
      -lov�k a pracovní �ivot 
 
 
 
 
 
 
Exkurze:  Pracovní úYad, 
Informaní a vzd�lávací 
stYedisko, 9. roník 

2/2 



 
1/10 

 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e   
 
Vyuovací p�edm�t: R u s k ý  ja z y k  Roník: 1 . r o k  v ý u k y  
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 P�EDAZBUKOVÉ OBDOBÍ   

}ák: 
- rozpozná Rj od jiných jazyko 

- zopakuje p�ednesenou výslovnost 

- pou�ije základní pozdravy 

Ú V O D  D O  R J  
Výslovnost p�ízvuných hlásek 

Základní výslovnostní návyky 

Nácvik pozdravu 

V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích) 

 

- vytvo�í jednoduchou zjiaeovací otázku 

- p�edstaví se a doká�e se zeptat 
M O J E  R O D I N A  
lenové rodiny 

Rozhovory 

 Z 3 Rusko a R 

- zvládá vytvo�ení doplIovací otázky 

- reprodukuje obsah v j 
Z VÍ�ATA 
Nová slovní zásoba 

Pohádka 

E V : Vztah lov�ka 
k prost�edí (náa �ivotní styl) 

Bi 3 zoologie 

 

- pou�ívá otázky se správnou intonací 

- se zapojí do jednoduchých rozhovoro 

- spojuje pohyb s ruskojazynými pokyny 

- zvládá pojmenování barev 

- rozumí jednoduchým pokynom a otázkám 
uitele, které jsou pronáaeny pomalu 
a s pelivou výslovností a reaguje na n� 

aKOLA A T�ÍDA 
Názvy p�edm�to 

Pohybové hry 

Názvy barev 

Obrázkový diktát 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, sebeovládání 3 
regulace vlastního jednání i 
pro�ívání, vole) 

Tv 3 základní pokyny 

Vv 3 barvy 

- zvládá odliané vazby 

- chápe neznámé výrazy z kontextu 
J Í D L O   
V�tné konstrukce 

Verba 

Písniky, rozpoítadla 

M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastního 
kulturního zakotvení) 

Hv 3 rytmus 



 
2/10 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 A Z B U K O V É  O B D O B Í    

- rozliauje ruská a eská písmena 

- p�ete neznámé slovo pomocí klíe 

- korektn� vysloví nep�ízvuné slabiky 

A Z B U K A  
Ruská abeceda 

Ruský p�ízvuk 

 rozdíly j, Aj, Nj x Rj 

- rozliauje tázací zájmena a p�íslovce 

- sd�lí jednoduchým zposobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny 
a dalaích osvojovaných témat 

- zapíae písmena:  
�, �, �, �, � 

- seznamuje se s tradicemi 

K D O  T O  J E  
�eové intence a situace 

Zvuková a grafická stránka jazyka  

Fonetické znaky 

Vánoce 

 Ov 3 rodina 

- zapojí se do jednoduché konverzace 

- zapíae písmena:  
�, �, �, �, � 

- vyjád�í otázku intonací 

J A K  S E  J MENUJEa 
Seznamování, p�edstavování 
Vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov 

Intonace tázací otázky bez tázacího slova 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 

 

- oslovuje správným pádem 

- zapíae písmena:  
�, �, �, �, � 

- porozumí psanému textu 

O D K U D  J S O U  
Nominativ v Rj 

Zvuková a grafická stránka jazyka 

Webová komunikace 

 Z 3 Evropa, R 

- vhodn� u�ívá adjektiva 

- zapíae písmena:  
�, �, �, �, � 

- pou�ívá základní íslovky a zapíae je 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, akoly, volného asu 
a podobné otázky pokládá 

S E Z N A M T E  S E  3 M O J E  R O D I N A  
Dotazy a odpov�di 3 rodina 

Zvuková a grafická stránka jazyka 

Numeralia 1 3 10 

P�ípony substantiv 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(druzí jako zdroj informací o 
mn�) 

M 3 reálná ísla 



 
3/10 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- chápe a tvo�í zdrobn�liny vlastních jmen 

- vhodn� u�ívá zposobová slovesa 

- formuluje nabídku  s vyu�itím akuzativu 

- zapíae písmena:  
�, �, �, U 

V E N K O V  
Vyjád�ení p�ání 
Inzerát 

Zvuková a grafická stránka jazyka 

M V : Tvorba mediálního 
sd�lení (uplatn�ní  a výb�r 
výrazových prost�edko a 
jejich kombinací pro tvorbu 
v�cn� správných a 
komunikan� (spoleensky a 
situan�) vhodných sd�lení; 
tvorba mediálního sd�lení pro 
akolní asopis, rozhlas, 
televizi i internetové 
médium; technologické 
mo�nosti a jejich omezení) 

 

- rozliauje osoby u sloves 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám, které 
jsou pronáaeny pomalu a z�eteln� a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

- správn� zapíae sloveso v infinitivu a 2. sg. 

- zapíae písmena:  
�, � 

aKOLA A P�ESTÁVKY 
Dotazy na innost ve akole 

Pravopis m�kkého znaku u sloves 

Zvuková a grafická stránka jazyka 

  

- zapíae písmena:  
�, � 

- pou�ívá tvrdý znak p�i zápisu slov 

- vyjad�uje jednoduché asové údaje 

N A R O Z E N I N Y  
Zvuková a grafická stránka jazyka 

U�ití tvrdého znaku 

Urování asu 

 Z 3 krajina 

 



 
4/10 

 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: R u s k ý  ja z y k  Roník: 2 . r o k  v ý u k y  
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

}ák: 
- pracuje s mapou Ruska 

- srovnává s eskými obyeji 
- správn� reaguje na eské pokyny 

- osvojil si azbuku 

R U S K O  
Ruská federace 

Ruské zvyky 

Opakování slovní zásoby 1. roku výuky 

P�epis a opis 

V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (�ivot 
Evropano a styl �ivota 
v evropských rodinách) 

Z 3 Rusko a R 

 

- vhodn� u�ívá p�ísluané fráze, navazuje 
základní spoleenskou komunikaci 

- vyvodí pravidla výslovnosti 

- rozliauje asovou souvzta�nost 
- komunikuje s okolím 

- uv�domí si kulturní odlianosti 
- rozumí jednoduchým informaním nápisom a 

orientaním pokynom 

- chápe neznámé výrazy z kontextu 

- rozliauje tázací zájmena a p�íslovce 

L A S K A V É  S L O V O  
Omluva, pod�kování, p�ání, & 

Pravidla výslovnosti 

Verba 3 preteritum 

Oslovení 

Oslava narozenin 

Písniky, rozpoítadla, pohádky 

�eové intence a situace 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (komunikace 
v rozných situacích 
(informování, odmítání, 
omluva, pozdrav, prosba, 
p�esv�dování, �eaení 
konflikto, vyjednávání, 
vysv�tlování, �ádost apod.)) 

souvislosti j - Rj 

Hv - zp�v 

- chápe a pou�ívá asové údaje 

- pojmenuje a rozumí názvom m�síco a dno 

- správn� u�ívá numeralia 

- vnímá pravidla skloIování 
- u�ívá p�edlo�ky se správnou intonací 
- spojuje pohyb s ruskojazynými pokyny 

- slyaí rozdíly ve výslovnosti, sna�í se je 
napodobit, zvládne korektn� vyslovit 
nep�ízvuné slabiky 

ÍSLOVKY 
Vyjad�ování asových údajo 

Kalendá� 
Základní íslovky 

Dativ osobních zájmen 

P�edlo�ky 

Poslech a pohybová rozcvika 

Pravopis a výslovnost � - � 

 shoda Aj 3 Rj 3 Nj 

M 3 p�irozená ísla 

souvislosti j 3 Rj 

Tv 3 pokyny 



 
5/10 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vycítí z kontextu pou�ití vhodné spojky, 
doká�e propojit slova pomocí základních 
lineárních spojovacích výrazo 

- odvodí rozdíly dvou typo asování 
- osvojí si netypickou vazbu 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

>R Á D  3 N E R A D < 
Záporná ástice 

Spojky 

asování sloves  
G��4�� - �������� 

Vazba ���4�� �  

Poslech, pohádka, písniky 

  

- je schopen vyjád�it známá fakta v ruatin� 

- pou�ívá a chápe asové údaje 

- pou�ívá otázky se správnou intonací 

- osvojí si tvorí p�ístup k textu a jeho 
doplIování 

- zvládá pravidla komunikace 

- pojmenuje v�ci a vztahy na téma akola - výuka 

aKOLA 
Rozvrh hodin 

Urování celých hodin 

Intonace v�t podle postoje mluvího 

Numeralia 3 skloIování 
Vykání 

Telefonování 

Lexikální zásoba 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (organizace 
vlastního asu, plánování 
uení a studia) 

Fy 3 m��ení asu 

srovnání Aj x Rj x Nj 

- formuluje základní informace o své osob� 

- rozvíjí schopnost odhadu podlo�enou ov��ením 
ve slovníku 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám, které se 
vztahují k b��ným tématom 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

- vhodn� aplikuje získané v�domosti 

VOLNÝ AS 
Dopis na internetu 

Pohádky 

Hry a písn� 

Systemizace dosavadní slovní zásoby 

 Inf 3 praktické dovednosti 

Vv, Hv 3 dle tématu 



 
6/10 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- popíae vzhled a vlastnosti, osobu 

- zopakuje p�ednesenou výslovnost 
- skloIuje adjektiva 

- vhodn� u�ívá výrazy dle kontextu a úelu u�ití 

LOV�K, LIDSKÉ T�LO 
Portrét 

ásti lidského t�la 

V�ty rozkazovací 
Adjektiva 3 skloIování 
Dotazník 

 Bi 3 lov�k 

vyu�ití v�domostí z j 

- osvojí si tvorí p�ístup k textu, doplIování, 
tení 

- zvládne informovat tazatele, doká�e 
formulovat jednoduché izolované fráze o 
rozných místech 

- vyu�ije získanou slovní zásobu 

- zopakuje p�ednesenou výslovnost, klade 
otázky 

- vyskloIuje zájmena a pou�ije správnou 
intonaci ve v�t� 

- seznámí se s významnými památkami 

D O M O V  3 BYDLIaT�  
Místo bydliat� 

Orientace ve m�st� 

Popis oblíbených míst 

V�ty tázací bez tázacího slova 

SkloIování zájmen >�� - G�� 

Pam�tihodnosti Ruska 

 Z 3 R 

vyu�ití v�domostí z j 



 
7/10 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vhodn� u�ívá výrazy dle kontextu a úelu u�ití 
- dovede pochopit obsah informativního 

materiálu, zejména s vizuální oporou 

- osvojí si tvorí p�ístup k textu, doplIování, 
tení 

- rozumí krátkému jednoduchému textu 
zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, 
a vyhledá v n�m po�adovanou informaci 

- vyplní základní údaje o sob� ve formulá�i 
- rozumí pokynom, doká�e sd�lit a napsat 

informace o sob� 

VZD�LÁVÁNÍ 
Anketa 

Pohádka 

Ruský folklór, písn� 

Shrnutí, opakování a upevn�ní uiva 

V D O : Obanská spolenost a 
akola (akola jako model 
otev�eného partnerství a 
demokratického spoleenství, 
demokratická atmosféra a 
demokratické vztahy ve 
akole; zposoby uplatIování 
demokratických principo a 
hodnot v ka�dodenním �ivot� 
akoly (význam aktivního 
zapojení �áko do �ákovské 
samosprávy - �ákovských rad 
i parlamento); formy 
participace �áko na �ivot� 
místní komunity; spolupráce 
akoly se správními orgány a 
institucemi v obci) 

 

 



 
8/10 

 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: R u s k ý  ja z y k  Roník: 3 . r o k  v ý u k y  
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

}ák: 
- pracuje s mapou Evropy 

- srovnává s eskými obyeji 
- správn� reaguje na eské pokyny 

- osvojil si azbuku 

E V R O P A  
Státy Evropy 

Zvyky evropských národo 

Opakování slovní zásoby 2. roku výuky 

P�epis a opis 

V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (�ivotní styl a 
vzd�lávání mladých 
Evropano) 

Z 3 Evropa a R 

Ov 3 stát a národ 

- vhodn� u�ívá p�ísluané fráze, doká�e navázat 
základní spoleenskou komunikaci 

- rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících 
se ka�dodenních témat 

- vyvozuje pravidla  

- správn� asuje slovesa 

- komunikuje s okolím 

- uv�domí si národní odlianosti 
- chápe neznámé výrazy z kontextu 

V Í T E J T E  
�eové intence a situace 

Pravopis jmen p�ísluaníko národo 

Verba 3 E�����, ��4�� 

Rodina a p�íbuzenské vztahy 

Cestování  

Písniky, rozpoítadla, pohádky 

M K V : Multikulturalita 
(multikulturalita souasného 
sv�ta a p�edpokládaný vývoj 
v budoucnosti; 
multikulturalita jako 
prost�edek vzájemného 
obohacování; specifické rysy 
jazyko a jejich rovnocennost; 
naslouchání druhým, 
komunikace s p�ísluaníky 
odlianých sociokulturních 
skupin, vst�ícný postoj 
k odlianostem; význam 
u�ívání cizího jazyka jako 
nástroje dorozum�ní 
a celo�ivotního vzd�lávání) 

souvislosti j - Rj 

Hv 3 dle tématu 



 
9/10 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vyjád�í omluvu, zjistí p�íinu 

- správn� u�ívá verba 

- u�ívá substantiva se správnou intonací, ve 
správném tvaru 

- orientuje se v ruských reáliích 

- komunikuje s okolím 

- spojuje pohyb s ruskojazynými pokyny 

- slyaí rozdíly ve výslovnosti, sna�í se je 
napodobit, zvládne korektn� vyslovit 
nep�ízvuné slabiky 

C E S T O V Á N Í  3 D O P R A V N Í  
PROST�EDKY 
�eové intence a situace 

Verbum ���4�� 

SkloIování substantiv 

avédský stol 
Tázací zájmena 

Poslech a pohybová rozcvika 

Pravopis a výslovnost 

 rozdíly Aj 3 Rj 3 Nj 

Tv - pokyny 

- u�ívá v mluveném i psaném projevu, vnímá 
rozdíly 

- vycítí z kontextu pou�ití vhodného výrazu, 
doká�e formulovat myalenku 

- odvodí rozdíly v asování 
- rozliaí jednotlivé druhy substantiv 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

N Á K U P Y , O B L É K Á N Í  
Verbum ���� 

M�sto 

asování slovesa ��G� 

Nesklonná substantiva 

Poslech, pohádka, písniky 

  

- doká�e propojit slova pomocí základních 
lineárních spojovacích výrazo 

- pou�ívá a chápe rozdíly 

- vyslovuje v�ty se správnou intonací 
- osvojí si tvorí p�ístup k textu a jeho 

doplIování 
- zvládá pravidla komunikace 

- pojmenuje v�ci a vztahy na téma Vánoce, 
dárky 

S V Á T K Y  
% �>�O< �>�>< 

Nákupy v obchodech 

Vyjád�ení pot�eby 

Zápor ��� + genitiv 

Numeralia 3 100 a� 1000 

P�ání 
Lexikální zásoba 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (sociální 
dovednosti pro p�edcházení 
stresom v mezilidských 
vztazích) 

M 3 reálná ísla 

srovnání Aj x Rj x Nj 

D 3 kalendá� 



 
10/10 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- formuluje základní informace o své osob� 

- pou�ívá a chápe rozdíly 

- rozvíjí schopnost odhadu podlo�enou ov��ením 
ve slovníku 

- napíae jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, akoly, volného asu 
a dalaích osvojovaných témat 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

- vhodn� aplikuje získané v�domosti 

D O P I S O V Á N Í  
Dopis na internetu 

Práce se slovníkem 

Slovesné vazby 

Plurál substantiv 

Horoskop 

Hry a písn� 

Systemizace dosavadní slovní zásoby 

O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (pomáhající a 
prosociální chování (lov�k 
neoekává protislu�bu)) 

Inf 3 textový editor  

Vv, Hv 3 dle tématu 

- vyjád�í zákaz, nesouhlas, povinnost 

- zopakuje p�ednesenou výslovnost 
- formuluje jednoduché izolované fráze o 

rozných místech, osobách 

- chápe obsah informativního materiálu, zejména 
s vizuální oporou 

P O V O L Á N Í  
asové údaje 

Plánování inností 
Emoce 

Modální slovesa, vidy 

Systemizace dosavadní slovní zásoby 

 Ov, Bi 3 re�im dne 

vyu�ití v�domostí z j 

 



 
1/13 

 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e   
 
Vyuovací p�edm�t: R u s k ý  ja z y k  Roník: 1 . r o k  v ý u k y  R V J  
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 P�EDAZBUKOVÉ OBDOBÍ   

}ák: 
- rozpozná Rj od jiných jazyko 

- zopakuje p�ednesenou výslovnost 
- pou�ije základní pozdravy 

Ú V O D  D O  R J  
Výslovnost p�ízvuných hlásek 

Základní výslovnostní návyky 

Nácvik pozdravu 

V M E G S : Evropa a sv�t nás 
zajímá (�ivot d�tí v jiných 
zemích) 

 

- vytvo�í jednoduchou zjiaeovací otázku 

- p�edstaví se a doká�e se zeptat 
M O J E  R O D I N A  
lenové rodiny 

Rozhovory 

 Z 3 Rusko a R 

- zvládá vytvo�ení doplIovací otázky 

- reprodukuje obsah v j 
Z VÍ�ATA 
Nová slovní zásoba 

Pohádka 

E V : Vztah lov�ka 
k prost�edí (náa �ivotní styl) 

Bi 3 zoologie 

 

- pou�ívá otázky se správnou intonací 

- se zapojí do jednoduchých rozhovoro 

- spojuje pohyb s ruskojazynými pokyny 

- zvládá pojmenování barev 

- rozumí jednoduchým pokynom a otázkám 
uitele, které jsou pronáaeny pomalu 
a s pelivou výslovností a reaguje na n� 

aKOLA A T�ÍDA 
Názvy p�edm�to 

Pohybové hry 

Názvy barev 

Obrázkový diktát 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (cviení 
sebekontroly, sebeovládání 3 
regulace vlastního jednání i 
pro�ívání, vole) 

Tv 3 základní pokyny 

Vv 3 barvy 

- zvládá odliané vazby 

- chápe neznámé výrazy z kontextu 
J Í D L O   
V�tné konstrukce 

Verba 

Písniky, rozpoítadla 

M K V : Kulturní diference 
(poznávání vlastního 
kulturního zakotvení) 

Hv 3 rytmus 



 
2/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

 A Z B U K O V É  O B D O B Í    

- rozliauje ruská a eská písmena 

- p�ete neznámé slovo pomocí klíe 

- korektn� vysloví nep�ízvuné slabiky 

A Z B U K A  
Ruská abeceda 

Ruský p�ízvuk 

 rozdíly j, Aj, Nj x Rj 

- rozliauje tázací zájmena a p�íslovce 

- sd�lí jednoduchým zposobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny 
a dalaích osvojovaných témat 

- zapíae písmena:  
�, �, �, �, � 

- seznamuje se s tradicemi 

K D O  T O  J E  
�eové intence a situace 

Zvuková a grafická stránka jazyka  

Fonetické znaky 

Vánoce 

 Ov 3 rodina 

- zapojí se do jednoduché konverzace 

- zapíae písmena:  
�, �, �, �, � 

- vyjád�í otázku intonací 

J A K  SE JMENUJEa 
Seznamování, p�edstavování 
Vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov 

Intonace tázací otázky bez tázacího slova 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy) 

 

- oslovuje správným pádem 

- zapíae písmena:  
�, �, �, �, � 

- porozumí psanému textu 

O D K U D  J S O U  
Nominativ v Rj 

Zvuková a grafická stránka jazyka 

Webová komunikace 

 Z 3 Evropa, R 

- vhodn� u�ívá adjektiva 

- zapíae písmena:  
�, �, �, �, � 

- pou�ívá základní íslovky a zapíae je 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, akoly, volného asu 
a podobné otázky pokládá 

S E Z N A M T E  S E  3 M O J E  R O D I N A  
Dotazy a odpov�di 3 rodina 

Zvuková a grafická stránka jazyka 

Numeralia 1 3 10 

P�ípony substantiv 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Sebepoznání a sebepojetí 
(druzí jako zdroj informací o 
mn�) 

M 3 reálná ísla 



 
3/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- chápe a tvo�í zdrobn�liny vlastních jmen 

- vhodn� u�ívá zposobová slovesa 

- formuluje nabídku  s vyu�itím akuzativu 

- zapíae písmena:  
�, �, �, U 

V E N K O V  
Vyjád�ení p�ání 
Inzerát 

Zvuková a grafická stránka jazyka 

M V : Tvorba mediálního 
sd�lení (uplatn�ní  a výb�r 
výrazových prost�edko a 
jejich kombinací pro tvorbu 
v�cn� správných a 
komunikan� (spoleensky a 
situan�) vhodných sd�lení; 
tvorba mediálního sd�lení pro 
akolní asopis, rozhlas, 
televizi i internetové 
médium; technologické 
mo�nosti a jejich omezení) 

 

- rozliauje osoby u sloves 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám, které 
jsou pronáaeny pomalu a z�eteln� a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

- správn� zapíae sloveso v infinitivu a 2. sg. 

- zapíae písmena:  
�, � 

aKOLA A P�ESTÁVKY 
Dotazy na innost ve akole 

Pravopis m�kkého znaku u sloves 

Zvuková a grafická stránka jazyka 

  

- zapíae písmena:  
�, � 

- pou�ívá tvrdý znak p�i zápisu slov 

- vyjad�uje jednoduché asové údaje 

N A R O Z E N I N Y  
Zvuková a grafická stránka jazyka 

U�ití tvrdého znaku 

Urování asu 

 Z 3 krajina 

 



 
4/13 

 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: R u s k ý  ja z y k  Roník: 2 . r o k  v ý u k y  R V J  
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vz ta h y  
P o z n á m k y  
 

}ák: 
- pracuje s mapou Ruska 

- srovnává s eskými obyeji 
- správn� reaguje na eské pokyny 

- osvojil si azbuku 

R U S K O  
Ruská federace 

Ruské zvyky 

Opakování slovní zásoby 1. roku výuky 

P�epis a opis 

V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (�ivot 
Evropano a styl �ivota 
v evropských rodinách) 

Z 3 Rusko a R 

 

- vhodn� u�ívá p�ísluané fráze, navazuje 
základní spoleenskou komunikaci 

- vyvodí pravidla výslovnosti 

- rozliauje asovou souvzta�nost 
- komunikuje s okolím 

- uv�domí si kulturní odlianosti 
- rozumí jednoduchým informaním nápisom a 

orientaním pokynom 

- chápe neznámé výrazy z kontextu 

- rozliauje tázací zájmena a p�íslovce 

L A S K A V É  S L O V O  
Omluva, pod�kování, p�ání, & 

Pravidla výslovnosti 

Verba 3 preteritum 

Oslovení 

Oslava narozenin 

Písniky, rozpoítadla, pohádky 

�eové intence a situace 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (komunikace 
v rozných situacích 
(informování, odmítání, 
omluva, pozdrav, prosba, 
p�esv�dování, �eaení 
konflikto, vyjednávání, 
vysv�tlování, �ádost apod.)) 

souvislosti j - Rj 

Hv - zp�v 

- chápe a pou�ívá asové údaje 

- pojmenuje a rozumí názvom m�síco a dno 

- správn� u�ívá numeralia 

- vnímá pravidla skloIování 
- u�ívá p�edlo�ky se správnou intonací 
- spojuje pohyb s ruskojazynými pokyny 

- slyaí rozdíly ve výslovnosti, sna�í se je 
napodobit, zvládne korektn� vyslovit 
nep�ízvuné slabiky 

ÍSLOVKY 
Vyjad�ování asových údajo 

Kalendá� 
Základní íslovky 

Dativ osobních zájmen 

P�edlo�ky 

Poslech a pohybová rozcvika 

Pravopis a výslovnost � - � 

 shoda Aj 3 Rj 3 Nj 

M 3 p�irozená ísla 

souvislosti j 3 Rj 

Tv 3 pokyny 



 
5/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vz ta h y  
P o z n á m k y  
 

- vycítí z kontextu pou�ití vhodné spojky, 
doká�e propojit slova pomocí základních 
lineárních spojovacích výrazo 

- odvodí rozdíly dvou typo asování 
- osvojí si netypickou vazbu 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

>R Á D  3 N E R A D < 
Záporná ástice 

Spojky 

asování sloves  
G��4�� - �������� 

Vazba ���4�� �  

Poslech, pohádka, písniky 

  

- je schopen vyjád�it známá fakta v ruatin� 

- pou�ívá a chápe asové údaje 

- pou�ívá otázky se správnou intonací 

- osvojí si tvorí p�ístup k textu a jeho 
doplIování 

- zvládá pravidla komunikace 

- pojmenuje v�ci a vztahy na téma akola - výuka 

aKOLA 
Rozvrh hodin 

Urování celých hodin 

Intonace v�t podle postoje mluvího 

Numeralia 3 skloIování 
Vykání 

Telefonování 

Lexikální zásoba 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Seberegulace a 
sebeorganizace (organizace 
vlastního asu, plánování 
uení a studia) 

Fy 3 m��ení asu 

srovnání Aj x Rj x Nj 

- formuluje základní informace o své osob� 

- rozvíjí schopnost odhadu podlo�enou ov��ením 
ve slovníku 

- rozumí slovom a jednoduchým v�tám, které se 
vztahují k b��ným tématom 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

- vhodn� aplikuje získané v�domosti 

VOLNÝ AS 
Dopis na internetu 

Pohádky 

Hry a písn� 

Systemizace dosavadní slovní zásoby 

 Inf 3 praktické dovednosti 

Vv, Hv 3 dle tématu 



 
6/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vz ta h y  
P o z n á m k y  
 

- popíae vzhled a vlastnosti, osobu 

- zopakuje p�ednesenou výslovnost 
- skloIuje adjektiva 

- vhodn� u�ívá výrazy dle kontextu a úelu u�ití 

LOV�K, LIDSKÉ T�LO 
Portrét 

ásti lidského t�la 

V�ty rozkazovací 
Adjektiva 3 skloIování 
Dotazník 

 Bi 3 lov�k 

vyu�ití v�domostí z j 

- osvojí si tvorí p�ístup k textu, doplIování, 
tení 

- zvládne informovat tazatele, doká�e 
formulovat jednoduché izolované fráze o 
rozných místech 

- vyu�ije získanou slovní zásobu 

- zopakuje p�ednesenou výslovnost, klade 
otázky 

- vyskloIuje zájmena a pou�ije správnou 
intonaci ve v�t� 

- seznámí se s významnými památkami 

D O M O V  3 BYDLIaT�  
Místo bydliat� 

Orientace ve m�st� 

Popis oblíbených míst 

V�ty tázací bez tázacího slova 

SkloIování zájmen >�� - G�� 

Pam�tihodnosti Ruska 

 Z 3 R 

vyu�ití v�domostí z j 



 
7/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vz ta h y  
P o z n á m k y  
 

- vhodn� u�ívá výrazy dle kontextu a úelu u�ití 
- dovede pochopit obsah informativního 

materiálu, zejména s vizuální oporou 

- osvojí si tvorí p�ístup k textu, doplIování, 
tení 

- rozumí krátkému jednoduchému textu 
zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, 
a vyhledá v n�m po�adovanou informaci 

- vyplní základní údaje o sob� ve formulá�i 
- rozumí pokynom, doká�e sd�lit a napsat 

informace o sob� 

VZD�LÁVÁNÍ 
Anketa 

Pohádka 

Ruský folklór, písn� 

Shrnutí, opakování a upevn�ní uiva 

V D O : Obanská spolenost a 
akola (akola jako model 
otev�eného partnerství a 
demokratického spoleenství, 
demokratická atmosféra a 
demokratické vztahy ve 
akole; zposoby uplatIování 
demokratických principo a 
hodnot v ka�dodenním �ivot� 
akoly (význam aktivního 
zapojení �áko do �ákovské 
samosprávy - �ákovských rad 
i parlamento); formy 
participace �áko na �ivot� 
místní komunity; spolupráce 
akoly se správními orgány a 
institucemi v obci) 

 

 



 
8/13 

 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: R u s k ý  ja z y k  Roník: 3 . r o k  v ý u k y  R V J  
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

}ák: 
- pracuje s mapou Evropy 

- srovnává s eskými obyeji 
- správn� reaguje na eské pokyny 

- osvojil si azbuku 

E V R O P A  
Státy Evropy 

Zvyky evropských národo 

Opakování slovní zásoby 2. roku výuky 

P�epis a opis 

V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (�ivotní styl a 
vzd�lávání mladých 
Evropano) 

Z 3 Evropa a R 

Ov 3 stát a národ 

- vhodn� u�ívá p�ísluané fráze, doká�e navázat 
základní spoleenskou komunikaci 

- rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících 
se ka�dodenních témat 

- vyvozuje pravidla  

- správn� asuje slovesa 

- komunikuje s okolím 

- uv�domí si národní odlianosti 
- chápe neznámé výrazy z kontextu 

V Í T E J T E  
�eové intence a situace 

Pravopis jmen p�ísluaníko národo 

Verba 3 E�����, ��4�� 

Rodina a p�íbuzenské vztahy 

Cestování  

Písniky, rozpoítadla, pohádky 

M K V : Multikulturalita 
(multikulturalita souasného 
sv�ta a p�edpokládaný vývoj 
v budoucnosti; 
multikulturalita jako 
prost�edek vzájemného 
obohacování; specifické rysy 
jazyko a jejich rovnocennost; 
naslouchání druhým, 
komunikace s p�ísluaníky 
odlianých sociokulturních 
skupin, vst�ícný postoj 
k odlianostem; význam 
u�ívání cizího jazyka jako 
nástroje dorozum�ní 
a celo�ivotního vzd�lávání) 

souvislosti j - Rj 

Hv 3 dle tématu 



 
9/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vyjád�í omluvu, zjistí p�íinu 

- správn� u�ívá verba 

- u�ívá substantiva se správnou intonací, ve 
správném tvaru 

- orientuje se v ruských reáliích 

- komunikuje s okolím 

- spojuje pohyb s ruskojazynými pokyny 

- slyaí rozdíly ve výslovnosti, sna�í se je 
napodobit, zvládne korektn� vyslovit 
nep�ízvuné slabiky 

C E S T O V Á N Í  3 D O P R A V N Í  
PROST�EDKY 
�eové intence a situace 

Verbum ���4�� 

SkloIování substantiv 

avédský stol 
Tázací zájmena 

Poslech a pohybová rozcvika 

Pravopis a výslovnost 

 rozdíly Aj 3 Rj 3 Nj 

Tv - pokyny 

- u�ívá v mluveném i psaném projevu, vnímá 
rozdíly 

- vycítí z kontextu pou�ití vhodného výrazu, 
doká�e formulovat myalenku 

- odvodí rozdíly v asování 
- rozliaí jednotlivé druhy substantiv 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

N Á K U P Y , O B L É K Á N Í  
Verbum ���� 

M�sto 

asování slovesa ��G� 

Nesklonná substantiva 

Poslech, pohádka, písniky 

  

- doká�e propojit slova pomocí základních 
lineárních spojovacích výrazo 

- pou�ívá a chápe rozdíly 

- vyslovuje v�ty se správnou intonací 
- osvojí si tvorí p�ístup k textu a jeho 

doplIování 
- zvládá pravidla komunikace 

- pojmenuje v�ci a vztahy na téma Vánoce, 
dárky 

S V Á T K Y  
% �>�O< �>�>< 

Nákupy v obchodech 

Vyjád�ení pot�eby 

Zápor ��� + genitiv 

Numeralia 3 100 a� 1000 

P�ání 
Lexikální zásoba 

O S V : O s o b n o s tn í r o z v o j: 
Psychohygiena (sociální 
dovednosti pro p�edcházení 
stresom v mezilidských 
vztazích) 

M 3 reálná ísla 

srovnání Aj x Rj x Nj 

D 3 kalendá� 



 
10/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- formuluje základní informace o své osob� 

- pou�ívá a chápe rozdíly 

- rozvíjí schopnost odhadu podlo�enou ov��ením 
ve slovníku 

- napíae jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, akoly, volného asu 
a dalaích osvojovaných témat 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

- vhodn� aplikuje získané v�domosti 

D O P I S O V Á N Í  
Dopis na internetu 

Práce se slovníkem 

Slovesné vazby 

Plurál substantiv 

Horoskop 

Hry a písn� 

Systemizace dosavadní slovní zásoby 

O S V : M o r á ln í r o z v o j: 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika (pomáhající a 
prosociální chování (lov�k 
neoekává protislu�bu)) 

Inf 3 textový editor  

Vv, Hv 3 dle tématu 

- vyjád�í zákaz, nesouhlas, povinnost 

- zopakuje p�ednesenou výslovnost 
- formuluje jednoduché izolované fráze o 

rozných místech, osobách 

- chápe obsah informativního materiálu, zejména 
s vizuální oporou 

P O V O L Á N Í  
asové údaje 

Plánování inností 
Emoce 

Modální slovesa, vidy 

Systemizace dosavadní slovní zásoby 

 Ov, Bi 3 re�im dne 

vyu�ití v�domostí z j 

 



 
11/13 

 

Vzd�lávací oblast: J a z y k  a  ja z y k o v á  k o m u n ik a c e  
 
Vyuovací p�edm�t: R u s k ý  ja z y k  Roník: 4 . r o k  v ý u k y  R V J  
 
 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

}ák: 
- pracuje s mapou Prahy 

- srovnává s ruskými reáliemi 

- správn� reaguje na eské pokyny 

P R A H A  
M�sta R 

Pam�tihodnosti, legendy 

Opakování slovní zásoby 3. roku výuky 

StupIování adjektiv, íslovky �adové 

V M E G S : Objevujeme 
Evropu a sv�t (naae vlast a 
Evropa) 

Z 3 Evropa a R 

Ov 3 stát 

- vhodn� u�ívá p�ísluané fráze, doká�e navázat 
základní spoleenskou komunikaci 

- správn� asuje slovesa 

- chápe neznámé výrazy z kontextu 

PES P�ÍTEL LOV�KA 
�eové intence a situace 

Význam p�ízvuku v Rj 

Imperativ 

Písniky, rozpoítadla, pohádky 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Komunikace (pravda, le� a 
p�edstírání v komunikaci) 

 

- orientuje se v ruských reáliích 

- komunikuje s okolím 

- spojuje pohyb s ruskojazynými pokyny 

- slyaí rozdíly ve výslovnosti, sna�í se je 
napodobit, zvládne korektn� vyslovit 
nep�ízvuné slabiky 

- u�ívá v mluveném i psaném projevu, vnímá 
rozdíly 

- vycítí z kontextu pou�ití vhodného výrazu, 
doká�e formulovat myalenku 

S P O R T  
Druhy pohybu 

SkloIování neuter 

Poslech a pohybová rozcvika 

Pravopis a výslovnost 

Poslech a pohybová rozcvika 

Kondicionál 

Olympiáda 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Kooperace a kompetice 
(rozvoj individuálních 
dovedností pro kooperaci 
(seberegulace v situaci 
nesouhlasu, odporu apod., 
dovednost odstoupit od 
vlastního nápadu, dovednost 
navazovat na druhé a rozvíjet 
vlastní linku jejich myalenky, 
pozitivní myalení apod.)) 

Tv, Hv 3 dle tématu 

Z, D 3 olympiády  



 
12/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- vytvo�í správné tvary 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci 

- rozliaí jednotlivé druhy  
- strun� reaguje na jednoduché písemné sd�lení 
- propojí slova pomocí základních lineárních 

spojovacích výrazo 

CHARAKTER A P�ÁTELSTVÍ 
Nepravidelná slovesa 

Poslech, pohádka, písniky, p�íb�h 

V�ty vedlejaí podmínkové a p�edm�tné 

Roní období 
Vyjád�ení charakteru 

  

- osvojí si tvorí p�ístup k textu a jeho 
doplIování 

- zvládá pravidla komunikace 

- pojmenuje v�ci a vztahy na téma vesmír 

- zvládá pravidla, u�ití slovníku 

- formuluje základní informace o své osob� 

P�ÍRODA, POASÍ 
��GF4 

Míry a váhy 

P�ání 
Lexikální zásoba 

P�eklad 

Dopis   

Slovesné vazby 

 srovnání j x Rj 

M 3 jednotky 



 
13/13 

 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  
 

- rozvíjí schopnost odhadu podlo�enou ov��ením 
ve slovníku 

- rozumí mluvenému a odhadne z kontextu 
význam neznámých slov, napodobuje správnou 
výslovnost a intonaci, vhodn� aplikuje získané 
v�domosti 

- dovede vyjád�it rozdíl kamkoli x kamsi 

SOUASNÉ RUSKO 
Architektura 

Systemizace dosavadní slovní zásoby 

Neuritá zájmena a p�íslovce 

Hry a písn�  

Systemizace v�domostí a dovedností 

M K V : Etnický povod 
(rovnocennost vaech 
etnických skupin a kultur; 
odlianost lidí, ale i jejich 
vzájemná rovnost; postavení 
národnostních menain; 
základní informace o rozných 
etnických a kulturních 
skupinách �ijících v eské a 
evropské spolenosti; rozné 
zposoby �ivota, odliané 
myalení a vnímání sv�ta; 
projevy rasové 
nesnáaenlivosti 3 jejich 
rozpoznávání a dovody 
vzniku) 

Vv 3 um�lecké sm�ry 

Hv 3 dle tématu 

 



Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost  
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t:Obanská výchova Roník: 6 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo Pro�ezová témata, 

Mezip�edm�tové vztahy 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

 
-uplatIuje adekvátní zposoby chování a ochrany 
v modelových situacích ohro�ení, nebezpeí i 
mimoYádných událostí 
-pozná dole�itost pomoci v situaci ohro�ení  
 
 
 
 
 
- uí se respektovat osobnost druhých lidí, �ít 
v kolektivu 
-dodr�uje pravidla stanovená Yádem akoly 
 
 
-seznámí se s inností m�stského úYadu, zná 
pYedstavitele obce 
-popíae významná místa v bydliati a R a uvede 
jejich úel 
 
 
-objasní dole�itých úel dole�itých symbolo naaeho 
státu a zposoby jejich pou�ívání 
-rozliauje projevy vlastenectví od projevo 
nacionalismu 

C H O V Á N Í  V  MIMO�ÁDNÝCH 
S I T U A C Í C H  
Obecné zásady chování v mimoYádných 
situacích 
Dole�itá telefonní ísla, poplaané signály 
Vaeobecná výstraha, po�ární poplach 
 
 
LOV�K VE SPOLENOSTI 
Naae akola 
}ivot ve akole 
Práva a povinnosti �áko 
Význam a innost �ákovské samosprávy 
Dole�itost vzd�lání pro �ivot 
Naae obec, region, kraj 
Dole�ité instituce 
Zajímavá a památná místa 
Významní rodáci 
Místní tradice 
Ochrana kulturních památek, pYírodních 
objekto a majetku 
Naae vlast 
Pojem vlasti a vlastenectví 
Zajímavá a památná místa 
Významné osobnosti 
Co nás proslavilo 
Státní symboly, státní svátky 

V D O : Obanská spolenost      
a akola (formy participace   
�áko na �ivot� místní komunity, 
spolupráce akoly se správními 
orgány a institucemi v obci) 
 Oban, obanská spolenost, 
stát (oban jako odpov�dný  
len spolenosti) 
Principy demokracie jako  
formy vlády a zposobu 
rozhodování (principy 
demokracie) 
Participace obano v 
 politickém �ivot� (obec jako 
základní jednotka samosprávy 
státu) 
 
M o r á ln í r o z v o j: Hodnoty, 
postoje, praktická etika 
(vytváYení pov�domí o 
kvalitách 
 
O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (pée o 
dobré vztahy, chování 
podporující dobré vztahy, 
vztahy a naae skupina) 
  
 
 

ProYezová témata prolínají 
celým roníkem 
 
PY -Základy první pomoci 
Ch -Chemické a biologické 
zbran�, únik nebezpených 
látek 
 
 
 
 
 
 
 
Z-Orientace na map� 
D, Vv-architektura, um�ní, 
osobnosti 

1/2 



 
    

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

 
Pro�ezová témata 
 

 
Mezip�edm�tové vztahy 
P o z n á m k y  

-na pYíkladech vysv�tlí souvislosti mezi fyzickým a 
duaevním zdraví 
-posoudí rozdíly mezi zdravou a nezdravou stravou 
-hledá souvislosti vzniku n�kterých civilizaních 
chorob 
-analyzuje spoleenská rizika u�ívání drog a 
navrhnu jejich mo�nou prevenci 
 
 
-vyjmenuje a vysv�tlí role leno rodiny a hodnoty 
dole�ité pro rodinné sou�ití 
-vyhledá informace v legislativ� R a EU, které 
ukládají povinnost dbát o bezpeí dít�te 
 
 
 
 
- 

Pée o zdraví lov�k a  
Osobní a duaevní hygiena 
Denní re�im, volný as 
Zdravý zposob �ivota 
Prevence zneu�ívání návykových látek 
 
 
 
M o je  r o d in a  
Domov a jeho okolí 
Zákon o rodin� 
Úmluva o právech dít�te 
Základní lidská práva 
 

 
Komunikace (komunikace 
v rozných situacích) 
 
 
 
 
 
M K V : Lidské vztahy 
(význam kvality lidských 
vztaho pro harmonický rozvoj 
osobnosti, tolerance, empatie, 
lidská solidarita) 
 Multikulturalita (komunikace 
s pYísluaníky odlianých 
sociokulturních skupin, 
vstYícný postoj k odlianostem) 
 
E V : Lidské aktivity a 
problémy �ivotního prostYedí 
(ochrana pYírody a kulturních 
památek, zm�ny v krajin�) 

 
PY -Zásady zdravé vý�ivy 
      -Lidské t�lo 
Ch: -PYírodní látky (bílkoviny, 
tuky, cukry) 
 
 
 
 
 
 
D-Vývoj práva 

2/2 



Vzd�lávací oblast: lov�k a spolenost 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací p�edm�t: Obanská výchova Roník: 7 .  

   

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo Pro�ezová témata, 

Mezip�edm�tové vztahy 

 
P o z n á m k y  

 
-uplatIuje adekvátní zposoby chování a ochrany 
v modelových situacích ohro�ení, nebezpeí i 
mimoYádných událostí 
-pYipraví si evakuaní zavazadlo, zná výstra�né 
signály a dole�itá telefonní ísla  
 
 
-zhodnotí nabídku kulturních institucí a cílen� 
z nich vybírá, které ho zajímají 
-zdovodní nepYijatelnost vandalského chování a 
aktivn� proti n�mu vystupuje 
-kriticky pYistupuje k mediálním informacím, uí se 
vyjádYit svoj postoj k posobení reklamy 
 
-objasní potYebu tolerance ve spolenosti 
-zhodnotí a na pYíkladech dolo�í význam vzájemné 
solidarity mezi lidmi 
-vyjádYí své mo�nosti, jak mo�e pomoci v situacích 
nouze, ohro�ení a obrany státu 
 
- uplatIuje hodné zposoby chování a komunikace 
-neshody a konflikty s druhými lidmi Yeaí 
nenásilným zposobem 
-respektuje kulturní zvláatnosti i odliané názory, 
zájmy, zposoby chování a myalení lidí  
-rozpozná netolerantní, rasistické a xenofobní 
projevy v chování lidí, zaujímá aktivní postoj proti 
projevom nesnáaenlivosti 
 

C H O V Á N Í  V  MIMO�ÁDNÝCH 
S I T U A C Í C H  
Obecné zásady chování v mimoYádných 
situacích 
Dole�itá telefonní ísla, poplaané signály 
Vaeobecná výstraha, po�ární poplach 
 
LOV�K VE SPOLENOSTI 
Kulturní �ivot 
Rozmanitost kulturních projevo 
Kulturní hodnoty 
Kulturní instituce 
Masová kultura 
ProstYedky masové komunikace, masmédia 
L id s k á  s e tk á n í 
PYirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, 
rovnost a nerovnost 
Rovné postavení mu�o a �en 
Lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, 
potYební lidé ve spolenosti 
V z ta h y  m e z i lid m i 
Osobní a neosobní vztahy, mezilidská 
komunikace 
Konflikty v mezilidských vztazích, 
problémy lidské nesnáaenlivosti 
 
 

O S V : S o c iá ln í r o z v o j: 
Mezilidské vztahy (chování 
podporující dobré vztahy, 
podpora, pomoc) 
Komunikace (dovednosti pro 
sd�lování verbální i neverbální, 
cviení empatického a aktivního 
naslouchání) 
Kooperace a kompetice (rozvoj 
individuálních dovedností pro 
kooperaci, rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci) 
 
V D O : Principy demokracie jako 
formy vlády a zposobu 
rozhodování (principy 
demokracie, základní kategorie 
fungování demokracie) M o r á ln í 
r o z v o j: Hodnoty, postoje, 
praktická etika (vytváYení 
pov�domí o kvalitách typu 
odpov�dnost, spolehlivost, 
spravedlnost, respektování) 
 
M K V : Etnický povod 
(rovnocennost vaech etnických 
skupin a kultur, odlianost lidí, ale 
i jejich vzájemná rovnost, 
postavení národnostních menain, 
xenofobie, rasismus, tolerance) 

ProYezová témata prolínají 
celým roníkem 
 
PY -Základy první pomoci 
Ch -Chemické a biologické 
zbran�, únik nebezpených 
látek 
 
D-lidská spolenost a 
kultura 
Vv,j-literatura, um�lecké 
slohy 
HV-hudební �ánry 
 
 
D-Vznik státu a práva 
     -Právní Yád 
v demokratické spolenosti 
Vývoj práva a morálky 

1/2 



 
     

 
 

 
     V ý s tu p  

 
         Uivo 

Pro�ezová témata, 
Mezip�edm�tové v z ta h y  

 
P o z n á m k y  

 
 
-dodr�uje pravidla spoleenského chování 
-objasní význam mravní odpov�dnosti za vlastní 
iny 
 
 
 
 
 
 
-sestaví jednoduchý rozpoet domácnosti, uvede 
hlavní pYíjmy a výdaje 
-rozliaí pravidelné a jednorázové pYíjmy a výdaje 
-zvá�í nezbytnost jednotlivých výdajo 
v hospodaYení domácnosti 
-objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
pYebytkového rozpotu 
-dodr�uje zásady hospodárnosti 
-vyhýbá se rizikom pYi hospodaYení s pen�zi 
 
 
 
-uvede pYíklady mezinárodního terorismu, zaujme 
vlastní postoj ke zposobom jeho potírání 
-objasní roli ozbrojených sil R pYi zajiat�ní obrany 
státu a pYi Yeaení krizí nevojenského charakteru  

Zásady lidského sou�ití 
Morálka a mravnost 
Svoboda  
Pravidla chování 
Vaelidské mravní hodnoty 
D�lba práce a inností, výhody spolupráce 
lidí 
 
LOV�K, STÁT A HOSPODÁ�STVÍ 
M a je te k , v la s tn ic tv í 
Formy vlastnictví, hmotné a duaevní 
vlastnictví a jejich ochrana 
HospodaYení s pen�zi, majetkem a roznými 
formami vlastnictví 
P e n íz e  
Funkce a podoby pen�z 
Formy placení 
Hospoda�ení 
Rozpoet domácnosti 
Úspory, úv�ry, splátkový prodej 
Rodinný a osobní rozpoet, kapesné 
 
M E Z I N Á R O D N Í  V Z T A H Y  A  
GLOBÁLNÍ SV�T  
Mezinárodní spolupráce 
Globální spoleenské problémy 
lov�k a konzumní spolenost 

E V : Lidské aktivity problémy 
�ivotního prostYedí (ochrana 
pYírody a kulturních památek, 
zm�ny v krajin�) 
Vztah lov�ka k prostYedí (náa 
�ivotní styl) 
 
M V :Fungování a vliv médií ve 
spolenosti (vliv médií na 
ka�dodenní �ivot, spolenost, 
politický �ivot a kulturu, role 
médií v ka�dodenním �ivot� 
jednotlivce) 

 
 
 
 
 
 
 
M-Základy finanní 
matematiky 
 
 
Inf -Multimediální vyu�ití 
poítae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z -Globalizaní 
spoleenské, politické a 
hospodáYské procesy, 
sv�tové hospodáYství 
 

2/2 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  T�lesná výchova Roník: 6. - 7.    

   

 
 

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

Aktivn� vstupuje do organizace svého pohybového 
re�imu, n�které pohybové innosti zaYazuje 
pravideln� a s konkrétním úelem 
 

Samostatn� vyu�ívá osvojené kompenzaní a 
relaxaní techniky a sociální dovednosti 
k regeneraci organismu, pYekonání únavy a 
pYedcházení stresovým situacím 
 

Usiluje o zlepaení své t�lesné zdatnosti, z nabídky 
zvolí vhodný rozvojový program 

 
 
Samostatn� se pYipraví pYed pohybovou inností a 
ukoní ji ve shod� s hlavní inností 3 zat��ovanými 
svaly 

 
Odmítá drogy a jiné akodliviny jako nesluitelné se 
sportovní etikou a zdravím, upraví pohybovou 
aktivitu vzhledem k údajom o zneist�ní ovzduaí 
 

Dává do souvislosti zdravotní a psychosociální 
rizika spojená se zneu�íváním návykových látek a 
�ivotní perspektivu mladého lov�ka, uplatIuje 

osvojené sociální dovednosti a modely chování, pYi 
kontaktu se sociáln� patologickými jevy ve akole i 
mimo ni, v pYípad� potYeby vyhledá odbornou 
pomoc, sob� nebo druhým. 

 Správné dr�ení t�la, optimální kloubní 
pohyblivost, preventivní pohybová innost, 
správné zapojení dechu, relaxace 
 

 
Celkové posilování svalového aparátu 

(prevence a korekce jednostranného zatí�ení a 
svalových disbalancí) rozvoj vytrvalosti, 
zdravotn� orientovaná zdatnost. 
 
}ák je schopen individuálního rozcviení, 
streink celého t�la pYed a po ukonení hodiny, 
na záv�r hodiny uvoln�ní nezat��ovan�jaích 
partií t�la 

 
 

Drogy a jiné akodliviny (anabolika, látky 
zvyaující fyzic. kondici a podporující svalové 
hmoty  

 
Reakce t�la pYi zhoraených rozptylových 
podmínkách, vhodná úprava pohyb. Aktivity 
 
 

 
 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova 3 osobnostní 
rozvoj 3 sebepoznání a sebe 
pojetí , poznávání lidí 

 

 
 
 

 
 

PY 3 stavba lidského t�la 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Ov 3 obanská zodpov�dnost 
3 protidrogová prevence 
 

 
 

 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  T�lesná výchova Roník: 6. - 7.    

   

 
 

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

UplatIuje vhodné a bezpené chování i v mén� 
známém prostYedí sportoviae, pYírody, silniního 
provozu, pYedvídá mo�ná nebezpeí úrazu a 
pYizposobí jim svou innost 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

zvládá v souladu s individuálními  pYedpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvoYiv� je 
aplikuje ve hYe, sout��i, pYi rekreaních innostech 
 
 

seznámení �áko s vhodným a 

bezpeným chováním na sport. akcích 
konaných ve akole i mimo akolu, zásady 
bezpeného pou�ívání  konkrétních sport. 

potYeb a náYadí 
 

pohybové hry - závody dru�stev i jednotlivco s 
rozným zam�Yením 
 

turistika + pobyt v pYírod� - LVK 
 

basketbal 

- správný postoj pYi pYihrávce,dribling pravou, 
levou rukou bez oního kontaktu s balonem, 
driblinková abeceda (krou�ení míem okolo 
t�la, osmika  mezi nohama, prohazování) 
- dvojtakt, stYelba na koa, dribling se 
slalomem, nácvik herní innosti, obranný 
pohyb 

 
 

minikopaná 3 propravné hry 
kopaná hra 3 organizace turnaje 
hj 3 vedení míe, nahrávka, stYela 

 

volejbal - nácvik nahrávek vrchem, odbíjení 
spodem proprava ve dvojicích modifikovaná 
hra 

 

 
 
Osobnostní a sociální 
výchova 3 sociální rozvoj 3 
kooperace a kompetice 

 
 
Enviromentální výchova - 

lidské aktivity v souladu s 
pYírodou , vztah lov�ka k 
prostYedí 
 
 

VDO 3 zásady sluanosti, 
odpov�dnosti, tolerance, 
anga�ovaný pYístup 
k druhým, projevovat se 
v jednání i v Yeaení 
problémo, samostatn� a 
odpov�dn� 

 

PY - První pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ov 3 dodr�ování pravidel 
(zákono) 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  T�lesná výchova Roník: 6. - 7.    

   

 
 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

 drobné sportovní hry dle mo�ností, 
pYehazovaná 
 
atletika - atletická abeceda (lifting, skipping, 
zakopávání, pYedkopávání, odpichy) 
Vytrvalý b�h na 6 minut 
 
Skok do dálky 
hody granátem a kriketovým míem, 
skok do výaky flopem 
 

proprava starto(z rozných poloh) 
nízký i vysoký start 
 

gymnastika - kotoul vpYed a vzad, 
stoj na rukou se záchranou, 
pYemet stranou  
pYeskok kozy v základní výace 
 

akrobacie 3 kotoul vpYed,kotoul vzad,kotoul 
letmo z trampolíny pYes laviku nebo nízkou 
avédskou bednu do duchen, 
výskok na avédskou bednu z trampolíny a 
seskok do duchen 

 
kruhy 3 komíhání ve svisu 

svis vznesmo, stYemhlav,pYekot 
houpání s obraty v pYedhupu i v záhupu, 
seskok v záhupu 

 

 
 
 

 
VDO 3 zásady sluanosti, 
odpov�dnosti, tolerance, 
anga�ovaný pYístup 
k druhým, projevovat se 
v jednání i v Yeaení 
problémo, samostatn� a 
odpov�dn� 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

PY - Anatomie 
 



 

Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    
Vyuovací pYedm�t:  T�lesná výchova Roník:  6. - 7.    

   

 
 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
posoudí provedení osvojované  

pohybové innosti,  
oznaí zjevné nedostatky a jejich mo�né pYíiny 

 
 
u�ívá osvojované názvosloví na úrovni cvience, 
rozhodího, diváka, tenáYe novin a asopiso, 
u�ivatele internetu 

hrazda 3 výskok do vzporu,seain 
 
aplh na tyi na as, na lan� voln� 

 
aerobik, dle mo�ností prvky i choreografie 

 
úpoly 3 propravné hry 
pYetahy, pYetlaky, stYehové postoje, pády 
(vpYed, vzad, stranou) 
 

estetické formy cviení,rovnová�ná cviení 
soulad pohybu s hudbou (cviení bez náiní) 
základy bruslení 
 
 

 
sebehodnocení v dané pohybové innosti 
zná a dodr�uje pravidla dané  pohybové 
innosti, 
sami oznaí zjevné nedostatky a jejich pYíiny 

 
komunikace v TV (t�locviné názvosloví 
osvojovaných inností) 

 
 
 

 
 

 
 
OSV 3 fair play, neublí�it 
protivníkovi 
 

 
 
 

 
 

VDO 3 zásady sluanosti, 
odpov�dnosti, tolerance, 
anga�ovaný pYístup 
k druhým, projevovat se 
v jednání i v Yeaení 
problémo, samostatn� a 
odpov�dn� 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Hv 3 rozvíjení rytmického 
cít�ní 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  T�lesná výchova Roník: 6. - 7.    

   

 

 

Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

naplIuje ve akolních podmínkách základní 
olympijské myalenky - estné soupeYení, pomoc 
handicapovaným, respekt k opanému pohlaví, 
ochranu pYírody pYi sportu 

 
dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 
vedoucí k úsp�chu dru�stva a dodr�uje 
 
rozliauje a uplatIuje práva a povinnosti vyplývající 
z role hráe, rozhodího, diváka, organizátora 
 

sleduje urené prvky pohybové innosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí 
 

zorganizuje samostatn� i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, spolurozhoduje osvojované hry a 
sout��e 
 
zpracuje nam�Yená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

Myalenky olympijského hnutí v praxi i 

zprostYedkované reálnými vzory 3 sportovci a 
pYipomínané zejména b�hem aktuáln� 
probíhajících sout��í. 
 
týmová hra dle platných i dohodnutých 
pravidel 
 
pravidla osvojovaných pohybových inností a 
jejich aplikace pYi hYe v poli 
 

statistická zjiat�ní - m�Yení délky, rychlosti, 
výaky, práce se stopkami, a pásmem 
 

aktivní (samostatná) organizace prostoru a 
pohyb. inností 
 
práce s tabulkou (výsledkovou listinou) 
doplIování pYísluaných dat 
tení potYebných dat 
zjiaeování potYebných dat 

 

 
 
 

 
Osobnostní a sociální 
výchova 3 sociální rozvoj 3 
kooperace a kompetice 
 

 
 

 
VDO 3 zásady sluanosti, 
odpov�dnosti, tolerance, 
anga�ovaný pYístup 
k druhým, projevovat se 
v jednání i v Yeaení 
problémo, samostatn� a 
odpov�dn� 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Fyz - jendotky 
 
 

 
 

 
M 3 sítání, odítání 
 

 
 

 
 
 



Vyuovací pYedm�t:        T�lesná  výchova            Roník: 8. -9.   
 

                                                                                                                                                                                    
   

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

dovede správn� popsat jednotlivé innosti 
 
rozvíjí své komunikaní schopnosti 
 
umí se vhodn� a bezpen� chovat v rozných 
sportovních prostYedích a podmínkách 

 
uv�domuje si mo�ná rizika spojená se zneu�íváním 
návykových látek, ví na koho se obrátit, jestli�e 
pYijde do kontaktu se sociáln� patologickými jevy 
 

naplIuje ve akolních podmínkách základní 
olympijské myalenky 3 estné soupeYení, respekt 
k soupeYom,hendikepovaným, mladaím a slabaím 
 
je si v�dom práv a povinností vyplývajících z role 

hráe, diváka a rozhodího 
 

 
prohlubuje znalosti o svých pohybových 
mo�nostech, zvládá pohybovou koordinaci a 
koordinaci jednotlivých ástí t�la, rozvíjí orientaci 
v prostoru,pohyblivost a pru�nost t�la, zvyauje 
kloubní rozsah, rozvíjí estetické cít�ní,dovede 
vytvoYit jednoduché cviební sestavy, uv�domuje si 
pYíznivý význam kultivovaného pohybu na své 
zdraví                                  

pojmy 3 terminologie osvojovaných inností 
 
 

zásady bezpenosti a první pomoci v Tv 
vhodné chování na sportoviatích 
 

zdravý �ivotní styl  
pohyb a obezita 

význam pohybové aktivity jako prevence 
negativních spoleenských jevo (drogy, 
alkohol, kouYení) 
 
význam olympijské hnutí,fair play a estného 
chování pYi sout��ení, 
organizace a Yízení sportovních sout��í a jejich 
vyhodnocení, znalost pravidel a jejich aplikace 

v sout��ích 
 

 
gymnastika 

prostná 3 opakováním upevnit uivo 6. a 7. 
roníku 
kotoul vzad do záavihu, do stoje na rukou 

stoj na rukou, ze stoje na rukou kotoul vpYed 
vytvoYení jednoduché cviební sestavy 
záchrana a dopomoc pYi slo�it�jaích cvieních 

pYeskoky 3 opakováním upevnit uivo 6. a 7. 
roníku 

výskok na kozu do sedu rozno�ného, seskok 
 rozno�ka pYes kozu, výaka kozy 

Komunikaní schopnosti 
(OSV) 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Rozvoj moráln�-volních 
vlastností (OSV) 
 

 
 

 
VDO 3 zásady sluanosti, 
odpov�dnosti, tolerance, 
anga�ovaný pYístup 
k druhým, projevovat se 
v jednání i v Yeaení 
problémo, samostatn� a 
odpov�dn� 

 

 
 

První pomoc a bezpenost 
 
 

 
 

OV 3 obanská zodpov�dnost 
3 protidrogová prevence 
 

PY -  zdravá strava 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PY. Stavba t�la, funkce svalo 
 
Fyz 3 pojmy: t��iat�, osa 
otáení, setrvanost v praxi 
 

 
 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  T�lesná výchova Roník: 8.- 9.  

   

 

 

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 

Poznámky 

 

 

 
 
 

 
 

prohlubuje znalosti o svých pohybových 
mo�nostech, zvládá pohybovou koordinaci a 
koordinaci jednotlivých ástí t�la, rozvíjí orientaci 
v prostoru,pohyblivost a pru�nost t�la, zvyauje 
kloubní rozsah, rozvíjí estetické cít�ní,dovede 
vytvoYit jednoduché cviební sestavy, uv�domuje si 
pYíznivý význam kultivovaného pohybu na své 
zdraví, rozvíjí své pohybové dovednosti a 
schopnosti                                  

individuáln� dle mo�ností �áko, skrka pYes 
kozu 
Kruhy- opakováním upevnit uivo z 6. a. 7. 
roníku 

Hrazda 3 opakováním upevnit uivo z 6.a 7. 
roníku, výmyk, podmet 

aplh na tyi na as, aplh na lan� s pYírazem i 
bez pYírazu 
Aerobik dle mo�nosti a zájmu nácvik 
jednotlivých prvko sestav 
 

Atletika 3 zdokonalování techniky b�hu 
pomocí cviení atletické abecedy 
 

Vytrvalost, b�h na 8 minut 
Sprint 3 b�h na 60m 

lunkový b�h, b��ecká vytrvalost 
Hod míkem 
Vrh kouli, nácvik techniky vrhu, 
 
Skok do výaky, zdokonalování techniky flop 

Skoky na výkon 
 
 

 

 
 
 

 
VDO 3 zásady sluanosti, 
odpov�dnosti, tolerance, 
anga�ovaný pYístup 
k druhým, projevovat se 
v jednání i v Yeaení 
problémo, samostatn� a 
odpov�dn� 

 

Fyz. 3 rozklady sil, bYemena, 
pYemiseování bYemen 
 

 
 

 
 
Hv 3 rozvoj vnímání hudby 

 
 

M 3 m�Yení asu, vzdálenosti, 
pYevody jednotek 
 

 
 

Fyz 3 posobení síly na 
bYemeno, vliv úhlu vrhu na 
výslednou vzdálenost 
Síla 3 faktory ovlivIující 
výkon 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a zdraví  

                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  T�lesná výchova Roník: 8.-9.   

   

 

 

Vzd�lávací oblast:   lov�k a zdraví 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

zvládá v souladu s individuálními pYedpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvoYiv� je 
aplikuje ve hYe, sout��i i pYi rekreaních 
innostech,vytváYí nové pohybové struktury, rozvíjí 
rychlost, vytrvalost, sílu, periferní vid�ní 
pYedstavivost,pohybovou koordinaci, improvizaci, 
schopnost rychlého a správného rozhodování, umí 
spolupracovat a podYídit své zájmy kolektivu 
 
 

Fotba, futsal 

Rozdíly v pravidlech a herní strategii mezi 
fotbalem a futsalem 
Zdokonalování HJ 3 zpracování a vedení 
míe, pYihrávky na míst� i v pohybu, uvoln�ní 
bez i s míem, stYelba 

Obranné a útoné herní kombinace 
Hra dle platných pravidel 
Organizace turnaje a Yízení hry 

 
Basketbal 3 míové dovednosti vedoucí 
k získání >citu pro mí< 
 
HJ 3 driblink, pYihrávky na míst� i v pohybu, 

stYelba na koa 

 

 
 
VDO 3 zásady sluanosti, 
odpov�dnosti, tolerance, 
anga�ovaný pYístup 
k druhým, projevovat se 
v jednání i v Yeaení 
problémo, samostatn� a 
odpov�dn� 
 

 
Osobnostní a sociální 
výchova 3 sociální rozvoj 3 

kooperace a kompetice 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
Ov 3 dodr�ování pravidel 



Vyuovací pYedm�t:   T�lesná výchova            Roník: 8. - 9.     
   

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 

 

 
 

 
zvládá v souladu s individuálními pYedpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvoYiv� je 
aplikuje ve hYe, sout��i i pYi rekreaních 
innostech,vytváYí nové pohybové struktury, rozvíjí 
rychlost, vytrvalost, sílu, periferní vid�ní 
pYedstavivost,pohybovou koordinaci, improvizaci, 
schopnost rychlého a správného rozhodování, umí 
spolupracovat a podYídit své zájmy kolektivu 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
rozvíjí moráln� volní vlastnosti, sílu, obratnost a 
respekt k soupeYi 

uvoln�ní bez i s míem , clony 

jednoduché útoné a obranné kombinace (ho� 
a b��) 
osobní obrana 
hra dle platných pravidel 
organizace turnaje a Yízení hry 

 
volejbal - zdokonalování herních inností 
jednotlivce, odbití vrchem, spodem, pYihrávka, 
nahrávka, podání, sme 
herní systémy 

hra dle platných pravidel 
organizace turnaje a Yízení hry 

 
házená 3 seznámení se základními pravidly a 
herními innostmi jednotlivce 

hra dle upravených i platných pravidel 
 

florbal 3 herní innosti jednotlivce, 
zpracování a vedení míe, pYihrávky na míst� i 
v pohybu, uvoln�ní bez i s míem, stYelba na 
branku 
hra dle upravených i platných pravidel 
   organizace turnaje a Yízení hry 
 
   úpoly 3 úpolové hry 

 
dle materiálních podmínek a zájmu �áko  
seznámení se základy dalaích sportovních 
odv�tví 
badminton, stolní tenis, ringo, ringite, 
plá�ový volejbal, netradiní sporty 
 

 

 
 

 
 
 

 
VDO 3 zásady sluanosti, 
odpov�dnosti, tolerance, 
anga�ovaný pYístup 
k druhým, projevovat se 
v jednání i v Yeaení 
problémo, samostatn� a 
odpov�dn� 
 
 

 
 

Osobnostní a sociální 
výchova 3 sociální rozvoj 3 
kooperace a kompetice 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
OSV 3 fair play, neublí�it 
protivníkovi 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
Ov 3 dodr�ování pravidel 



Vzd�lávací oblast:  Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  Výtvarná výchova Roník: 9.    

   

 
     Výstup 

 

         Uivo 
 
ProYezová témata 

 

 
MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 
 

 

- porovnává na konkrétních pYíkladech rozné 
interpretace vizuáln� obrazného vyjádYení; 
vysv�tluje své postoje k nim s v�domím osobní, 
spoleenské a kulturní podmín�nosti svých 
hodnotových soudo 

 
- ov�Yuje komunikaní úinky vybraných, 
upravených i samostatn� vytvoYených vizuáln� 
obrazných vyjádYení v sociálních vztazích; nalézá 
vhodnou formu pro jejich prezentaci 

 
 

 

komunikaní obsah vizuáln� obrazných vyjádYení 
3 utváYení a uplatn�ní komunikaního obsahu; 
vysv�tlování a obhajoba výsledko tvorby 
s respektováním zám�ru autora; prezentace ve 
veYejném prostoru, mediální prezentace 

 

prom�ny komunikaního obsahu 3 zám�ry tvorby 
a prom�ny obsahu vizuáln� obrazných vyjádYení 
vlastních d�l i d�l výtvarného um�ní; historické, 
sociální a kulturní souvislosti 
 

 

 

EV: Ekosystémy 3 les (les v 

naaem prostYedí, produkní a 
mimoprodukní významy 
lesa); pole (význam, zm�ny 
okolní krajiny vlivem lov�ka, 
zposoby hospodaYení na nich, 
pole a jejich okolí); vodní 
zdroje (lidské aktivity spojené 
s vodním hospodáYstvím, 
dole�itost pro krajinnou 
ekologii); moYe (druhová 
odlianost, význam pro 
biosféru, moYské Yasy a kyslík, 
cyklus oxidu uhliitého) a 
tropický deatný les (porovnání, 
druhová rozmanitost, 
ohro�ování, globální význam 
a význam pro nás); lidské sídlo 
3 m�sto 3 vesnice (um�lý 
ekosystém, jeho funkce a 
vztahy k okolí, aplikace na 
místní podmínky); kulturní 
krajina (pochopení hlubokého 
ovlivn�ní pYírody v prob�hu 
vzniku civilizace a� po 
dneaek) 
 

 
 
 

 
D -  problémy souasnosti 
v�da, technika a vzd�lání jako 
faktory vývoje 

 
OV -  naae obec, region, kraj 

1/1 



Vzd�lávací oblast:  Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  Výtvarná výchova Roník: 6.    

   
 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 
 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 
- vybírá, vytváYí a pojmenovává co nejairaí akálu 
prvko vizuáln� obrazných vyjádYení a jejich vztaho; 
uplatIuje je pro vyjádYení vlastních zkuaeností, 
vjemo, pYedstav a poznatko; variuje rozné vlastnosti 
prvko a jejich vztaho pro získání osobitých 
výsledko 

 
- u�ívá vizuáln� obrazná vyjádYení k zaznamenání 
vizuálních zkuaeností, zkuaeností získaných 
ostatními smysly a k zaznamenání podn�to 
z pYedstav a fantazie 

 
 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI  

prvky vizuáln� obrazného vyjádYení 3 linie, 
tvary, objemy, sv�tlostní a barevné kvality, 
textury; vztahy a uspoYádání prvko v ploae, 
objemu, prostoru a v asovém prob�hu 
(podobnost, kontrast, rytmus, dynamické 
prom�ny, struktura), ve statickém i 
dynamickém vizuáln� obrazném vyjádYení  

 

uspoYádání objekto do celko v ploae, objemu, 
prostoru a asovém prob�hu 3 vyjádYení 
vztaho, pohybu a prom�n uvnitY a mezi 
objekty (lineární, sv�tlostní, barevné, 
plastické a prostorové prostYedky a 
prostYedky vyjadYující asový prob�h) ve 
statickém i dynamické vyjádYení 
 

reflexe a vztahy zrakového vnímání 
k vnímání ostatními smysly 3 v�domé 
vnímání a uplatn�ní mimovizuálních podn�to 
pYi vlastní tvorb�; reflexe ostatních 
um�leckých druho (hudebních, dramatických) 
 

 

OSV: Osobnostní rozvoj  

Rozvoj schopností 
poznávání 3 cviení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a soustYed�ní; 
cviení dovedností 
zapamatování, Yeaení 
problémo; dovednosti pro 
uení a studium 

Kreativita 3 cviení pro 
rozvoj základních ryso 
kreativity (pru�nosti 
nápado, originality, 
schopnosti vid�t v�ci jinak, 
citlivosti, schopnosti 
"dotahovat" nápady do 
reality), tvoYivost 
v mezilidských vztazích 
 

 

D - nejstaraí starov�ké 
civilizace a jejich kulturní 
odkaz 

 

P -  anatomie a morfologie 

rostlin 

1/1 



Vzd�lávací oblast:  Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  Výtvarná výchova Roník: 7.    

   
 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 
 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 
- u�ívá prostYedky pro zachycení jevo a proceso 
v prom�nách a vztazích; k tvorb� u�ívá n�které 
metody uplatIované v souasném výtvarném um�ní 
a digitálních médiích 3 poítaová grafika, 
fotografie, video, animace 
 

-  vybírá, kombinuje a vytváYí  prostYedky pro 
vlastní osobité vyjádYení; porovnává a hodnotí jeho 
úinky s úinky ji� existujících i b��n� u�ívaných 
vizuáln� obrazných vyjádYení 
 

 

 

smyslové úinky vizuáln� obrazných vyjádYení 3 
um�lecká výtvarná tvorba, fotografie, film, 
tiskoviny, televize, elektronická média, reklama; 
výb�r, kombinace a variace ve vlastní tvorb�  
 

UPLATGOVÁNÍ SUBJEKTIVITY  

prostYedky pro vyjádYení emocí, pocito, nálad, 
fantazie, pYedstav a osobních zkuaeností 3
manipulace s objekty, pohyb t�la a jeho umíst�ní 
v prostoru, akní tvar malby a kresby, uspoYádání 
prostoru, celku vizuáln� obrazných vyjádYení a 
vyjádYení prom�n; výb�r, uplatn�ní a interpretace 

  

typy vizuáln� obrazných vyjádYení 3 hraky, 
objekty, ilustrace texto, volná malba, skulptura, 
plastika, animovaný film, comics, fotografie, 
elektronický obraz, reklama, vizualizované 
dramatické akce, komunikaní grafika; rozliaení, 
výb�r a uplatn�ní pro vlastní tvorí zám�ry 

 

 

VMEGS: Jsme Evropané 

3 koYeny a zdroje evropské 
civilizace; klíové mezníky 
evropské historie; Evropská 
integrace; instituce 
Evropské unie a jejich 
fungování; tyYi svobody a 
jejich dopad na �ivot 
jedince; co Evropu spojuje a 

co ji rozd�luje; mezinárodní 
organizace a jejich pYisp�ní 
k Yeaení problémo d�tí a 
mláde�e 
 

 

 
D -  antické Yecko a Yím, 
kultura stYedov�ké spolenosti 
 

1/1 



Vzd�lávací oblast:  Um�ní a kultura 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t:  Výtvarná výchova Roník: 8.    

   
 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 
 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 
- rozliaí posobení vizuáln� obrazného vyjádYení 
v rovin� smyslového úinku, v rovin� subjektivního 
úinku a v rovin� sociáln� utváYeného i 
symbolického obsahu 

 
- interpretuje um�lecká vizuáln� obrazná vyjádYení 
souasnosti i minulosti; vychází pYi tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkuaeností a pro�itko 

 
 

 

 

pYístupy k vizuáln� obrazným vyjádYením 3 
hledisko jejich vnímání (vizuální, haptické, 
statické, dynamické), hledisko jejich motivace 
(fantazijní, symbolická, zalo�ená na smyslovém 
vnímání, racionáln� konstruktivní, expresivní); 
reflexe a v�domé uplatn�ní pYi vlastních tvorích 
innostech  
 

OV�YOVÁNÍ KOMUNIKANÍCH ÚINKo  
osobní postoj v komunikaci 3 jeho utváYení a 
zdovodIování; dovody vzniku odlianých 
interpretací vizuáln� obrazných vyjádYení 
(samostatn� vytvoYených a pYejatých), kritéria 
jejich porovnávání, jejich zdovodIování 
 

 

MV:  Multikulturalita 

3 multikulturalita souasného 
sv�ta a pYedpokládaný vývoj v 
budoucnosti; multikulturalita 

jako prostYedek vzájemného 
obohacování; specifické rysy 
jazyko a jejich rovnocennost; 
naslouchání druhým, 
komunikace s pYísluaníky 
odlianých sociokulturních 
skupin, vstYícný postoj k 
odlianostem; význam u�ívání 
cizího jazyka jako nástroje 
dorozum�ní a celo�ivotního 
vzd�lávání 
 
 

 
 

 
D 3 renesance, barokní 
kultura  
 
Ov -  podobnost a odlianost 
lidí 

1/1 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a pYíroda 
Vyuovací pYedm�t:  Zem�pis                                                                                                                                  Roník: 6. 

     Výstup          Uivo ProYezová témata MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
- �ák má pochopit postupné poznávání 

vesmíru závislé na tech. mo�nostech. 
- popíae tvar Zem�, pochopí pojmy 3

poledníky, rovnob��ky, zem. aíYka a 
délka 

- pozná dosledky pohybo Zem�  

- asová pásma, podle daných souYadnic 
�ák urí místo na Zemi 

- �ák vysv�tlí, k emu potYebujeme mapu, 
orientuje mapu, má pochopit m�Yítko 
mapy, tematické mapy 

- svými slovy charakterizuje jednotlivé 
ásti Zem� 

- má pYedstavu o vývoji Zem�-
litosferické desky a jejich pohyby 
dovede zdovodnit 

- pozná vznik pohoYí, ostrovo 
- chápe vnitYní a vn�jaí initele 

- seznámí se s problémem globálního 
oteplování 

- �ák rozumí hlavním z hydrologie, 

klimatologie a meteorologie. 
- má pochopit ob�h vody, význam vody 

pro lov�ka 
- rozliauje podnebí a poasí, rozumí 

pojmom podnebné pásy 

- doká�e uvést rozdíly mezi podními typy 
a podními druhy, vysv�tlí pojem eroze 
pody 

- dle pYísluané mapy vyjmenuje 
jednotlivé pYírodní krajiny na zemském 
povrchu 

 
PLANETA ZEM�  

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPA 3 OBRAZ ZEM� 

 

 

PYÍRODNÍ SLO}KY A OBLASTI ZEM� 

 

Vývoj Zem� 
Pohyb litosférických desek 

 

 

 

 

 

Hydrosféra 
 

Atmosféra 
 
Pedosféra 

 
Biosféra 

 
PYÍRODNÍ KRAJINY A EKOSYSTÉMY 

Polární kraje, Tundry, lesy, Stepi, StYedomoYí, 
pouat�, Savany, Tropické deatné lesy 

 
EV: Základní podmínky   
�ivota (energie) 
 

 
 
 

VMEGS: Objevujeme 

Evropu a sv�t (naae vlast a 

Evropa) 
 
MV: Fungování a vliv 
medií ve spolenosti (vliv 
medií na ka�dodenní �ivot) 
 
 
 

 
 

 
EV: základní podmínky 
�ivota na Zemi 
(propojenost slo�ek 
prostYedí, voda, ovzduaí, 
poda, biodiverzita ) 
 
MV: Tvorba mediálního 
sd�lení (televize a 
internetové medium) 

EV: Ekosystémy (lesy) 
Lidské aktivity a 
problémy }P (ochrana 

pYírody,odpady) 

 
j 3 psaní velkých písmen 

 
PY, Fy 3 �ivot ve vesmíru 

 
M 3 vzdálenosti 
 

 
 

 
M 3 odhad vzdáleností, úhel-
m�Yení úhlu 

 
 

PY 3 nerosty, horniny 
 
M 3 m�Yení nadmoYské výaky 

 
Fy 3 zm�na skupenství vody 

 
D 3 vyu�ití vody ve 
starov�kých civilizacích 

Ov 3 aetYení s vodou 
FY 3 vítr, síla, sm�r, rychlost 
PY 3 obsah kyslíku 
v atmosféYe 
j 3 synonyma podnebí-
klima 
 

PY 3 fotosyntéza, pYírodní 
krajina 
D 3 objevování a dobývání 
polárních oblastí 

1/3 



   
 

 

 
     Výstup 

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 
 

 
- v ka�dé pYírodní krajin� charakterizuje 

pYírodní podmínky ve vztahu 
k mo�nostem �ivota a hospodáYského 
vyu�ití, chápe pravidla chování a 
ohro�ení ka�dé krajiny 

 
 

- vysv�tlí pojem domov, obec, stát, EU, 
sv�tadíl 

-  vytvoYí pYedstavu o potu obyvatel na 
Zemi, o rozlo�ení obyvatelstva a jeho 
struktuYe 

- rozliauje rasy, jazyky, nábo�enství, 
vzd�lání 

- pozná pojem urbanizace, aglomerace, 
vliv osídlení na krajinu 

- pochopí význam lesa pro lov�ka, 
nejv�taí oblasti rozaíYení leso  

- pochopí nezbytnost vody pro �ivot, 
nutnost aetYení a hospodaYení s vodou 

- má pochopit význam zem�d�lství pro 
zabezpeení ob�ivy lidí 

- uv�domí si mo�nosti zvyaování 
produktivity mechanizací, ale i 
problémy ohro�ení }P 

- má pochopit rozdílné zam�Yení 
zem�d�lské výroby v rozných 
podnebných pásech 

 
Království hor 
 

Lidé v ohro�ení 3 pYírodní katastrofy 
 

Jak lidé vyu�ívají pYírodu 
 
 

JAK }IJÍ LIDÉ NA ZEMI 

Lidé na Zemi 
 
Jak se lidé odliaují 
 

Kde lidé �ijí 
 
 

Lesy 3 pYírodní bohatství Zem� 
 

Voda 3 nezbytná podmínka �ivota 
 
 

Zem�d�lství 
 

 
VMEGS: Objevujeme 

Evropu a sv�t (sv�t. 
mezinárodní setkávání) 
 

 
 
VDO: Oban, obanská 
spolenost a stát (oban 
jako odpov�dný len 
spolenosti) 
 
MkV: Etnický povod 

(odlianost lidí) 
 
OSV: Mezilidské vztahy 

(lidská práva) 
 

EV: Ekosystémy (kulturní 
krajina) 
 

 
 

EV: Základní podmínky 
�ivota (ekologické 
zem�d�lství) 
 
 

 
PY 3 pYizposobení se 
organismo k �ivotním 
podmínkám  
 

Ov 3 zabírání cizích území 
 
 

 
D 3 vznik prvních m�st, 
rozlo�ení ras dYíve a dnes 
Ov 3 rasismus, význam 
vzd�lání pro lov�ka 

 
 
 

PY 3 fotosyntéza, vliv osídlení 
na krajinu 

 
 
 

D 3 význam zem�d�lství pro 
historii 

j 3 tvorba slov s pYedponou 
eko 
 

P 3 suroviny pro pYípravu 
pokrmo 

 

 

 

2/3 



 
 

 

 
     Výstup 

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 
 

 
- �ák má um�t vysv�tlit vazbu mezi 

promyslem a nerostnými surovinami 
- má získat znalosti o obnovitelných a 

neobnovitelných zdrojích surovin a 
jejich vyu�ití 

- seznámí se s hlavními odv�tvími 
zpracovatelského promyslu, vysv�tlí 
jejich význam pro lov�ka 

- má um�t vyjmenovat jednotlivé druhy 
dopravy, srovnat jejich pYednosti a 
nevýhody, pozná nejvýznamn�jaí letiat� 
a pYístavy, doká�e posoudit vliv dopravy 
na }P 

- vysv�tlí pojem slu�by a zaYadí mezi 
základní a doplIkové 

 
- na pYíkladech vysv�tlí kladné a záporné 

projevy globalizace, chápe význam 
mírového Yeaení sporo mezi národy 

 

- doká�e vyjmenovat nejdole�it�jaí 
mezinárodní organizace 

 
Promysl 
 

 
 

 
 
 

 
Doprava 

 
 
 

Slu�by 
 
 

SV�T SE PROPOJUJE 

 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

 
 
 

EV: Lidské aktivity 
problémy }P (vliv 

promyslu na prostYedí, 
promyslová revoluce a 
demografický vývoj) 
(doprava a globalizace, 
druhy dopravy a ekologická 
zát��) 
 
EV: Vztah lov�ka 
k prostYedí (náa �ivotní 
styl) 
 

VDO: Obanská 
spolenost a akola 

(zposoby uplatIování 
demokratických principo a 
hodnot) 

 
D 3 významné technické 
objevy 

Fy 3 nové zdroje energie, 
jaderná reakce 

 
Ov 3 promyslový pokrok 
PY 3 vznik uhlí a ropy 

 
Ov 3 bezpenost dopravy 

 
PY 3 posobení výfukových 
plyno na organismus 

 
D 3 rozvoj slu�eb, jejich 
srovnání s minulostí a dnes 

 
 

P 3 práce s internetem 
 
D 3 poruaování vztaho pYi 
válených konfliktech 
 

 

 

3/3 



Vzd�lávací oblast: lov�k a pYíroda 
                                                                                                                                                                                   

Vyuovací pYedm�t : Zem�pis Roník: 7. 

    

 

     Výstup 

 

         Uivo ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové 
vztahy 
Poznámky 

- charakterizuje tvar Zem�, zná její rozm�ry, 
chápe rotaci a její dosledky 

 
- lokalizuje v mapách sv�tadíly, oceány, rozd�lí 

podle velikosti 
 
- rozpozná stát vnitrozemský a pYímoYský. Rozliaí 

rozdíl mezi pYírodní a um�lou hranicí, rozliaí 
státní zYízení jednotlivých státo 

 
- vysv�tlí, pro potYebujeme pomoc vysp�lého 

sv�ta 

 
 

 
- lokalizuje na map� významné prvky pobYe�í, 

hlavní horopisné celky 

 
 

 
 
 

- charakterizuje podnebné pasy, pochopí a 
vysv�tlí pasátové v�try, uká�e nejv�taí Yeky a 
jezera, vysv�tlí pojem vádí, delta a bezodtoká 
oblast 

 

OPAKOVÁNÍ 6.RONÍKU 

 

CO U} VÍME O ZEM�PISU 

Jak je sv�t rozd�len  

Pevniny a oceány 
Státy a jejich hranice 
 

 
 

 
 
 

 
AFRIKA 

ohro�ený sv�tadíl 
 
lenitost, povrch 

 
 

PYírodní pom�ry Afriky 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

EV 3 ekosystémy - moYe 

         základní podmínky �ivota = 
voda 

 
VOD 3 principy demokracie 
jako formy& - demokracie jako 

protiváha diktatury a anarchie 
 

ProYezová témata prolínající se 
celým roníkem 3 regionální 
geografie: 
EV 3 ekosystém 3 kulturní 
krajina 

 základní podmínky �ivota 3 
ekosystémy 3 biodiverzita; poda; 
ochrana biologických druho; 
energie; pYírodní zdroje 
 lidské aktivity a problémy 
�ivotního prostYedí  - 
zem�d�lství a �ivotní prostYedí; 
doprava a �ivotní prostYedí; 
promysl a �ivotní prostYedí 
MVK 3 lidské vztahy 3 udr�ovat 
tolerantní vztahy a rozvíjet 
spolupráci s jinými lidmi, bez 
ohledu na jejich kulturní, sociální, 
nábo�enské,  zájmové nebo 
generaní pYísluanost; vztahy 
mezi kulturami     

 
 

 
 

 
 
D 3 historie státních hranic 

M 3 pojem míle 
 

 
 
 

 
 

D 3 Hanzelka, Zikmund  
 
F 3 zem�tYesení 
 
 

Bi 3 rostliny a �ivoichové 
Afriky 
 

 

1/2 



 
                                                                                                                                                                                                        

 
 

 

 
     Výstup 

 
         Uivo 

ProYezová témata 
 

MezipYedm�tové 
vztahy 

Poznámky 

- doká�e formulovat základní pYíiny souasných 
problémo africké populace;  

- vysv�tlí pojmy: negramotnost, AIDS 

 
 

- zvládá základní orientaci na map� daného 
regionu, formuluje základní pYedstavu o �ivot� 
muslimo 

 
- seznámí se s úrovní zem�d�lství a zposobem 

ob�ivy lidí, chápe pYíiny aíYení pouatí 
 
 

 
 

 
 
-  poznává �ivotní prostYedí, Pojmy: malárie, 

plantá�e 
 

- doká�e charakterizovat pYírodní krajinu savan a 
hospodáYství 

 

- porovnává pYírodní podmínky a povrch J. A., 
charakterizuje JAR 

Obyvatelstvo 
 
 

AFRICKÉ REGIONY 

 

PobYe�í StYedozemního moYe 
 
 

 
Sahel 

 
 
 

 
 

 
 
Zem� Guinejského zálivu 

 
 

Východní Afrika 
 
 

Ji�ní Afrika 
 

 
 
 

etnický povod   - rovnost 
vaech etnických skupin a 
kultur; postavení 
národnostních menain  
 multikulturalita 3 

multikulturalita souasného 
sv�ta a pYedpokládaný vývoj 
v budoucnosti 

 
 

 
 
 

 
 

 
EV 3 ekosystém - tropický 
deatný les 

Ov 3 nábo�enství, AIDS 
 
 

 
 

Bi 3 rostlinstvo 
Ov 3 turistický ruch 
 

 
Bi 3 saranata 

Ov - humanitární pomoc 
 
Bi 3 komáYi 
Tv 3 sport v Africe 
 

 
Bi 3 agave, koYení,  sisal 
 

 
Bi 3 nerosty 

 

 

2/2 



 
 

 
 

 
     Výstup 

 
         Uivo 

ProYezová témata 
 

MezipYedm�tové 
vztahy 
Poznámky 

- orientuje se na map�, posoudí vyu�ití pro t��bu 
a rybolov. Charakterizuje oceánské dno. 

 

 
- pYim�Yen� lokalizuje rozd�lení Ameriky podle 

polohy a socioekonomických hledisek. Urí 
oceány, které kontinent obklopují. Umí 
vyhledat nejv�taí ostrovy a poloostrovy. 

 
- chápe souvislosti mezi podnebím a pYírodní 

krajinou, získá základní pYehled o vodstvu 
Ameriky. 

 

- pYim�Yen� zhodnotí slo�ení obyvatelstva, 
pYemýalí o pYíinách problému, zná povodní 
obyvatelstvo. 

 
- doká�e charakterizovat jednotlivé státy, území 

patYící USA. Zná nejv�taí m�sta USA, Kanady. 
Uv�domuje si význam a postavení ve sv�t�. 

 

- vymezí stYedoamerické regiony, utváYí si 
komplexn�jaí pohled na pYírodní a spoleenské 
jevy. Získá pYehled o starých indiánských 
kulturách.  

 

- zdovodní dneaní význam, doraz na cestovní 
ruch. 

 
 

ATLANTSKÝ OCEÁN 

Oceánem nejznám�jaím  
 

AMERIKA 

Úvod a lenitost 
 

 
 

 
PYírodní pom�ry 
 

 
 

Obyvatelstvo 
 
REGIONY AMERIKY 

 
Severoamerické regiony 

 
 
 

StYedoamerické regiony 
 

 
 
 

Ostrovy Karibského moYe 
 

EV 3 základní podmínky 
�ivota  - voda 
 

Bi 3 moYské ryby 

J 3 Atlantský X  
Atlantický 

 
D 3 historie osídlení 
 

 
 

 
 
Bi 3 rostliny a �ivoichové 

 
 

 
 
 

 
 

D 3 historie osídlování 
Severní Ameriky 
 

 
 

 
 
Bi 3 rostlinstvo 

Lv 3 Ernest Hemingway 
 

 

3/2 



 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové 
vztahy 
Poznámky 

- lokalizuje státy na map�, charakterizuje 
jednoduae oblasti jednotlivých státo. Porovnává 
rozdílnost �ivota obyvatel, vnímá postavení a 
bohatost Brazílie vzhledem k ostatním zemím. 

 
 
 

- posoudí podnebí Antarktidy, pochopí pojem 
pevninský a aelfový ledovec. 

 
 
- vymezí polohu oceánu, charakterizuje podnebí a 

chápe pojmy: tropický cyklón, monzun. 
 

 
- vymezí polohu oceánu, chápe vliv oceánských 

proudo na podnebí. 
 
- doká�e vymezit region Oceánie, umí rozd�lit 

Oceánii, zná nejvysp�lejaí zem�. Rozumí 
pYíinám pYírodních katastrof v Oceánii. 

 

 
- doká�e popsat lenitost pobYe�í a povrch. 

Charakterizuje podnebí, rostliny a �ivoichy. 
 
- charakterizuje základní zam�Yení hospodáYství 

státu. VytváYí si vlastní komplexní pohled na 
spoleenské a kulturní jevy. 

-  

Jihoamerické regiony 
 

 
 

 
ANTARKTIDA 

Kontinent ledu a chladu 

 
 

 
INDICKÝ OCEÁN 

Vodami indického oceánu 

 
 

TICHÝ OCEÁN 

Nekoneným oceánem 
 

Sv�t ostrovo v oceánu  
 

 
 
 

AUSTRÁLIE 

Nejmenaí kontinent 
 

 
Australský svaz 

 
 

EV 3 ekosystémy - tropický 
deatný les 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
EV 3 základní pYírodní 
podmínky  - voda 
 

EV 3 základní pYírodní 
podmínky  - voda 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Bi 3 koráli 
 3 korály i koráli 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Bi 3 endemity, blahoviník 
 

Tv 3 olympijské hry 
D 3 objevné plavby 

 
 
 

 

4/2 



 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové 
vztahy 
Poznámky 

- popíae hranici mezi Asií a Evropou. 
Charakterizuje lenitost pobYe�í, povrchu. 
Vyhledává informace vhodné k Yeaení 
problémo. Lokalizuje zastoupení pYírodních 
krajin. 

 
- získává pYedstavu o �ivot� obyvatel 

v pYelidn�ných m�stech i na chudém venkov�. 
 

- lokalizuje na mapách regiony, porovnává a 
pYim�Yen� hodnotí pYírodní, kulturní a 
hospodáYské pom�ry. Porovnává etnika, 
nábo�enství, zná ekologické problémy, pojem 
OPEC. 

 
- vysv�tlí problémovou politiku této oblasti. 

Popisuje pYírodní katastrofy. TranssibiYská 
magistrála, permafrost. 

 

 
 
- je schopen vymezit pojem Arktida. Chápe 

rozdílnost Antarktidy. Iglú 

ASIE 

PYírodní pom�ry 

 
 

 
 
 

Nejlidnat�jaí sv�tadíl 
 

ASIJSKÉ REGIONY 

Blízký Východ, StYední východ 
Zakavkazsko 

StYední Asie 
Ji�ní Asie 

Jihovýchodní Asie 
Východní Asie 
ína 

Japonsko 
SibiY a Dálný východ 

 
SEVERNÍ LEDOVÝ OCEÁN 

Arktida 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
EV 3 základní pYírodní 
podmínky  - voda 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
D 3 starov�ké Yíae, 
obyvatelstvo, Marco Polo 
 

 
 
 

 
 

D 3 Istanbul, Mezopotámie 
M- arabské íslice 
Bi 3 bourec moruaový, 
bavlník, 
bonsaj 

Tv 3  bojové sporty sumo, 
judo 
 

 
 

Bi 3 lední medv�d 
F 3 polární záYe 
Tv 3 kajak, kanoe 

 
 

 

5/2 



Vzd�lávací oblast: lov�k a pYíroda 
                                                                                                                                                                                    

Vyuovací pYedm�t: Zem�pis Roník:  8. 

   

 
     Výstup 

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 
 

- na mapách Evropy vyhledá a charakterizuje 
horizontální len�ní, pobYe�í, moYe, zálivy, 
prolivy, poloostrovy 

- posoudí a porovná výakovou lenitost E. 

s ostatními sv�tadíly 
- charakterizuje geologický vývoj 
- doká�e charakterizovat podnebné pásy a 

pYírodní krajiny 
- charakterizuje vodstvo  

- posoudí ochranu pYírody 3NP a CHKO 
 

- vyhledá nejstaraí evropské osídlení a 
rozaíYení nejstaraích evropských civilizací 

- zdovodní pYíiny nerovnom�rného zalidn�ní 
- doká�e rozd�lit obyvatelstvo podle 

jednotlivých národo a jejich jazykových 
skupin, kultury, nábo�enství a zposobu 
�ivota 

- urí státy a národy s nejv�taím potem 

 
- zvládá základní orientaci na map� regionu 

- doká�e státy charakterizovat a zaYadit do 
dané oblasti 

- charakterizuje hospodáYství jednotlivých 
oblastí z hlediska t��by, zem�d�lství a 
promyslu 

- urí hranici evropského a asijského Ruska 
- porovná oblasti z hlediska vyu�ití v 

cestovním ruchu 

 

EVROPA 

PYírodní prostYedí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obyvatelstvo  
 

 

 

 

 

 

 

Regiony Evropy 

 

EV 3 Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí 3 ochrana pYírody 
a kulturních památek 
 

 
 
MVK 3 Etnický povod  - 

rovnocennost vaech 
etnických skupin a kultur; 
postavení národnostních 
menain; základní informace 
o rozných etnických a 
kulturních skupinách 
�ijících v eské a evropské 
spolenosti 
 
VMEGS 3 Evropa a sv�t 
nás zajímá 3 naai sousedé 
v Evrop�; lidová slovesnost, 
zvyky a  tradice národo 
Evropy 
Objevujeme Evropu a sv�t 
3 evropské krajiny; Evropa 
a sv�t; mezinárodní 
setkávání; státní a evropské 
symboly; Den Evropy 
 

 

Bi 3 základy ekologie, 
ochrana pYírody a �ivotního 
prostYedí 
 

 
 

 
 
 

 
D 3 nejstaraí civilizace 
Evropy, kYeseanství, um�ní, 
politický a historický vývoj 
Evropy v minulém století 
Ov 3 mezinárodní vztahy 
a evropská integrace 

 
 
 

 
 

1/3 



 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 
 

- rozliauje typy a prob�h státní hranice se 
sousedními státy 

- srovnává polohu a rozlohu R s ostatními 
státy E 

- rozumí geologickému vývoji R a rozliauje 
hlavní typy hornin podle povodu 

- chápe geomorfologické len�ní povrchu 
- pojmenuje hlavní initele ovlivIující 

podnebí  
- zhodnotí oceánské a kontinentální vlivy 

podnebí na oblasti R 
- vyjádYí znaky a rozmíst�ní podnebných 

oblastí 
- pojmenuje hlavní vodní toky 
- charakterizuje vodstvo 

- popíae skladbu a funkci základních 
pYírodních ekosystémo 

- CHKO, národní parky, ochrana }P 

- Uvádí pYíklady kulturních a pYírodních 
krajin R 

 
- posoudí hlavní aktuální trendy 

demografického vývoje obyvatelstva 

- rozumí hlavním migraním trendom 
- chápe souvislosti rozmíst�ní obyvatel 
- uvede zm�ny ve struktuYe obyvatel 
- rozd�luje sídla podle daných kritérií 
- hodnotí proces urbanizace, vznik a funkci 

m�st 
 

 

ESKÁ REPUBLIKA 

PYírodní prostYedí 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obyvatelstvo 
 

 EV 3 Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí 3 ochrana pYírody 
a kulturních památek 
 

 

MVK 3 Etnický povod  - 

rovnocennost vaech 
etnických skupin a kultur; 
postavení národnostních 
menain; základní informace 
o rozných etnických a 
kulturních skupinách 
�ijících v eské a evropské 
spolenosti 
Kulturní diference 3 
základní problémy 
sociokulturních rozdílo 
v R a Evrop� 
VMEGS 3 Objevujeme 

Evropu a sv�t 3 naae vlast 
a Evropa;  
Evropa a sv�t nás zajímá 3 

naai sousedé v Evrop� 
 

VDO 3 Formy participace 

obano v politickém �ivot� 

3 volební systémy a 
demokratické volby a 
politika; obec jako základní 
jednotka samosprávy státu 

 

Ov 3 lov�k ve spolenosti, 
naae vlast, vlastenectví, státní 
symboly, stát a právo 

 
 

Bi 3 geologie , nerosty a 
horniny, vnitYní a vn�jaí 
geologické procesy, 
geologický vývoj a stavba 
území R 

podnebí a poasí ve vztahu 
k �ivotu 
D 3 historie rybníkáYství 
 
 

 
 
 

 
 

Ov 3 lov�k a spolenost 
D 3 koYeny evropské kultury 

 
 

2/3 



  

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 
 

- rozliauje jednotlivé slo�ky hospodáYství 
- lení hospodáYství pojednotlivých sektoro 
- objasIuje ekonomické pojmy 

- chápe dovody rozdílnosti v hospodáYské 
vysp�losti jednotlivých regiono 

- vymezí a lokalizuje v mapách oblasti t��by 
paliv a nerostných surovin 

- objasní pojmy obnovitelné a neobnovitelné 
energetické zdroje 

- zhodnotí charakter zem�d�lství 
- rozd�lí promyslová odv�tví 
-  

 

- vymezení hlavní dopravní tahy 3 silniní a 
�elezniní koridory 

- chápe dole�itost dopravy, dopady na �ivotní 
prostYedí 

- doká�e charakterizovat jednotlivé druhy 
dopravy 

 

- rozliauje základní územn�správní len�ní 
R 

- charakterizuje jednotlivé kraje z hlediska 

hospodáYství a cestovního ruchu 
- chápe rozdílnost jednotlivých krajo 

- porovná rozlohu a hustotu osídlení 
 

HospodáYství 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doprava  
 

 

 

 

 

 

Regiony R 3 administrativní len�ní  

EV 3 Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí 3 zem�d�lství a 
�ivotní prostYedí, 
ekologické zem�d�lství; 
promysl a �ivotní prostYedí; 
odpady a hospodaYení 
s odpady; zm�ny v krajin� 

 
 

 
 
 

EV 3 Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí 3 doprava a 
�ivotní prostYedí 
 

 
 

VDO 3 Formy participace 

obano v politickém �ivot� 

obec jako základní jednotka 
samosprávy státu 
EV 3 Vztah lov�ka k 
prostYedí 3 naae obec; náa 
�ivotní styl; prostYedí a 
zdraví 
 

Ov 3 stát a hospodáYství, 
majetek, vlastnictví, principy 
tr�ního hospodáYství, právní 
základy státu 
Bi 3 základy ekologie 

Vliv zem�d�lství promyslu na 
�ivotní prostYedí 
D 3 industrializace a její 
dosledky pro spolenost, 
úloha strojo v d�jinách 

F 3 energie 
Ch 3 chemické provozy 3 
havárie, úniky nebezpených 
látek  
 

F 3 pohyb t�les 

 

 
 

 

3/3 



 

 

 
     Výstup 

 
         Uivo 

 
ProYezová témata 

 
MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
- objasní pojmy aktivní a pasivní cestovní 

ruch 

- vymezí hlavní oblasti cestovního ruchu 
v R, cestovní kanceláYe 

 
- objasní základní pojmy dovoz a vývoz 
- zná hlavní druhy dovozu a vývozu 

- chápe a objasní pojmy výrobní a nevýrobní 
slu�by 

Cestovní ruch 
 

 

 

 

Zahraniní vztahy 
 

 

 

 

 

  

EV 3 Lidské aktivity a 
problémy �ivotního 
prostYedí 3 doprava a 
�ivotní prostYedí; ochrana 
pYírody a kulturních 
památek 
 

 
 

 

4/3 



Vzd�lávací oblast:  lov�k a pYíroda 
Vyuovací pYedm�t:  Zem�pis                                                                                                                                  Roník:  9. 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 
}ák 

- posoudí na pYim�Yené úrovni prostorovou 
organizaci sv�tové populace, její rozlo�ení, 
strukturu, rost, pohyby a dynamiku rostu a 
pohybo, zhodnotí na vybraných pYíkladech 
mozaiku multikulturního sv�ta 

- se orientuje ve znalostech z pYedchozích 
zem�pisných roníko, uv�domí si vzájemné 
propojení sv�tadílo 

- si uv�domí záporné jevy globalizace, 
zamyslí se, jaký vliv má globalizace na n�j 
samotného 

- porovnává státy sv�ta a zájmové integrace 
státo sv�ta na základ� podobných a 
odlianých znako 

- posoudí, jak pYírodní podmínky souvisí 
s funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné 
základní geografické znaky sídel, uv�domí 
si, jaký má vliv nábo�enství v �ivot� 
lov�ka 

- má uchopit prolínání sv�tových kultur, 
lidská práva v souasném sv�t� a práva 
dít�te 

- orientuje se v oblasti ochrany kulturního a 
pYírodního d�dictví 

- seznámí se UNESCO památkami na území 
R  

- lokalizuje na mapách jednotlivých sv�tadílo 
hlavní aktuální geopolitické zm�ny a 
politické problémy v konkrétních sv�tových 
regionech 

 
 

SV�T KOLEM NÁS 
 
Co u� víme o zem�pisu 

 
EU 

Historie, lenské státy, orgány EU 
 
GLOBALIZACE 

Kladné a záporné jevy globalizace 
Význam slova globální 
 
INTEGRACE 

Kolonizace, dekolonizace 

Integrace ekonomické, vojenské, politické 
 

 
KULTURNÍ ROZMANITOST LIDSTVA 
Od etnika ke globálnímu spoleenství 
Postavení národnostních menain, nábo�enství 
v �ivot� lov�ka 

Prolínání sv�tových kultur 
Lidská práva 
UNESCO ochrana pYírodního a kulturního 
d�dictví 
 

 
MMEZINÁRODNÍ  MIGRACE 

Sm�ry migrace ve sv�t� a v Evrop� 

Migrace jako globalizaní prvek 

 
 

VMEGS: Evropa a sv�t 
nás zajímá  (zvyky a 
tradice národo Evropy) 

 
VMEGS: Jsme Evropané 

 ( integrace EU) 
 
OSV: Rozvoj schopností 
poznávání (cviení 
smyslového vnímání) 
Poznávání lidí (chyby pYi 
poznávání lidí) 
MkV: Multikultura (vývoj 
a budoucnost) 
OSV: Objevujeme Evropu 

a sv�t (mezinárodní 
setkávání) 
 

OSV: Komunikace 
(efektivní strategie) 
 
VMEGS: Evropa a sv�t 
nás zajímá (zvyky a tradice 

národo) 
 

MkV: Lidské vztahy 
(vzájemné obohacování 
rozných kultur) 
Etnický povod (odlianost 
lidí) 

 
 

D 3 koYeny kultury, 
nábo�enství 
Bi 3 }P 

 
P 3 práce s internetem 

D 3 rovnoprávné vztahy 
OV 3 demografie 
 

MV 3 lidské vztahy a cesta 
ke komunikaci (respekt a 

tolerance) 
 
D 3 sv�tová válka, vývoj 
platidla 
OV 3 mezinárodní organizace 

 
 
D 3 povodní kmeny a� po 
dneaní kosmopolitní 
spolenost 
 
OV 3 listina základních 
lidských práv a svobod ve 
sv�t� a v R 
Deklarace práv dít�te 

 
D 3 rozlo�ení sv�tových 
kultur v historii 

1/3 



   
 

 

 

     Výstup 

 

         Uivo 

 

ProYezová témata 

 

MezipYedm�tové vztahy 
Poznámky 

 
 

- pozná, jak se transformuje eské 
zem�d�lství, co je zem�d�lský podní fond 

 
 

- zhodnotí pYim�Yen� strukturu, slo�ky a 
funkce sv�tového hospodáYství, lokalizuje 
na mapách hlavní sv�tové surovinové a 
energetické zdroje 
 

 
- pozná význam dopravy, transkontinentální 
- spojení, kontinentální a vnitrostátní 

pYepravy, vlivy na }P  
 

- uv�domí si slu�by jako ka�dodenní souást 
naaeho �ivota 
 

- chápe rozdílnou pYedstavu ideální dovolené 
- seznámí se s turisticky atraktivními oblastmi 

na sv�t� 
 

- chápe princip skleníkového efektu, 
prognózy vývoje klimatu na Zemi, 
poakozený >sluneník< planety Zem� 

- uvádí na vybraných pYíkladech záva�né 
dosledky a rizika pYírodních a 
spoleenských vlivo na }P 

 
- uv�domí si hlavní úkoly soudobé geografie, 

vývoj geografie 

 

ZEM�D�LSKÁ VÝROBA 

 

 

 

PRoMYSL 

Promyslová revoluce 
Promyslové oblasti sv�ta 

Rozd�lení promyslu 
 

DOPRAVA 

 

 

 

SLU}BY 

 

 

 

CESTOVNÍ RUCH 

 

 

 

GLOBÁLNÍ ZM�NY KLIMATU 

 

PYírodní katastrofy 

 
 
BOIDIVERZITA 

Rozmanitost �ivé pYírody  
 

VÝZNAM A VYU}ITÍ GEOGRAFIE 

 
EV: Základní podmínky 
�ivota (biodiverzita, 

klimatické zm�ny,ovzduaí, 
poda&) 
EV: Lidské aktivity a 
problémy }P (vliv 
promyslu na prostYedí, 
promyslová revoluce a 
demografický vývoj) 
EV: Základní podmínky 
�ivota (energetické zdroje, 
zm�ny v krajin�, ovzduaí) 
OSV: Poznávání lidí 
(chyby pYi poznávání lidí ) 
Komunikace, Vztah 

lov�ka k prostYedí (náa 
�ivotní styl) 
MV: Tvorba mediálního 
sd�lení (internetové 
medium) 
Vztah lov�ka k prostYedí 
(nerovnom�rnost �ivota na 
Zemi) 
 

EV: Základní podmínky 
�ivota (klimatické zm�ny) 
Ekosystémy (kulturní 
krajina) 
EV: Vztah lov�ka na 
Zemi (nerovnom�rnost 
�ivota na zemi) 

 
 
D 3 význam zem�d�lství pro 
historii 
 

D 3 významné technické 
objevy 
PY 3 vznik uhlí a ropy 

Fy 3 nové zdroje energie 
Ov 3 promyslový pokrok 

Bi 3 }P a environmentální 
výchova 
Ov 3 bezpenost dopravy 

 
 

 
D 3 rozvoj slu�eb,jejich 
srovnání s minulostí a 
dneakem 
 

 
 
BI 3 ohro�ení populace, 
lidský organismus a ochrana 
ko�e 

Fy 3 druhy záYení 
 
Bi 3 ochrana pYírody 

2/3 
Vzd�lávací oblast lov�k a pYíroda
Vyuovací pYedm�t Zem�pis                                                                                                                     Roník



Dodatek . 1 akolního vzd�lávacího programu
pro základní vzd�lávání

akolní rok: 2016/2017

.j. zsslov 00551/2016

Základní akola, Brno, Slovanské nám. 2, 
pYísp�vková organizace





3.3. Zabezpeení výuky �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami 

}ákem se speciálními  vzd�lávacími  potYebami je �ák,  který k napln�ní  svých vzd�lávacích

mo�nost potYebuje  poskytnut podporných  opatYení.  Tito  �áci  mají  právo  na  bezplatné

poskytování  podporných opatYení  dle  Zákona .  561/2004 Sb.  o  pYedakolním,  základním,

stYedním, vyaaím odborném a jiném vzd�lávání (akolský zákon).

Úelem podpory vzd�lávání �áko s podpornými opatYeními je maximální vyu�it vzd�lávacího

potenciálu ka�dého �áka s ohledem na jeho individuální mo�nost a schopnost.

 Podporná  opatYení  jsou  specifkována  vyhláakou  27/2016  Sb.  o  vzd�lávání  �áko  se

speciálními  vzd�lávacími  potYebami  a  �áko  nadaných.   lení  se  podle  organizaní,

pedagogické  a  fnanní  náronost do  p�t stupIo,  Vymezují  vzestupn�  rozsah  mo�né

podpory  �áko,  vycházejí  z  jejich  vzd�lávacích  potYeb.  Podporná  opatYení  prvního  stupn�

uplatIuje  akola  i  bez  doporuení  akolského  poradenského  zaYízení  na  základ�  plánu

pedagogické  podpory  (PLPP).  Podporná  opatYení  druhého  a�  pátého  stupn�  lze  uplatnit

pouze s doporuením akolského poradenského zaYízení (aPZ). 

Pro �áky s pYiznanými podpornými opatYeními prvního stupn� je akolní vzd�lávací program

(aVP)  podkladem pro zpracování  PLPP,   pro �áky s   podpornými opatYeními  od druhého

stupn� je podkladem pro tvorbu individuálního vzd�lávacího plánu (IVP). 

Na úrovni IVP je mo�né na doporuení aPZ v rámci podporných opatYení upravit oekávané

výstupy stanovené aVP, pYípadn� upravit vzd�lávací obsah tak, aby byl zajiat�n soulad mezi

vzd�lávacími  po�adavky  a  skutenými  mo�nostmi  �áko.  K  úpravám  oekávaných  výstupo

stanovených v  aVP se vyu�ívá  podporné opatYení  IVP.  To umo�Iuje u  �áko s  pYiznanými

podpornými  opatYeními  od  tYetho  stupn�  podpory  (týká  se  �áko  s  lehkým  mentálním

post�ením) upravovat oekávané výstupy vzd�lávání, pYípadn� pYizposobit i výb�r uiva. K

úpravám  vzd�lávacích  obsaho  stanovených  v  aVP  dochází  v  IVP  �áko  s  pYiznanými

podpornými opatYeními od tYetho stupn�. ást vzd�lávacích obsaho n�kterých vzd�lávacích

oboro  lze  nahradit  jinými  vzd�lávacími  obsahy,  nebo  celý  vzd�lávací  obsah  n�kterého

vzd�lávacího oboru lze nahradit obsahem jiného vzd�lávacího oboru, který lépe vyhovuje

jejich vzd�lávacím mo�nostem. Pro �áky s pYiznanými podpornými opatYeními spoívajícími v

úprav� vzd�lávacích obsaho mo�e být  v souladu s  principy individualizace a diferenciace

vzd�lávání  zaYazována  do  IVP  na  doporuení  aPZ  speciáln�  pedagogická  a  pedagogická

intervence. 

asová dotace na pYedm�ty speciáln� pedagogické pée je poskytována z disponibilní asové

dotace, osnovy pYedm�to speciáln� pedagogické pée jsou vytváYeny podle specifk obt�í

�áko. 

PYi  vzd�lávání  �áko  s  pYiznanými  podpornými  opatYeními  je  uplatIován  zejména  princip

diferenciace  a  individualizace  vzd�lávacího  procesu  pYi  organizaci  innost a  stanovování



forem  i  metod  výuky,  dále  respektování  odlianých  stylo  uení  jednotlivých  �áko,

individuálního  pracovního  tempa,  poskytování  dostateného  asu  ke  zvládnut úkolo  

a doraz na provázanost a smysluplnost vzd�lávacího obsahu.

3.3.1. Pravidla  a  prob�h  tvorby,  realizace  a  vyhodnocování  PLPP  �áka  se

speciálními vzd�lávacími potYebami

Plán pedagogické podpory (PLPP) je podporným opatYením pro první stupeI podpory a je

závazným dokumentem napomáhajícím zajiat�ní podporných opatYení u �áka. Je vytváYen po

dohod�  se  zákonnými  zástupci  �áka  na  pomoc  �ákovi  s  problémy  ve  vzd�lávání  nebo

zapojení  do  kolektvu.  Plán  pedagogické  podpory  zpracovává  tYídní  uitel  ve  spolupráci  

s  výchovným  poradcem,  s  dalaími  vyuujícími  �áka,  pYípadn�  s  pracovníky  akolního

poradenského pracoviat�, s vedením akoly a se zákonným zástupcem �áka. PYed zpracováním

plánu  probíhají  rozhovory  s  jednotlivými  vyuujícími  za  úelem  identfkace  obt�í  �áka  

a návrhu vhodných opatYení k jejich Yeaení. Výchovný poradce stanoví termín pYípravy PLPP 

a koordinuje spolupráci pedagogických pracovníko. Plán obsahuje identfkaní údaje �áka,

charakteristku obt�í �áka, stanovení cílo podpory, popis podporných opatYení ve akole, pYi

domácí  pYíprav�,  pYípadn�  podporných  opatYení  jiného  druhu,  dále  obsahuje  zposob

vyhodnocování  naplIování  plánu a údaje o pedagogických pracovnících podílejících se na

vzd�lávání �áka. Konené schválení PLPP je v kompetenci Yeditele akoly. TYídní uitel seznámí

s plánem pedagogické podpory �áka, jeho zákonného zástupce, vaechny vyuující �áka a dalaí

pedagogické  pracovníky  podílející  se  na  provád�ní  tohoto  plánu.  Výchovný  poradce  

ve spolupráci s tYídním uitelem a dalaími pedagogickými pracovníky prob��n� vyhodnocuje

efektvitu poskytování  podpory s ohledem na vývoj  speciálních vzd�lávacích potYeb �áka  

nejpozd�ji  po  3  m�sících  od  zahájení  poskytování  tohoto  podporného  opatYení  provede

vyhodnocení napln�ní stanovených cílo PLPP, popY. doporuí výchovný poradce zákonnému

zástupci �áka vyu�it poradenské pomoci akolského poradenského zaYízení.

3.3.2. Pravidla a prob�h tvorby, realizace a vyhodnocování IVP �áka se speciálními

vzd�lávacími potYebami 

IVP je závazným dokumentem pro zajiat�ní speciálních vzd�lávacích potYeb �áka, vychází  

ze  akolního  vzd�lávacího  programu  a  je  souást dokumentace  �áka  ve  akolní  matrice.

Zpracovává se na základ� doporuení akolského poradenského zaYízení a �ádost zákonného

zástupce �áka a mo�e být doplIován a upravován v prob�hu celého akolního roku podle

potYeb  �áka.  IVP  sestavuje  výchovný  poradce  ve  spolupráci  se  akolským  poradenským

zaYízením,  s  �ákem,  se  zákonným  zástupcem �áka,  s  tYídním uitelem,  s  vedením akoly  

a s uiteli konkrétních vyuovacích pYedm�to, pYípadn� s pracovníky akolního poradenského

pracoviat�.  PYed  zpracováním  IVP  probíhají  rozhovory  s  jednotlivými  vyuujícími  s  cílem

stanovení vhodných úprav v metodách práce s �ákem, zposobech kontroly osvojení znalost 

a  dovednost,  zposobu  hodnocení  apod.  Výchovný  poradce  stanoví  termín  pYípravy  IVP  

a  koordinuje  spolupráci  pedagogických  pracovníko.  IVP  je  zpracován  bez  zbyteného

odkladu, nejpozd�ji do 1 m�síce ode dne, kdy akola obdr�ela doporuení a �ádost zákonného



zástupce  �áka.  IVP  obsahuje  údaje  o  skladb�  druho  a  stupIo  podporných  opatYení

poskytovaných v kombinaci s tmto plánem, identfkaní údaje �áka a údaje o pedagogických

pracovnících podílejících se na vzd�lávání �áka. V IVP jsou dále uvedeny zejména informace 

o úpravách obsahu vzd�lávání �áka, asovém a obsahovém rozvr�ení vzd�lávání, úpravách

metod a forem výuky a hodnocení  �áka a pYípadné úprav� výstupo ze vzd�lávání  �áka.  

V  pYípad�  podporného opatYení  (spoívajícího  v  úprav�  oekávaných  výstupo)  pro  �áky  

s  lehkým  mentálním  post�ením  (LMP)  od  tYetho  stupn�  podpory  bude  pro  tvorbu  IVP

vyu�ívána  minimální  doporuená  úroveI  pro  úpravy  oekávaných  výstupo  v  rámci

podporných  opatYení  stanovená  v  RVP  ZV.  IVP  dále  obsahuje  jméno  pedagogického

pracovníka akolského poradenského zaYízení,  se kterým akola spolupracuje pYi  zajiaeování

speciálních vzd�lávacích potYeb �áka. Konené schválení IVP je v kompetenci Yeditele akoly.

Výchovný poradce odpovídá za získání informovaného souhlasu zákonného zástupce �áka  

s  poskytováním  vzd�lávání  podle  IVP.  Výchovný  poradce  seznámí  s  individuálním

vzd�lávacím plánem vaechny vyuující �áka, souasn� �áka a zákonného zástupce �áka, který

tuto  skutenost  potvrdí  svým  podpisem,  a  zaznamená  informaci  o  zahájení  poskytování

podporných  opatYení  podle  IVP  do  akolní  matriky.  Vyhodnocení  pln�ní  IVP  prob�hne  

po dohod� s pYísluaným pracovníkem akolského poradenského zaYízení nejpozd�ji do 1 roku

od zaátku jeho realizace. Za vyhodnocení IVP odpovídá výchovný poradce.

3.4. Zabezpeení výuky �áko nadaných a mimoYádn� nadaných 

Nadaným  �ákem  se  rozumí  �ák,  který  pYi  adekvátní  stmulaci  vykazuje  ve  srovnání  

s vrstevníky vysokou úroveI v jedné i více oblastech rozumových schopnost, intelektových

innost nebo v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních dovednostech. 

Za  mimoYádn�  nadaného  �áka  se  pova�uje  �ák,  jeho�  rozlo�ení  schopnost dosahuje

mimoYádné  úrovn�  pYi  vysoké  tvoYivost v  celém  okruhu  innost nebo  v  jednotlivých

oblastech rozumových schopnost, v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních

dovednostech. 

PYi  vzd�lávání  nadaných  a  mimoYádn�  nadaných  �áko  vychází  zposob  jejich  vzd�lávání

dosledn� z principu nejlepaího zájmu �áka. PYi realizaci akolního vzd�lávacího programu jde 

o co nejv�taí vyu�it potenciálu ka�dého �áka s ohledem na jeho individuální mo�nost. 

Ke stmulaci rozvoje nadání a mimoYádného nadání �áko akola vyu�ívá zejména obohacování

vzd�lávacího obsahu, prohloubení a rozaíYení uiva o dalaí informace a vyhledávání dalaích

souvislost,  zadávání  specifckých  úkolo  a  projekto,  nabídku  volitelných  pYedm�to  

a  zájmových  aktvit,  pYípravu  a  úast  �áko  na  sout��ích  a  olympiádách,  zapojení  �áko  

do pYípadných mezinárodních aktvit akoly, spolupráci se zájmovými organizacemi a dalaími

vzd�lávacími insttucemi apod. 



3.4.1. Pravidla  a  prob�h  tvorby,  realizace  a  vyhodnocování  PLPP  nadaného  

a mimoYádn� nadaného �áka 

Plán pedagogické podpory je podporným opatYením pro první stupeI podpory. Je vytváYen

po dohod� se  zákonnými  zástupci  �áka  s  cílem podporovat  rozvoj  nadání  a  zájmo �áka  

a  obohatt  uivo  o  dalaí  informace  a  souvislost.  Plán  pedagogické  podpory  zpracovává

vyuující  pYedm�to,  v  nich�  se  projevuje  nadání  �áka,  ve  spolupráci  s  tYídním uitelem  

a výchovným poradcem, pYípadn� s pracovníky akolního poradenského pracoviat�, s vedením

akoly  a  se  zákonným  zástupcem  �áka.  PYed  zpracováním  plánu  probíhají  rozhovory  

s jednotlivými vyuujícími za úelem návrhu vhodných opatYení ke stmulaci rozvoje nadání

�áka. Výchovný poradce stanoví termín pYípravy PLPP a koordinuje spolupráci pedagogických

pracovníko.  Plán  obsahuje  identfkaní  údaje  �áka,  charakteristku oblast,  ve  kterých  se

projevuje  jeho  nadání,  stanovení  cílo  podpory,  popis  podporných  opatYení,  zposob

vyhodnocování  naplIování  plánu  a  údaje  o  pedagogických  pracovnících  podílejících  se  

na vzd�lávání  �áka.  Konené schválení  PLPP je  v  kompetenci  Yeditele  akoly.  TYídní  uitel

seznámí s plánem pedagogické podpory �áka, jeho zákonného zástupce, vaechny vyuující

�áka, popY. dalaí pedagogické pracovníky podílející se na provád�ní tohoto plánu. Výchovný

poradce  ve  spolupráci  s  tYídním  uitelem  a  dalaími  pedagogickými  pracovníky  prob��n�

vyhodnocuje  efektvitu  poskytování  podpory  a  nejpozd�ji  po  3  m�sících  od  zahájení

poskytování tohoto podporného opatYení provede vyhodnocení napln�ní stanovených cílo

PLPP. Dalaí postup je v kompetenci výchovného poradce, zejména doporuení zákonnému

zástupci �áka k vyu�it poradenské pomoci akolského poradenského zaYízení.

3.4.2. Pravidla  a  prob�h  tvorby,  realizace  a  vyhodnocování  IVP  mimoYádn�

nadaného �áka

Vzd�lávání  mimoYádn�  nadaného  �áka  se  mo�e  uskuteIovat  podle  individuálního

vzd�lávacího  plánu,  který  vychází  ze  akolního  vzd�lávacího  programu,  záv�ro

psychologického a speciáln� pedagogického vyaetYení a vyjádYení zákonného zástupce �áka.

Individuální  vzd�lávací  plán  je  závazným  dokumentem  pro  zajiat�ní  vzd�lávacích  potYeb

mimoYádn� nadaného �áka,  je  souást dokumentace �áka ve akolní  matrice a  mo�e být

doplIován  a  upravován  v  prob�hu  akolního  roku.  IVP  sestavuje  výchovný  poradce  

ve spolupráci se akolským poradenským zaYízením, s �ákem, se zákonným zástupcem �áka, 

s tYídním uitelem, s vedením akoly a s uiteli konkrétních vyuovacích pYedm�to, pYípadn� 

s pracovníky akolního poradenského pracoviat�. PYed zpracováním IVP probíhají rozhovory 

s jednotlivými vyuujícími s cílem stanovení vhodných úprav v obsahu vzd�lávání, asovém

rozvr�ení  uiva,  metodách  práce  s  �ákem,  zposobu  hodnocení  apod.  Výchovný  poradce

stanoví termín pYípravy IVP a koordinuje spolupráci pedagogických pracovníko. Individuální

vzd�lávací plán je zpracován nejpozd�ji do 1 m�síce ode dne, kdy akola obdr�ela doporuení.

Individuální vzd�lávací plán obsahuje záv�ry doporuení akolského poradenského zaYízení,

záv�ry  psychologického  a  speciáln�  pedagogického  vyaetYení  a  pedagogické  diagnostky,

které blí�e popisují oblast, typ a rozsah nadání a vzd�lávací potYeby mimoYádn� nadaného

�áka, pYípadn� vyjádYení registrujícího praktckého lékaYe pro d�t a dorost, údaje o zposobu



poskytování  individuální  pedagogické,  speciáln�  pedagogické  nebo  psychologické  pée

mimoYádn�  nadanému  �ákovi,  vzd�lávací  model  pro  mimoYádn�  nadaného  �áka,  údaje  

o  potYeb�  úprav  v  obsahu  vzd�lávání  �áka,  asové  a  obsahové  rozvr�ení  uiva,  volbu

pedagogických postupo, zposob zadávání a pln�ní úkolo, zposob hodnocení, úpravu zkouaek,

seznam  doporuených  uebních  pomocek,  uebnic  a  materiálo,  urení  pedagogického

pracovníka  akolského  poradenského  zaYízení,  se  kterým  bude  akola  spolupracovat  

pYi  zajiaeování  pée  o  mimoYádn�  nadaného  �áka,  personální  zajiat�ní  úprav  a  prob�hu

vzd�lávání  mimoYádn�  nadaného  �áka  a  urení  pedagogického  pracovníka  akoly  

pro sledování prob�hu vzd�lávání mimoYádn� nadaného �áka a pro zajiat�ní spolupráce se

akolským poradenským zaYízením.  Konené  schválení  IVP  je  v  kompetenci  Yeditele  akoly.

Výchovný poradce odpovídá za získání informovaného souhlasu zákonného zástupce �áka  

s  poskytováním  vzd�lávání  podle  IVP.  Výchovný  poradce  seznámí  s  individuálním

vzd�lávacím plánem vaechny vyuující �áka, souasn� �áka a zákonného zástupce �áka, který

tuto  skutenost  potvrdí  svým  podpisem,  a  zaznamená  informaci  o  zahájení  poskytování

podporných  opatYení  podle  IVP  do  akolní  matriky.  Vyhodnocení  pln�ní  IVP  prob�hne  

po dohod� s pYísluaným pracovníkem akolského poradenského zaYízení nejpozd�ji do 1 roku

od zaátku jeho realizace. Za vyhodnocení IVP odpovídá výchovný poradce.

3.5. Zalen�ní proYezových témat

ProYezová témata  jsou integrována do vzd�lávacího obsahu jednotlivých pYedm�to v aVP

v rámci 1. a 2. stupn�. Výet proYezových témat, jejich tematckých okruho, uvedení, v jakém

roníku,  vyuovacím  pYedm�tu jsou  tematcké  okruhy  proYezových  témat  realizovány,  je

pYehledn� obsa�en v charakteristkách jednotlivých pYedm�to, v oddíle ProYezová témata.



Dodatek . 2 akolního vzd�lávacího programu
pro základní vzd�lávání

akolní rok: 2017/2018

.j. zsslov 00660/2017

Základní akola, Brno, Slovanské nám. 2, 
pYísp�vková organizace



Tímto dodatkem se upravuje akolní vzd�lávací program Základní akoly Brno, Slovanské nám.

2,  pYísp�vkové organizace,  ve  zn�ní  platných  dodatko  od  1.  9.  2017,  podle  následujících

legislatvních zm�n:

Novely . 270/2017 vyhláaky . 27/2016 Sb. o vzd�lávání �áko se speciálními vzd�lávacími

potYebami a �áko nadaných, v aktuálním zn�ní, platné od 1. 7. 2017.

OpatYení  ministryn�  akolství,  mláde�e  a  t�lovýchovy  .  j.  MSMT-7019/2017,  kterým se

m�ní  Rámcový  vzd�lávací  program pro  základní  vzd�lávání,  a  to  s úinnosý od  1.  záYí

2017  ze dne 3. kv�tna 2017, kterým se v souladu s § 4 odst. 4 zákona . 561/2004 Sb.

(akolský zákon) m�ní od 1. 9. 2017 RVP pro základní vzd�lávání.

V dokumentu byly provedeny následující úpravy:

1.  V dokumentu jsou aktualizovány informace z kapitoly Iden}okaní údaje, Charakueras}ka

akoly vetn� vaech podkapitol. Jsou uvedeny jen ty kapitoly, v nich� doalo k n�jaké zm�n�.

Tyto  podkapitoly  tmto  nahrazují  povodní  podkapitoly  ve  akolním  vzd�lávacím  plánu  

pro základní vzd�lávání Základní akoly Brno, Slovanské nám. 2, pYísp�vkové organizace. 

2.  PYibyly následující podkapitoly:

2.3.3 }áca nadaní a mamoYádn� nadaní 
2.3.4 akolní senáu

3.  Podkapitola 2.2.1 akolní poradenské pracovaau� byla aktualizována a obsahov� dopln�na.

4.  Podkapitola 2.2.2 Specaální pedagog, asasuenu pedagoga byla aktualizována a rozd�lena 
na podkapitoly 2.2.2 Specaální pedagog a podkapitolu 2.2.3 Asasuenu pedagoga. 

5.  Do oekávaných výstupo pYibyly v kapitole T�lesná výchova výstupy v plavání.

6.  V  podkapitole  3.3.  Zabezpeení  výuky  �áko  se  specaálníma  vzd�lávacíma  pouYebama byl
aktualizován odstavec Vzd�lávání �áko s lehkým menuálním pos}�ením.

7. V kapitole  6 Hodnocení výsledko vzd�lávání �áko pYibyl odstavec Elekuronacká �ákovská
kní�ka.

8. Podkapitola 2.8 Vlasuní hodnocení akoly (auuoevaluace) se ruaí a její aktualizovaný obsah
se stává souást podkapitoly 6.2 Auuoevaluace akoly, která je souást kapitoly 6 Hodnocení
výsledko vzd�lávání �áko a auuoevaluace akoly. 

 





2. Charakteris}ka akoly 

2.1. Charakteris}ka akolní budovy

akola  se  nachází  v m�stské  ást Brno  -  Královo  Pole,  je�  má  stoletou  tradici  kvalitního

základního vzd�lávání.  Historická památkov� chrán�ná budova,  v ní�  byla  zahájena výuka

v roce 1914, je dominantou centrálního nám�st s velkým a rekrean� hodnotným parkem 

a je  souást zástavby z  konce 19.  a poátku 20.  stolet,  v ní�  pYevládají  rodinné a menaí

bytové domy. Je snadno dosa�itelná MHD a osobní automobilovou dopravou.

Za, Brno, Slovanské nám�st 2, pYísp�vková organizace, je akolou úplnou, poskytuje základní

vzd�lání na prvním i druhém stupni. Její rejstYíková kapacita je stanovena na 840 �áko a bývá

tém�Y bez rezerv napln�na. 

Prostory akoly  tvoYí  historická budova,  v ní�  je  umíst�no více ne� 30 kmenových ueben

s interaktvními  tabulemi  a  dataprojektory,  3  poítaové  uebny,  jazykové  uebny  

pro  d�lenou  výuku,  uebna  pro  výuku  pYírodov�dných  pYedm�to,  kabinety  pro  uitele  

s odpovídajícím technickým zázemím, akolní jídelna a slu�ební byt. akola má takté� pYístavbu

z roku 1935. V ní  se nacházejí  dv� t�locviny, akolní  jídelna,  ást odd�lení  akolní  dru�iny  

a provozní místnost. Vaechny místnost jsou pokryty vysokorychlostním internetem.

V prob�hu m�síce ervence a srpna 2017 prob�hla kompletní rekonstrukce toalet v budov�

akoly.

Ve dvorním traktu je k dispozici hYiat� s um�lým povrchem pro míové hry a uprostYed malé

akolní  zahrady  s jezírkem  skleník,  je�  slou�í  výuce  pYedm�to  environmentální  povahy.  

Pro výuku t�lesné výchovy je mo�no díky vstYícnému pYístupu majitelo vyu�ít i dalaí pYilehlé

hYiat� pYímo sousedící s dvorním traktem.

akolní  jídelna  pYipravuje  cca 800 jídel  denn� a nabízí  výb�r  ze  dvou jídel.  Strávníci  mají

mo�nost spravovat agendu objednávání jídla pYes webové stránky akoly. 

akolní  dru�ina  nabízí  300  míst  pro  �áky  1.  stupn�.  Souást její  innost jsou  i  tvorí  

a pohybové krou�ky.

2.2. Charakteris}ka pedagogického sboru

V souasné dob� má akola 78 zam�stnanco, z toho 62 pedagogických pracovníko, 1 akolní

psycholo�ku, 2 asistenty pedagoga a 2 správní zam�stnance.  V naprosté v�tain� jsou uitelé

pln�  kvalifkovaní  dle  po�adavku  zákona  .  563/2004  Sb.  Jedním  z nejdole�it�jaích

stabilizaních  prvko  v pedagogickém sboru  je  minimální  fuktuace.  Dole�itým prvkem je  

i  rovnom�rn�  rozlo�ená  v�ková  struktura  zaruující  kontnuitu  pYedávání  cenných

pedagogických zkuaenost. Metodické vedení a dalaí vzd�lávání pedagogo je zajiat�no nejen

hospitaní  innost,  ale  i  formálními  a  neformálními  diskusemi  a  absolvováním  kurzo,

pYednáaek a semináYo.  Pedagogové  jsou  v této oblast tradin� velmi  aktvní,  sami  jsou  



v n�kterých pYípadech i  lektory t�chto kurzo,  vetn� autorství  uebnic a jiných publikací,

vystupují  na  odborných  tuzemských  a  zahraniních  konferencích.  Vyuující  velmi  úzce

spolupracují se stYedními akolami (organizan�, metodicky apod.), ale i s vysokými akolami. 

Vedení akoly tvoYí Yeditel akoly, zástupkyn� pro 1. a 2. stupeI. akolní poradenské pracoviat�

tvoYí výchovná poradkyn�, která spolupracuje s metodikem prevence a akolní psycholo�kou.

Výuku eského jazyka doplIuje speciální  pedago�ka,  která se v�nuje �ákom s pYiznanými

podpornými opatYeními, �ákom se specifckými poruchami uení a �ákom s individuálním

vzd�lávacím plánem.  Jednotlivé pYedm�ty zaatiují pYedsedové pYedm�tových komisí, kteYí

zodpovídají  za  výuku  daného  pYedm�tu,  uvád�jí  zaínající  uitele  a  jsou  i  vedoucími

pYedm�tových  projekto.  Chod  akolní  dru�iny  zajiaiují  vychovatelky  akolní  dru�iny  pod

vedením vedoucí vychovatelky, která koordinuje mimoakolní a akolní akce dru�iny, sestavuje

plán výchovy a garantuje jeho pln�ní. Vedle pedagogických pracovníko jsou na naaí akole

správní zam�stnanci, akolník, recepní (práce na vrátnici), pracovníci úklidu a výdejny stravy.

2.2.1.akolní poradenské pracoviat� 

akolní poradenské pracoviat� (dále jen aPP) tvoYí výchovná poradkyn�, metodik prevence

sociáln�  patologických  jevo  a  díky  péi  zYizovatele  ÚM  Brno  -  Královo  Pole  i  akolní

psycholo�ka. Náplní tohoto pracoviat� je sledovat prob�h vzd�lávání na úrovni jednotlivco 

i  výukových  skupin  z hlediska  výskytu  problematckých  jevo  zasluhujících  pozornost,

poradenství,  spolupráce  se  zákonnými  zástupci,  zajiat�ní  odborné  pée  ve  spolupráci

s dalaími  insttucemi  a  orgány  státní  správy.  Aktvity  výchovného  poradenství,  struktura

programu profesionální orientace vycházejících �áko a Program poradenských slu�eb slou�í 

k  eliminaci  aikany,  záakoláctví,  zneu�ívání  návykových  látek  a  rovn��  vede  �áky  vyaaích

roníko k  promyalené volb� dalaího  studia.  aPP provádí  také depistá�  �áko  s  pYiznanými

podpornými  opatYeními,  �áko  s  IVP  a  úzce  spolupracuje  s  Pedagogicko-psychologickou

poradnou  Brno,  Kohoutova  4  a  Speciáln�  pedagogickým  centrem  na  Kociánce  v  Brn�.

Výchovné komise Yeaí záva�n�jaí pYípady, a to co mo�ná nejcitliv�ji s ohledem na pYíiny  

a mo�né následky úniku dov�rných informací. aPP úzce spolupracuje se StYediskem výchovné

pée na Kamenomlýnské 2 a VeslaYské 252 v Brn�.  

Výchovný poradce se na naaí akole zam�Yuje zejména na:

1. Poradenské innost:

Kariérové poradenství  a poradenská pomoc pYi  rozhodování  o dalaí  vzd�lávací  a profesní

cest� �áko, tj. zejména: 

a) koordinace mezi hlavními oblastmi kariérového poradenství  - kariérovým vzd�láváním  

a diagnostcko-poradenskými innostmi zam�Yenými k volb� vzd�lávací cesty �áka,

b)  základní  skupinová  aetYení  k  volb�  povolání,  administrace,  zpracování  a  interpretaci

zájmových  dotazníko v  rámci  vlastní  odborné  kompetence a analýzy  preferencí  v  oblast

volby povolání �áko,



c) individuální aetYení k volb� povolání a individuální poradenství v této oblast (ve spolupráci

s tYídním uitelem),

d)  poradenství  zákonným  zástupcom  s  ohledem  na  oekávání  a  pYedpoklady  �áko  

ve spolupráci s tYídním uitelem,

e) spolupráce se akolskými poradenskými zaYízeními a stYedisky výchovné pée pYi zajiaiování

poradenských slu�eb pYesahujících kompetence akoly,

f)  zajiaiování  skupinových  návat�v  �áko  akoly  v  informaních  poradenských  stYediscích

krajských poboek ÚYadu práce eské republiky poskytování informací �ákom a zákonným

zástupcom o mo�nost individuálního vyu�it informaních slu�eb t�chto stYedisek.

g)poskytování  slu�eb  kariérového  poradenství  �ákom  cizincom  se  zYetelem  k jejich

speciálním vzd�lávacím potYebám.

Vyhledávání a orientaní aetYení �áko, jejich� vývoj a vzd�lávání vy�adují zvláatní pozornost 

a  pYíprava  návrho  na  dalaí  péi  o  tyto  �áky,  vetn�  spolupráce  na  pYíprav�,  kontrole  

a evidenci plánu pedagogické podpory a potYebou podporného opatYení v 1. stupni.

ZprostYedkování  vstupní  a  prob��né  diagnostky  speciálních  vzd�lávacích  potYeb  

a  mimoYádného  nadání  a  intervenních  innost pro  �áky  se  speciálními  vzd�lávacími

potYebami.

Spolupráce se akolskými poradenskými zaYízeními pYi zajiaiování podporných opatYení pro

�áky se speciálními vzd�lávacími potYebami a intervenních innost pro �áky se speciálními

vzd�lávacími potYebami.

PYíprava  podmínek  pro  vzd�lávání  �áko  se  speciálními  vzd�lávacími  potYebami  ve  akole,

koordinace poskytování poradenských slu�eb t�mto �ákom akolou a akolskými poradenskými

zaYízeními a koordinace vzd�lávacích opatYení u t�chto �áko.

Poskytování slu�eb kariérového poradenství pro �áky se speciálními vzd�lávacími potYebami

a zejména pro �áky uvedené v § 16 odst. 9 akolského zákona.

2. Metodické a informaní innost

Metodická pomoc pedagogickým pracovníkom akoly, a to 

a) v otázkách kariérového rozhodování �áko,

b) s pYípravou a vyhodnocováním plánu pedagogické podpory,

c)  s naplIováním  podporných  opatYení  ve  vzd�lávání  �áko  se  speciálními  vzd�lávacími

potYebami,

d) s tvorbou a vyhodnocováním individuálních vzd�lávacích pláno,

e) v práci s nadanými a mimoYádn� nadanými �áky.

ZprostYedkování  nových  metod  pedagogické  diagnostky  a  intervence  pedagogickým

pracovníkom akoly.

Metodická  pomoc pedagogickým pracovníkom akoly  v  otázkách  kariérového rozhodování

�áko, integrace, individuálních vzd�lávacích pláno, práce s nadanými �áky apod.

PYedávání  odborných  informací  z  oblast kariérového  poradenství  a  pée  o  �áky  se

speciálními vzd�lávacími potYebami pedagogickým pracovníkom akoly.



Poskytování  informací  o  innost akoly,  akolských  a  dalaích  poradenských  zaYízeních  

v regionu, o jejich zam�Yení, kompetencích a o mo�nostech vyu�ívání jejich slu�eb �ákom  

a jejich zákonným zástupcom.

Shroma��ování  odborných  zpráv  a  informací  o  �ácích  v  poradenské  péi  dalaích

poradenských zaYízení a jejich zajiat�ní v souladu se zákonem o ochran� osobních údajo.

Vedení  písemných  záznamo  umo�Iujících  dolo�it  rozsah  a  obsah  innost výchovného

poradce, navr�ená a realizovaná opatYení.

akolní metodik prevence se na naaí akole zam�Yuje zejména na:

1.  Metodické a koordinaní innost

Koordinace tvorby, kontrola, evaluace a partcipace pYi realizaci minimálního preventvního

programu akoly.

Koordinace  a  partcipace  na  realizaci  aktvit  akoly  zam�Yených  na  prevenci  záakoláctví,

závislost, násilí, vandalismu, sexuálního zneu�ívání, zneu�ívání sektami, rasismu a xenofobie,

prekriminálního  a  kriminálního  chování,  rizikových  projevo  sebepoakozování  a  dalaích

projevo rizikového chování.

Metodické vedení  innost pedagogických pracovníko akoly  v  oblast prevence rizikového

chování. Vyhledávání a nastavení vhodné podpory sm�Yující k odstran�ní rizikového chování.

Koordinace  vzd�lávání  pedagogických  pracovníko  akoly  v  oblast prevence  rizikového

chování.

Individuální  a  skupinová  práce  se  �áky  a  studenty  s obt�emi  v adaptaci,  se  sociáln�-

vztahovými  problémy,  s rizikovým  chováním  a  problémy,  které  negatvn�  ovlivIují  jejich

vzd�lávání.

Koordinace  pYípravy  a  realizace  aktvit  zam�Yených  na  zapojování  multkulturních  prvko  

do vzd�lávacího procesu a na integraci  �áko/cizinco; prioritou v rámci  tohoto procesu je

prevence rasizmu, xenofobie a dalaích jevo, které souvisí s pYijímáním odlianost.

Koordinace spolupráce akoly s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci

problematku prevence rizikového chování,  s metodikem preventvních aktvit v poradn�  

a s poradenskými, terapeutckými, preventvními, krizovými, a dalaími odbornými pracoviat,

zaYízeními a insttucemi, které posobí v oblast prevence rizikového chování.

Kontaktování  odpovídajícího odborného pracoviat� a partcipace na intervenci  a následné

péi v pYípad� akutního výskytu rizikového chování.

Shroma��ování odborných zpráv a informací o �ácích v poradenské péi  specializovaných

poradenských zaYízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se zákonem o ochran�

osobních údajo.

Vedení písemných záznamo umo�Iujících dolo�it rozsah a obsah innost akolního metodika

prevence, navr�ená a realizovaná opatYení.



2. Informaní innost

Zajiaiování a pYedávání odborných informací o problematce rizikového chování, o nabídkách

programo a projekto, o metodách a formách specifcké primární  prevence pedagogickým

pracovníkom akoly.

Prezentace  výsledko  preventvní  práce  akoly,  získávání  nových  odborných  informací  

a zkuaenost.

Vedení  a  prob��né  aktualizování  databáze  spolupracovníko  akoly  pro  oblast  prevence

rizikového chování, zejména orgáno státní správy a samosprávy, stYedisek výchovné pée,

poskytovatelo  sociálních  slu�eb,  zdravotnických  zaYízení,  Policie  eské  republiky,  orgáno

sociáln�-právní  ochrany  d�t,  nestátních  organizací  posobící  v  oblast prevence,  center

krizové intervence a dalaí zaYízení, insttucí a jednotlivých odborníko.

PYedávání  informací  a  zpráv  o  realizovaných  preventvních  programech  zákonným

zástupcom, pedagogickým pracovníkom akoly a akolského poradenského zaYízení.

Vedení  dokumentace,  evidence  a  administratva  související  se  standardními  innostmi

v souladu  se  zákonem  o  ochran�  osobních  údajo  a  pYedávání  informací  o  realizovaných

preventvních programech akoly pro potYeby zpracování analýz, statstk a krajských pláno

prevence.

3.  Poradenské innost

Vyhledávání a orientaní aetYení �áko s rizikem i projevy rizikového chování; poskytování

poradenských slu�eb t�mto �ákom a jejich zákonným zástupcom, pYípadn� zajiaiování pée

odpovídajícího odborného pracoviat� ve spolupráci s tYídními uiteli.

Spolupráce s tYídními uiteli pYi zachycování varovných signálo spojených s mo�nost rozvoje

rizikového chování u jednotlivých �áko a tYíd a partcipace na sledování úrovn� rizikových

faktoro, které jsou významné pro rozvoj rizikového chování ve akole.

PYíprava  podmínek  pro  integraci  �áko  se  specifckými  poruchami  chování  ve  akole  

a  koordinace  poskytování  poradenských  a  preventvních  slu�eb  t�mto  �ákom  akolou  

a specializovanými akolskými zaYízeními.

akolní psycholo�ka

akolní psycholo�ka se na naaí akole zam�Yuje zejména na vytváYení programu poskytování

pedagogicko-psychologických  poradenských  slu�eb  ve  akole,  vetn�  programu  primární

prevence, komunikuje s vedením akoly, pedagogy, �áky a zákonnými zástupci.

Provádí diagnostku a depistá� pYi spolupráci pYi zápisu do 1. roníku základního vzd�lávání,

depistá�  specifckých  poruch  uení  v  základních  a  stYedních  akolách,  diagnostku  

pYi  výukových a výchovných problémech �áko, diagnostku nadaných d�t, zjiaiuje sociální

klima ve tYíd�, provádí screening, ankety, dotazníky ve akole.

V�nuje se konzultaní,  poradenské a intervenní  práce, tzn.  peuje o �áky se speciálními

vzd�lávacími  potYebami,  kterým  jsou  poskytována  podporná  opatYení  prvního  stupn�,

zejména pomáhá pYi sestavování plánu pedagogické podpory a vedení. Peuje o �áky, kterým



jsou poskytována podporná opatYení  druhého a� pátého stupn�, pomáhá pYi  sestavování

individuálního vzd�lávacího plánu a vedení.   Provádí  dle potYeby individuální  pYípadovou

práci  se  �áky  v  osobních  problémech,  zejména  konzultace  a  vedení.  V�nuje  se  krizové

intervenci a zpracování krize pro �áky, pedagogické pracovníky a zákonné zástupce. Souást

nápln�  práce  je  proto  i  prevence  akolního  neúsp�chu  �áko,  zejména  náprava  a  vedení.

Pomáhá pYi kariérovém poradenství u �áko, v�nuje se technikám a hygien� uení u �áko.

Vede skupinovou a komunitní práci s �áky, koordinuje preventvní práce ve tYíd�, programo

pro tYídy apod., podporuje spolupráci tYídy a tYídního uitele, vede individuální konzultace

pro pedagogické pracovníky v oblast výchovy a vzd�lávání, takté� konzultace se zákonnými

zástupci pYi vzd�lávacích a výchovných problémech d�t. Podporuje tolerantní a multkulturní

prostYedí ve akole a akolském zaYízení. 

V  rámci  metodické  práce  a  vzd�lávací  innost partcipuje  na  pYíprav�  programu zápisu  

do  1.  roníku  základního  vzd�lávání,  vede  metodickou  podporu  pYi  práci  se  �áky  se

speciálními vzd�lávacími potYebami, pomáhá tYídním uitelom.

Koordinuje  poradenské  slu�by  mimo  akolu  a  spolupracuje  se  akolskými  poradenskými,

zdravotnickými a dalaími zaYízeními.

2.2.2.Speciální pedagog

Podílí  se  na  vytváYení  programu  poskytování  pedagogicko-psychologických  poradenských

slu�eb  ve  akole,  vetn�  programu  primární  prevence,  komunikuje  s vedením  akoly,

pedagogy, �áky a zákonnými zástupci. Provádí diagnostku a depistá�, spolupracuje pYi zápisu

do 1. roníku základního vzd�lávání dle potYeb a mo�nost akoly a akolního poradenského

pracoviat�,  vyhledává  �áky  s rizikem  vzniku  speciálních  vzd�lávacích  potYeb  a  zaYazení  

do vhodného preventvního, zejména stmulaního, nebo intervenního programu, �áky se

speciálními  vzd�lávacími  potYebami  a  jejich  zaYazení  do  speciáln�  pedagogické  pée.  

Vytyuje hlavní problémy �áka, stanovuje plán pedagogické podpory v rámci akoly a mimo ni

a druh, rozsah, frekvenci a trvání intervenních innost. Diagnostkuje speciální vzd�lávací

potYeby �áka, zejména shroma��uje údaje o �ákovi, vetn� anamnézy rodinné a osobní, dále

provádí speciáln� pedagogickou diagnostku, zejména pYi vzd�lávacích problémech �áko, pro

navazující intervence ve akolním prostYedí, speciáln� pedagogickou diagnostku pYedpoklado

pro tení, psaní, poítání, pYedpoklado rozvoje gramotnost, analýza získaných údajo a jejich

vyhodnocení. V pYípad� potYeby provádí intervenní podporu pYi realizaci plánu pedagogické

podpory, dlouhodobou i krátkodobou individuální speciáln� pedagogickou pée za úelem

naplIování  podporných  opatYení  pro  �áka,  speciáln�  pedagogické  vzd�lávací  innost,

reedukaní,  kompenzaní  a  stmulaní  innost;  se  �ákem  s rizikem  vzniku  speciálních

vzd�lávacích  potYeb.  Dlouhodob�  i  krátkodob�  poskytuje  speciáln�  pedagogickou  péi  

o  skupiny  �áko  se  speciálními  vzd�lávacími  potYebami,  provádí  speciáln�  pedagogické

vzd�lávací  innost,  reedukaní,  kompenzaní  a  stmulaní  innost;  se  skupinami  �áko

s rizikem  vzniku  speciálních  vzd�lávacích  potYeb.  Partcipuje  na  vytvoYení  individuálního

vzd�lávacího plánu u �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami nebo plánu pedagogické

podpory  u  �áko  s rizikem vzniku  speciálních  vzd�lávacích  potYeb  ve  spolupráci  s  tYídním



uitelem, uitelem odborného pYedm�tu, s vedením akoly, se zákonnými zástupci �áka, se

�ákem a s ostatními partnery podporného týmu uvnitY i vn� akoly. Prob��né vyhodnocuje

úinnost poskytovaných  podporných  opatYení  pro  �áky  se  speciálními  vzd�lávacími

potYebami a rizikem vzniku speciálních vzd�lávacích potYeb u �áko, dle potYeby navr�ení  

a  realizace  úprav.  Poskytuje  individuální  konzultace  pro  rodie,  zabezpeuje  prob��né

komunikace a kontakty s rodii �áka/zákonnými zástupci. Poskytuje dle potYeby individuální

konzultace pro pedagogické pracovníky v oblast speciálních vzd�lávacích potYeb a riziku.

Zajiaiuje metodickou pomoc tYídním uitelom pYi vzd�lávání �áko se speciálními vzd�lávacími

potYebami nebo rizikem vzniku speciálních vzd�lávacích potYeb, metodické innost pro dalaí

pedagogické  pracovníky  akoly  -  specifka  výuky  a  mo�nost �áko  dle  druhu  

a  stupn�  speciálních  vzd�lávacích  potYeb,  návrhy  metod  a  forem  práce  se  �áky  -  jejich

zavád�ní  do  výuky,  instruktá�e  vyu�ívání  speciálních  pomocek  a  didaktckých  materiálo.

Partcipuje na vytváYení akolních vzd�lávacích programo, individuálních vzd�lávacích pláno,

pláno pedagogické podpory s cílem rozaíYení  slu�eb a zkvalitn�ní pée o skupiny �áko se

speciálními  vzd�lávacími  potYebami  nebo rizikem vzniku  speciálních  vzd�lávacích  potYeb.

Koordinuje metodické vedení asistento pedagoga ve akole.

2.2.3.Asistent pedagoga

Na naaí akole posobí v souasnost 2 asistent pedagoga, kteYí zajiaiují spolupráci s uitelem

na  pYímé  výchovné  a  vzd�lávací  innost (nejen)  u  �áko  se  speciálními  vzd�lávacími

potYebami,  pomáhají  pYi  komunikaci  mezi  uiteli  a  �áky  a  pYi  komunikaci  mezi  uiteli  

a zákonnými zástupci �áko, provád�jí individuální i skupinovou podporu �áko pYi pYíprav�  

na výuku, u �áko se zdravotním post�ením rovn�� pomáhají pYi sebeobsluze.

2.3. Charakteris}ka �áko

2.3.1.Zájem o vzd�lávání na akole, mo}vace ke vzd�lávání

Znané mno�ství �áko, více ne� polovina jejich celkového potu, si vybírá tuto akolu navzdory

své  povodní  spádové  oblast.  asto  dojí�d�jí  z  jiných  m�stských  ást Brna,  mnohdy  jde

i o d�t mimobrn�nské.  Toto  rozhodnut samozYejm�  nejvíce  ovlivIují  rodie/zákonní

zástupci a týká se nejen výb�ru akoly, ale vztahu ke akole a ke vzd�lání jako takovému. Je ale

zYejmé, �e �áci  naaí  akoly stále více chápou hodnotu vzd�lání  jako dole�itého prostYedku

k sociálnímu a ekonomickému úsp�chu a k dobrému a spokojenému �ivotu.  Dosahují  pak

dobrých výsledko, jejich chování je kultvované, bez problémo pYecházejí  na stYední akoly

a nacházejí uplatn�ní na trhu práce. 

}áci si na naaí akole vytváYejí potYebné návyky a kompetence, jsou dostaten� motvovány

ke akolní práci. Tomuto faktu odpovídají i výsledky vzd�lávání, dolo�itelné mj. statstckými

údaji o potech úsp�an� pYijatých �áko 5., 7. a 9. ro. na stYední akoly. akola se zam�Yuje

nejen na standardní vzd�lávání, ale podporuje i �áky nadané a mimoYádn� nadané. S tm pak

souvisí i zájem rodio o vzd�lávání práv� na naaí akole. 



2.3.2.}áci se speciálními vzd�lávacími potYebami

D�t se speciálními vzd�lávacími potYebami, ai se jedná o d�t mimoYádn� nadané i   d�t

s vývojovými poruchami uení i chování, jsou na základ� výsledko vyaetYení a doporuení

pedagogicko-psychologické poradny jako �áci  s pYiznanými podpornými opatYeními 1. - 5.

stupn� integrovány v b��ných tYídách a vzd�lávány po dohod� a ve spolupráci se zákonnými

zástupci bez, a nebo dle Individuálního vzd�lávacího plánu (dále jen IVP).  Poet �áko s IVP se

na naaí akole na zaátku akolního roku 2017/2018 pohyboval v celkovém potu 20 �áko. 

Podporná  opatYení  prvního  stupn�  pYedstavují  minimální  úpravu  metod,  organizace  

a hodnocení vzd�lávání a jsou poskytována �ákovi, u kterého se projevuje potYeba úprav  

ve vzd�lávání nebo akolských slu�bách a zapojení v kolektvu. Podporná opatYení prvního

stupn� nemají  normovanou fnanní  náronost.  Pokud by k napln�ní vzd�lávacích potYeb

�áka nepostaovalo poskytování podporných opatYení prvního stupn�, doporuí akola nebo

akolské zaYízení (dále jen "akola") �ákovi vyu�it poradenské pomoci akolského poradenského

zaYízení za úelem posouzení jeho speciálních vzd�lávacích potYeb. 

Podporná opatYení druhého a� pátého stupn� se poskytují na základ� doporuení akolského

poradenského zaYízení a s informovaným souhlasem zletlého �áka nebo zákonného zástupce

�áka.

Podporná opatYení se poskytují samostatn� nebo v kombinacích rozných druho a stupIo  

v  souladu  se  zjiat�nými  speciálními  vzd�lávacími  potYebami  �áka.  Konkrétní  druh

podporného  opatYení  lze  poskytovat  pouze  v  jednom  stupni.  len�ní  konkrétních

podporných  opatYení  do  stupIo,  pravidla  jejich  pou�it a  normovaná  fnanní  náronost

podporných  opatYení  druhého  a�  pátého  stupn�  jsou  stanoveny  v  pYíloze  .  1  vyhláace

. 27/2016 Sb. v aktuálním zn�ní.

V mén�  naléhavých  pYípadech  je  v�nována  d�tem  individuální  pozornost  v rámci  b��né

výuky a je vypracován Plán pedagogacké podpory (dále jen PLPP), který zpracovává akola pro

�áka od prvního stupn� podporných opatYení a to na základ� potYeb úprav ve vzd�lávání

nebo  zapojení  do  kolektvu.  Plán  pedagogické  podpory  zahrnuje  zejména  popis  obt�í  

a speciálních vzd�lávacích potYeb �áka,  podporná opatYení prvního stupn�, stanovení cílo

podpory  a  zposobu  vyhodnocování  naplIování  plánu.  Plán  pedagogické  podpory  akola

prob��n� aktualizuje  v  souladu s  vývojem speciálních vzd�lávacích potYeb �áka.  Vaechny

potYebné  nále�itost k  plánu  pedagogické  podpory  jsou  uvedeny  v  pYíloze  .  3  vyhláaky

27/2016  Sb.  v  aktuálním  zn�ní.  Poskytování  podporných  opatYení  prvního  stupn�  akola

prob��n�  vyhodnocuje.  Nejpozd�ji  po  3  m�sících  od  zahájení  poskytování  podporných

opatYení  poskytovaných  na  základ�  plánu  pedagogické  podpory  akola  vyhodnot,  zda

podporná  opatYení  vedou k  napln�ní  stanovených  cílo.  Není-li  tomu  tak,  doporuí  akola

zletlému  �ákovi  nebo  zákonnému  zástupci  �áka  vyu�it poradenské  pomoci  akolského

poradenského  zaYízení.  Do  doby  zahájení  poskytování  podporných  opatYení  druhého  a�

pátého  stupn�  na  základ�  doporuení  akolského  poradenského  zaYízení  poskytuje  akola



podporná  opatYení  prvního  stupn�  na  základ�  plánu  pedagogické  podpory.  S  plánem

pedagogické podpory seznámí akola �áka, zákonného zástupce �áka, vaechny vyuující �áka 

a dalaí pedagogické pracovníky podílející se na provád�ní tohoto plánu. Plán obsahuje podpis

osob, které s ním byly seznámeny.

}áci s pYiznanými podpornými opatYeními 2. a vyaaího stupn�, kterým bylo PPP doporueno

vypracování  IVP,  jsou  vzd�lávání  podle  tohoto  dokumentu.  IVP  vychází  z §18  novely

akolského zákona,  blí�e ho defnuje § 2 a 3 vyhláaky .  27/2016 Sb.  Souást vyhláaky je

pYíloha . 2, která obsahuje závazný pYedepsaný formuláY IVP.

2.3.3.}áci nadaní a mimoYádn� nadaní

Vzd�lávání d�t, �áko a studento nadaných a mimoYádn� nadaných se uskuteIuje v souladu

s  ustanoveními zákona  . 561/2004  Sb.  (akolský  zákon),  ve  zn�ní  pozd�jaích  pYedpiso

a vyhláaky . 27/2016 Sb. v aktuálním zn�ní.

Za nadaného �áka se pro úely vyhláaky . 27/2016 Sb. pova�uje pYedevaím �ák, který pYi

adekvátní  podpoYe  vykazuje  ve  srovnání  s  vrstevníky  vysokou  úroveI  v  jedné  i  více

oblastech rozumových schopnost, v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních

dovednostech.

Za mamoYádn�  nadaného  �áka se  pro  úely  vyhláaky  . 27/2016  Sb.  v  aktuálním  zn�ní

pova�uje pYedevaím �ák, jeho� rozlo�ení schopnost dosahuje mimoYádné úrovn� pYi vysoké

tvoYivost v celém okruhu innost nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopnost,  

v pohybových, manuálních, um�leckých nebo sociálních dovednostech.

Zjiaiování mimoYádného nadání vetn� vzd�lávacích potYeb �áka provádí akolské poradenské

zaYízení  ve  spolupráci  se  akolou,  která  �áka  vzd�lává.  Pro  rozpoznávání  a  rozvíjení

mimoYádného nadání má základní vzd�lávání zcela zásadní význam. PYedevaím jde o etapu

vzd�lávání, kterou prochází celá populace �áko, zároveI jde o období, které je dostaten�

dlouhé  pro  systematcké  sledování  �áko,  pro  rozpoznávání  jejich  nadání,  pro  vhodnou

motvaci a rozvoj jejich nadání i pro mo�nost jejich uplatn�ní v konkrétních innostech. Tito

�áci  potYebují  specifckou péi  a pomoc ze strany akoly i rodiny,  pYedevaím pYi  stmulaci  

a vytváYení vhodných podmínek. Naae akola provádí výb�r t�chto �áko prob��n� a vytváYí

pro  n�  i  mimoakolní  zázemí  v  podob� Klubu  nadaných  d�t SlovaIák,  které  funguje  u�  

od  akolního  roku  2016/2017.   Vyakolení  pracovníci  a  externisté  pomohou  t�mto  �ákom

rozvíjet  jejich  vysokou  tvoYivost  v  celém  okruhu  innost nebo  v  jednotlivých  oblastech

rozumových  schopnost,  v  pohybových,  manuálních,  um�leckých  nebo  sociálních

dovednostech.

2.3.4. akolní senát



akolní senát funguje na naaí akole ji� sedmým rokem. }áci mají mo�nost podílet se na práci

akoly, kultvovan� a sluan� se vyjádYit k dole�itým otázkám chodu celé insttuce. Nauí se

spolupracovat a nést zodpov�dnost za svá rozhodnut a praktcky porozum�t demokratckým

principom a zásadám. 

Stanovy: 

3. prostYednictvím senátu pYednáaet návrhy a pYipomínky �áko k chodu akoly, vzd�lávání

a sou�it 

4. práce a usnesení senátu nesm�jí být v rozporu se akolním Yádem 

5. senát nezasahuje do zále�itost, které patYí do rozhodovací pravomoci vedení akoly 

6. pokud nebude pracovat aktvn�, má Yeditel akoly právo jej rozpustt 

7. schozky jsou jednou m�sín� 

8. jednání je veYejné 

9. ka�dý zvolený senátor má být pYíkladem ostatním spolu�ákom ve tYíd� a ve akole,  

tj. vaem, kteYí mu dali dov�ru a zvolili jej, týká se prosp�chu a chování 

10. ka�dý senátor by m�l nad svou prací  pYemýalet,  pYicházet s nápady,  které mohou

pomoci ostatním, prodiskutovat vae ve své tYíd� 

11. nebát se promluvit, Yíci svoj názor nebo pYipomínku, týkající se akoly, tYídy 

12. pYedávat zp�t své tYíd� a tYídnímu uiteli objektvní a nezkreslené informace 

13. pYi ka�dém rozhodnut se v senátu hlasuje, ka�dý senátor má práv� jeden hlas,

vaechny hlasy jsou si rovny, plat právo nadpoloviní v�tainy hlaso 

14. pYi jednání dodr�ovat demokratcké principy, neshazovat názor druhého. 

akolní senát tvoYí �áci 7. 3 9. tYíd, zpravidla z ka�dé tYídy 2 - 3 lenové. }áci se na svoji funkci

hlásí dobrovoln� a schvaluje je pYísluaná tYída s tYídním uitelem. Schozky akolního senátu

probíhají podle potYeby asi 3krát za m�síc, od záYí 2017 pYibyly nové zm�ny. Senát patYí pod

projekt EU pod názvem Prevence akolní neúsp�anost na základních akolách ve m�st� Brn�,

tak�e poet hodin se navýail  na deset 60minutových setkání m�sín�, je vedena speciální

tYídní kniha, která pYehledn� mapuje celou innost senátu. 

Senát  se  podílí  na  akolních  akcích,  které  organizuje.  V  letoaním  akolním  roce  prob�hne

Halloween (výuka v maskách), Den domácích mazlíko (výstava �ivých zvíYat pro 1.stupeI),

SlovaIák má talent, Ples pro �áky 8. a 9. tYíd, dalaí akce budou prob��n� vyhlaaovány. 13 



lenové  senátu  se  také  zabývají  problémy  svých  spolu�áko  týkající  se  chodu  akoly,

zam�stnanco akoly a celkov� akolního klimatu.  Vaechna pYednesená témata k Yeaení jsou

leny senátu projednána a ihned Yeaena s vedením akoly.

14.1. Spolupráce se zákonnými zástupci a s veYejnosý

Zákonní zástupci jsou o prob�hu vzd�lávání a chování �áko prob��n� informováni s ohledem

na  v�ková  specifka  d�t a  mo�nost a  preference  dosp�lých  prostYednictvím  notýsko,

�ákovských kní�ek, telefonicky, e-mailem a pomocí informaního systému akoly s dálkovým

pYístupem.  Od  akolního  roku  2017/2018  akola  zavedla  nový  informaní  systém  

pro komunikaci rodio a akoly, jeho� souást je i elektronická �ákovská kní�ka. 

 

Krom� tYídních schozek i hovorových hodin mohou pYísluaného pedagoga navatvit b�hem

konzultaních hodin, po domluv� i  jindy. S dole�itými termíny a mo�nostmi kontaktu jsou

seznámeni na zaátku akolního roku v �ákovských kní�kách a na webových stránkách akoly. 

PYedevaím pro rodie  budoucích prvIáko poYádáme Dny otevYených dveYí,  o nich� jsou

informováni na webových stránkách akoly a prostYednictvím mateYských akol.

Zákonní zástupci  a veYejnost mají  mo�nost komentovat  innost akoly a podávat  pYípadné

podn�ty osobn� vedení akoly, prostYednictvím akolské rady i neformáln� na sociálních sítch.

14.2. Spolupráce se akolskou radou

akolská rada, zYízená dle § 167 zákona . 561/2004 Sb., je orgán akoly umo�Iující zákonným

zástupcom �áko, pedagogickým pracovníkom akoly, zYizovateli a dalaím osobám podílet se  

na  správ�  akoly.  Spolupráce  se  akolskou  radou  je  zam�Yena  zejména  na  projednávání  

i  schvalování  zákonem  urené  dokumentace  a  úinn�  posobí  také  v  komunikaci  se

zákonnými zástupci �áko, kteYí mohou oslovit leny rady pYímo, i prostYednictvím klasické

 i elektronické >schránky dov�ry<. Jednání akolské rady se koná nejmén� dvakrát ron�. 

14.3. Dlouhodobé ak}vity, projekty

Za Brno, Slovanské nám�st 2, pYísp�vková organizace, je fakultní akolou Pedagogické fakulty

Masarykovy  univerzity  Brno.  Spolupracuje  dlouhodob�  na  zajiat�ní  pedagogické  praxe

studento pedagogických oboro, vetn� rozboru a hodnocení práce studento. Ti navat�vují

vyuovací hodiny na 1. i 2. stupni v rámci tzv. náslecho i samostatn� vedou pod supervizí

pYísluaného  uitele  výuku  nebo  její  ást,  mohou  spolupracovat  i  na  dalaích  aktvitách

souvisejících s náplní práce b��ného i speciálního pedagoga, popY. i asistenta pedagoga.



Dlouhodobé projekty:

>Zkvalaun�ní výuky na Za, Brno, Slovanské nám. 2<

Od 1. kv�tna 2011 do 30. listopadu 2013 probíhal na akole projekt . CZ.1.07/1.4.00/21.2357

Zkvalaun�ní výuky na Za, Brno, Slovanské nám. 2 jako souást OP VK EU peníze akolám. Tento

projekt  v�noval  pozornost  zkvalitn�ní  výuky  na  mnoha  rovinách:  byly  nov�  vytvoYeny

skupiny �áko pro podporu tenáYské a informaní gramotnost a výuky cizího jazyka, vetn�

spolupráce s rodilým mluvím. Dále byly v jeho rámci vytvoYeny digitální výukové materiály,

posíleno  materiáln�-technické  vybavení  budovy  (interaktvní  tabule  ve  vaech  kmenových

uebnách, poítaová síi atd.), byla zajiat�na odborná akolení pedagogo. 

M�suo Brno zvyauje kvalauu vzd�lávání

Projekt  . CZ.1.07/1.1.00/46.0015  s názvem  M�suo  Brno  zvyauje  kvalauu  vzd�lávání

v základních  akolách,  jeho�  realizátorem bylo  Statutární  m�sto  Brno,  m�l  za  úkol cílenou

podporu vybraných �áko na na naaí akole, která spoívá zejména v douování, individuálních

konzultacích,  v práci  s rodii,  poradenskými  centry  a PPP.  Na zapojených  akolách  posobili

v rámci  projektu  mentoYi,  kteYí  pracují  se  �áky  ohro�enými  akolním  neúsp�chem  anebo

pYedasným odchodem ze vzd�lávání. Na základ� této mentorské práce byly v rámci jednoho

akolního roku ov�Yeny vybrané metody podpory t�chto �áko a jejich úinnost. Cílem projektu

bylo  také  zvýaení  dov�ry  mezi  akolami,  jejich  zYizovateli  a dalaími  partnery,  zlepaení

vzájemné komunikace, spolupráce a vým�na zkuaenost dobré praxe.

Prevence akolní neúsp�anos}

Cílem  projektu  .  CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000227  s  názvem  Prevence  akolní

neúsp�anos}, který bude probíhat od 1. srpna 2017 do konce roku 2020, je ploaná podpora

základního  vzd�lávání  na  naaí  akole.  Souást projektových  aktvit  je  podpora  douování

na základních akolách po dobu realizace projektu, které bude probíhat na zapojených akolách

a v partnerských  organizacích.  Dalaí  aktvitou  je  podpora  kariérového poradenství  s cílem

smysluplné volby povolání, pomoc akolním poradenským pracoviatm nebo podpora práce

s rodii na akolách s vysokým potem znevýhodn�ných �áko.

Projeku Edason

Naae akola se ka�doron� zapojuje do projektu Edison, který je organizovaný skupinou AISEC

pod záattou MaMT. Skupina 8 vysokoakolských studento z rozných zemí sv�ta pYijí�dí k nám

do akoly a stráví v�dy 1 týden v hodinách anglitny s �áky akoly. Praktkant jsou zodpov�dní

a vysokoakolsky vzd�laní  lidé, kteYí  si  pYipravují  prezentace o své zemi, vedou diskuze se

studenty na rozná témata,  hrají  hry atd.  Tímto se sna�í  pYedstavit sociální, ekonomickou,

politckou a také kulturní situaci své zem�. }áci tak mají mo�nost srovnání zemí s R i mezi

sebou a poznat odliané kultury.



Projeku Mezagenerace

Projektu mezigeneraní obanské výuky Mezagenerace s fnanní podporou Jihomoravského

kraje se naae akola úastní pravideln� ka�dým rokem. }áci naaí akoly se zapojují do tvorby

volnoasových aktvit senioro, které pomáhají organizovat s cílem zlepaovat mezigeneraní

vztahy.

Ac}ve Englash week

Edukatvního  projekt  Actve  English  Week  probíhá  ka�doron�  v  rámci  tYí  týdno  výuky

anglického jazyka �áko osmého a devátého roníku s rozaíYenou výukou jazyko pod vedením

zkuaených lektoro - rodilých mluvích z Anglie, Skotska, Austrálie a USA. Ka�dý den lektoYi

pro �áky pYipravují  p�t  interaktvních hodin plných nejen zábavy,  sout��í  a  her,  ale  také

nových poznatko  a v�domost.  }áci  mají  mo�nost  získat  autentcké informace o anglicky

mluvících zemích, pYirozen� si rozaíYit slovní zásobu a otestovat svoji jazykovou pohotovost

pYi interakci s rodilými mluvími. 

Projeku ov�Yování úannos} preven}vního programu Unplugged 

Cílem  projektu  .  A/790627  3  EUDAP2  Implemenua}on  of  European  Drug  Addac}on

Preven}on s  metodikou  Unplugged  (záYí  2013  -  erven  2017)  bylo  ov�Yení  mo�nost

implementace CSI modelu primární prevence s dorazem na oblast u�ívání návykových látek 

v  podmínkách  vybraných  základních  akol.  Jedná  se  o  mezinárodní  projekt  koordinovaný

belgickými odborníky, který si klade za cíl vzd�lávání v metodice Unplugged. Ta je zam�Yena

na  prevenci  zneu�ívání  návykových  látek  a  rozvoj  intrapersonálních  dovednost u  �áko  

II. stupn�.

Adapuaní kurzy pro �áky 6. roníko

Projekt adaptaních kurzo zahájila naae akola od roku 2013. Jedná se o zá�itkový program

zam�Yený na tvorbu kolektvu nov� vzniklých tYíd a jejich klimatu skrze vzájemné poznávání

�áko  a  tYídních  uitelo,  rozvoj  vzájemné  komunikace,  spolupráce  a  nastavování  tYídních

pravidel. Adaptaní kurzy probíhají mimo akolní budovu v horském prostYedí Jeseníko.

14.4. Spolupráce s dalaími partnery

akola vyvíjí Yadu aktvit na základ� spolupráce s Yadou insttucí na poli kulturním, sportovním,

ale  i  v oblast výuky  a  prevence  sociáln�  patologických  jevo.  Významnými  

a  dlouhodobými  partnery  jsou  zejména:  M�stská  policie  a  Policie  R,  Informaní  

a  poradenské  stYedisko  ÚYadu  práce,  Knihovna  JiYího  Mahena,  Zdravotnická  záchranná

slu�ba  JMK,  Ekologická  sdru�ení  Lipka  a  Rezekvítek,  nadace  Podané  ruce,  CV  Lu�ánky,

Mensa R,  Centrum Kociánka,  a  v neposlední  Yad� základní  a  stYední  akoly m�stské ást

Královo  Pole

a m�sta Brna. Podrobnost o t�chto aktvitách jsou ka�doron� k dispozici ve Výroní zpráv�

akoly.



15.Charakteris}ka aVP

15.1. Zam�Yení akoly

akolní  vzd�lávací  program  Za,  Brno,  Slovanské  nám�st 2  (dále  aVP)  vychází  z  obecných

vzd�lávacích  cílo  a  klíových  kompetencí  uvedených  v Rámcovém  vzd�lávacím  programu

základního  vzd�lávání  a  zároveI  navazuje  na  východiska  pYedealých  vzd�lávacích

dokumento,  pYedevaím programu Základní  akola.  PYi  jeho tvorb� a zavád�ní  do praxe se

vycházelo i z pYedpokladu, �e úsp�ch výchovn�-vzd�lávacího procesu na naaí akole a zájem 

o  vzd�lávání  poskytované  touto  insttucí  je  dán  tradicí  a  kontnuitou  danou  místními

podmínkami a oekáváními. 

Základním cílem aVP je:

a) poskytnout kvalitní základní vzd�lání vaem �ákom, tedy i mimoYádn� nadaným a t�m,

kteYí mají speciální vzd�lávací potYeby, 

b) pokraovat v dlouholeté tradici rozaíYené výuky cizích jazyko.

Ob� varianty uebních pláno jsou z hlediska napln�ní po�adavko Rámcového vzd�lávacího

programu a aVP rovnocenné, ve tYídách s rozaíYenou výukou jazyko je navýaena dotace hodin

výuky cizího jazyka.

 Anglický  jazyk  je  vyuován  od  1.  roníku  ve  vaech  tYídách,  od  3.  roníku  vznikají  tYídy

s rozaíYenou výukou anglického jazyka  a  b��né tYídy.  Na  2.  stupni  zaíná  výuka druhého

cizího  jazyka  (n�mecký,  francouzský,  ruský  jazyk)  od  6.  roníku  ve  tYídách  s rozaíYenou

výukou jazyko, od 7. roníku v ostatních tYídách. 

aVP  navazuje  na  tradici  naaí  akoly  a  eského  základního  akolství  obecn�.  Jeho  cílem

pYedevaím je, aby uili spokojení uitelé spokojené d�t, aby d�t odcházely na stYední akoly

dobYe  pYipravené,  um�ly  si  v �ivot�  poradit,  najít  své  uplatn�ní  a  byly  motvovány  

k celo�ivotnímu vzd�lávání. 

To je mo�né pouze v prostYedí, v n�m� se vaichni vzájemn� respektují  a chovají  se podle

jasných, pYedem daných pravidel. Ka�dé dít� by m�lo pracovat pYim�Yen� svým osobnostním

pYedpokladom, ale zároveI se sna�it o dosa�ení maxima svých mo�nost. 

Vztahy  mezi  uiteli,  �áky  a  rodii  by  m�ly  fungovat  na  základ�  respektu  k dole�itým

spoleným hodnotám, ale i na základ� vzájemné úcty. PYipravujeme �áky k tomu, aby se  

v �ivot� projevovali jako zodpov�dní obané, aby se nauili poznávat a uplatIovat svá práva,

ale i své povinnost, aby byli schopni otevYen� a vaestrann� komunikovat, ale aby se nauili 

i  zásad�,  �e pravidla,  je� vznikají  spoleenskou dohodou,  je  nejen nutné,  ale v dosledku  

i výhodné dodr�ovat. Vedeme �áky, aby se pYim�Yen� v�ku mohli podílet na ka�dodenním



�ivot� akoly 3 nejprve prostYednictvím �ákovské samosprávy, pozd�ji prostYednictvím úast

volených zástupco tYíd v �ákovském parlamentu.

Vedeme  �áky  k toleranci  a  ohleduplnost k  lidem:  v  ka�dodenní  výuce  integrací  �áko

mimoYádn� nadaných i  �áko s poruchami uení -  ve akole pracují  pedagogové,  kteYí  mají

znané zkuaenost s touto problematkou, akola má té� vybavenou k reedukaci vývojových

poruch uení.  Mnohé aktvity organizované akolou sm�Yují k úast, popY. spoluorganizování

akcí  spolen� pro  seniory,  t�lesn�  i  mentáln�  znevýhodn�né obany  atd.  Vedeme �áky

k dobrému vztahu k prostYedí,  ve kterém �ijeme, poínaje bezprostYedním okolím: tYídou,

akolou,  vlastní  domácnost a  zahradou  atd.  Týká  se  to  nejen  racionálního  zacházení

s odpadem, ale i  omezování  projevo vandalismu, nezdravých vzájemných vztaho,  sociáln�

patologických jevo atd. 

Náa aVP vychází z myalenky, �e dít� ve akole potYebuje mít pYim�Yen� svému v�ku jistotu,  

�e tráví as smyslupln�. Proto pou�íváme ve výuce formy a metody práce, které jsou v dané

chvíli nejefektvn�jaí. Vyu�íváme moderních a progresivních metod výuky, ím� poskytujeme

naaim �ákom zábavn�jaí a mén� stereotypní formy výuky, a tm zvyaujeme jejich motvaci  

k uení. Vzhledem k výborné technické vybavenost akoly pYevládá interaktvní vyuování,

které se opírá o zjevnou názornost a systematnost.  Souást jednotlivých pYedm�to jsou

audio i video nahrávky s materiály, práce na interaktvní tabuli a webové odkazy, na nich�

mohou �áci  získat rozaiYující  informace o probírané látce. Navíc jsou pYedm�ty propojeny

mezipYedm�tovými vztahy, co� pomáhá d�tem uv�domit si, �e jednotlivé poznatky je nutné

kombinovat s jinými, doplIovat je a vzájemn� propojovat, nikoli separovat. Kooperatvními

metodami rozvíjíme u �áko schopnost spolupracovat a respektovat práci, úsp�chy a limity

vlastní i druhých lidí.

3.3 Zabezpeení výuky �áko se speciálními vzd�lávacími potYebami 

Vzd�lávání �áko s lehkým menuálním pos}�ením

}áci s lehkým mentálním post�ením (dále jen LMP) s pYiznanými podpornými opatYeními  

3.  a  vyaaího  stupn�  mohou  mít  provedeny  úpravy  vzd�lávacích  obsaho  na  základ�

doporuení  akolského  poradenského  pracoviat�.  K  úpravám  oekávaných  výstupo

stanovených v  aVP se vyu�ívá  podporné opatYení  IVP.  To umo�Iuje u  �áko s  pYiznanými

podpornými  opatYeními,  za  podmínek  stanovených  akolským  zákonem  a  vyhláakou  

. 27/2016 Sb.,  upravovat  oekávané výstupy vzd�lávání,  pYípadn� je mo�né pYizposobit  

i výb�r uiva. V souladu s touto vyhláakou se výstupy minimální doporuené úrovn� vyu�ijí 

v  pYípad�  podporných  opatYení  od  tYetho  stupn�  pouze  u  �áko  s  lehkým  mentálním

post�ením.  Výstupy,  upravené  v  IVP  �áko  s  lehkým  mentálním  post�ením  na  základ�

minimální  doporuené  úrovn�  v  rámci  podporných  opatYení,  jsou  na  vyaaí  úrovni  ne�

oekávané výstupy stanovené v RVP ZaS.



Pro �áky s jiným ne� mentálním post�ením uvedené v § 16 odst.  9 akolského zákona je

mo�né  ve  akolním  vzd�lávacím  programu  upravit  oekávané  výstupy  nebo  nahradit

vzd�lávací  obsah,  jeho�  realizaci  objektvn�  neumo�Iuje  jejich  znevýhodn�ní,  jiným

vzd�lávacím obsahem, pokud to vy�adují speciální vzd�lávací potYeby �áko, a to pouze tehdy,

pokud to vyplývá z doporuení akolského poradenského zaYízení.

Na  naaí  akole  zaleIujeme �áky  se  speciálními  vzd�lávacími  potYebami  do b��ných  tYíd  

a v pYípad� pYiznaných podporných opatYení v oblast poruch uení vytváYíme specializované

skupinky t�chto �áko, které vede speciální pedago�ka. Ta provádí reedukaci poruch uení.   



Dodatek č. 3 Školního vzdělávacího programu
pro základní vzdělávání

Školní rok: 2021/2022

č.j. ZSSLOV650/2021

Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2, 
příspěvková organizace



Tímto dodatkem se upravuje Školní vzdělávací program Základní školy Brno, Slovanské nám.

2, příspěvkové organizace, ve znění platných dodatků, od 1. 9. 2021. 

I. Tento dodatek Školního vzdělávacího programu re昀氀ektuje změny Rámcového 

vzdělávacího programu vydané MŠMT v oblas琀椀 výuky informa琀椀ky od září 2021. Je 

stanoven nový cíl v této vzdělávací oblas琀椀: „Pomáhat žákům orientovat se v 

digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, sebejistému, kri琀椀ckému a tvořivému 

využívání digitálních technologií při práci, při učení, ve volném čase i při zapojování 

do společnos琀椀 a občanského života“. 

Předmět Informa琀椀ka bude začleňován do výuky postupně,  počínaje 1 hodinou 

Informa琀椀ky ve 4. ročníku a v 6. ročníku  ve školním roce 2021. V následujících 

ročnících bude postupovat do dalších ročníků a nahradí dosavadní verzi ŠVP. 

Dochází k následujícím změnám v ŠVP v bodu 4.:

4. ročník: Informa琀椀ka 1 hod. týdně, běžné třídy i třídy s RVJ ve 4. ročníku 1 hod. 

předmětu Vlas琀椀věda místo původních 2 hod.

6. ročník: Informa琀椀ka 1 hod. týdně, beze změn časové dotace v učebním plánu.

4.1.     Tabulace učebního plánu pro 1. stupeň pro školní rok 2021/22

 Běžné třídy Třídy s rozšířenou výukou
jazyků

1.tř. 2.tř. 3.tř. 4.tř. 5.tř. 1.tř. 2.tř. 3.tř. 4.tř. 5.tř.

ČJ 9 8 8 8 7 9 8 8 7 7

AJ 2 2 3 3 3 2 2 3 4 4

M 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5

Inf - - - 1 1 - - - 1 1

Prv 2 2 3 - - 2 2 2 - -

Vl - - - 1 1,5 - - - 1 1,5

Př - - - 1 1,5 - - - 1 1,5



Hv 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Vv 1 1 1 2 2 1 1 1 2 2

Tv 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Pč 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Součet 22 22 24 25 25 22 22 23 25 26

 
118 118

4.2.     Tabulace učebního plánu pro 2. stupeň

 Běžné třídy Třídy s rozšířenou výukou
jazyků

6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč.

ČJ 5 5 5 5 4 4 4 4

AJ 3 3 3 3 4 4 4 5

NJ, RJ, FJ - 3 2 2 3 3 3 3

M 5 5 5 5 4 4 4 5

D 2 2 2 2 2 2 2 2

Ov 1 1 1 2 1 1 1 1

Z 2 2 2 1 2 2 2 1

F 2 2 2 2 1 2 2 2

Ch - - 3 2 - - 2 2

Bi 2 2 2 2 2 2 2 2



Hv 1 1 1 1 1 1 1 1

Vv 2 1 1 2 2 1 1 2

Tv 2 2 2 2 2 2 2 2

Pč 1 1 1 - 1 1 1 -

Inf 1 - - - 1 - - -

Součet 29 30 32 31 30 29 31 32

 
122 122

II. V dokumentu byly dále provedeny následující úpravy: 

Jsou  aktualizovány  informace  z  kapitoly  Iden琀椀昀椀kační  údaje,  Charakteris琀椀ka  školy.

Tyto kapitoly jsou uvedeny jako celek v novém znění.

Iden琀椀昀椀kační údaje

Název ŠVP: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání

Název školy: Základní  škola,  Brno,  Slovanské  nám.  2,  příspěvková

organizace

Adresa školy: Slovanské nám. 2, 612 00 Brno

Zařazení do sítě škol: IČ: 62156969 
               DIČ:  CZ62156969

IZO: 062156969
REDIZO: 600108244

Adresa školy:             Slovanské nám. 2, 612 00 Brno

Ředitel: Mgr. David Jalový

Kontakty: Tel.: 541 211 758,  fax: 549 242 379,  
E-mail: reditel@zsslovanak.cz 



                                 www. zsslovanak.cz 

Datová schránka: n8p34t4

Zřizovatel:             Statutární město Brno, Dominikánské nám. 1
                               zastoupené MČ Brno – Královo Pole

Palackého tř. 59, 612 93 Brno
                             IČ.:  44992785 03
                               Tel.: 541 588 209
                              E-mail: skolstvi@krpole.brno.cz

Platnost od:   1. září 2007, aktualizován dle platné legisla琀椀vy k 1. 9. 2021

Datum vydání Dodatku ŠVP:  1. 9. 2021

Účinnost: od  1. 9. 2021

Mgr. David Jalový, v.r.                  

1. Charakteris琀椀ka školy 

1.1. Charakteris琀椀ka školní budovy

Škola  se  nachází  v městské  čás琀椀  Brno  -  Královo  Pole,  jež  má  stoletou  tradici  kvalitního

základního vzdělávání.  Historická památkově chráněná budova,  v níž  byla  zahájena výuka

v roce 1914, je dominantou centrálního náměs琀 s velkým a rekreačně hodnotným parkem 

a je  součás琀 zástavby z konce 19.  a  počátku 20.  stole琀,  v níž  převládají  rodinné a menší

bytové domy. Je snadno dosažitelná MHD a osobní automobilovou dopravou.

ZŠ, Brno, Slovanské náměs琀 2, příspěvková organizace, je školou úplnou, poskytuje základní

vzdělání na prvním i druhém stupni. Její rejstříková kapacita je stanovena na 840 žáků a bývá

téměř bez rezerv naplněna. 

Prostory školy  tvoří  historická budova,  v níž  je  umístěno více než 30 kmenových učeben

s interak琀椀vními  tabulemi  a  dataprojektory,  počítačové  učebny,  jazykové  učebny  

pro  dělenou  výuku,  učebny  pro  výuku  přírodovědných  předmětů,  kabinety  pro  učitele  

s odpovídajícím technickým zázemím, školní jídelna a služební byt. Škola má taktéž přístavbu

z roku 1935. V ní se nacházejí  dvě tělocvičny, školní  jídelna, část oddělení  školní  družiny  

a provozní místnos琀椀. Všechny místnos琀椀 jsou pokryty vysokorychlostním internetem.

Ve dvorním traktu je k dispozici hřiště s umělým povrchem pro míčové hry a uprostřed malé

školní  zahrady  s jezírkem  skleník,  jež  slouží  výuce  předmětů  environmentální  povahy.  

Pro výuku tělesné výchovy je možno díky vstřícnému přístupu majitelů využít i další přilehlé

hřiště přímo sousedící s dvorním traktem.

mailto:skolstvi@krpole.brno.cz


Školní  jídelna  připravuje  cca 800 jídel  denně a nabízí  výběr  ze dvou jídel.  Strávníci  mají

možnost spravovat agendu objednávání jídla přes webové stránky školy. 

Školní  družina  nabízí  300  míst  pro  žáky  1.  stupně.  Součás琀  její  činnos琀椀  jsou  i  tvůrčí  

a pohybové kroužky.

1.2. Charakteris琀椀ka pedagogického sboru

V  současné  době  má  škola  více  než  80  zaměstnanců,  z  toho  přes  60  pedagogických

pracovníků, rovněž asistenty pedagoga.  V naprosté většině jsou učitelé plně kvali昀椀kovaní dle

požadavku zákona č. 563/2004 Sb., v platném znění. Jedním z nejdůležitějších stabilizačních

prvků  v pedagogickém  sboru  je  minimální  昀氀uktuace.  Důležitým  prvkem  je  

i  rovnoměrně  rozložená  věková  struktura  zaručující  kon琀椀nuitu  předávání  cenných

pedagogických zkušenos琀. Metodické vedení a další vzdělávání pedagogů je zajištěno nejen

hospitační  činnos琀,  ale  i  formálními  a  neformálními  diskusemi  a  absolvováním  kurzů,

přednášek a seminářů.  Pedagogové jsou v této oblas琀椀 tradičně velmi  ak琀椀vní,  sami jsou  

v některých případech i  lektory těchto kurzů, včetně autorství  učebnic a jiných publikací,

vystupují  na  odborných  tuzemských  a  zahraničních  konferencích.  Vyučující  velmi  úzce

spolupracují se středními školami (organizačně, metodicky apod.), ale i s vysokými školami. 

Vedení školy tvoří ředitel školy, zástupkyně pro 1. a 2. stupeň. Školní poradenské pracoviště

tvoří  vedoucí  a  zároveň výchovná poradkyně pro  2.  stupeň,  výchovná poradkyně  pro 1.

stupeň, metodičky prevence pro 1. a 2. stupeň a speciální pedagožka, která se věnuje žákům

s přiznanými podpůrnými opatřeními,  žákům se speci昀椀ckými poruchami učení a žákům s

individuálním vzdělávacím plánem.  Jednotlivé předměty zaš琀椀ťují předsedové předmětových

komisí,  kteří  zodpovídají  za  výuku  daného  předmětu,  uvádějí  začínající  učitele  a  jsou  i

vedoucími předmětových projektů. Chod školní družiny zajišťují vychovatelky školní družiny

pod  vedením  vedoucí  vychovatelky,  která  koordinuje  mimoškolní  a  školní  akce  družiny,

sestavuje plán výchovy a garantuje jeho plnění. Vedle pedagogických pracovníků jsou na naší

škole správní zaměstnanci, školník, recepční (práce na vrátnici), pracovníci úklidu a školní

jídelny.

1.2.1.Školní poradenské pracoviště 

Školní poradenské pracoviště (dále jen ŠPP) tvoří výchovné poradkyně, metodičky prevence

a speciální  pedagožka.  Náplní  tohoto pracoviště je sledovat průběh vzdělávání  na úrovni

jednotlivců  i  výukových  skupin  z hlediska  výskytu  problema琀椀ckých  jevů  zasluhujících

pozornost,  poradenství,  spolupráce  se  zákonnými  zástupci,  zajištění  odborné  péče  ve

spolupráci  s dalšími  ins琀椀tucemi  a  orgány  státní  správy.  Ak琀椀vity  výchovného  poradenství

slouží i ke sledování vnitřního klimatu, eliminaci šikany, záškoláctví, zneužívání návykových

látek a rovněž vede žáky vyšších ročníků k  promyšlené volbě dalšího studia. ŠPP provádí

depistáž  žáků  s  přiznanými  podpůrnými  opatřeními,  žáků  s  IVP  a  úzce  spolupracuje

s odbornými ins琀椀tucemi. Výchovné komise řeší závažnější případy, a to co možná nejcitlivěji



s ohledem na příčiny a možné následky úniku důvěrných informací. Výchovné poradkyně se

na naší škole zaměřují zejména na:

1. Poradenské činnos琀椀:

Kariérové poradenství  a poradenská pomoc při  rozhodování o další  vzdělávací  a profesní

cestě žáků, tj. zejména: 

a) koordinace mezi hlavními oblastmi kariérového poradenství - kariérovým vzděláváním  

a diagnos琀椀cko-poradenskými činnostmi zaměřenými k volbě vzdělávací cesty žáka,

b)  základní  skupinová  šetření  k  volbě  povolání,  administrace,  zpracování  a  interpretaci

zájmových dotazníků v  rámci  vlastní  odborné kompetence a analýzy preferencí  v  oblas琀椀

volby povolání žáků,

c) individuální šetření k volbě povolání a individuální poradenství v této oblas琀椀 (ve spolupráci

s třídním učitelem),

d)  poradenství  zákonným  zástupcům  s  ohledem  na  očekávání  a  předpoklady  žáků  

ve spolupráci s třídním učitelem,

e) spolupráce se školskými poradenskými zařízeními a středisky výchovné péče při zajišťování

poradenských služeb přesahujících kompetence školy,

f)  zajišťování  skupinových  návštěv  žáků  školy  v  informačních  poradenských  střediscích

krajských poboček Úřadu práce České republiky poskytování informací žákům a zákonným

zástupcům o možnos琀椀 individuálního využi琀 informačních služeb těchto středisek.

g)poskytování  služeb  kariérového  poradenství  žákům  cizincům  se  zřetelem  k jejich

speciálním vzdělávacím potřebám.

Vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní pozornost 

a  příprava  návrhů  na  další  péči  o  tyto  žáky,  včetně  spolupráce  na  přípravě,  kontrole  

a evidenci plánu pedagogické podpory a potřebou podpůrného opatření v 1. stupni.

Zprostředkování  vstupní  a  průběžné  diagnos琀椀ky  speciálních  vzdělávacích  potřeb  

a  mimořádného  nadání  a  intervenčních  činnos琀  pro  žáky  se  speciálními  vzdělávacími

potřebami.

Spolupráce se školskými poradenskými zařízeními při zajišťování podpůrných opatření pro

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a intervenčních činnos琀 pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Příprava  podmínek  pro  vzdělávání  žáků  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  ve  škole,

koordinace poskytování poradenských služeb těmto žákům školou a školskými poradenskými

zařízeními a koordinace vzdělávacích opatření u těchto žáků.

Poskytování služeb kariérového poradenství pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

a zejména pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona.

2. Metodické a informační činnos琀椀

Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy, a to 

a) v otázkách kariérového rozhodování žáků,

b) s přípravou a vyhodnocováním plánu pedagogické podpory,



c)  s naplňováním  podpůrných  opatření  ve  vzdělávání  žáků  se  speciálními  vzdělávacími

potřebami,

d) s tvorbou a vyhodnocováním individuálních vzdělávacích plánů,

e) v práci s nadanými a mimořádně nadanými žáky.

Zprostředkování  nových  metod  pedagogické  diagnos琀椀ky  a  intervence  pedagogickým

pracovníkům školy.

Metodická  pomoc pedagogickým pracovníkům školy  v  otázkách kariérového rozhodování

žáků, integrace, individuálních vzdělávacích plánů, práce s nadanými žáky apod.

Předávání  odborných  informací  z  oblas琀椀  kariérového  poradenství  a  péče  o  žáky  se

speciálními vzdělávacími potřebami pedagogickým pracovníkům školy.

Poskytování  informací  o  činnos琀椀  školy,  školských  a  dalších  poradenských  zařízeních  

v regionu, o jejich zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb žákům 

a jejich zákonným zástupcům.

Shromažďování  odborných  zpráv  a  informací  o  žácích  v  poradenské  péči  dalších

poradenských zařízení a jejich zajištění v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů.

Vedení  písemných  záznamů  umožňujících  doložit  rozsah  a  obsah  činnos琀椀  výchovného

poradce, navržená a realizovaná opatření.

Školní metodičky prevence se na naší škole zaměřují zejména na:

1.  Metodické a koordinační činnos琀椀

Koordinace tvorby, kontrola, evaluace a par琀椀cipace při realizaci minimálního preven琀椀vního

programu školy.

Koordinace  a  par琀椀cipace  na  realizaci  ak琀椀vit  školy  zaměřených  na  prevenci  záškoláctví,

závislos琀, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, rasismu a xenofobie,

prekriminálního  a  kriminálního  chování,  rizikových  projevů  sebepoškozování  a  dalších

projevů rizikového chování.

Metodické vedení  činnos琀椀 pedagogických pracovníků školy  v  oblas琀椀 prevence rizikového

chování. Vyhledávání a nastavení vhodné podpory směřující k odstranění rizikového chování.

Koordinace  vzdělávání  pedagogických  pracovníků  školy  v  oblas琀椀  prevence  rizikového

chování.

Individuální  a  skupinová  práce  se  žáky  a  studenty  s ob琀žemi  v adaptaci,  se  sociálně-

vztahovými  problémy,  s rizikovým  chováním  a  problémy,  které  nega琀椀vně  ovlivňují  jejich

vzdělávání.

Koordinace  přípravy  a  realizace ak琀椀vit  zaměřených  na  zapojování  mul琀椀kulturních  prvků  

do vzdělávacího procesu a na integraci  žáků/cizinců; prioritou v rámci  tohoto procesu je

prevence rasismu, xenofobie a dalších jevů, které souvisí s přijímáním odlišnos琀椀.

Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci

problema琀椀ku prevence rizikového chování, s metodikem preven琀椀vních ak琀椀vit v poradně  

a s poradenskými, terapeu琀椀ckými, preven琀椀vními, krizovými, a dalšími odbornými pracoviš琀椀,

zařízeními a ins琀椀tucemi, které působí v oblas琀椀 prevence rizikového chování.



Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a par琀椀cipace na intervenci a následné

péči v případě akutního výskytu rizikového chování.

Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči specializovaných

poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se zákonem o ochraně

osobních údajů.

Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnos琀椀 školního metodika

prevence, navržená a realizovaná opatření.

2. Informační činnos琀椀

Zajišťování a předávání odborných informací o problema琀椀ce rizikového chování, o nabídkách

programů a projektů, o metodách a formách speci昀椀cké primární prevence pedagogickým

pracovníkům školy.

Prezentace  výsledků  preven琀椀vní  práce  školy,  získávání  nových  odborných  informací  

a zkušenos琀.

Vedení  a  průběžné  aktualizování  databáze  spolupracovníků  školy  pro  oblast  prevence

rizikového chování, zejména orgánů státní správy a samosprávy, středisek výchovné péče,

poskytovatelů  sociálních  služeb,  zdravotnických  zařízení,  Policie  České  republiky,  orgánů

sociálně-právní  ochrany  dě琀,  nestátních  organizací  působící  v  oblas琀椀  prevence,  center

krizové intervence a další zařízení, ins琀椀tucí a jednotlivých odborníků.

Předávání  informací  a  zpráv  o  realizovaných  preven琀椀vních  programech  zákonným

zástupcům, pedagogickým pracovníkům školy a školského poradenského zařízení.

Vedení  dokumentace,  evidence  a  administra琀椀va  související  se  standardními  činnostmi

v souladu  se  zákonem o  ochraně  osobních  údajů  a  předávání  informací  o  realizovaných

preven琀椀vních programech školy pro potřeby zpracování analýz, sta琀椀s琀椀k a krajských plánů

prevence.

3.  Poradenské činnos琀椀

Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového chování; poskytování

poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně zajišťování péče

odpovídajícího odborného pracoviště ve spolupráci s třídními učiteli.

Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možnos琀 rozvoje

rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd a par琀椀cipace na sledování úrovně rizikových

faktorů, které jsou významné pro rozvoj rizikového chování ve škole.

Příprava  podmínek  pro  integraci  žáků  se  speci昀椀ckými  poruchami  chování  ve  škole  

a  koordinace  poskytování  poradenských  a  preven琀椀vních  služeb  těmto  žákům  školou  

a specializovanými školskými zařízeními.

1.2.2.Speciální pedagožka



Podílí  se  na  vytváření  programu  poskytování  pedagogicko-psychologických  poradenských

služeb  ve  škole,  včetně  programu  primární  prevence,  komunikuje  s vedením  školy,

pedagogy, žáky a zákonnými zástupci. Provádí diagnos琀椀ku a depistáž, spolupracuje při zápisu

do 1. ročníku základního vzdělávání dle potřeb a možnos琀 školy a školního poradenského

pracoviště,  vyhledává  žáky  s rizikem  vzniku  speciálních  vzdělávacích  potřeb  a  zařazení  

do vhodného preven琀椀vního, zejména s琀椀mulačního, nebo intervenčního programu, žáky se

speciálními  vzdělávacími  potřebami  a  jejich  zařazení  do  speciálně  pedagogické  péče.  

Vytyčuje hlavní problémy žáka, stanovuje plán pedagogické podpory v rámci školy a mimo ni

a druh, rozsah, frekvenci a trvání intervenčních činnos琀. Diagnos琀椀kuje speciální vzdělávací

potřeby žáka, zejména shromažďuje údaje o žákovi, včetně anamnézy rodinné a osobní, dále

provádí speciálně pedagogickou diagnos琀椀ku, zejména při vzdělávacích problémech žáků, pro

navazující intervence ve školním prostředí, speciálně pedagogickou diagnos琀椀ku předpokladů

pro čtení, psaní, počítání, předpokladů rozvoje gramotnos琀椀, analýza získaných údajů a jejich

vyhodnocení. V případě potřeby provádí intervenční podporu při realizaci plánu pedagogické

podpory, dlouhodobou i krátkodobou individuální speciálně pedagogickou péče za účelem

naplňování  podpůrných  opatření  pro  žáka,  speciálně  pedagogické  vzdělávací  činnos琀椀,

reedukační,  kompenzační  a  s琀椀mulační  činnos琀椀;  se  žákem  s rizikem  vzniku  speciálních

vzdělávacích  potřeb.  Dlouhodobě  i  krátkodobě  poskytuje  speciálně  pedagogickou  péči  

o  skupiny  žáků  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami,  provádí  speciálně  pedagogické

vzdělávací  činnos琀椀,  reedukační,  kompenzační  a  s琀椀mulační  činnos琀椀;  se  skupinami  žáků

s rizikem  vzniku  speciálních  vzdělávacích  potřeb.  Par琀椀cipuje  na  vytvoření  individuálního

vzdělávacího plánu u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami nebo plánu pedagogické

podpory  u  žáků  s rizikem vzniku  speciálních  vzdělávacích  potřeb  ve  spolupráci  s  třídním

učitelem, učitelem odborného předmětu, s vedením školy, se zákonnými zástupci žáka, se

žákem a s ostatními partnery podpůrného týmu uvnitř i vně školy. Průběžné vyhodnocuje

účinnos琀椀  poskytovaných  podpůrných  opatření  pro  žáky  se  speciálními  vzdělávacími

potřebami a rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb u žáků, dle potřeby navržení  

a  realizace  úprav.  Poskytuje  individuální  konzultace  pro  rodiče,  zabezpečuje  průběžné

komunikace a kontakty s rodiči žáka/zákonnými zástupci. Poskytuje dle potřeby individuální

konzultace pro pedagogické pracovníky v oblas琀椀 speciálních vzdělávacích potřeb a riziku.

Zajišťuje metodickou pomoc třídním učitelům při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami nebo rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb, metodické činnos琀椀 pro další

pedagogické  pracovníky  školy  -  speci昀椀ka  výuky  a  možnos琀椀  žáků  dle  druhu  

a  stupně  speciálních  vzdělávacích  potřeb,  návrhy  metod  a  forem  práce  se  žáky  -  jejich

zavádění  do  výuky,  instruktáže  využívání  speciálních  pomůcek  a  didak琀椀ckých  materiálů.

Par琀椀cipuje na vytváření školních vzdělávacích programů, individuálních vzdělávacích plánů,

plánů pedagogické podpory s cílem rozšíření  služeb a zkvalitnění péče o skupiny žáků se

speciálními  vzdělávacími  potřebami  nebo rizikem vzniku  speciálních  vzdělávacích  potřeb.

Koordinuje metodické vedení asistentů pedagoga ve škole.

1.2.3.Asistent pedagoga



Na naší škole zajišťují spolupráci s učitelem na přímé výchovné a vzdělávací činnos琀椀 (nejen) u

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, pomáhají při komunikaci mezi učiteli a žáky a při

komunikaci  mezi  učiteli  a  zákonnými  zástupci  žáků,  provádějí  individuální  i  skupinovou

podporu žáků při přípravě na výuku, u žáků se zdravotním pos琀椀žením rovněž pomáhají při

sebeobsluze.

1.3. Charakteris琀椀ka žáků

1.3.1.Zájem o vzdělávání na škole, mo琀椀vace ke vzdělávání

Značné množství žáků, více než polovina jejich celkového počtu, si vybírá tuto školu navzdory

své  původní  spádové  oblas琀椀.  Často  dojíždějí  z  jiných  městských  čás琀  Brna,  mnohdy jde

i o dě琀椀  mimobrněnské.  Toto  rozhodnu琀  samozřejmě  nejvíce  ovlivňují  rodiče/zákonní

zástupci a týká se nejen výběru školy, ale vztahu ke škole a ke vzdělání jako takovému. Je ale

zřejmé, že žáci  naší  školy stále více chápou hodnotu vzdělání  jako důležitého prostředku

k sociálnímu a ekonomickému úspěchu a k dobrému a spokojenému životu. Dosahují  pak

dobrých výsledků, jejich chování je v naprosté většině kul琀椀vované, bez problémů přecházejí

na střední školy a nacházejí uplatnění na trhu práce. 

Žáci si na naší škole vytvářejí potřebné návyky a kompetence, jsou dostatečně mo琀椀vováni

ke školní práci. Tomuto faktu odpovídají i výsledky vzdělávání, doložitelné mj. sta琀椀s琀椀ckými

údaji o počtech úspěšně přijatých žáků 5., 7. a 9. roč. na střední školy. Škola se zaměřuje

nejen na standardní vzdělávání, ale podporuje i žáky nadané a mimořádně nadané. S 琀m pak

souvisí i zájem rodičů o vzdělávání právě na naší škole. 

1.3.2.Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

Dě琀椀 se speciálními vzdělávacími potřebami, ať se jedná o dě琀椀 mimořádně nadané či   dě琀椀

s vývojovými poruchami učení či chování, jsou na základě výsledků vyšetření a doporučení

pedagogicko-psychologické poradny jako žáci s přiznanými podpůrnými opatřeními 1. - 5.

stupně integrovány v běžných třídách a vzdělávány po dohodě a ve spolupráci se zákonnými

zástupci bez, a nebo dle Individuálního vzdělávacího plánu (dále jen IVP).  

Podpůrná  opatření  prvního  stupně  představují  minimální  úpravu  metod,  organizace  

a hodnocení vzdělávání a jsou poskytována žákovi, u kterého se projevuje potřeba úprav  

ve vzdělávání nebo školských službách a zapojení v kolek琀椀vu. Podpůrná opatření prvního

stupně nemají  normovanou 昀椀nanční náročnost.  Pokud by k naplnění vzdělávacích potřeb

žáka nepostačovalo poskytování podpůrných opatření prvního stupně, doporučí škola nebo

školské zařízení (dále jen "škola") žákovi využi琀 poradenské pomoci školského poradenského

zařízení za účelem posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb. 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně se poskytují na základě doporučení školského

poradenského zařízení a s informovaným souhlasem zle琀椀lého žáka nebo zákonného zástupce

žáka.



Podpůrná opatření se poskytují samostatně nebo v kombinacích různých druhů a stupňů  

v  souladu  se  zjištěnými  speciálními  vzdělávacími  potřebami  žáka.  Konkrétní  druh

podpůrného  opatření  lze  poskytovat  pouze  v  jednom  stupni.  Členění  konkrétních

podpůrných  opatření  do  stupňů,  pravidla  jejich  použi琀  a  normovaná  昀椀nanční  náročnost

podpůrných  opatření  druhého  až  pátého  stupně  jsou  stanoveny  v  příloze  č.  1  vyhlášce

č. 27/2016 Sb. v aktuálním znění.

V méně  naléhavých  případech  je  věnována  dětem  individuální  pozornost  v rámci  běžné

výuky a je vypracován Plán pedagogické podpory (dále jen PLPP), který zpracovává škola pro

žáka od prvního stupně podpůrných opatření a to na základě potřeb úprav ve vzdělávání

nebo  zapojení  do  kolek琀椀vu.  Plán  pedagogické  podpory  zahrnuje  zejména  popis  ob琀ží  

a speciálních vzdělávacích potřeb žáka, podpůrná opatření prvního stupně, stanovení cílů

podpory  a  způsobu  vyhodnocování  naplňování  plánu.  Plán  pedagogické  podpory  škola

průběžně aktualizuje  v  souladu s  vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka.  Všechny

potřebné  náležitos琀椀  k  plánu  pedagogické  podpory  jsou  uvedeny  v  příloze  č.  3  vyhlášky

27/2016  Sb.  v  aktuálním  znění.  Poskytování  podpůrných  opatření  prvního  stupně  škola

průběžně  vyhodnocuje.  Nejpozději  po  3  měsících  od  zahájení  poskytování  podpůrných

opatření  poskytovaných  na  základě  plánu  pedagogické  podpory  škola  vyhodno琀,  zda

podpůrná  opatření  vedou k  naplnění  stanovených  cílů.  Není-li  tomu  tak,  doporučí  škola

zle琀椀lému  žákovi  nebo  zákonnému  zástupci  žáka  využi琀  poradenské  pomoci  školského

poradenského  zařízení.  Do  doby  zahájení  poskytování  podpůrných  opatření  druhého  až

pátého  stupně  na  základě  doporučení  školského  poradenského  zařízení  poskytuje  škola

podpůrná  opatření  prvního  stupně  na  základě  plánu  pedagogické  podpory.  S  plánem

pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující žáka 

a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Plán obsahuje podpis

osob, které s ním byly seznámeny.

Žáci s přiznanými podpůrnými opatřeními 2. a vyššího stupně, kterým bylo PPP doporučeno

vypracování  IVP,  jsou  vzdělávání  podle  tohoto  dokumentu.  IVP  vychází  z §  18  novely

školského zákona, blíže ho de昀椀nuje § 2 a 3 vyhlášky č.  27/2016 Sb.  Součás琀 vyhlášky je

příloha č. 2, která obsahuje závazný předepsaný formulář IVP.

1.3.3.Žáci nadaní a mimořádně nadaní

Vzdělávání dě琀, žáků a studentů nadaných a mimořádně nadaných se uskutečňuje v souladu

s  ustanoveními zákona  č. 561/2004  Sb.  (školský  zákon),  ve  znění  pozdějších  předpisů

a vyhlášky č. 27/2016 Sb. v aktuálním znění.

Za nadaného žáka se pro účely vyhlášky č. 27/2016 Sb. považuje především žák, který při

adekvátní  podpoře  vykazuje  ve  srovnání  s  vrstevníky  vysokou  úroveň  v  jedné  či  více

oblastech rozumových schopnos琀, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních

dovednostech.



Za mimořádně  nadaného  žáka se  pro  účely  vyhlášky  č. 27/2016  Sb.  v  aktuálním  znění

považuje především žák, jehož rozložení schopnos琀 dosahuje mimořádné úrovně při vysoké

tvořivos琀椀 v celém okruhu činnos琀 nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopnos琀,  

v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech.

Zjišťování mimořádného nadání včetně vzdělávacích potřeb žáka provádí školské poradenské

zařízení  ve  spolupráci  se  školou,  která  žáka  vzdělává.  Pro  rozpoznávání  a  rozvíjení

mimořádného nadání má základní vzdělávání zcela zásadní význam. Především jde o etapu

vzdělávání, kterou prochází celá populace žáků, zároveň jde o období, které je dostatečně

dlouhé  pro  systema琀椀cké  sledování  žáků,  pro  rozpoznávání  jejich  nadání,  pro  vhodnou

mo琀椀vaci a rozvoj jejich nadání i pro možnost jejich uplatnění v konkrétních činnostech. Tito

žáci  potřebují  speci昀椀ckou péči  a pomoc ze strany školy i rodiny, především při  s琀椀mulaci  

a vytváření vhodných podmínek. 

1.3.4. Školní senát

Žáci  mají  možnost  podílet  se na práci  školy,  kul琀椀vovaně a slušně se vyjádřit  k  důležitým

otázkám chodu celé ins琀椀tuce. Naučí se spolupracovat a nést zodpovědnost za svá rozhodnu琀

a prak琀椀cky porozumět demokra琀椀ckým principům a zásadám. 

Stanovy: 

1. prostřednictvím senátu přednášet návrhy a připomínky žáků k chodu školy, vzdělávání

a souži琀 

2. práce a usnesení senátu nesmějí být v rozporu se školním řádem 

3. senát nezasahuje do záležitos琀, které patří do rozhodovací pravomoci vedení školy 

4. pokud nebude pracovat ak琀椀vně, má ředitel školy právo jej rozpus琀椀t 

5. schůzky jsou jednou měsíčně 

6. jednání je veřejné 

7. každý zvolený senátor má být příkladem ostatním spolužákům ve třídě a ve škole,  

tj. všem, kteří mu dali důvěru a zvolili jej, týká se prospěchu a chování 

8. každý  senátor  by  měl  nad  svou prací  přemýšlet,  přicházet  s  nápady,  které  mohou

pomoci ostatním, prodiskutovat vše ve své třídě 

9. nebát se promluvit, říci svůj názor nebo připomínku, týkající se školy, třídy 

10. předávat zpět své třídě a třídnímu učiteli objek琀椀vní a nezkreslené informace 

11. při  každém  rozhodnu琀  se  v  senátu  hlasuje,  každý  senátor  má  právě  jeden  hlas,

všechny hlasy jsou si rovny, pla琀 právo nadpoloviční většiny hlasů 

12. při jednání dodržovat demokra琀椀cké principy, neshazovat názor druhého. 



1.4. Spolupráce se zákonnými zástupci a s veřejnos琀

Zákonní zástupci jsou o průběhu vzdělávání a chování žáků průběžně informováni s ohledem

na  věková  speci昀椀ka  dě琀  a  možnos琀椀  a  preference  dospělých  prostřednictvím  notýsků,

žákovských knížek, telefonicky, e-mailem a pomocí informačního systému školy s dálkovým

přístupem.  Kromě  třídních  schůzek  či  hovorových  hodin  mohou  příslušného  pedagoga

navš琀vit během konzultačních hodin, po domluvě i jindy. S důležitými termíny a možnostmi

kontaktu jsou seznámeni na začátku školního roku v žákovských knížkách a na webových

stránkách školy. 

Především pro rodiče  budoucích prvňáčků pořádáme Dny otevřených dveří,  o nichž jsou

informováni na webových stránkách školy a prostřednictvím mateřských škol.

Zákonní zástupci  a veřejnost mají  možnost komentovat činnost školy a podávat případné

podněty osobně vedení školy, prostřednictvím školské rady i neformálně na sociálních sí琀ch.

1.5. Spolupráce se školskou radou

Školská rada, zřízená dle § 167 zákona č. 561/2004 Sb., je orgán školy umožňující zákonným

zástupcům žáků, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se  

na  správě  školy.  Spolupráce  se  školskou  radou  je  zaměřena  zejména  na  projednávání  

či  schvalování  zákonem  určené  dokumentace  a  účinně  působí  také  v  komunikaci  se

zákonnými zástupci žáků, kteří mohou oslovit členy rady přímo, či prostřednictvím klasické

„schránky důvěry“. Jednání školské rady se koná nejméně dvakrát ročně. 

1.6. Dlouhodobé ak琀椀vity, projekty

ZŠ Brno, Slovanské náměs琀 2, příspěvková organizace, je fakultní školou Pedagogické fakulty

Masarykovy  univerzity  Brno.  Spolupracuje  dlouhodobě  na  zajištění  pedagogické  praxe

studentů pedagogických oborů, včetně rozboru a hodnocení práce studentů. Ti navštěvují

vyučovací hodiny na 1. i 2. stupni v rámci tzv. náslechů či samostatně vedou pod supervizí

příslušného  učitele  výuku  nebo  její  část,  mohou  spolupracovat  i  na  dalších  ak琀椀vitách

souvisejících s náplní práce běžného či speciálního pedagoga, popř. i asistenta pedagoga.

Dlouhodobé projekty:

CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011817

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II, 1. 9. 2019 – 31. 8. 2022



Cílem projektu je navázat na úspěšné ak琀椀vity předcházejícího projektu MAP Brno a dále je

rozvinout.  Projekt  řeší  aktualizaci  strategického  dokumentu  „Místní  akční  plán  rozvoje

vzdělávání ve městě Brně“ a jeho cílem je zvyšování kvality předškolního vzdělávání, rozvoj

čtenářské  a matema琀椀cké  gramotnos琀椀 na  základních  školách  a rozvoj  potenciálu  každého

dítěte  a žáka.  Projekt  se  také  zabývá  kvalitou  základního  uměleckého  vzdělávání,

vzděláváním  v oblas琀椀  přírodních  věd  a polytechniky,  vzděláváním  nadaných  dě琀  a žáků

a podporou talentu.

CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0013630

Podpora předškolního a základního vzdělávání ve městě Brně, 1. 1. 2020 – 31. 12. 2022

Cílem  projektu  je  zajis琀椀t  pokračování  úspěšných  ak琀椀vit  projektů  „Rovný  přístup

k předškolnímu  vzdělávání  ve městě  Brně“  a „Prevence  školní  neúspěšnos琀椀 na základních

školách ve městě Brně“. Ak琀椀vity projektu cílí na zvyšování kvality základního a předškolního

vzdělávání ve městě Brně, zapojení co největšího počtu dě琀 do předškolního vzdělávání a

podpora  dě琀  a  žáků  při  přechodu  mezi  stupni  vzdělávání.  Projekt  dále  přinese  posílení

odbornos琀椀 pedagogů partnerských škol a posílení inkluzívního přístupu ve školách na území

Brna.

Projekt Edison

Naše škola se každoročně zapojuje do projektu Edison, který je organizovaný skupinou AISEC

pod záš琀椀tou MŠMT. Skupina vysokoškolských studentů z různých zemí světa přijíždí k nám

do školy a stráví vždy 1 týden v hodinách anglič琀椀ny s žáky školy. Prak琀椀kan琀椀 jsou zodpovědní

a vysokoškolsky vzdělaní lidé, kteří  si  připravují  prezentace o své zemi, vedou diskuze se

studenty na různá témata, hrají  hry atd. Tímto se snaží představit sociální, ekonomickou,

poli琀椀ckou a také kulturní situaci své země. Žáci tak mají možnost srovnání zemí s ČR i mezi

sebou a poznat odlišné kultury.

Ac琀椀ve English week

Eduka琀椀vního  projekt  Ac琀椀ve  English  Week  probíhá  každoročně  v  rámci  tří  týdnů  výuky

anglického jazyka žáků osmého a devátého ročníku s rozšířenou výukou jazyků pod vedením

zkušených lektorů - rodilých mluvčích z Anglie, Skotska, Austrálie a USA. Každý den lektoři

pro žáky připravují  pět  interak琀椀vních hodin plných nejen zábavy,  soutěží  a  her,  ale také

nových poznatků a vědomos琀.  Žáci  mají  možnost  získat  auten琀椀cké informace o anglicky

mluvících zemích, přirozeně si rozšířit slovní zásobu a otestovat svoji jazykovou pohotovost

při interakci s rodilými mluvčími. 



Adaptační kurzy pro žáky 6. ročníků

Jedná se  o  zážitkový  program zaměřený na  tvorbu kolek琀椀vu nově vzniklých tříd  a  jejich

klimatu  skrze  vzájemné  poznávání  žáků  a  třídních  učitelů,  rozvoj  vzájemné  komunikace,

spolupráce a nastavování třídních pravidel. Adaptační kurzy probíhají mimo školní budovu v

horském prostředí Jeseníků.

1.7. Spolupráce s dalšími partnery

Škola  vyvíjí  řadu  ak琀椀vit   na  základě   spolupráce  s řadou  ins琀椀tucí  na  poli  kulturním,

sportovním,  ale  i  v oblas琀椀  výuky  a  prevence  sociálně  patologických  jevů.  Významnými  

a  dlouhodobými  partnery  jsou  zejména:  Městská  policie  a  Policie  ČR,  Informační  

a  poradenské  středisko  Úřadu  práce,  Knihovna  Jiřího  Mahena,  Zdravotnická  záchranná

služba  JMK,  Ekologická  sdružení  Lipka  a  Rezekvítek,  nadace  Podané  ruce,  CVČ  Lužánky,

Centrum Kociánka, a v neposlední řadě základní a střední školy městské čás琀椀 Královo Pole

a města Brna. Podrobnos琀椀 o těchto ak琀椀vitách jsou každoročně k dispozici ve Výroční zprávě

školy.



Dodatek č. 3 Školního vzdělávacího programu
pro základní vzdělávání

Školní rok: 2022/2023

č.j. ZSSLOV1156/2022

Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2, 
příspěvková organizace



Datum vydání Dodatku ŠVP: 1. 9. 2022
Platnost a účinnost Dodatku ŠVP: od 1. 9. 2022

Mgr. David Jalový, v.r.

ředitel, Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2, příspěvková organizace

Tímto dodatkem se upravuje Školní vzdělávací program Základní školy Brno, Slovanské nám.

2, příspěvkové organizace, ve znění platných dodatků, od 1. 9. 2022. 

Tento  dodatek  Školního  vzdělávacího  programu  re昀氀ektuje  změny  dle  Rámcového

vzdělávacího programu vydané MŠMT v oblas琀椀 výuky informa琀椀ky pro školní rok 2022/2023. 

Výuka předmětu Informa琀椀ka je realizována hodinou Informa琀椀ky ve 4. ročníku a 5. ročníku 1.

stupně, a dále v 6. ročníku a 7. ročníku 2. stupně. 

Dochází k následujícím změnám v ŠVP v bodu 4.:

4. a 5. ročník: Informa琀椀ka 1 hod. týdně, změna v učebním plánu: 4. roč. v běžných 

třídách 7 hod. Českého jazyka místo 8 hod., ve třídách s RVJ 6 hod. Českého jazyka místo 

původních 7 hod.

6. a 7. ročník: Informa琀椀ka 1 hod. týdně, změna v učebním plánu: Předmět PČ v 7. 

ročníku nahrazen předmětem Informa琀椀ka

4.1.     Tabulace učebního plánu pro 1. 
stupeň pro školní rok 2022/23

 Běžné třídy Třídy s rozšířenou výukou
jazyků

1.tř. 2.tř. 3.tř. 4.tř. 5.tř. 1.tř. 2.tř. 3.tř. 4.tř. 5.tř.

ČJ 9 8 8 7 7 9 8 8 6 7

AJ 2 2 3 3 3 2 2 3 4 4

M 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5

Inf - - - 1 1 - - - 1 1



Prv 2 2 3 - - 2 2 2 - -

Vl - - - 2 1,5 - - - 2 1,5

Př - - - 1 1,5 - - - 1 1,5

Hv 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Vv 1 1 1 2 2 1 1 1 2 2

Tv 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Pč 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Součet 22 22 24 25 25 22 22 23 25 26

 
118 118

4.2.     Tabulace učebního plánu pro 2. stupeň pro školní rok 2022/23

Běžné třídy Třídy s rozšířenou výukou
jazyků

6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč.

ČJ 5 5 5 5 4 4 4 4

AJ 3 3 3 3 4 4 4 5

NJ, RJ, FJ - 3 2 2 3 3 3 3

M 5 5 5 5 4 4 4 5

D 2 2 2 2 2 2 2 2

Ov 1 1 1 2 1 1 1 1

Z 2 2 2 1 2 2 2 1



F 2 2 2 2 1 2 2 2

Ch - - 3 2 - - 2 2

Bi 2 2 2 2 2 2 2 2

Hv 1 1 1 1 1 1 1 1

Vv 2 1 1 2 2 1 1 2

Tv 2 2 2 2 2 2 2 2

Pč 1 - 1 - 1 - 1 -

Inf 1 1 - - 1 1 - -

Součet 29 30 32 31 30 29 31 32

122 122


	Školní vzdělávací plán
	Školní vzdělávací plán.pdf
	Identifikační údaje.pdf
	Školní vzdělávací plán

	1-stupen-merge-1
	1-stupen-merge-2
	Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět
	Vyučovací předmět: Vlastivěda            Ročník: 5.

	Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět
	Vyučovací předmět: Přírodověda           Ročník: 5.
	2-stupen-merge-1
	2-stupen-merge-2
	2-stupen-merge-3
	2-stupen-merge-4
	NJ_6_RVJ
	NJ_7
	NJ_7_ RVJ
	NJ_8
	NJ_8_RVJ
	NJ_9
	NJ_9_RVJ

	2-stupen-merge-5
	2-stupen-merge-6
	TV_6_9
	V_9
	VV_6
	VV_7
	VV_8
	Z_6
	Z_7
	Z_8
	Z_9

	Dodatek č. 1 s podpisem
	Dodatek č.1 2016.pdf
	Dodatek č. 1 Školního vzdělávacího programu
	pro základní vzdělávání
	Školní rok: 2016/2017
	Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2,

	Dodatek č. 1 s podpisem.pdf
	Dodatek č.1 2016
	Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2,
	3.3. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
	3.3.1. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP žáka se speciálními vzdělávacími potřebami
	3.3.2. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

	3.4. Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných
	3.4.1. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP nadaného a mimořádně nadaného žáka
	3.4.2. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP mimořádně nadaného žáka

	3.5. Začlenění průřezových témat
	Dodatek č. 2 s podpisem - Identifikační údaje
	Dodatek č 2 2017
	Dodatek č. 2 Školního vzdělávacího programu
	pro základní vzdělávání
	Školní rok: 2017/2018
	Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2,

	Dodatek č. 2 s podpisem - Identifikační údaje
	Dodatek č 2 2017
	2. Charakteristika školy
	2.1. Charakteristika školní budovy
	2.2. Charakteristika pedagogického sboru
	2.2.1. Školní poradenské pracoviště
	2.2.2. Speciální pedagog
	2.2.3. Asistent pedagoga

	2.3. Charakteristika žáků
	2.3.1. Zájem o vzdělávání na škole, motivace ke vzdělávání
	2.3.2. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami
	2.3.3. Žáci nadaní a mimořádně nadaní
	2.3.4. Školní senát

	Školní senát funguje na naší škole již sedmým rokem. Žáci mají možnost podílet se na práci školy, kultivovaně a slušně se vyjádřit k důležitým otázkám chodu celé instituce. Naučí se spolupracovat a nést zodpovědnost za svá rozhodnutí a prakticky porozumět demokratickým principům a zásadám.
	Stanovy:
	3. prostřednictvím senátu přednášet návrhy a připomínky žáků k chodu školy, vzdělávání a soužití
	4. práce a usnesení senátu nesmějí být v rozporu se školním řádem
	5. senát nezasahuje do záležitostí, které patří do rozhodovací pravomoci vedení školy
	6. pokud nebude pracovat aktivně, má ředitel školy právo jej rozpustit
	7. schůzky jsou jednou měsíčně

	8. jednání je veřejné
	9. každý zvolený senátor má být příkladem ostatním spolužákům ve třídě a ve škole, tj. všem, kteří mu dali důvěru a zvolili jej, týká se prospěchu a chování
	10. každý senátor by měl nad svou prací přemýšlet, přicházet s nápady, které mohou pomoci ostatním, prodiskutovat vše ve své třídě
	11. nebát se promluvit, říci svůj názor nebo připomínku, týkající se školy, třídy
	12. předávat zpět své třídě a třídnímu učiteli objektivní a nezkreslené informace
	13. při každém rozhodnutí se v senátu hlasuje, každý senátor má právě jeden hlas, všechny hlasy jsou si rovny, platí právo nadpoloviční většiny hlasů
	14. při jednání dodržovat demokratické principy, neshazovat názor druhého.
	Školní senát tvoří žáci 7. – 9. tříd, zpravidla z každé třídy 2 - 3 členové. Žáci se na svoji funkci hlásí dobrovolně a schvaluje je příslušná třída s třídním učitelem. Schůzky školního senátu probíhají podle potřeby asi 3krát za měsíc, od září 2017 přibyly nové změny. Senát patří pod projekt EU pod názvem Prevence školní neúspěšnosti na základních školách ve městě Brně, takže počet hodin se navýšil na deset 60minutových setkání měsíčně, je vedena speciální třídní kniha, která přehledně mapuje celou činnost senátu.
	Senát se podílí na školních akcích, které organizuje. V letošním školním roce proběhne Halloween (výuka v maskách), Den domácích mazlíčků (výstava živých zvířat pro 1.stupeň), Slovaňák má talent, Ples pro žáky 8. a 9. tříd, další akce budou průběžně vyhlašovány. 13
	Členové senátu se také zabývají problémy svých spolužáků týkající se chodu školy, zaměstnanců školy a celkově školního klimatu. Všechna přednesená témata k řešení jsou členy senátu projednána a ihned řešena s vedením školy.
	14.1. Spolupráce se zákonnými zástupci a s veřejností
	14.2. Spolupráce se školskou radou
	14.3. Dlouhodobé aktivity, projekty
	14.4. Spolupráce s dalšími partnery

	15. Charakteristika ŠVP
	15.1. Zaměření školy
	3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

	Dodatek č. 3 Školního vzdělávacího programu
	pro základní vzdělávání
	Školní rok: 2021/2022
	Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2,
	DIČ: CZ62156969
	IZO: 062156969
	Adresa školy: Slovanské nám. 2, 612 00 Brno
	Účinnost: od 1. 9. 2021
	1. Charakteristika školy
	1.1. Charakteristika školní budovy
	1.2. Charakteristika pedagogického sboru
	1.2.1. Školní poradenské pracoviště
	1.2.2. Speciální pedagožka
	1.2.3. Asistent pedagoga

	1.3. Charakteristika žáků
	1.3.1. Zájem o vzdělávání na škole, motivace ke vzdělávání
	1.3.2. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami
	1.3.3. Žáci nadaní a mimořádně nadaní
	1.3.4. Školní senát

	Žáci mají možnost podílet se na práci školy, kultivovaně a slušně se vyjádřit k důležitým otázkám chodu celé instituce. Naučí se spolupracovat a nést zodpovědnost za svá rozhodnutí a prakticky porozumět demokratickým principům a zásadám.
	Stanovy:
	1. prostřednictvím senátu přednášet návrhy a připomínky žáků k chodu školy, vzdělávání a soužití
	2. práce a usnesení senátu nesmějí být v rozporu se školním řádem
	3. senát nezasahuje do záležitostí, které patří do rozhodovací pravomoci vedení školy
	4. pokud nebude pracovat aktivně, má ředitel školy právo jej rozpustit
	5. schůzky jsou jednou měsíčně

	6. jednání je veřejné
	7. každý zvolený senátor má být příkladem ostatním spolužákům ve třídě a ve škole, tj. všem, kteří mu dali důvěru a zvolili jej, týká se prospěchu a chování
	8. každý senátor by měl nad svou prací přemýšlet, přicházet s nápady, které mohou pomoci ostatním, prodiskutovat vše ve své třídě
	9. nebát se promluvit, říci svůj názor nebo připomínku, týkající se školy, třídy
	10. předávat zpět své třídě a třídnímu učiteli objektivní a nezkreslené informace
	11. při každém rozhodnutí se v senátu hlasuje, každý senátor má právě jeden hlas, všechny hlasy jsou si rovny, platí právo nadpoloviční většiny hlasů
	12. při jednání dodržovat demokratické principy, neshazovat názor druhého.
	1.4. Spolupráce se zákonnými zástupci a s veřejností
	1.5. Spolupráce se školskou radou
	1.6. Dlouhodobé aktivity, projekty
	1.7. Spolupráce s dalšími partnery

	Dodatek č. 4 Školního vzdělávacího programu
	pro základní vzdělávání
	Školní rok: 2022/2023
	Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2,
	Platnost a účinnost Dodatku ŠVP: od 1. 9. 2022






